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भ्रः 
ज्योतिःखारः 


न 0 भै/ेज/गेिनि 


मङ्गखाचरणम्‌ 
गणेशं वै नमस्कृत्य बन्दे तां च सरस्वतीम्‌ । 
ज्योतिषः सारसंयुक्तं सुखबोधाय लिख्यते ॥१॥ 


गणेश्षजी र सरस्वती देवीलाई पनि नमस्कार गरेर सजिसे 
उ्यो तिषा बोध हवस्‌ भन्नाका निमित्त “ज्योतिःसार नामको 
ग्रन्थ वनाद ।॥ १॥ 


£ सवत्सरप्रकरणम्‌ 
शकृकालं प्रथक्‌ स्थाप्य द्वाविशत्या (२२) हतस्य । 
भूनन्दह्‌यस्ि(४२६ १)युगभक्तोबाणशंलगजेन्दुभिः॥ २ 
लब्धिथुग्विहतः षष्ठ्या (६०) शेषे स्थुगंतवतसराः । 
वारस्पत्येन मनेन प्रभवायाः कमादमी ॥३॥ 


ल्रारिबाहनशक दह स्थानमा राख्लु र एक स्थानका अकलाईं 

२२ ङे गुणा गु जति हुन्छ, उसमा ४२९१ जोडन्‌ र १८७५ ठे 
ग दिल आएको ठन्धि पदिलेका अंकमाः जोडी दद्धि र ६० के 
भ्रागदिदा जो शेष रहन्छ त्यसराई ब्रहस्पतिका सत अचुखार 
अभवादि संवत्सर जान्यु ॥ २-२ ॥ जस्तैः-- संवत्‌ २०२७ सा 
शक १८९२ यसखाई दइ जगामा राखेर एक स्थानका अकरड २२ ठे 





र ज्योतिःसारः 


गुणा गदां ४१६२४ भयो, त्यसमा ४२९१ मिरंदा ४५९१५ मो, 
त्यसम। १८७५ को भाग ददा रन्धि २४ आयो, यसराई दोसौ 
खाञंमा राखेको १८९२ मा जोडिदिंदा १९१६ भयो, त्यसमा &° 
ङे भाग रिद्‌ शेष ५६ रद्यो, अतः ५६ यौँ दुन्दुभि गतव ५७ रुधिरोद्‌- 
गारी संवत्सर भयो । यसको युक्त मासादि व्याउनाका निमित्त एन 
जो पिरे १८७५ छे भाग दिंदा शेष अंक रहेको छ, त्यसलाईं १२ के 
गुणा गरी १८७५ ठे भाग दिंदा मदीना आ{उंछ । फेरि ३० ठेथुगा 
गरि एे° ठे भाग दिदा दिन आउछ। ६० छे गुणागरो ६० ठे म 
दिदा षटी पर आउछ । त्यो शुक्तमासादिको १२।३०।६०।६० सा 
घटाउदा भोग्य मासादि इन्छ । 
£ संवर्सरनामानि 
प्रभो विभवः शुक्लः प्रपोदोऽथ प्रजापतिः । 
अङ्गिरा श्रीञ्चुखो भावो युवा धाता तथेव च 91! 
ईश्वरो बहुधान्यश्च प्रमाथी विक्रमो वृषः । 
चिच्रभायुः सुभाचश्च तारणः पार्थिवो व्ययः ॥५॥ 
स्ेजित्‌ स्वेधारी च विरोधी शतिः खरः । 
नन्दनो विजयश्चैव जयो मन्मयदुमुखो ॥६॥ 
हेमलम्बी विलम्बी च. विकारी शर्वरी प्लवः । 
शभङ्च्ोभनः कोधी विश्वावष्रुपराभवो ॥७।, 
प्लवंगः कलकः सोम्यः साधारण विरोधच्त्‌ । 
परिधावी प्रमादी च आनन्दां राक्षसो नलः ॥<॥! 
पिङ्गलः कालयुक्तश्च सिद्धाथों रोद्रदुमंती । 
टन्दुभी रुधिरोद्गारी रक्तक्षी कोधनक्षयो ॥<॥ 
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संवत्सरप्रकरणम्‌ 


















































२ 
श्रभवादि &० संवत्सरका नाऽ 
संख्या नाम संख्या | नाप [संख्या नाम संख्या नाम 
[1 ¢ <-> 
¦ १, प्रभव १३ | चित्रमाचु | ३१ | देमल्म्डी | ४६ | परिधावी 
| २ | विभव | १७ | घुभानु ३२ । विम्ब ४७ | प्रमादी 
| ३ | शकक | १८ | तारण | ३३ | विकारी ४८ | आनन्द्‌ 
| ५ | प्रमोद्‌ । १९ | पाथिव | ३४ । शावंरी | ४९ | राक्षर 
| ५ | प्रजापति | २० | व्यध | ३५ | प्लव | ५० | नल 
| & | अद्धि | २१ | सवज्नित्‌ | ३६ | शुभकृत्‌ | ५१ | परग 
| -9 श्रीप्रुख | २२ | स्षवचारी | ३७ | रोभन ५२ | कालयुक्त 
| ८ | माव । २३ | विरोधी | ३८ क्रोधी ५३ | षिद्धार्यो 
| ९ | युवा २४ | विज्रृति ३९ | विश्वावसु | ५४ , रोद्र 
| १० । घाता २५ | खर | ४० । पराभव ५५ | दुमति 
| ११ | ईश्वर । २६ | नन्दन ४१  प्ठवङ्ख ५३ । दुन्दुभि 
। ६२ | बट्ुधान्प | २७ | विज्ञय ४२ | कीक ५९७ = 
+| १३ | प्रमाथी | २८ | जय ४३ | सोम्य ५८ | रक्ताक्षी 
१४ | विक्रन | २९ | मन्मथ ४४ साधारण | ५९ क्रोधन 
१५ | वष । ३० दुभुख ४५ | विरोधकृत्‌ | ६० | क्षय 
‰ सं वत्सरफखम्‌ ॐ 


प्रभवाद्‌ द्वियणं कृता जिभिन्युनं च कारयेत्‌ । 
सप्तभिस्तु दृरेद भागं शेषं जेयं शमाशमम्‌ ॥१०॥ 
एकं चलारि दभिक्तं पदाभ्यां सुभिक्षकम्‌ । 
त्रिषष्ठे त॒ समं ज्ञेयं शुन्ये पीडा न संशयः ॥१९॥ 
संबत्सर द्विगुण गरी ३ षटाउज्ु र शेप अंकलाई ७ रु भाग 
दिल, जो र्वो रहन्छ, त्यसको फक यस प्रकाररे जान्तु, १।४ शेष 
हे दुरभक्ष, २।५ रहे एभिश्च, ३।६ रहे सम (वरावर) फर हुन्छ, ° रेष 


-खोकमा पीडा जान्न्‌ ॥ 


४ ज्योतिम्सारःः 


जस्तेः- संवत्‌ २०२७ सामा रुधिरोद्गारी नाम संवत्सर थियो; 
त्यसको संख्या ५७ हन्छ, २ ठे गुणा गर्दा ११४ भयो, त्यरमा ३ 
वटारदा १११ भयो, ७ ले भाग दिदा शेष £ रघ्यो, यस वपेमा समः 
भयो, यस्ते सवत्र जान्यु ॥११॥ 

= , संचत्सराधिपमा ‰ 
युगं भवेदत्सरप्चकेन युगानि च दादशवषषष्ट्या ! 
भवन्ति तेषामधिदेवताश्च करमेण वक्ष्यामि स॒निप्रणीताः।४ 
विष्ण्जीविः शक्रो द््नस्वष्टा अदिर्ष्न्यः पितरः ॥ 
विश्वेदेवाश्चन्द्रञ्लनो नासत्यनामानो च भगः \९३॥ 

पांच वपंका १ युग हुन्छ, यस रोतछे ६० वधमः १२ युग, १२ 
युगा बाह स्वामी दुन्छच्‌, तिनको नाम कऋरमले वतादन्छ विष्णु १,. 
कृहस्पति २, इन्द्र ३, अग्नि ४, त्वष्टा ५, अहिन्रुध्न्य &, पितर ७, 


विश्वेदेव ८, चन्द्र &, शयं १० ओं र ११, भग १२} 


समचन्तर 


आनन्दादेभवेद्‌ब्ह्या भावादेरविष्णरेव च| 


जयदेः शकरः प्रोक्ताः सष्टिपालमनाश शः १४) 
अन्नदद्‌ख २० व्यय सवत्सरकम्मक स्वाजा ह्या, सवाजतदाखः 


४० पराभव सम्सका स्वामी विष्णु, प्टवगदेखि ६० क्षय संवत्सर 
सम्मका स्वामो शिव हुन्‌ । यिनको क्रमैठे उत्पत्ति, स्थिति, नाकः 


यस्त प्रकारको फल जान्यु ॥ १४ ॥ 
£ अयनप्रकरणम्‌ > 


शिशिरपूर्वस॒तुत्रययुत्तरं ्ययनमाहरवेश्च तदामरम्‌ । 


भवतिदक्षिणमन्यमृतुत्रयं निगदिता रजनी मरुतां दिसा५ 


शिक्षिर, बसन्त, ग्रीष्म यी तीन ऋतुमा घयंको गति उत्तर दुन्छ, 
यस कारणङे उत्तगयण कटिन्छ र वषा, शरद, हेमन्त यी तीन ऋतमा; 





~ = णी णण णि 


ह, २ ज प कन +. क 
क ह ॥ ७७५ „~~ ~ पी तोदो 
क 


संवत्सरप्रकरणम्‌ २ 


यको गति दक्षिण हुन्छ र दक्षिणायन कहिन्छ । उत्तरायण देवताको 
दिन दक्षिणायन राति कहिन्ड ॥ १५ ॥ $ 
अयनस्य शुभाद्यभकमं 


गृहप्रमेशलिदशग्रतिषए॒ विवाहयोलत्रतबन्धदीक्षाः 
सौम्यायने कमं शभ विधेयं यद्‌ गितं तप्वल् दक्षिणे च ॥ 
उत्तरायणमा गृदभ्रयेक, देवप्रतिष्ठा, चोल, दीक्षामन्व-ग्रहण आदि 


खमभकम गु, दक्षणयनसा अरु व्याभेचाराद्‌ सम्पूणं [नान्दत कम 
गञ्च उचत छ ॥ १६ ॥ 
सऋ!न्तपरत्वेन तु 


सरगादीराशद्यशाचमोगात्‌ षडतवःस्युःशिशिरो वसन्तः 


ग्रीष्मश्च वष। च शरच्च तद्वत्‌ हेभन्तनामाकथितश्च षष्टः॥ 
घय सकरादि २।ररा्चि मोग गदी ्लिश्िरादि £ छतु हन्डन्‌॥ १७॥ 





41 ॐ ~ 1; | ^ ध्रः = (1 ५ 1 
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नरि 





¦ चि. ऋ. | वसन्तक्नु | ग्रीप्मक्ऋतु | व्षऋद॒ | छरदचऋतु | देमन्तऋतु 
। ९ र ३ ४ 4 ६ | 


मत ्तर 


मेपादितो द्रे दिवि भादमोगाद्रसन्तपू् ऋतवः षड्क्ताः 


मतान्तरमा यस्तो पनि छ, सये मेषादि १२ राति मोगनाखे 
सन्ताद्‌ & ऋतु हृन्छन्‌ ॥१८ ॥ 











च 





| ९ | चक्षन्तत्रहतु १ का = डारद्‌क्रह्तु ४ 

(न रष (3 < इश्चिक £ 

| ३ मिथुन [= व € धन्‌ 

ह ग्रीष्म हेभ॒न्तऋतु ५ 

| ४ ककं ीप्मऋतु २ १ मकर | 9 
वप्त ३ शिश्चिरऋत ६ 

| ६्कन्या | > | १२ मीन 2 





ज्योतिःसारः 


मतान्तरम्‌ 


चैवरादिद्िदहिमासाभ्यां वसन्ताययतवश्च षट । 


दाक्षिणात्याः प्रग्रह्न्ति देवे पित्र्ये च कर्मणि ॥१८॥ 
चंत्रादि २ महीनाका १।१ ऋतु हन्छन्‌, यस्ते प्रकारछे १२ 
महीनामा & ऋतु इृन्छन्‌, त्यो दक्षिण देश्चमा देव-पित्-कायमा 


ग्रसिद्ध छ ॥ १९॥ 


१ चेत्र 
२ वैशाख 
३ उ्येष्ठ 


५ श्रावण 
& भाद्रपद्‌ 


| ४ अषाद्‌ 


हनाङे व्यसटई 





बततन्तऋत॒ु १ | 
। 


ग्रीष्मत्ऋनु २ 


वर्षाऋतु ३ 


| 
| 


९ मागंन्चीषं 


७ अ] धिन 
८ कातिक 


देमन्तचऋतु ५ 





१० पौ घ | 


११ माघ 
१२ फाल्गुन 


शिशिरक्ऋतु ६ 





मासमरकरणम्‌ 

पूवेराशि परित्यज्य उत्तरां याति भास्करः। 

सा राशिः संक्रमास्या स्यान्माक्ततवेयनदायने ॥२०॥ 
जव छ्य पूबेराशिखाई छोडर उत्तरराशिमा प्रवेश इन्छन्‌ त्यस्‌ 

कालटाई संक्रान्ति मन्दछन्‌, ती मेषादि गरिएका १२ संक्रान्ति 

इन्छच्‌ । तिनैलाई सौरमास भन्दछन्‌ । तिने २ मासको १ ऋतु 

हन्छ । ३ ऋतुको १ अयन हुन्छ । २ अयनका १ वपं हुन्छ ॥१॥ 

दशावधिं मासशन्तिचान्द्रसोरंतथाभास्करराशिभोगात्‌ 


व्रंशदिनंसावनसंज्ञमायानक्षजमिन्दोभगणाश्रयाच्च । २१६. 
क्प प्रतिपदादेखि ओसीसम्मको तिथि चन्द्रमाङे भोग गनं 
द्धमास्र मन्दछन्‌ । दयं १ राशि मोगी दोस्रो 


राक्चिमा नगशसम्म सौरमास भन्दछन्‌, अरु २७ नक्षत्रको चन्द्रमाकः 


"भोग गरेमा नक्षत्रमास इृन्छन्‌ ॥ २१॥ 


- ठा फी) 


: 
2 8 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ७ 
ॐ कायभेर्देन मासज्ञानम्‌ # 
विबाहादो स्मृतः सौरो यज्ञादौ सावनो मतः। 
पितृकार्येषु चान्द्रं च ऋक्षं दानव्रतेष्वपि ॥२२॥ 
विवाहादि कार्यमा सौरमास यज्ञादि कायंमा सावनमास पिठ्‌- 
कार्यमा चान्द्रमास र वतदानादिमा नश्षत्रमास ्रहण गयु परं ॥२२॥ 
# मासानां नामानि रवयो देवत।दच 
अधुस्तथा माधषसंज्ञकश्च शक्रःशचिश्चाथ नभो नभस्यः। 
तथेषञ्जंश्च सदासदस्यस्तपस्तपस्यश्च यथा कमेण) २३॥ 
अरुणो माघमासे त॒ सूर्य्यो वे फाल्थुने तथा । 
चैत्रमासे त॒ वेदाङ्गो भायुरवेशख एव च ॥२४॥ 
उ्येष्टमासे तपेदिन्द्र आषादे तपते रविः । 
गभस्तिः श्रावणे मापे यमो भाद्रपदे तथा ॥२५॥ 
सुबणेरेताश्वयुजि कातिके च दिवाकरः) 
इप्येते द्वादशादित्या मानामान्यचुक्रमात्‌ ॥२६॥ 
केशवं मर्ग॑शीषें त॒ पोषे नारायणं विदुः । 
माधवं माघमासे त॒ गोषिन्दमथ फार्गुने ॥॥२७॥ 
चैत्रे विष्णं तथा विथाद्ेशखे मधुस्रदनम्‌ । 
त्रिविक्रमं तथा य्येष्े आषाटे वामनं विदुः ॥२८॥ 
श्रवणो श्रीधरं विद्धि हषिकेषं तु भाद्रके। 
आशवे पद्मनाभं च उजं दामोदरं बिहु: ॥२८।। 
मागेशीपषं विशालाक्षी पोषे लक्ष्मीश्च देवता । 
माघे तु रुक्मिणी प्रोक्ता फाल्ने धाजिनामिका ॥३०॥ 


८ ज्योतिःसार 


चेते मासे रमादेवी वैशखे मोहिनी तथा 
पद्माक्षी ज्येष्ठमासे तु आषादे कमलेति च (३१ , 


कान्तिमती श्रावणं च भाद्रे तु अपराजिता । 
पद्यादती आश्विने तु राधादेवी त॒ कार्तिके ॥३२। 
१२ महीनाका नाड आदित्य, देवता र देवीको नाम ॥ ३२ ॥ 


























मास | मासनाम सूयं देवता | देवी 
१ | चेच मधु वेदाङ्ग विष्णु रमा 
२ | वेशाख माधव भान मधुसूदन | मोदिनी 
३ | च्येष्ठ | शक्र ` | इन्दर नरिविक्रम । पद्माक्षी 
४ | आषाढ शुचि रवि वामन | कमला 
५ | श्रावण नम गभस्ति श्रीधर | कान्तिमति 
६ । भाद्रपद नभ्य यम हृषीकेश । अपराजिता 
७ | आदिन | ईष | उवणेरेता पद्मनाभ | पदृमावती 
८ | कारिक ऊजं दिवाकर दामोदर | राधा 
& | मागं्चीषं | सहा मित्र केराव विशालाक्षी 
१० | पौष सहस्य विष्णु नारायण | लक्ष्मी 
११ | माध तप अङण माधव | सू्किमिणी 
१२ | फाल्युन तप्य सूयं गोचिन्द धात्री 


£ चारपरत्वेन मासफलम्‌ # 


प्चाकवा्तरे रोगाः पंचरभोमे मदद्धयम्‌ । 
प्ार्किरे दभिक्षं शेषवाराः शमप्रदाः ॥३३॥ 
महीनामा ५ आइतवार परे रोग, ५ मंगर्वार परे भय र₹ ५ 
शनिवार परेमा दुर्भिक्ष हन्छ । बकी रहेका ४ वार प्रति महदीनामा ५ 
पट्ट आमा छभण्ल इन्छ ॥ २३२ ॥ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ९, 
< पक्लज्ञानम्‌ > 
पूवापरं मासदलं हि दक्षौ पूर्वापरौ तौ सितनीलसंज्ञो । 
पूर्वस्तु देवश्च परश्च पेयः केचित्‌ कणे सितपश्चमीतः ॥ 
आदो शुक्लः प्रपक्तम्यः केवित्ृष्णोऽपि माप्तके ॥३५॥ 
एक महीनामा पूवदछ र परदऊ २ हन्छ, स्यसलाई पश्च भन्दछन्‌ , 
पक्षमा पू्ेदर युक्रषक्ष, परदर कृष्णपक्ष हुन्छ अथात्‌ ( शक्त पक्षको 
अतिपदादेखि अमावास्या पयत ) श॒क्रपक्ष देवताहदरूको हदा, कृष्णपक्ष 
-पिनृदरूको हो । इने डने आच यहरूका मतमा भने श॒क्रपक्षको पंचमी- 
देखि कष्णपक्षृको पञ्चमो पयन्त शुक्र पश्च र कृभ्णपत्तको पञ्चमीदखि 
शुक्रपक्षको पंचमी पयेन्त कृष्णपक्ष भनेर मन्दछन्‌ , तर त्यसमा प्रथम 
(पैहे) शक्रपक्ष र त्यसका पटी छष्णपक्ष हदा स्वस्षकाई अमावस्यान्त 
-तहाना सन्दछन्‌ , कपे कसेका सतमा इष्णपक्षक़ा पछि शुक्र पश्च इुन्छ 
त्यसखद पूणिमान्त मदीना भन्दछन्‌ ॥ ३५ ॥ 


‡ अधिकमासः + 
दार्मिंशद्धिगतेमासेदिनेः पोडशभिस्तथा । 
धृटिकानां चतुष्केण पतत्यधिकमाषकः ॥३६॥ 

३२ महीना १६ दिन ४ घड़ी पणं भएपकि अधिर महीना 
{ मलमास ,) सम्भव न्ड ॥ ३६ ॥ 
असंक्ान्तिमासोऽधिमासः स्फुटस्याद्‌ 
दिसंक्रान्तिमासः क्षयाख्यः कदाचित्‌ ॥ 
क्षयः कतिकादि अये नान्यतः स्या- 
तदा वषैमध्येऽधिमासद्रयञ्च ॥ ३७ ॥ 
अभावस्यादयं चेव प्रतिपच्च चयं जयम्‌ । 
मलमासेन विज्ञेया पराशरवचो यथा ॥३८॥ 


१० ज्योति;सारः 


जुन महीना संक्रान्ति नभएको महीना इन्छ उसराई अधिक- 
भास अर्थात्‌ मलमास भन्दछन्‌ । ज॑न महीनामा २ संक्रान्ति पछ 
त्यस महीनालाई क्षयमास भन्दछत्‌ । व्यो क्षयमास केह कादीं हन्छ 
सधं हंदेन । मलमास क्षयमासको निणेय चन्द्रमासवाट रि पछ 
सौर मासमा हंदेन; कारण सौरमास संक्रान्ति दवारा इन्छ, संक्रान्ति 
१२ देखि वदता हदेन । सौर मासमा मलमास लाग्ने भए कोदी 
आर्को संक्रान्ति आउने थियो, सो आडउदेन र मलमास सौरमासबाट 
हेरिदैन, चान्द्रमासेवार निणय गयं पछ । चान्द्रमासको प्रमाण श्चक्र 
पश्च प्रतिपदादेखि ृष्णपक्षका ओंसीसम्म दो । क्षयमास कातिंकादि 
त्रय अथात्‌ कातिक, मागंशोप, पोप महीनामा हुन्छ उस वपं 
अधिकमास पदंछन्‌ ॥ ३८ ॥ 

# सिद्धान्तशिरोमणौ # 


गतोऽग्ध्यद्विनन्दे (८७४) मिते शाककाले 

तिथीशे (१९९५) भविष्यत्यथां गाक्षसूरयेः (१२५६)।) 
गजयग्निभूमि (१३७८) स्तथाप्रायशोऽयं- 

ऊबेदेन्दु (१४९) वषः क्वचिद्‌ गोकुमिश्च(१८६)।३८। 


सिद्धान्त-शिरोमणिमा मास्कराचायछे ठेखेको छ फ पहं जनः 


शकमा क्षयमास भयो त्यसदेखि १४१ वपका अन्तरेमा क्षयमास 
पछ, त्यसमन्दा अरु पेहं १९ वषमा पनि क्षयमास पछ, त्यो क्षय- 
मास १९ देखि पूवं ( पिले ) पनि आरछ, त्यसको प्रमाण यक्ष 
उदाहरणवाट जान्नु । 


जस्तेः-- शाके १९७४ मा क्षयमास युक्त भयो, त्यसपछि अर 


क्षयमास शाके १११५।१२५६।१३७८ मा पनि अ1उछ यसदेखि अपि 
¢ ते 
१४१।१९ वषेपछ्ि क्षयमास पर, यस्ते प्रमाणायसार गजं ॥३९॥ 
# सं वत्सरमध्ये राजादिज्ञानम्‌ > 


चेवादिमेषादिङककुलीरतोलीमृगादिवाराधिपतिक्रमेण ॥ 





भ्र + 


संवत्सरप्रकरणम्‌ १९. 


राजा च मन्त्री वथ शस्यनाथो रसाधिपोनीरसनायकश्च ¢ 
चेत्रश्ुक्रपक्च प्रतिपदाका दिन जन वार हृन्छ उदी संबत्सरको 
राजा इृन्छ । मेष संक्रान्ति जन वार हुन्छ स्यसे वारको स्वामी मंत्री 
` इन्छ । अनि ककं संक्रान्ति नवार हुन्छ उदी शस्याधिपति (खेतीको 
स्वामी) हन्छ; त॒रासंक्रान्ति जनवार इुन्छ त्यही रसाधिपति (रसे ). 
हृन्छ । मकर संक्रान्ति जुन वार पछ उदी नीरसाधिप हुन्छ ॥४०॥ 
# मतान्तरेण राजादिज्ञानचक्रम्‌ ॐ 





ॐ संवट्सर मध्ये खाभव्ययज्ञानम्‌ ‰ 
राशीशव्षंशयुतं तरि (३) यण्यं- 
शरेण (५) युक्तं तिथि (१५) शेषलाभम्‌ । 
लाभं त्रि (३) यण्यं च शरेण ८५) युक्तं 
तिथ्यावशेषं (१५) व्ययमामनन्ति ॥४१।४ 
रसा (६) स्तिथ्यो (१५) गजाः (=) शेल- 
चन्द्रा (१७) नन्देन्दब (१८) स्तथा । 
स्वगा ८२९ ) दिशः ८१०) कमान्ज्ञेया 
रग्यादिनां भ्रुवा इमे ॥ ४२ ॥ 
राशिस्वामीका धुवांकमा बपंका राजाको धुबाङ्क जोडिदिनः. 
जति इन्छ त्यसै अङ्कलाई ३ ठे गुणा गन र ॒स्यसेमा ५ जोडिदिु. 


` जति हन्छ त्यसमा १५ को भाग दिु जो शेष रहन्छ त्यो रामः 


कि 
ठङढ 


( आय ) हन्छ । १८ को भागङ़े जो रन्धि आएको छ त्यसराई 


{९२ ज्योतिःसारः 


फेरि ३ रे गुणा गजं र ५ जोडलु, उम्‌ १५ को भाग दिलु जो 
हष रहन्छ त्यो खचं ( व्यय ) हन्छ रुभ्धिको काम्‌ छेन । र्यादि 
गहको, धरबाङ्क तल चक्रमा दवै प्रकारको छ । 

घर्यादिग्रह्यणां धरवांकाः विन्ध्यदक्षिणनिवासिनां अष्टोत्तरिमते-- 


© 


सूय 
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दुनीष्मिः 





सूर्यादिगरहाणां श्रुवांकाः विन्ध्योत्तरनिवासिनां विशोत्तरिमते । 


दानि राजा 
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जस्तै-श्रीसंवत्‌ २०२७ शक १८९२ मा साम॒ खचं (आय व्यय) 
निकारनु छ;यस सालको राजा भौम छ । अघ इष राचिको स्वामी शक्रको 
शरवांक अषटोत्तरी मतमा २१ छ; राजा भौमको धरुवांक ८ दवै जोडद्‌! 
२९ भयो ३ ठे गुणा गदी ८७ भयो ५ जोडदा ९२ सयो; यसलाई १५ 
-को भाग दिदा रुन्धि ६ आयो, शेप २ रद्यो यै २ रोषांक आय भयो। 
रन्धि ६ का २ ठे गणा गर्दा १८ भयो ५ जोड्दा २३ भयो १५ द्‌ 
माग दिंदा रेष ८ रद्यो । < खर्च ८ व्यय ) मयो । यस्तै प्रकाररे सम्पूणं 
बनाउन; अष्टोत्तरी मतको आय, व्यय तल कोष्टमा स्पष्ट देये ॥ 


क 


 अष्टत्तरीमतेन आयव्ययचक्रम्‌ # 
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ॐ युगानां भ्रमणम्‌ 
द्वात्रिंशद्भिः सहसखेश्च युक्ते लक्षचतुष्टयम्‌ । 
प्रमाणं कलिवपषणां प्रोक्तं पूवेभटषिभिः ॥४३। 
युगानां कतगरुख्यानां कमान्मानं परजायते 
कृलेमानं ऋर्मान्निन्नं चतु (४) खि (३) हि (रभितेस्तदा)। 
कलियुगको ब्रमाण पूवंसहर्पिहस्ले चाएर खख बत्तीस हजार 
यपं (४३२०००) मानेका छन्‌ । ये युगका प्रमाणे सत्य युगादिको 
प्रमाण पनि कटा छन्‌, स्यो यस्तं प्रकारसम करिग्रमाणलाई तीन 
स्थानम? राखेर पएरक-एररक ४ चार ३ तीन २ दुक गुणा गजं उसे 
ग्रमाणाडुसार सत्य, तरेता, दापर युगको भ्रमाण भिद्दछ । जस्तै 
सत्ययुगप्रमाण १७२८००० तेतायुगप्रसाण १२९६००० द्राप्रयुग- 
परमाण ८६३४००० छ ॥ ४४ ॥ _ 
‰ उद्भिजा दिचिश्वानयनम्‌ ॐ 

शकञि (३) निष्नो नम (७) भाजितश्च 

शोषं ह्विनिष्नं शर ८५) संयुतं च! 
वषा च धान्यं तृणशीततेजो- 

वायुश्च वृद्धिक्षयविग्रही च ॥४५। 
शकं वेद (४) यणं कता सप्तमिभोगमाह्रेत्‌ । 
शेषं द्विष्नं िभियु्तं अुक्तिविश्वास्यसंलकम्‌ ॥४६।॥ 





९४ ज्योतिःसारः 


क्षधा त॒षाच निद्रा च आलस्योयममेव च। 
शान्तः कोधस्तथा दम्भो लोभमेथुनयोः कमात्‌ ॥४७। 
ततश्च रसनिष्पत्तिः फएलनिष्पत्तिरेव च । 
उःसहः सर्व॑जलोकानां एलान्पेतानि चिन्तयेत्‌ ॥४७८॥ 
शकं च वसुभि (=) निधनं नवभिमागमाररेत्‌ । 
-शेषद्धिष्नं रूप (१) युक्तं प्रोक्तं विश्वास्यसंज्ञकम्‌ ॥४८।। 
उग्रं प(पपुण्यानि व्याधिश्च व्याधिनाशनम्‌ । 
आचारश्चाप्यनाचायो मृप्युजन्म यथाक्रमम्‌ ॥५०।। 
देशोपद्रव स्वस्थ्यं च चोरभीश्योरनाशनम्‌ । 
वृहिभीरवहिशान्तिश्च ज्ञातव्यानि यथाक्रमात्‌ ॥५१॥ 
शकः चतुःस्थश्शर (५) सप्त (७) नन्दन (८) 
रुद्रे (१९) इतः सप्त (७) हतावशोषम्‌ । 
द्वि(र)न्नं तिमिः (३) संयुतमच्र मान- 
मुद्धिज्जरारण्डजस्वेदजानाम्‌ ॥५२॥ 

सप्त(ऽ>ष्नशाकं नवभि८(<)मोजिताशेषकं तथा । 
लोचन(२)घ्नं धतं रामे८२)जीवीय।श्च यथाकमम्‌ ॥५३॥ 
शलभाश्च शकाश्च मूषकाः स्वर्ण॑ताभ्रको । 
स्वचक्रं परचक्रं च वृष्टिवष्टिषिनाशनम्‌ ॥५४॥ 
अकादिवारे संक्रन्ती कंस्पाब्दविशोपक।ः । 
दिशो नखा गजाः सूथा धृतयो्ट(द श सयक: ॥५५॥ 


+~ 


संवत्सरप्रकरणम्‌ १५ 


शकलाई ३ ठे गुणा ग र ७ ठे भाग दिलु, रुष्धिराई अरग 
शख्च, शेष दोवर गरेर ५ जोड़ी दिचु, त्यो वषाको विश्वा इन्छ । फेरि 
पदिलेका ठब्धिखाई ३ गुणा गरी ७ ठे भाग दिन र आएका रन्धि- 
खाई अङ्ग राखेर शेष दोयर गरी पाँच जोडचु, त्यो धान्यको विश्वा 
हुन्छ | फेरि ठन्धिङाई यसे गरी पूर्वोक्त प्रकारे गणित गर्दा तणको 
व्रश्चा हन्छ, फेरि रन्धाङ्कलाई पूर्वाक्त रीत्याचु सार बारंबार काम गदं 
जायु उसंगरी शीत, तेज, वायु, वद्धि, क्षय, विग्रह यी स्वको विश्वा 
फृरक-फरक निक्लंदे जान्छ ॥ ५५ ॥ 

जस्तेः-- शाके १८९२ ठाई ३ ठे गुणा गदा ५६७& भयो । 
यसमा ७को भागदिदा रन्धि ८१० आयो, रेषश्य्द्यो शेष 

; दोवर गदा १२ भयो ५ जोडदा १७ भयो । यो १७ वषांको 

विश्वा भयो । उपरोक्त रुन्धि ८१० खाई ३ ङे गुणा गदां २४३० 
भयो ७ ङे भाग चिदा रुन्धि ३४७ आयो, शेषश१्रद्यो त्य 
१२ लाई २ ङे गुणा गदां २ मयो स्यसमा ५ जोडदा ७भयोयो 
-धान्यको विश्वा भयो । ठब्धाङ् ३४७ को पूर्वोक्त प्रकारको काम 
गर्द काच क्रभेसंग शीत, तेज, वायु, बृद्धि, क्षय, विग्रह यी सम्पूणंको 
विर्वा आञंछ । 

शकडाई ४ ठे गुणा गुं र ७ ठे भाग दिनु आएका रुन्धिलाई 
अङग राख्न्‌. र॒शेषाङ्क दोवर गरेर उसमा ३ जोडन्‌, जो अङ्क 
न्छ त्यो श्चुधाको विश्वा दन्छ । 


उपरोक्त रब्धाङ्क राई ४ (चारे) गुणा गरी ७ (सात) को भाग 

दिन, आएका रष्धिलाई अलग्म राखेर शेषाङ््‌ दोवर गरी तीन 

ोडदा वषाको विश्वा हन्छ । उपरोक्त ठव्धाङ्कलाई उस्ते प्रकारको 

काम गदं सानु करमेसेग निद्रा, आरस्य, उद्यम, शान्ति, कोध, दम्म 
{पाखण्ड), लोभ, मेथुन, रस्त, फ र उतसाहको विश्वा हुन्छ । 





१६ न ज्योति;सारः 


शकाब्दकाई ८ गुणा गद र नौको भाग दिन्‌ क्धांक अर्यः 
राखी शेषा दोर गरेर एक जोडसु त्यो उग्रत्को विश्वा हुन्छ । 
ठन्धांकररई < गुणा गरी ९ को भाग दिज्तुर रब्धांक अरूगगः 
राखी शेषांक दोघर गरेर एक जोडनु, त्यो पापको विश्वा हुन्छ । 
फेरि लब्धांकराई पूर्वोक्त क्रिया गदे सदा पण्य, व्याधि, 
व्याधिनाश, आचार, अनाचार, मृत्यु, जन्म, देशोपद्रव, स्वास्थ्य,. 
चौरभय, चोरनाश, अभिनि र अचिकशान्ति यी सवका विश्वा हुन्डन्‌ । 
शकाब्दकाई चार गाञमा राख्युर पेहारखषई५ ले दोक्षा 
लाई ७ ङे तेसरोराई ९ ठे, चौथोलाई ११गुणा गजर ४ चरै 
स्थानका अंकमा एरक फरक गरी ७ ठे भाग दिनुर वाको रहेका 
लञेषांकहरू दोवर गय, चरे स्थानका अंकमा षरि २-३ जोडड, त्यो 
क्रमेले पेडो अंक उद्धिज, -दोसो अंक जरायुज, तेस्लो अंक अण्डज, 
चौथो अंक स्वेदज, यी जीवहरूको विश्वा हुन्छ । 
शकाब्दराई ७ के गुणागकं ₹२९को भाग दि आएको 
लब्धि फरक राखी शेषांक दोधर गरेर ३ जोडी दिनुस्यो शरभ 
( शचर्ह ) को विश्वा इन्छ । 
कन्धांकराई फेरि ७ ठे गुणा गरीर९्को माग दिक्च आएको 
रन्धि अङ्ग्ग राखी शेषांक दोबर गरी स्यरमा ३ जोड, त्यो इकः 
( सुगा ) को विश्वा हन्छ । 
ठव्धांकलाई फेरि पूर्वोक्त क्रियाचसार काम गदं लाज मूषक, 
सुन, तामा, स्वचक्र, परचक्र, वृष्टि, अनाद्रृष्टि आदिका विश्वा फरक. 
फरक गरेर निस्कन्छन्‌ । 
ककव संक्रान्तिको वार असार संबत्सरको निर्वा हुन्छ । जस्ते- 
रविवार कर्व संक्रान्ति भए संवत्सरको विद्वा १०, सोमवार भए 
२०, मगख्वार भए <, बुधवार भए १२, गुरुवार भए १८, श॒क्रवार्‌ 
मए १८, शनिवार भए ५ विर्वा हुन्छ । 


ह 





२ संवत्सरप्रकरणम्‌ १७ 
# मेधानयनम्‌ # 

शकं बाणारिन (३५)संय॒क्तं वेदेन ८४) परिभाजयेत्‌ । 
शेषं मेधं षिजानीयादावत्तोदि चतुष्टये ॥५६ 
अवर्तंकः(१)संवक्तंकः (२)पुष्कये (३) द्रोणसंज्ञकः (४)। 
शुभाशुभफलं ज्यं प्रोक्तं पूषेमहषिभिः ॥५७)) 

श॒कान्दसा ३५ जोडेर ४ को भाग दिदा शेष आवत्तकादि 
चतु्मेय हन्छ, अर्थात्‌ १ शेप रदे आवत्तंक, २ रदे संव्तंक, ३ रहे 
पुष्कर, ४ रहे द्रोण संज्ञक मेष जात्र । 

ॐ मेघफलम्‌ # 

जआवचेके महावचैः संवत्ता वहुतोयदः \ 
पुष्करे चित्रिता वृष्ट््रोणोऽपि बहुबारिदः ॥५८]) 

आवतंमा महावतं ( निंर ) हुन्छ, संब्तंक अत्यन्त जल बृष्टि 
गदछ, पुष्करमा चित्रविचित्र वषा हुन्छ, द्रोणमा. जरामय हुन्छ । 

जस्तेः-शाके १८९० मा पतीस जोडदा १९२५ भयो त्यसमा 
४ चारको भागदिदा शेप १ रघ्लो यस कारण परिरो आवतंक नाम 
मेधको राजा जान्॒ । 

‰ वपे राजादीनां संक्षेपात्फम्‌ 

राजा मोमादिकानाञ्च वच्मि संक्षेपतः फलम्‌ । 
गुरुशकेन्दगोऽधीराः सन्ति चेज्जनसोख्यदाः ॥५८। 
सुभिक्षं शोभना वृष्टिर्देशे स्वास्थ्यं प्रवते । 
शनिभोमो प्रुवाते टुभिक्षं विग्रहं भयम्‌ ॥६ ० 
अल्पसौख्यप्रदः सोम्यः खल दःखप्रदो रविः । 
फलं सविस्तरं चेषां विज्ञेयं संहितादिषु ॥&१॥ ` 


९८ ज्योतिःसार 


वपका राजा गुरु, शुक्र, चन्द्रमा भए मनप्यलाईं सुख दिने 
जान्नु । सवै ठाडमा राग्रो वर्षा भरर देशमा स्वास्थ्प असर रहने । 
मङ्गल, शानश्र वका राजा भए भने दुर्भिक्ष, अनेक उपद्रष र अनेक 
विग्रह गन छन्‌ । बुध वपंका राजा भए थोर सुख दिने जान्व॒ । ष्यं 
वपंका राजा भए अनेक दुःख कष्ट क्लेशादि हन्छ । विस्तार जान्नाका 
निसत्त संहिता आदि प्रन्थमा हैरेर जान्वु ॥ ६१॥ 


आषाढे पूणिमापवनफटम्‌ 


अ(षाठे पूणिमायां चेदनिलो वातिनैऋऋतः 
अनावृष्टिघान्यनाशो जलं करूपेन टश्यते ॥६२॥ 


आषाटे पूणिमायां तु वाय्ये यदि मारुतः । 
ध्मंशीलस्तदा लोका धनं धान्यं गृहे गृहे ॥६३॥ 
अषहटि प्रूणिमायां तु इंशान्ये याति मास्तः। 
सुखिनो हि तदा लोका गीतवष।चपर।यणाः ६४ 
वहिकोणे बहिभीतिः पश्चिमे च जलाद्धयम्‌ । 
अन्यत्र यदि वायुःस्यात्पुभिक्षं जायते तदा ॥६५॥ 


आपाद छक्लपूणिमाका दिन नैच्छ॑त्य दिश्ञावाट हावा चसे 
अनाघ्रष्टि र धान्यनाश्च हन्छ, अरु वा आदिको जल समेत सक्छ । 
वायन्य दिश्चावार हावा चङे लोकमा धमको ब्द्धि र घर-घर धन- 
धान्यादि परिपूण हन्छ । ईशान दिश्ावाट दावा चरे रोकमा सुख 
भ्रापि इन्छ, संप्णं सांसारिकं प्राणी गोतवाचयादिपरायण हुन्छच्‌ । 
अग्निकोणवाट बाय चके ज्यादा अग्निमय हुने जान्चु। पश्चिम 
दिशावाट वायु चकते जलको घेरे भय जान्नु । अर वाको पूवं, दक्षिण, 
उत्तर दिश्चावार वायु चङे सुभिक्ष हुने जान्वु ॥ ६५ ॥ 


॥॥॥॥ |॥ | 


क) 1 
‡ 





संवत्सरपरकरणम्‌ १९ 


# होखिकापवनफलम्‌ # 

पूर्वे वायौ दोलिकायाः प्रजाभूपालयोः सुखम्‌ । 
पलायते च टभिक्षं दक्षिणे जायते भ्वम्‌ ।(६६॥ 
पश्चिमे तृणएसम्प्तिरुत्तरे धान्धसंभवभ््‌ । 
यदि खेच लिखाब्रद्धिदंगराजोऽपि संक्षयेत्‌ ॥६७॥ 

होलिका ( फाल्गुरश्चक्टपूणिमाका दिन ) को वायु पूवदिश्लातिर 
गए राजा प्रजा खौ हन्छन्‌ । दकषिणदिश्लातिर चले सुख भाम्छ र 
भिक्ष । पश्चिम दिशातिर चले तरण अति उत्पन्न हुन्छ । उत्तर 


चति 


-दिश्लातिर गए धान्य उत्पत्ति, आकान्लतिर वायु चङे राजाको किला 
टन जान्ड ॥ &७ ॥ 


५ 


^ 


< क खयं चन्दग्रदणक्ञानम्‌ 
द्वि (२) द्ादशे ८१२) च षष्ठे (द)च समसक्तम (गे तथा 
एकराशौ यदा रहु्रप्तो च दाशिभास्करो ॥६८॥ 


राहदखि दोसो देटौं र सातौ-एफे रा्षिमा घय, चन्द्र 
भए ग्रहण ऊने संमवना हःछ ॥ ६८ ॥ 
मतान्तरेण ग्रहणज्ञानम्‌ > 


-म्‌[सनत्तनरमःरम्च चच्त भवति ५[डरम्‌ । 

अमायां प्रतिपत्सन्धो सूयम्रहणनिधितम्‌ ॥६८॥ 

उषैः पञ्चदशं भं तु पोणमास्यां यदा भवेत्‌ । 

राजो च. प्रतिपत्सन्धौ चन्द्ररहेणनिश्चितम्‌ ॥७०॥ 
कृष्णपक्ष प्रतिपदाका दिन जन नक्षत्र छ त्यप्तको सोहं नक्षत्र 

-असावस्यामा पय्यो र अमावस्या ( ओं ) मा प्रतिपदा मिव्यो 

-भने घयंग्रहण अवय लाग्छ । फेरि जुन नक्तत्रमा खयं छन्‌ त्यसदेखि 

-यन्ध्रौ नक्षत्र पूर्णिमाका दिन पस्यो र रात्रिमा प्रतिपदा युक्त पूणिमा 

ए अवश्य चन्द्र्रदण लाग्दढ ॥ ७० ॥ 


२० ज्योतिःसारः 
क तिथिप्रकरणम्‌ 
मासभव्चन्द्रभ यवद्गणवत्तावद्व ठ 
यावन्ति गणनायान्ति तावत्यस्तिथयः कमात्‌ ।॥७१।। 
चेत्रादि मासमा एक एक गरी १२ मदीना र तिनको नाद अनि 
त्यही नाउको नक्षत्र जसको आंछ त्यसखाई मासनक्षत्र भन्ने जान्॒ । 
जस्ते-चेत्र महीनाको चित्रा, वैशाख महीनाको विलाखा, ज्येष्ठको 
ज्येष्ठा, आपादको पूर्वाषाढा, ्रावणको श्रवण, भाद्रपदको पूर्वाभाद्रपदा 
आरििनको अश्विनी, कातिकको इत्तिका, मागंशीपको मृगदिर) 
पोषको पुष्य, माघको मघा, फाल्युनको पूर्वाफ(स्णुनी, यस्ते करम संग 
महीनाका नक्षत्र जान्ु अथात्‌ यी महीनाका यौ नक्त्रमा पूणिमा इने 


हदा यिनलाई मास नक्षत्र भनिन्छ । मास नक्शुघ्रदेखि दिनका नक्षत्र 


सम्म गन्नु जो संख्या हुन्छ त्यदी संख्या तिथिको जानु । यसमापनि 
महीना किदामा पूणिमान्त महीना लिए बरावर गणित्त भिस्छ ॥७१॥४ 
तिथफटखानि 


प्रतिपत्सिदधिदा प्रोक्त दितीया कार्यंसाधिनी। 
तृतीयाऽऽरोग्यदान्री च ॒हानिद्‌ा। च चतुथिका ॥७२॥ 
शभात्ु पञ्चमी ज्ञेया षष्ठिका शभा मता। 
सप्तमी व॒ शभा ज्ञेया ह्यष्टमी व्याधिनारिनी ॥७३॥ 


मृत्युदात्री तु नवमी द्रव्यदा दशमी तथा 


९ 


एकादरी ठ शुभदा दादरी सवेसिदधिदा ॥७४॥ 


जयोदशी सव॑सिद्धा जेया चोग्रा चतुदशी। 
पुष्टिदा पौर्णिमा ज्ञेया तमावास्याशुभातिधिः ॥७५॥ 


यी ्रतिपदादि सोह तिथिको श्चभाद्चम फल चक्रमा स्पष्ट छ ॥७५॥; 


„वित 


~र 
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£ तिथिस्वामिन। # 
यहिर्विस्वी भिरिजिगणेशः 
फणिविदाखो दिनश्नन्मदेशः 
इगोन्तको विश्वहरौ स्मरश्च 
दावैः शशी चेतिपुराणद्टः ॥७६॥। 
अपाय्‌ः पितरः प्रोक्तास्तिथीनामधिपाः कमात्‌॥७७॥। 
चतादएका १६ ताक देवता पनि चक्रमा स्पष्ट छ ॥ ७७ ॥ 
- ॐ {तिथीनां सज्ञा ॐ 
नन्दा चमभद्रा च जया च रिक्ता 
पूर्णेति सवास्तिथयः क्रमास्स्युः । 
कुनिष्टमध्येष्टफलाश्च शक्ते 
कष्णे भवन््यत्तममध्यदीनाः ॥७८॥। 
यी सोह तिथिष्ो नन्दादि संज्ञा र तिनको शुक कृष्णादि भेद 


यनि अगाडि ठेखिएको कोष्ठमा छ ॥ ७८ ॥ 


तिथिपालनम्‌ 
कूष्माण्डं बृहतोफलानि लवणं वजञ्येन्ति ह्याम्लं तथा । 
तेलं चामलकं दिवं प्रसरतां शीर्षं कपालात्रकम्‌ ॥७८॥ 
नीवाराश्च मघ्रिक। फलमथो वबृन्ताकसंज्ञं मधु । 
दतं श्ीगमनं कमात्‌ प्रतिपदादिष्वेवमाषोडशः ॥८०॥ 
सोह तिथिमा जन जन वस्तु सेवन गनं ईदेन त्यो पनि तऊ 
चचक्रवाटे स्पष्ट हन्छ, यसखाई तिथिपालन पनि भन्द्छन्‌ ॥८०॥ 
तिथिकायीणि # 
नन्दा सुचित्रोत्सवास्वतन्ब- 
क्षेत्रादि इर्बीत तथेव नित्यम्‌ ॥ 


२२ ज्योतिःसार 
विवाहभूषाशकटाष्वयने 
भद्रासु कायाण्यपि पोष्टिकानि ॥८१९॥ 


जयास् संमरामबलोपयोगिकायोणि 
सिद्धबन््यपि निमितानि ¦ 


रिक्तेन विद्रदढधघातसिद्धि- 
विंषादिशघ्ादि च याति सिद्धिम्‌।।रसे) 


पूरणषु मांगल्यविवाहयात्रा सुपौषटिकं शान्तिककमं कायंम्‌। 





तिथिफल स्वामी | सज्ञा | शुक्छ | कृष्ण | तिथिगच्न 
१ | सिद्धि अग्नि | नन्दा । अश्चभ शभ कुभिण्डो 
२ | कायंसा | ब्रह्मा | मद्रा | अशुभ | शुम | वदी. 
३ | आरोग्य गौरी | जथा | अशुभ दुभ | नून 
४ | हानि गणेय | रिक्ता | मशुभ शुभ | तिल 
५ | शम सपं | पूर्णां | अशुभ | शुभ | अमिले 
६ | अशुभ स्कन्द्‌ | नन्दा | मध्यम मध्यम्‌ | तेर 
७ | शुभ तूयं | भद्रा | मध्यम मध्यम | ममां 
८ | व्याधिना० | चिव जया मध्य्रम मध्यम | नरव. 
£ | मव्युदा दुर्गां | रिक्ता | मध्यम मध्यम | लोकी 
१० | धनदा यम पूर्णा मध्यम मध्यम | चिचिन्डोः 
११ ¦ शभा विश्वेदेव नन्दा | भ ` अदुभ | सिमी 
१२ | सर्वभ्री हरि |भद्रा | श्चभ अशुभ | मुशठुरी 
१३ | संसिद्धि | मदन | जया | म मश्चम | भन्टाः 
१४ | उग्र शिव । रिक्ता | शम अशुभ | महः 
१५ | विदा चन्द्र. | पूर्णां | शम अशुभ | जूवा 
३० | अशुभा । पितर | पूर्णां युभ अदुभ । मैथुन 
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चित्र विचित्र, आनन्दादिक कम, देवता आदिको उत्साह कमं, 
गृहादि कमं, टीका आदिको काम, जग्गा-जमीन लेन-देन व्यवहार, 
गान-बजान आदि कायं, नन्दा तिथि १-६-११ मा गदां असर इन्छ । 
विवाह, आभूषणादि धारण, रथ॑, बग्गी आदि वनाउजु बाटो खन्वु, 
पोष्टिककर्मादि भद्रातिथि २-७-१२ मा श्म हन्छ। युद्धादिको सामान 
( तरवार, बन्दृक, भारा, वदा ) आदि वनाउच॒ इत्यादि कायं जया- 
तिथि ३-८-१३ मा गं वेस दृन्छ । व्यभिचारादि कसं ( कसेराई 
माज, पिटच, बाध्डु आदि) विप शख्रादि कायं रिक्ता तिथि 
४-९-१४ समा गुं प्रश्चस्त हृन्छ । विवाहादि मङ्खक कायं, यत्रा 
(परदेश गमन), शान्ति, पौषटिकादिकमं पृणातिथि ५-१०-१५ मा जुम्‌ 
हन्छ । अमावस्या ( ओंसी ) सा केवर पितृश्राद्ध सन्धो कायं ग, 
मङ्कखादि शम काय गसं सवेथा वजित छ ( गयं ईहद्‌न )॥ <३ ॥ 


% मतान्तरेण ।ताथछृव्यान 

गीतं व्रत्यं तथा कषेत्रं चिच्रोत्सवग्रहादिकम्‌ । 
वश्चालङ्ाररित्पादि नन्दास्यास्चु शमं स्मतञ्‌ ।॥८५\। 
विवादोपनयौ याजा भूषारित्पकलादिकम्‌ । 
गजाश्वरथक्त्यं च भद्रातिथिषु सिद्धिदम्‌ ।८५॥ 
सैन्यं संग्रामराश्चादि यात्रोत्छवभरहादिकम्‌ । 
भैषज्यं चेव वाणिज्यं सिद्धयेत्सवं जयासु च ॥ ८९ 
रात्रणां बधबन्धादि विष्डाख्लारिनियोजनम्‌ । 
कर्तव्यं तच्च रिक्तायां नैव सन्मङ्गलं क्वचित्‌ ।\>७॥। 
रतबन्धविबाहादि यात्राराज्याभिषेचनम्‌ । 
शान्तिकं पौष्टिकं कम॑ पूणासु किल सिद्धयति ॥८८। 


२४ ज्योतिःसारः 


गीत ( गाना ), नृत्य ( नाच), खती, चित्र विचित्र उत्सव, 
गृहादि कमं अनि वख्रभूषणादि धारण गु, शिख कर्मादि ( बद 
कर्मीआदिको काम ) कायं नन्दा तिथिमा गसं शुभ हुन्छ । विवाह, 


रतथंध, यात्रा, भूषणादि पेहजु, रिल्पकमांदि, दात्तो, घोडा कलु, 


रथ आदि यनाउचु इत्यादि स्व कायं भद्रा तिथमा छम 
इन्छ । फएौजको काम, युद्ध (लडाई) को अथवा गृहादिकाय, ओषधी 
आदि सेवन गये, बाणिञ्य कमे ( व्यापार ) का नासत्त जया ताव्‌ 
म्रशस्त शम हन्छ। शत्रु वध गदं ( माच , बन्धन आद्‌ कम गयु 
शल्ञ-अस्रादि चखाउनु, आगो खाउचु हत्यादि कायं रक्ता ताथमा 
बेप्त हन्छ । यज्ञोपवीत ८ ब्रतयन्धं ), विवाह राजरसिहदासनमा बस्च॒, 
सान्ति; पोष्टिक कमांदि काये पूणा तिथिमा छम हन्छ ॥ << ॥ 
> अप्रावास्यायोगः ॐ 


अमवास्यां भवेद्धर यदा भूमिुतस्य बे ॥ 
जाह्वीस्नानमातरेण गो्षदस्रफएलं लभेत्‌ ॥८८। 

अमा वा सोमव\रेण रविव(रेण सक्तमी ॥ 

चतुर्थी भोमष्‌।रेण विषुबत्छदटशं फलम्‌ ॥९०॥ 
पिनीवाली कुहूरबापि यदि सोमदिने भवेत्‌ ॥ 
गोप्षदस्षफएलं दचात्स्नानं चेन्मोनिना कृतम्‌ ॥९१९।। 
ष्टचन्द्रा पिनीबाली नष्टचन्द्रा हुः स्मृता; ॥८२॥ 

मङ्गलवार र ओंषी तिथि संयुक्त भयो भने स्यस दिन गङ्गा- 

स्नान गनलि मात्र पनि हजार गौदान गरेको एल मिच्छ । सोमवार 
ओंसी, आहतवार सप्तमी, मङ्गलवार चतुर्थी पन्यो भने विषुवत्‌ सक्रा- 
न्तिको. फर मिव्दछ । ओंसीका दिनमा चन्द्रमा देखिए भने त्या 
सिनीवाली नाम गरेको अमावस्या हन्छ, चन्द्रमा देखिएनन्‌ मने इह 


>. 
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नामः गरेको अमावस्या हुन्छ । यो दुवै सोमवार परे भने नब्रोली 
स्नान गन्‌, सहच गोदान गरेको एर मिर्छ ! 
अमावास्यायां व्यतीपातयोगः ॐ 


भवणाशविधनिषाद्र नागदेवतमस्तकैः । 
यथ्मारषिंवरिण व्यतीपातः स उच्यते ॥(३॥ 

अशिनी, स्रग्चिरा, आद्रो, अद्टेषा, रवण, धनिष्ठा यो नक्षत्र 
अमावास्या आइतवार संयुक्त भयो भने व्यतीपात योग इन्छ ॥ ९३॥ 
५ मतान्तरेण विथिस्वामिनज्ञानम्‌ 
तिथीशावहिधात्राम्बा देरम्बोरगषण्मुखाः । 
रवीशाम्बायम्‌। विश्वे दरिस्मरशिषेन्दवः ॥<४॥ 
अम(वास्यातिथेरीशाः पितरः संप्रकीतिताः ॥२५॥ 

तिथिका स्वामी कटिन्छन्‌- प्रतिपदाका अग्नि, दितीयाका 
ह्या, ततोयाकी देवी, चतुर्थीका गणेश, पं चमीका सप, पष्ठोका 
स्वाभिकातिंक, सप्तमीका दयं, अष्टमीका ईश, नवमीको दुगा, 
दशमीका यम, एकादसीका विश्वेदेव, हादश्षीका विष्णु, जयोदशीका 
कामदेव, चतुर्दशीका शिव, पृणिमाका चन्द्रमा, अमावस्याका स्वामी 
पित्र यस्त प्रकारवाट तिथिका देवता जानन ॥ ९५॥ 


रोषे $~ 


छत्यविोषेषु निषिद्धतिथयः ॐ 
पष्ट्य्‌(६)मी (=) यूत(१४)विधुक्षयेषु (३०) नो 
सेवेत ना तेलपलेक्षरं रतम्‌ । 
भ्यञ्चनं विश्च (१३५२ (१०)हिक८२) तिथौ 
धा्रीफलेः स्नानममा(३ ० द्रि(७) गो) ष्वसत्‌ ॥६॥ 
बुद्धिमानरे ष्ठीमा तेर नलगाउच, अष्टमीमा माष नखा 
न्तुदश्षीमा क्षौर नगचं, ओंसीमा स्लीप्रसंग नगं । त्रयोदसी 


२६ ज्योतिःसार 


दश्चमी, द्वितीया यी तिथिमा इवा नलगाउन्‌.। ओंसी, सप्तमी. 
नवमो तिथिमा अमराका फटे स्नान नगन ॥ ९६ ॥ 
# तिथिमध्ये तैरादिपरिहार 


षष्टी रानैश्चरे तेलं महा्टम्यां पलानि च । 
तीर्थ्षोरं चतुर्दश्यां दीपमालासु मेथुनम्‌ । ८६७। 


षष्ठी तिथिमा शनिवार पन्यो भने तेरु कानु हन्छ, महा्टमीमाः 


मासु खाज हन्छ, तीथस्थानमा चतदंशौ परे पनि क्षौर गु इन्छ, 
दीपमारिकामा मैथुन गदां दोष ङग्देन ॥ ९७ ॥ 
> श्युभटत्ये बजितयोगाद्‌यः ॐ 
व्यतीपातवेधरप्यमापवेभद्र। 
तिथेरवृद्धिनाशौ जसम ग्रहकष्‌ । 
कवीज्यास्तसंक्रान्तिन्यूनाधिमसं- 
कुजाकार्फिरिक्तास्त्यजेद्धव्यदरत्ये ॥८८]४ 
विष्कुम्भवजे घटिका हि तिखो-- 
्‌ ग्याधातशूले नव॒ पञ्च ज्यात्‌ । 
भव्येषु कृत्येष्वतिगण्डगण्डे 
षडेव धीरः परिषाद्धंमाद्‌यम्‌ ॥८८॥ 
व्यतीपातयोग, वैध्रतियोग, अमावास्या, पवं, मद्रा, तिथिब्द्धि, 


तिथिक्षय, जन्मनक्षत्र र गु शुक अस्त भएका वेला संक्रान्तिका दिनि,. 


मलमास, क्षयमासमा, रवि, मङ्गल, शनिवार, रिक्ताति थ ४-९-१४; 
यति योगमा सम्पूणं चभ काथं गु वजित छ॥ २६॥ इनै 
आचार्यका मतमा संक्रान्तिको . सोह सोह घटी पूवं र पर वितः 
इन्छ । विष्डुम्म र वज्रयोगको आद्य ३ षटी वजित हृन्छ । व्याघात 
को आच ९ धटी र श्ल्योगको आद्य ५ घटी वजित हृन्छ । गण्ड र 


त कत क भ तकनकन्का कः ऋत ` == = दु 
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अतिगण्डको ६-& घरी वजित इन्छ । परिवयोगको समस्त श्चभः 
कायंमा पेहृको आधा वर्जित इन्छ ॥ ९९ ॥ 
पवज्ञानम्‌ 
चतुदश्यष्टमी कृष्णा अभविस्या च पूणिमा । 
पवाण्येतानि राजेन्द्र रविसंक्र(न्तिरेव च ॥१००॥ 
कृष्णपक्षको चतुदशी, अष्टमी, ओंसी, पूणिमा, संक्रान्तिका दिनः 
पनि पवं संज्ञक हन्‌, त्यस कारण शुभ काये वर्जित गयं ॥ १०० ॥ 
भद्राज्ञानम्‌ 
शक्ले पू्वाद्धेऽष्टमीपञ्चदश्यो- 
मद्रकृदश्या चदा पर्‌. | 
करष्णेऽन्त्याद्ध स्यात्ततीयादशम्यो 
पूवे भागे सप्तमीशम्भुतिध्योः ॥१०१। 
शाक्रपक्षका अष्टमी र पूणिमाको पूवदरुमा एकादशी र चतुथाका 
परदलमा कृष्णपक्षका ठतीया र ॒दशषभीका परदरमा सप्तमी र चतु- 


देशीका पूवंदलमा भद्राको वास हन्छ ॥१०१॥ 
भद्रावासक्ञानम्‌ 


कुम्भककंटरये म्ये स्वगे ऽजेऽजात्रयेऽल्लिगे । 
शीधुजूकनक्रऽधो भद्रा तत्रैव तत्फलम्‌ ।१०२॥॥ 
स्वगे भद्रा शुभं काय पाताले च॒ धनागमः 
मृत्युलोके यदा भद्रा सवेकायंविनाशिनी ॥१०३ 
कुम्भ, मीन, ककं, सिह यी राका चन्द्रमा भए भद्राको वासः 
ग्रत्युरोकमा हृन्छ । मेष, वरप, मिथुन, राशिका चन्द्रमा भए भद्राको 
वास स्वगं लोकमा हन्छ । कन्या, तुका, धन र मकर राश्िका चन्द्रमा 
भए भद्राको वास पातारुमा हन्छ । जन रोकमा मद्रको बास छः 
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त्यही रोकमा एरु दिन्ड ॥२०॥ स्वगंमा भद्रा भए कायमा ज्म ल 
हुन्छ, पातारमा भद्रा भए धन काम हुन्छ, मृत्युलोकमा भए सव- 
कायको नाकच गरिदिन्छ ॥१०३॥ 

| £ भद्रापरिदारः ॐ 
दिवभिद्रा यदा रात्रो रा्िभद्र यदा दिने। 


तदा विष्टिक्तो दोषो न मभवेतसवंकीरयदः ॥९०४॥ 
दिनका मद्रा अथात्‌ पराद्रका भद्रा रात्रिसा र रात्रिका भद्रा 
अथात्‌ पराद्रका मद्रा दिनमा पन्यो भने भद्राको दोष काग्न सक्तन। 
त्यो भद्रा सवं संख दिने हन्छ ॥१०४॥ 
..% मतान्तरेण भद्रादेः परिहारः ॐ 
पिष्टिरङ्गारकश्चेव व्यतीपातश्च वेधृतिः 


भ्रत्यरिजेन्मनक्षत्रं मभ्याह्वात्परतः शभम्‌ ॥१०५॥। 
पिष्टि ८ भद्रा) अङ्गार ८ मङ्गल) व्यतीपात, वैधति योग 
युंचम तारा र जन्म नक्षत्र यी सवे योग जति छन्‌ , सध्याहका 


अनन्तर शभ हुन्छन्‌ ॥१०५॥ 
टुकगुख्चन्द्रवाटब्रदधन्ञानम्‌ 


पुरः पश्चादमृगोबास्यं विदशां च बाद्कम्‌ । 

पक्षं पञ्चदिनं ते दे गयोः पक्षयुदाहते ॥१०६॥। 

ते दशाहं दोः प्रोक्तं कैश्चित्पक्षदिनं परेः । 

पहं लात्ययिकेऽप्यन्येरद्रं च तहं विधोः ॥१०७॥ 
शुक्रको उदय पूवदिश्चामा भए तीन दिन बाटक रहन्छ। 

यथिममा भए १० दन रहन्छ जव शक्र पएूवास्त हुन राग्ड, तव अस्त 

च भन्दा पन्ध दिन पैष्धेदेखि बद्ध हन्छ । उस्ते पथिमास्त हुलमन्दा 

यंच दिन पष्ट बद्ध हन्छ । बहस्पतिको उदयास्तमा क्रमेर १५.१५ 


क लात जः ज क 3 = => क त = ऋ = कक = > 


संवत्सरप्रकरणम्‌ 14 


दिनं वार वृद्धं रहन्छ । अस्त हूचभन्दा १५ दिन पेच्धेदेखि ब्रदधत्व र 
उदय भएका १५ दिन पर्यन्त बाद्यत्व रहन्छ । नै डने आचायंका 
मतमा गुरू, शक्र वाल्य, ब्रद्धत्वमा दस दस दिन भन्दछन्‌, कोदी 
सात दिन हन्छ भन्दछन्‌ । करको यस्तो मत पनि छ, यदि छने 
कार्यं गजं सारे आवश्यक भयो भने तीनै दिनको वाद्यत, बद्धत्र 
हृन्छ । त्यति वनित गरेर कायं गं हन्छ । चन्द्रसाको वाल्यावस्थपः 
आधा दिन र व्ृद्धावस्था तीन दिनको हुन्छ ॥१०७॥ 

ॐ गुरुदुक्रास्तमध्ये कायेवजितज्ञानम्‌ ६ 
वाप्यारामतडागकूपखननारम्भप्रतिष्ट चता- 
रम्भोतर्गवधुप्रवेशनपदादानानि सोमाष्टके । 
गोदानाम्रयणप्राप्रथमकोषाकमेबेदप्रतं 
नीलोद्वारमथातिपन्नशिशसंस्कारान्सुरस्थापनम्‌ ॥१०८।४ 
दीक्षामोञ्िषिबाहशण्डनमषवं देवतीरथेक्षणं 

यासाग्निपरिग्रहौ दपतिसंद शभिषेको गमम्‌ । 

चातमास्यसमावृती शरवणयोर्वेधं परीक्षां व्यजेद्‌ 
दत्वास्तशिशवत्वरैज्यसितयोन्यू नाधिमाते तथा ॥१०८॥ 
बावली ८ दिरी ), बचा, तरार ( पोखरी >), इवा, धर आदिं 
बनाउन आरम्भ गन अथवा यिनको प्रतिष्ठा गन , अरु नयाँ वतको 
आरम्भ गनु , उद्यापन ( यज्ञादि ), वधूप्रवेश, महादान अथात्‌ त॒खा- 
दानादि सोहदान, सोमयज्ञ, अष्टकश्राद्ध, पेहे पाला दारी आदि चवर 
गनः, न्यौ अन्न ८ न्वँगी ), पौल्ाखा ( पानीको सदावतं ) पेडाषारा 
श्रावणी कमं गन, वेदारम्भ, काम्य बृषोत्सग, समयातिक्रान्त वारक 
दस्को संस्कार, अन्नप्रारनादि कमे, देवप्रतिष्ठा, सन्तर दीक्षा ग्रहण, 
यज्ञोपवीत ८ बरतबन्ध ) र पेहापाला तीथं जान्‌ वा देवताको दशन, ` 
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संन्यास, अग्निहोत्रादि केका लागि अग्निको संग्रह, राजाको दशन 
अथवा राजसिंहासनमा बर्न्‌, यात्रा, चातुमास्य त्रत (चौमासा पुराण 
सन्तु ), समावतेन करम, कणेवेधन ( कान नाक छेदन ) परीक्षा रिनु 
इत्यादि यी शुभ कार्यं गुरु शुक्र अस्त भएका वेका र॒बास्यत्व बरदधत्व 
अएमा, मलमास क्षयमासमा पनि गनु हदेन; जित छ ॥१०९॥ 
_ 8 मतान्तरेण कार्यवर्जितङ्कयोगज्ञानम्‌ ® 
अस्ते वज्य सिंहनक्रस्थजीषे 
वजयं केचिदक्गे चातिचारे । 
£ अ - अ 
गर्वादिः्ये विश्वघसेऽपि पक्ष 
परोचस्तद दन्त्रतनादिभूषाम्‌ ॥११०।। 
मतान्तरमा यो पनि भनेको छ फि वृहस्पति र॒शक्रका अस्तमा 
लो जो कार्यं वलित गरेको छ ती सम्पूणं काय रिंह र मकर रारिमा 
रु भका वेला पनि गनु हँदेन; वजित छ । कुनै इने आव्चायको ` ` 
यस्तो मत पनि छ कियदि बृहस्पति वक्र वा अतिचार ( एकराक्ि- 
खाई मोगी न-सकी नापेर दोला राशिमा जानु अर्थात्‌ एक राशिमा 
ओर दिन बसेर दोल्ला रा्चिमा जानु यसलाई अतिचार भनिन्छ › 
-मणएका बेलामा पनि पूर्ोक्त कायं गजं वित टन्छ । गुवादित्य 
4 दर्यगुरु ) जब एकै राशिमा जाान्‌ व्यसवेला पनि पूर्वोक्त कायं 
गलः हदेन, वमित छ । यौ पूर्वोक्त कायमा तेह दिनको पक्ष पन्यो 
< एकपक्षमा दुद तिथि क्षय भयो ) भने पनि गनु देन । त्यस्तै गरी 
हाचीका दति वा रत्नादिदरूबाट बनेका आभूषण ( गहना आदि ) 
.पनि गुुघककषा अस्तादि कालमा धारण गनु देन ॥११०॥ म 
% गुर्वादित्यादिपरि दारः # 


गर्बादित्ये दशानि य॒रुः सिंहे तरिमासिकस्‌ । 
अतिचारे च वक्रे च अष्टाविंशतिवासर।च्‌ ॥१११॥ 


१ 
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गुवांदिर्य ( चयगुरूुकीो योग ) दश्च दिन मान्न पछ । सिंहका 
ञहस्पतिमा तीन महीना वर्जित गनुपछ । अतिचार र वक्रीमा अहाहस् 


वदिन वरजित गयुपछ ॥१११॥ 


द्विदीयप्रकारेण शुर्वादित्यपरिहार 


गुरुः सूयात्पयग भूता पुनश्रेच्कियते युतिः 
गुतादितप्ोद्धवो दोषो न सब्र कदाचन ॥११२॥ 
गुरु, चयं अलग भएर फेरि एकै राशिमा गए भने यु्बादित्यको 


स्धोप निश्च पे पनि हैदेन ॥ ११२] 


‡ सिहदस्थगुरुपरिहारः # 
सृधादिपन्चपादेषु गुरुः सवेत्र निन्दितः। 
गङ्गागोदान्तरं दिता शेषांधिषु न दोषञ्कत्‌ ॥ ११३॥ 

चार चरण मधाकफो र एक चरण पूर्वाफाद्युनीको यी पाँच चरणमा 


-खहस्प्रति बसेका वेला सवे देशमा शुभ कायं वर्जित छ । अरु चरणमा 
सिदाराशिक गुरुमा पनि गङ्गा गोदावरीका बीच छडर अरू देशमा 
गजं हुन्छ । गङ्गा गोदावरीका बीच चाहं खालि मेष राशिका श्यं 
ॐडेर समस्त सिह वर्जित छ । यो वचन अगाडि ठेखिन्छ ॥११२॥ 


द्धतीयभ्रकारेण १सदस्थगुरुपारहारः # 
मेषेऽकें सदव्रतोद्ाहो गङ्गागोदान्तरेऽपि च। 


सवेः तिदय॒रुषेज्यः कलिंगे गोडगुजरे ।।११४॥ 
मेषका येमा गङ्गा गोदाव्रीका वीच विवाह श्चुभ हुन्छ । अर 


” समस्त सिहका बरृदस्पतिमा कलिङ्ग.गौड र गुजर देशमा वनितछ ॥११४। ` 


। ‡ मकरस्थगुरुपरिहारः # 
शेषापूर्वे गण्डकीपश्चिमे च 
शोणस्योदग्दक्षिणे नीच ईज्यः। 
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व्यो नायं कोड्कणे मागधे च 
व्य जं ¢ ञे 
गोडे सिन्धो वजेनीयः शुभेषु ॥११५॥। 
रेवानदीका पूर्वं र गण्डकी नदीका परिचम अनि शोणभद्रकाः 
उत्तर, दक्षिण दिश्चामा मकरका ब्रहस्पति शुभकायंमा वजित छन्‌ । 
अरु ककण, मगध दशमा वित हैदेनन । अरु गौडदेश्च र सिन्ध- 
देशमा श्भकायंमा वजित छन ॥११५॥ 
# अ्रहणे वञ्यमासादिज्ञानम्‌ ‰ 


नेष्टं गरहक्षं सकलाद्ैपादग्रासे कमात्तकंशुणन्दुमासास्‌ । 


पूरव प्रस्तादुभयोल्िघलाम्रस्तास्तगे च्‌ाम्युदितेऽ्दखण्डे 


सवेग्रहण (खग्रास) भया मने ग्रहणको नक्षत्र अथात्‌ जुन नक्षत्रम 
ग्रहण ठगेको छ त्यस नक्षत्रमा & महीनासम्म श्युभ कायं गन्‌ देन । 


आधा ग्रहण भए. त्यो नश्च्रमा तीन भमदहीनासम्म खभ काय 


निन्दित छ । ्रस्तास्त ( ग्रहण मोक्ष न भई घ. च, अस्त भए ) अ्रहणः 
गनभन्दा तीन दिन पेहदखि श्भ-कायं वित हुन्छ । भ्रस्तोदय 


( ग्रहण काभेर उदय मए ) मा तीन दिन पलछिसम्म शभकायं वलितं 


गन । मध्य दिनमा र मध्य रात्रिमा ग्रहण भए तीन दिन पेहेदखि 
तीन दिन पलि सम्म बजित गयु पछ ॥११६॥ 


त्यसको उदाहरण तरु चक्रमा स्पष्ट ठेखिएको छू 


चक्रम्‌ ‰ 
ह ॥ € ॐ प 
सवम्रासे अशनश्चतरं अद्धमासे अहनक्षत्न- पादासे अहनक्ष्न- 
बज्यम्‌ । | वर्ज्यम्‌ | वज्यंम्‌ 1 
मासषटकम्‌ मासत्रयम्‌ एकमासः 


ध ३ ई 
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^ 4 


पूं त्रिदिनंवज्य॑म्‌ | परं त्रिदिनंवज्य॑म्‌ 
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‰ पुनश्चक्रम्‌ + 
ग्रस्तास्ते | ग्रस्तोदये | अद्धखण्डे भर्यात्‌ मध्याहे तथाद्धरात्रौ 
उभयोल्िदिनंवञ्येम्‌ 


२ 





३ 
> कुयोगादिपरिहारः ‰ 
कुयोगास्तिथिवारेव्थास्तिथिभोल्था भ-वारजा । 


हृणवङ्गखसेष्वेव बज्याखितयजास्तथा ॥९१७॥ 
तिथि वारमा युक्त भएका जो योग छन्‌ । फेरि तिथि 
नक्षत्रमा मिलेका जो योग छन्‌ । तो दरणदेश, बङ्गदेश र खसदेश्मा 
बजित छन्‌ । यस्ते प्रकारले तिथि, वार, नक्षत्र यी तीनेदेखि युक्त 
भएका जो इयोग छन्‌ , ती पनि उने देशमा मात्र वर्जित हुन्छन्‌ , 
अन्य देशमा हदेनन्‌ ॥ ११७ ॥ 
# द्वितीयप्रकारेण कुयोगपरिदारः ‰ 


२ 





अयोगे सुयोगेऽपि चेत्स्याचदानी- 
मयोगं निहस्येष सिदि तनोति ॥ 


परे ठग्नशद्धया कृयोगादिनारं- 


दिनार्दधोत्तरं विष्टिपूवं च शस्तम्‌ ॥११८॥ 
जुन दिन कयोग छ त्यसे दिन सिद्धियोग पनि परे योग जन्य 
दोष नाश्च गरी आपफ्ना सिद्धियोगको प्रकाश गरं । ङनै आचायंको 
यस्तो मत पनि छ कि खगन शुद्धि भएमा इयोगादि दोष कग्देन । 
मध्य दिनका पलि जो भद्रादि योग हन्छ स्यो पनि शम इन्छ ॥११८॥ 
वारपञ्चत्तिज्ञानम्‌ # 
निरा दिनमानं च युक्तं पञ्चेन्दुभिस्तथा । 


वारग्रवृत्तिविज्ञेा सूर्यसिद्ान्तसम्मता ॥१९१८॥ 


दे ज्योतिःसारः 


रात्रिप्रमाणक्रो आधा गलं र ॒त्यसमा दिनमान थपी त्यसै 
अङ्कमा फेरि १५ जोडिदिनु जो अङ्क हन्छ स्यही इष्टकारु वार प्रवर्तको 
सूर्योदयदे खि जान्नु; यो छयंसिद्धान्तको मत हो ॥ 

जस्त : - संवत्‌ २०२७ शक १९९२ पोपश्ुक्छ एकादश 
शुक्रवार स्पश्टवारभ्रइत्तिको निरूपण, ग्रहलाषवीय दिनमान २५।५७ 
रात्रिमान ३४।०३ रात्रिभानको आधा १७।०१ भयो यस्मा दिनमान 
जोडद्‌ा ४२।५८ भयो, यसमा अरु १५ जोडदा ५७।५८ ये इष्टका 
शनिवार प्रवेश भयो अर्थात्‌ सन्ताउन्न घटी, अन्ठाउन्न पला, रात्रि जदा 
शनिवारको प्रवेश्च भयो । वार प्रवेश्चको अङ्क ६० भन्दा बदृता भर्‌ &° 
निकारी जति रेष अङ्क हुन्छ उत्ति घटीको इष्टकाल जान्न्‌ । ३० 
भन्दा कम्ति भए उति धरी रात जोदारो इष्टकारु जानन्‌ ॥ ११९ ॥ 

# काटहोराज्ञानम्‌ 


वाशादर्धटिका हि (२) व्नाः सवाकषदच्येषवनिताः 


सेका (९) स्तष्टानगेः (७) कालदहोरेखा दिनपक्रमात्‌॥१२० 

लेष्टेदेखि वारप्रवत्ति ठाग्छ त्यदींदेखि जति इष्टका वित्यो 
स्यसलाई दना गनै. र दुई स्थानमा राख । पेदे स्थानका अङ्कमा 
धोँचको भाग दिन्‌ जो शेष रहन्छ, त्यसराई दोसा स्थानका अङ्कमा 
लगेर धटाइ दिन्‌, फेरि १ जोडन्‌. जति हृन्छ त्यसमा सातको भाग- 
दिन्‌ जो देषाङ््‌ रहन्छ, तयसराई दिन प्रतिका क्रमङे होरा जान्न्‌ । 


अर्थात्‌ जुन दिनको दोरा बनाउदु छ उसे दिनदेखि शेषाङ्क सम्म 
गन्नू | अन्तमा जन वार आउ उसेको दोरा जानन्‌ ॥ 

जस्तै- श्रीसंवत्‌ २०२२७ शक १९९२ पौषशुक्ल दितीया 
शनिवार बारप्रवेशको इष्ट ५७।५८ चर्योदयादिष्ट ३।४५ मा वारप्रवेश 
इष्ट जोडदा ६ १।४२ भयो, यो & ° भन्दा बढता भएकाठे &° 
निकार्दा १।४३ रद्यो यसलाई दना गदां २।२६ भयो, यसर 


1 


+ ओः 
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दुई जग्णामा राखेर पेखा अङ्ककाई पाचको भाग रिदा ३।२६ रद्यो 


अर्थात्‌ पोचमन्दा सानु अङ्क हदा उत्तिने रद्यो। पेरहा अङ्कमा 
अटाउंदा ०।० र्यो यसमा ७ को भाग दिंदा शेष ०।० नै रद्यो अथात्‌ 


यहाँ पनि श्रूल्यमा ७ को भाग छागेन र श्ये रद्यो । अव यसलाई 
शनिवारवाट गन्दा अगाडि शून्य भएको हदा शनिवारके होरा भयो । 


अव दिनको बार प्रविष्ट र दिनके इष्टवाट वार होरा बनाउने क्रम 

ङेखिन्छ । घ्रर्योदय इध्मा वार प्रविष्ट घटाईं पूर्वोक्त क्रिया गदां काल 

होरा बन्छ । यसं गरी प्रस्येक दिनको कार होरा बनाउन ॥ १२० ॥ 
दादश्चन्द्रपरिदारः ‰ 


अभिषेके निषेके च प्रादाने ब्रतबन्धने । 


पाणिग्रह प्रयाणे च चन्द्रमा द्रादशः शभः ॥१२१॥ 

राज्याभपक ( राजसिहासनसमा वस्चु ), निषेक अथात्‌ गभधारण 
अन्नप्राशन, वतवन्ध, विवाह, यात्रा, यति कायं गनंका कागि द्वाद 
चन्द्रमा छम इृन्छन्‌ ॥ १२१॥ 

ॐ जन्मचन्द्रमानिषेधः ‰ 

जन्मगः फठदश्चन्द्रः पञ्चकर्मसु वर्जयेत्‌ । 
याच्रायुद्धविवाहेषु प्रवेशे क्षोरकभंणि ॥१२२॥। 

जन्मको चन्द्रमा सवे कायमा शभ इन्छ। यात्रा ( परदेन्च ), 
युद्ध ( लडाई ), विवाह, प्रवेश र क्षौर-कमं यी पच कायंमा वजित 
इन्छ ॥ १२२ ॥ 

चन्द्रानणयः न> 


यापान्तः पापयुग्धयने ८७) पापाञचन्द्रः राभोऽप्यस्तत्‌ । 


राभा बाधिमि्ांशे ग॒रुरश्टोऽशमोऽपि सत्‌ ॥१२३॥ 
चन्द्रमा पापरग्रहका मध्यमा हवस अथवा पापसंगयुक्त हवस 
आ पापग्रहदेखि सतां भयो भने र आप्ना राशिभन्दा श्म मए परि 


३६ उ्योतिःसारः 


त्यो चन्द्रमाराई अयु जान्यु । यदि चन्द्रमा शछमग्रहका नवां शमां 
हवस अथवा आप्नामित्रका नवांशमा हवस वा चनद्रमाराई 


बृहस्पतिङे देखेको मए चन्द्रमा आप्ना राशिभन्दा अश्चुम मए पनि. ` 


शुभ एरु दिने जानन्‌ ॥ १२३ ॥ 
£ द्वितीयप्रकारेण चन्द्रनिणेयः ॐ 


सिताऽधितादो सददृष्टे चन्द्रे पक्षो ग॒भावुभो । 

ग्यत्याते चाशुभो प्रोक्तो संकटेऽन्जवं लिदम्‌ ।॥१२४॥ 
शुक्रपक्षका प्रतिपदामा जसका राश्दिखि चन्द्रमा शुभम र 

कृष्णपक्षका प्रतिपदामा जसका रारिदेखि चन्द्रमा अश्म दृन्छन्‌, 


यस्तो योग जसको हुन्छ त्यसलाई दवै पक्का चन्द्रमा शुभ जान्ु. 


यसको विपरीत अथात्‌ शुक्रपश्षमा अश्चुभ र कृष्णपक्षमा शुम भए दुष 


पक्षमा अश्म जान्न्‌ । यस्तो चन्द्रवरु संकट अथात्‌ विवाह, यात्रासाः 


किल॒ इन्छ ॥ १२४ ॥ 
# चन्द्रफलम्‌ > 


आधये चन्द्रः भियं क्यान्मनस्तोषं हितीयके । 
तृतीये धनप्तम्पत्तिश्चतुथं कलहागमः ॥१२५॥ 
पञ्चमे ज्ञानवुद्धिश्च षष्टे संपत्तिरुततमा । 

सप्तमे राजसम्मानं मरणं चाष्टमे तथा ॥१२६। 
-नवमे धर्मलाभश्च दशमे मनसेप्सितम्‌ । 
एकादशे सर्व॑खाभो द्वादशे हानिरेव च ॥१२५७॥ 


पहला चन्द्रमा रक्ष्मी ब्द्धि । दोस्लोमा संतोप कारक । तेसख्ोमा 
धन, संपत्ति कारक । चौथामा कलह गराउने । पर्चमा ज्ञान- 


बृद्धि गने । चैटौमा सम्पत्तिदायक । सातौमा राजसम्मान दायक ॥ . 


आमा मरण प्रद। नमा धर्मलाम । दशौमा मनोवाज्छित कायं सिद्धि 
कारक । एकादश्चमा सबलाम । बाहौमा हानिकारक इन्छ ॥१२५-२७॥ 


र 
च्च क = चको, ` ` कः 
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` # तिथ्यादिगुणज्ञानम्‌ # 
तिथिरेकथणोपेता नक्षत्रं च चतुशंणम्‌ । 
वारश्राष्टयणाः प्रोक्ताः करणं षोडशन्वितम्‌ ॥१२८॥ 
स्यद्‌द्वात्रिंशदयणो योगस्ताराष््ठियणन्विता । 
चन्द्रो दज्ञयुणो लग्नं सदसरयणपुच्यते ॥१२८॥ 

तिथिमा एक गुण हुन्छ । नक्षुत्रमा चार गुण इन्छ । वारमा 
आट गुण हन्छ । करणमा सोहगुण हृन्छ । योगमा वत्तीस्त गुण 
हुन्छ । तारासा साठी गुण हुन्छ । चन्द्रमामा द्गुण हुन्छ । ठग्नमा 


सहस्र ( हजार ) गुण न्ड ॥१२८-१२९॥ 
%# ताराज्ञानम्‌ # 


जन्मभादिन॒भं यावद्गणनीयं यथाक्रमम्‌ । 
नव (<) भिस्तु दरेद्टागं शेषं ताराबलानलम्‌ ॥१३०॥ 
जन्म१ संपद्‌ २वरिपत्‌ ३क्षेमः प्रत्यरिः भसाधक कस्तथा। 
वध ७मेत्रा = तिमेत्रेय ठ तारानामसटकफएलम्‌ ॥१२१९॥ 
ष्णे बलवती तारा शक्लपक्षे त॒ चन्द्रमाः । 
सदा ग्राह्या उुधेवं छृष्णे तारा न चन्द्रमाः ॥१३२॥ 
जन्मनक्षत्रदेखि दिन नश्रत्रसम्म गन्तु, जति हुन्छ त्यसमा नोको 
भाग दिनु जो. शेष रहन्छ त्यै तारा जान्यु । एक रहे जन्म तारा, दुह 
रहे संपद, तोन विपद, चार क्षेम, पाँच रहे प्रत्यरि, छ रहे साधक, 
सात रहे वध, आड रहे मैत्र, नौ रहे अतिमैत्र नामको तारा जानु । कष्ण- 
पक्षमा तारा बलि हृन्छ, शुक्र पक्षमा चन्द्रमा वरि हुन्छ र बुद्धिमान्‌ 


जनके कृष्णपश्चमा सधे ताराको विचार गयु चन्द्रमाको नगन्‌. १३०-१२२। 


५. दिशास्वामिक्ञानम्‌ # 
रविः शक्रो महीसूनः स्वभोलभाच॒जो विधुः । 
च्धो बृहस्पतिश्चेव दिशामीशास्तथा ग्रहाः ॥१३३॥ 


३८ ज्योतिःसार 


पूवेदिशाक्रा स्वामी इयं, आग्नेयका -स्वामी शक्र, दक्षिणका 
स्वामी मङ्गर, नैऋत्यका स्वामी राह, परिचमका स्वामी शनिश्चर; 
वायव्यका स्वामी चन्द्रमा, उत्तर दिशाका स्वामी बुध, ईशानकोणका 
स्वामी बृहस्पति हुन्‌ ॥१३३॥ 
£ प्रहजातिज्ञानम्‌ ॐ 
ब्राह्मणो जीवशकरो च क्षत्रियो मोमभास्करो | 
चन्द्रसोम्यो च विट्शृद्रो राहमन्दो तथान्त्यजो ॥१३४॥ 


बृहस्पति, शुक्र ब्राह्मणः षये, मङ्घल कषत्रिय ; चन्द्रमा वेश्यः बुधः 


शुद्र र राहु, शनिश्चर अन्त्यज जातिका हुन्‌ ॥१२४॥ 
ग्रहवणज्ञानम्‌ 


रक्तावङ्ारकादित्यो शखेतो शक्निराकरो । 


गुरुन्नो पीतदहरितो शनिराहसितो स्मृतो ॥१३५॥ 
घ्य, मङ्गठ लाल (राता); शकर, चन्द्रमा उदेत (संता); वृहस्पातं 
पीत; उुध हरित र शनि, राहु व्याम (क्ष्ण ) वणक्रा दुन्छच्‌ ॥ १३५॥! 
मनक्चषचज्ानम्‌ 


अदिनी भरणी चेव कृत्तिका रोदिणी मृगः । 
आद्रा पुनर्वसुः पुष्यस्ततः उलेषा मधा तथा ॥१३६॥। 
पर्वाफाल्युनिका तस्मादुतराफास्युनी ततः । 
हस्तथित्रा तथा स्वाती षिराखा तदनन्तरम्‌ ॥१२७]} 
अनुराधा ततो ज्येष्ठा तथा मठं निगद्यते । 
 पू्वाषाटोत्तराषादा दह्यभिजिच्ूवणस्ततः ॥१३८। 
धनिष्ठादाततारास्यं पूवाभाद्रपदा ततः। 
उत्तराभाद्रपाच्चेव रेवत्येतानि भानि च॥१३२८।४ 


~ <> ~ # 
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अस्विनी १ भरणी २ कृत्तिका २ रोहिणी ० मृगशिरा ५ आद्र 
६ पुनवेसु ७ पुष्य ८ आग्टेषा ९ मघा १० पूाफास्णुनी ११ उत्तरा- 
फारगुनी १२ हस्त १२ चित्रा १४ स्वाती १५ विशाखा १६ अचुराधा 
१७ ज्येष्ठा १८ मूरु १९ पूर्वाषाढा २० उत्तराषाढा २१ अभिनित्‌ 
२२ श्रवण २३ धनिष्ठा २४ शतभिषा २५ पूवाभाद्रषद २६ उत्तरा- 
भाद्रपद २७ रेवती २८ यी अष्इख नक्षत्र अभिजित्‌ समेत्‌ जानु । 
अथर अभिजित्‌ नक्षत्र. जान्ने प्रकार ठेविन्छ । उत्तराषद्राको _ चौथो 
पाड र भ्रवणको पैव्टो पाड अर्थात्‌ १५ घटीसम्म्‌ अभिजित्को भोग 
हृन्छ त्यस्र कारण त्यही अभिनिद्‌ नक्षत्र इन्छ ॥१२६-१३९॥ 

% सक्तविरातियोगाः > 
विष्कम्भः प्रीतिरायष्मार्‌ सौभाग्यः शोभनस्तथा । 
अतिगण्डः सुकमा च धतिः शुलस्तथंव च ॥१००) 
गण्डो वृद्धघश्चैव व्याघातो दषेणस्तथा । 
=> ~ ९ त ® (. 

वजः सिद्धिम्यंतीपातो वरीयान्‌ परिधः शिवः ॥१४१॥ 
सिद्धिः साध्यः शुभः दुक्छो बहेनद्रो वेधृतिः क्रमात्‌ । 
सप्तविंशति योगाश्च नामत॒स्यफटप्रदाः ।।१४२। 
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४9 ज्योतिःसार 
ग्रहस्वामिज्ञानम्‌ # 
रिवो द्गां गदोविष्एु्रखेन््रः कालसंज्ञकः। 
सूर्यादीनां कमादेते स्वामिनः परिकीर्तिताः ॥१४३॥ „+ 


सयका स्वामी शिव, चन्द्रमाका दुगो, मङ्कलका कार्तिकेय, वुधकाविष्णु, 


जहस्पातका बह्मा, श॒क्रका इन्द्र र च निस्चरका स्वामी काठ हन्‌ ॥१४३॥ 
‰ करणत्ञानम्‌ > 


बबश्र वाटख्वश्चव कोट्वस्तेतिटस्तथा । 
ग्रश्च वणिजो विष्टिः सप्तेतानि चराणि च ॥१४४॥ 
कृष्णपक्ष चतुदेदयां शकुनिः पश्चिमे दले । 
चतुष्पदश्च नागः स्यादमावास्यादठ्ढये ॥१४५॥ 
राक्टप्रतिपदायां च किस्तुष्नः प्रथमे दले । 
स्थिराण्येतानि चत्वारि करणानि जग॒ब्धाः ॥१४६॥ 
दाक्टप्रतिपदान्ते च बवाख्यः करणो भवेत्‌ । 
एकादशैव ज्ेयानि चरस्थिरषिभागतः ॥१४५७॥ 
तिथि च दिगुणीक्ृत्य हदीनमेकं च कारयेत्‌ । 
सप्तमिस्व॒॒दरेद्धागं शेषं करणमुच्यते ॥१४८॥ 
बव १ बालव २ कौलव २ तैतिल ७ गर ५ वणिज & विष्टि७यी 
सात करण चर संज्ञक जान्न्‌ । कृष्णपक्षका चतुदंशीका दोस्रो दलमा 
शङ्कनीकरण हन्छ । अमावास्याका प्रथम दलमा चतुष्पद करण हुन्छ । 
दोस्रो दलमा नाग करण हन्छ, श्युक्गपक्षका प्रतिपदाका प्रथम दर्मा 
फिस्तुध्न करण हुन्छ । यो चार करणलाई आचायदरू स्थिरसंज्ञक भन्छन्‌। ¦ 
यस्ते कमले एषार करण हृन्छच्‌ । चर स्थिरको विभाग गरेर 
( पेहेका चर संज्ञा र्‌ पछिका चार स्थिर संज्ञा) एषार इन्छन्‌ । गत 
तिथिलाई दोषर गुं र उसमा एक षटाउनु त्यसमा ( ७ ) सातको 
भाग दि जो शेष रहन्छ त्यसेखाई ववादि करण जान्ु ॥१४८॥ 
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र्‌ ज्योति;ःसार। 
# नक्षत्रस्वामिज्ञानम्‌ # 

अद्धिनी दसदेवत्या भरणी यमदेवता । 
आग्नेयी कृत्तिका प्रोक्ता विधाता रोहिणीरखवरः ॥१४८॥ 
मृगरोर्षेरवरदचन्द्रस्तथेवार््रेरवरः रिषः । 
अदितिस्तु पुनवेस्वोः पतिः पुष्यस्य वाक्पतिः ॥१५०। 
आरलेषाधिपतिः सर्पो मघेराः पितरः स्मृताः । 
भग्र पूवाफाल्युन्याः उफायाः पतिरयेमा ॥१५१।} 
दस्तस्याधिपतिः सयंस्तष्टा चित्राभिधस्य च । 
रवातिश्र देवतं वायुविराखेन्द्राग्निदेवता ।॥१५२॥ 
अनुराधेरयरो भित्रो ज्येष्ठाया इन्द्र उच्यते । 
मूलस्य देवतं रक्षः पूर्वाषादेखरो जलम्‌ ।॥१५३॥ 
उषाया देवतं विषे विधिश्राभिनिताधिपः । 
श्रवणाधिपतिविष्णधंनिष्टावसुदेवता ॥९५४॥ 
वरुणः राततारायाः पूभेकः केथितोऽजयपात्‌ । 
जदिर्बु्न्यस्त्वंथोभायाः पूणोक्तो रेवतीपतिः ॥१५५॥) 

अशनी नक्षत्रका स्वामी अशिनीङमार भरणीका यम कृ त्तिकाक! 
अग्नि रोहिणीका बह्मा, मरगरिराका चन्द्रमा, आद्राका शिव, पुनवेसुका 
अदिति, पुष्यका ब्रहस्पति, आरलेपाका सपं मघाका पित, पूवाफारगुनी- 
का भग, उत्तराफास्गुनीका अयमा, दहस्तका ष्ये, वचेत्राका त्वष्टा 
स्वातीका वायु, विश्ाखाका अगि र इन्द्र, अलुराधाका मित्र, ज्येष्ठाका 
इन्द्र, मूलका राक्तस, पूर्वापाद़ाका जल, उत्तराषादाका विच्वेदेव, अभ- 
जितका विधि, भ्रवणका विष्णु, धनिष्ठाका वसु, दातमिषाका वरुण, 


| 11 


संवत्सरग्रकरणम्‌ द 
ूर्वाभाद्रपदका अजपात, उत्तराभाद्रषदका अदिवध््य, रेवतीका स्वामी 
पूषा ह च ॥ १४९-१५५ ॥ 

> सामव्यत। दाभाद्युभमनक्षनक्मनज्ञानम्‌ ५ 
रोहिण्यदिवमरणाः पष्यो दस्तथित्रोत्तरात्रयम्‌ । ` 
रेवती श्रबणश्चेव धनिष्ठा च पुनवेुः ॥१५६।। 
अनराधा तथा साती शभान्येतानि भानि च) 
सर्वाणि शभकार्याणि सिद्धचन्स्येषु च भेषु च ॥१५अ7 
पूर्वात्रयं विशाखा च ज्येष्ठाद्रा मूलमेव च । 
रातताराभिषधेष्मेव कृत्यं साधारणं रतम्‌ ॥१५८॥ 
भरणी इृत्तिका चेव मधा दलेषा तथव च । 
तयुं दकाय यसमोक्तं मेषु विधीयते ॥१५८))} 
रोदिणी, अश्नी, मृगशिरा, पुष्य, हस्त, चित्रा, तीन उत्तरा; 
रेवती, श्रवण, धनिष्ठा, पुनव तथा अनुराधा र स्वाती यी नक्षत्र 
खभ इहच ¡| यसनमा खभकाय गरमा छम दृन्छ | तान पूवा, वशाखा, 
ज्या, अद्रा मूर र सताभषा या नक्चत्रमा साधारण त्य गरमा 
नुम इन्छ । भरणी, कृत्तिका, सघा र आरा यिनमा अति उग्रकाय्‌ 
र दष्टकायं गरमा 1सद्ध दन्छ ॥ १५६- १५९ ॥ 
# स्थिर ध्रचनश्चषजचर सज्ञाज्ञानम्‌ ॐ 
उत्तराजयरोरहिण्यो भास्करश्च ध्रवं स्थिरम्‌ । 
त॒त्र स्थिरं बीजगेदशान्त्यारामादिसिद्धये ॥१६०॥ 
तीन उत्तरा, रोहिणी र रविवार यिनको ध्रव र स्थिरसज्ञाही) 


यिनमा स्थिरकाय अर्थात्‌ घर वनाउचु विउछजुं रोप्ल, वगेचा रगाउचु 
शान्त्यादि कायं गदा सद्र इुन्छ ॥ १६० ॥ 


91 ज्योतिःसारः 


# चरसज्ञक नक्षत्नज्ञानम्‌ # 


स्वायादिप्ये श्रतेख्ीणि चन्द्रश्चापि चरं चलम्‌ । 


तस्मिन्‌ गजादिकारोहो वारिकागमनादिकम्‌ ॥९६१॥ 
स्वाती, पुनवेसु, रवण, धनिष्ठा, शतभिषा यी नक्षत्र र सोमवार 
यिनको चरसंज्ञा हो, यिनमा दात्तो आदिको सवारी गुं फेरि 
फुखवारो लगाउचु अरु यात्रादि कमे गरेमा श्चम्‌ हन्छ ॥ १६१ ॥ 
उग्रसन्ञकनश्चत्रज्ञानम्‌ # 


पूवोत्रयं याम्यमघे उरं कर कजस्तथा । 


तस्मिन्धाताग्निशाल्यानि विषश्लादि सिद्धयति॥१६२॥ 
तीन पूर्वा, भरणी, मधा यी नक्षत्र र भौमवारको उग्र र क्ररसंज्ञा 
डो । यिनमा घात कमं गज आगो काउ अरु क्ररफमं विष, रस्रादि 
चनाउचु छम हन्छ ॥ १६२ ॥ 
£ मिभरसंज्ञकनश्ष जज्ञानम्‌ 


्रिंशखाग्ने यमे सोम्ये मिश्रं साधारणं स्मरतम्‌। 


तत्राग्निकाय मिश्रं च वृषोत्सगांदि सिद्धयति ॥९६३॥ 

विशाखा, त्तिका र बुधवार यिनको मिश्र र साधारण संज्ञा 
हो, यिनमा अग्निकायं वा मिश्र ( मिशेका कायेहरू ) र व्रपोत्छगादि 
कायं गरेमा सिद्ध हन्ड ॥ १६३ ॥ 

ॐ कघुश्चिभ्रसंज्ञकनश्चचज्ञानम्‌ # 
हस्ताश्िपुष्याभिनजितः क्षिप्रं घ गुरुस्तथा । ` 
तसिमिन्पण्यरतिनज्ञानं भूषाशिस्पकलादिकम्‌ ॥१६४॥ 

हस्त, अश्िनी, पुष्य, अभिजित्‌ र गुरुवार यिनको लधु र िप्र- 
संज्ञा हो । यिनमा वजार ठगाउनु, रति गल, भूषण धारण गयु 
कर्मकरो काम गन अरु करादि सिख्ने कम गरेमा शभ दन्छ ॥१६४॥ 
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संवत्सरप्रकरणम्‌ पः 


‰ दुमे संज्ञकनक्षज्ञानम्‌ 
मृगान्त्यचित्रामिन्क्ष मृदु मेत्रं भगस्तथा । 
त्र गीताम्बरक्रीडा मित्रका्यं विभूषणम्‌ ॥९६५॥ 

मृगशिरा, रेवती, चित्रा, अनुराधा र॒श्क्रवार यिनको मदुर 
मैत्र संज्ञा हो । यिनमा गीतको आरम्भ, वखधारण, विहारादि गचुं 
र मित्रकाय गय भ्रष्ठ हृन्छ ॥ १६५ ॥ 

> तीकृणद्‌ारुणसज्ञकनक्षतज्ञानम्‌ न 

मृलेन्द्राद्राहिभं सोरिस्तीक्णं दारुणसंज्ञकम्‌ । 
तजभिचारघातोथभेदाः पशदमादिकम्‌ ॥१६६॥ 

मूक, ज्येष्टा, आद्रा, आषा र शनिवार यिनको तीक्ष्ण र दारुण 
संज्ञा हो । यिनमा व्यभिचार, घात र अरु उग्रकमं गजं अरुभमेद ` 
( छव्याउने काम ) गचुं तथा मान आदि कायं छमहुन्छ ॥ १६६ ॥ 

® ऊरभ्वेमुखनक्चचज्ञानम्‌ ® 

उत्तरात्रितयं पुष्यो रोदिण्याद्रोश्रतित्रयम्‌ । 
ऊष्वंवक्त्रो गणः उक्तो नक्षत्राणां मनीषिभिः ॥१६७॥ 
प्रासादच्छन्रगेहानि भ्राकारष्वजतोरणम्‌ । 
नानाभिषेकमखं च कुयोदध्वमुखे गणे ॥ १६८ ॥ 

तीने उत्तरा, पुष्य, रोहिणी, आद्रा, रवण, धनिष्ठा, लतभिषा 
यी नक्षत्रको उष्वेश्ुख संज्ञाहो। यी नक्षत्रमा मंदिर बनाउनु,. 
छत्र राख्लु, धर वनाउचु, परखाङ लगाउज्च, तोरण श्ण्ड्याउलु,. 


अभिषेक गलं, षघोडाको सवारी गख, यी काम श्चुभ इुन्छन्‌ ॥१६८॥ 
® तियंङुखनक्चचक्ञानम्‌ ® 


रेवतीयुगलं उयेष्ठा मेतं हस्तत्रयो मृगः । 
पुनवेसुश्र विज्ञेयो गणस्तियडमुखो बुधैः ॥१६८॥ 


१४६ ज्योतिःसारः 


वृक्षारोपणवाणिज्यं सर्वसिद्धि च कारयेत्‌ । 
वाहनानि च यन्त्राणि गमनं च विधीयते ॥१७०॥ 
रेवती, अश्विनी, येष्ठा, अनुराधा, हस्त, चित्रा, स्वाती, सरग 
शिरा र पुनवेषु यो नक्षत्रको तियंङ्णुखसंज्ञा जान्न्‌ । यी नक्षत्रम 
यक्ष रुगाउनु, वाणिज्य गयु सिद्ध हुन्छ अरु वाहन ( गाड़ी ) यन्त्र 
( सश्लीन ) र गमन कायं श्म हुन्छ ॥ १७० ॥ 
® भघोमुखनश्चत्रज्ञानम्‌ ® 
पूव्यं मधादलेषा विशाखा कृत्तिका यमः । 
मूलं चाधोमुखं जेयं नवकोऽयं गण। बुधैः ॥१७१॥ 
भूकायमुग्रकाय च खननं विवरस्य च । 
युद्धं चधोयुखं यञ्च यत्काय कायेद्‌ बुधः ॥१७२॥ 
तीन पूर्वा, मधा, अश्टेषा, विशाखा, त्तिका, भरणी र मूल 
यी नक्षत्रको अधोमुख संज्ञा दो । यिनमा भूमिकायं, उग्रकायं द्वा 
खन्चु र युद्ध गचुंयी काम छम हुन्छन्‌ । अरु अधोग्ुख ( तलतिरघुख 


भएका कामदहरू ) सये हृन्छन्‌ ॥ १७१-१७२ ॥ 
ॐ वाररूत्यम्‌ ॐ 


सोमपोम्ययस्दाक्रवा्षराः सवेकमेश्ु भवन्ति सिद्धिदाः । 
भाचभोमशनिवापरेषु च परोक्तमेव खलु कमं सिद्धयति ॥ 

चन्द्रमा, वृध, शक्र, बरहस्पतिषार सवे काममा सिद्धि दिने; 
यनि, रवि, मङ्गल यी वारमा जो काम कदिरको छ त्यहो कायं मप्र 


-सद्ध दन्छ ॥ १७३ ॥ 
ॐ व!(रदोषपरिहारः ®& 


यस्मिन्‌ वारे त॒ यद्छृतयं पूर्वाचयेरुदाहतम्‌ । 
तच्छृतं तस्य खेटस्य होरायां खल िद्धयति ॥१७४॥ 
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वारदोषाश्र ये प्रोक्ता रात्रो न प्रभवन्ति ते। 
कानिभोमाकेवारेष्‌ पिशेषादिति केचन्‌ ॥९७५॥ 
जुन वारमा जो कमं कहिएको छ त्यो वार मिङेन भने उसे 
बारका होरामा त्यो कार्य ग शुम हन्छ भनेर `पूर्वाचायले भनेका 
छन्‌ । दोसो परिहार यो पनि छ कि वारको दोष रात्रिमा राग्देन, 
कृति आचायंहूको यस्तो मत पनि छ फि शनि, सङ्गर र रविको 
दोप रात्रिमा विद्ेषप गरेर लाण्दैन ॥ १७४-१७५ ॥ 
® राववारकमेज्ञानम्‌ ® 
राज्याभिषेकोत्छवयानसेवा 
गोवहिमन््ोषध शस््रकमं ॥ 
सुवर्ण॑ताग्रोणिकचर्मकाष्ट- 
संभ्रामपण्यादि रवो विदध्यात्‌ ५१७६॥ 
राज्याभिपेक, उत्सवकमे, यात्रा, गोपालन, हवन, मन्नोपदेश्च, 
ओषधी-सेवन, लख-कमं, सुन तामा उन, काष्टकमे, युद्धकमं र₹॒ वजार 


रुगाउनु यति काम रविवार गदां शुभ हुन्छ ॥ १७६ ॥ 
® चन्द्रवारकमेज्ञानम्‌ ® 


दाङ्ाव्जसुक्तारजतं सुभोज्यं 
शछीवृक्षकृष्यं मुषि भूषणायाः ॥ 
गानं कतक्षीरविकारभङ्गा- 
पुष्पाम्बरारम्भणमिन्दुवारे ॥१७७॥ 
शङ्ख, कमर, मोतो, चाँदी, भोजन, सखरीभोग, ब्क्ष लगाउलु, 
छृषिकिमं भूषणादि बनाउचु र गानविद्या सिक्लु, यज्ञकमं तथा गोरस- 


कर्म ८ दृध, दही मथ्ु ) तथा सींग ॒मद़ाउचु, पुष्पकमं तथा वकम 
-यू{ति काम सोमवार असर हन्छ ॥ १७७ ॥ 


४ ज्योतिःसारः . 
‰& भोमवारकमे > 
भेदाचतस्तेयविषाग्निशस्- 
वन्ध्याविधाताहवशाट्यदम्भान ॥ 
सेनानिवेशाकरधातुहेम- 
प्रवालरत्नानि कृते विदध्यात्‌ ॥१७८॥४ 
मेदकमे, अनृतकमं, चौयकमं, विपकमं, अग्निकमं, बधकम, 
बन्ध्याकमे, घातकमं, रणकमे, शाल्व ( कपट ) कमे, दम्भकर्म, सना- 
निवेश खानि तथा धातु, खन, मूगा अरू रत्नादि कृत्य मङ्गखवार 


ग्रे श्म हन्ठ ॥ १७८ ॥ 
र वुधवारकमं > 


नैपुण्यपुण्याध्ययनं कलाश्च गिस्पानिसे वाहिपिलेखकानि। 
धातुक्रिया काञ्जनयुक्तिसन्धिव्यायामवादश्च बुधे विधेया ॥ 


चातुर्य, पुण्य, अध्ययन, कलाविषय, शाखरसेवा र ठेख्ड; तस्वीर 
( फोटो ) खिच्ख॒ धातु सम्बन्धी क्रिया, सुवणं सम्बन्धो काम 
मित्रता ८ मीत लगा, ) ` व्यायाम ( कसरत ,) कमं बुधवार मल 


असर हुन्छ ॥ १७९ ॥ 
ॐ गुखवारक मेज्ञानम्‌ # 
धर्मक्रि यापो्टिकयक्ञविदया- 
माङ्गल्यहेमाम्बरवेश्मयात्रा । 
रथाश्च मेषज्यविभषणादि- ` 
कायं विदध्यात्पुरमन्तिवारे ॥१८०॥ 


¢ 
धमक्रिया, पुष्टिकायं, यज्ञ, विद्याभ्यास, मङ्गलकरं, खवण 
+ वद्वादि कार्य, गृह बनाउल, यात्रा, रथ बनाउल, ओषधि गजं भूषण 


धारण गु, यति काय चृहस्पातवार छ इन्छ || १८० ॥ 


४ | संवत्सरप्रकरणमू ४९ 


# शयुक्रवारकमंज्ञानम्‌ ॐ 
खीगीतशय्यामणिरलनगन्ध्‌- 
वश्चोत्सवालङ्करणादिकमं । 
यपण्यगोकोशकृपिक्रियाश्च 


सिद्धयन्ति श्छस्य दिने समस्ताः ॥१८१।] 
ता प्रसंग, गान णद्या, स्स्व ६11 म्‌ाणकम्‌, रत्नकम्‌, चन्दनम 
चम्‌ वर्क्‌, उत्साह र अरु अङ्र श्रूमक््म) व्यप, ग्‌{कृम, द्रग्य- 


कमे र खेती आदिको काम यति काये शुक्रवार शुम दन्छ ॥ १८१ ॥ 
शनिवारकमेज्ञानम्‌ # 


ग्रहप्रवेशदीक्षादि गजवन्धः स्थिरक्रिया । 
दासशचखाचतं स्तेयमेतस्सिडधय च्डनैश्चरे ॥१८२॥ 
गृहप्रवेश्च, दीक्षा किच, हाति बध्व, स्थिर क्रिया दाप्तकमं, शस्रकम, 
ञ्लटो बोख्लु, चोरी गदं यी कमं रामेश्वर वारका दिन श्म इन्छन्‌ ॥१८२॥ 
पच्चक्न्ञानम्‌ 


धूनिष्ठादोत्तरं पञ्च॒ ककषेष्वेष त्यजेद्‌ बुधः 
याम्यदिग्गमनं शय्या वितानं गेहगोपनम्‌ ॥१८३ 
परेतदाहं न डर्वीति त॒णकाष्टादिसं्रहम्‌ ॥१८५०॥ 

आधा धनिष्ठा नक्षत्रदेखि रेवतीपयंन्त पंचक हुन्छ, उसमा 
दक्षिण दिशाको यात्रा, खाट वनाउचु, पार बनाउचु, घर छाउचु, 
वजित हृन्छ फेरि प्रेतदाह र तरण कष्टादिको काम पनि वजित 
छ ॥ १८२-१८४ ॥ ` | | 

ॐ मेषसाशिगतघ्रहणफलम्‌ ‡ 

उपशगो यदा मेषे पीडयनते सवेदा जनाः । 
काम्बोजाडधिकिराताश्च पा्ालश्च कलिङ्गकाः ॥१८५॥ 


५० ज्योतिःसारः 


` मेष्राशिमा ग्रहण भए काम्बोज, अङ्घ्रि, किरात, पाञ्चाल र 
ककिग यी देश्षहरूमा पीडा हुन्छ ॥ १८५ ॥ 
‰ चरुषरादिगतग्रहणफलम्‌ ॐ 


 चुषे च प्रहणे गोपाः पशवः पथिका जनाः । 


महान्तो मन॒जा ये च पीड्यन्ते साधस्ता ॥१८६॥ 
बृपराश्षिमा ग्रहण भए गोप, पञ्च, पथिक ( बडवा ) महात्माहरू 
र साधुहरूकाई पीडा हुन्छ ॥ १८६ ॥ 
ॐ मिधुनराशिगतग्रहणफखम्‌ >: 
रविचन्द्रमपो ग्रस्तो मिथुने च वराङ्गनाः । 
पीड्यन्ते वार्हिका मत्स्या यभुनातटवासिनः ॥१८७॥ 
मिधुनराशषिमा ष्यं र चन्द्र्रहदण परे सन्दर श्रेष्ठ खी र बाख्दिक- 
देश, मत्स्यदेशच र यथुनातरवासीदरूलाई पीड़ा हन्ड ॥ १८७ ॥ 
९. > ककराशिगतग्रहणफटम्‌ > 
ककटे ग्रहणे पीडा मद्छदीनां च जायते | 
अन्तरं स्वराणां च तदा मस्स्यविनाशिनः ॥१८८॥ 
ककंटराक्िमा ग्रहण भए मलादि देशवासीहरूलाई पीड़ा हन्छ 
अरू सर्वारदेश्च र मत्स्यदेश्च निवासीदरूखाईं विनाश्च गछ ॥ १८८ ॥ 
श 8 सिद्ययाशिगतव्रहणफलम्‌ > 
सिंहे च प्रहणे पीडा सर्वेषां वनवासिनाम्‌ । 
चपा्णां चरपठुल्यार्नां मयुजानां च जापते ॥१८६॥ 
सिंदराशिमा ग्रहण भर _ सै बनवासीदरूलाई तथा राजादरू र 
राजा समानका मनुभ्यहरूखाई पनि पीडा हुन्छ ॥ १८९ ॥ 
# कन्यारादिगतन्रदणफलम्‌ > 


कन्यायां म्रहणे पीडा त्रिपुराणां च शालिनाम्‌ । 
कृवीर्नां लेखकानां च जायते पीडनं सदा ॥१८६०॥ 
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कन्याराशिमा ग्रहण परे व्रिपुष्करदेश्च वासीदरूकाई पीडा र 
-धान्यादिक्रो नाश्च गरांछ, अरु कविं र टेखकदरूराई पनि सदा 
-यीडा गर्द॑छ ॥ १९० ॥ 

तुखाराश्िगतग्रहणषलम्‌ 
तुलायामुपरगे च दशार्णो बाहुकाहुकी 
मरुवश्च पराव्यश्च पीड्यन्ते साधवश्च ये ॥१८६१॥ 
तलाराक्षिमा ग्रहण परे दश्ञाणे, बाहुक, आहुक, मस्र, परास्य यो 
दश्वा पीहरू र साधुजनहरूलाई पीडादायक हृन्छ ॥ १९१॥ 
 चदिचकराशिगतय्रहणपखम्‌ ॐ 
वरश्चिके ्रहणे पीडा सपंज।तेश्र जायते । 
ओदम्बरस्य भद्रस्य चोलायोध्येयकष्य च । १८६२॥ 
तरधिकराशिमा ग्रहण कमे सपंहदरूकाई पीड़ा हुन्छ अरु ओदुम्बर- 
-देश्च, भद्रदेश, चोल्देश्च, अयोध्यावाीहरुखाई्‌ पीड़ा हन्छ ॥ १९२ ५ 
धनरारिगतग्रहणफटम्‌ 
-यदोपरागश्चापे च तदा मतस्यनिबासिनः । 
विदैहमस्लप।ञवालाः पीड्यते च भिषगििदः ॥(१८६३॥ 
धनराशिमा ग्रहण परे मत्स्यदेशवासीदरूखाई पीडा हुन्छ; फरि 
विदेह, मदक, पश्वारदेशचहरुपा पीडा इन्छ; अरु वैय, पण्डितहरुरषट 
पनि पीडा इन्छ ॥ १९३ ॥ 
‰# मकरराश्शिगतभ्रहणफटम्‌ ‰ 
अकर ग्रहणे पीडा नीचानां मन्त्रवादिनाम्‌ । 
स्थविराणां भटानां च चित्रकूटस्थसंक्षयः ॥१८४॥ 
मकरराशिमा ग्रहण परे नीच वा मन्बरवादिदरुखाई र बद्ध, योदा- ` 


इरूखाई पनि पोडा हुन्छ अरु चित्रकूटवापीहरूका क्षय हुन्छ ॥१९४॥ 


५२ ` ज्योतिःसारः 
# कुम्भराश्िगतग्रदणफलख्म 
कुम्भे चेवोपरागे च पत्िमस्थास्तथावेदाः 
चोराणां रोगिणां मृत्युः पीड्यन्ते बहुधा बुधाः ॥१८५॥ 
कुम्भराशिमा ग्रहण मयो भने पथिम देशवासी र अघरुद देश्च- 
वासीराई पीडा दृन्छ । चोर र रोगीदरूको मृत्यु हुन्छ, पण्डित- 
हरूलाई पनि पीडा हृन्छ ॥ १९५ ॥ 
% भमीनरारिगतग्रहणपछम्‌ # 
भीनोपरगे पीड्यन्ते जलद्रव्याणि सागराः । 
जलोपजीविनो लोका ये च यत्र प्रतिष्ठिताः ॥१८६। 
मीनराश्चिमा ग्रहण परे जलद्रव्य, सागर र जरोपजीवीहरू पीड! 
पाउंछन्‌ अथात्‌ जल्बाटे जसको जोविका हुन्छ अर्थात्‌ जलका पासेमा 


जो जीव रहन्छन्‌ ती सवैराई पीड़ा हन्छ ॥ १९६ ॥ १ 
एकमासे चन्द्र सूयेग्रदणफलम्‌ ( 


यदैकमसे ग्रहणं जायते शशिसर्थयोः । 
शघ्कोपेः क्षयं यान्ति मपा माया परस्परम्‌ ॥१२५॥ 
जब एकै मामा चन्द्र, यं दुवे ग्रहण परे ज्षस्रकोपवाट राजा क्षयः 
इन्छन्‌ अर्थात्‌ युद्ध होका वा राजादरूमा परस्पर माया होला ॥१९७] 
इति श्रीज्योतिःसारे संबत्सरप्रकरणं समाप्तम्‌ ॥ १॥ | 
=-= | 
घुहतभरकस्णम्‌ 
ॐ वदख्-भूषण-चूडिकादिघारणसुहतंम्‌ > 
पोष्णधरवाशििकरपञ्चकवास्वेज्या- 
दिल्ये प्रवालरदशङ्खसुव णंवस्वम्‌ । 
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धायं विरिक्त शनिचन्द्रकुजेऽहि रिक्तं 


भोमे प्रवादितिय॒गे सभगा न दध्यात्‌ ॥९॥ 

रेवती, तीनै उत्तरा, रोहिणी, अश्नी, हस्त, चिरा, स्वाती 
विस्लाखा, अचराधा, धनिष्ठा, पष्य, पुनवेषु- यी नक्ष्रमा, 
रिक्तातिथि छोडरं अन्य तिथिभा, अनि सोभ, मंगर, शनैश्चर 
यौ वार छोडेर्‌ अन्य दिन रंगा धारण गे, शंख धारण गुं, सवण- 
का आसृषृण (गहना) धारम मच, वञ्च धारण गदं उचत हन्छ, अश 
पगलवारभा लाल बल्ल धारण गु उचित छ । फेरि तीनै उत्तरा पुनवेसु, 


पुष्य या नुत्रमा सधवा स्ञक अगा इत्याद धारण नगच्‌.॥ १॥ 
नचूडक्राचक्रज्ञानम्‌ 


पवद्धास्करथुक्तिमानि दिषपे पिष्ण्याहिं संख्या ततः 


 बह्मृतद्माव्धिप्तपतनयनं पृथ्वीकरन्दुः कमात्‌ । 
स्यार कषिसोम्यराहुरविजा जीवः शशी केतव 


करेऽसच्च शुभे शेभं चे कथितं चक्रे च चूडाहये ॥२॥ 
जुन नक्षुत्रमा च्य छन्‌ स्यहँ्राट दिनका नक्षत्रसम्म गन्यु प्रथम 
तीन नक्षत्र स्यको हो, त्यो अश्चुम छ 1 फेरि पोच मङ्गरुको पनि 
अश्चुम, फेरि तीन नक्षत्र शुक्रको छम, फेरि चार नक्षत्र बुधको ज्म, 
फेरि सात नक्षत्र राहुको अश्चुम, फेरि दु नक्षत्र शनिश्चरको अश्च 
फेरि एक नक्षत्र ब्रहस्पतिको शम, फेरि दइ नक्षत्र चन्द्रमाको पनि शभ 
फरि एक नक्षत्र केतुको अश्युम जान्लु यै क्रमे चूडाचक्र जान्ु ॥२॥ 

















चूडिकाचक्रं खूयेमात्‌ # 

| सु. | म ण. | इ रा. | श. | बृ. |चं. | के. ग्रह 

३ | ५11 | 
| अम ~ शम | मशम्‌ मशम्‌ श्म | छम | मुम | ' ठ | 


प५४ ज्योतिःसारः 
# सुदतत विनापि कुचचिद्धख्रधारणम्‌ 
राज्ञा प्रीत्यापितं वस्त्रं विवादे चो्सवादिषु । 
तथा विप्राज्ञया धायं निन्ये धिष्ण्येऽपि बारे ॥३॥ 
जन बल राजल प्रीति पूर्वक अर्पण गरे; अथवा विवाह उत्स- 
वादिमा अथवा ब्राह्मणका आज्ञाठे निन्दित नकत्रमा र निन्व वारादिमः 
भृए पनि नयो वख धारण गलेदुन्ड ॥ ३ ॥ 
नीखङृष्णाम्बरधारणप्दतम 

पुनर्वखधनिष्टाख्येऽदिभे रस्ताच्चतुष्टये । 

पूर्वोत्तरे शनो सूये नीलङ्ष्णाम्बरं शुभम्‌ ॥४॥ 


पुनस, धनिष्ठा, अदिवनी, दस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, तीन. 


पूर्वा, तीन उत्तरा यी नक्षत्रमा र शनिशूचर, रविवार यो वारमा नाला 


ता काटो वञ्च धारण गं श्म दहृन्छ ॥ ८॥ 
रोमजाम्बरधारणम्‌ 


नीलवस्ञोदिते धिष्ण्ये रतीपुष्ययोरपि । 
शके शनेश्चरेऽकं च ध्‌।[रयेद्राभजाम्बरम्‌ ॥५॥ 
नालसे वश्चधारण गन जा नक्षत्र काहएणका छ त्यसमा रमजवक्तै 
(दुश्चारा, कम्बल) आदि धारण गुं उचत दृन्छ । रता र पृष्यनक्षत्र 
पान म इृन्छ । उक्र, शानशर्चर र[ववार पन यम दन्छ | “| 
पट्कूरखधारणम्‌ 

जीबेऽकेँं च बुधे शुके पस्त्रोक्तक्षं श्रवान्विते । 
स्थिरेऽङ्के सदमहेयक्ते पट्रकूटस्य धारणम्‌ ॥६॥ 

चृहस्पति, रवि,बुध,श्चक्रमा र उपरोक्त वस्त्रधारण नक्षत्र र भ्रवणनक्षत्र 
अनि श्यभग्रह युक्त स्थिर लग्नमा रेशमी वस्त्र धारण गनं छम हन्छ ॥६॥ 





+ 
॥ 
| 


४ 


४ 
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# वख्रधारणनश्चत्रफाटम्‌ # 
वस्त्रप्रा्तिरयाशविन्यां भरण्यां तदिनाशनम्‌ । 
कृत्तिकाग्निभयं कुयाद्रोहिण्यां सर्वसंपदः ।॥७॥ 
मृगे मूषकभीतिः स्यादाद्रीयां निधनं भवेत्‌ । 
पुनर्वसो तथा पुष्ये धनधर्ममहोतवः ॥८॥ 
श्लेषामे तु भवेच्चोको मधायां मरणं भ्रुवम्‌ । 
राज्ञो भयं त॒ पूफायामूफायां ठ धनागमः ॥६॥ 
कमंसिदिस्त॒ हस्तक्षं चि्रायापिष्टसम्पदः । 
मिष्टमोजनदा स्वाती विशाखाऽनन्ददायिनी ॥१०) 
भित्राक्षिरचराधायां ज्येष्टायां वाससां हतिः । 


 , जलप्लुतिश्च मूलक्षं पूवाषाठातिरोगदा ॥११॥ 


मिष्ठानदोत्तराषाटः श्रवणो नयनातिस्त्‌ । 
धान्यागमे धनिष्टायां विषध्नीतिः शताभिपि ॥१२॥ 
पू्वाभाद्रेनलाद्धीतिरुतरायां धनागमः । 
रट्नाबािस्व यत्या भवदखस्य धारणात्‌ ॥१३॥ 

यसको अथे अर्को पष्ठको कोष्टमा छ ॥ ७-१३ ॥ 

% स्त्रीणां वस्बाभरणादिधारणमुहतेम्‌ # 

अश्विन्यां च धनिष्ठायां रेवत्यां करपञ्चके । 
सुव्णरतनदन्तादिवस््राणां धारणं स्त्रियाः ॥१७]॥ 

अरिविनी, धनिष्ठा, रेवती, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, 
अजुराधा यी नकषत्रमा स्त्रीहरुले एुवणे, रल, चृराहरुं र न्यो बल 
धारण गुं श्चभदायक हुन्छ ॥ १४५ ॥ 


५९ ज्योतिःसारः 


# वस्जधारणनक्षत्रचक्रम्‌ # 














नक्षत्र | अविनी भरणी | कृत्तिका ` | रोहिणी 
कक वल्लपरात्ति विनाञ्च अग्निमिय | सवंसंपदा 
नक्षत्र मृगशिरा | आद्र | पुनवंसु | पुष्य 
क | धनलाभ | धमंदद्धिमहो | 
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फ़ल शोक मरण राजभय | धनागम 
नक्षत्र = न | चित्रा स्वाती | विशाखा 
फक क श्र संपदा ्‌ शे एभोजन | आनन्दप्रादि 

नक्षत्र अनुराधा ज्येष्ठा मू पूवाषाटा 
फक | मित्रपाि ` जौरमय | नमय | महारोग 

न्ष ` उत्तराषाढा जगं "च्‌ चनिष्ठा शतभिषा 
फ़ल भिष्ठान्नप्राि | नेत्ररोग धान्यागम | विषमय 
नश्चत्र पर्वाभाद्रषद | उत्तराभाद्रपद | रेवती ० 
फल | जल्भय | धनागम रत्नप्रा्ति । ° 





‰ नवोनवसखप्रक्षाखनम्‌ * 


पुनर्वयुद्रयेऽश्विन्यां धनिष्टाहस्तपञ्चके 





पू. फल्गुनो । उन्तराफाल्णनी 
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दिलाकार्किबुधाय्‌ रिक्तां षष्ठीं श्राद्धदिनं तथा ॥१५॥ 


व्रतं पवं च वश्चाणि क्षाल्येद्रजकादिना ॥१६॥ 


युनर्वघु, पुष्य, अश्नी, धनिष्ठा, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा 


+ 


व्र + 
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र अनुराधा यो नक्षत्रमा धोवीराई नो बन्न धुखाउज्ु अथवा आफंङे 
धुन शम हृन्छ । रवि, छनि, बुध, रिक्तातिथि ४-९-१४ पष्ठी श्रादरको 
दिन र व्रतको दिन पूर्बोक्त पवा वस्र धुन वित छ ॥ १५-१६ ॥ 
~  # भरपणघरद्वनसुदहत्ेम्‌ ‰ 
तरिपुशधभिधे योगे श्युद्रे सतीदये । 
भरतिये सगे पुष्ये पुनवस्वबुराधथोः ॥। 
द्स्तप्रयेऽथ रोहिण्यां षः कायां शुमेऽइनि ॥१७॥ 
वियुप्कर योगस, ३ उत्तरा, रेवतो, अधिनी, भवण, धनिष्ठा, 
श॒तभिपा, सगक्लिरा, नवसु, पुष्य, अचुराधा, हस्त, चित्रा, रोहिणी यो 
नक्षत्र र शुम तिथि वारखा आभूषग गहना) बनाउनचु शुम इुन्छ ॥ १७॥ 
ॐ द्वि पुष्करनचिपुष्कर्यो गज्ञानम्‌ ‰ 
भद्रातिधीरविजभूतनयकवरि 
„ . द्वीशार्य॑माजच्रणदितिवह्िषैश्वे । 
मरेपुष्करो भवति सृत्युविन।शब्रद्धो 
त्रेयुण्यदो द्ियुणङ्ृद्रसुतक्षचान्द्रे ॥१८।। 
भद्रातिथि २-७-१२ रवि, मंगर, शनिवार, विशाखा, उत्तरा- 


फास्युनी, पूर्वाभद्रपद, पुनवेषु, छृततिरा, उत्तराषाढा यी नक्षत्रको 
योग भयो भने चरिषठुष्कर्‌ नाम गरेको योग ॒इुन्छ । यस त्रिपुष्कर 
योगमा करका घरमा कोही मन्यो मने फेरि अरू तीन जना मनं 
छन्‌ |: कोहि चीजको चोरी भयो भने पनि तीन बार चोरी इनेछ । 


यदि कोदी चीज प्राप्न मयो भने पनि तीनैषार मिरनेछ । अर्थात्‌ तीन 


बस्तु ( चोज ) मिरनेछ । फरि श. मं. रविवार २।७।१२ तिथि धनिष्ठा 
चित्रा, मृग यी नक्षत्र परेमा द्विपुष्कर नाम गरेको योग हुन्छ, यस्‌ 
योगमा पनि कोदी मरे, जन्मे, चोरो भए, राम भए अथात्‌ जे भए 
नि द्विगुणित इन्ड ॥ १८ ॥ - 


५८ ज्योतिःसार। 


# गजस्याङ्शमुहतम्‌ 
शमवारे शभे लग्ने शभांशे शोभने तिथ । 


अङ्कुशाः करिणां योज्याः शनेलग्ने शनेदिने ॥१८ 
छम वार, श्भग्रहका रग्न, श॒मग्रहका नवांश र शम तिथिमा 
अङ्शले दात्ती हवने युहृतं शम हुन्छ । फरि शनिश्वरको लग्न मकर 
कुम्भ र शनिवारमा पनि पूर्वाक्त कायं श्म हुन्छ ॥ १९ ॥ 
रससवनसुहूत्म्‌ 
दस्तत्रयेऽश्िनीपुष्येऽनुराधा-न्त्ये श्रुति्रये । 
पुनम मृगशीरषेऽके भोमेज्ये रसभक्षणम्‌ ॥ २० ॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, अश्िनी, पुष्य, अदुराधा, रेवतो, भ्रवण 
धनिष्ठा, शतभिषा, पुनव, मृगरिरा, यी नक्षत्र र रवि, मंगरः 
चृहस्पति यी वारमा रस खाच र॒म्‌ हुन्छ ॥ २० ॥ 
मद्टऋडाखद्रतः > 
ज्येष्ठाद्रामिरणीपूर्बामलाश्लेषामधाभिषे । 
जयापूणासु सद्वारे सकं शीर्षोदयेऽङ्गके ॥ 
पत्रैः केन्द्रगे: साकेमल्लकीडा दाभावहा ॥२१॥ 
ज्येष्ठा, आद्रा, भरणी, तीनपूर्वा, मूर, आर्टेषा, मघा यौ नक्षत्र 
मर्लबिदामा श्चुभ छन्‌ । जया र पर्णासंज्ञक तिथि शभ छन्‌ । रविवार 
पनि खभ इन्छ अरू शीर्षोदय लगन होस्‌ अथात्‌ मधुन, कन्या, तखाः 
ञङ्चिक, कम्भ यी रग्न र शयं सहित शुभग्रह केन्द्रमा भएका वेलाः 
मात्र अत्यन्त शम हन्छ ॥ २१॥ 
तः इछ वणचछत्यम्‌ > 
लवणारभ्भक्रत्यं तु भरणीरोहिणीश्रवे । 
शनिवारे दिवा शेष्ठं जन्मराशेः शनेब॑ले ।(२२॥ 


मुहूतेप्रकरणम्‌ ५९. 


भरणी, श्रवण, रोहिणी यी नक्षत्रम नून बनाउन आरम्भ गञं 
राभ रन्छ । शानवार र अरू बार पमनरम दटन्छ । रात्रसमय र 
जन्म राशद्‌ ख गाचरोक्तं शान बार ह्च अवश्यक ॐ | २२ | 
#‰ कुस्भकारक्ृत्यम्‌ 
पुनर्वयुद्रये दस्तत्रयेऽन्त्ये रोहिणीमृगे । 
अनुराध।श्रवोञयेष्ठाषसूयसोम्यवाप्षरे ॥२३॥ 


था चरोदये प्रोक्ता इम्भकारक्रिया बुधैः ॥२५४॥ 
पुनवेसु, पुष्य, हस्त, चित्रा, स्वाती, रेवती, रोहिणी, खगशिरा 
अस्तराधा, श्रवण, ज्येष्ठा यी नक्षत्रमा इम्दालेको व्रत्य च्यम दइन्छ,. 
रविवार र सोमवार अनि चर रग्न शुभ !हुन्छ ॥ २३-२४ ॥ 
स्वणकारछ्ूत्यम्‌ > 


श्रतिन्रयेऽश्विनीपष्ये मगे दस्तचपष्टये । 
आदिस्ये कृत्तिकायां च शुभे लग्ने शभे तिथो ॥२५॥४ 
टेमकारक्रिया शस्त। हिता बुधशनेश्चरो ॥२६॥ 
श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, अरिवनी, पुष्य, मृग्षिरा, दस्त, ॥चत्रा, 
स्वाती, विशाखा, पनवस॒, छृत्तिका यी नक्षत्रमा फरि खम ट्का शुभ 
तिथिमा नारको कमं शम हन्छ, बुध र शनिवार वजित छ ॥२५-२६॥. 
वारवषघरीज्ञानम्‌ * 


नखा यमाकेदिकसप्तबाणतत्वमिताः कमात्‌ । 


आभ्यो नाडीचतष्कं च विष तद्रविवासरात्‌ ।॥२७ 
कारका विषधरी तठ चक्रमा स्पष्ट छ ॥ २७॥ 
# वारविषश्रटीचक्रम्‌ > 


सू. च॑- | म्‌. चु. |न्र्‌, | यु. | श. | वासराः 
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<० ज्योतिःसारः 
# तिथविषधघरीज्ञानम्‌ » 
तिथि बाणाटक्प्ाङ्गपञ्चवेदाष्टमधराः । 
दिग्वहयको मनुः शैला वटो घटितः क्रमात्‌ ॥२८॥ 
भ्यो वटीचतुष्कञ्च विषं प्रतिपदादितः ॥२८॥ 
भ्रतिपदादिको विषघरी पनि चक्र देनह स्पष्ट जानिन्ड ॥२८-२९॥ 


तिाथविषधघरीचक्रम्‌ 
|१०।११ १२।१३।९५ १५ ३०| तिथि | 
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# खकरक्मेसद्धयथेमभिजिरप्ुहतेः # 
अड्गल्या विंशतिः सूयं शड्ः सोमे च षोडश । 
ऊजे पञ्चदशच!ङ्गुस्यो बुधवरि चतर्दंडा ॥३०॥ 
जयोदश गुरेषारे दादशाकजश्चश्योः । 
रङ्$भूल यदा खाया मध्याह्‌ च प्रजापते ॥३१।। 
तत्राऽभिजिचदाख्यातो षरिकेका स्मृता बुधः । 


अत्र कायाणि सर्वाणि भिदि यान्ति कृतानि च ॥३२! 


रविवार २० अंगुरको शं खडा गये, सोमवार १8, मगलवार 
१५, उुधवार १४, गुस्वार १२३, यक्रवार १२ शनवारका दन १२ 
अंगुल लार शं खडा गलं । आधा दिनमा जव घयंको छाया शं 
मूरकरा वरायर हृन्छ । त्यहदिखि १ षटोसम्म अभिनित्सन्ञक शद्रते 
-हन्छ त्यसमा कायंको आरम्भ गनि त्यो कायं निबिष्नपूवेक 


सिद्ध हुन्छ ॥ ३०-२२ ॥ 





मुहुतंप्रकरणमू ६६ 
# दिनिमध्ये पञ्चदशमुहतजञानम्‌ ‰ 
गिरिदाभुजगमित्राः पित्यवस्वम्बुविशवे- 
ऽभिजिदथ च विधताषीन्द्रइन्द्रानठश्च ॥ 
© © 
निन तिरुदकनाथोऽप्ययेमाथो भगश्च 
क्रमश इह॒ युद्टूतां वाप्तरे बाणचन्द्राः ॥३३॥। 
गिरिश १, अजगर मित्रे, पित्य ४, बसु ५, अम्बु ६, 
विवे ७, अभिजित्‌ ८, विधाता ९, इन्द्र १०; ईन्द्रानर १९१) 
निच्छेति १२, उदकनाथ १३, अयमा १४, भग १५, यौ पन्धर मुहूतें 
दिनभरिमा इन्छन्‌ घर्योदयदैखि घ्यास्त पयन्त॒ दिनमान भोगाः 
जान्नु ॥ ३३ ॥ 


‰ राज्जिमध्ये पञ्चद्शसुहतेज्ञानम्‌ # 
शिषोजपादादष्टौ स्थुर्भशा अदितिजीवके । 
विष्ण्वकंलाष्टमरुतो सुदता निशि कीतिताः ॥२४॥ 

शिव १, पूर्वाभाद्रपद २, उत्तरामाद्र ३, रेवती ४, अशिविनी ५ 


- मरणी 8, कृत्तिका ७, रोहिणी <, म्रगश्षिरा ९, अदिति १०, जीव्‌ 


११, विष्णु १२, अक १३, त्वाघ्र्‌ १४, मरुत्‌ १५ यी पन्धर स॒हृतं 
रात्रिमा इन्छन्‌ ॥ ३४ ॥ 
कायङृत्यमुद्तं 

नक्षत्रनाथतुस्येऽस्मिन्‌ कार्य कुयात्श मोदितम्‌ । 
दिनमध्ये ऽभिजित्संज्ञे दोषसंजञेषु सतस्पि ॥ 
सर्व॑ कुर्याच्छभं कमं याम्यदिग्गमनं विना ॥३५॥ 

नक्षत्र स्वामीका त॒स्य कायं गचचं रम इन्छ, जब कार्याक्त नक्षत्र 
मिद्दैन तब यी नशुत्र संज्ञक युदहतंमा कायं गन पं ॥ ३५ ॥ 

जस्त :-- अनुराधा नकषत्रमा जन कायं कषिएको छ त्यो दिनमाः 


‡२ ज्योतिःसारः 


तेश्रो सुहूतं मित्रसंज्ञक हन्छ त्यो अनुराधाको स्वामी हो त्यसेमा 
-कायोरम्भ गे पछ, यस्त प्रकारठे सतै जान्यु । फरि जो दिनका 
मध्यमा अभिजित्‌ अहुतं हन्छ, स्यसमा कायं गद्‌ पनि समस्त दोप 


ईदा हदे सव काय श्म हन्छन्‌ | तर दक्षिण दिशाको यात्रा स्था 
जनित छ, गते ददेन ॥ ३५ ॥ 


क 
कौ 
१ ४ क १2 भेन "ब्द 


# वार दुमुहतेज्ञानम्‌ # 
रवावयेमा ब्रह्मरक्षश्च सोमे 
ऊजे वहिपित्रे बुधे चाभिलिस््यात्‌ । 
शुरो तोयरक्षो मृगो व्राहभ्यपि्ो 
कानाषीशसा्पो मद्री निषिद्धाः ॥३६॥ 


रविवार अयमा शहते त्याज्य छ, सोमवार ब्रह्म र रश्च, मङ्गलवार 
स्वदि र पित, बुधवार अभिजित्‌, गुरुवार तोय र रक्ष, शुक्रवार त्रह्मर 
पितर, शनिश्चरत्ार ईय र आदठेषा युहतं ब्जित छ ॥ २६ ॥ 
# रविवारादिसुहतेनिषिद्धचक्रम्‌ > 
































द. |. -|: मं बु. | इ श॒ | श्च. | वारा 
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स ~~ ----- = ~ 
अयमा | ब्रह्म । वह्नि |अभिनित| तोय | ब्राह्म | ईश + 
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¦ राक्चस्त | पित्र | रक्ष | पित्र | भष्लेषा ॥ 
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खग्नरारिस्वामिज्ञानम्‌ । 


मेषवृश्चिकयोभोभः शको व्रृषतुलाधिपः । 
चुधः कन्यामिध्रनयोः ककेस्वामी च चन्द्रमा ॥२७' 


मुहू तंप्रकरणम्‌ ६३ 
धनुर्मीनाधिपो जीवः शनिमकरकरुम्भयोः । 
मिहस्याधिपतिः स्यः कथितो गणकोत्तमेः ।२८॥ 
कन्याया राहृरस्यातो केतवे मिथुनस्य च ॥३८॥ 


मेप ब्रश्चिकका स्वाम मङ्गल हुन्‌, चष त॒राका श॒क्र, कन्या 
मिथुनका बुध, ककंका चन्द्रमा, धन मीनका ब्रहस्पति, मकर ऊम्भका 
शनैश्चर सिंहका स्वामी घ्य हन्‌ । पण्डितदरू यो पनि भन्दछन्‌ फि 
कन्याका स्वामी राह हन्‌ , मिधुनका स्वामी केतु हन्‌ ॥ ३६ ॥ 
> र शोराचक्रम्‌ # 


| द. | चं. | मं. | बु. | इ. | श. । श. 
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कन्या मिथुन 


| अह्‌ 
‰ उत्पातादियोगज्ञानम्‌ # 
दरी शात्तो षद्यासवात्पोष्णभाच्च 
बाह्ययात्पुष्यादयमक्षौच्चतुर्भेः । 
स्याटुत्पातो म्युकाणो च सिद. 
वारेऽकाय तत्फलं नामतुस्यम्‌ ॥४०।॥। 


रविवार आदि सात दिनमा विशाखा, पूवोषाढा, धनिष्ठा, रेवती, 
-रोदिणी, पुष्य, उत्तराफास्गुनी यी नक्षत्रदेखि किए क्रमेसेग चार 
-नश्ृत्रमा, उत्पात, मृत्यु, काण र िद्धियो चार याग ॒हन्छन्‌ । 
अर्थात्‌ रबिवार विशाला नक्षत्र भएमा उत्पात योग इन्छ । अनुराधा 
भए सरयु, उपेष्टा भए काण, मूर भये सिद्वियोग इन्छ । सोमवार 
-ूर्बाषाड़ा नक्षत्र भ९्‌ उत्पात, उत्तराषाढा मृल्यु, अभिजित्‌ काण र 
-अवण नक्षत्र सए सिद्धि योग हृन्छ । मंगर्वार धनिष्ठा नक्षत्र भए 


&४ ज्योतिःसारः 


© 
उत्पात, शतभिषा मृत्यु, पूरवेभाद्रपद- काण, उत्तराभाद्रपद नधत्र भर 
सिद्धि हुन्छ । उुधवार खती नक्षत्र मए उत्पात, अखिनी मन्यु, भरणी 


काण र कृत्तिका नक्षत्र भए सिद्धियोग हन्छ । बृहस्पतिवार रोहिणी- 
नक्षत्र भए उत्पात, सरगशिरा मृत्यु, आद्र काण, एरि पूनवेसु नक्षत्र 


मए ॒सिद्धियोग हुन्छ । शक्रवार पष्य नक्षत्र भर्‌ उत्पात, अश्छेपा 


मत्य, मघा काण, पूवाफागुनी नक्षत्र मए सिद्धियोग हुन्छ । शनिवार 
उत्तराफाल्युनी नक्षत्र भए उत्पात, ` हस्त मृत्यु, चित्रा काण, अरू 


स्वाती नक्षत्र भए सिद्धियोग हुन्छ । यी चरे योगका एल पनि नामकः 


समन इ उच्‌ ॥ ४० ॥ 
# उत्पातादियोगचतुषए्टयचक्रम्‌ * 
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| मू. |, |उ.मा.| क. | ष. सिद्धियोग 


पू. फा. । स्वा. 

£ कुलिकादियोगः | 

कुलिकः कालवेला च यमधण्टश्च कण्टकः । 

 वारदिष्ने करमान्मन्दे बुधे जीवे कुजेक्षणः ॥ ४१ ॥ 
कुलिक, कार्वेखा, यमधण्ट, कण्टक यी चार प्रकारका योग 
हन्छन्‌ , वतमान वारदेखि गनेर॒ शछनिधरवारसम्ममा जो अङ्कहन्छ. 
त्यसङाई दना गन्‌, दविगुणित गर्दा जो ` अङ्क हुन्छ उसे अुद्रतमा 
कुटिकयोग जान्न । अनि काठेवेखा हेन प्यो भने वतमान वारदेखि 
बुधवारसम्म गन्न र दूना गद जो अङ्क इन्छ, उसे युहतेमा कारेः 


ऋ 


7 


च) 


वाक । ४ 
चै 


शः 
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योग इन्छ । फरि यमघण्टा योगको विचार गयु छ भने वतंमान 
वारदेखि बृहस्पतिसम्म शन्न र दना गचुंजो अकं हन्छ त्यसमा 
यमधंटा योग जान्न । अरू कण्टकयोगको विचार गं छ भने वतमान 
वारदेखि मङ्गलवारसम्म गन्न॒ रत्या अंक दूना गदु जो अंक इन्छ 
उसे युहतमा कण्टकयोग लाग्ने जान्न्‌ ॥ ४१ ॥ 
उदाहरण- 

जस्ते- रविवार कलिकयोगको विचार शन्‌ छ- रथिवारदेखि 
लनिवारसस्म गन्दा सात भयो, त्यसखाई दना गदां चौध भयो, यै 
चोधों मुदरतमा लिक योग हुन्छ अर्थात्‌ तेह भुहृतंका उपरान्त 


चोध भर कुलिक योगको भोग रघ्यो । ये प्रकार सवै जान्न। श्च 
दिनको सोहं हिस्साखाई भन्दछन्‌ ॥ ~ 
ऋकचयोगज्ञानम्‌ 


तिथ्यङ्केन समायुक्तो वाराज्ञो यदि जायते । 
जयोदशाङ्कः रख्चो योगोऽयं निन्दितः शम ॥ ४२॥। 


तिथि रवार भिकाएर तेह भयो भने ककचयोग इहन्छ । यो रभ 


कायंमा निन्दित छ ॥ ४२॥ 
रवियोगज्ञानम्‌ # 


सूर्य भाद्रेदगोतकेदिग्विश्वनखकंमिते । 
चन्द्रक्षं रषियोगाः स्युदोषसंधविनाशकाः ॥४३॥ 

सु यका नक्षत्रदखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्न्‌ | चार, भौ, छ, 
दश्च, तेष, बीस यी अङ्क भएमा रबियोग जान्यु । यो योग समस्त 


दोप समूदराई नाश्च गनं हुन्छ ॥ ४३ ॥ 
ॐ सयंभाद्‌ रवियोगचक्रम्‌ # 
२० 


९ १३ नेक्षत | 
| संज्ञा | 


द्‌ 
रवियोगः 


१०७ 
रवियोगः 


च 






































रवियोगः | रवियोगः. रवियोगः | रवियोग 


९६६ ज्यो तिःसारः 


¢ 


ख्रोणां कञ्जकादशकृत्यम्‌ 


चित्राचतुष्टयेऽश्विन्यां धनिष्टायतीमुगे । 
शक्रऽरकेऽह्ि शनौ स्रीणां दपंणाञ्जनयोध्र तिः ॥४७४॥ ` 
चित्रा, स्वाती, विश्चाखा, अचुराधा, अखिनी, धनिष्ठा, रेवती 
प्रगशिय यी नक्षत्रर शुक्र, रवि, शनिश्वरवारमा सरीर माजर 
रगा र नादे छम इन्छ ॥ ४४ ॥ 
# सुगन्धादिधारणमुह तं 
श्रतिञ्रयेऽश्विनीपुष्ये पूवोषाढानुराधयोः । 
स्त्ये पुनभ ऽन्स्ये मगभे च शुभेऽहनि ॥४५॥ 
चन्दनाग॒रुकस्तूरीपुष्पाणां धारणं शुभस्‌ ॥४६ ॥ 
श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, अश्विनी, पुष्य, पूवापाढ़रा, अदुराधा 
इस्त, चित्रा, स्वाती, पुनवेसु, रेवती, मृगशिरा यौ नक्षत्रमा र शष्ट 
वारमा चन्दन, अगुरु (अगर), कस्तूरी, एक हत्याद्‌ सुगान्धत वस्तु- 
रू धारण गन श्चुम हन्छ ॥ ४५-४६ ॥ 
मद्या रम्भञुहत्त 
रोर पत्ये वारुणे पोरुहते. _ 
याम्ये सापे नैक्रःते चेव धिष्ण्यं । 
पूर्वाख्येषु त्रिष्वपि श्रेष्ठ उक्तो 


मदयारम्भः काटठविद्धिः पुराणे; ॥४७॥ 
आद्र, मधा, शतभिषा, जयेष्ठा, भरणी, अश्लेषा, मूल, दीने डां 
यी नक्षत्रमा मदिरा ( जोँड-रक्सी आदि ) बनाउचु छम इन्छ ।\४७॥ 
च्क्षारोपणम्‌ 


दातद्रीरामूलान्त्यचित्राचुराधा- 
मगत्रयुच्तराधातृहस्ताशिपुष्ये । 
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भवेद्‌ वृक्षवस्स्यादिरोपः प्रशस्तः 
पिते शीतगो सोमपुत्रे सुरेञ्ये ॥४८॥ 


* वैशाखे श्रावणे मामे कातिके फास्थुने तथा । 


> 
` = व 


एते साधरणा मा वृक्षस्यारोपणं शमाः ॥४६॥ 
शतभिषा, विशाखः, धूर, रेधती, चित्रा, अचुराधा, सरगशतिरा, तने 


उत्तरा, रोहिणी, हस्त, अश्विनी, पष्य यी नक्षत्रमा र फेरि शुक्र, 
-चन्द्र, ञुध, वृहस्पति यी वारमा वक्ष ठतादि ८ रुदराहरु › रोप्व॒ शुभ 


(> क ५९ र 
हुन्छ । वैशाख, श्रावण, साग, कातिक, फ़ारगुन यी महीनामा वृश्च 


लगाउनु श्चुभदायक दृन्छ ॥ ४८-४९ ॥ 


ॐ चश्चचक्रम्‌ # 
मयं मादिनमं यावद्‌ वृक्षचक्रं विचारयेत्‌ । 
जीणि भूज्ञे भवेद्रोगस्छचि जीणि धनागमः ॥१५०॥ 
शाखायां देदनाशः स्पात्पतरे य॒मं दरिद्रता । 
शीषं चीणि शुभं शोक्तं पूवेमेकं ठु मप्युदम्‌ ॥५१॥ 
याम्ये पञ्च छतो नाशः पश्चिमे द धनप्रदे । 
उत्तरे वेदलाभः स्या्तदुकं ब्रह्मयामले ॥५२॥। 

सयका नकत्रदेखि दिनका नक्ुत्रसम्म गन्तु र २ नक्षत्र वृक्षका 
-जरामा स्थापन गस स्यो रोगग्रद इन्छ । २ नक्षत्र त्वचा ( बोक्रा ) 
मा स्थापना गतं व्यो धनप्रद हुन्छ । यै प्रकार शाखा (होगा) मा 
४ नक्षत्र स्थापना गु स्यो नाशग्रद हृन्छ । २ नक्षत्र पत्र ( पात ) 
मा स्थापना गुं त्या द्‌ारद्रता हुन्छ । २ नक्षत्र श्चर(ड्प्पा)मा 
स्थापना गु स्यो श्चमप्रद इन्छ फेरि १ नशत पूवमा स्थापना गयं 


त्यो मृत्युदायक हुन्छ । दश्षिणमा ५ नक्तत्र स्थापना गजं त्यो पुत्र- 


६८ | ज्योतिःसारः 


नाशक हुन्छ । अरु २ नक्षत्र पिमा स्थापना गञ्ं॑त्यो धनदाता 
हुन्छ । फरि उत्तरमा ४ नक्षत्र स्थापना गचँ स्यो लाभप्रद हुन्छ 
यो वृक्षचक्र बह्मयामलमा कहेफो छ ॥ ५०-५२ ॥ 

‰# चृक्षन्यासचक्रं सूये भात्‌ 


मूल | त्वचा [शाखा | पत्र | शीषं | पूवं दक्षिण £ | उत्तर 'स्थान 
३ ३ श ३ १ ५ | २ । ४ | नक्षद 


रोग-| धना- | नाश- | दरि 
प्रद्‌ | गम | प्रद | दता 











रेभ | म्रव्यु- | पुच्र- | घन- | काभ 
प्रद । प्रद | नाश | प्रद्‌ | प्रद्‌ 


प्र 
॥ 














# गवां कयविक्रयसुद््तैः # 

शक्रवासवकरेषु विशाखापुष्यवारूणपुनवैसुमेषु 
अदिवपूषभयुतेषु विषेयो विक्रयः कयविधिःसुरमीणाय्‌॥ 

व्येष्ठा, धनिष्ठा, हस्त, विशाखा, पुष्य, शतभिषा, पुनवसु 
अधिनी, रेवतो यी नक्षत्रमा गोदहरूको लेनदेन श्चुम हन्छ ॥ ५३ ॥ 

राजदशनमुहतं 

त्युत्तरे श्रवणद्न्द्रं मगे पुष्याचराधयोः ! 
रोषिण्यां रेवतीथुगमे चित्राहस्ते शभेऽहनि ॥५४॥ 
बलिन्यकेऽकवारेऽपि राजदशनमीरितम्‌ ॥५५॥ 

तीने उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, सगश्िरा, पुष्य, अङराधा रोहिणी 
रेवती, अधिनी, चित्रा, हस्त यो नक्षत्रमा अरु रविवारे सहित श्चुमः 
दिनमा राजाको दशन ( भेट ) गयं श्चभहुन्ड, तर गोचरका अजुसारं 


मरय बटवान्‌ इुलुपछ ॥ ५४-५५ ॥ 
# पड्यूनां पवेश्ायाजास्तिथयः 


न रिक्ताष्टमीदशंभोमेष्‌ चित्रा 
भ्रतिनत्रयुत्तरे रोदिणीष्‌ प्रकामम्‌ ॥ 


कक 
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पशुनां प्रवेशप्रथाणस्थितीश्च 
प्रकुवन्ति धीराः कदाचित्कथंचित्‌ ॥५६॥ 
रिक्ता ४-९-१४ तिथि, अष्टमी, अमावश्या यी तिथि र 
अङ्गरबार पञ्च यात्रादि ( गोरखसाचुं ) वर्जित छ, नगन्‌ । फरि चित्रा 
श्रवण, तोनै उत्तरा, रोहिणी यी नक्षतव्रमा पशु प्रवेश्च, पश्युयात्रा र 


पल्युस्थति आदद्‌ काय गुं छम हन्छ ॥ ५९ ॥ 
क्यविक्रयसुहत्तं 


पुष्यो भाद्रपदायुग्मं स्राती च भ्रवणोऽश्विनी । 
स्तोत्तरा मगो मत्रं तथ।(ऽश्लेषा च रेवती ॥५७।। 
ग्राह्याणि सानि चेतानिं कयविक्रयणे बुधैः 
चन्द्रभागेवजीवाश्च वाराः शकुनयुत्तमम्‌ ॥५८॥ 
पुष्य, पूर्वाभाद्रषद, उत्तराभाद्रपद, स्वाती, श्रवण, अधिनी 
इस्त, उत्तरा, खरगल्चिरा, असुराधा, श्ठेपा, रेवती यी नक्षत्रमा चन्द्रवार, 
शुक्रवार, गुरुबारमा क्रथ विक्रय कायं अथात्‌ खरीद बेच्चु शुम इन्छ 


परन्तु उत्तम शडन पनि एटञ्ु पछ ॥ ५७-५^८ ॥ 
विपणिसुयीकमसुदहत्त : 


स्याद्रोहिणीग्युत्तरहस्तपुष्ये 
चिच्रान्त्यभित्रे विपणिं गारे । 
पुनवैसो मिज्रयमे धनिष्टा-- 
चिच्रास् सोभ्येऽहनि कमं सूच्याः ॥५६॥ 

रोहिणी, रीन उत्तरा, दस्त, पुष्य, चित्रा, रेवती, अचुराधा,खगसिरा, 
अरिवनी, यी नक्षत्र र श्चभ दिनमा दोकान गजं श्म इन्छ । पुनवेसु, 
अ॒राधा, अस्विनी, धनिष्ठा, चित्रा यी नक्षत्र र शुभ दिनमा ची 
मे; दर्जोको काम - कपड़ा सिलाउने आरम्भ गन श्म हुन्छ ॥५९॥ 


७७ ज्योतिःसारः 
भै मेषल्यकमेसुहत्तः र 
अकांश्विपुष्ये श्रवणत्रये च 
मलादितिस्वातिमुगे सपोष्णे । 
चित्रासुमित्रे च शभेऽहि साक 
भेषज्यकमं प्रचरेद्धिरिक्तं ।।६०॥ 
हस्त, अधिनी, पुष्य, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, सूर, पुनव 
स्वाती, मृगशिरा, रेवती, चित्रा, अनुराधा यौ नक्ष्त्रसा रावयार सहत 
छयुभ दिन अर्थात्‌ रिक्ता तिथि छोड़र ओंपधि खाचु छम हुन्छ ॥ &०॥ 
ॐ वाजिहस्तिकमंयुद्टत्त : 
क्षिप्रान्स्यवख्िन्दुमरुञ्जलश! 
दिव्येष्वरिक्तारदिने प्रशस्तम्‌ । 
स्याद्ाजिकरत्यं वथ दस्तिकायं 
कु्यान्मद्क्षिप्रचरेषु विद्वाच्‌ ।६१।१ 


िप्रसंज्ञक नत्र अथात्‌ रेवती, धनिष्ठा, सृगरिरा, स्वाता, रत 
भिषा, पुनव, यौ नक्षत्रमा बोड़को कायं शुम छ ( सवारा आद्‌ 


पीठ दि श्रेष्ट हृन्छ । ) रिक्तातिथ ४-९-१४ मगखवार बाजत्‌ छ 


मृदुसंज्ञक, चरसंज्ञक यौ नक्षत्रमा हात्तीको कायं इुद्रिमान्‌रु गच शमः 


दृन्छ ॥ ६१ ॥ 
र अदवचक्रम्‌ 


अरवाकारं लिखेच्चकं साभिजिद्धानि विन्यसेत्‌ । 
स्कन्धे च सूथमात्पञ्च पष्टच दश मानि च्‌ ॥६२।। 
पुच्दे 2 स्थापयेद्धीरश्रदष्पादे चतुष्टयम्‌ । 

उदरे विन्यपेत्पञ्च मुखे हे तुरगस्य च ॥६३॥ 


| 
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अर्थलाभो मुखे सम्यग्‌ वाजी नश्यति चोदरे । 
चरणस्थे रणे भङ्गः पुच्छे पत्नी विनद्यति ॥६४॥ 
अर्थसिदधिभवेखषटे स्कन्धे स्कन्धपतिभेवेत्‌ । 
अद्वाकारमिदं चक्रं विचायं गणकोत्तमेः ॥६५॥ 

ख्ये भोग गरेका नक्षत्रदेखि अस्वचक्र ठेखेर अभिजित्समेत 
चन्द्र नक्षुत्रसम्म गन्नु र स्थापन गु । प्रथम ५ नक्र स्कन्ध (कध) मा 
राख्न्‌ , फेरि १० नक्षत्र पीठमा, फेरि २ नक्षत्र पुच्छरमा, एरि ४ नक्षत्र 
पाडमा, एरि ५ नक्षत्र पेटमा, अरू बाँकी २ नक्त्र युखमः राख्न्‌ ॥ 

फर यखमा परे अथं लाम हृन्छ, येदमा परे घोडेको नाश हुन्छ, 
चरणसमा परे भङ्ग गछ, पुच्छरमा परे स्त्रीको नाश्च हुन्छ, पीटमा 
अथं सिद्धि गछ, अनि स्कन्धमा परे स्कन्धपति हन्छ अर्थात्‌ अर्‌ 
पालकी आदि सनारी पनि मिसर्छा । यो अत्वचक्रको करम बुद्धिमान्‌ 
ञ्यो तिपीले विचार गं वेस छ ॥ &२-६५ ॥ 

न अद्वच््न्यासः > 





| स्कन्ध पृष्ट पुच्छ पाद्‌ | उद्र | घुल | अंग 


-  -- , ~~ - वयाया 


१० र्‌ ४ चि २ नक्षत्र 














१ 











| क्कन्धपति ` | अर्थसिद्धि पत्नोना् ल | र्भुलाम | फल | 
# गजचक्रम्‌ ® | 

गजाकारं लिखेच्चक्रं जन्ममान्तं च सूयभात्‌ । 

कणे जीं रदे पुच्छे दयं सर्वत्र योजयेत्‌ ॥ ६६] 

शुण्डायां तु दयं योज्यं वेदाः एृष्ठोदरे सुखे । | 

पट्‌ वे चतुषे पादेषु साभिजिष्ठिन्यसेत्कमात्‌ ॥६७॥ 


` ७२ ज्योतिःसारः 
अह, = अ 


कण चैव महालछाभो मस्तके छाम एव च्‌ । 
दन्ते चेव भवेर्लछाभो पुच्े हानिः प्रजायते ॥६८॥। 
शण्डायां वु शुभं जञेयं एष्ठे तु सुखसंपदा । 
उदरे रोगसंभूतियुंखे वु मध्यमं स्मृतम्‌ ॥६८। 
पादयोश्च भवेख्लाभो गजे चेवं विनिदिशेत्‌ ॥७०॥। 
घूयंका नक्षत्रदेखि जन्म नक्षत्रसम्म गनेर गजाकार चक्र वनाउनु । 

२ नक्षत्र गज ( दात्ती ) का कान स्थापन वु, २ नक्षत्र मस्तक 
(किर) मा, २ दता, २ पृच्छरमा, २ षडा, ४ पीठमा, ° पेटमा, 
४ सुखमा, ६ नक्षत्र चरणमा राख्न्‌। यो गजचक्रमा अभिजित्‌ नक्षत्र 
षनि गन्नु पछ ॥ | 

फल-कणं (कान) मा परे महालाभ, सस्तकमा परे काम, दोतम 
परे पनि काभ, पुच्छरमा परे हानि, डमा परे छभ, पीटमा परे 
युखसम्पति काभ, पेमा परे रोग हन्छ, खमा परे मध्यम, अर्थात्‌ 


«< 


भ पनि हँदैन, अश्चम पनि हदेन्‌, चरणमा परे काम हुने जान्न्‌। 


५2 


ये प्रकार गजाकार चक्र वनाएर हैन | ६६-७० ॥ 
रः गज चऋन्यसः > 


--------- : 
| कण (मह्तक। दन्त | पुच्छ | शण्ड 


~~ - ~ - - ~ 
मा  - - ॥ 


1 ४ | ४ -1-2 नक्षत्र 
सुख । 
सम्पदा 


> सेवाचक्रम्‌ > 
नराकारं लिखेच्चक्रं सेवा्थे भृत्यसंग्रे । 
की जीण्यर्थलाभः स्यान्भखे त्रीणि विनादनम्‌ ॥७१॥ 
हदि पृञ्च धनं धान्यं पादे षटकं दरिद्रता । 
पृष्ठे द प्राणसंदेदो नाभो वेदाः शभावहाः ॥७२॥ 





[ क मों 


२ ८ | २ | 


-=-~~ 


२ 
महाकाम | खाभ | छाम | दानि | शुभ 














1 
रोग मध्यम | लाम | फर । 


१ 


॥ 





मुहतंप्रकरणमू ७३ 


गुदे द भयपीडा च दक्षहस्तेकमथंदम्‌ । 

एकं वापे नाशकरं भृत्यमात्स्वाभिभान्तकम्‌ ॥७३॥ 

प्रथमं सेग्यनक्षतरं दहितीयं सेवकस्य च । 

ज सेवा सुस्थिरा तस्य यतः प्राणा्थनाश्दा 1\७9॥ 
नोकरको नक्षत्रदेखि स्वामीका नक्ृत्रसम्म गन्यु र २ नक्षत्र 


धिरमा राख्छ, त्यो छाभाथप्रद इन्छ, फेरि अखमा २ नक्षत्र 
स्थापन गचु, त्यो विनाश कारक इन्छ । अनि ५ नक्षत्र हृदयमा 
स्थापन गयु, त्यो धनधान्य दिने जान्यु । एरि चरणमा & नक्षत्र 
स्थापन गजं त्यो दखरिना दिने जान्वु। अनि २ नक्षत्र पीटमा 
राख्न, व्यो प्राणसंदेह कारक जान्यु। फरि नाभिमा ४ नक्षत्र 
राख्न, त्यो शुभकारी जानन । २ नक्षत्र गुदामा स्थापन गवं, त्यो 


भयपीडा कारक इन्छ । १ नक्षत्र दाहिने दातमा राख्न, त्यो अथं 


दाता हृन्छ | १ नक्षत्र वायां हातमा राल्न, त्यो चाहं नाश्चकारक 


हुन्छ । पेद्दो नक्षत्र होस्‌ स्यसेको दोसो नक्षत्र सेवकको पच्यो भने 


त्यो सेवा स्थिर हैदेन, फर प्राण धनको पनि नाश गछ ॥७१-७४॥ 


# सेवाचन्छन्यासः #% 
































| शिर | पल | हृदय | चरण | पीठ | नामि | गुदा । दक्षिणकर | वाम्‌ | अङ्ग 
च | ||| | १ | १ | नक्षत्र 
\| अथं धन- । दारि-  प्राण- भयर ड नाञ्च- 
विनाश । अर्थदाता {र 
| लाम संदेह कारक कारक 
| ® सेवामुहत्तेः ® 


इृस्तदयेऽनराधायां यवतीथ॒गले मृगे । 
युष्ये बुधे गुरौ शके सत्तिथौ रविवासरे ॥७५॥ 


७४ ज्योतिःसारः 


योनिराशिपयोमेत्रयां खामी सेग्योऽचुजी विभिः ॥७६॥ 


हस्त, चित्रा, अनुराधा, रेवती, अधिनी, खगशिरा, पुष्य यी 
नक्षत्रमा र बुध, गुरु, च्चक्र, रविवार र शुम तिथिमा रेवाकमं श्म 


हन्छ । फेरि योनि वा राशीशदेखि मित्रता भरमा सेवके स्वामीको 
सेवा गु असल हन्ड ॥ ७५-७६ ॥ 


# छचधारणमुह त्तेः ॐ 
ञ्युत्तरारोिणी रोदरपु्याश् राततारका । 
धनिष्ठा श्रवणश्चैव शभानि छत्रेधारणे ॥७७। 


३ उत्तरा, रोहिणी, आद्रा, पुष्य, शतभिषा, धनिष्ठा, श्रवण या 


नक्षत्रमा छत्रधारण गुं शम हन्छ ॥ ७७ ॥ 
# चचचक्रम्‌ भ 
मूले णि सप्त दण्डे कण्टे चेव तु पञ्चकर्‌ । 
मध्ये वसु प्रदातव्यं शिखरे वेद एव च ॥७८॥ 
मूले च जायते नाशो दण्ड हानिधेनक्षयः । 
कण्ठे च राजसन्मानो मध्ये छत्नपतिभवेद्‌ ॥ ७२८ ॥ 
शिखरे कीर्तिघरद्धिश्च जन्मभास्सू्यभान्तकम्‌ ॥ ८० ॥ 
जन्म नश्चत्रदेखि दयं नक्षव्रसम्म गनेर छत्र-चक्रको स्थापना 
गुं । २ नक्षत्र मूलमा ७ नक्षत्र दण्डमा ५ नक्षत्र कण्टसा < नस्तत्र 
मध्यमा र ४ नक्षत्र शिखरमा स्थापना गञु॥ 
फर -मूरमा परे नाञ्च गछ, दण्डमा परे हानि धननाश गछ । 
कण्ठमा परे राजसन्मान भिदनेछ, मध्यमा परे छत्रपति हुन्छ, शिखरमाः 
यरे कीतिं बृद्धि इन्छ ॥ ७८-८० ॥ 


। 
= ्््गननन्नननन् पि 
| 
हि वि 


मुहतेप्रकरणम्‌ ७ष् 


# छज्रचक्रन्यासः # 


मूल | दण्ड कण्ठ | मध्य शिखर | भङ्ग 
२ । ७ ५ | ८ 1 नश्चत्र 
नाश | दानि | धनक्षय | राज-सम्मान | छत्रपति पठ 





३ | ॐ घचुञ्छक्रम्‌ + 

सूयमाज्जन्मभान्तं च काकं चेव योजयेच्‌ । 
चापाग्रं वाणसंख्याकं कराग्रे पञ्च दीयते ॥८१॥ 
दारम्‌ले तथा पञ्च पञ्च सन्धौ प्रकीर्तितम्‌ । 
दण्डे द्यं तु दया धनुषश्चक्रसुत्तमम्‌ ॥ ८२ ॥ 
जभ्र हानिः रे लाभो शरमूले जयस्तथा । 
चापस्षन्धो तु गोयं स्यादण्डभङ्गः प्रजायते ॥ ८३ ॥ 

छयेका नक्षत्रदेखि जनम नक्षत्र सम्म गन्लु र॒धचुषचक्रको न्यासः 
गलं । धनुपका अग्रभागमा प नक्षत्र राख्वु, बाणका अगाडि ५ भूमा ५, 
प्रथम संधिमा ५, दितीय संधिमा ५ र दण्डमा२ नक्षत्र राख्चु ॥८२। 

फएरु-- अग्र भागमा परे हानि, बाणका अग्रसा परे राभ, सूरुमए 
परे जयप्रापति, दुवै सन्धिमा परे शूरता, दण्डमा परे भङ्ग दुन्छ । 

€ घ चुश्चक्रन्यासः # | 


चापाप्र [ बाणाग्र | मूक | प्रथमसंधि | द्वितीयस्धि | दण्ड | अंग | 












































५. ५ # ५ २ | नक्षत्र 
दानि | खम | जय श्रता | शूरता भंग 7५ 


~ क धजवियासुहचः ‰ 
अनुराधामघापुष्यश्गशीर्षऽष्टमीतिथो । 
घनुविघ्यादिकं कायं हादरयां शभवासरे ॥८० 





५७६ ज्योतिःसार 


अनराधा, मघा, पुष्य, सरगशिरा यो नक्षत्र र शम वार अनि 
अष्टमो, द्वादशी तिथिमा घनर्विचारम्भ गजु, छम इन्छ ॥८४ ॥ 


इश्चुयन्जचक्रम्‌ # 
वेदद्विने्रभूभूतबाणहस्तरसाः कमात्‌ । 
प्रथमे च भवेल्लक्ष्मीह्ठितीये दहोनियेव च ॥ ८५॥ 
तृतीये सवेलाभश्र चतुथे च क्षयस्तथा । 
पञ्चमे च भवेन्मत्युः षष्ठस्थाने शभं स्मतम्‌ ॥ ८६ ॥ 
सप्तमे चैव पीडा स्थादष्टमे धनधान्यदः । | 
सुयेभादईगणयेच्चान्द्रभिक्षयन्त्रेण योजयेत्‌ ॥ ८७ ॥ 
छयेनक्षत्रदेखि दिन नक्षत्र पर्यन्त गन्न्‌ र॒ ऊख पेस्ने कोरुको 
कन्यास गन । चक्रको क्रम आठ भागमा जास्त । पेष्हा मागमा 
९ नक्षत्र दिन॒व्यसक्ो एर लक्ष्मी प्राषि, दोसो सागमा २ नक्षत्र 
दिन त्यसको फर हानिकारक, तेसा भागमा २ नक्षत्र राख्नु स्यसको 
फठ सवेलाभकारी, चौथा भागमा १ नक्षत्र राख्न्‌ स्यस्को फल क्षय- 
कारक, पोचों भागमा ५ नक्षत्र राख्न त्यसको एक स॒त्युकारक 
छेटांमा ५. नक्षत्र राख्न स्यसको एर ज्यभकारक, सातोमा २ नक्षत्र 
राख्न त्यसको फर पीडाकारक, र अटौँमा & नक्षत्र राख्नु स्यषको 
फल धनधान्यदायक जान्नू ॥ ८५-८७ ॥ 
ॐ इष्चुयन्रचक्रन्यासः # 


माग | प्रथम दविरीषर | तृतीय | चदुर्थं | पंचम | षष्ठ | सक्षम 


अरम 








------ = 





१ भि भ 


नक्षत्र | ४ 1 २ २ । १ ५ | ५ | २ 





च| 


जः  - ~= 





1 फल लक्ष्मी | हानि | सवाभ | क्षय | मूल्यु | चम | पीड़ा | म । 
(८. ~ ~: ~ 


मुहतप्रकरणम्‌ ७७, 
४ # कोर्ट चक्रम्‌ % 
सूयनक्षत्रमारभ्य गणयेदिनभावधिम्‌ । 
अयं मूलेऽधरे पञ्च दक्षे पञ्च विधीयते ॥ <न] 
ष ५ 9 = द = = 
दीप त्रयं जयं शेले शेषं कर्तरि ह्यच्यते । 
शुम मूलेऽधरे धान्यं दक्षे पीडा विधीयते ॥८८॥ 
१ प © ४४ 
शीष नाशश्च शेले च चर्च॑रा कतंरी तथा ॥०॥ 
खया नकषत्रदेखि दिनका नक्ष्रसस्म गन्नु र तेर पेल्ने कोल- 
चक्रको विचार गनू। ३ नक्षत्र मलमा राख्नु, ५ नक्र दधिण 
अधरम, ५ वाम अधरमा, ३ नक्षत्र शीपमा, फेरि ३ नक्षत्र लैलमा र 
वकी ८ नक्षत्र उसक्रा क्तेरी भागमा राख्नू । 
फल मूलमा परे शुभ इन्छ, अधरमा परे धान्यबरद्धि, दक्षिणमां 
परे पीड़ा शोपेमा परे नाश गनं जान्तु, कर्तरीमा पन्यो भने ्‌ 
चचेराहट ( चट्चद्‌ गने ) जान्नु ॥ ८८-९० ॥ 
 कोटहुचक्रन्यासः # 
































मूल | अधर | दक्षिण | शीषं | शैल | कतरी स्थान | | 
३ ५ ५ ३ २ | ८ | नक्षत्र 
ञयुभ | धान्य | पीड़ा | नाद्य | नाश्च | चचरा धम वान | पाका | नाना 7 














क चुरिखिचक्रम्‌ # 


सयभादरेदनाराय वेदसंख्या सुखाय च । 
रससंख्या च दारिघय बेदसंख्या पुनः सुखम्‌ ॥८१।। 
बाणसंस्या लिया नाशः पुत्रलाभश्च शेषके । 
चुर्लिचकर प्रवक्ष्यामि यथोक्तं गगेभाषितम्‌ ॥८२॥ 

यका नधत्रदे खि दिन नकषत्रसम्म गनेर खुरली चक्रको प्िचार्‌ 


.७८ ज्योतिःसारः 


-गज । प्रथम ४ नत्र नाचप्रद हुन्छ । फेरि ४ नक्षत्र सुखप्रद, फरि 
& नक्षत्र दाखद्रियप्रद, ष्टरि ४ नक्षत्र सुखकारक, फेरि ५ नश्रत्र सरी 
जाश्क र देप ° नक्षत्र त्रकभि कारक जान्न्‌ ॥ ९१९२ ॥ 
‰& चुद्लिचक्रन्यासः # 
| ४ | ४1 | ६ | ४ 
| ना | इल | दासय | ल || लीना ना | सुख | दारिद्रय | सुख | स्रीनाश्च | पुत्रकाम | पटल 
ॐ रथक्रमेसुह तेः # 
रथकर्मशमं क्षिपरमदबादयेन्द्रभेश्वरेः 
सोम्योदयो शभे बारे रविवारे विशेषतः ॥ ८३ । 
क्षिप्रसंज्ञक नत्र र मृदसंज्ञक, रोहिणी व्येष्ठा र फ़रि चर संज्ञकः 
न्षत्रमा र श्म ग्रहका रुगनमा रविवार सहित शुभ वारमा रथकमं 


( रथ बनाउन आरस्भ गन्‌ ,) शम हुन्छ ॥ ९३ ॥ 
खटरःवाचक्रम्‌ न 


सू्य॑भाच्चन्द्रभं गण्यं खट्वाचकरं विचारयेत्‌ । 

अस्ते वेदशमदं कोणयोर्ट मुल्युदम्‌ ॥ ८४ ॥ 

लाश्चासष्ट शमो नित्यं मध्ये आणि शुभप्रदम्‌ 
पादयोरेदनक्षत्रे हानिमद्युमदद्धयम्‌ ॥ ९५ ॥ 
खटवायां सवेमासेषु पञ्च पश्षं विवजंयेत्‌ । 

कृन्याथां प्रथमे पक्षे धचमीनं तथेव च्‌ । ८8 ॥ 

दूयका नक्षत्र चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गनेर खटवा (खार) 

चक्रको विचार गनु । खटवा चक्र बनाउने शायन चक्रा समनु 
सा यस्ता प्रकारारट, मस्तकमा ८ नक्षत्र राख्नु त्य॒स॒का र यभ 
कारक हुन्छ । अग्निकोणमा ८ नक्षत्र स्थापना गनु , त्यस्को एल सल्यु- 


ष 


| र्ठ | नृन्नत् 








| 


५ 


1 
षी 


मुहतंप्रकरणम्‌ ७९ 


कारक हन्छ । लाखामा < नक्षत्र स्थापना गुं त्यस्को फल शुमद्‌ 
जान्न | मध्यमा ३ नक्षत्र स्थापना गन त्यसक। फर शुभप्रद हुन्छ । 
पादमा ४ नक्षत्र स्थापना गन, तपसा एर मृत्युकारक र सहामय 
कारक जान्न । खाट वनाउनखाई सवे मदीनामा पच पश्च अशुभ दुन्ड। 

पेरहाफःया संक्र)तिहि १४अर धन, मोनको संक्रांति वित गनु । 


> खट.वाचक्रन्यासः ~<= >+ 






































| मस्तक | कोण | शाखा | मध्य | पाद्‌ अङ्घ 
1 === - ~ ~ 

४ ८ ८ श ४ नक्षत्र 
| यमद्‌ | मव्य | अम | छभप्रद्‌ | इनि मृत्यु महाभय | पार 





‰ खटर्‌वासुदहतेः * 
रोहिणी चोत्तरा ज्ञेया इस्तपुष्यपुनवेषुः । 
अदराधादिनी शस्ता खयवानिमांणकममणि ॥६७॥ 


क 


शभे योमे कये वारे विदभ्यात्खटवकां नरः । 
सृता शोचे तथा देया रिक्तायां विश्िषिध्रतो ॥६८॥ 
पितपक्षे भ्रावणे च माद्रे मास्य॒मेऽहनि । 
जपेदभोममन्दे च खयानिमौणएकं सदा ॥ ८८ ॥ 
रोदिणी, तीने उत्तरा, हस्त, पुष्य, पुनवसु, अनुराधा, अखिनो 
यौ नक्षत्रमा खाट बनाउन खभ उन्छ, मनध्यङे शुभयोग र शभ वारं 
विचारी खाटमा कयन गनू। अनि मत्यु षूतक, रेक्तातिथि, अमा- 
वास्या, भद्रा, वैधृति, श्राद्धपक्ष, रावण, साद्रमास्र फरि अशभ दिन्‌ 
अर्थात्‌ जुनदिनमा कोर उत्पात भयो, त्यो दिन पनि ` वजित इन्छ, 
मङ्कल र शनेश्रवार खाट बनाउन वमित छ ॥ ९७-९९ ॥ 


€ 


4९ ज्योतिःसारः 


# शखराभ्यासमुहृतेः % 
दस्तत्रये श्रतो दासे त॒ष्येऽदिल्युत्तराक्च च । 
सुदिने सर्व॑शघ्चाणामभ्यासः सद्‌ बुधं विना ॥१००॥ 

हस्त, चित्रा, स्वाती, श्रवण, अशनी, पुष्य, पुनवेखु, तीन उत्तरा, 
छुभदिन अर्थात्‌ चन्द्र, बृहस्पति, शुक्र यी वारमा शक्न सिक्ने बहत 
शभ हन्छ । बुधबार वजित गन्‌ ॥ १०० ॥ 

# सेतुबन्यनमुहूते 

भ्रवक्षं स्वातिभे सोम्ये स्थिरलग्ने शभे सिते । 


सेतूनां बन्धनं कायं जीवमन्दाकवासरे ।॥१०१॥ 
ध्रवसंज्ञक, स्वाती, सगर यी नक्षत्र परु वोँध्नमा शुभ 
इन्छन्‌ ! स्थर रग्न श॒ हन्छ । शुक्रश्च, बहस्पति, शनैर रविवार 
जभ इन्छ । कनै कुनै आचायका मतके भूमिसुप्त, पातार, चन्द्रभा २ 
राह पनि विचार गन पछ भनेका छस्‌ , त्यो अगाडि ठेखिन्छ ॥१०१॥ 
® भरामसक्तज्ञानम्‌ & 
प्रयोतनात्पञ्चनगाङ्गसय- 
नवेन्दुषटविंशमितानि भानि । 
शेते मही मेव ग्रहं विधेयं 
तडागवापीखननं न रास्तम्‌ ॥१०२॥ 
चूर्य॑का नक्षत्रदेखि पच, सात, छ, वाह, उन्नाहस, छन्वीस य 
नक्षत्र चन्द्रनक्षत्रसम्म भएमा भूमिसुप्त जान्न्‌ । उस्मा पुरु बरध्न, 
परथिवी खन्वु खेती तथा गृहारम्भ, तलाउ खन्न शुम हैदेन ॥ १०२॥ 
%& चन्द्रखोकवासनज्ञानम्‌ %ॐ 


तिथिं पञ्चयुणीड्त्य एकेन च समन्विताम्‌ । 
तिभिश्रैव हरेद्धागं शेषं चन्द्रं विचारयेत्‌ ॥१०३॥ 


६ संवत्सरग्रकरणम्‌ ८१ 


एकेन वसते स्वगे दिके पातालमेव च । 
तृतीये वसते मृत्युः स्वकमांणि साधयेत्‌ ॥१०४॥ 
पातालस्थो यदा चन्द्रः षटकमाणि विवर्जयेत्‌ । 


गरहहोमङृषीयात्रातडागकूपकमंकम्‌ ॥१०५॥ 
वतमान तिथिकाई ५ ले गुणा गरेर उसमा १ जोडिदिन र 
को भाग दिन्‌ जति शेष रहन्छ त्ये चन्द्रखोक वास जान्न्‌। १ 
रद्यो भने चन्द्रमाको बास स्वगमा जान्वु, २ रहे पातारमा, ° रहै 
म्रत्युलोकमा, चन्द्रमाको वास जान यसमा सवकायको साधन गुं 
योग्य हृन्छ । पातालमा चन्द्रमाको वासर भए गरहारम्भ, होम गवुं 
खेतोको कायं, यात्रा, तखाउ, कवा खन्‌ यति काम विति छ । 
जस्तैः-सप्तमीका दिन चन्द्रमा वास दहेचे परे ७ खाई ५ 


गुणा गर्दा ३५ भयो १ जोडदा ३६ भयो ३ ठे मागदिदा ° रद्यो। 


यस दिन चन्द्रमाको वास मत्युलोकमा रदे । यसै प्रकारले सम्पूणं 
जानन्‌ ॥ १०२३-१०५॥ 


® राद्ुवासज्ञानम्‌ ॐ 
देवालये गेदविधो जलाशये 
राहोखं राम्भुदिशो विरोमतः । 
मीनाकंसिंहाकमगाकंतश्िमे 
खाते मुखात्पृष्टविदिक शभा भवेत्‌ ॥१०६॥ 
देवाय, गृहारम्भ र जलाश्चयमा राहुको मुख विचार गयुपछ । 
्रमैके ईशान दिशदेखि विलोम इन्छ, त्यसको क्रम ङेखिन्छ । 
देवार्यमा भीनका षयदेखि ३।३ राशिगन्न्‌। ईशान, वायन्य 
नैच्छत्य, आग्नेय यी दिक्ामा राहको मख जान्न्‌। अनि गृहारम्भमा 
सिहराशिका खयदेखि ३।३ राशि चारे बिदिश्ामा राहको भख 





८२ ज्योतिःसार। 


जान्लु । जराश्चयमा मकरका घयदेखि ३।३ राशि गनेर चारे विदि- 
शामा राहु घुख जान्तु । जन दिश्लामा राहुको अख इन्छ त्यसको 
पष्ठ अर्थात्‌ पछाडिको भागमा खात हुन्छ, उसे दिशामा आरम्भ गं ¬> 
यभ हृन्छ अथीत्‌ उषे दिश्चादेखि खन्तु पछ ॥ 

जस्तैः-ईशानमा राहुको यख मर पष्ठ आग्नेय दिशासा 
हुन्छ । वायग्यमा राहुको सख भर पष ईलानमा हुन्छ । नेच्छेत्यमा 
राहफो अख भर वायव्यमा पृष्ठ हन्छ । आग्नेयकोणमा राहुको खं 
भए नैरृत्य कोणमा पष्ठ इृन्छ ॥ १०६ ॥ 









































क रादुमुखचक्रम्‌ # 
ईैधान | वायव्य | नेत्य | अग्नेय दिशा | 
देवाल्ये । ----- 
| मीन-मेष | मिधुन-कक । कन्या-तुशा | धन-मङ्गर ूर्वराचचि 
सिह इश्क कुम्भ | 
सिंह-कन्या | इधिक | कुम्भ-मीन | वृष-मियुन ह = 
ण्टारम्भ तुरू घन-मकर मेष | ~ राच ह 
मकर-कुम | मेष-उइष | कक-सिह | दुक-इश्चिक इ 
५ मीन मिथुन कन्या धन ०१. 
® करूपचक्र सूयंभात्‌ ® 
करूपेऽकंभान्मध्यगतेस्िभिभः 
स्वादृदकं पुवेदिशि निभिस्िभिः 


खण्डं जरं स्वादजरं जलक्षयं-- 
स्वादृदकं क्षारजटं शिलाश्च ॥१९०७॥ 
मिष्टं जटं क्रारजठ क्रमाद्‌ भवेद्‌ 
वै द्र्य गात्जि्चिपितेः एलं वदेत्‌ ॥१०८।। 


च, कि कि 


श्यकं नक्षृत्रद्‌ाख (दनक नक्षृत्रस्षम्म, दूपचक् गन्चु । अन्या 
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३ नक्षत्र दिन त्यष्को फर स्वादिष्ट जल हन्छ । पूर्वादि आठदिक्षामा _ 
३।३ नक्षत्र दिन, त्यसको एर छेखिन्छ । पूवमा परे खण्डित जक 

इन्ठ । आग्नेयमा परे स्वादिष्ट जक हन्छ । दक्षिणमा परे जल क्षय 
हुन्छ अर्थात्‌ पानी आउन्न । नैच्छेत्यमा परे स्वादु जल हुन्छ । 
पथिममा परे खारो जल हन्छ । बायनव्यमा परे शिखा ( इङ्गो ) 
निक्रन्ड । उत्तरमा परे सीटो जल इन्छ । ईशानमा खारो जल हन्छ । 
यस्तै प्रकारे यका नक्षत्रदे खि ३।२ नक्षत्रको एल जान्ु ॥ १०८॥ 

® करूपचक्रन्यासः ® 


ई. पू. मा. 
अ, अ, शु. 
३५ ३. द. 
उ. शु. ३. मध्यरेद्यम ३, अ. द्‌. 
३ द द 
अ, यु. यु. 
वा. प. चः 


® द्वितीयभ्रकारेण क्रु पचक्रम्‌ #% 

रोषहिण्पादि लिखेच्चकं चयं मध्ये प्रतिष्ठितम्‌ । 
पू्बादिदिक्ष स्वसु सृष्टिमार्गेण दीयते ॥१०८६॥ 
मध्ये रीघजटं साद्‌ पूर्वे भूभिश्र खण्डिता । 
आगने््थां सुजल प्रोक्तं दक्षिणे निजठं तथा ॥११०॥ 
नेः त्ये चामृतं वारि पश्चिमे शोभनं जलम्‌ । 
अआयव्येऽपि जरं हन्ति चोत्तरे स्वादकं जलम्‌ ॥१९१॥ 
देशान कटुकक्षारं श्यल्पतीक्ष्णस्य सम्भवः ॥११२॥ 

रोहिगी देखि किर दिनका नक्षत्रं सम्म कूप चक्र गन्न्‌। 


मध्यमा २ नश्रत्र स्थापना गने, अनि पूवादि आठ दिशामा ३।२ नक्षत्र 


दय ज्यो तिशसार। 


। दिन्‌। स्यसको फल लेखिन्छ । मध्यमा परे शीघ्र स्वादुजर निङ्गन्छ, 
पूवेको जग्गामा भापिने अथात्‌ खण्डित हुनेछ । आगनेयमा राम्रो जर 
आउनेछ, दक्षिणमा निजर नै्त्यमा मधुरजरु पथिममा शोभनजकः ~ 


~ 0 ~ 
वायव्यमा निजंङ उन्तरमा मधुरजरु, ईशानमा खारो जल हुन्छ, त्यो 
पनि थोर र काम नलाग्ने इन्ड ॥ १०९-११२॥ 
# करूपचक्रन्यासंः # 


पू. अ. 
अ. अ. शु. 
~ ३. २३. 
उ. शु. ३. मध्य २३ शुभ २३ अ. द्‌. 
साक २9 3 
अ. शु. शु. 
वा. प. च 


# तृतीय प्रकारेण मो मभात्करुपचक्रम्‌ » 
शदिशराब्धित्रित्यव्धिगुणाब्धये 
वधजलेषु ससिद्धिरभङ्गदम्‌ । 
रुजमसिद्धियशोऽथप्रसिद्धये 
जलविभङ्गकरः इजभादिषु ॥१९३॥ 
मङ्गलका नक्त्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म कूपचक्र विचान्‌ 
थम मा परे अश्यभ जान्न्‌। फेरि मा छभफ़र जानन्‌, फरि 
४ माञ्चभ जान्न्‌। फेरिरेमा रोग हन्छ। फ़रिेमा अश्चमः 
जानन्‌ । एरि ४ मा यश्च हने जान्नू । फेरि ३ मा अथं सिद्धि जानन्‌ 


फरि ४ मा जलमङ्ग हने जान्न्‌ ॥ ११३ ॥ 
> भो मभाव्करुपचक्रन्यासः # 
| १ 
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मुहूतंप्रकरणम्‌ ८ 
चतुथेश्रकारेण कूपचक्रं राहुभात्‌ # 
राहस्थभास््रयं पूषे जयमागनेयतः कमात्‌ । 
ध्ये चत्वारि तारान्ते फल वाच्यं शभाश्यभम्‌ ॥१९४॥ 
पूवे शोककृरं राहुरागनेभ्यां जलदःसदा । 


दक्षिणे स्वामिमरणं चै त्यां दःखदायकम्‌ ॥११५॥ 
पिमे सुखसोभाग्यं वायव्ये जलबवद्धंनम्‌ । 
उत्तरे निजंरं धिदयादीशवरे जठसिद्धिदम्‌ ॥१९१६॥ 
मध्ये च सजलं वाच्यं नान्यथा रुद्रभाषितम्‌ । 
चूपचक्रं प्रवक्ष्यामि विज्ञेयं स्वेदा बुधेः ॥११७॥ 
राहुका नशरत्रदेखि दिनका नक्षच्रसम्म करूपनक्षत्र विचार गन्‌। 
अथम २ नक्षत्र कूपका पूबेदिल्ामा दिच, अरु २ नकषुत्र आग्नेय आदि 
दिशापा स्थापन गवर बकी पछाडिका चार ४ नक्षत्र मध्यमा 
स्थापन गन. । त्यसको फर पूवमा राहु परेमा शोक गद, 
नेयमा जक संपदा हन्छ । दक्षिणमा स्वामीको मरण हन्छ । 
नैच्छत्यसः दःख प्रापि हन्छ । पथिममा युखसोमाग्य हन्छ । वायन्यमा 
जरुको चदि हन्छ । उत्तरम निजं इन्छ । ईशानमा जरसिद्वि 
इन्छ ¦ सध्या पय्यो भने जरु निङ्गन्छ । यसमा अन्यथा वचन 
हैदेन । शभरोसहादेवजी आज्ञा गज हन्छ कि आप्नेरूपले राह सदा 
परु दिन्छ । प्रथ्ीमां यो द्रूपचक्र जो कहियो यसेवार पण्डितदरुले 


सवै विचार गरन्‌ ॥ ११७ ॥ 
# रइ भात्करूपचक्रन्यासः # 
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4६ ज्योतिःसारः 


# ूपषुहृत्तः # 
रस्तात्तिसो वासषं वारुणं च 
; मित्रं पिभ्यं ऋणि चेवोत्तराणि | 
प्राजापत्यं चापि नक्षत्रमाहू 
कूपारम्भे श्रेष्ठमाया सनीन्द्राः११८॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, धनिष्ठा, शतभिषा, अनुराधा, सधा, तीन 
उत्तरा, रोदिणी यी नक्षत्रमा इवा खन्ने बुद्रषं छम हुन्छ, यस्तो 


नीन्द्र भन्दछन्‌ ॥ ११८ ॥ 
# ग्द मध्ये करूपदिशाषलम्‌ 


कूपे वास्तोमध्यदेशेऽथंनाश- 
स्ीशानादो पुष्टिरेश्वयंबृद्धिः । 
सूनोनीशः स्तरीविनाशो सृतिश्च 
संपत्पीडा शच्चुतः स्याच्च सख्यम्‌ ॥११६॥ 
धरका मन्य भागमा इवा खनसा( अच नखि इखाचया पृषता; 
ूर्वमा रेश्वयंद्धि, आगग्नेयमा पत्र नाश, दक्षिणमा स्लीविनाक्च, 
नैच्छत्यमा गृहपतिको मरत्यु, पधिमसा सम्पदा, वायन्यमा शत्रुपीडा, 


उत्तरमा सुखप्रापि हन्छ ॥ २० ॥ 
तडागच 


तडगे च प्रवक्ष्यामि यदुक्तं क््ययामले। 
सूर्यभाच्चन्द्रभं यावद्गणयेत्सततं वुधैः ॥१२०॥ 
दिक्ष॒ तारादरये यस्य मध्ये पञ्च नियोजयेत्‌ । 
षडचऋक्षे वारिवाहे च फटं तत्र विचारयेत्‌ ॥१२१॥ 
पूर्वे तु बहूुशाकश्च आग्नेय्यां सजलं बहु । 
दक्षिणे बारिनाशश्च मेक्रत्ये चामृतं जलम्‌ ॥१२२॥४ 


मुहूतेप्रकरणमू ८७ 


पश्चिमे च ८ स्वादु वायव्ये वारिशोषणम्‌ । 
उत्तरे च स्थितं तोयमीशाने इत्सितं जलम्‌ ॥१२३॥ 
मध्ये चिद्रजलं याति वारिवादेऽतिपूणता ॥१२४॥ 


सूयंका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गन्खु र तलाउ चक्रको 
स्थापना गर्तं । पूर्वादि अठै दिश्चामा २।२ नक्षत्र स्थापना गज, 
मध्यमा ५ नक्षत्र स्थापना गने, अरु वोँको & नक्षत्र जलस्थमा दि 
र उसको फक विचार गं । त्यसको एर ठेखिन्छ, पूवदिशामा 
न्यो भने धेरै श्लोक हन्छ । आग्नेयमा घेरे जर, दक्षिणम जर 
नाञ्च, नैचछेत्यमा मधुर जल, पतिममा स्वादिष्ट जर इन्छ, बायव्यमा 
जल सक्छ, उत्तरमा जरुस्थित हुन्छ, ईंसानमा खारो जरु इन्छ, 
मध्यमा परे छिद्रजख ( खण्डित जर ) हुन्छ, जरस्थलमा परे पूणजर 

हन्छ । यो चक्र बरह्मयामरमा कदेको छ ॥ १२०-१२४ ॥ 
# तडागचक्रन्यासः सूयभात्‌ ५ 
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तडागसुहूतं 


प्रवं वसु जटं पुष्यो नेच्छ तं मेघसंस्ञकम्‌ 
नक्षत्रं शमभदं ज्ञेयं तडागे सवेदा बुधः ॥१२५॥ 


भ्रवसंज्ञक, धनिष्ठा, पूर्वाषाढा, पुष्य, मूर, मेत्रसज्ञक यी नक्षत्रमा 
तलाउ खन आरम्भं गचु शुभ हुन्छ ॥ १२५ ॥ 


८८ ज्धोतिःसारः 
> जला मुह तेः # 
 अवराधमवाहस्तरेवतीषूत्तरा्रये । 
रोहिणोयुगले पुष्ये धनिशद्ितये तथा ॥१२६॥ 
पूर्वाषाटाभिधेनेव शभे मासि शभे दिने। 
वाधीकूषतडागानामारम्भः कथितो बुधः ॥१२७॥ 
अनराधा, सघा, हस्त, रेवती, तीने उत्तरा, रोहिणी, मृगशिरा, 
पुष्य, धनिष्ठा, शतभिषा, पूापाह्मा यी नक्षत्र र श्युमे मास अनि शम 
दिनमा बावरो, कुवा, तराउ खनाउन ञ्युभ हुन्छ ॥ १२७ ॥ 
% वपीमुह्टतेः * 
स्वाव्यदिषपुष्यहस्तेषु मत्रे चैव पुनवसो । 
रेवत्यां वारणे चेव वापीकरभं्॒रशस्पते ॥१२८ 
स्वाती, अष्िनी, पुष्य, हस्त, अनराधा, पुनवसु, रेवती 


लतमिपा यो नक्षत्रमा बावलीको कायं चभ हन्छ ॥ १२८ ॥ 
कायेभेदन जन्म-नामराशिनिणेय 
दे भ्रामे हे युद्धे सेवायां व्यवहारे । | 
न(मराशथेः प्रधानत्वं जन्मराशरतः परम्‌ ।॥१२८ 
देशको काये, प्रामको काय, गृहको कायं, युद्धकायं, नोकरी 
८ चाकरी ) गयं, व्यवहार गे यी कायमा नामराशि प्रधान इुन्छ | 
बङी अरू जोजो कायं छन्‌ ती सव कायं जन्मराशिबार विचार 
गन उचित न्ड ॥ १२९ ॥ 
ॐ दीश्चाश्रदणमुहतः #‰ 
आदमाचिता्युत्तरे रवतीन्द्‌- 
ब्राह्मे मित्रे बा भनि दीक्षा । 


9 


मुहूतं प्रकरणम्‌ 


ग्राह्या मागें फाल्णने श्रावणोजं 


माघे वारे मन्दमादेयदहीने ॥१३०॥ 
आद्रा, चित्रा, तीनै उत्तरा, रेवती, मृगशिरा, रोहिणी, अनुराधा 
धनिष्ठा यी नक्षत्रमा दीक्षा चिच श्म इन्छ, तथा मागंशीषं, फाल्गुन, 
आवण, कात्तिक, माध यो महीना शम हुन्छतर्‌, शनि, मगर्वार 
चनजित गु ॥ १२३० ॥ 


£ द्वितीयध्रकारेण दीक्षामासफलकम्‌ # 

मन्त्रस्वीकरणं चेतरे बहूटुःखफलप्रदम्‌ । 

वैशाखे रलललखाभश्च उपेषे च मरणं भ्रुवम्‌ ॥१३१॥ 

आषादे बन्धुनाशः स्याच्छाषणे च शभावहम्‌ । 

प्रजाहानिभांद्रपदे सर्वत्र सुखमादिवने ॥१३२। 

कार्तिके धनब्रद्धिः स्यान्मागंशीषं शमप्रदम्‌ । 

पौषे तु ज्ञानशनिः स्यान्मापे मेधाविवद्धंनम्‌॥१३३॥ 

फ़ाद्यने सुखसोभाग्यं सर्षैत्र परिकीत्तितम्‌ ॥१३४॥ 

चेत्र मासमा दीक्षा लियो मने अत्यन्त दुःख प्राप्त इन्छ। 
चैन्नाखमा दीक्षा ग्रहण गना रत्न राम्‌, ज्येष्ठ सासमा सरण, अषाद़- 
आ बन्धुनाश, श्रावणमा श्चभप्रद, भाद्रपदमा पुत्रहानि, आशचिनमा 
सवेसुख, कातिकमा धन वृद्धि, मार्मशीपेमा श्मदायक, पोषभा ज्ञान- 


(+ 


डानि, समाषमा ज्ञान ब्द्वि र फास्युनमा दीक्षा ग्रहण गदां सुख 
सोभाग्य प्राप हन्छ ॥१२१-१२४॥ 


# ते राभ्यज्गपुह्तेफरम्‌ # 


तेलाभ्यङ्गं खो तापः सोमे शोभा कजे मतिः । 
बुधे धनं गुरो हानिः शके दुःखं शनो सुखम्‌ ॥१३५॥ 


९७ ज्यो तिन्सारः 


आइतवार तेर माणिसर गदा ज्वर आढ, सोमवार शोभा, 
 भङ्गलवार सत्यु, बुधवार धनप्रा्षि, उहस्पतिवार धनहानि, श॒क्रवारमा 
दुःख र शनवार जिउमा तेल लगाउनाङे सुख प्रापि हन्छ ॥१३५॥ 
# तैराभ्यङ्गपरिदारः ‰ 

रषो पुष्पं युरो दूर्वा भोमवारे च मत्तिका । 

शक तु गोमयं क्षिप्ला तेलदोषो न विधते ॥१३६। 

राववा रु मिलाएर तेर लाउंदा दोष काग्देन, मंगलवार 
माटो, बृहस्पतिवार दर्वा ( द्वो ) र शुक्रवार गोधर मिराएर वेकः 
खारदा क्ये दोप रग्दैन ॥१३६॥ 


£ राज्याभिषेकमृह्तंः + 

राज्याभिषेकः शभय॒त्तरायले 

गुविन्दुशकेरुदितेब॑लान्वितैः । 
भोमाकटगनेशदशेशजन्भपे- 

नो चेत्ररिक्तारनिशामदलिम्ुचे ।॥१३७।। 
शाक्रः अवः क्षिप्रमृदुभ्रवोड्भि 

कीर्पोदये चोपचये ग॒भस्तनो । 
पापेस्तरिषष्ठायगतेः शमग्रहे 

कैन्द्रधिकोणायधनत्रिसंस्थितेः ॥१३८) 
पापिस्तनो रुड निधने मृतिपुते 

पुत्रा्तिरथंग्ययगेदंशिद्रता । 
स्यात्खेऽलसो भष्टपदो द्यनाम्बुगेः 

सव गमं केन्द्रगतेः शमभग्रहेः ॥१३२८॥ ` 
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गुरुकग्नकोणे जारो सितः खे 
स राजा सदा मोदते रजटक्म्या 
` तृतीयायगो सोरिघयो खवन्ध्वो 

गुरुश्रेदरियी स्थिर स्यान्दपस्य ॥१४०॥ 

राजगदी ( सिंहासन ) मा वस्ने युहतं क्हिःछ । उत्तरायणकाः 

छ्य हउन्‌ । ब्रहस्पति, चन्द्रमा, शक्र उदय हर्‌, फेरि मङ्कक, घय र 
जन्म-रगनको स्वामी महादशा आदिका स्वामी अनि जन्मराक्तिको, 
स्वामी, यी ्रह वरी हउन्‌ अथात्‌ उच्चादि पदमा प्राप दडन्‌ अथवा 
मित्रका धरमा हउन्‌ वा आफ्नै घरमा हन्‌, मित्रग्रहको दृष भएमा 

बली जान्चु । चेत्रमास र रिक्ता तिथि वर्जित गदं । फेरि मङ्गलवार 
रात्रिको समय अनि मरुमासं पनि वजत गसं । -जेष्टा, श्रवण, धिप्र- 
संज्ञक, स॒दुसंज्ञक, धुवसंज्चक यौ नक्षत्र छम हुन्छन्‌ । फेरि शीर्षोद्या 
उपचय रग्न हउन्‌ अथात्‌ मिथुन, कन्या, तुका, बृधिक, म्म यीः 
रग्न चीर्षोदय कटिन्छन्‌ । अथ उपचय रग्न ठेखिन्छ । जन्म कम्न- 
देखि र जन्मरा्चि देखि तेखो, देधे, दलो, एकादशौमा जो इन्छ 
त्यसेखाई उपचय ठ्न भन्दछर्‌ । फेरि शुम ग्रहदरूको ठन दवस , 
पापग्रह तेस्रो, छेटो, एकादशं स्थानमा इउन्‌ । श्म प्रह केन्द्र १।५। 
७।१० त्रिकोण ५।९ बा एकाद्च दोस्रो, तेस्रो स्थानमा इन्‌ । पाप- 
ग्रह कग्नमा परे राजाला रोग इन्छ । फेरि आलें पाप ग्रह परे मृस्यु, 
पाचों पापग्रह भए दर्रा, दशौ पापग्रह भए अरसी, चोथो र सातं 
पापग्रह भए णेश्चयं अष्ट हृन्छ । फेरि शमग्रह केन्द्रमा भए सम्पूणं 
शुभकारी इन्छ । ब्रहस्पति रुग्नमा वा त्रिकोण ९-५ मा भएर सङ्गर 
छेठौं होस्‌ । फेरि शुक दशौ मए राजा सदा सवदा लक्ष्मी ( धन्‌ ) 
ले आनम्दित हने जान्न्‌. । तेस्रो शनि र॒ एकादश ख्य, दक्लो चतुथ 


स्थानमा च्हस्पति भएका बेरा राज्याभिषेक गदां राजाक्षो प्थ्नीः 
सदा स्थिर रहन्छ ॥१३७-१४०॥ 


र्‌ ज्योति;सार 
# पश्चुक्यविक्रयमुहू तः # 
पूवा मेत्रह्यं मूल वासवे रेवती करः 


पुनवेपुदयं ग्राह्यं पशूनां कयविक्रये ॥१४१॥ 
तीने पूवां, अनुराधा, ज्येष्ठा, मूल, धनिष्ठा, रेवती, हस्त, पुनव, 
शुष्य या नक्षत्र पञ्च वच्न र कन्नमा श्म हन्छच्‌ ॥ १४१ ॥ 
चरत्यारम्भसुहृतः # 


हस्तात्तिसो वासवं चानुराधा 

ज्येष्ठा पोष्णं वारुणं चोत्तरा च । 
पूवोचायेः कीतिताश्चन्द्रवरति- 

न त्यारम्भे शोभनस्तवृक्षवगंः ॥१४२॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, धनिष्ठा, अचुराधा, ज्येष्ठा, रेवती, शतभिषा, 


चाच उत्तरा या नक्षृत्रमा त्रत्यारम्भ श्चुम हन्छ । परन्तु चन्द्रमा ली 


चुप अन्नं आचायहरूका वचन छ ॥१४२॥ 
अणग्रहण ऋणदानसुहूतंः # 


स्राल्यादित्यमददविदेवय॒रूमे कर्णबयाश्षे चरे 

कगे भर्मसुताष्टगद्धिसदहिते द्रव्यप्रयोगः शुभः 

नारे आआह्यमणं तु संक्रमदिने ब्रद्धो करेऽकेऽहि य- 
तद्रशेष भवेदणं न च बुधे देयं कृदाचिदडनम्‌ ॥१४२३॥ 
तीक्ष्णमिश्रभ्रषोग्रेयेद द्रव्यं दत्तं निवेरितम्‌ । 

भ्रयुक्त्च विनष्टञ्च विष्य्यां पाते च नाप्यते ॥१४५४॥ 
ऋणग्राहकनक्षत्रं प्रथममृणदस्य भात्‌ । 


द्वितीयमृणसंबन्धो न कतेग्यः कदाचन ॥१४५॥ 
स्वाती, पुनवसु, मृदुसंज्ञक, वियाखा, पुष्य, ` अवण, धनिष्ठा, 


१ ए 1 1 चिज, = = ॐ ऋ वकरः कि ॐ ककड 9. ॐ 
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मुहूतंप्रकरणम्‌ ९ 


शतभिषा र अश्विनी यी नक्षत्रमा फेरि चर खग्नमा ऋणग्रहण गल 
यूम इन्छ । तर ऋण छ्दिमा कग्नदेखि नवौ, पचो, यादे षरमां 
कोड ग्रह नहउन्‌, फ़रि मङ्गलवार संक्रांति, बरद्धियोग, दस्त नक्षत्र र 
रविवार मए उसका वंशमा पनि रहन्छ । फेरि ुधवारमा ऋण दिच 
वजित हुन्छ । तीक्ष्ण संज्ञक, मिश्र संज्ञक, धुवसंज्ञक र उग्र संज्ञकः 
नक्त्रमा यदि कसेठाई दियो वा गाञ्यो अथवा कततैलाई राख्न दियो 
मने वा हरायो भने एरि त्यो धन पादेन यै फल भद्रामा र पातमा 
पनि जान्वु । यदि ऋणीका नकषत्रदेखि धनीको नक्षत्र दोस्तो भयोः 
भने ऋण कैल पनि नलिन्‌ ॥४३-४५॥ ` 
# हलप्रवादुमुदतेः #, =. 
मूलद्वीशमधाचरधुवस्दुक्षिपरविनाकं शनिं 
भ (>) धो ज भ ।। ॐ स 

पापेदीनिबरे ठटषे शके षिधो मांसज्ञे। 

लग्ने देवगुरो दठप्रवहणं शस्तं न सिंहे धरे 

 ककांजेणधटे तनो क्षयकरं रिक्ता ष्ठवां तथा ॥१४६॥ 

मूल, विशाखा, मधा, चरसंज्ञक, धुवसंज्ञक यी नक्ष्रमा हल- 

परवाह शुभ हुन्छ । रविवार र शनिवार वर्जित गज । एरि पापग्रहः 
बले रदित हउन्‌ , चन्द्रमा जर राशिका नवांशमा हउन्‌ अथात्‌ 
मकर, म्भ, मीन, कर्कट यी जलराि कदटिन्छन्‌ नवांशको कम 
अगाडि केखिन्छ । शुक्र चन्द्रमा वलवान्‌ हउन्‌ उचादि राक्षिमा वा 
रग्नमा गुरु हउन्‌ फरि सिंह, म्भ, ककं, मेष, मकर र तला यौ लग्र 
जित गनु, यिनले न्ट गरद॑छच्‌ । फेरि रिक्ता ४ &-१४ र पष्ठी यीः 


तिथि पनि क्षयकारक जान्व॒ ॥१४६॥ | 
# हखचन्ऋन्यासः + 
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<२. ज्योतिःसारः 


ॐ वीजोिषठहतेसतथा वोजोप्षिचक्रं तथा दलचक्रम्‌ ॐ 


एष्परेव श्रतिवारुणादितिषिशाखोडनि भोमं षिना 
बोजोि्भैदिता शमा तयुभतो्टाग्नीन्रमेन्दवः ॥ 
रामेन्दग्नियुगान्यसनच्छुभकराण्युप्तो इलेऽकोज्क्िता- 


द्वाद्रापाष्टनवाष्टमानि मुनिभिः प्रोक्तान्यसत्सन्ति च ॥ 

पेर्हे रटप्रवाहमा जो रेशत्रादि किएक) छ उषमा विड छनं 
काम पनि गयु शम हुन्छ, तर श्रवण, शतभिषा, पुनव र विशाखाः 
यी नक्षत्रसा बिउ छने वर्जित गनुं अप्र हन्छ । फरि सङ्लठवार 
यनि वनित इन्छ, यको सप तिथि गारादिहरू हलप्रवाहधन्‌ जान्न्‌.॥ 

| अव वीजोष्ठि ( बी रोप्ने ) चक्र ठेखिन्छ । 

राहले भोगगरेका नक्षत्रदेखि दिनक नक्षत्रष्एम्म गन्नु र विचार 
गजं । प्रथम < नक्षत्र अश्म हुन्छ । एर २ नक्षत्र शम हुन्ड | फर 
3 नक्षृत्र अशभ हन्छ । फार २३ नक्षत्र यभ द-छ। फार १ नूत 
अशभ रन्छ फार २ नक्षत्र यभ हन्छ । फार १ अयम ३ चम 
इन्छ | पलि अन्त्यका ४ नक्षत्र अशम हुन्छन्‌ ये प्रकारङे बीजोि 


न्चक्र जान्न्‌ ॥१४५७॥ 


ॐ र! हभ ।द्वीजोत्िचक्रन्यासः # 
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‰# धान्यकेदसुहतंः > 
तीष्णाजपादकरषह्िव घुश्रतीन्द 
स्वातीभधोत्रजलखान्तकतेक्षएष्ये । 


मन्दाररिकरदहिते दिपसेऽतिरशास्ता 
 धान्थूच्चिदा निगदिता स्थिरभे विरभ्ने \९४८।॥ 


॥ + 





.-3 


संवत्सरप्रकरणम्‌ ९५ 


तीष्णसंज्ञक नधत्र एरि पूर्वामाद्रपद, दस्त, कृत्तिका, धनिष्ठा, 
अवण, स्रगशिरा, स्वाती, सधा, तीनै उत्तरा, पूर्वाषाढा, भरणी, चित्रा, 
अनि पुष्य यो नक्षत्र र स्थिर ठगन धान काट्नमा शुम इुन्छ । परन्तु 
श निवार, मङ्कर्वार, अनि रिक्ता तिथि ( ४-९-१४ ) बजित गुं । 
अर स्थिर छग्न श्म इन्ड ॥ १४८॥ 
# धान्यास्थातमुहतः * 


पुनभ सगशीषङन्त्ये ऽनुराधाश्रवणत्रये । 
हस्तत्रयेऽश्विनीपुष्ये रोदिण्यायुत्तरात्रये ॥ 


गुरो राके रीन्दोः सत्कोशदो धान्यरक्षणम्‌ ॥१४८॥ 
पुनवेषु, मग श्लिरा, रेवती, अनुराधा, रवण, धनेष्ठा, रताभषा, 
इस्त, चित्रा, स्वाती, अखिनी, पुष्य, रोहिणी, तीन उत्तरा यीं 


नक्षत्रमा र गुरु, शुक्र, रविवार, सोमवार यी दिनमा कोष्ठ ( धनसार 
डरी ) मा धान राख्चु श्म हुन्छ ॥१२९॥ 
# ह वनचक्रम्‌ 


सूर्यभाततित्निभे चान्द्रं सयेविच्छुक्रपुङ्गवः । 
चन्द्रारेज्यायशिखिनो नेष्टा दोमाहुतिः खले ॥१५०॥ 


ूर्यका नकषत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्तु र होम चक्रको 
विचार गने। २।३ नशषत्र खथादि ग्रहका स्थापना गरेर उसको फक 
चक्रन्यास वाट संच । श्यभग्रहको श्चुम र क्र ग्रहको अश्म फर 
न्ख ॥ १५० ॥ 
> इ वन च्ऋन्यासः > 
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९६ ज्योतिःसारः 


# अग्निवासन्ञानम्‌ > 
सेका तिथिवारथुता तापा 
शेषे गुणेऽम्रे भुवि वहिवासः । 
सोख्याय होमे दारियुग्मशेपषे 
प्राणार्थनाशो दिषिभूतते च ॥१५१॥ 
शयुक्खपक्षका प्रतिपदादेखि गनेर जो तिथि हन्छ, त्यसमाः 
चारको संख्या ( रविवारदेखि शनिवार पर्यन्त गन्द्‌¶ जति अङ्क 
हुन्छ ) जोड़ी दिन्‌ । त्यसेमा अरु १ जोडी दिन्‌र्कोमभागदिदा 
जो शेष रहन्छ उसको अग्निवास जान्न्‌। ३।० वच्यो भने अभग्निकोः 
वास प्रथ्वोमा जान्न्‌ , उसमा हवन गरे सुख प्रापि हन्छ । १ वच्यो 
भने अग्निको वास आकारमा जान्न्‌.। उसको फल प्राण नाश्चक इुन्छ। २ 
ब॒च्यो भने अग्निको वास पातारमा जान्न्‌ उसको फर अर्थनाशकः हन्छ। 
जस्तै- २०२७ माघ शक्र पूणिमायां बुधवासरे श्ुक्छ- 
ग्रतिपदादेखि पूणिमासम्म गन्दा १५ भयो उसमा १ जोडदा 
१& भयो, बुधवारको संख्या ४ जोड़दा २० मयो यसमा ४को 
भाग दिदा शेष ° र्यो अग्निको बास ¶्थ्वीमा भयो । यस दिनमा 
होमगदां सुख प्रापि हृन्छ । 
कृष्णपक्षको उदाहरण--संबत्‌ २०२७ वचेत्रढृष्ण १४ गुरौ 


इष्टम्‌-यस दिन अग्निको वास विचार गु छ, शक्ल प्रतिपदावाटः 
कष्ण १४ सम्म गन्दा २९ भयो अरू १ जोडद्‌ा ३० भयो गुरुबारको, 


संख्या ५ जोडदा ३५ भयो ४ कोमागदिदा ३ वच्यो। यस दिनः 
पनि अग्निको वास प्रथ्वी माने जान्यु ॥ १५१ ॥ 


ॐ नवान्नसुह्तेः 


नवान्नं स्याच्चरकिप्रमदुभे सत्तनो गभम्‌ । 
विना नन्दाविषधटीमधुपौषाकिभूमिजाच्‌ ॥९५२॥ 
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चरसंज्ञक, शिप्रसंज्ञक र मरदुसंज्ञक यी नश्षत्रमा फेरि शमग्रहका 

रग्नमा नवान्नकमं श॒भ हन्छ, परन्तु नन्दातिथि १।६।११ तथा विष- 

घटी, चेत्र र पोपमास अनि शमैश्र, मङ्गलवार वजित गन ॥ १५२ ॥ 
ॐ घरीदोषमाह * 


खरामतोऽन्त्यादितिवहिपि्यमे 
खबेदतः के रदतश्च सार्पभे 
खबाणतोऽखउे धृरतितोऽर्यमाम्बुपे 
कृतेभेगत्वाष्टभविडवजीवमे ॥१५३॥ 
मनोदिदेवानिसोम्य्ाक्रमे 
कुपक्षतः रेवकरेष्टितोऽजम । 
युगादितो बुध्न्यभतोययाम्यभ 
खचन्द्रतो भित्रभवासवश्रतो ॥१५४]॥) 
लेऽङ्गबाणादिषनाडिकाः कता 
वज्याःाभेऽथो विषनाडिका धवाः ॥ 
निष्ना भमोगेनं खतकंभाजिताः ्‌ 
स्फुटा भवेयुविषनाडिकास्तथा ॥१५५॥ 
विपघटीज्ञान 
रेवती, पुनवंसु, छत्तिका, मघा, यी नक्षत्रमा ३० घटीका 
उपरान्तको ७ घड़ी, रोहिणीमा ४० धरटीका पछि ४ घड़ी आरलेषामा 
३२२ धडीका पलिको ४ घड़ी, अस्िनीमा ५० षटीका पलिको 9 
घड़ी, उत्तराफास्गुनी र॒शतभिषामा १८ घटिका पलिको ४ षडी, 
पूर्वाफारगुनी र॒चित्रा, उत्तराषाढा पष्य यी नक्षत्रमा २० घटीका 
ऊपरको चार घरी, विश्चाखा, स्वाती, मृगशिरा, व्येष्ठा यी नक्षच्रमा 


९८ ज्योतिःसारः 


१४ षटीका पकिको ४ घटी, आद्र र हस्त यी दुइमा २१ घटीका 


पकिको ४ घड़ी, पूर्वाभाद्रपदमा १५ घटीका पलिको ४ घड़ी उत्तरा- 
भाद्रपद, पूर्वाषाढा भरणी यी नक्षत्रमा २४ षटीका उग्रान्तको ४ षड 


अनुराधा, धनिष्ठा, भ्रवण यी नक्ष्रमा २० षटीका पिको ७ घड़ी 
सूक नकषत्रमा ५६ षटीका पिको ४ घटी विषघटी कदिन्छ यी विष- 
घटिकामा बिबाहादि श्चुभक्ायं गन हैदेन । तर यसमा विशेषयो छ 
कि पूर्वोक्त नक्षत्रको मान ( षटी ) पूरा ६० छ मने पूर्वोक्त नक्षुत्रका 
उक्त धटीका उग्रान्त चार घटी विपघटो संज्ञक इन्ड । यदि पूर्थक्त 
नक्ष्रको सान &° घटीभन्दा कम्ति भयो भने चवा अधिक्‌ ( घेर) 
भयो भने ता उस नक्षत्रका प्रस्त॒तमानराई पेदे केका त्यस नक्षवरका 


अङ्करे गुणा गन्‌ र ६० को भागदिन्‌. जो रन्धि आउंछ उति षटोका 
उग्रान्तको ४ घटी विषसज्ञक हुन्छ ॥ १५९५ ॥ 























कः विषघटीचक्रम्‌ # ` 
अ. | भ. | कर. | रो, | ग्‌. | आ. | पुन. नक्षत्र. 
५० २५ | ३०. ४० १४ २१ २३० घरी. 
इच, अस्म, म्‌. .फा.ज.फा. ह. | चि, नक्षत्र. | 
२० | २३२  - २० घटी. 
स्वा, | वि | म. ज्ये, | मूल दूषा ड. घा, नक्षत्र. 
१४ १४ १०. १५ | ५६ | २४ ह घरी. 
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| १८ | ९१६ 


यी ` नक्षत्र पूवलिखित धटीहरूका अनन्तर चार षड़ीसम्म्‌ 
विषधटी हन्छ ॥ १५२-१५५॥ 





~क 


युहूतंभ्रकेरणमू ९द्‌ 
ॐ नवान्नचक्रम्‌ > | 
-ुधक्षात्पुतरपुत्रेषु पुञषेद्टयेन्दुकेः । 
सच्छुभं शभमथष्नं श्भं व्यथं शमं कमाद्‌ ॥१५६॥ 
नषान्नचकर ज्ञातभ्यं कथितं गणकोत्तमेः ॥१५९७॥ 


युधका नक्षृत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्युर प्रथम ५ नक्षत्र 
यम हुन्छ । एरि ५ नक्षत्र श्युम, फएरि ५ छभ, फरि अरू ५ अथनाशचक, 
सारि ४ नक्षत्र शुभ, एर २ नक्षत्र अश्चुभर बवोकी १ नक्षत्र शुम 
हुन्छ । यो नवान्नवक्र विचार गयु भन्ने उत्तम पण्डितहरूके भनेका 
च्‌ ॥ १५६-१५७॥ 

> नवानच कन्यसः + 
५ 


५ ५ 


ख. । श. 


५ ष्ट २ | १ | नक्षत्र 
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# अग्निपरिहारः # र 
विवाहयात्रात्रतगोचरेषु चूडोपनीते अ्रहणे युगायेः । 
टुगोिधानेन खतप्रघूतौ नैवाग्निचक्र परिचिन्तनीयम्‌ ॥ 
विवाहको होम, यात्राको दोम तथा तको होम, गोचरका 
ग्रहको होम फेरि अण्डन जनै ( वतबन्ध ) को होम, ग्रहणको होम, 
युगादि तिथिहसूको दोम, दुगाजीको होम, वारको जन्मप्रघत 
न्वारन ) को होम अथात्‌ मखादिशान्ति इत्यादि कायेमा अग्निचक्र- 
को विचार गसं षदन ॥ १५८ ॥ .. 
 युगादिमन्वादितिथिज्ञानम्‌ 


मन्वायास्ितिथी मधौ तिथिरवो उजं शचो दिकतिथी 
-ऊयेष्खे ऽन्त्ये च तिथिस्तिषेनवतपस्यश्वाः सहस्ये शिवाः 


१०० ज्योतिःसारः 


भाद्रेऽग्निश्च सिते त्माष्टनभसः कष्णे युगाद्याः सिते । 


गोऽग्नीबाहूरराधयोमंदनदशो भाद्रमाधासिते॥१५८६॥ 
शुक्रपक्षमा मन्वादि तिथिदरू इन्छन्‌ । ध्र 
कम-चेत्रमासमा वतीया र पूणिमा तिथि, कातिकमा पूणिमा 
र द्वादशी, आषादूमा दशमो र पूणिमा, ज्येष्ठ र फाव्गुनमा पूणिमा, 
आश्चिनमा नवमी, माघमा सप्तमी, पौषमा एकादशी, भद्रमा वतीया 
` तिथि, मन्वादि इन्छन्‌ । अरू श्रावण मासका कृष्णपक्षमा 
अमावस्या र अष्टमी मन्वादि हृन्छन्‌ ॥ 
युगादिसंज्ञा ठेखिन्छ- शक्रपक्तमा कात्तिकको नवमी र वैलाखको 
तरतीया युगादि हन्छन्‌ एरि इृष्णपक्चमा भाद्रको त्रयोदन्ी र माघमा 
अमावस्याको युगादिसंज्ञा हो, यिनमा पुण्यकाङ इन्ड ॥ १५९ ॥ 
® श्ुक्टपक्षे मन्वादितिथिचक्रम्‌ ® 
































रा 1 कारतिं| आषाढ़ | व्येष्ठ | फालुन | आश्विन )। ~ ् 
| करष्णपन्ते 

| ३०।८ तियि 

# श्युक्ट पश्चे यु गादितिथिचक्रम्‌ कृष्णपक्षे > । 

-= म -- कतिक | वैयाख 

| १३ | ३० तिथि ६ ३ 5 

| # स्पदंटाविचारः # 8 

यः कृत्तिका मलमधाविशाखा- । 





सापान्तकाद्रासु थुजङ्गदष्टः । 


मुहुतंप्रकरणमू १०१ 
स वैनतेयेन सुरक्षितोऽपि । 
प्रप्नोति मत्योवेदनं मवुष्यः ॥१६०॥ 
कृत्तिका, मूर, मघा, विक्ाखा, अस्टेषा, भरणी, अद्र यी 
नक्त्रमा सपे टोके गरुडले पनि रक्षा गनं सक्तन्‌, त्यो अवश्य 
मृष ॥१६०॥ 
शिस्पविदयामुहतंः # 


मृदुध्रषक्षिप्रचरे जे युरो वा खकनगे । 


विधौ ज्ञजीषवर्भ्ये शिल्पविद्यया प्रशस्यते ॥१६१॥ 
मरदुसंज्ञक, ध्रवसंज्ञक, शिप्रसंज्ञक, चरसंज्ञक नकषत्रमा र ठग्नमा 
गरा दला स्थानमा बुध।बृहस्पति भएका वेखा फर बुध, चदस्पातका 
पडवगंमा चन्द्रमा मएको वेका शिरषविच्ा अथात्‌ काठ; इंगामा, 
चित्र इत्यादिको कारीगरी आदिको काम सिख्च शभदायक इुन्छ । १६१ 
® सुद्रापातनमुहतः ® 
चितरामगान्त्यकरपुष्यहयाचराधा- 
धत्रयुत्तरे ्रवणएतस्तितयेऽदितो च । 
सातो िचन्द्ररविजेऽहनि पतनं स्या- 
त्पूणाघ् स्ट च जयासु सुसुद्रिकाणाम्‌ ॥१६२॥ 
चित्रा, मृगशिरा, रेवतो, हस्त, पुष्य, अधिनी, अलुराधा, रोदिणी 
तीने उत्तरा, रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, पुनवसख, स्वाती यी नक्षत्रपा 
ङ्पियांँ बनाउचु श्चुम हन्छ, रि चन्द्रवार शनिवार वजित गुं । अरु 
थूणातिथि ५।१२।१५ जयातिथ ३।८।१२ मा छम हुन्छ ॥ १६२ ॥ 
£ काष्ठदेस्थापनचक्रम्‌ # 


सुयक्षद्रसभेरधःस्यलगतेः पाको रसेः संयुत 
शीषे युगममितेः रवस्य दहनं-मध्ये युगेः सपं भीः 


१९२ ज्योतिःसारः 


गाशादिष भेदभेः स्वसुहदां स्यात्सङ्गमो रोगभी 


क्वाथादेः करणं सुखं च गदितं काष्टादिरसंस्थापने।१६३॥ 

सयका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गनेर काष्टचक्रको स्थापन 
गु । 8 नकत्र काष्ठका अधो भाग ८ तस्तिर ) स्थापन गयु, त्यसको 
फल रससंयुक्त भोजन मिर्छ । २ नक्षत्रिरमा अश्चुम इन्छ अथात्‌ ती 
कारके युदा पोरनेछ्‌ , मध्यमा ४ नक्षत्र सपंभय हन्छ । एरि पूवादि 
चारे दिशामा ४।४ नक्षत्र स्थापन गसं त्यसको एर पूवमा मित्रसग 
मिराप हन्छ। दक्षिणमा रोग, पशिममा पनि रोग हन्छ र ता कारं 
ओषधी पकाउजु परा । उत्तरमा द्यो भने सुखग्राप्ि हुन्छ ॥१६३॥ 

# पञ्चकरदिताद्र विनक्षात्काछादिस्थापनचक्रस्‌ > 






































1-17-7 ओीष | मध्य | पूवं | दच्तिण । पश्चिम | उत्तर | स्थान | 
र| ४ | र र ४ न्चत्र 
(न नि प्र > | (ष्ट # | 
ए | ह |£ ५ ् ल | फक | 
(= | त्य ८& {ॐ क र | 
| द्भ | अद्यभ | भञ्यम | शम | अशुभ | अशुभ | ञ्चभ | द्भाद्यभ | 
` # म्रेतकममुहतंः > 
्षिप्राहिमूलेन्द्रहरी शवायुमभे 


परेतत्रिया स्याज्खषङ्कम्भमे षिध । 
प्रेतस्य दाहं यमदिग्गमं त्यजे 
च्छधय्यावितानं गरहगोपनादि च ॥ १६४ ॥ 
धिग्रसंज्ञक, आष्ठेषा, मूर, ज्येष्ठा, भरवण, अद्रा, स्वाती यी # 
नक्षत्रमा प्रेतकमं श्म इन्छ । परन्तु कुम्भ, मीनका -चन्द्रमामा प्रेत्को 
दाह गुं त्याज्य छ, यथा दक्षिण दिन्ञाको यत्रा, अरु खाट, तदृ 


॥ ॥ 4; # ..॥1.-1.1. . । # > @0 0 


मुहूतंप्रकरणम्‌ १०३ 
( पार ) बनाउन र धर छाउनु पनि वजित छ । आदि शब्दे सव 
तणक्रत्यहर्‌ पनि त्याज्य छ ॥१६४॥ 
# नारायणवलिसुह तेः # 


शुकराराकिष द्शेमतमदने नन्दासु तीक्ष्णोभरभे 
पोष्णे बारुणमभे भिपुष्करदिने न्युनाधिमासेऽयने । 
याम्येऽब्दात्परतश्र पातपरिषे देवेज्यश्॒ास्तके 
भद्रा वेधृतिके दावप्रतिकृतेदाहो न पक्षे सिते ॥९६५॥ 
जन्मप्रत्यरितारयोम्‌ तियुखान्व्येऽव्जे च कतेन स 
न्मध्ये मिन्नरभगादितिघ्रवविशाखादयडधिभेज्ञेऽपि च । 
श्रेष्ठो ऽकेज्यविधोर्दिने श्रतिकरस्वात्यकिपुष्ये तथा 
त्वाशोचात्परतो विचाय॑मखिलं मध्ये यथासम्भवम्‌ ।१६६। 
शुक्र, संगर, शनिवार र अमावस्या, चतुद, त्रयाद्त 
नन्दा, ६ -&-११ तिथि, तीक्ष्ण संज्ञक र उग्र संज्ञक नक्षत्र रेवत, 
रतभिपा यी नक्षृत्र॒ एरि त्रिपुष्करको दन अनि फार श्ुयसमास, 
मलमापू यी सम्पूणं वारादि नारायण बि क्रियामा बजित छन्‌ । 
अर वर्था उग्रान्त दक्षिणएयनका चयं वलित छन्‌ । पात र परिघ 
योग अनि बृहस्पति र छ्धकको अस्त, भद्रा, वेधृतियोग, छक्रपक्ष 
वजित छ । जन्मतारा पोचौं तारा अनि चौथो, आट, बाहौ 
चन्द्रमा यी कर्ताराई अश्चुभम हन्छन्‌ । फेरि अजुराधा, पूवाफाव्युनी, 
पुनर्वसु, शरुवसंज्ञक, वि्ाखा, सृगकिरा, चित्रा र धनिष्ठा यौ नक्षत्रम 
बुधवार दाह मध्यम हुन्छ । रवि, गुरू चन्द्रवार श्रवण, हस्त 
स्वाती, अश्नी पुष्य यी नक्षत्रमा नारायणवबरि जभ इन्छ । फेरि 
चर्षकां भित्र सवै विवा गं उचित हुन्छ, अरू वषं मित्रे यथासमव 
विचार गयं पछ ॥ १६५-१६६ ॥ | 


१०४ ज्योतिःसारः 
` # नोकाकमे मुहतैः # 
दाभादे विष्एयुग्मेन्द्र मगमेत्रादिवपाणिषु । 
चालनं षट्नं स्थानान्नवः शमतिथीन्दुषु ॥१६७॥ 
श्‌भवार तथा नच्रवण, धावा, ज्या, खगश्चरा, अङराषा, 


अरिविनी, हस्त यी नक्षत्र तथा खचमतिथिर शभ चन्द्रमामा ना 


चखाउचु बा बनाउचु श्म हुन्छ ॥ १६७ ॥ 
# द्‌ वारामजखादायप्रतछठा अुहूतः # 


जटशय।रामघुरप्रतिश 

सोभ्यायने जीवशदाङ्शके । 
द्ये मद्क्षिप्रचरे ध्रव स्य 

त्पक्ष सितष्वक्षतिथिक्षणे बा ॥९६द॥ 
रिक्तारवज्ये निवसेऽतिशस्ता ३ 

शयाड्पपेस्िभवाङ्गसंस्थः । 
दयष्टान्त्यगेः सत्खचरेम्‌ गेन्द्र 

सूर्यो धटे को युवतो च विष्णुः ॥१६ 
शिषो चथुगमे द्वितनो च देव्याः 

ुद्राश्चरे सवं इमे स्थिरक्षं । 
पुष्ये ग्रहा विष्नपयक्षसप- 

भूतादयोऽन्त्ये भ्रवणेऽजिनश्च ॥१७०॥ 

उत्तरायण छयं भएका वेरा, स॒दुसंज्ञक, क्तिप्रसंज्ञक, चरसनज्ञक 

रवसंज्ञक यी नक्षत्र शभ इन्छन्‌ । फेरि जन शहृतंका जन देवताका 


स्वामी छन्‌ त्यस युहूतमा पनि शभ जान्चु । रक्तातिय ४-९-१४ 
र मङ्गलवार वजित छ । एरि चन्द्रमाः वाःपपिग्रह तेस्ला, रकादश्च, 


8 


मुहतप्रकरणस्‌ १०५ 
छटा स्थानमा हउन्‌ । एरि ग॒मग्रह आटा बाहो स्थानमा वजित हुन्छ । 
खयो प्रतिष्ठा सिंह रखनमा, ब्रह्माको म्भ लग्नमा, विष्णुको कन्या 
रगनमा, मिथुन लग्नमा महादेवको अरु हिस्वमाव छग्न ३-५-९-१२मा 
देवीको प्रतिष्ठा गचं शुभदायक हन्छ । अरू श्चदर देवताको प्रतिष्ठा चर- 
रग्न १-४-७-१० मा लाभदायक इन्छ । ८ साना २ देवतालाई श्चुद्र 
देवता भन्दछन्‌ ) | स्थिर ठगनपा सवे देवतको प्रतिष्ठा शम इन्छ । 
पुष्य नक्षत्रम ग्रहको स्थापना गदं । फेरि गणेश, यक्ष, सप, भूतादिको 
रेवती नक्षत्रसा स्थापना गयु । एरि श्रवण नक्षत्रमा अजिन अथात्‌ बुद्ध 
भगवानूको प्रता गुं छम हन्छ ॥ १६८-१७० ॥ 

ॐ सवौरस्भ सुहतंः # 


उयथाष्टकुद्धोपचये लग्नगे शुभटग्युते ॥ 


चन्द्रे निषडदशायस्ये सवौरम्भः प्रसिद्ध्यति ॥१७१॥। 

लग्नदेखि अटौ, बाहौ शुद्ध॒हथस्‌ अर्थात्‌ उक्त स्थानमा कनै 

नहउन्‌, ररि उपचय लग्न ॒हवस्‌ अथात्‌ जन्मरुग्न वा जन्म 

र{शिदेखि तेस्रो, कैं दक्षौ एकादन्ष यी ठन हउन्‌ । फरि शभ 

अ्रहको दष्ट हवस अथवा शमग्रह युक्त दोस , चन्द्रमा जन्म ल्नवा 

जन्मराशिदेखि तेसो, छेठौ, दशौ, एकाद श्च स्थानमा भएमा सवाोरम्मः 
शुभ हन्छ । अर्थात्‌ शुभाशुभ कायं गजं हुन्छ ॥१७१॥ 
® मुहर्तदीपिकायां पादुकासनादिसुहृतेः ® 


मत्रेडन््यचन्द्रयमभादितिवाजिचित्र- 
हस्तोत्तराजियहरीज्यविधातरभानि ॥ 

शतेष्यतीव कायनासनपदुकाना- 
संभोगश्यमदितं युनिभिः गभार ॥१७२॥ 


अनुराधा, रेवती, खगशिरा, भरणी, परुनवंसु, अश्विनी, चित्रा, हस्त, 
त्तीनै उत्तरा, श्रवण, पुष्य, रोहिणी थी नक्षत्रमा रश्म दिनमा आसन 


१०६ ज्योति;ःसाय 


घा खरा धारण गं शम हन्छ, यस्तो युनिदरूङे भनेका छन्‌ ॥१७२॥ 
® रत्नमाङखायामसखतसिद्धियोगः ॐ 


हस्ते रवो राराधरे च मगोत्तमक्ष- 
भोमेऽदिदनी बुधदिने च तथाऽनुराधा ॥ 
तिष्यो गरो मृणुतेऽपि च पोष्णधिष्णं 
रोदिण्यथाकंतनयेऽमतसिदियोगाः ॥९७३ ॥ 
रविवार हस्तनक्तत्र, चन्द्रवार श्रगशिरा, सङ्खलवार अरिवनी 
बुधवार अजुराधा, बृहस्पतिवार पुष्य, शुक्रवार रेवती, चनिश्वरबारं 
रोहिणी नक्षत्र पन्यो भने अमृतसिद्धि नामं गरेको योग हन्छ ॥ १७३॥ 
® रत्नपरीक्चा मुहेतेः ® 
पुनभ रातदस्तक्षं श्रवे ज्येष्ठे परीक्षणम्‌ } ` ्‌ 
रत्नानामष्टमीभतं हित्वा भोमं शनेश्चरस्‌ ॥ १७४ ॥ 
पुनवेसु, शतभिषा, हस्त, श्रवण, ज्येष्ठा यी नक्ुत्रमा रत्नको 
परीक्षा गु शभ हुन्छ । अष्टमी, चतुदशी तिथि, मङ्गरु शनिश्वरवारं 


चजित गु ॥ १७४ ॥ 
® करूटाचक्रम्‌ ® 


सूर्य॑भातंचरामाद्रिवस॒पंच शुभाग॒भम्‌ । 

फट कमादञुधे्ेयं चके कलशसंज्ञके ॥ १७५ ॥ 
घूयंका नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गनेर कलश्ञचक्रको स्थापन 

गछ प्रथम पांच नक्षत्र शभ, फरि तीन अश्म फरि सात श्चभ, फर 


आट अ्चभ अरु बाँकी पाँच नक्षत्र छम यं क्रमठे जान्यु ॥ १७५ ॥ 
ऋ कटडरचन्छन्यासः + 
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| | शखश्रटन मुहतः | 
 छतिकासु विशाखायां भोमाकंङनिवासरे । 

 संस्टछगने घटितं शस्त्रं दपाणां जयदायकम्‌ ॥ १७६॥ 
कृत्तिका र ॒यिश्चाखा नक्त्रमा तथा भौम, रवि, शनिवारमा 


अरू शमभग्रहा टग्नमा हतियार बनाएमा राजाहश्लाई हतियार 


जय-द्‌ायक हन ॥ १७६ ॥ 
# शखधारण मुद्ेतः # 


पुनर्वसुदये हस्ते चित्रायां रोहिणीदयं । ्‌ 
विशाखादित्रये इयात्‌ च्यु्तरे रेवतीद्वये ।\ १७७ ।¦ 
रक्तां विना तिथो सू्ंगुकरजीबदिने तथा । ॑ 
सन्नाहच्डरिकाखड्गङ्कनतशस्ादिधारणस्‌ ॥ १७८ ॥ 
पुनवंसु, पुष्य, हस्त, चित्रा, रोहिणी, सगक्लिरा,) वि्ाखा, 
अचुराधा, ज्येष्ठा, तनै उत्तरा, रेवती र अश्विनी यो नक्षत्रमा रूर 
रिक्ता तिथि छोडर रविवार, शुक्रवार, गुरुबारमा कटारा इरा, तरवार 


भाखा इत्यादि शच्रधारण गयु शुम ` हुन्छ ॥१७७-१७८॥ 
® अग्निराख्रघडनं धारणच ® 


विशाखाकृततिकापूरवा मधारलेषाशिविनीमुगे । 

मूखाद्रभरणीज्येष्ठा सजीवे. करबासरे ॥ 

घटनं धारणं प्रोक्तं वहिङास््रस्य शोभनम्‌ ॥ १७८ ॥ 
विशाखा, कृत्तिका, २ पूर्वा, मधा, आद्टेषा, अधिनी, खग- 

शिरा, भू, आद्र; भरणी ज्येष्ठा, यौ नक्षत्र र॒चद्स्पात) रति 

सङ्कल, शनैर यी वारम अग्निशख बनाउचु र धारण गजं शुभ इन्छ। 

ॐ स्गयासुहूतः ® 
आश्लेषाभरणीज्येष्ठापूवोद्रौस्वातिम्‌रुकेः । 
विशाखायां च पापेऽहि यायादाखेकं चपः ॥ १८० # 


१९८ ज्योतिःसारः 


अश्लेषा, भरणी, ज्येष्ठा, तीन पूवा, आप्र, स्वाती, मूर, 
विशाखा यी नक्षते र पाप वोरमां अथात्‌ रवि, मोम, शनि यी वारमा 
-राज।ले शिकार खेरनु लाभदायक इन्ड ॥१८०॥ 
% द्रञ्यनिधीनां गुप्तस्थाने स्थापनम्‌ 8 


-निष्टोफाविशाखाख्ये पु्बाषाटाभिधेऽन्त्यमे । 


रोहिण्यां च निधेभमो स्थापनं गुभमीरितम्‌ ॥ १८१॥ 
धनिष्ठा, उत्तराफाल्णुनी, विशाखा, पूर्वाषाढा, रेवती, रोदिणी 


यी नक्षत्रमा द्रव्य भूमिमा स्थापित ग ञ्चम हन्ड ॥१८१॥ 
® वाणिज्यञुहतेः ® 


अनुराधोत्तरापुष्ये रेवतीरोदिणी म॒गे। 
दस्तवित्रारिभे कृयाद्षाणिज्यें दिवसे ग॒भे ॥१८२। 
अनुराधा, तीनै उत्तरा, पुष्य, रेवती, रोहिणी, गग शिरा, हस्त, 


© 
-चित्रा, अशिनी यी नक्षत्र र श्चभवारमा वाणिज्य कमं गजे शम इन्छ । 
® घम क्रियामुहतः # 


धमं क्रिथामित्रमगान्त्यचिन्न(- 
शरुतित्रयस्वात्यदितो करावे । 
पुष्ये च सौम्येषं दिनेष रस्तं 
त्याहुम॑दूतांगमकोविदेन्द्राः ॥ १८३ ॥ 
अुराधा, खगश्शिरा, रेवती, चित्रा, श्रवण, धनिष्ठा, रताभप, 
स्वाती पुनवखु, हस्त, अश्विनी, पुष्य यी नक्षत्र र शुभवारमा धम-कस 


शम हन्छ, यो यहतं विश्षारदहरूके निश्चय गरेका छन्‌ ॥१८२॥ 
# सन्धि मुहतेः # 


अनुराधामधापुष्ये तिध्यद् तैतिलाभिधे । 
लग्ने सद्दष्टिगेऽम्यां इाददयां सेन्धिरिष्यिते ॥१८४॥ 


` नी 


ध 


मुहूतेप्रकरणम्‌ १०९. 


अनुराधा, सघा, पुष्य, नक्षत्र र॒तेतिलकरणमा मिराप गतु 
शभ इन्छ । अष्टमो, दादश्षी तिथि छम इन्ड, लग्नमा शछचमग्रहकोः 
दृष्टि इचु चादिन्ड ॥१८४॥ 


# कथाप्रारस्भचकऋम्‌ # 
वेदाग्धिबेदश्रतिवेदपेद- 

फट गुरोभौदगणमेव गण्यम्‌ ॥ 
अर्थश्न छमेश्र तथा च सिद्धि 

लौभो मतोराजमयं च मोक्षः ॥१८५॥ 


कृथारम्भं प्रकुर्वीत प्रोक्तं ॒पूर्ेमंहषिभिः ॥१८६॥ 
च्हस्पतिका नक्षत्रदेखि दिनका नक्ष्त्रसम्म गन्यु र कथारम्म 
चक्रको विचार गः । पेषे ४ नक्षत्र अथं, फेरि ४ काम, फेरि 9 
चिद्धि अनि काभ) फरि ४ स॒स्यु दिने जान्न्‌। फरि ४ नक्षत्र 
राजमय हने जान्न्‌ । बौँकी ३ नक्षत्र मोक्ष दिने जान्न्‌। यो कथारम्भं 
वक्र पूर्वाचायंहरूखे कहेको छ ॥ १८५-१८६& ॥ 
ॐ कथारस्मचच्न्यासः ॐ 
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& दुन्दुमिख्दज्ञादिकरवाद्यम्‌ ® 


दस्तत्रयेऽवुराधाऽन्त्ये पुनवेसुयुगेऽदिभे । ` 

श्रवज्रयमगेऽकैऽहि शमे पूणांजयाघु च ॥१८७४ 

शुभे दन्दुभिभेयांदिकरवायं समीरितम्‌ ॥ 

वंशायं सुखाय तु पूर्वेष्वेव समीरितम्‌ ॥१८८॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, अनुराधा, रेवती, पुनवेसु, एष्य, अशिनो 


२.१०. ज्योतिःसारः. 


रवण, धनिष्ठा, शतभिषा मृगशिरा यी नक्षत्र रविवार समेत शम 
दिनमा नगाडा(नगारा) वा नफीरी तथा सर्दग, वंशी अरली 
इत्यादि वाजा बजाउलु शुभ हुन्छ । पूणा ५।१०।१५ जया ३।८।१३ 
-यौ तिथि शुभ हृन्छन्‌ ॥ १८७-१८८ ॥ | 
® दाान्तकपा्रक्कमसमुहत & 
पुनव॑सुद्ये स्वातीध्युचरे श्रवणत्रये । 
रेवतीद्टितये दस्तेऽनुराधारोदिणीहये ॥१८९॥ 
शान्तिकं पोष्टिकं कमं पुण्याहे कीतितं बुधैः ॥१८०॥ 
पुनवेसु, पुष्य, स्वाती, तीन उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा 
रेवती, अधिनो, हस्त, अजुराधा, रोहिणी र मृगशिरा यी नकषत्रमा 
छ्ान्तिकमं र पुष्टिकमं गजु शभ हन्छ । पुण्यदिन संक्रान्ति आदि र 
-युगादि मन्वादि तिथिमा यी कमे गजः शम हन्छ ॥ १९० ॥ 
® वीर-वेतारु साघनसुहतेः ® 
पघाद्राभरणीमले सगेऽङ्गं वद्‌ बुधे गते ॥ 
शदढाऽ्टमे भृगो तूये वीरेतारुप्ाधनम्‌ ॥१८६१॥ 
मधा, आद्र, भरणी, मूल, मृगशिरा यो नक्षत्रमा वीर वेतालक्े 
साधन गु शभ हुन्छ । शभग्रहको लगन होस्‌ अरू ङम्भराशिको बुध 
होक आं स्थान शद्ध होस अरू चौथो श॒क्र हय चादिन्ड ॥ १९१॥ 
# मन्त-यन्त-नताद्‌ मुर्हतेः ® 
उफादस्तारिवनीकणंषिराखामगभेऽटनि ॥ 
शुभे घ्रययुते शस्तं मन्त्रयन्सवरतादिकम्‌ ॥१६२।। 
उत्तराफास्णुनी, हस्त, अरिवनी, रवण, विशलखा, शरगशिरा यी 
-नक्तत्रमा रविवारले सहित शुभ दिनमा मन्त्र, यन्त्र र वतादिको साधन 
गन शभ हन्छ ॥ १९२ ॥ ्‌ । 
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# रजोवतीस्नान 
ज्येष्ठासराधाररोदिणीषु स्वातीधनिष्टाघ सरगोत्तराघु । 
 रजोवतीस्नानविधिं प्रक्ृयोच्छुमस्यवारे च शभे तिथो च ॥ 
ज्येष्ठा, अनुराधा, रोहिणी, स्वाती, धनिष्ठा, मृगशिरा तीनै 
उत्तरा यी नक्षत्रमा र अरु शुक्रवार शगुभतिथिमा रजस्वला ज्ञीठे 


स्नान गये सभ हन्ड ॥१९३॥ 
£ ग्भघारणसुहूतेः # 


सरगानुशाभाश्रतिरोदिणीषु यस्तोत्तरास्वातिवसो शतक्षं ॥ 

षिहायपषष्टीशमवाप्रेषु गर्भस्य चाधानविधि प्रकुयात्‌।१८४७। 

शभे चिकोणढेन्द्रस्थे पापे षष्टे अचिलाभगे ॥ 

पुत्रकामः लियं गच्चेन्नरो युममाघु रात्रिषु ॥१८६५॥ 
खरग शिरा, अुराधा, श्रवण, रोहिणी, हस्त, तीनै उत्तरा, स्वाती 


~: निष्ठा, लतभिषा यी नक्षत्र र शभ तिथि गभंधारणमा श्म इन्छ। 


यष्टी तिथि वर्जित हन्छ । श॒भग्रह केन्द्र वा त्रिकोण एकादश स्थानमए 
न्‌ १।४।७।१० वा ९।५ त्रिकोणमा दउन्‌ ओ पापग्रह तेन्लो, कठो, 
एवारं हउच्‌ , पुत्रका कामनाले पुरुषटे शी-ग्रसं ग रजोधमका दिनदेखि 
युग्म अथात्‌ सम रात्रिमा गमन गु ॥१९४-१९५॥ 
# सीमन्त-पुंसवन-कमे सुहतः ॐ 


आद्रत्रये भाग्ययुग्मे मगे पूष्णि श्र॒तो करे 
मलत्रये गुरो सयं भोमे रिक्तां षिना तिथो ॥१८६६॥ 
आघ हये अये मापे कछम्ने कन्याञ्चषे स्थिरे ॥ 

[दे पुंसवनं कुयीत्सीमन्तं चाष्टमे तथा ॥१८६७॥ 


आग्रा. पुनवसु, पुष्य, पूर्वाफार्णुनी, उत्तराफाय्णुनी, सृगिरा, 
रेवती, श्रवण, हस्त, मूल, पूर्वाषाढा यी नक्षत्र सीमन्त किंवा पुंसवन 
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कायंमा शभ इन्‌ । गुरु, रवि तथा मङ्गलवार शुभ हुन्‌ । रिक्ता तिथि 

चजित गयु । पैरो, दोस्रो, तेस्रो महीना गमदेखि पुंसवनमा शभ 

हन्छ । कन्या, मीन तथा स्थिर रुन २।५।८।११ ज्म हन्छ । धन रग्न 

पनि शभ इन्छ । सीमन्त कमं आले सेन्हामा शुम हुन्ड ॥१९६-१९७॥ 
# द्धितीयप्रकारेण सी मन्त-पुंसवन-कमं # 


रवीज्यभोमे करमठपुष्ये- 
श्रोत्रेदितो पुंसवनं स्रगक्षं ॥ 
चरेषडकोष्टतिथीन्‌ विहाय 
सीमन्तकमोष्टमषष्ठमासे ॥१८६८॥ 
राववार, चृहस्पातवार, मङ्गलवार, दस्त, सूक, एष्य, च्रवण, 
युनवेसु, सरगलिरा, यी नक्षत्रमा पुंसवन कमं शम हुन्छ । फरि पष्ठी 


दादश, अष्टमी तिथि बजित हन्ड | पष्ठी तिथि र आलें सदीना 
सीमन्तकमं गयं शभ हन्छ । नक्षत्रादिक पुं सवनके जान्न ॥१९८॥ 
# जातकम-मुहूतः ॐ 


तज्जातकमादि शिशोविधेयं 
पवांख्यरिक्तोनतिथो शमेऽह्ि ॥ 
एकादशे दादशकेऽपि धस 
मदुप्रवक्षिप्रचरोडषु स्यात्‌ ॥१८८॥ 
चालकको जातकमं पूर्वोक्त पवं वा रिक्ता तिथिमा वर्जित हन्छ) 
शभ दिन होस्‌ अरू जन्मदेवि एषारों बाहौ दिनमा र म॒दुसंज्ञक, धरव- 


सज्ञक, 1क्षप्रसज्ञक, चरसन्ञक नक्षत्रमा शभदायक हुन्छ ॥ १९९॥ 
# प्रघूतीस्नान मुहतंः # 


हस्ताछिनीन्युच्तररोदिणीषु मगातुराधापवनान्त्यभेषु ॥ 
स्नायालघ्रुता य॒रुभावमोमेत्यक्खादहरेवांसरमष्टषष्टीम्‌ २०० 
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हस्त, अश्नी, तीनै उत्तरा, रोहिणी, मृगरिरा, अयुराधा, स्वाती 
रेवती यी नक्षत्र प्रष्चती-स्नानमा अप्र हुन्छन्‌ । फरि गुरुवार, रविवार 


र्‌ मङ्गलवार सरित द्वादश्ची, अष्टमी, षष्ठौ यी तिथि वजित गन ॥२००॥ 
द्वितीयप्रकारेण प्रसूती स्नानम्‌ # 


पौष्ण्रवेन्दुकरवातदयेषु सूती 
स्नानं समितजरभरवीज्यङृजेष शस्तम्‌ ॥ 
नाद्र्रयश्चतिमधान्तकमित्रमठ 


त्वाध्टृज्ञसो खिसुषडरविरिक्ततिभ्याम्‌ ॥२०९॥ 
रेवती, ध्रवसंज्ञक, तीनै उत्तरा, रोदिणी, खृगशिरा, हस्त, स्वाती 
अधिनी, अन॒राधायी नक्षत्र ्रघूतीस्नानमा जुम्‌ हुन्छन्‌। रचि, इस्पात 
र सङ्कटवार हम हच्‌ ¦ आप्रा, पुनवसु, पुष्य, श्रवण, अघा, भरणा 
विक्ाखा, कृत्तिका, यक, चित्रा यो नक्षत्र वजित छन्‌ । युध, खानवार्‌ 
र्‌ अष्टमी, पष्ठी, दादी २ रिक्ता यी तिथि वनित गन्‌ ॥ २०१॥ 
£ दत्तकपुत्र सुहृत 
दस्तादिपन्चकसिषग्वधुपुष्यभेष्‌ । 
सूथक्षमाजगुरूभार्भववांसरेष ॥! 
रिक्ताविबजिततिथिष्वकलिङ्कम्भकमे । 


सिंहे वृषे भवति दत्तसुतग्रहोऽयम्‌।॥२०२॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अचुराधा, अधिनी, धनिष्ठा 
पुष्य, यी नक्षत्र रवि, मंगर, ददस्पति, शुक्रवार दत्तकपुत्र ( धम-पुत्र) 
जिच लम हृन्छ। रिक्तातिथिवा इम्भ, वृधिक रुग्न वजित छन्‌ ॥ 
सिह, वरप लगन असरु हुन्छ ॥ २०२ ॥ 
# ना प्रकरण मुहतेः ‰ 


वित्रानराधामगयेवतीष धात्रश्विनीत्रयु तरहस्त पुष्ये ॥1 
पुनर्वसौ च श्रवणएत्रिकेष्‌ बुधाकचन्द्रेज्यसितेषु नाम ।२० से) 
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चित्रा, अनुराधा, खगशिरा, रती, रोहिणी, अखिनी, तीनै 
उत्तरा, हस्त, पुष्य, पुनवंसु, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, यी गक्षत्र र 
अध, रवि, चन्द्र, बृहस्पति, शुक्र यी वारमा वारखकको नामं राख्वु 
असर इन्छ ॥ २०३ ॥ 
+ जटखपूजा सहतः 
पठादितिहयं मह्यं श्रवणश्च मगः करः ॥ 


जल्वाप्यचैने हेयाः ग॒क्रमन्दाकेभूमिजाः॥२०४॥ 
मूल, पुनवेसु, श्रवण, खगशिरा, हस्त यौ नकषत्रमा प्रघूती ख्ीङे 
जलको पूजा गयु असल हृन्छ । शुक्र, शनेश्वर, रविवार र भङ्करुवारं 


चितं गनं ॥ २०४ ॥ 
# वाटकनिष्कासन सुहुतेः # 


मेत्र्रये दरिदन्हे पिधिह्न्देऽदितिहये ॥ 
स्वातिहस्तोत्तराषाटपूवायंमहयेष्‌ सत्‌ ॥२०५॥ 
सिह्रये धटे कमे माक्षथोलिचतुथंयोः । 


यात्रातिभौ च निष्काश्यः शिशुनेषाकिं मोमयोः ॥२०६॥ 
अनुराधा, व्येष्ठा, मूर, रवण, धनिष्ठा, रोहिणी, खगशिरः 

पुनर्वसु, पुष्य, स्तराती, हस्त, उत्तराष्ा, तीने पूर्वा, उत्तराषास्णुनी 

अशिनो यी नस्त्रमा बारक्रफो निष्कासन असल हुन्ड । सिह, कन्य, 

तखा, म्भ, यी लग्न शभ हुन्‌ रि जन्मदेखि तेस्रो, चौथो मदीना 

होस अरू यात्राको तिथि दोस्‌ अधरत्‌ २।५।७।१०।११।१३ र इष्णः- 

पक्षको प्रतिपदा पनि श्रेष्ठ हृन्छ, श्नि र संगर बजित गजं ॥२०५॥ 

# दोखारोद चक्रम्‌ # 


दोलोहेऽकैभात्यश्च शर पञ्चेष सप्तभेः ॥ 
नैरुज्यं मरणं काश्य ग्याधिः सोख्यं कमाच्चिंशोः ॥२०७॥ 
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घयंका नकषत्रदेखिय्‌ दिनका नक्षत्रसंम्म श्रूलाचक्र ( कोक्रोभादि) 
गन्यु । प्रथम पाँच नक्षत्रको एरु निरोगकारक फेरि पाँच मरणप्रद्‌ 
यस्ते प्रकार पंचमा इश्ता, फेरि पौँचमा व्याधि अनि सात नक्षत्रमा 
शुखप्राि इन्छ ॥ २०७ ॥ 
# दोटखाचक्रन्यासः # 


~~~ 


अद्म 


अदयम 




















# खनी षुरष्योमेभ्ये कमेभेदेन चन्द्र्चुद्धिः # 
विषाहे गर्भसंस्कारे चन्द्ररुद्धिः शिया अपि ॥ 
भूपाम्बरादिकार्येष भतुश्चेषेन्दं बलम्‌ ॥२०८॥ 
विश्राहकायं, गम संस्कार यो कायेमा चन्द्रभरु स्ीका राक्षिबाःं 
छिचु पछं। अरू भूषण वह्लादि धारण गदामा पुशषका राशिदेखि 
विचार गु पछ ॥ २०८ ॥ 
ताम्बर भक्षण मुहूतेः # 
यारे मोमाकटीनेधरुवमद्लशुमेविष्णएपूकादितीन्द्र- 
स्वातीषस्वम्वुपेतेर्रिथुनमणयुताङ्म्मयोर्मीनलमने ॥ 
सोम्यः केन्दरत्रिकोणेःशमगगनगतेःराघ्चुलाम्चिसंस्थे- 
स्ताम्बरं साडमासषयमितसमये प्रोक्तमन्नाशने बा॥२०८६॥ 
मङ्गक र शनिवारमा ताम्बर ( पान ) खाचु वजित इन्छ । 
भ्रुव, गदु, ठघुसंज्ञक नक्षत्र र भरवण, सूल, पुनवेसु, ज्येष्ठा, स्वाती 
धनिष्ठा, शतभिषा यौ नक्षत्र श्वम हुन्डन्‌ । फेरि मिथुन, कन्या, म्म 
चष, मीन यो लग्न जयम हृन्‌ । शमग्रद केन्द्र १।४।७।१० वा भिकोण 
-९।५ मा हउन्‌ ओ पापग्रह दशौ, छठ एषारो र तेसा स्थानमा भएमा 
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जन्मदेखि अदं महीनामा ताम्बूर भक्षण गराउन्‌ शछ्चुम हुन्छ, अथवा 
अननप्राशनकै दिनमा गयं पनि श्वम हुन्छ ॥२०९॥ 
# बारुकभूम्युपवेश्नं तथा करि सूत्रवन्धनसुहतेः > 


पृथ्वीं वराहमभिपूज्य कुजे विशुद्धे । 
रिक्ते तिथो व्रजति पञ्चममासि बाठस्‌ ॥ 
बध्वा शभेऽहि कटिसूत्रमथ ध्रवेन्द्र- 
उ्येष्टक्षमेत्रकधभेरुपवेशयेत्को ॥२९०॥ 
पृथ्वी र वराहको पूजा गरेर आफ्ना राश्िदेखि गोचरोक्त सङ्कलः 
लुद्ध, रिक्ता तिथि, जन्मदेखि पचो महीना, अरू असर दिन, ध्रवसज्ञक, 
म्रगशिरा, येष्ठा, अनुराधा ओ लघुसंज्ञक यो नक्षत्र हुत्‌ ता करि अथाह 


चारकको कन्धनी बोधन र भूमिमा वस्ाउन असरु इृन्ड ॥२१०॥ 
 अन्नप्राह्लन सुहत ॐ 


रिकानन्दाष्टदश हरिदिवसमथो सोरिभोपाकैवारार्‌ । 
ठृग्नं जन्मक्षलग्ना्टमग्रहलवगं मीनपेषालिकं च्‌ । 
दिला षष्टात्समे मास्यथ हि सगदशां पंचमाचोजमसे | 
नक्षतरेःस्यास्स्थिरास्येः सभृटुलधुचरेबालकान्ारानंसत्‌ 
कैन्द्रिकोण सहजेष शभैःखश्द्घे । 
लग्ने भिलाभर्ुगेश्र बदन्ति पापेः ॥ 
लछग्नाष्टरदितं शशिनं प्रास्तं । 
मेत्राम्बुपानिल्जनुभमसच्च केचित्‌ ॥२१२ ॥ 
रिक्ता ४।९।१४ नन्दा १।६।११ अष्टमी, अमावस्या, दादी 
तिथि, शनि, रवि, मङ्गलवार र जन्मलग्न, जन्म रारिदेखि आट 
रग्न वा आदं नवमांश्च मीन, मेष, वरधिक कग्न यी सभ्पूणंमा अन्र- 


9. 
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भ्राशन गतं श्चुम हुन्छ । अथात्‌ छेढों महीनादेखि सम महीनामा 
छोराको अन्नप्राशन गे, अथात्‌ छटो अटो दशो इत्यादि मा गुं । 
कन्याको अन्नप्राशन पाँच महीनादेखि विषम महिनामा अथात्‌ पचो 
सातो-नवौं इत्यादिमा गलं । स्थिरसंज्ञक, सदुसंज्ञक, रघुसंज्ञक, 
चरसंज्ञक यी नक्षत्र श्चुम हृन्‌ । केन्द्र १।४।७।१० वा त्रिकोण ९।५ वा 
तेखामा श्भग्रह हन्‌ ओ दशमा कोहि ग्रह नहउन्‌, फेरि पापग्रह 
तेलामा, एकाद र छेटोमा हन्‌ , ओ चन्द्रमा कठो अरोमा नहउन्‌ , 
अनुराधा, शतभिषा, स्वाती वा जन्मका नक्ष्त्रभा इने आचायका मतले 
अञ्चम दये । दोसा वचनङे पचो स्थानमा क्षोणचन्द्रमा अनप्राशनमा 
वनित छ, अर्थात्‌ इष्णपक्षका दश्चमीदे खि अमाधस्यासम्म ॥२११-१२॥ 
# कणवेधसुहतं 


हिसेतांश्रे्रपोषावमहरिशयनं जन्ममासं च रिक्ता 
युग्माब्दं जन्मतारापरतुयुनिवशुभिःसंमिते मास्यथो वा । 
जन्माहातुयं भूपेः परिमितदिवसे जेज्यशकन्दुवारेऽ- 
यजा्दे विष्णयुग्मादितिभृट्लषुभेःकणेधःप्रशस्तः २१३ 
संशुद्धे सृतिभवने त्रिकोणङेन्द्र- 
त्यायस्थेः शभखचरेः कवीज्यलग्ने ॥ 
पापाख्येररिसहजायगेदसंस्थे 
टेगनस्थेतरिदशगुरो शभावः स्यात्‌ ॥२१४॥ 
चेत्रमाषत, पोपमास तथा अवमतिथि अर्थात्‌ तिथिको दानि, 
इडरिशियन अर्थात्‌ आषादृशयुकर एकादश्चीदे खि कात्तिक श्युक्छ एकादशो- 
सम्म तथा जन्मको महीना वा रिक्तातिथि यी समस्त कणवेघमा 


वजित छन्‌ । अरु युग्मवपषं अथात्‌ जन्मदेखि दोस्लो, चौथो छट यसै 
कमले -युगमवपं पनि बजित हुन्छ । अरु जन्म तारा पनि वजित्‌ हुन्छ । 


११4 | ज्यो तिःसार 


जन्मदेखि छठा, सातो; आटो महीनामा शुभ इन्छ । फेरि जन्मदेखि 
बाहों र सोहं दिन पनि श्म हो । अनि बुध, ब्रहस्पति, शक्र, चन्द्र 
वार श्म हो । ओजवपं शरेष्ठ हो अथात्‌ पे्हो, तेखो, पचो, रवण, ६ 
धनिष्ठा, धुनवैस्‌, सदुरंञक, रघुसञक यी नशत्रमा क्॑बेय चम हन्छ। ` 

रूनदेखि आटो कोहि प्रह न होस्‌ त्रिकोण ९।५ केन्द्र १।४।७।१० तेस्रो 

र एकादशम शचभग्रह होस्‌ ओ शुक्र, बृदस्पतिको टगनद्येसू अथात्‌ इष, 

तरा, धन, मीन यी लग्न हन्‌ , पाप ग्रह छेटो, तेसा, एकादश्त स्थानम 

हुन्‌ , अरु ठग्रमा बृहस्पति भएका वेला छम इनछ।। २१३-२१४ ॥ 

न 
चूडावषोत्‌तीयास्म भवति विप एटकंरिक्ताद षष 
पर्वोनादे विचे्रोदगयनसमये ज्ञन्दशकेञ्यकानाय्‌ ! 
वारे लगनांरयोश्रास्वभनिधनतनो नेधने शुदधियुक्ते 
गाकोपेतेविमेतेख द चरलश्ुभेरायषट्‌ तिंस्थपपिः ।२१५५ 
पञ्चमास्ाधिङे मातर्गभं चोलं शिओोनं सद्‌ ॥ 
 पञ्चवर्षाधिकस्येष्टं गभिण्यामपि मातरि ॥२९६॥ 
तारादोष्व्यंऽग्जे त्रिकोणोच्चगे वा 
क्षौरं सस्स्याद्‌ सोम्यमित्रस्ववर्गे ॥ 
सोम्येऽभेव्जे रोभने इषटतारा 
शस्ता ज्ञेया क्षोरयात्रादिकरत्ये ॥२१७॥ 

ऋतुमत्याः सूतिकायाः श्नोश्वोखादिनाचरेत्‌ । | 
ज्येष्ठापत्यस्य न जेष्ठे केिन्मागेऽपि नेष्यते ॥र१त्४ 
विषम ( पहिलो, तेस्रो, पाचों ) वषमा यअण्डन गजं र्ठ इुन्छ ॥ 
दरि अष्टमी, दादश, रिक्ता ४-९-१४ प्रतिपदा, षठो पूर्वोक्त पर 
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र चैत्रमास यी सम्पूणं वजितं छन्‌ । उत्तरायणका घर्यमा बुध, चन्द्र, 
शक्र, बरहस्पातवारमा शभ इृन्छ । जन्मलग्न र जन्म रारिदिखि आसे 
लग्न वजित इुन्छ । आं धर शुद्ध हनपछ अर्थात्‌ अष्टम स्थानमा 
डने ग्रह॒ नहउन्‌ । ज्येष्ठा नक्षत्रे युक्त अज॒राधा नशत्रका पिना 
२दुरज्ञक; चर सङ्क, ठधुरज्ञक नक्षत्र युम इन्छन्‌ । पापग्रह तेसा, 
खटा, एकादन्ञ स्थानमा शुभ इन्ड । .वालककी आसमाको ५ 
महीनाभन्दा बदताको गम भए सुण्डन गदं बजित छ। बाटकको 
प वपमन्दा बदी उमेर भए युण्डन गनं श्म हुन्छ । गभेको दोष 
डदेन । ` तारा दुष्ट भएमा चन्द्रमा धरिकोण ९-प्मा वा उच्च 
अर्थात्‌ घरपको होस ता ताराको दोष रम्देन । अथवा चन्द्रमा श्म 
ग्रह॒वा सित्रका पडवगमा हदोसता श्युभ प्रहका राशिभा भए पनि 
द्श्ताराको दोष रग्दिन, शुभ हन्छ। अरु युण्डनादि र य्वा 
पनि शुभ इन्छ। बार्कको माता रजस्नखा भएमा पनि युण्डनं 
अश्चुभ हः्छ । फेरि पेस्हा गभको बारक भएमा ञयेष्ठमासमा युण्डन 
गल हैदेन । कोहदी २ आचायका तमा यस्तो पनिछकि प्रथम 
गभ॑का बाटकको मार्गशीष॑मा युण्डन वर्जित इनछ ॥२१५-२१८॥ 
| £ निच्यक्षोरभुहतेः # 

क्षरे प्रणहरास्त्याञ्या मघा मेत्रं च रोहिणी 
उत्तरा कृत्तिका वारा भान॒भोमशनेश्रराः ॥२१८॥ 
रि देया्टमी षषी क्षरे चन्द्क्षयो निशा । 
सन्ध्याविष्टयन्तगण्डान्ताभोजनान्तश्चगोगहम्‌ ॥२२०॥ 

मघा, अनुराधा, रोहिणी, तौने उत्तरा, कृत्तिका यी र रवि, मङ्गल, 
शनिवार यी नित्य कौर अथात्‌ हजामत वनाउनमा वजित छन्‌ । रिक्ता 
तिथि ४।९।१४ अष्टमी.षष्टी,अमावस्या रात्रि सन्ध्या, भद्रा र गण्डान्तं 
अनि फेरि भोजनका पछ र गोश्चारामा बजित दुन्छ ॥२९९-२२.०]) 


१२० ज्योतिःसारः 
क सक्षरारम्भमुहू तेः # 
गणेशविष्णवाग्रमाः प्रपूञ्य पञ्चमाब्दङे 
तिथो शिवाकंदिकंट्विषट्‌ शरत्रिके रवावुदक्‌ ॥ 
ठकध॒श्रवोनिटान्त्यभादितीशतक्षमित्रमे 
चरोनसत्तनो रिरोरिपिग्रहः सतां दिने ॥२२१९॥ 


गणेश, विष्णु, सरस्वती, रक्ष्मीको पूजन गरेर पश्चम वषमा 
अक्षरारम्भ गुं शुम हुन्छ । एकादशी, दादश्चो, दशमी, दितीया षष्ठा 
पञ्चमो, ततीया यी तिथि शम हन्छन्‌ । उत्तरायणका ्रयमा, रघु 
सुज्ञक नक्षत्र वा श्रवण, स्वातो, रेवती, पुनवंसु, चित्रा, अनूराधा या 
नक्षुत्रमा शुम हन्ड । फेरि चर संज्ञक रगन १।४।७ १० वजि गदु | 
यस्ता राम दिनमा बारुकखाई ठेखन प्रारम्भ गराउन ॥२२१॥ 
विद्यारम्भसुहतेः # 

मगाकत्छराच्छरतिघ्रयेऽदिवमटपूर्विकाचये- 

गुरुदयेऽकंजीववित्सितेऽह्ि षडशरज्चिके ॥ 
शिवाकंदिगद्विओे तिथो ध्रुवान्त्यमित्रमे परैः 

शुभेरधीतिरुतमा भरिकोणकेन्द्रगेः स्मृता ॥२२२॥ 


म्रगकिरा, आप्रा, पुनव, दस्त, चित्रा, साती, श्रवण, धनिष्ठा 
शतभिषा अश्विनी, -मूल तीने पूवा, पष्य र अश्छेषा यी नक्षत्रमा 
वियारम्भ गवं चभ हृन्छ । रवि, बुध, गुर, शक्र यी वार तथा षष्ठी 
पश्चमी, वतीया, एकादशी, दादशी, दश्चमी, द्वितीया यौ तिथिमा + 
छम न्ड । अशू आचायका मतले भ्रवसंज्ञक नक्षत्र तथा रेवती वा 
अच्चराधा यी असल हन्‌, फेरि अरू शछमग्रह त्रिकोण ९।५ वाकेन 
१।४।७।१० मा हु चाहिन्छ ॥ २२२ ॥ 
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. # गणितारम्भ मुहतेः # 
रातदयेऽनुराधाद्र रोदिणीरवतीकरे । 
पुष्ये जीवे बुधे कृयांसारम्भं गणितादिषु ॥२२३॥ 
शतभिषा, पूर्वाभाद्रपद, ्रजुराधा, आद्र, रोहिणी, रेवती, हस्त, पुष्य 
यो नक्षत्रमा र गुरु, बुधबारमा गणितारम्भ गचुं असल हुन्छ ॥२२३२॥ 
व्याकरणारम्भ मुहतः # 


रोहिणी पञ्चके हस्तात्पुनमभे सृगमेऽशविभे । 


युष्ये शुकरञ्यविद्वारे शब्दशास्त्रं पठेत्‌ उधीः ॥२२४॥ 
रोहिणी, हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अचुराधा,) पुनव, 
सखगलिरा, अधिनी, पृष्ययो नक्षत्रमा र फरि शक्र, बृहस्पति, उध- 
वारमा व्याकरण शाख पठन थास्तु असर हुन्छ ॥ २२४ ॥ 
त # न्यायादि शाखनारम्म्‌ सते > 
ञ्युत्रे रोिणीपुष्ये पुनभ श्रवणे करे । 
अश्विन्यां शतम स्वतो न्यायशाघ्चादिकं पठेत्‌ ॥२२५॥ 
तीमे उत्तरा, रोहिणी, पुष्य, पुनव, श्रवण, हस्त, अश्विनी, 
शतभिषा र स्वातो यो नक्षृत्रमा न्यायज्ञाख् आदि पदन आरम्भ गुं 
खाभदायक हुन्छ ॥ २२५ ॥ । 
४ धमे शाखपुराणारम्भ मुहतेः # 
इस्तादि पञ्चके पुष्ये रवतीद्धितये सगे । 
अरवत्रये शुभारम्भो धमंशास्रपुराणयोः ॥ २२६ ॥ 
हस्त, चित्रा, स्वाती, विशाखा, अनुराधा, पुष्य, रेवती, अशिनो 
-सरगशिरा, श्रवण, धनिष्ठा र शतमिषा यो नक्षत्रमा धमेच्ान्ञारम्भ तथा 
पुराणारम्भ असल हुन्छ ॥ २२६ ॥ 
# वैद्यविद्या तथा गाख्डीविद्‌यारम्भ सुहतेः # 


हस्तत्रयेऽचुराधायां पुनभ श्रवणनत्नये । 


१२२ "ज्योतिम्सारः 


मूले चान्त्येऽश्विनीपष्ये ज्येष्टादलेषाद्र॑भे मृगे ॥२२५७॥ 
वेदयविदया इजेऽप्जेऽकं उयेष्टारीने€् गारडी ॥२२८॥ 


हस्त, चित्रा, स्वाती, अनुराधा, पुनवेसु, भ्रवण, धानष्ठा; 
शतभिषा, सूल, रेवती, अश्विनी, पुष्य, ज्येष्ठा, अशेषा, अद्रा र 


मृगशय या नक्षतरमा वेद्यावद्या ह्म इन्छ। मगर, सासवार्‌ त्था 


रविवार यौ दिन असख हृन्छच्‌ । एर यिनै नक्षत्रम अयेष्ठालाई छोडर 
सप- विद्या श्रुम हृन्छ ॥ २२७-२२८ ॥ 
# जेन विद्‌ यारस्ममुहूतं 
श्रवणत्रये मघापूवोऽनुराधारवतीच्ये । 
पुनभ स्वातिभे सयं रुके उनागमं पेत्‌ ॥२२२।) 
भवण, धनिष्ठा, शतभिषा, मघा, तीन पूर्वा, अजुराधा, रेवती, 
अश्विनी, भरणी, पृनवसु, स्वाती यो नक्षत्रमा रवि र शक्रवारका (दन 


जेन विया पदु श्ुमदायक इन्छ ॥ २२९ ॥ 
# फारसी विच्यारम्सुहतं 


ज्ये्ठाश्लेषा तथा पवां र तीभरणीद्रये । 

 विशाखद्रोत्तराषाढारतमे पापवासरे ॥ 

लगने स्थिरे च चन्द्र च फारसीमारबीं पर्त्‌ ।॥२३०। 
ज्येष्ठा, अदठेषा, तीन पूर्वा, रेवती, भरणी, कृत्तिका, विशाखा, 

आपद्रा, उत्तराषादा, शरेतभिषा यी नक्षत्र र शनि, मङ्ग, राविवारक 


दिन फारसी र अरबी विद्या पदन शुम हुन्छ ॥२२०॥ 
। ‰% छेखनारम्भसहतेः # 


गभे तिथो शभे वारे रवतीथुगले तथा । 
श्रवणे चाज॒राधायां तथेवाद्रोदिष्‌ रिष ॥२२१॥। 
हस्तादित्रितये र्यार्लेखनारम्भणं सुधीः ॥२३२॥ 


७ 


। 


हि क कः ~ कक र 
साति ततः ७ क = क क 1 न = त 
त 


खहतप्रकरणंम षरं 
श्ुमतिथि, वार २ रती अधिनी, रवण, अचुराधा, आप्र, पुनव; 
पुष्य,हस्त चित्रा रस्वाती यी नक्षत्रमा टेखन आरंभ असल हुन्छ २३१-३२ 
# वारुकजन्मसमये अभुक्तमूटखादिज्ञानम्‌ # 


व्येष्ठान्ते घटिकायुग्मं मूलादो धरिकाहयम्‌ । 
अयुक्तमूलमेतस्स्यादित्येवं नारदोऽबवीत्‌ ॥२३३॥ 
वृदि्टस्तु तयोरन्त्या्योरेकटदिनाडिकम्‌ । 
अङ्गिराधयिकामेकामन्ये षट चाष्ट तच तु ॥२३४॥ 


जातं शिश त्यजेचातो न पश्येद्ाष्टद्ायनम्‌ ॥२३५॥। 
ज्येष्ठा नक्षत्रका अन्तको २ घड़ी र मूलका आदि ( आच ) को 
घड़ी अथक्तसंज्ञक अभूरु दन्छ। यो नारदजीको बचन ही | अर्‌ 
वशिष्जी भन्छन्‌ फि ज्येष्ठका अन्तमा एक घड़ी र मूरुका आदिमः 
दइ घडी अथुक्तसज्ञक मूर हुन्छ । अङ्खरा चऋछपि भन्छन्‌ कि ज्येष्ठान्त- 
को १ घड़ी र मूखादिको एक घड़ी अथुक्तसंज्ञक मूक हो । अरू-अरू 
आचायदरूको यो मत छ कि व्येष्ठाका & घड़ी मूलका आदिको < 
घड़ी अथुक्त-संज्ञक हो । यस्ता योगमा वारक उत्पन्न भयो भने 
वाबृङे त्यसखाई त्यागीदिन्‌ अथवा आट वष॑सम्म त्यसको मुख नेव + 
त्यसपछि हैर्दामा दोप राग्देन हैनं हुन्छ ॥२३३-२३५॥ 
# भमूखजनने पादफलम्‌ # 


मूलादि चरणे तातो दितीये जननी तथा । 
तृतीये व॒ धनं नश्येच्चतुथें इह शुभावहम्‌ ॥२३६॥ 
मूलको पिला चरणमा जन्म भए पिताको नाश गछ, दोसा चरणमए 


[ताको रतेखा चरणमा धनको नान्न गछ; चौथा चरणम्‌ असर हन्छ। 
# द्वितीयपरकारेण पादफलम्‌ ॐ 


आये पिता नाश्च्पेति मूल्ञे। पादे दि तीये जननी तृतीये \ 


१२४ ज्योतिःसारः 


धनं चतुर्थोऽस्य शभोऽथ शान्या- 


सवत्र स्स्यादहिभे विलोमम्‌ ॥२३७॥ 
मतान्तरमा यस्तो भनेको छ कि पिला चरणभा पिताको र 
दोकस्ल( चरणमा माताको नाच ग; तेश्चा चरणमा धनको नाश्च गदंछ 
र चौथो चरण असल हन्छ । शान्ति गरे सवै असल हन्छन्‌ । यस्तै 
अरङेषाको विरोम फर हुन्छ अर्थात्‌ पहिरा चरण छभ, दोसा चरण 
थन्‌ नाश; तेसा चरण माताको नाश्च र चौथा चरणसमा पिताको नाश 
-गदछ ॥ २२७ ॥ 
क उयेषछायाश्चरणफटम्‌ > 
आं पादेऽग्रजं हन्ति ज्येष्ठाथामनुजं हके । 
तृतीये जननीं जातः स्वात्मानं च तुरीयके ॥२३८॥ 
ञयेष्ठा नक्षत्रका पदिखा चरणमा दाज्युको नाश गछ, दोसा चरणमा 
भदको नाश गछ; तेसा चरणमा साता (आमा) राई पिदछ, ज्येष्ठाका 
-चौथा चरणमा जन्म भए बालक आफ नाश हुन्छ अर्थात्‌ मदछ ॥२३८॥ 
> सूखचवासज्ञ(नम्‌ (न 


माधाषादाखिने भाद्रपदे मूं वसेदिवि । 

कात्तिके श्रावणे चैत्रे पौषमासे तु भूतले ॥२३४॥ 
वैशाखे फाद्गुने ज्येष्ठे मागें पाताट्परति तत्‌ । 

भूतले वतमने तु ज्ञेणो दोषोऽन्यया न हि ॥२४०॥ 

माघ, आपाहृ, आशिन र भाद्रपद यी महीनामा मृल्को वास 

आकाक्नमा जानन । कार्तिक, श्रावण, चेतर पौषमा मृल्को वास 
पृथ्वीमा जानन । वैशाख, फाद्युन, ज्येष्ठ, मागेश्ीषंमा मरको बास 
पातालमा जान । जव परथ्वीमा मरको वास हुन्छ तप्र त्यो मर दोषी 
ून्छ अन्यथा दोष रग्दैन ॥ २२९-२४० ॥ 


प 


मुहुतप्रकरणमू १२५; 


ॐ मूलवासचक्रम्‌ # 





| भाकाश्च पृथ्वी पाताल | मृख्वास 
मास्त 


[* | आषाढ | कार्तिक, चेत्र | फाल्युन, ज्येष्ठ 
अआदरिविन, माद्र | भ्रावण, पौष माग्ीषं, वैयाख 
~ „भै स्तन्यपानुदहतेः ॐ 
जातकर्मोक्तनक्षत्रे श्रवणे च पुनवंसो । 
स्यक्त्वा खाती स्तन्यपानं शमं प्रोक्त शभेऽहनि।।२४१॥ 
जातकममा जो नक्षत्र कहिएको छ तथा श्रवण, पुनवसु नक्षत्रम 
बाटकृको माताको प्रथम दुग्ध पान गराउन सभ हन्छ, स्वाती नक्षुत्रटे 


रहित भएको रामो दिन असर दन्छ | २४१ ॥ 
# स््ातकाक्वाथसुहतं 


भेषञ्यगदिते धिष्ण्ये वारे दुर्योगवजिते । 


आरोग्यदेतपे वबाथः सूतिकायाश्र तच्डिगोः ॥ २४२] 

जो नक्षत्र बारा ओपधि खान केको छ उसमा सस्केरी स्रीलाई 

काटा (ओषधि ' दि असर हुन्छ । दुर्योगादि वित गरी यसे यहम? 

बाटकलाई पनि आरोग्यका निभ्ति कादा इत्यादि दिलु असख हन्छ ॥ 
स्तकापथ्यञुहृतं 


अल्ाशनोक्तनक्षत्रे शभाहे सांशमाहल्िनि । 


हित्वा रिक्ता च दर्थोगं सूतिकापथ्यमीरितम्‌ ॥२४२॥ 
जो नक्षत्र अन्नप्राश्ननमा कैका छन्‌ उनैमा ख तिका स्रीलाई पथ्य 


( अन्नादि ) दिचु.लाभदायक्‌ हुन्छ, फर रबिवारले समेतका असङ 
दिन पनि हनु पदछ । दष्ट योग बा रिक्ता तिथि वजित छ ॥२४३।. 
# यवनागमे लिङ्गाण्डच्येदनमुहू तः # 


नराद्व्रृषभादिनां लिङ्गाण्डच्चेदनं मतम्‌ । 
अक(रेज्यान्त्यपुष्याकस्वातीन्दुःश्रुतिषासबेः ॥२४४॥ 





‰२६ ज्योतिःसारः 


मनुष्य वा इषादिको लिङ्गाण्डच्छेदन ( खषा ) सुहूतं यवन 
शाका मतले विचार गजे, रि, मङ्गल, गुरुवार तथा रेवती, पुष्य, दस्त, 
-स्वाती, सृगशिरा, श्रवण र धनिष्ठा यौ नक्षत्र मा असरु हुन्छ ॥ 
# द्यु भाश्यभतारोखज्ञानम्‌ # 


त॒तीया तथेवाष्टमी विदवसंख्या 
तथाष्टादशो च यो्िंशतिश्र ।. 
-तयेवाष्टविंशत्तरीखा निषिद्धाः 
सदा यावनः शास््रविद्धिः प्रदिष्टाः ॥२४५॥ 
फारसी मासको तेखो, आदे, तेह, अरहो, तेईैसो र अड्ईसों 


-यी तारीख (गते) निषिद्ध छन्‌ । यी यवन-शासख्रमा प्रदिष्ट छन्‌ ॥२४५॥ 
# गण्डान्तयोगेन मूल नक्षतज्ञानम्‌ # 


उ्येष्टाश्लेषारेवतीनामन्ते च घयिकाढयम्‌ । 

आदो मटमधाश्वानां भगण्डो घटिकादयम्‌ ॥२४७६॥॥ 
ज्येष्ठा, अद्छेपा र रेवती यी नक्षत्रका अन्तमा दुह षड र एल, 

रधा तथा अङ्विनोका आदिमा दई षड़ी नक्षत्र गण्डान्त इन्छ ¡ षरं 


यी & नक्षत्र मूका जान्नु ॥ २४६ ॥ 
€ तिथिगण्डान्तज्ञानम्‌ 


नन्दिकायास्तियेरादो पणानां च तथान्तिमे । 
घटिका शभे व्याज्या तिथिगण्डोऽयसुच्यते ॥२४७॥ 


नन्दा तिथिका आदिमा र पूर्णातिथिका अन्तमा एक-एक वड़ो- 


का दरे तिथि गण्डान्त हन्ठ, यो जम कायमा त्याज्य छ ॥२४५७॥ 
ऋ द ग्नगण्डान्तज्ञानम्‌ 


मीनचरश्निकककान्ते घटिकाधं परित्यजेत्‌ । 
आदौ मेषस्य चापस्य सिंहस्य धटिका्धकम्‌ ।(२४८॥ 


4 


मुहतंप्रकरणम्‌ १२७ 


` मीन, वृश्चिक रं ककंका अन्तमा आधा घड़ी रग्न गण्डान्त हुन्छ। 


भेष, धन र सिंहका आदिमा आधा षड़ीषस्म कनगण्डान्त हुन्छ २४८ 
## गण्डान्तफटम्‌ # 


तिथिगण्डे भगण्डे च लगनणण्डे च जातकः । 
जं जीवति तदा जातो जीवितश्चेदभथनी भवेत्‌ ॥२४६॥ 
तिथिगण्डान्त वा लग्नगण्डान्तमा वालक जन्भ्यो भने बब्दिन; 


यदि वाँच्यो भने हरो धनी इृन्छ ॥ २५६ ॥ 


® अग्नटोचमुहूतः # 
प्राजापत्ये पूषभे सदूद्विदवे 
पुष्ये जेष्टाश्वीन्दये कत्तिकाष्ु ॥ 
अर्न्थाघानं चोत्तराणां चरयेऽपि 
प्रेष्ठं प्रोक्तं ॒प्राक्तनेर्विप्रयुख्येः ॥२५०॥ 
रोहिणी, रेवती, विज्चाखा, पुष्य, ज्येष्ठा, अखिनी, सगशिरा, 
कत्तिका, तीने उत्तरा यी नक्षत्रमा अग्निहोत्रादि यज्ञ शभ हुन्छ! 


आचायं भन्डन्‌ कि यो यज्ञ ब्राह्मणहसूको मुख्य हो ॥ २५० ॥ 


यज्ञोपवीतमुहूतेः # 


पूतरापाटहरिजयेऽङ्िपगमे हस्तत्रये ती । 

ञ्थेष्ठायुष्य भगेषु चोच्तरगते भानो च पक्षे सिते ॥ 

गोमीनप्रपदाधदुवन चरे शक्रे गुरो भास्करे । 

प्चम्पां दशमीत्रये त्रतपिह भेष हितीयादये ॥२५१॥ 
पूव पाटा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा, अ्विनो, खगलिरा, 


हस्त, चित्रा, स्वाती, रती, ज्येष्टा, पुष्य र पएूवाषास्णुनी यी नसत्र 
यज्ञोपवीत ( व्रतवन्ध ) मा शुभ हुन्‌ तथा उत्तरायणका यं हउन्‌ 
-फ़रि शक्ठपक्च दोस अरु वृष, मोन, कन्या, धन, सिह यी ङग्न रम्‌ 
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हन्ड । शुक्र, बृहस्पति, रविवार शुम हुन्छ; फेरि पश्चमी, दशमी, 
एकादक्ली, दाद्ती, द्वितीया, वतीया यौ तिथि शम हुन्छन्‌ ॥ २५१ ॥ 
# द्वितीयश्रकारेण यज्ञोपवीतसुहूर्तैः # 
्षप्रधरबादिचर्मूमदुञिपृवां 
सै = € <~ = ६ 
दरेऽकंविद्‌ गुरुसितेन्दुदिने व्रतं सत्‌ । 
द्वि्ीपुरुद्ररविदिक्प्रमिते तिथो च 
कृष्णादिमवरिल्वकेऽपि न चापराह्ं ।२५२॥॥ 
क्वीञ्यचन्द्रकगनपा रिपो मतो ब्रतेऽधमाः । 
ट €. ४ 
व्ययेऽ्जभागंवो तथा तनो मुतो सुते खलाः ।२५३।४ 
व्रतबन्धेऽष्टपटरिष्फवजिताः शोभनाः शुभाः । | 
= न तो 
त्रिषडाये खराः पुणो गोककस्थो विधुस्तनो ॥\ २५७1 
िप्रसंज्ञक नक्षत्र, ध्रुवसंज्ञक, आरलेपा, चरसंज्ञक, मूर, खदु 
संज्ञक, तीन पूर्वा, आर्द्रा यी नक्षत्र तथा रवि, उुध, गुरु, शुक्र, चन्द्र 
यी वार र दहितीया, वतीया, पश्चमी, एकादशी, दादी, दशमी यी 
तिथि शभ छन्‌ । शुक्लपश्च र करष्णपक्षको पश्चमीसम्म शुम हुन्छ ) 
दोष कृष्णपक्ष अशुम जान्छु, पराह अर्थात्‌ दिनको तेस्रो भागम पनि 
घजित छ अर्थात्‌ दोपहरदे खि पूर्वे यज्ञोपवीत गयं शुभ हन्छ । 
यज्ञोपवीतमा रण्नदेखि छलं, आट स्थानमा स्थित भएको शुक्र 
~ यद्यपि सवै वणेको यज्ञोपवीत { ब्रतबन्ध ) संस्कार क्षिप्रादि सज्ञा 
नक्षत्रमा कहियो । तथापि ब्राह्यगका बारकरूको व्रतबन्ध पुनव नक्षत्रमा 
गु ठीक हुदैन भन्ने यस्तो शिष्टाचार ( रुदी-बुदी ) छ । यक्ष निमित्त ग्रन्थान्तर 
चाट यो पनि ज्ञात हुन्छ कि ब्राह्मणको वसन्त ऋतुमा, क्षत्रियको ग्रीष्म 
ऋतुमा; वैरयको शरद ऋतुमा ब्रतबन्ध संस्कार गनुः ठीक हुन्छ अर्थात्‌ 
यसमा गर्दा अति उत्तम हुन्छ, फेरि माघदेखि किएर ज्येष्ठ सम्म ५ महीना 
ज्राह्यणादिका निमित्त साधारण कहिएको छ । 


९ मुहतेप्रकरणमू १२९६ 


चृहस्पति, चन्द्रमा, मने बाहों स्थानमा स्थित चन्द्रमा सक्र अनि 
रग्नमा कवा आ पचो स्थानपषा पाप ग्रहहरू स्थित भए अधम 
अथात्‌ बालकराई अनिष्टकारक हुन्छ | 

यज्ञोपवीतमा रनदेखि अलि छेठों राहौ स्थान छोडेर 
अन्य स्थानमा श्चुभग्रह स्थित उन्‌, तेस्रो छेठां एषारौ स्थानमा 
पापग्रह स्थित. भएर पृण चन्द्रमा रग्नमा स्थित भए शुभ इन्छ । 
तथा वरप, ककं राशिमा स्थित भयो भने श्च हन्छ ॥ २५२-२५४)) 

यज्ञोपवीत ग्ने नवांश्फलटम्‌ 


करो जडो भवेत्यापः पटः षटकर्म॑करद्‌ बटुः । 


य॒क्ञाथेभाक्‌ तथा म॒खो रव्पराघंशे तनो क्रमात्‌ २५५) 
यज्ञापवीतका रूनमा सयका नवां््को उदय भए वारक त्र 
अर्थात्‌ निद्‌यी हन्छ । अरू चन्द्रमाका नवांश्ञको उदय दोस्‌ ता जड 
अर्थात्‌ विच्‌एरदीन हुन्छ | तथा मङ्रकां नवांशको उदय दोस्ता पापो 
बुधका नवां श्षको उदयम पण्डित हृन्छ । फरि चहस्पतिङका नगंश्को 
उद्यमा पटकम॑र गनं हुन्छ । सुक्रका नवां शको उदय होस्ता यज्ञ गनं 
हुन्छ । शनिका नवांशको उदया मूखं हृन्छ । यस्कारण व्रतवन्ध युहत- 
का रग्नमा सभ ग्रहके नवां श्मा यज्ञोएवीत गु उत्तम इन ॥२५५॥ 
यज्ञोपनीतते चन्द्रनवांशफटम्‌ ‰ 


वियानिरतः शभरञ्चिद्छे पापंश गवे हि दशिव्रितरः 


चन्द्र स्वरे बहुदुःखथुतःकणादितिमे धनवान्‌ स्वलषे २५६ 

यज्ञोपवीत काठपा चन्द्रमा यदि श्चुभराक्लिका न्वांश्नमा स्थित 
भए बालक विद्यासा निरत, पापारारशिका नवांश्चमा बहते दरिद्र 
आफ्ना राशिको अथात्‌ ककंका नवां क्षमा स्थित भए बहुत दुख प्राप्त 


` शरव दिका नवांशको विचार यस प्रकरणमा गरिन्छ । 
र यज्ञगनु , यज्ञगराउनु, दानलिनु, दिनु पद्नु पद्‌ाउनु थिने कमं हुन्‌ ४ 


९३० ज्योतिःसार 


इन्छ, तथा भ्रवण वा पुनव नश्षतरका चन्द्रमा भएर ककका नवां शमा 


होस्ता वालक धनवान्‌ हन्छ ॥२५६॥ 
# यज्ञोपवोतमध्ये कुयोगादिज्ञानम्‌ # 


कृष्णे प्रदोषेऽनध्याये रानो निदयपराह्के । 
प्राक्‌ सन्ध्यागजिते नेशे ब्रतबन्ो गटग्रहे ॥२५७॥ 
ञ्रयोदरयादिचत्(रि स्षम्यादिदिनतरये । 


चतुर्थी मेकमेतेष्‌ अष्टषेते गलग्रहाः ॥२५८॥ 

एथ्चमीसम्म छोडर दकृष्णपक्षमा र सायंकाल प्रदोष परेशो 
दिनमा एरर अनध्यायमा श्चनिवारशा दिनमा अनि रातिमा तथा 
सध्याहका पछाडी प्रातःकारु मेष गजंका दिनमा यज्ञोपवीत गर्दा 
 अश्चुम इन्छ तथा गरुग्रहमा पनि बजित छ । अव गलग्रह लेखिन्छ, 
अयोदशोदेखि चार तिथि अथात्‌ त्रयोदशी, चतदक्ची, पूणंमासी 
यरेवा; ङृष्णपक्षमा अमावस्या र सप्रमीदेखि तीन तिथि गलग्रह 


संज्ञक जानन्‌ ॥ २५७-२५८॥ 
# प्रदोषनज्ञानम्‌ # 


अङ़तकत्रितिथिष्‌ प्रदोषः स्थात्तदभिभेः 
रात्यधंसाधप्रहरयाममध्यस्थितेः कमात्‌ ॥२५८॥ 

दादश्ची तिथिमा आधारातदेखि पिरे तयोदक्षी तथा षष्ठी 
विथिमा उदपहर राविषम्म सप्तमी, ठतोया तिथिमा एकपहर रावरिसम्म्‌ 


चोथोको प्रवेश भयो भने प्रदोष जानन्‌ ॥२५९॥ 
# अनध्यायज्ञानम्‌ * 


शचियुक्पोपतपसां दिगशिशुप्राकैसंल्यसिततिथयः । 
श्रूतादित्रितवाष्टमोसंक्मणं च तरतेष्वनभ्यायाः ॥२६०॥ . 


> अन्यक्रुयोगज्ञानम्‌ ॐ 
अपाटृद्युक्ड दश्चमी, जयेष्ठ शुक्छद्ितीया, पौष शकर एकादसयी, 
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भाघ शुक्र द्वादशौ यी सवै यज्ञोपवीतमा अनध्याय संज्ञकं हुन्‌, 
चतुद शीदेखि तीन तिथि अथात्‌ चतदंशी, पाणमासी ( अमावस्या ), 
प्रतिपदा बा अष्टमी तथा सरयंसंकरांतिको दिन यी पनि यज्ञोपवीतमा 
अनध्याय संज्ञक हुन्‌ । यिना यज्ञोपवीत गजं ठीक हंदेन ॥२६०॥ 
£ अन्य ङ्यो गज्ञानम्‌ # 
चन्दो ्रादोचरं मातुः पुष्पे लगनान्तरे न हि 
शान्त्या चौरं ब्रतं पाणिग्रहः कार्योऽन्यथा न सत्‌ ।२६१। 
नान्दीश्राद्धकां अनन्तर वालकक्ती माता रजस्वखा भए त्यस 
चालकको युण्डन, यज्ञोपवीत, विवाह संस्कार पूवनिधित अहते छोडर 
दोल्ला सहरतंमा गष, यदि दैवयोगङे शभ सहतं शीघ्र नपाए 
अमंशाखो कत शान्ति गरेर उसे युहतंमा यण्डनादि संस्कार -कमं गनै 
भिना शान्ति युण्डनादि संस्कार गरे श्युम देन ॥२६१॥ 
# अ्रदयुक्तक्योगज्ञानम्‌ # 
शके जीवे तथा चन्द्र सूथेभोमाकिंसंयुते । 
निगणः क्शचेष्टः स्यान्निष्र णः सदयते पटुः ॥२६२॥ 
छक्र, चहस्पति, चन्द्रमा, यके साथ भए वालक निगुणी इन्छ, 
तथा शुक्र, चरदस्पति, चन्द्रमा सङ्गलका साथ भए वालक क्ररचे्टाको 
दुन । छक्र, वृहस्पति, चन्द्रमा, सनका संग भए बालक निद्यी 
छोरा । फेरि सतै श्युभग्रह एके घरमा भए पण्डित होडा ॥२६२॥ 
# बतवन्धे विकाहादौ च रविथुर्वादिवलम्‌ # 
गुरुपूथवलूं ज्ञेयं विवाहे यद्विवक्ष्यते । 
चन्द्रत।रबर पवमुक्तं अद्यं वयोः शभम्‌ ॥२६३॥ 
बटुकन्या जन्मराशेस्तिकोणायद्विसप्तगः 


शरे्टो गुरूः खषटृत्याये पूजयाऽन्यन्र निन्दितः ॥२६४]॥ 


१३२ ज्योतिभ्सार 


चतुथं चाष्टमे चेव ह।दशस्थे दिवाकरे । 
विवादितो नरो मत्युं प्राप्नोत्यत्र न संशयः ॥२६५॥! 


जन्मन्यथो द्वितीये वा पञ्चमे सप्तमेऽपि वा | 
नवमे च दिवानथे पूजया पाणिपीडनम्‌ \२६६॥ 


एकादशे तृतीये वा षषे गा दकमेऽपि बा। 
वरस्य श॒भदो नित्यं विवाहे दिननायकः |} २६७} 
जस्ता प्रकारले विवाहम दृहस्पति, यको बल विच रिन्छ उसे 
तरह ब्रतबन्धमा पनि विचारिन्छ । षरि पूर्वोक्त चन्द्रमा बा तारको 
बरु पनि रिलिपछं । जब राग्रो हुन्छ तव यज्ञोपवीत बएलकछको ञ्चभ 
इन्छ । वालक वा कन्याका जन्मराशिदेखि नवम, पथ्चम, एकादश 
दोसो, सातौ यो स्थानमा ब्रहस्पति हउन्‌ ता भ्रष्ठ हन्छ तथा दक्षौ 
कटौ, तेस्रो, पदिखो दोष ता दान दिने भ इन्ड । फेरि चौथो 


आलो, बाहौ अश्वम जान्न। जन्मराखिदिखि चौथो, आरौ. बाहोः 


स्थानमा छ्य वसं 5 रक्षो सरस्य न्ड | फेरि जन्मको दोसो कवा 
याचा, सता बा न्धा मए पृञा गद्‌ इय इन्छ। प्र ख दश्च, 
तेस्रो, छट), दशा षय मए शम जानन ॥२६३-२६७]; 

# गुरख्वलचक्रम्‌ ‡ राववदखचक्रस्‌ ॐ 
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# गुरूपरिहारः 


स्वोच्चे स्वभे स्वमेतरे बा खांशे वर्गोत्तमे यरः । 
रिष्फाष्टतुयगोऽपीष्टो नीचारिस्थः जुभोऽप्यसत्‌ ॥२६८॥ 


च 
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चृहस्पति ककं, धन, मीन राशिका हन्‌ अथवा आफना भित्रका 
वरमा हन्‌ अथात्‌ मेष वृधिक रारिका वा धन, मीनका नवांशमा 
हुन्‌, उने राशि तथा वर्गोत्तम अर्थात्‌ जुन रा्चिका बृहस्पति छन्‌ उसे 
राशिका नवांश भएमा बाहौ अबो चौथो भए पनि छम जान्बु। 
नीच अर्थात्‌ सकर राशिका वा चत्रुका परमा अर्थात्‌ मिथुन, कन्या, 
तला, ब्रूष राचिका भए ता अशुभ जान्लु ॥२६८॥ 

% यज्ञोपचीतटग्न केन्द्रस्थानगतग्रहफरम्‌ # 

२।(दट्रदेवी वेदयवृत्तिः शस््रवृत्तिश्च पाटकः । 
भाज्ञोऽ्थवाय्‌ म्लेच्चसेवी केन्द्रे सयादिसेचरेः ॥२६८।॥ 

खगन, चौथो, सातो, दशौ यी स्थानको केन्द्र संज्ञा जान्वु। 
यदि यज्ञोपवीत कामा केन्द्रमा यं भए वालक राष्र-सेवक, चन्द्रमा 
भए वैतयव्र्तिवासा (व्यापारी), सङ्गरु मए ॒हतियार उडाउने, बुष 
भए पाठक अर्थात्‌ पढने वा पद़ाउने, बहस्पति भए पण्डित, श॒क्र भए 
अथेवान्‌ ( धनवान्‌ ) र शनि केन्द्रमा भर म्लेच्छ ( स्मान ) को 
नोकरी गर्ने हन्छ ॥२६९॥ 

६ ग्रहाणां केन्द्रफटचक्रम्‌ # 


ठु. च. २. 


सि = गि न~~ 


पाठक | प्राज्ञः | अवान्‌ 


च 


कक  -- -- 


वैश्य च्त्ति 


| ब 
। ष्टरमेवी 





म्‌. 


 - - -- ~ -- 


शरस्वति 














श्च | ग्रहा 
म्डेच्छतेवी। फलम्‌ 





#& द्वितीयप्रकारेण गुरूपारदारः # 
चेरे मासि खो मीने विषल्तेऽपि गुरो बरोः । 
चतवन्धः प्रशस्यः स्याच्चेत्रे मीनयुतः शभः ॥२७०॥ 


चेत महीना, सीन राधिका प्रय हुन्‌ ता बालकको ब्रहस्पति 


निव भए पति त्रत्यन्ध शुभ जान्दु; किनभने चेतमा मनका षयं 
हुते शम हन्छन्‌ ॥२७०॥। 


१३४ ज्योतिःसारः 
` ` ,: ॐ राज्ञां श्चुरिकाव्रन्धनमुहूतेः ॐ 
्रतोक्तमासतिथ्यादो विचत्रे सबले जे । 


विभोमे क्षरिकाबन्धः प्रागिवादान्मदहीथजाम्‌ ॥२७१॥ 
यज्ञोपवीतको मास तिथ्यादि दोस परन्तु चेत्र मदीनाको बिना 
अरु मङ्गल रारिदेखि गोचरोक्त वरो दोस फरि मङ्गटवारका षिन 
विवाहका पर्दे राजादरुठे श्च रिकावन्धन गच्च रभ इन्छ ॥२७१॥ 
1ववाहसुहृतेः # 
मलाचराधासगरेवतीषु हस्तो वरास्वातिपधासुधात्रये 
ज्येष्ठे तपःफास्युनराधमामे चो तु पाणिग्रहण प्रकास्तम्‌ २७२ 
मूल, अनुराधा, खगरिरा, रेवती, दस्त, तोन उतरा, स्वाती 
मघा, रोहिणी यी नक्षत्र वा ज्येष्ट, माघ, फारथणुन, वेशाख, मागं्षीपं 
आषाह यी महोनामा विवाह शभ हन्छ २७२] 
क वरणसुहूतेः ‰ 


उत्तराभ्रितयपूविकात्रये रोदिणीष्वनलमे वरणं सत्‌ ॥ 


योषितो गुरुरिनः पुरुषस्येन्द॒द्रंयोः परिणये सवर: सन्‌ २७ 


 तीनै उत्तरा,तीने पूवा,रोदिणी, कृत्तिका यी नक्षत्रमा वर वरण गचुं 
(जनैसुपारी पैसा आदि तिलक चदाउनु) शभ हन्छ । यसमाद्वीको गुरुवर 
पुरुषको घ यवर लिएर विवाह गदां शुभ हन्छ । यज्ञोपवीतमा कहिएको 
सवे विचार गचुपछ । अरू चन्द्रमाको बक१ दुवेको लिचु पछ ॥२७३॥ 
# द्वितीयभ्रकारेण वरणसुह्‌ तेः # 
धरणिदेवोऽथवा कन्यकासोदरः 
शभदिने गीतवाचयादिभिः संयुतः । 


१-चन्द्रबक संवत्सर प्रकरणणा ठेखिएको हुनाले फेरि यहाँ ेखिएन # 


टु 
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वरचि वखयज्ञोपवीतादिना 


भरुवयु तेवंहिपूवात्रयेराचरेत्‌ ॥२७७४)। 
तीने उत्तरा, रोहिणी, कृतिका, तीनै पूव यी नक्षत्रमा श्चुभदिन 
राभ रकग्नादिमा गीत वाजा आदिङे युक्त भएर ब्राह्मण किवा कन्याका 
भाईहरूले वस्त्र, यज्ञोपवीत र द्रव्य आदिङे वरको वरण गयु ॥२७४॥) 
# विवाहे जन्ममासादिनिषेधः # 


आद्यगर्भ॑सुतकन्ययोटयोजन्ममासभतिथो करमरहः ॥ 
नोचितोऽथ विधुधेः भ गस्यतेचेद्‌ दि तीयजनुषोः २तप्रदः॥ 
पिले उत्पन्न भएका पुत्र कन्या इच्‌ ता जन्म-मास वा जन्म्‌- 
नक्षत्र चा जन्मतिथि विवाहमा बजित गनं । अरूजो दोस्रा गमका 
युत्र,* कन्या भएमा जन्ममासादिक्ठे पूत्रप्रद हुन्छ अथात्‌ जन्खु 
मासादिमा विवाह भयो भने पुत्रप्रा्ति इन्ड ॥ २७५ ॥ 
 # उयेटमासनिषेधः # 
उ्येष्ठढल्दं मध्यमं संप्रदिषठं 
त्रिज्येष्ठं स्यान्नव युक्तं कदापि ॥ 
केचित्सूय बहिगं प्रोज्दयमाहू 
नेवाऽन्योन्यं ज्येष्टयोः स्यादहिवादः ॥ २५६ ॥ 
दइ ज्येष्ठमा थिवाह मध्यम इुनछ अर्थात्‌ वर-कन्याका एक 
आदि (परिखा) गभंको जन्म होस फेरि ज्येष्ठ महीना पनि दोस्त 
दुई ज्येष्ठ भनेर यही कटिन्छ, तीन ज्येष्ठमा बिवाह गञु॑ घञिति छ 
अर्थात्‌ वर-बधू ज्येष्ठ गमका र उ्येष् महीना समेत मएमा स्यसेराई 
तीन व्येष्ठ॒ भनेर भन्दछन्‌ । इुनै-ङ्नै आचायको यस्तो मत पनि छः 
कि कृत्तिका नक्षत्रमा षयं भएका वेला ज्येष्ठ भए पनि विवाह गनं 
असल हुन्छ, तर ऊने आचायंका मतमा राम्रो हुदैन ॥२७६॥ 


१३६ ज्योतिप्सार। 
क विवाह मण्डपादिकमुहतेः # 
वित्राविशाखाशततारकाशिनी 
उ्येष्ठाभरण्यां शिवभाच्चतुष्टयम्‌ ॥ 
दिता प्रशस्तं फलतैलपेदिका- 
प्रदानकं कण्डनमण्डपादिकम्‌ ॥२७७] 
चित्रा, विशाखा, शतभिषा, अधिनी, व्येष्ठा, सरणी, अद्री, 
पुनवेसु, पुष्य र॒अश्टेपा यी नक्षत्र छोड़र अरू जो शेष नक्षत्र छन्‌ 
उनमा फएरदान, तेर-पूजन, वेदी बनाउन, कण्डन अर्थात्‌ अन्न ङट॒न्‌. 
₹ मण्डप छाउनु असरु हुन्छ अथवा जो विवाहसम्बंधी काम छन्‌ तो 
सवे तरिवाहमा कदिएका जति नक्षत्रमा गराउनु उचित हुन्छ ॥२७७॥ 
# विवादहादिनिपेघज्ञानम्‌ * 
सुतपरिणयालण्मासान्तः सताकरपीडनं 
न च निजछले तदह युण्डनादपि ञुण्डनम्‌॥ 
न च सहजयोदेये भात्रोः सहोदरकन्यके 
न सहजयुतोद्ाहोऽब्दाधं शुभे न पितृक्रिया ॥ २७८ 
चूडात्रतं चापि विवाहतो त्रता- 
च्चूडा च नेष्टा पुरुषत्रयान्तरे ॥ 
वधृप्ेशाच्च सुताविनिगंमः 
पण्माप्ततो वाऽन्दविभेदतः शभः ॥२७८।। 
आप्ना इलमा पुत्रको विवाह गरेको & सदीनासम्म पुत्रीको 
विवाह वजित छ । उसे गरी युण्डन ( क्षोरकमं ) गनं पनि वजित्‌ 
छ । एके उदरका दाज़-भाई र दिदी.बहिनीको एफ साथ विवाह गं 
हदेन । फरि विवाहादि अभकायमा पिदरश्राद्धादि अशम कार्यादि गु 


ए 


च्चे ५ 
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उचित हदेन । अर्थात्‌ विवाहादि श॒भणहूतं यस्तो हु पछ किं पित्‌- 
श्राद्धादि मङ्गल कायंका दिन नपरोस । पिता, पितामह, प्रपितामह 
( वाब , बुदरा-वात्रू , बराज्य ) यो तीन पुरपमा कसको विवाह भएका 
६ मास भित्र कसेको उसे रमा युण्डनादि कायं अथात्‌ क्षौर, बरतबन्ध 
र॒त्यसका छ मदीना भित्र छोरीराईं मैताल पटाउनु वा वधृप्रवेश्च 
गरेका अनन्तर एरि पतिका घर पठाउनु शभ इंदेन । यदि यसमा 


सारे आवश्यक परे संबत्परका भेदके मात्र सभ हन्छ अन्यथा हुदन । 


जस्ते माघमा कमेको विवाह भयो भने संबत्वरका भेदे वैशाखम? 
पुंडन, यज्ञोपवात आदि पूर्वाक्त कायं गुं शम्‌ हुन्छ ॥२७८-२७९॥ 
® पञ्चशलखाकावेधचक्रम्‌ # 
अपि तिर्यगतोध्वैपञ्चरेखाः प्रतिकोणं दयमरिनिमीशकोणे।। 
इतशणि लिचेचमेण भानिप्रथितं पञ्चशलाकचक्रुक्तम्‌ ॥ 
य॒रक्षगो यः खचरः स तत्र प्रलेखनीयो गणकेस्तु पूवे; ॥ 
या पौणंमासी निकटे बिवाहात्तत्तारकस्थो षिधीरतर देयः ॥ 
पोँचरेखा तेखछा, पांच रेखा खडा ठेए्लु र ॒पञ्चश्षराका चक्र 
अनाउनचु कोणमा दइ दई रेखा लेख्यु । उसमा इशान दिशादेखि 
-लिएर कृत्तिकादि २८ नक्षत्र ठेख्च । जन नक्षत्रमा जन ग्रह छ त्यो 
पनि सत्रै लेख्लु र षिबाहका समीपमा जुन पूणिमा छ स्यो पूणिमाको 
जा नक्त छ उसं नक्षृत्रमा चन्द्रमा ठेख्न्‌ ॥ २८ ०-२८ १ ॥ 
® पञ्चशरखाकावेधफटम्‌ # 


एकरेखास्थिति्वेधो दिननाथादिभिगरहेः । 
विषहे तत्र मासान्ते न जीति कदाचन ॥२८२॥ 
एकै रेखामा परस्पर विवाहा नक्षत्रमा ग्रह भए भने वेध इन्छ। 


उसमा विवाह भयो भने एक भहीना पछि अश्चुभ इन्ड ॥२८२॥ 


९२८ ज्योतिःसारः 


# पञ्चशखाकाचक्रन्यासः + 
क. रो. छ. आ. पु. पु. इले, 
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भ्र-ञअ, उ, पू. मू. व्ये. ऽनु. 
® रत्तादोषज्ञानम्‌ 
सूरयो दादशमष्टमं रविखतः षष्टं गुरुभमिज- 
स्तात येकमथो निहन्ति पुरतो नक्षत्रकं लतया} 
दराविंशं तहिनांशकश्च नवमं राह्च॑धः सक्मं 
शकः पञ्चमकं तु पृष्ठत इह प्रायेण ठत्तां त्यजेत्‌ ॥२८३। 
खयं आ।पना नकषत्रदेखि वाहौ नक्षत्रमा लत्तामादंछ, शनि आदटौमा, 
जृहस्पति टेठामा, मंगल तेस्तामा उत्ता मादंछ । यी ्रहले आप्ना 
आदिका नक्षत्रमा मादंछन्‌ । तथा चन्द्रमा आप्ना स्थानदेखि बाई्सौ 
नक्षत्रमा माद । राहले अ।एदेखि नवौ नक्षत्रमा लात माद॑छ । बुध 
सातो, शुक पाचों नक्षत्रमा रन्ता मादंछ । यौ ग्रह आएूदेखि पछाडिकः 
नक्षत्रमा खात मान्‌] यो सत्ता-दोष विबादमा वजित गच१छ।२८३॥ 
® पातदोषनज्ञानम्‌ ® 
शूलस्य गण्डस्य च वेधृतेश्र 
साध्यव्यतीपातकषषणानाम्‌ ॥ 
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यत्तारकं स्यादवसानसंस्थं- 
तत्पातितं बङ्गकलिङ्गटुष्टम्‌ ॥२८४॥ 
४ शूल, गण्ड, वैधृति, साध्य, व्यतीपात, हषेण यी योगको अन्त हुने 
नक्षत्रमा पातदोष ठाग्दछ । बङ्ख तथा कलिङ्ग देशमा वजित छ ॥२८४॥ 
# युतिदोषनज्ञानम्‌ # 
यत्र गेहे भवेच्चन्द्रो ग्रहस्तत्र यदा भवेत्‌ | 
युतिदोषस्तदा जेयो विना शुकं ग॒भाग॒भम्‌ ॥२८५॥ 
रविणा संयुतो हानिं भोमेन निधनं शशी \ 
करोति मूलनागं च राहुकेतशनेदचरः ॥२८६।४ 
वर्गोचमगते चन्द्रं स्वोच्चेमिक्षगे तथा । 
युतिदोषश्च न मवेदभ्पत्योः श्रेयसी सदा ॥२८७॥} 
जस धरमा चन्द्रमा छ उसे घरमा अरू ऊने ग्रह मए ॒युतिदोष 
जान्चु । परन्तु जुक्रखाईं छोड़र अन्य अशभ हुन्‌ । अथात्‌ श॒क्र शम 
हुन्छ, यसंयुक्त भएमा हानि, मङ्गखयुक्त भए स्रत्यु तथा राहु, केत 
कनेथर युक्त भए मल-नाश्च गछ । अव परिहार ङेखिन्छ- चन्द्रम! 
बगोत्तिमि होस्‌ अर्थात्‌ जस ग्रहको राशिमा छ उसको नवां दोस्‌ 
अथवा उच्को होस्‌ तथा मित्रका घरमा भएमा पनि युतिदोष हदेन । 
दस्यति अर्थात्‌ स्री-पुरूप दुवे सुखी होरान्‌ ॥२८५-२८७॥ 
# याभित्नरदोषनज्ञानम्‌ # 


पाणिग्रहस्य शीतांशोनकषचरं यच्चतदंशम्‌। ` 

" नक्षत्रं खेययुक्तं वचेदयामित्रं स्याद्विगरदितम्‌ ॥२८८।+ 
विवाह नकषत्रदेखि चौधो नक्षत्रमा इने ग्रह मएमा यामित्र दोष 

हुन्छ त्यो दोषवजित जान्ु ॥२८८॥ 


2१४० ज्योतिःसार 


ॐ, पञ्च कूदोषज्ञानम्‌ # 
रविक्रान्तियातांशयक्तारव तिथ्यो- 
रविदिग्गजाः सिन्धवः खेटभक्ताः । 
भवेत्पञ्चकं रोगवहीरचोर- 
मृतिरदोषमेनं प्रज्याद्विवाहे ॥२८८॥। 
छेका गतांशमा पन्द्र, वाह, दश, आ, चार यी अंक अलग 
अलग र।खेर जोड्नु, उनै अङ्कमा नौको भाग दिनु शेष पाँच बचे 
ऋते पोच स्थानमा पाँच पश्चक (बाण) इन्छ रोग १ अग्नि रराज 
३ चौर ४ यृत्यु ५ यी वाण क्रमेर जान्नु यी विवाहमा-वर्जित गने । 
® वाणचक्र सू्थाशेषु ® 
् 


१ 
१9 


रो. | म. |. | चो 
२| ४| ६ 
११९ । १३ € 
२० | २२ | २४ | १६ 
२९ । रच 
_ यो बाण-चक्रपराट बाण हदां घूयंका अंशवाट हने. गतेबाट 
टेर्दा भिद्दैन ॥ २८९ ॥ ध ्‌ 

# पञ्च कदोषपपरिहारः ® 


रात्रौ चोररूजो दिषा नरपतिवहिः सदा सन्ध्ययो- 
सट्युश्राथ दानो चपो षिदि सृतिभोमिऽग्निचोये रो ॥ 
रोगोऽथ वब्रतगेहगोपच्रपपेवायानपाणिग्रहे- 
वर्ज्यं तत्करमतो बुधेरुगनलक्ष्मापालचौरागृतिः ॥२८०॥ 
रामा चौर बा रोगपश्चक वर्जित हुन्छ, दिनमा नुपपश्चक र 
अग्निश्चक सदेव वर्जित हन्छ । फेरि द्वै संध्याकालमा खल्युपश्चक वजित 
छ । अथ बारपरस्वेन परिहारः-श निवार चृपष्वक, बुधवार खत्युप्क, 
मंगलवार अग्नि वा चौरपश्चक, रविवार रोगपश्चक वजित हुन्छ । अथ 








२७ 
९१ 
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कायंमेदन परिहारः-जने (तवन्ध) मा रोगपश्चक, धर वनाउदा अग्नि 

पश्चकं वजित हुन्छ । राजसेवामा चृपपश्चक तथा यात्रामा चौरपश्चक र 

विवाहम तथा अरू सवे काममा सरस्युपश्चक त्याज्य हुन्छ ॥ २९०} 
£ ({चचाडा ङ अहावचरः& 


यये शनिः खेऽवनिजस्त्रतीये 

भृगुस्तनो चन्द्रखला न शस्ताः । 
रछम्नेऽटकविर्रोश्च रिपो मृती ग्ट 

छग्नेऽद्‌ शभाराश्च मदे च सवे (२८१।} 

कि कुवन्ति अ्रहाः समै यस्य केन्द्रं बहस्पतिः 

मतमातङ्गयृथानां शतं हन्ति च केशरी \॥ २८२) 
त्यायाष्टषदसु रविक्षेठुतमोऽक्पुत्ा 

स्यायारिगः क्षितिपते हिद्धणायगोऽव्जः ॥ 
सप्तन्ययाष्टरषितौ ज्ञरू धितो.ऽ्ट- 

्रियनषडग्ययगृहान्‌ परिहष्य शस्तः ॥२८३॥ 
राको दशसद्खाणि इधो दशशतानि च । 


लष्षमेड तु दोषाणां य॒रुलंगे व्यपोहति २९४) 

बाहौ शनि, दशो सङ्गर, तेखो छक, ठखनमा चन्द्रमावा करर 

ग्रह सभ हैदेन | उग्नको स्वामी र सक्र चन्द्रमा क्यो चभ रदेन) 
फरि अष्टम स्थानमा चन्द्रमा, कग्ने् र रभग्रह, अनि सङ्गर सम 
हेदेन । सप्रम स्थानमा शमभग्रह चाभ इदेन । विवादा रङग्नमा सम्म 
स्थानरार छोडर यदि अरू केन्द्रमा ब्रहस्पति भए अरू ग्रहे के 
गनं सक्छन्‌ जस्ता प्रकारछे सत्तभएका हात्तोका_ बथान॒मा पसेर यौटे 
सिंहले सेको नाश ॒गदछ, उस्तै सम्पूणं अरिष्ट ,८ दोष्‌ ) को गुरू 
नाञ्च गदछन्‌ । तेस्रो, एफ दज, आटे, छे. खय, रानि, राहु केतुः 


"शर्‌  ज्योतिःसारः 


-दउन्‌ , तेस्रो, छे, एकाद मङ्गल होस्‌ फरि दोस्रो, एकाद 
चन्द्रमा दोस्‌, सात, बाहौ, आट वृध, बृहस्पति नहोसु शुक्र आं 
-तेखो, साती, छट, < बाह्य बाजत दुन्ड । छगनमा शुक्र भए एक 
हञ्जार दोप नाश्च गदछ, रुगनमा बृहस्पति भए एक राख दोष 
नाज्च गरिदिन्छ ॥२९१-२९४॥ 
8 एकागेखदोपज्ञानम्‌ # 
पिष्ङकम्भ-वज्-परिघ-व्यतिपात-शल- 
व्याघातवेधृतिषु गण्ड इदहातिगण्डे । 
© 
-एकार्मलो भवति चेत्किक साभिजित्तः 
 पीयुषकान्तिरसमक्षणतो रवेभोद्‌ ॥२८५॥। 
_ विष्डम्म, वन्न, परिष) व्यतीपात्‌, शल, व्याघात) वेधुति, गण्ड, 
-अतिगण्ड यी योगमा एकाग्र योग दुन्छः खयका नक्षत्रदेखि 


-चन्द्रमा्ा नशषत्रसम्म अभिजित्‌ समेत गन र जो नक्षत्र समसंज्ञक हन्छ 


दरि पूर्वोक्तयोग पनि भएमा एकागंरु नामको दोष इन्छ ॥२९५॥ 
` ® उपग्रददोषज्ञानम्‌ ® | 


-शरा्टदिकशक्रनगातिधृ्यस्तिथिधर तिर्च प्रकृ तेश्च पञच्‌। 
उपग्रहः सूर्थभतोऽब्जतारा शुभा न देशे कुरुवाहिकानाम्‌ ॥। 


यका नकत्रदेलि चनद्रमाका न्रसर्म गन्द पोच? सात. आठ 
-दश्, चौध, उन्नाइस, पन्ध, अटार, एक्का, वाईस, तेप, चोबोस, 
यच्चीस यति. नक्षत्र भण उपग्रह्‌ दात्‌ जान्दु, स्यो इर वा वाल्हीक 
. शमा शुम हँदेन, अमा{ड दशदाषं सारणम चक्र 8 ॥२९६॥ 
# काभ्त्दोपज्ञनम्‌ # म 
पञ्चास्याजो गोमृगो तोकिङम्भ 
= € 

कन्यामीनो कक्यंटी चापयुरमे । 
तत्रान्योन्यं चन्दरभान्बोनिरुक्त- 

ऋान्तेः स्यं नो शुभं मङ्गलषु ॥२८७॥ 
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सिह-मेष, वरष-मकर, त॒का-कुम्भ, कन्या-पीन, ककवरथिक, धन्‌- 


मिथुन यौ राक्चिमा परस्पर घय, चन्द्रमा भए करां विसाम्य दोष हुन्छ, 
त्यो दोप विवाहमा अशम हन्छ ॥२९७॥ ` 


# द्ग्धातिथिज्ञानम्‌ # 


मीने चापे द्वितीयाके चतुर्थीवष्कम्भयोः । | 
मेषककटयोः षष्ठी कन्यायां मिथुनेऽष्टमी ॥२२८॥ ` 
दशमो ब्रृश्चिके सिरे द्वादशी मकरे तुल्े। 

तस्त तिथयो दग्धाः शमे कर्मति वजित। ॥२८६६॥ 

मीन र धनका सयंसा दितीया तिथि दग्धा इन्छ। बृषर 

ङम्मका सयमा चतुर्था, मेष र ककटका सुयमा षष्ठौ कन्या र मिथुनका 
सयेमा अष्टमो दग्धा इन्छ। व्रथिकर सहका सयमा दक्चमी तिथि 
दग्धा हुन्छ । मकर र तुलाका सयंमा दादा तिथि दग्धा इन्छ । यी 
स्वे जभ्‌ कायेमा वनित गसं ॥२९८-२९९॥ 


£ विवादे दरादोषसारिणी # 
१-खन्ता सारिणी माख्वदेदे त्याज्या । 
घ्व न. रो. | | म. उ.फा 
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७ -एक गर यन्त्रं कारमो रदेशे त्याज्यम्‌ 
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<-उपग्रहं यन्त्रं सवेत्र वजंयेत्‌ 
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| षू. | -चं. | म. | बु. | घ्र. |. लत रा. ¡कग्नेश 
उश || व0व११ 
| ७ | ८.८ = ७ [७ | ७ 
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# छन्तादिदोषपरिहारः # 


छता भावके देशे पातश्च इरुजाङ्ले । 
-एकागेटं च कादमीरे वेधं सवत्र बजयेत्‌ ॥३००॥ 


लत्तादोषप साल्व देम, पात दोप इरुजाङ्गल, एकागंलदोष 


-कारमीर र अरु बकी दोप र वेध दोप सवे देशमा बजित छ ।२००। 


# शृद्रष्दीनां पुनर्पविवादष्थ गान्धवाववाहः # 


गान्धवादिविवादेऽकौद्वेदनेचय॒णेन्दवः 
युगाङ्गानि भूरामत्रिपद्यामश्यभाः शभाः ॥२०१॥ 
घ्यर्‌! नश्त्रदेखि चन्द्रनकषत्रसम्म गनेर गान्धवे विवाहको 


विचार गुं । चार, दृह, तीन, एक, एक, चार, छः, एक, तीन फेरि 
-तीन यस क्रमे प्रथम अश्युभम फेरि श्म ये प्रकार जान्नु ॥३०१॥ 


# गान्धर्वो चवाहचक्रम्‌ # 
६ 


 -- ~ 





शय कााकाययक  -- -- ~= - ` ~~~ न जाः [रि 
। मा क 




















# स्वयंवरकाटसमुह तेः # 


पिता पितामहो भराता माता बन्धुयंदान हि 


ऋतौ वर्षत्रयादृध्वं कन्या कुयोतस्वयंवरम्‌ ॥ ३०२ ॥ 
कन्पाका पिता, पितामह ( बुदा बाब्रू ), माता, भाई, दाज्यु , 


 -आप्ना बन्धुबान्धवहरू कोदी पनि छेनन्‌ भने ऋतु ( रजस्वला ) 





१४८ ज्योतिःसारः 


भएका तीन व्षं॑पछछि त्यस कन्याङे स्वयस्वर अर्थात्‌ आपना इच्छाः 


मािकको वर वरण गरे हृन्छ ॥२०२।। 
® गोधूटिकाज्ञानम्‌ ® 


यदा नास्तंगतो भाय्गोधस्या परितं नभः 
सर्वमङ़लकार्येषु गोधलिः शस्यते सदा ॥ ३०३ ॥ 
घूयं जब अस्त हुनलाग्दछन्‌ र गाश्हस्का खुरको धूलो आक्राश्चमा 
पूरित हन्छ, उस समय जति मंगल कायं छन्‌ सव शुभ हुन्छन्‌ ।३०३। 
# अन्धादिदटग्नज्ञानम्‌ # 
दिने सदान्धा वृषमेषसिहारात्रो च कन्या मिथुनं ङ लीरः) 
मृगस्तुलाल्विधिरोऽपराह सन्ध्यासु कुव्जाघटधन्विमीनाः) 
दारिद्रय वधिरतनो दिवान्धलगने 
वैधव्यं शिश्मरणं निशान्धलग्ने । 
पङ्ग्वङ्धे निखिख्धनानि नाकमीयु 
सर्वेत्राधिपय॒रुदष्टिभिनं दोषः ॥३०५॥) 
दिनमा वृष, मेष, सिह र रात्रिमा कन्या मिथुन, कक यी ग्न 
अन्ध हुन्छ; अरू पराह्नमा मकर, तला, वृचिक यी म्न वदहिरा 
हृन्छन्‌ ; फेरि म्भ, घन, मीन यी रग्न सन्ध्यामा लङ्गडा इन्छन्‌ ) 
बहिरा लग्नमा विवाह मए सदा दारिद्र्य इुन्छ। दिनको 
अन्धलगन वैधव्यकारक इन्छन्‌ । रात्रिका अन्ध ठग्नमा विवाह गरे 
बाटक ( छोराछछोरो ) हसरूको मृत्यु इन्छ । सन्भ्याका ठंगड़ा ₹ङग्नमा 


विवाह गरे धन-नाश् हुन्छ । विवाहमा लग्न-स्वामीमाथि बहश्पतिको 


दृष्टि भयो भने उपरोक्त दोप गग्देन ॥३०४-३०५॥ 
# द्वितीयप्रकारेण टग्नफटम्‌ # 


घसरेतलाटी वधिरो मृगादवो रा्ोचसिदहाजव्रृषा दिवान्धाः 


| 


१ 


भुहृतंप्रकरणम्‌ ९४९ 


कन्यावयुककेटकानिशान्धादिने घटोऽन्से निशिपंगसंज्ञः। 
दिवान्धो वरहन्ता च राभ्यन्धो धननाद्यकः । 


दुःखदो वधिरो लग्नः कन्जो वंशविनाशकंः ॥३०७॥ 
दिनको तला, बरिचक रग्न र रात्रिका धन, मकर वहिरा 

छन्‌ । सिह, मेष, वृष यौ दिनका अन्धा हन्‌ । कन्या, मिथुन, ककं 
यो रात्रिमा अन्धा इन्‌। फेरि दिनको कुम्भ ठगड़ा इन्‌। रात्रिको मीन 
ङमन लंगडो हो । एरु पूर्वोक्त जान्चु । दोस्रो प्रकार-दिनको अन्धा 
लगनङे दरलाई हान्छ । रात्रिमा अन्धा कग्नठे धन-नाश्च गछ । फेरि बहिरा 
गमा दुःख हुन्छ । ज्जा टगनमा वंश्चको नाश्च इृन्छ ॥२०६-३०७॥ 

# विवाह मध्ये कतंरोदोपज्ञानम्‌ 


कश्नात्पापाव्रज्नज्‌ व्ययाथेष्यो यदा तदा । 

कृतेरी नाम सा ज्ञेया सृत्युदाशद्रियशोकदा ॥३०८॥ 
दिबाहको रम्नदेखि कतंरीदोप विचार गजं । पापग्रह मागं भएर 

रगनको बाहौ होस र पापग्रह क्रो भएर लग्नका दोस्रो षरमा भण 

कतरीनाम दोष हुन्छ, स्यो दोष शल्यु, दारिद्रय, योक आदि दिने हुन्छ] 

कुटि कयोगज्ञानम्‌ 

सूर्ये च सक्मी सोमे षष्ठी मोमे च पञ्चमी । 

बुधे चतुर्थीं देवेज्ये तृतीया भयनन्दनें ॥३०८॥ 

द्वितीया बजनीया च प्रतिपच्च उानेश्चरे । 

कुलिक्ाख्यो हि योगोऽयं विवाहादौ न शस्यते ॥३१०॥। 

रविवार सप्तमी, सोमवार पष्ठी, मङ्गलवार पश्चमी, इधवार चौथी, 

शुरुशार तनीया, श्क्रवार द्वितीया, शनिवार परेवा यी तिथि वारमा 

ङलिङूयोग हन्ड । स्यो विवाह्ादिकमा श्वम हदेन ॥ ३०६-३१० ॥- 


१५० ज्योतिःसारः 


# कुलि कयोगचक्रम्‌ # 
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मवारज्ञानम्‌ # 


मेषसिदहधयरगने नवासा पेप्तः स्थताः । ` 
बृषकन्यास्रगे लग्ने मकरान्नवपांश॒काः ।\३९१९।१ 
ककौलिमीनकग्नेषु नगंशाः इकतः स्थताः 
भ प © ® 

नृयुरमतोलिकाभेषु तोकितः स्युन्वाशकाः ॥३९२॥ 

मेप, सिह, धन दग्नको नवांश मेपदेखि गन्बु | तथा त्रप, कन्या, 
मकर खनको नवांश सकरदेखि गन्चु | फेरि कक, बृश्चिक, मीन (लगन) 
को नवां कक्‌ देखि गन्सु। भिधुन, तखा, इस्भ ठनको न्वा 
तुकदेखि गन्बु । गन्ने करम - तीस अंशको ग्न हुन्छ । उसमा नवांश 
तीन अंश वीस कलाको भयो । त्यस्षलाड प्रथम्‌ नवांश जान्ु, यसं 
क्रमले नौ नवांश इन्छन्‌, स्पष्ट ठग्नमा र स्पष्ट अ्रहमा जति अश्च कला 
व्यतीत भयो उसको नवांश यर्‌ रतथा दिच!र गकं २३११-३ १२॥ 

तन नवाश न्म्‌ गर 
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युहतंप्रकरणम्‌ १५९१ 


स्पृष्टरुगन ६।१०।२०।२५ तुला लगन दच्च अश, बीस करा, 
पच्चीस विका स्पष्ट छ । - त्यसको नवांज्ञ-- # 
तुखाटग्नका नवांश तुखादेखि गनिन्छ, त्यसको दश १० अंशं 
बी २० करा २५ विकरा स्पष्ट छ, तयमा ३ अंश २० करको 
नवां हुने हुनाठे यहोँ चौथो नवांश्च भयो, तुला लग्नको तलवार 
गनिने हदा तुको चौथो मकर भयो, त्पदको स्वापी लनि भयो) 
£ हो राज्ञानम्‌ # 


दोरयोरोजयशो त॒ रीन्द्‌ मतः पती । 

समरागो त॒ चन्द्रश्च दोरेशे मतो वदेत्‌ ॥३१३॥ 
{वषम ठकमनमा पन्न अज्चसस्म कवा. दारा न्ड, फर पक 

पृन्श्र अश्च चन्द्रमाका दारा हदन्छ, पार्‌ समराला अधम पर्न अश्च 

चन्द्रमाको दोरा हन्छ, फेरि पन्ध्र अज्ञ घ्येको होरा हन्छ ॥३१३॥ 














। "11 होरसाचक्रम्‌ * 
रि मे. तर. मि.क. सिकं. त. इ. ध. म. ऊ. मी. 
१्५मचय घ. चय्‌. च. स. चस. च. च्‌. चं. सच 
। २० अदा र. सू. चं न्च्‌-:सू--च. सू. ।च>स्‌. "च, ।सू 
ज्ञानम्‌ > 


द्रेष्काण आद्ये ठगनस्य द्वितीयः पञ्चमस्य च । 
दरेष्काणश्च तृतीयश्च रृग्नान्नषमरारितः ॥२१४॥ 
नरः द्र प्ण मक्छार > 

१ राशिको तीन भाग गदां दश्च अंश हुन्छ, त्ये दश्च अंशको 
एक द्रेष्काण इन्छ । उसमा प्रथम दश्च अंश्चसम्भमवा जुन रारिको 
द्रष्काण जान्‌ छ, त्यस ऊग्नको प्रथम द्रेष्काण १० अंज भित्र भए 
त्यतै राशिको स्वामी प्रथम द्रष्काणको स्वामी हन्छ। दोस्रो भाग 
अर्थात्‌ ११ देखि ऊपर २० अंशसम्प भए दोसो द्रेष्काण हुन्छ, 

# रारिहरूका स्वामी पु० ७० मा ठेखिएको छ । 


१५२ ज्योतिःसारः 


` त्यसका पँचौं राशिको स्वामी दरेष्काण-पति हन्छ । तेस्रो भाग अथात्‌ 
२१ देखि ३० अंश्तक भए तेस्रो द्रष्काण इन्छ, त्यसमा नवीं राक्षिको 
स्वामी दरेष्काणको स्वामी हन्छ । तर द्रेष्काण चक्र छ॥ ३१४ ॥ 

> द्वेष्काणचक्रम्‌ # 


रा्चि मे. इ. मि.क. सि.कं. तु, ब. घ. म. कु. [मी 


न न = ~ = क भः । भि भोः भः गः भिचा + 


थम द्रेष्काण मे.. मि.क. सि.कं. तु. व्र. घ. म. क. मी | द्रेष्काणका रा० 


ऋ = य भोः [| जि 
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ति भः । ता पि 
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अंशतक १० मं. य. छ. चं. स्‌. बु. छ. मं वृ थ. श. र | द्रेष्काणका स्वा 


~~~ | ~ = 
द्वितीय द्रेष्काण सिक. ठ. | म. कं. मी. मे. इ. (मिक. | दवेष्काणका रा” 
| 
| 


ज ॥ जा 0 णि = -----=~ ~ -- 


अशतक २० यू. ©. ॐ. म 


[त त तः भो चः ¶ ओः  - - ` =--- ~~ 


घ, म कु ।मी मे. बर. भि. | 


तर. ३ म. श. घ. च॑. ख. बु 
# {जिचांराज्ञानम्‌ # 


ऊजार्कीज्यक्ञशक्राणां बाणेष्वषटाद्विमागेणः 
गः स्यु्विंषमं मे तु समशो विपथयात्‌ ॥३१५॥ 

कुजारकिग॒रुषिच््कािशां पतयः कमात्‌ । 
पञ्चपन्वाष्टशेलेषु भागानां विषमे ग्रहे ॥२३१६॥ 

मेष, मिथुन, सिह आदि विषमराचिको प्रथम त्रिशांश्च पोच 
अंश्चको इन्छ ` उसको स्वामी भङ्गछ दो । तदन्तर षच अंशको 
स्वामी शनि, तदनन्तर आउ अंशको स्वामी उहस्पति, तदनन्तर 
सात अंशको स्वामी इध हन्छ । तदन्तर पोच अंशको स्वामी शक्र 
जान्नु, समराशिमा विरोम अर्थात बिपरीत जान्छु । अब खुरासा 
समराशिको त्रिंशांश्च सेखिन्छ, समराशिमा प्रथम पाँच अंशको स्वामी 
शुक्र, तदनन्तर सात अंशको स्वामी बुध, तदनन्तर आड अंशको 
स्वामी च्रहस्पति, एरि पंच अंशको स्वामी शनि, फरि पांच अश्तको 
स्वाम सङ्गर जान्‌ ॥२ १५-२१६॥ 





तृतीय द्रष्काण 
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# द्ादशांशज्ञानम्‌ # 


स्याददादशां श इह राशित एव गें 
होराऽथ टकनवमांशकसूयंभागाः ॥ 
तविंगांशकश्च षडिमे कथितास्तु वगौः 
सोम्येः शुभं भवति चाशुभमेव पापः ॥२१७॥ 
टुइ अंश तीस कलाको एक द्वादश्ांशञ हुन्छ, यस निमित्त एक 
राकशिमा १२द्वादशांश हन्छ, जस राशिभा ादश्शंशको विचार गु, 
उस राशिदिखि लिएर क्रमेर १२ राशिदरूको द्वादशांश सिद्ध हन्छ ॥ 
मेषमा पिलो दादश मेपको, दोस्रो वृषको, तेस्रो मिथुनको 
चौथो कक॑को. पाचों सिहको, छे कन्याको, सातौ तुरको, अलं 
बृश्चिकको, नवौ धनको, दशो मकरको, एधारो डुम्भको, बाहौ मीनको 
दवादश्ांशच हन्छ । यसै प्रकार वपम पडो षको, दोसो भिथुनको 
तेश्ो ककंको, चौथो सिहको इत्यादि क्रमङे वाहौ मेषको दादशांश्च 
ृन्छ । भिथुन इत्यादि सवे राशिको ददशां ज्ञ चक्रवाट संश्च पछ । 
गृह, होरा, द्रेष्काण, नवांश; दादशांस, त्रिशांज्च यी & वगं कहिएका 


+ छन्‌। यो पडवगंमाश्यम भए श्म र पापग्रह मए अश्चुम्‌ जान्‌ ॥२१७॥ 
# ग्रहाणां गेद चक्रम्‌ # 

| दु. | च्च | वृ 
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| # वणा दिगुणज्ञानम्‌ # 
वणो वश्यं तथा तारा योनिश्च ग्रहमेत्रकम्‌ । 
गणमेत्रं भक्ूटं च नाडी चेते गुणाधिकाः ॥३१८॥ 
बण, वश्य, तारा, योनि, ग्रहमैत्री, गणमेत्री, कूट, नाड़ी यीः 
वणादिक एकदेखि एक अधिक गुणवारा हुन्छन्‌ ॥३१८॥ 
# तत्रादौ वणज्ञानम्‌ # 


मीनालिककंया विभराः क्षत्र मेषो इरिर्धवुः । 

शृष्यु गमं तुलाङ्म्भो वेदयकन्या वृषो मृगः ॥३१९८॥ 
नोत्तमायुदहेत्कन्यां ब्रह्मणीं च विशेषतः । 

प्रियते दीनवणंश्र ब्रह्मणा सदो यदि ॥३२०॥। 
विप्रवरणेषु या नारी शुद्रव्णेषु यः पतिः । 

धरुवं भवति वेधग्यं शक्रस्य दुहिता यदि । ३२१॥ 


( (न 


मीन, चिक, क्क यौ राशि ब्राह्मण वणं हुन्‌ । मेप, सिंह, धन 
यो.राशि क्षत्रिय वणे हन्‌ । मिथुन, तुला, म्म यी राशिशद्र 
वण हन्‌ । कन्या, चप, मकर यी राशि वैश्य बण हुन्‌ । . वणमा चष 
कन्या उत्तम हन्न, ब्राहमणो विशेष वजित हुन्छ, फेरि वर्णहीन वरको 
खर्यु इन्छ, चाहे.त्यो बरहमाके समान किन नोस । बराह्मण वणको 
खीर पति शद्रणं भण शीघ्रे विधवा हृन्छे। वाहे स्यो शक्राच 
कन्या किन नदोप्र ॥२१९-२२१॥ 


९५८ ज्योति;सारः 
# चणेचक्रम्‌ # ` `: ` 
व्राह्मण | क्षत्रिय | वैश्य `| ६ , 
१२।८५।४ | ९।५।९ |६।२।९ ° ॥ 
नैः वदयज्ञानम्‌ # द 
अकरस्य पूर्वभागो मेषि धनुचरंषः 
-चतुष्पदाःकीटसंज्ञः ककः सपत्र वृशिकः ॥३२२॥ 
तला च मिथुनं कन्या पृवार्धो धदुषस्तथा । ` 
पदाष्या पश्चिमाध मकरस्य तथा पुनः ॥३२३॥ 
कुम्थमीनो जलचरा राशयः परिकीतिताः 
सिंहं विना वशाः स्वे द्विपदानां चतुष्पदाः ॥२२४॥ 
भक्ष्या जलचरस्तेषां भयस्थाने सरीपपाः ॥३२५॥ 
, . मकर राशषिको पदिलो भाग अर्थात्‌ आधा मकर र मेप, सिंह, 
-धन राक्षिको दोस्रो भाग ष्रि घ्रषयी रारिको चतुष्पदसंज्ञा हो! 
फेरि अरू कको कीटसंज्ञादो। वृधिकको सपंसंज्ञाहो। तुला 


पिथुन, कन्था, धनको पैहो माग विनको द्िषदसंज्ञा हो । अरू सकर- 
को दोसा भाग, म्भ, मीन जर्चर हो । यसप्रकार करिणा 
दविपदको सिंहवाहेक सवै वर्य हुन्‌ , अरु जलचर द्विपदको भोजन हो 


-सर्पदेखि द्विपदराई.भय हुन्छ ॥२२५॥ 
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| # वर्‌यचक्रम्‌ # 
| मकर पूर्वां । मेष । सिंह 1 धन परां । दृष चतुष्पद 
। र कक कोट ज | 
>| इश्रिक सप 
ट तुका । न्िथरुनः) कन्या 1 षनःपूर्वाधं दविषद 
जलचर 








(| -मकर परार्ध. कुम्भ । मीन 
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# ताराज्ञ(नम्‌ # 


कृल्यक्षाहरभं यावत्कन्याभं वरभादपि । 


गणयेन्नवहत्‌ शेषे जीष्वद्विभमसस्स्मृतम्‌ ॥२३२६॥ 
कन्याका नक्षुत्रदेखि वरका नक्षत्रसम्म गन्नु, अरु वरका नत्र- 


देखि कन्याका नक्षुव्रसम्म गन्नु दुवे. अङ्क फरक एरक गरेर स्थापित 
नुं उष्मा नोको माग दिन, तीन, पांच-वा सात शेषु खद्यो भले 
-अश्चुभं तारा जान्लुं ॥२२६॥ 


# योनिज्ञानम्‌ # ` 


जदिन्याः शतभस्याखो महिषः स्वातिहस्तयोः । 


पूभाधनिष्टयोः सिंहो भरण्यन्त्यभयोगंजः ॥३२७॥ 
कृतिकापुष्पयोर्मेषः श्रुतिपूषादयोः कपिः 1 


उषाभिजि हयोवभरोहिणीमगयोरहिः ॥३२द] 


ज्येष्टानुराधयोरेणः खा मूलाद्रीभयोस्तथा । 


पुनरदलेषयोरोतुराखुः पूफामधक्षेयोः ॥३२८॥ 
विश्ाखावित्रयोग्याघ्ो गोरुफोत्तरभाद्रयोः । 


यतर वैरं विचयेवं मानां प्रोक्तास्तु योनयः ॥३३०। 


गोग्याघ्र महिषाश्वं च खेणं माजोर मूषकम्‌ । 


-सिंहेभं कपिमिषं च वेरं त॒ नकुटोरगम्‌ ॥२३१॥ 


त्याज्यं परस्परं वैरं दम्पत्योः स्वामिभृत्ययोः ॥२३३२॥ 
. अश्विनी लतभिषा नक्षत्रको अश्च ( घोडा ›) योनि दो । स्वाती 


-र हस्त नश्चत्रको महिष पू्राभद्रपदा धनिष्ठा नक्षत्रको सिह, भरणी 
र रेवती नक्षत्रको गज, कृत्तिका र पुष्य नक्षत्रको मेष ( मेडो ) 
अवण, पूर्वाषाढा यी दुवे नक्षत्रको . बानर, रोहिणी र गगरा 





१६० ज्योतिःसार 


नक्षत्रको सपं, च्येष्ठा र अलुराधा नकषत्रको मृग (हरिण), भूरर 
आद्रा नक्षत्रको ङक्छुर, . पुनवंसु र आरलेषाको विरालो, पूर्वाकास्णुनीः 
र मधाशो मूषक, विशाखा र ॒चित्राको व्याघ्र, उत्तरा फा्युनी र 
उत्तरा भाद्रपदको गो योनिदहो। यहो प्रकारके मैत्री रयोनि वैरकोः 
विचार गजं ॥ ३२७-२३२ ॥ 
# योनिवैर ज्ञानम्‌ # 

गोको बाघ, मदहिषको घोड़ा, कत्ताको म्रग, सिहको हस्ती: 
बानरको मेडा, अरु नेउरीको सपं परम वैरत्व हन्ड । यस निमित्त 
विवाह र नोकरीमा यी सवे वजित गन्‌ | 
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# ग्रहे त्रीज्ञानम्‌ *# नि -- ~ 
मित्राणि यमणेः कुजेज्यराशिनः शक्राकंजो वैरिणो 
सोम्यश्चास्य समो विधोबुंषरवी मित्रे न चास्य द्विषत्‌ ॥ 
शेषाश्च(स्य समाः कजस्य सुदहदशन्द्रेज्यसया बुधः 
शत्रुः गुकरशनी समो च शराभृत्सूनोःसिताहस्करो॥॥३२३)। 
मित्रे चास्य रिपुः काशीशरुशनिक्ष्माजाः समा गीष्पते 
ित्रण्यकंकृजेन्दषो बुधसितो शत्र समः सूर्यजः ॥ 
मित्रे सौम्यशनी क्वेः शशिखी शत इजेज्यो समौ 

मित्रेशक्रबधोराने,रविशदिक्ष्माजाद्विषोऽन्यःसमः।।२२४॥ 


[> ऋ र 


न = 
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घूयका मंगल, ब्रहस्पति र चन्द्रमा मित्र; बुध समः; शक्र 
शनैश्चर शत्र हन्‌ । चन्द्रमाका बुध र शयं मित्र; मगल, दस्पति, 
छक्र र शनि सम हन्‌ । अरु शत्र कोदी देनन्‌ । मंगरका चन्द्रमा, 
बृहस्पति र धयं मित्र हुन्‌, युध श्रत्र; शक्र र शनि सम हुन्‌ । बुधका 
शुक्र य भित्र, चन्द्रमा रात्र; वृहस्पति, शनेश्वरर मंगल सम 
हन्‌ । बृहस्पतिका खयं, मगर र चन्द्रमा मत्र हुन्‌, बुध र ञ्युक्र 
शत्र हन्‌, अनि शनिश्वर सम हो । शछक्रका बुध, शनिश्वरमित्र हुच्‌ , 
चन्द्रमा, ष्यं शत्र हुन्‌, मंगल र ब्रहस्पति सम हुन्‌ । शनिशरका 


शुक्र, बुध मित्रहन्‌; घय, चन्द्रमा, समगर रत॒ हूच्‌; व्हस्पात् 
खम ह्‌ ॥ ३२३२-२३२४॥ 






































| महाः | सु^ | "र, म, + |+. द. ~| चछ, ४ 

| मिन (नच |स ह चद | प |चम्‌नव ठ | इः | 

| सम | ब, | मूछय | य. य. | मव्य. श. |मं.तर. | 
रत्र | श.श. | ०० नन = न = चंच. | स्‌च॑म. | 





# गणमेनीज्ञानम्‌ # 
रक्षोनरासरगणाः कमतो मघाहि- 
सखिन्द्रमूटछवरुणानिरूतक्षराषाः ॥ 
पूर्वोतरात्रयविधातरयमेशमानि 
मैत्रादितीन्ददरिपोष्णभरुच्छधनि ॥३३५॥) 
निजनिजगणमध्ये प्रीतिरत्युचमा स्या- 
दमरमनचजयोः सा मध्यमा संप्रदिष्टा । 
अष्ुरमनुजयोश्रेन्मृत्युरेव प्रदिष्टो 
दनुजविबुधयोः स्याटेरमेकान्ततोऽत ॥३२६४४ 


१६२ ज्योतिःसारः 


सघा, श्टेषा, धनिष्ठा, उ्येष्ठा, मूल, शतभिषा, तिका, चित्रा 
र विशाखा यी नकृत्रको राक्षस गण हो । तीनै पूरौ, तीन उत्तरा, 
रोहिणी, भरणी र आद्र यी नकृत्रको मनुष्य गण दो, अजुराधा 
युनवेषु, खृगशिरा, श्रवण, रेवती, स्वाती, हस्त, अश्नी, पुष्य यौ 
नश्षत्रको देवता गण हो ॥२३५-३२६॥ 

फल-- आपफ्ना आफना गणमा अति उत्तम प्रोति हुन्छ अथात्‌ 
चर र कन्याको जन्म नक्षत्र र गण एके भएमा विवाह भए वर कन्या 
दुमा बड़ो माद प्रीति हुन्छ, अरु वर कन्या दुवैमा कसेको जन्म 
नकत्र देवता गणको र कसेको मदष्यगणको भएमा मध्यस्‌ प्रीति 
इन्छ। फेरि कसेको जन्म नक्षत्र राश्षसगणको र कसको मचुष्य गणको 
भएमा बर कन्याको सम॒स्यु हुन्छ । बर कन्या दुवैमा एकको जन्म 
नक्षत्र राक्षस गण र दोस्लाको देवता गण भएमा दुवैको परस्पर वैर 
रदन्छ, मिराप हुदेन | 








| च गणयक्रम्‌ # 
= म. | च्छे | घ. |च्ये. | मू |च. |. | चि. | वि 
(न जा 
देवता| मनु. | पुन घ. | रे. | स्वा. | ह. । अ. =| 
® भकरूटज्ञानम्‌ ® 


म॒त्युः षडष्टके ज्षयोऽपत्यहानिनबात्मजे । 


दविद्रादिशे निधनत्ं ढथोरन्यत्र सोख्य्रत्‌ ॥३ ३७१ 
कन्याका जन्मराक्षिदेखि वरका जन्मराधिसम्म र फेरि चरा 
जन्मराचिदेखि कन्याको जन्मराश्चिसम्म गन्दा छट वा आं भयो 
भने दुवैको सत्यु हुन्छ । _ नवोंवा पचो भएमा सन्तानको दानि 
इन्ठ । दोसा वा बाहौ भएमा दुबे निधंनी हृन्छच्‌ । यसदेखि 
अतिरिक्त भयो भने दवै युखी रहस्छन्‌ ॥२३७॥ 


व 
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# स्छुटयुषडएटकल्ञानम्‌ # 


 कन्यामेषे बृषे चापे कामाछिवर्ककटे । 


मुगिहे त॒काभीने व्यजेन्मृल्युपडष्टके ॥२२८॥ 
कन्या र मेप, घरपर धन, मिथुन र ब्हिचिक, कुम्भ र ककं, 


अकर र सिंह, फेरि तखा र मीनमा मृस्युपडष्टक इन्छ ॥२२८॥ 


# चुद्धिपडणएटकनज्ञानम्‌ # 
मेषालिमकरे युग्मे कन्थाङ्म्भतुले बृषे । 
सिंहमीने धने कके षडष्टौ प्रतिवृद्धिदम्‌ ॥३३२८॥ 
मेप र धिक; मकर र मिथुन; कन्या र म्भ; तला र षष; 


सिंह र मीनः धन र ककं यिनको परस्पर बृद्धिपडष्टक जानन्‌ ॥ २३९॥ 


# वगे गुणज्ञानम्‌ # 


अकचटतपयथशवगोः खगेञ्माजारसिंहशनाम्‌ । 
सर्पाखमृणावीनां निजपश्चमवेरिणापमष्टो ॥ ३४० ॥ 


अवग, कव्रग, चतम, टवम, तवग, पवय, यवग, शवग यी आट 


वर्म हुन्छन्‌ । यिनको वर्गसंज्ञा यस्ता प्रकारे जान्नु | अवगं गरुड, 
कवर्गं षिराङो, चवर्ग सिंह, टवर्ग इवान, तवगं सयं, पव मूषक 


८ भूसो ), यवर्गे ग, शवं मेष ( भेडो ) दो । यसमा आप्ना 


याँ चौो वैरी हन्छ । जस्तै-गरुडको साँप, भिरालाको मूसो, सिंहको 
हरिण, उवानको भेडो, सौँपको गरुड, मूषाको बिरालो दरिणको. सिह, 
ञेडाको सवान ( कत्ता ) वैरी इन्छ, यस कारण कन्याका नामको 


पटिरो अक्षर जुन वर्गको इन्छ उसेदेखि वरका वर्गको पाँच हुचु सक 


होहन । कन्या र वरका नामको चहो अक्षर एके वर्गको भए दुवैको 


वुरस्पर प्रीति इन्छ ॥२४०॥ 
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# वगेचक्रम्‌ # 

१ 5 
अडइडउषएटमो| गस्ड तथदधन | सपं ५| 
कखगघङ | मार्जार | २ | पफबभम | मूषक ६| 
चछजन्लञज | रिह |२ | यरल्व मृग_ | ७ 
टठडदण | श्वान |४ | शषसदह | मेष । ८ 








ले ६ # नाडीविचारः > ६ 
व्येष्ठारोद्रा्यमाम्भः पतिभयुगयुगं दाललमं चेकनाडी 
पुष्येन्द वाष्टरमितरान्तकव्जरूमं योनिवुष्न्ये च मध्या} 
वायवग्निम्याटविद्षोड़युगदुगमथो पोष्णमं चापरास्या- 
दम्पत्योरेकनाञ्यां परिणयनमसन्मध्यनाव्यां हि सद्युः ॥ 

व्येष्ठा, मूल, आप्र, पुनवंसु, शतभिषा, पू्ामाद्र द, उत्तरा 
फ़ास्युनी, दस्त, अखिनी यी नक्षत्रको आदि नाड हो; पुष्य, सगराः 
चित्रा, अचुराधा, मरणी, धनिष्ठा, पूर्वाषाड्ा, पूर्ाण़ास्युनी उत्तराभाद्रपद 
यिनको मध्य नाडी दो; स्वाती, विश्लाखा, छत्तिका, राहिणी आषा 
मधा, उत्तराषादरा, श्रवण, रेदती यिनको अन्त्य नाडो हो 
ल-एके नाडीमा बर क्न्याको नक्षत्र मया भने व्रचाहमषः 
अश्युभ हुन्छ । अरु मध्य नाड़ीमा भए मृत्यु दन्छ ॥ २४१ 











> नाडीचच्म्‌ # 
सन) ग फा.। ह = आदिनाड़े | 
| 0 = | 
क. | रो. | द्ये, | म. । स्वा. । बि. उ.षा.। श्र. । रे. । अन्त्यनाड़ी 1 
# नक्षत्र निषेधज्ञानम्‌ # 


भामिनीजन्मनक्षत्राद्द्वितीयं पतिसम्भवम्‌ । 
न शुभं भत्‌ नाशाय कथितं व्ह्मयामले ॥ ३४२ ॥ 


गक क 6.० + 45 चे 
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त्रह्मयामरमा कटैको छ कि स्रीका जन्म-नक्षत्रदेखि दोस्रो नत्र 
(५ [त ५९७ र, (= (~ 
शतिको भयो भने विवाह छम हुदेन, किन्तु पतिनाशक हन ॥२४२॥ 
भक्करदपस्हारः > 


शोक्तं दष्टभक्टके परिणयस्सेकाधिपत्ये गभो 
उथोरागीश्वरसोहदेऽपि गदितो नाञ्वक्ष॑शदधिर्यदि । 
अन्यक्ष॑शपयोरव॑किघसखिते नाच्यक्वशद्धो तथा 


ताराशुदधिवशेन रारिवक्िताभवे निरुक्तो बुधः ॥३४२॥ 

उक्त प्रकारजो दुष्ट भङ्रूट कहियो उसको परिहार यसप्रकार 
इन्छ-- यदि वर-कन्याका रारिको स्वामी एके भएमा जस्त मेष- 
इश्चिक्को ( भौम ) व्रप-ठुखाको ( शक्र ) हदा विवाह श्म हुन्छ, अर्‌ 
राकिको यैत्री भएमा पनि श्चुम हुन्छ, यदि नाडी शुद्धि नक्षत्र शुद्धि 
होस्‌ अशू उक्त राशीश्च अंशेश्चको परस्पर मेत्री होस्‌ बलवान्‌ पनि 
हद्‌, नाडीशद्वि ताराश्चद्धि होस; एवं राशिवस्यता पनि उचित 
डोस्तः ग्रह्छा रन्चभावको दोष काण्डेन । यहाँ अरहभेत्री) मित्रषरकाषटटक 
(१) एकाधिपत्य (२) सवलशिशमेत्रौ (३) राशिवश्यता (४) तारा- 
द्वि ५) यौ पटुका्टकको परिहार छ, यौ मध्यमा एक भए पनि 
पटकाष्टक्‌ दोष काग्दैन ॥२४२॥ 

# गणप रहारः; > 


मत्यां राशिस्वामिनोरंशनाथदन्देस्यापिस्यादगणानां नदोषः 


खेटारिवंनाशयेस्सद्ङ्टंखेटश्रीतिश्रापि दष्टं भक्ट म्‌॥२४४॥ 
दुवे रक्षिका स्वामीको दुवे राशिका नवांशका स्वामीको मित्रता 

एमा गणको दोष ङगग्देन । यदि श्म भङ्‌ट होस्‌ अर्थात्‌ कन्याका 
उन्मराशिदे खि बरको जन्मराल्लि, वरको जन्मराश्षिदे खि कन्याको जन्म- 
शशि तेस्रो, चौथो, सातौ, दज्लौ, तेदहो मयो भने वर कन्याको जन्म- 
शशिक्ा स्वामीदरुका शत्रुतारो विनाश गदेछ, यदि दुवे जन्मरालीश्च- 


= 


चम. 
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को परस्पर मित्रता भयो भने दष्ट भक्ूटको विनाश गदंछ ॥२४४॥ 
# नाडोगणदोषपरिहारः # 


रादयेक्ये चेद्धिन्नमक्षं दयोः स्या लनकषत्रेश्ये रारियुग्मं तथेव ॥ 
नाडीदोषो नो गणानां च दोषो 
नक्षत्रेक्ये पादमेदे शमं स्यात्‌ ॥२४५॥ 

वर र कन्याको राक्चि एके भयो, जन्म नक्षत्र भिने भयो 

अनि फेरि नक्षत्र दुवैको एके दोसं राशि भिन्ने दोस्ता, नाडीदोष्‌ र 

गणको दोप राग्देन । फेरि दवैको नक्षत्र एके दोस परन्तु चरणकोः 
मेद भयो भने मात्रे विवाह शुभ हन्छ ॥२४५॥ 

# केचिन्मतेन वणदिदोषपरिहारः # 


गणदोषो योनिदोषो बणंदोषः षडष्टकम्‌ । 
चत्वारि नैव दुष्यन्ति राशिमेत्री यदा भवेत्‌ ॥२४६॥ 


ऋ, क = ऋ, 


गणदोष, योनिदोष, बणदोप, पडष्टक यी चारे दोप प्रहभेत्री 
भयो भने पनि दोप गनं सक्तनन्‌ ॥२४६॥ 
# पुनः परिहारः > 


न वर्गवर्णो न गणो न योनिद्विद्ादशेः नैव षडष्टके्षा ! 


तारापिरुद्धे नवपञ्चमेष्वा मत्री यदा स्याच्छुभदो विवाहः) 
वग, वणं, गण, योनि, द्विद्‌दश्च, षडष्टक, तारा, नवपश्चक यीः 
सये दोप हदा पनि यदि केवल प्रहमैतरी मात्र पनि न्यो भने विवाह 
शुभदायक हुन्छ ॥ २४७ ॥ 
१. मीन मेष, वृष मिश्रुन, ककं सह्‌, कन्या तुला, वृश्चिक धनु र मकर 
कम्भ यी रारि "द्विददिशः' कटिन्छन्‌ । 
२. मेष कन्या, तुका मीन, मिथुन वृध्िक, मकर सिह, कुम्भ कक, वृष 
घन यी दुई-दुई रादिको भृत्युषडषटक" संज्ञा हुन्छ । 
मीन वृश्चिक, कक मीन, ककं वृश्चिक, कुम्भ मिथुन, मकर कन्या यी 
इइ-दुड रारिको (नवृपंचक' संज्ञा हुन्छ । 
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# नवपञ्चकपरिहारः # 
व्रस्य पञ्चमे कन्या कन्याया नवमे वरः । 
एतलिकोणकं आद्यं पुत्रपोत्रसुखावहम्‌ ॥३४८॥ 
व्रका रारिदेखि पञ्चम कन्पाको राक्ि होस्‌ कन्याका राक्जि- 
देखि नवीं राशि वरको होस्ता नवपश्चक दोप पनि श्युभ इन्छ । अर्‌ 
युत्र पौत्रादि सबेराई सुख दिने हृन्छ ॥ ३४८ ॥ 
# मह्गरी यदोषज्ञानम्‌ न 
गने व्यये च पाताले जामित्र चाष्टमे जे । 
पत्नी हन्ति स्वभर्तारं तां भार्या न संशयः ॥३४य} 
एवंषिधे कुजे सस्ये विवादो न कदाचन । 
कार्यो वा युणवाहुस्ये कजे वा तादृशे दयोः ॥३५०} 
स्का जन्म॒ रुनमा बाहौ, सातो, चौथो र आलें स्थानमा 
मङ्ग होस्ता पतिलाई विनाश्च गछ स्यस्ते पतिको दोस्ता खरी विनाश्च 
गे, यी स्थानमा यदि मङ्गल होस्ता कतै भए पनि विवाह नगचु । 
अथवा बहुत गुण मिङेमा विवाह गयु । द्वै संगरे मङ्खगरी हन्‌ ता 
शम हुन्छ । २४९-२५० ॥ 
क कस्यचिन्मत्तेन भो मपरिहारः # 


जामित्रे च यदा सौरिटग्ने बा दिुकेऽथवा । 
नवव द्वादशो चैव भोमदोषो नविद्यते ॥३५१॥ 
जन्मलग्नदेखि सातौ, ठग्नमा वा चौथो नवों र अनि बाहौ 
शनैश्चर भयो भने मङ्गलको दोष रम्देन ॥ ३५१ ॥ | 
# नाङ्यादिदोषदानम्‌ # 


दोषापुत्तये नाच्या मृत्युञ्जयजपादिकम्‌ । 
विधाय बाह्यणांश्वैव तषयेत्काञ्चनादिना ॥२३५२॥ 


९६८ ज्योतिःसारः 


हिरण्मयीं दक्षिणां च॒ दथाहर्णादिकूटके । 
गाबोऽन्नं वसनं देम सवेदोषापहारकम्‌ ॥२५३॥ 
नाड़ी दोषमा स्रत्युजयको जप गराएर ब्राह्मणलाई सुबणं ( सुन ) 
दान दि उचित हुन्छ । बणादिक्रूटमा अर्थात्‌ ` वर्णादि दोषमा 
सुवणं दान दिद अरू गोदान, वस्च-दान र सुबणंको दान गनि सवं 


दोष नष्ट हन्छ ॥ २५२-३५३ ॥ 
> गुणप्रम्राणेन श्ुमाद्चभज्ञानम्‌ # 


साम्ये च वर्णोत्तमजे वरे भूगंणोऽथ वक्याशनके गुणाधंम्‌। 
एकोऽरिवदये हितयं सखिते स्यद्धेरभक्षं युणदहानिरव॥ 
ताराशभेडथो वरकन्ययोस्तु अउयस्तदधं सदश्द्धसत्वे। 
पहारि वैरे सममित्रतायाः खेन्दुतिकाम्बुप्रमिता यणाः स्यु 
केरे रिसाम्येऽरियुदचकेऽपि दयोश् स्ये सममित्रतायाम्‌। 
एकाधिपत्योभयमित्रता्यां खेकटिवहवम्बुरराग॒णाः स्युः॥॥ 
साम्ये च षडनामङजश्र देवी पतनीशराः स्युः विपरीतके १द्‌। 
दैव्याङ्गनारक्षसनातर चको युणोऽन्यथा खं खथ दुष्टद्टे॥ 
चेयोनिपेत्री रमणी सुद्र वेदानचेत्खं वनयोः पदेकम्‌ । 
भूरिक्षपादेक्य अभाव इष्टे चेत्कण्टडे भारिच्चद्रते षट्‌ ॥ 
भिन्नक्षशशेक्य इषृून्भितः स्युस्वन्यस्य सप्ताथ च नाडिभेदे। 


गजाथणेभ्यं धूरतितोऽधिकं चे त्छीकान्तयोःसोख्यकरं प्रदिष्टम्‌ 


ॐ योनिगुणाः # 
वर कन्या दवेको वणं एके दोस या वरको वणं उत्तम होस्ता 
शक युण. हृन्छ । वश्यः भक्षक छ भने आधा गुण पाउछ। 


क क क वि, | ऋ 7 9 7 १, १ य 


चे, (|, 


महुतप्रकरणम्‌ १९९ 


शत्र वश्य भएमा एक गुण पाउछ । मित्र वश्य होस्‌ वा सम वश्य 
दोस्‌ ता दुह गुण पाउंछ । 
























































१ वणेगुणज्ञानाय चक्रम्‌ २ वद्य गुणज्ञानाय चक्रम्‌ 
र =-= वरः 

| वरस्य | विप | छ. | वे. | श. | वर्य |च, मा. ज. ब. की. 
विधर| १९१ |° |० |° | चत॒|२,१|१।॥ २ 
= | शत्री | ९ | |. ४ मान हह 3 
ए 1 न्य | हट नल _ ९ ॥ २ २/२ 
8 | वृरद्य | १ | १ १ | 9 ध ® | वृन्‌ । ०| ०।१।२ 9 
शद | १ | १ | | १ कीट १ ०, ०२ 

३ ताराया गुणवोघकचक्रम्‌ ` ® तारा गुणाः ® 


भष्टदनगेयद| अरर कन्या दुवेको तारा चुम 


| चरस्य १।२|३ 








| | २, ३।३।१। ३१। ३।१॥ ३।३। तारा शुम एक अश्चुम दोस्त ड़ 
= ---------------------- # योनिशुणाः # 

#| र ब्त इति त्तानि - महावैरं योनि होस्ता शून्य 
९। २.३१. २।॥ ३।९। ३ २ 3 = 
०६। ६। ०२॥ ०२ ०।९। २ यण पाड तथा बेरमा एक गुण 

(२३३ २ ३।९।. ३।१।॥ ३| ३ | पाउछ । समयोनिमा तीन गुण 
। । ९| ३| २.९ २।१।॥ २।९॥. ३। ३| पाउछ अरु मित्र योनिमा चार 
गुण हुन्छ । | 





४ अथात्रवरकन्ययोनंक्षत्रमेलापके वर्णादिनाञ्यन्तानामषटक्रुटानांगुणष्य- 
संख्याज्ञानमिदम्‌ । अथात्र योनिङ्ुटस्य गणज्ञानाय चक्रम्‌ । 


९७० ज्योति;सारः 
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| | ५ प ब्रह्लैतिकलयुणचानाय चक्रम्‌ चक्रम्‌ दुवै वृर कृन्याका राशि- 
बर्द्‌ः |च मं यःय. देखि परस्पर शत्रुता दोस्ता 
सु (५।९।५।४५।००। रशन्य गुण इन्छ । एक शतै 
> (न्द दिकदोदालर। ` र एक सम दास्ता एक गुण 


¦ ख क = > आमा = चा = = | = 


सअ. ४।२।१ 0 | पांछ। एक शत्रु एक मित्र 
१।५।२|३. होस्ता २ गुण पाठंछ । दुमा 
यः| ० |१।१।४|३[६|द्‌ सामान्य होस्ता तीन गुण 
----- पाउछ। एक सम एक मित्र 
होस्‌ ता चार गुण इन्छ। दु राशिको स्वामी एकै होस्‌ अथवा 
मित्रता हदोसता पंच गुण पाउंछ॥ 
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हत जगत इत्कओ्ि 8 ` कच === = ` 


मरुहृतप्रकरणमू ९७१ 
६ क गणमेन्ीशुणाः 
& गणमंत्री रुणज्ञानाय चक्रम्‌ 

















------~----- 7 दुवे वर र कन्याको समगणभयो भने 
वरस्य, गणाः देवता .मनुष्य राक्षस < _ = 

चलं - द प - र| ९ यण पारछ फरि वरको मयुष्य गण 
€ [मलव्यं | इ | द [ > | होस्‌ कन्याको देबतागण होसूता पोच गुण 
# | राक्षत । ५ | ० | ६ | पारंछ । बरकन्या देवतामचुष्य भए & गुण 


पाउल । कन्या देबतागणकी दोस्‌ वर राक्षसगणको दोस्ताएक गुण पां! 

उसमा अन्यथा भए अर्थात्‌ मनुष्य राक्षस भयो भने श॒न्य गुण पाउंड । 
£ भक्ररगुणाः > भ 

वर कन्याद्‌ख पडषटकादि दुष्टभक्रटदहोस्‌ परन्तु पुरूषका राशिदिखि 

ल्रीका राशि दर होस अर दुवेदेखि योनिमा मंत्री दयस्‌ अथात्‌ योनि 

गुणमा मित्रता भए चार गुण हृन्छ । यो बातत नहोस्‌ ता चन्य गुण 


जान्ु । ब्र र कन्याको नक्षत्र एकै भएर चरण भेद दोस्‌ ता एक 
गुण हुन्छ । दुयेको नत्र वा चरण अभाव होस्‌ अथात्‌ अरु अर्‌ 


होस्‌ ता पनि एफे युण पाडंछ। दुश्करट दोस राशीशषदे खि रात्रता दोस अर 


क छ, क 


ख्रीदेखि पुरूष दृर (गाढा) होस्ता छः गुण पारंछ। नक्षत्र मिन होस्‌ राखि 

एके होस्ता पाँच गुण पारछ । यसदेखि अन्यथा हयेसता सात युण पाउछ। 
॥ ७ राशिदरटस्य गुणबोधचक्रम्‌ । वरस्य ॥ 

१०११।१२ 
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३७२ ज्योतिःसारः 
# नाडोगुण।(; > 


८ नाङ्ीगुण. चक्र . 
------ नाडी दुव बर र कन्याको अन्य-अन्य (दोषा 






































ए = न „6 दोसे) होरा आट गुण पाउठ, एके नाड़ीमशर्‌ 
ह |- -|-।- | शृन्य गुण पाञंछ । यी माथि लेखको स्रैगुण 
5 |८|०|८( हरु जोडदामा यदि अटारदेखि अधिक होस्‌ ता 
4; हु- ६ सुखदायक 





यनि हुन्छ । अरु जो अटारदेखि कम दोस्‌ ता विवाहमा अश्चुभ हुन्छ 
पुरा अढार भरमा मध्यम्‌ जान्नु ॥ ३५४-३५९ ॥ 
कस्याचन्मतेन वणदोषः परिहारः ® 


हीनवर्णो यदा राशी राशीशो वणमुत्तमप्‌ । 
तद्‌ राशीश्वरो ्राह्यस्तश्य रारि न चिन्तयेत्‌ ॥३६०॥ 


९ राशिदेखि जसको वणं हीन छ फरि त्यसमा राशिस्वामीको 
वण उत्तम भरमा तबाह श्म इृन्छ । राश्षिको विचार नगं राशिका 




































































स्वामीको ग्रहण गु ॥ ३६०५ ~ 
= श ररीश्वरवणचक्रम्‌ @  _ _______ 
१।८ | २।७ | २।६ | ९।१२ | १०।११ | | ५ | राशि 
नक 19 | € 
| क्षत्रिय | ब्रह्मण | ब्रह्मण । शद | देदयय | क्षिय वणं 
:6 | | च॑. सु. स्वामी 
® विवादे रविचन्द्र गुरुद्युद्धिचक्रम्‌ ® 
सल चन्द्रः | गुरः | (4 | 
| अत्र कन्याविवाहे कुभार- 


३।६. । ३।६।७ । २।५।७ 
| १०।११| ११ | ९१९१ 


१।२।५ | १।२ | १।३ । पून्यस्था ष 
| १२।९ | ५।९ | १०।६ | नानि | देऽपि सूय॒त्रङं चिन्त्यम्‌ , उम 


छभस्था- 
नानि | स्योपनयने गुष्बरुं चिन्त्य- 


म्‌ | कुमारस्योपनयने विवा 





























४।८ | ४ ४ | निन्दित- | योऽचन्द्रभरं चिन्त्यमिति । 
१० | ८११२ । «८1१२ | स्थानानि 


पष र 14 11 11 111 1 


मुहूतंप्रकरणम्‌ १७२ 
® वधूपरवेशमुहतः ® 
समाद्वि पञ्चाङ्कदिनेविवाहाद्रधप्रवेशोष्टिदिनान्तराले ॥ 
शुभः परस्तादहिषमाब्दमासदिनेऽक्षवषीत्परतो यथेष्टम्‌ ॥ 
प्रवक्षिप्रमृदश्रोत्रवसुमूलमधानिले । 


वधप्रवेशः सन्नेष्टो रिक्ताराकं बुधे परैः ॥३६२॥ 

बिवाहका दिनदेखि सोह दिनमित्र सम दिनमा अर्थात्‌ दोस्रो 
चौथो, करौ, दशं, बाहौ, चोधों, सोहं अनि फरि सातो, पचो, नवो दिनः 
₹ १६ दिनपछि पैट्दा, तला, पाँच वमा पर्दा, तल्ला पोच, सातो 
नवौ, एधारौ मेन्दासा वधू-प्रवेश्च श्म हन्छ । पोच वपं वितेपक्लि 
आपन्‌ इच्छाभनुसार जेङे रयाए पनि चिपम वपं मास्ादका विचारं 
गरेर वधूप्रवेभ गजै, उक्त समय मिरन सकेन भने इच्छाचुसार स्याउञ । 

ध्रवसंज्ञक* नक्षत्र, किप्रसंज्ञकर गृदुसज्ञफ२ तथा श्रवण, धनिष्ठा, 
म, मघा, स्वाती यी नक्षत्रमा वधू प्रवेश गजं छम हुन्छ । फेरि 
चौथी, नवमी, चतुदश्ीयी तिथि र रथिवार भौमवार यी दिनमा 
अर्‌ इने आचायका मतङ़े इुधवारमा पनि वधूप्रवेश गं अश्चमः 
हन्छ ॥ २३६१-२६२ ॥ _ 

ॐ ¶द्रागमनमुहतः # 

विवाहाष्ठिपमे क्षै इम्भमेषाल्गि रवो । 
बलिन्यकँ विधो जीवे शमादटे-चाशिवनीमृगे ॥३६३।॥ 
रेवतीरोदिणीपुष्ये च्युत्तरे अवणत्रये । 
हस्तत्रये पुनर्वस्वो तथा मूलानुराधयोः ॥३६४॥ 


१. रोहिणी र तीन उत्तरा यी नक्षत्र ध्रुवसंज्ञक हुन्‌ । 
२. हस्त, अदिवनी, पुष्य र अभिजित्‌ यी नक्षत्र क्षप्रसंज्ञक हुन्‌ ॥ 
३. मृगरिरा, चित्रा, अनुराधा र रेवती यी मदुसंज्ञक नक्षत्र हुन्‌ ॥ 








९७४ ज्योतिपसार 


कन्थामीनतुल्े युग्मे वृषे प्रोक्तबरान्विते । 
खम्ने पद्मदलाक्षीणां दविरागमनमिष्यते ॥३६५॥ 
संसुखे दक्षिणे शक्रे नो गच्डेत्तु कदाचन । 
गभिणी तु बिगमास्यान्नबोढा बन्ध्यताभियात्‌ ॥ 


यालकश्वचेद्धिपयेत वषिगेहादपि चेद्‌ ब्रजेत्‌ ॥३६६॥ 

विवाहदेखि विषम वषम्‌। द्विरागमन श्चुम हन्छ । म्भ, मेष, 
-बृधिकका घय हउन्‌ अरु खयं, चन्द्रमा, चहस्पति बलो हउन्‌ अनि 
करि श्यम्‌ दिन पनि दोस्‌ । अश्नी, मृगशिरा, रेवती, रोहिणी, पुष्य; 
तीन उत्तरा, श्रवण, धनिष्ठा, सतभिषा, दस्त, चित्रा, स्वाती, पुनव, 
मूल र अनुराधा यौ नक्षत्र शुभ छन्‌ । परि कल्या, सीन, तखा, 
-मिथुन, वृष यी रन सरोहरूका दिरागमनमा छम दइुन्छन्‌ । अनि 
संख र दक्षिण श्ुक्रमा पनि किस्य न जाु 1 यदि गर्भिणी ज्ञो 
-गङ भने बिना गर्भकी हुन्ले अर्थात्‌ गभे तुहाउंञे । अरु जो नवीन 
| अर्थात्‌ विना गभवाली ली गईं भने वन्ध्या न यदि वालकलाई 
.सा{थमा लिएर गए बालको सत्यु हुन्छ ॥२३६३-२६६। 

. ® दयप्र दारः ॐ 

एकरामे चतुष्कोणे दुभिक्षे राजविभ्रहे । 
विवाहे तीर्थयात्राथां प्रतिशुक्रो न दोषभाक्‌ ॥३६७॥ 

एक ग्राममा, चारे कोणमा अनि दुर्भिश्च कारम, राजाङे दुःख 
-दिएमा अनि एरि विवाहमा अर्थात्‌ वधूप्रवेशादिमा वा ती्थे-यात्रा 
-आदिमा श्चुक्रका संख र दकषिणको दोप ठग्देन ॥ ३६७॥ 

| _ # गोत्रभेदेन शक्रपरि हारः ® 
कदयपेषु वरिष्टेषु भगावाङ्गिरसेषु च । 
भरद्वाजेषु वत्सेषु प्रतिशक्रो न दोषदः ॥६६८॥ 


मुहूतंप्रकरणम्‌ १७५ 


कड्यपगोत्र, व शिष्ठगोत्र, भगुगोत्र, आङ्खिरसगोत्र, भरद्ाजगोत्र 
वा बत्स गोत्रीमा श्ुक्रको संमुख र दक्षिणको दोष रऊमग्दैन ॥२६८॥ 
ॐ पुनः शुक्रपारह।रः # 


। पित्रे गृहे चेत्ुचपुष्प्ंमवः खीणां न दोषः प्रतिरुक्रसंभवः। 


भूग्वङ्धिराषत्सवशिष्ठकश्यपाऽत्रीणा भरदाजयुनेः कले तथा॥ 
पिताका घरमा जस स्लीको च ( स्तन ) उरो वा रजस्वला 
होस्‌ उस सीखाईं श्क्रका सम्युख र दक्षिणको दोप लाग्दैन। भयु, 
अङ्गिरा, वत्स, वशिष्ठ, क्यप, अत्रि र भरदा यी गोत्रीदरूकाई संघुख 
र दक्षिण श्युक्रको दोष रग्देन ॥२३६९॥ 
® शयु कान्ध परिहारः ® 
रेषत्यादिसगान्ते च यावचिष्ठति चन्द्रमाः । 
तावच्छुक्रो म्बेदन्धः समभ्युखे दक्षिणे शुभः ॥३७०॥ 
रेवतीदे खि सरगशिरासम्मका नश्त्रमा चन्द्रमा भएका वेखा शुक्र 
-अन्ध हुन्छ । त्यो शुक्र संख दक्षिणादिमा श्चुभदायक इन्छ ॥२७०॥ 
® द्वितीयप्रकएरेण श्युक्रान्धज्ञानम्‌ # ` 


यावच्चन्द्रः पूषभात्छृत्तिकाय 
पादे शक्रोऽन्धो न दष्टोम्रदक्षे । 
सध्ये माग भागबास्तेऽपि राजा 


ताबत्तिष्ेत्सम्यखसेऽपि तस्य ॥३७१॥ 
चन्द्र नक्षत्र, रेवतीदेखि छत्तिकाका पेर्हा चरण सम्म शुक्र 


अन्ध रहन्छ । उसमा यात्रा परेमा संमुख दादि भए पनि श्॒क्रको दोष 
-लग्दिन । एरि राजाका यघ्रामा सध्यमागमा नै यदि श्चुत अस्त 


भयो भने राजल त्यहं बस्तु, जवरतक शुक्र उद्य हैदेन तथ्रतक वास्‌ 


-गसु अथवां जवतक्‌ सम्युख रहन्छ तवसम्म वासर गं ॥२७१॥ 





१७६ ज्योतिःसारः 
# दानेन शयुक्रपरिहारो दीपिकायाम्‌ 
सितमश्वं सितं चन्रं देममोक्तिकसंयुतम्‌ । 
ततो द्विजातये ददयासरतिशक्रपररान्तये ॥३७२॥ 


सेता घोडा, सेता छाता, मोती संयुक्त सुन बाह्मणलाई दिन 


सम्भ्ुख दक्षिण श्युक्रको दोप शान्त हन्छ ॥३७२॥ 
# चिरागमनमुहत 


आदित्यहस्तेऽन्त्यमगाश्विमेते 

तथा श्रविष्टास्वपि षातपेत्रये । 
वध्वास्तृतीयं गमनं प्रशस्तं 

स्या्योगिनी शूरूतमोषिश॒डधो ॥३७३। 


पुनवसु, हस्त, रेवती, खगरिरा, अरनी, अनुराधा, धनिष्ठा, 


स्वाती, मघा यी नक्षत्रमा वधृको तरिराणमन ( तेखोबार मंता 


ल्याउच् ) छभ हन्छ । योगिनी, दिश्षालर र राहुको शद्ध पनि 


आवश्यक @ ॥२७२॥ 
# चिरागमने मासिकराहुविचारः # 


आयेऽके भमतो राहुः पूवांशादिकचवष्टय । 
संप्रुखे दक्षिणे त्याज्यस्त॒तीर्यागमने च्याः ॥३७५ 
मेष राश्चिका घयदेखि पूर्वादि चरे दिशामा राहु वस्तछ, स्यो 
खीदरुका समभ्युख र दाहिने वजित हुन्छ, उदाहरण चक्रमा छ ॥२७४॥ 
® मासिकराडवासचक्रम्‌ ® 

















= राहुदिशा 
पुवं | दक्षिण | पश्चिम | उत्तर | वासः 
[ । £ 
कृन्य छ 
मेष, सिंह | इष, कन्या, | मिशन, दला | ककं, इश्चिक | दुर्य राचि 
धन. - मकर कुम्भ मीन 


८ 


` \ 
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® राह्फलम्‌ ® 
अग्रे राह्मी च वेध्यं दक्षिणे दुःखदो भवेत्‌ । 
पृष्टे पुत्रवती नारी षापे सोभाग्यशालिनी ॥३७५॥ 


समख राहुं भए विधवा दृन्छे, दाहिने भर दुःख पाले, पाड 
भए पुत्रवती इन्डे, बाना परे सोभाग्यश्चाहलिनी इन्छे ॥२७५॥ 
# कस्यचिन्मत्तेन जिमासिकराहज्ञानम्‌ # 


गमोक्ततिथ्यादिषुकारयेदवुधोवध्वास्तृतीयं पतिवेश्मनो गम। 


तत्राछ्ितचि तिभसंस्थिते रवोप्रागादि राहून श्भोऽअदक्षे 
यात्नाका तिध्यादिमा पतिका घर बधूप्रवे् तेसा बार जदि 
ठृधिरूका घयदेखि तीन तीन महीनामा राहु पूवादि चारे दिशाम्‌ 
वाप गदछछ, त्यो राह संयुख र दाहिने वर्जित हुन्छ ॥२७६॥ 
® चिमासिकराडचक्रम्‌ ® 


| दक्षिण | पश्चिम | उत्तर | राद्दिश्चा 
वृश्चिक, कुम्भ ` वष, मिथुन, सिह, कन्या, च 
धन, मकर | मीन, मेष ककं . तला | - 











® ग हारम्भमुहतः ® 


मगे धात्चित्रावुराधोत्तरान््ये धनिष्टाकरस्वातिपुष्याम्बुपेषु 


नमोमार्गवेशाखपोषे तपस्ये समन्दे शुभादे यदारम्भणं सत्‌ 
मृगशिरा, रोदिणी, चित्रा, अज्ञराधा, तीने उत्तरा, रेवती, धनिष्ठा, 
हस्त, स्वाती, < पुष्य, शतभिषा यी नक्षत्र गृहारम्ममा भ हुन्‌ 1 फेरि 
श्रावण, मागंशोषं, वेज्ञाख, पोष, फागुन, यी मास श्युम इन्‌ तथ 
शनैश्वर-समेतका श्चुभ दिन हुचपछ ॥३७७॥ | 
# ग हारस्मे भूमिलक्षणम्‌ # 


खेत! शस्ता द्विजेन्द्राणां रक्ता भूमिमहीभुजाम्‌ । 
विशां पीता च शुद्राणां इष्णाऽन्येषां त॒ मिश्रिता ॥३७्न४ 


१७८ ज्योतिःसारः 
सफ़द (सेतो) भूमि ब्राह्मणलाई श्रेष्ठ हो, अरुक्षत्रियरई राख्वण 
वेश्यराई पीतषणको, शद्रराई कृष्णवणंको भूमि भ्रष्ठ हो। अरु दणराई 
मिधित अथात्‌ मिलेको भूमि शुभ हुन्छ ॥३७८॥ 
नैः अ्रहावचारः; + 
भोमाकरिक्तामाथने चरोनेङ्घं षिपञ्चके । 
अयष्टयान्त्यस्थेः शमभेरगेहारम्भस्त्यायारिगे.खलेः ॥३७८६॥ 
गृहारम्भमा सङ्गर, रविवार, रिक्तातिथि, चर रग्न, पश्चक यी 
सम्पूणं बजित हन्‌ । तथा आं बाहौ श्चुभ-ग्रह अश्चभ हन्छ । अर्‌ 
तेस्रो, एकादश, केलों पापग्रह शुभ हो ॥३७९॥ 
कः गरहारम्भचक्रम्‌ # 


गेदायारम्भेऽकंभादत्पशीषें रामेदाहो वेदभेरभ्रपादे ॥ 
शुन्यं वेदेः पृष्ठपादे स्थिरत्वं रामेः पृष्ठे शरीयुगे दक्षङ्क्षो ३८० 


रभोरामेःपुच्छगेःस्वामिनादो पेदेनेःखं वामङकषो मुखस्थेः 


रामःपीडा सन्ततं पाकंधिष्ण्यादरवेरुदरेदिगिभिरुकत ह्यपत्स्‌ । 

घूयंका नकषत्रदेखि गृहारम्भको वत्स चक्र विचार गलं । तीन 
नक्षत्र वत्सका शोषंमा दिल स्यसको एर दाहकारक हन्छ, अरु चारं 
नशषत्र अग्रपादमा दि स्यसको एरु स्थिरता हो। अरु तीन नकषतर पृष्ठमा 
दि व्यसको फल रक्ष्मीप्रद दो । फएरि अरु चार नक्षत्र दाहिने कोखामा 
दि त्यको एर रामगप्रद हो । एर तीन नक्षत्र पुच्छरमा दि त्यसको 
फल स्वामि-नाश्चक हुन्छ । अरु चार नक्षत्र वाजा कोखामा दिन 
स्यसको फल निःस्वताकारक अर्थात्‌ दरिद्रता होरा । अरु वकी तीन 
नक्षत्र खमा दिन त्यसको एर संन्तानपीडक टृन्छ अथवा यका 
नक्षत्रदेखि सात नक्षत्र अञ्चभदहो। एरि एषार शभदो। एरि दज्च 
अशम हो यसे क्रमे जान्ु ॥२८१॥ 
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#&-ग हारम्भचक्रन्यासः सयंभात्‌ # 


[श्लों] भब्र दक्षिण 


प | पाद्‌ | धप पाद्‌ श्छ कुलि पुच्छ 


व।मृुक्षि | मुख | अद्ध 
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% पुनश्चक्रम्‌ # 
(च र ननन 
> # रामस्य चणधनविचारः £ 
स्ववगं द्वि्ुणं इता परवर्गेण संयुतम्‌ । 
अष्टभिस्तु हरेद्ागं योऽधिकः स ऋणी भवेत्‌ ॥३८२॥ 


अवर्ग आदि जो आड वर्ग विवाहमा किए उसेदेखि ग्रामको 
ऋण धन विचार गं । आप्ना नामका वर्भराई दूना गरेर फरि 
त्य शलाई ्रामका अङ्कमा जोडिदि्, त्यसमा आर्को भाग दिचजो 
रोष बच्छ त्यस्ङाई अरग राखेर फरि ्रामका वगाङ्कलाई दूना गुं 


नाका वर्गाङ्मा जोड़ीदियु उसमा आटको भाग दिवु जो रोषाङ्क 
चच्छ त्यसलाई अलग राखनु, दुवै अङ्क देखे जो अधिक इन्छ सो 


ऋणी हुन्छ जो कम (थोर) हदो सो धनी इन्छ । 
जस्तै- ग्रामो नारं कास्की र मालिकको नाड भास्कर छ। 


-्ास्कीको वर्म २ नारो वर्गं £ भयो ग्रामका अङ्राई इना गदा ४ 


अयो नारको अङ्ग जोडदा १० भयो, आटे शेष गदां २ शेष बच्यो । 
अव फरि नामका अङ्कखाईं दना गदी १२ भयो ग्रामको अङ्क जोडद्‌ा 
१४ भयो <लेभागरदिदाक&रद्यो। यी दुवे शेषांक मध्ये नाउका 


अंक अधिक (घेर) मयो । यस निमित्त भास्करको अंक धेर भयो ऋणं 
भयो, कार्की धनी भणएकाठे कास्कीमा भास्करलाई जरेन ॥३८२॥ 


१८० ज्योतिःसारः 
#% गृहारम्भे रामु खचक्र पूर्वोक्तम्‌ # 


(11 आग्नेय 







वापव्य दिखा 


हयान 

सिह, कन्या, | इश्चिक, घन,| कुम्भ, मीन, इष, मिथुन 
तखा मकर मेष ककं भ 

जनं दञ्लामा अख छ उसका पहला ददक्लामा खात इ 

त्यसमा खन्न शभ हुन्छ, फार पूर्वोक्त भूमिसुप्तर पनि विचादु प ) 

# परहस्तगतयोगज्ञानम्‌ # 


दयनाम्बरे यदैकोऽपि परांरास्थो भ्रहो गृहम्‌ । 


अब्दान्तः परदस्तस्थं कृयाच्चेदर्णपोऽबलः \३८३॥ 
घरका प्रारम्भ कारुमा एक पनि प्रह चत्ररका नववांशमा 1स्थत्त 
होस त त्यो घ्र एक वपं भित्र वनाउनेका दएतदेखि दोख्राका इातभ। 
जान्ड । परन्त॒ उसका वणको स्वामी वलवान्‌ होसता खम हन्छ अथात्‌ 
राक्र ब्रहस्पति ब्राह्मणका स्वामी हन्‌, मङ्गल, इय क्षत्रियका स्वम 
हन्‌ अरु चन्द्रमा वैश्यका स्वामी हृन्‌ ॥२८३॥ 
रक्चोभरूतयुतयोग 


अजेकपादहिङधभ्न्यराकमित्ानिलान्तकेः । 


समन्दैर्मन्दवारे स्याद्रक्षोभूतयुतं गरम्‌ ॥३८०॥! 
शनिवार युक्त पूर्ाभाद्रपद, उत्तराभाद्रपद, ज्येष्ठा, अलुराधा 
स्वाती, भरणी यी नक्षृत्रमा रनिवारका दिन आरम्भ गरेका षुरमः 


राक्षस, भूतको निवास रहन्ड ॥३८४॥ 
® प्रामवासफखम्‌ * 


ग्रामो यच्र भवेदक्षे तदायाः सप्त मस्तके । 











सू्-रादि 








१- पहिले यसे प्रकरणमा “देवालये मेहविधौ" इत्यादि इटोक द्वारा राहुकः 


वासं आदिको व्याख्या गरिसकेको छ । 
२-यसको विवरण -पनि राहवासका पिरे ्र्योतनार्पच्न" इत्यादि 
इखोक ढारा यसै प्रकरणमा उल्टेख भएको छ । 
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पृष्टे सप्त हदि सप्त सप्त पादे च तारकाः ॥३८५॥ 
मस्तके च धनी मान्यः पृष्टे हानिश्च निर्धनः ॥ 
हृदये सुखसंपत्चिः पादे पर्यटनं फलम्‌ ॥२८६॥ 

ग्रासका नकषुत्रदेखि सात नक्षत्र ग्रामका मस्तकमा राख्ु अर 
खात नक्षत्र पीठमा दिजु अरु सात हृदयमा स्थापित ग्ब, अरु गी 
साति नक्षुत्र चरणमा दिज्ु ॥३८५-३८६॥ | 

फल आप्लु नक्षत्र ्रामक्ता मस्तकमा पञ्यो भने धनी हुन्छ, 
ओआममा संतान पाड । पीठमा परे हानि हुन्छ, थरु निधंनी पनि हन्छ, 
इृदयथमा परोस्ता सुख सम्पदा र चरणमा परे विदन्मा भ्रमण गराञंछ ॥ 

# अ्र(मरारिविचारः # 


एकभे सक्षमे भ्रामे बेरं हाजिश्िषष्टगे । 
तुय। शादे रोगः शेषे स्थाने सुखं भवेत्‌ ॥२८७ 


आप्ना नाम राशििदेखि. ग्रामको राति एकै होस्‌ बा सातो 
होप ता विरोध इन्छ, तेस्रो, छठे दोस्ता हानि दोरा, चौथो आढ 
बाहौ दोस्ता रोग दयोला अरू रेष स्थानमा संखकारक इन्छ ॥२८७॥ 

%# अमे निवासदिग्विचारः ® 

मध्ये रमस्य गोदन्हनक्रसिंहास्यराकयः । 
भीनालिकन्यकाः पूर्वँ दक्षिणे ककराशिकः ॥३८८॥ 
धन्विनः पशमे मेषस्तुखङ्कम्भस्तथोत्तरे । 
नो वतयुनराः सौख्यधनलाभात्जाथिनः ॥३८८॥ 

बुष, मिथुन, मकर र सिह राशि नगरका मध्यमा निवास 
नगर । मीन, बृश्चिक, कन्या रारिले पूव, ककं रारि दक्षिण्‌, धन- 
राशि पश्चिम, बक्षी मेष, तखा र म्भे नगरका उत्तर दिशा पा 
निवात नगर । जो मनुष्ये सुख धन र सन्तानादिको इच्छा गदछन्‌ 
उनले उपरोक्त दिशामा निवास गसं उचित हदेन ॥३८९॥ .. 


१८२ ज्योतिःसारः 
वैनतेयमुखा वगा बकि्टाः पूर्वतः कमात्‌ । 


स्वदिशायां गहं भ्रष्टं पञ्चभ्यां दिशि मृप्युदाः ॥३८०॥ 
पूवे आदि आड दिशामा करनैल ग्ड आदि आउ वर उत्तरोत्तर 


बली हृन्छन्‌ । यो विषय तल लेका चक्रवाट राप्रोरितं विदितः 


हृन्छ । जन वर्गकोजो दिकल्ादयेस्यै भ्रष्ठ हुन्छ, परन्तु आपूदेखि 
पाचों दिशाखाई सरत्युदायक सम्हल ॥२९०॥ 
# वगदिराश्रे छ ्रम्‌ > 
गरड । व्िडाक | सिं ।_ मूषक | ग्ग 
पव आग्नेय | दक्षिण नैक्ऋत्य | पश्चिम  वायन्य | उत्तर दयान दिखा 
त |-5 प्‌ | श॒ | वर्ण 


मेष । वग 
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£ पिण्डज्ञानम्‌ 


एकोनितेषटक्षटताहितिभ्यो रूपोनितेष्टायदतेन्दुनागः }! 


युक्ताधनेश्ापि युतो विभक्ता भूपाद्षिभिःशेषमितो हि पिण्डः 


सेष्टायनक्षत्रभवोऽथ देध्यंह्‌- 
त्स्यादविस्ततिविस्ततिहस्च दीधंता ॥ 
आया ध्वजो धमहरिरवगोखर 


भध्वाक्षकाः पिण्ड इदाष्टशेषिते ॥२६२॥ 
विबाहमा वर-कन्याक्ो जन्म नक्षत्रदेखि मेखापकको विचार गरि्ट 
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जस्ते राम आदिका निवासमा पनि ग्रामका प्रसिद्ध नामदेखिर 
निवासन गनेंका प्रसिद्ध नामदेखि विचार गनुपछे। ग्रासका नाप नक्ष्र- 
लाई इष्ट मानेर उसे इष्ट नक्ष्रका संख्यामा एक घटाईं दिज्चु र शेष- 
लाई एकसय बाउन्नङे (१५२) गुणा गलं अनि त्यसलाई अलग राखेर 
आप्ना इष्टमा एक घटाईं दिय र तयसराईं एकासी (८१) ठे यणा 
गुं अव दुवै अङ्कदरुलाई जोडेर त्यसमा सत्र अकू जोड़ी दिर 
त्यसमा २१६ को भागदिनु दोष दण्ड (श्षे्रषफर ) इन्छ । पिण्डका 
अङ्कमा अथात्‌ जसमा २१६ को माग दिएको छस्य अङ्क्‌ इष्ट 
नक्षत्रको हो । त्यसमा कलित हातका रस्बाहको भाग दिनाङे रन्धि 
चौड!इ आरंछ, चौड़ाहको भाग दिमाठे रस्बाइ सिद्ध इुन्छ 
दोषाङ्लाई चौघीस (२४) ठे गुणा गरेर पूर्ोक्त प्रकारछे भाग दिदा 
टम्बाइ चौड़एहको अंगुल निस्फन्छ । कमती-वदृती टम्बाई चौडाई 
गनं चाहेका अङ्कमा २१६ वराबर गजं र त्यसमा भाग दिणएर 
आपफ्ना कार्याथेको टम्बाई चोौड!ईइ निकाय । यो माथिवाट ज्ञान 
हन्छ । फरि पिण्डमा <को भाग दिना छब्ध ध्वजादिक आय इन्छ, 
कमले नाम- ध्वज १ धूम २ हवि ३ शवानथ्गो ५ खर ३ हात्ती 
७ काक ८ यही कमठे रोपाङ्कमा आट आय जान्नु ॥३९१-३९२॥ 
न अआयप्र्छरस्तथा दारपक्रारः + 


 ष्वजादिकाःसवदिशि ध्वजे शुखं कायं दरो पूर्वयमोत्तरे तथा। 


प्राच्यां वृषे प्राग्यमयोगेजेऽथवा पश्चाटुदक्पूवेयमे दिजादितः+ 
पूर्वोक्त ध्वज आओआयलाई चारे दिश्ामा दार प्रसिद्ध इन्ड । फरि 
सिंहायको अख, पूवं दिण-उत्तरमा प्रसिद्ध हन्छ । अरु वषायको 
पश्चिम युखको दार प्रधान इन्छ ।` गजायको पूवं दक्षिण अख प्रधान्‌ 
इन्छ अथवा बाह्मण पिम सुख, कषत्रियङे उत्तर अख, वैश्यङे पूवं 
यख, शद्रे उत्तर ुखको दार ( दैरो ) गजं शुभ इ्छ ॥२६३॥ 


१८४ ज्योतिःसारः 


, # द्वितीयप्रकारेणयज्ञानम्‌ # 
विस्तारथणितं देष्य गहक्षे्रफटं ठमेत्‌ । 
तत्पथग्पसुभिर्भक्तं शेषमायोधष्वजादिकः ॥३२४॥ 

घ्वजो धम्रोऽथ सिंहःदवा सोरभेयः खरो गजः 

ध्वाक्षश्रेव क्रमेणेतदायाष्टकषुदीरितम्‌ ॥३८५॥ 

ध्वजे कृतार्थो मरणच्च धमे सिंहे जयश्राथ शनि प्रकोपः ॥ 

चृषेच र्‌(ज्यं च खरे च दुःखं ध्वांक्षे सृतिश्चैव गजं सुख॑स्यार्‌॥ 
जाहमणस्य ध्वजो ज्ञेयो सिंहो वा कषत्ियस्य च । 
बुषभश्ेव वैश्यस्य स्वेषां तु गजः स्मृतः ।॥ ३७] 

करिपत लस्बाइ-चोड़ाइ राई अथवा चौडाद-टम्बराहराई आपसम! 
णन गर्ने कतत्रफक हन्छ । फेरि उसेमा आर्को भाण दिनाये 
जो बकी रहन्छ त्यो ध्वज आदि आय हुन्छ । ध्वज १, धूम २, 
सिंह ३, सान ४, वेल ५, खर ९, हत्ती ७, काक < यौ आठ 
आय कर्मठ जान । 
फ़ल ध्वजसंज्ञक आयको एरु कृताथ अथात्‌ प्रसन्नता इन्छ 

धूमको फल मरण हुन्छ, सिंहदायको एर जय कारक हुन्छ, सवान आयको 
परल को प-कारक इहन्छ, व्रपको एर राज्यदायक हुन्छ, खर अएयको 
फ़ल दुःखग्रद्‌ हुन्छ । ध्वांश्च आयको एल मृत्युदायक हुन्छ, गजायको 
कुर सखप्रद हन्ड । ब्राह्मण-वणको ध्वजाय, क्षत्रियको सिंहाय र 
वैश्यको वरपाय ज्चुभ हन्छ, फेरि संपूण वण ( चारेवण ) काई गजाय 


शभ हन्छ ॥ २९४-२९७ ॥ 
रः इथ्श्चज्लान 


पुष्याङधिनीवारुणधूर्वभाद्रमित्राणि पूर्वो्तरदस्तचित्रा । 
ज्येष्टा्यमामित्रशशाङ्कमूलकणों धनिष्टाभगमं मघा च ॥। 


मुहतप्रकरणम १८५ 
दलेषान्त्यपूभान्त्यमथाम्बुपेशमूलेन्दुपोष्णोचरभाद्रभानि। 
अरवादिनक्षत्रषु दवानामिषटक्षेभानां करमो गदेषु ॥ 

अगविन्यादि सत्ताहसे नक्षत्रफो इष्टक्षं यही चक्रका क्रमटे जान्‌ । 
जस्ते अश्विनी नक्षत्र जसा नामको नक्षत्र छ, उसको इषटश्च पुष्य 
नक्षत्र भयो । उसको अंक आट भयो । भरणीको अश्विनी १ इ्टक् 


हो । शेष चक्रवाट जान्न्‌ ॥ ३९८-२९९ ॥ 
# इप्टश्चंचक्रम्‌ # 
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२४ १६ इष्टदं | 
नरः खखननभध्रव्छरः > 
जलान्तं प्रस्तरान्तं गा पुरुष।न्तमथापि वा । 
क्षत्रं संशोध्य चोद्धृत्य शस्यं सदनमारभेत्‌ ॥४००॥ 
जलान्तसम्म अथवा जहो पत्थर ( दंगो ) भिटेको छ वर्होसम्म 
अथवा एक पुरूष लाभ गदराऽसम्म खनेर जगा शुद्ध गल अरु शस्य 
अथात्‌ हाड आदि निकार षर बनाउन उचित हुन्छ ॥ 
॥ # शुभाद्यमभूमिज्ञानम्‌ # 


खन्यमाने यदा क्षं पाषाणः प्राप्यते तदा । 
अनायुधरिरता पे स्यादिष्टकासु धनागमः ॥४०१॥। 











९१८६ ज्यो तिःसारः 


कृषाटाङ्गारङेशादो व्याधिना पीडितो भवेत्‌ ॥४०२॥ 
क्षेत्र खनेपछि दुंगो रिक्छे धन आयुको ब्रद्धि दोला । इंट निक्ले 


धनप्रापति दोखा ] कपारु, कोडला कश आदि निके रोग लाग्नेड४०२ 
र ग द्‌स्थनाचचसारः # 


स्नानस्य पाकरशयनाञ्चञ्चंजन्र चान्य 
भाण्डारदेवतमहाणि च पूर्वतः स्युः ॥ 
तन्मध्यतस्तु मथनाज्यपुरीषविदा- 
भ्यासाख्यरोदनरतोषधिसवेधाम ॥ ४०३ ॥ 
पूवं दिश्चाना सनान-गृद, आग्नेयमा पांकगृह अथात्‌ मान्सा-षर, 
दक्षिणमा शयन-गृह, नेच्छत्यमा शख-गृह, पथिसमा भोजन-गृह 
वायव्यमा धान्य-संग्रह-गृह, ( दुर ) उ चरमा भाण्डार गृह अर्थात्‌ 
मँडा राख्ने आदि, ईशानमः देवता-गृह हु चपलं । यी सेका बीचमा 
मेले दधि-मथन-गृह, धरत-संग्र-गृद, पुरोपगरह ८ टद्धी-घर ) र विचया- 
भ्या्षको घर, रोदन-गृह, रति-गृह तथा ओपध-गृद र सवंधाम-गृह यी 


सवै दयपछं । यो बात सवे तठ गृद-चक्र' बाट जानन्‌. ॥ >०३ ॥ 
£ ग्ूहच्क्रम्‌ > 


=, £ | 
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स्नान | पाक | रायन | श्र भोजन | धान्य, भा- | देवता | 
[ॐ |< | गार | फ | स्थान 
ग्रह गह्‌ ग्रह्‌ गहू गह गह ग्रह्‌ ०८९ 
< | | @ || £! 
@ || = || ४ || ८८ || || ©@ || नि, 
= || || || & || < || = ||,2 || || ८ | 
2 ए [=> | [दि (5 | © | ् 
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## गहाथ॒ज्ञानम्‌ # 
जीवाकंविच्छुकशने रेषु लमनारिजामित्रघुसत्रिगेषु । 


मुहतंप्रकरणम्‌ १८० 


स्थितिः तं स्याच्जरदां (४ शते दे 
ठग्नाम्बरायेषु भृगुज्ञभादभिःकेन्द्र युरो वष॑रतायुराखयम्‌॥ 
बन्धौ गरू््योम्नि की इजाकजों 
लाभे तदाऽशीतिसमायुरारपय्‌ ॥ 
स्वोच्चे शुके छम्नगे बा युरो वेदमगतेऽथवा । 
कानौ खोच्चे छाभगे वा क्म्या युक्तं चिरं ग्रहम्‌ ॥४०६।४ 
गुहारस्भका समय ठग्नमा वृ्स्पत, च्टाषय, बुध्‌ सता 
शक्र चौथो, शनि तेस्रो दोसता गृषको आयु सय (१००) वपको इुन्छ । 
शक्र रुग्नमा, घय तेख्ा, मङ्गल छे, बृहस्पति पाचों दोस्‌ताः 
घरक्रो आयु दुई सय ( २०० ) वपेको हुन्छ । 
| लग्नमा शुक्र, दशौ बुध, एवारौं खयं, रग्नङाई छोडेर केन्र 
अथात्‌ ४।७।१० मा बृहस्पति होस्‌ता सय (१००) वपेको आयु होला । 


फेरि बृहस्पति चौथो, चन्द्रमा दज्लौ, मङ्गल, शनैधर एवारौं 
होसता स्यो रको अस्सी ८० वपेको आयु हनजान्ड । 


उच शुक्र अथात्‌ सीनराशिको भएर रग्नमा वसोस्‌ ब्रहस्पति 
चौथो, शनैश्चर पनि उचको अर्थात्‌ तुखाको मर एषारौ होसता त्यो 
ध्र लक्ष्मीयुक्त चिरं जीबी होखा ॥४०४-४०६॥ 
# नारायोगः ॐ 

गृहेशतत्छछीसुखविचनाशोऽकेन्द्रीञ्यशके विबज्ेऽस्तनीचे ! 
-कतुः;सिथतिननों विशुवास्तुनोभं पुरःस्थितेपृष्ठगतेखनिःस्यात्‌॥ 
गृहरम्भ कारमा खय, चन्द्रमा, चरहस्पति, जुक्र निवेर, अस्त 
किंवा नीचका भए क्रमेर गृहेश, स्री, सुख, धनफो नात गछ । असः 


२८८ ज्योतिःसारः 


चन्द्रनकषत्र द्वारका संग्ुख पञ्यो भने कर्ता ८ षर बनाउने ) को स्थिति 
गहेदेन । पछाडि परे भने खन्तु पछ । 
नः चन्द्रनक्षचज्ञानम्‌ # 
छृत्तिका आदि सात-सात नक्षत्र पूरवे आदि चारे दिश्लामा बास 
गछन्‌ । गृहो द्वार पहिखे निधित गरेर विचार गर्द । नीव ( चर ) 
दिनि वेामायो षिचार गुं कि नीव अर्थात्‌ चरको नक्षत्र कुन 
दिशामाछस्यो दारका संयुखर दाहिने शुभ इृन्छ। तथा बार्योर 
यक्ाड़ अशभ हन्छ ॥ ४०७ ॥ 
गहना मज्ञानम्‌ > 
दिक्च पवादितः शाला भ्रुवा भृहौकृतागजाः 
शाठाधवाङ्संयोगणः सेको वेदमध्रुवादिकम्‌ ॥४०८।। 
भुवधान्ये जयनन्दो खरकान्तमनोरमस्‌ । ॥ 
खय॒खं इथखोग्रं च रिपुदं धनदं क्षयम्‌ ॥४०८६॥ 
अक्रन्दं विपुल ज्ञेयं विजयं चेति षोड । 
ग्रहं धरुवादिकं ज्ञेयं नमतुस्यफटप्रदम्‌ ॥४१०॥ 
पूव आदि चारे दिश्चामा लारक्ा अङ्क क्रमेके जोडिदिद। 
पूवमा १, दक्षिण २, पश्चिमम ४ उत्तरमा ८ । जन दिशामा शाला 
छ उसे दिश्चाको अङ्क जोड़र एक अरु जोडिदिञ्च जति अङ्क हन्छ त्यै 
ध्रव १, धान्य २, जय ३, नन्दन ४, खर ५, कान्त &, मनोरम ७ 
सुख <, दुयंख ९, उग्र १०, रिपुद्‌ ११, धनद्‌ १२, क्षय १३, 
आक्रन्द्‌ १४, विपुल १५ र विजय १६ यी सोह नाम छन्‌ । यिनको ध 
कर नामकं तुर्य जानन ॥ ४०८-४१० ॥ | 
# चन्द्रमा र वास्तु नक्षत्र जान्ने रीत सुहूरत॑चिन्तामणिमा विशदरूपरे 
वणेन गरेको छ । 


जः ऋ 


दकिन नट ~ न 


गण 


महुतंप्रकरणम्‌ १८९. 
# गृहाख्यश्चुमागुभफटचक्रम्‌ 


श जर न न्व अहि १०४ ० 10 
भ्रव धान्य जय | नन्द्‌ कान्त | मनोरम सुभ्ुख गरहः 
१ र्‌ ४ ९ £ ७ (- नाम 
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# अंदाफलटज्ञानम्‌ # 


भं नागतष्टं व्यय ईरितोऽसौ भ्रषादिनामाक्षरयक्स पिण्डः 


तष्टो यणेरिन्द्रङ्ृतान्तमपाह्यंशा भवेयुनं ज॒ भोऽन्तकोऽतर। 

पूवं केका इष्ट नक्षत्रका संख्यामा आरको भाग दिने जो 
रोष वच्छ स्यो व्यय करिन्छ । व्यष्को प्रयोजन यो हदो कि आपका 
अयेक्षा न्यून व्ययवाला घर ` शभ हुन्छ, व्ययमा श्रुवादिक नामको 
अक्षर जोडु र त्यसे अङ्कमा पिण्ड जोडिदिचु, उसमा २ ( तीन) को 
मगदिचु एक शेष रहेमा इन्द्रको अंश, दुड रोप वचेमा यमराजको 
अंज्ञ र तीन चेमा राजाको अंश इृन्छ। जन धरमा यभमको अंशः 
रहन्छ स्यो रमा श्युम किदे पनि देन । 

च वादक्छ नामक्वर जन्नत उपव > 

ध्रव, धान्य, जय, नन्द, खर, कान्त यिनको नाममा दुई अक्षर 
मनोरममा चार अक्षर, सणख वा दुण्ुंखमा तीन अक्षर, उग्रमा द 
अक्षर, रिपुदमा तीन अक्षर, धनदमां तोन अक्षर, क्षयमा दुड अक्षरः 
आक्रन्द, विपुरु र विजयस तोन अक्षर हुन्छ ।॥ ४११॥ 
त # पृथ्वो्लोधनप्रकारः ® 


कुण्डाथपरथ्वीपरिशोधदेतवे प्रष्टसंखा्यः प्रथमं स्फटीभवेत्‌ । 
वगादिवणेः किट तदिशि स्मतं शस्यं मनीन्द्रेरपयेस्त॒ मध्यतः 


१९० ज्योतिःसारः 


= © 
न्यो चर बनाउनका कागि प्रथम पृथ्वी शोधन गु । प्रदन- 


वल्य चक कताकता युखवाट जो आदि अक्षर निक्लन्छ 
= (न ४५ ¢ {2 

= ष्व | उ्देखि प्ररनको विचार गं । अवर्गादि 
+ ¢ ‡ <> 

------ गरिएकाजो आड बग छन्‌ तीनदेखि पूवीदि 


ड [= -- | _ | आठ दिशामा शल्य क्रमेठे जान्नु। ह, प, य, 
| प॒ | त॒ | ट 


यी अक्षर मध्यस्थ (माञ्षमा) रहने जान्‌४१२। 
ता० 


२१तवेष्टरेवतां प्र्वचनस्यायमक्षरम्‌ । 
गृहीता त॒ ततः शल्याशव्यं सम्यण्विचायंते ॥४९३॥ 
पिरे प्ररनकर्ताठे आप्ना इष्ट देवताको स्मरण गरेर अनिपक्ि 


अशन ग ्रदनका आदि अश्षरदेखि शस्याश्ञल्थको विचार गले ॥४१२॥ 
# प्रदनाक्चरफखानि # 


पृच्छायां यदि अः प्राच्यां नरजस्यं तदा भवेत्‌ । 
साद्धंदस्तप्रमाणन तच्च माचषमत्युकृत्‌ ॥१९४॥ 
प्र्टाका अखदेखि आदि अक्षर अवगंको निस्क्थयो भने पूं 
दिश्ामा उष हात गहिरो खन्दा मनुष्यको हाड निकलन्छ । स्यसरो 
कठ म्रत्युकारक जान्चु ॥४१४॥ 
आग्नेय्यां दिशि कः प्रश्ने खरशस्यं करदये । 
राजदण्डो भवेतत्र मयं नेव निषत्ते ।॥४१५॥ 
पटिलो अक्षर कवर्गको निक्लेमा आग्नेय कोणमा दइ दात 
-गेहो खन्दामा गधाक्रो हाड निकन्छ, तव्यसे राजदण्डका भयल 
-कंरट्यं पनि निदत्त हुन पाउदेन ॥४१५॥ 
याम्यायां दिशि चः प्रते तदा स्याकरिसंस्थितम्‌ । 
नरशल्यं गहे तस्य मरणं विररोगतः ॥४१६ 
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आदिको अक्षर चधर्गको उच्चारण होता दश्चिण दिश्षामा कमर 
का यराबर गदहिरो खन्दा मनुष्यो हाड निकरन्छ । त्यसरे चिरशाल 
८ धेर दिन ) सम्म रोगाएर ( मारिकको ) मं पर्ल ॥४१६॥ 
नेऋःलयां यदि टः प्रदे साद्हस्तादधः स्थले । 


शुनोऽस्थि जायते तत्र बालानां जायते मृतिः ॥४१७॥ 
आदिमा यवर्ग निक्लेमा नैक्रत्य दिशामा द्‌ हात भैहो खन्दा 

ङुङरफो हाड निस्कन्छ । स्यसको फर वालकहरूको गत्यु इन्छ।४१७। 

पश्चिमायां वु तः प्रश्ने शिशोः शव्यं प्रजायते । 


साद्ध॑दस्ते ग्रहस्ामी न तिष्ठति सदा गहे ॥४१८॥ 
तवर्गको उच्चारण गरेमा पिम दिशातिर उद्‌ हात गेहोमा 


वालकको हाड निस्कसा । व्यसको एर ध्रका स्वामीङे सदा षरमा 
स्न पाउनन्‌ ॥४१८॥ 


, वायर््यां दिशि पः प्रते तुपाङ्गाराश्रत॒ष्कर । 
वन्ति मित्रनाशं च दुःस्वप्नदशनं सदा ॥४१८॥ 
पवको उचारण होसूता वायन्प दिश्ामा चार हात गद्िरो 


खन्दा धानको भूस उडेको अंगार निस्कःछ । स्यसको एरु मित्रनाशङ 
-र दुःस्वप्न-द शेक हन्छ ॥४१९। 


उदीच्यां दिशि यः प्रश्ने विप्रशल्यं करादधः 
तत्छीघ्र निधेनलाय कवेरसरशस्थ हि ॥४२०॥ 


य वगको उचारण गरेमा उत्तरदिश्ातिर एक हात गहियमा 
व्राह्मणको हाड निकलन्छ । यसको फर ङवेरका समान धनी भए पनि 
| -निधनी इन्छ ॥४२०॥ 


य 
ईशान्यां यदि शः प्रश्ने गोशस्यं स्दहस्ततः । 
तद्‌ गोधनस्य नाशाय जायते गृहमेधिनः ॥४२१॥ 
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शवर्गको उचारण होस॒ता ईशान दिश्षामा उड हात खन्दा 
गाईैको हाड निक्लला । त्यसको एरु गोधनको नास हुन्छ ॥४२१॥ 
हपयाः कोष्टमष्ये च वक्षोमात्रं भवेदधः । 
चृकपाटमथो भस्मलोदहं तद्टनारक्रत्‌ ॥४२२॥ 

ह, प, य, को उच्चारण आदि प्ररनमा होस॒ता घरका बीचमा 
छातीका बरावर गहिरामा मचष्यको खप्पर (कपार) वा खरानी 
अथवा एराम निस्कन्छ । त्यसको फल ठ नान गने दन्छ ॥४२२॥} 

तरः द(रमदहतः > | 
अश्िन्यायुत्तरादस्तपुष्यश्रतिम्रगेषु च । 
स्वातो पोष्णे च रोदिण्यां हारशखावरोपणम्‌ 1४२३) 
अश्विनी, तीने उत्तरा, हस्त, पुष्य, श्रवण, मृगशिरा, स्वाती 


रेवती, रोहिणी यो नक्षत्रमा दार राख्च श्चम इन्ड ॥ ४२३ \ 
# द्ारचक्म्‌ # 


सूरयभाद्रेदमेः रीर्पे संस्थितेर्धनसम्पदः । 
गृहस्योद्ासनं तस्मादष्टमिः कोणसंस्थितेः ॥४२४)) 
शाखाष्टसंमितेस्तस्माद्धनं सौख्यं भवेदगटे । 
देहल्यां तु तिभिषिष्ण्येस्॒ त्युगं पते भवेद्‌ ॥४२५॥ 
चतुभिर्मध्यगेस्तस्मादुद्रव्यलाभः सुखं भवेत्‌ । 
तच्चक्रं विचायांदो द्वारं कुयात्खमन्दिरे ।४२६॥ 
छयंका नक्षज्रदेखि दिनका नक्तत्रसम्म द्वारचक्र गन्चु अथात्‌ 
जेस नक्षत्रा हय वसश छच्‌ उस्दाख षटएर चार नक्षृव्रदमारका शिर 
अर्थात्‌ माथिस्ला भागमा राख्चु॒त्यसको फर लक्ष्मीदायक इन्ल, 
आट नक्षत्र चारे नामा दिलु स्यसको फल उजाड इन्ड ] आढ 
नक्षत्र शाखा ( दाहिने देत्रमा दिन ) त्यसको फ धनं र सुख-प्रद 


च. 
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जान्नु । तीन नक्षत्र देलामा दिनु व्यसको एर गृदेशको म्यु इन्छ ] 

चार नक्षत्र मध्यमा दि स्यसको फल द्रव्य-खाभ तथा सुखकारक 

हन्छ, यस प्रकार घरका हार-चक्रको विचार गचु पछ ॥४२४-४२६॥ 
# सूयमादृद्ास्चक्रन्यासः # 





कोण 






































दादिने देवर देरो | मध्य | स्थान 
४ ८ ८ ३ ४ । नक्षत्र 
लक्ष्मी | उजाड | सुख गरहपतिम्रण सुख फ़ल 


# कपाट ( देखो ) चक्रम्‌ # 
कृताकराब्ियुग्मराममन्तकाश्चवारिषो 
करो समृद्रसूयंभादिनक्षंकं एलं वदेत्‌ ॥ 
धनागमो पिनाक्सोख्यबन्धनं मततिः क्षति 


शमं च मन्दमङ्गलं शभं कपारचकयोः ॥ ४२७ 
घछयंका नक्षत्रदेखि दिनक्ा नक्षत्रसम्म॒देखाचक्र विचार गवं । 

थम चार नक्षत्रे धनागम गछ, फेरि दुई नक्षत्रे विनाश गछ 
फ़रि चार नन्तत्रले सख दिन्छ । अरु दइ नक्षत्रे बन्धन गराङंछ । ` 
फ़रि तीन नक्षत्र स॒स्युदायक हन्छ। फरि दइ नक्षत्रे धाड पेदा 
गराउंछ । अरु चार नक्षत्र श्ुभदायक जान्ल॒ । अरु टृड नक्षत्र मङ्ल- 
प्रद जान्दु, अरु चार नक्षत्र शुभप्रद जानन्‌. ॥ ४२७ ॥ 

र पाश्चक्न्यासः # 


| च 


दुभ अद्म 











म्म भयम [मयम | चम | च्म 





म | जल 


# सूयं यामध्ये दारमुख विचारः # 


कँ कुम्भे च सिंहे च मकरे च दिवाकरे 
पूर्वे वा पश्चिमे वापि द्।रं कुर्याच्च वेदमनः ॥४२८)४ 
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मेषे वृषे वृश्चिके च तुले चापि यदा रविः । 

गहदयारं तथा इ्याद॒त्तरं बापि दक्षिणम्‌ ॥४२८॥। 

धनुर्भिथुनकन्यासु मीने च यदि भावुमाच्‌ । 

न कर्तव्यं तदा गेहं कृते दःखमवाप्ुयात्‌ ॥४३०॥। 
कक, म्भ, सिह, सकर यी राशा ष्यहदा पवा परिम्‌ 

दिश्चामा द्वार गराउन्‌ । मेष, बरष, बृ धिक, तुका यी राश्िका यं सदसा 


उत्तर-दक्षिण दार श्म हन्छ । धन, मिथुन, कन्या, मीन यिना 


खर्यमा घर नबनाउन्‌। बनाएमा अवश्य दुःख पाडला ॥४२८-४३०॥ 
रारिमध्ये दएरावचारः # 


द्विजो वैशयस्तथा शद्रः क्षत्रियो राशिजो नरः । 


दारं च पूर्वतः इयोदिशानां च चतुष्टयम्‌ ॥४३१९॥ 
ब्राह्मण-वणं राशि अथौत्‌ मीन, बृधिक र कक राशिवारले दार 
८ टोका ) पूरवंम्ुखको गराउन । वैशयवणे अथात्‌ कन्या, वरप र मकर 
राशि ठोका दक्षिणञ्चखको ग, र द्र-वणं अथात्‌ भिथुन, तला 
म्भ राशिको द्वार पकिमञ्चख गलं, कषत्रियवणं अर्थात्‌ मेष, सिह, 


धन राक्चिको दार उत्तरयुख गयं श्म इन्ड ॥ ४२१ ॥ 
® रारिमध्ये दारविच(रचक्रम्‌ * 




















ब्रह्मण | वेश्य | शद्ध क्षत्रिय | | 
मीन, इश्चिक | मकर, कन्य। | मिथुन, ठला | मेष, सिंह | 
कक वृष कुम्भ धन । 
पूवं | दक्षिण | पश्चिम उत्तर | दवार-दिशा | 


® गदपवेशमुह तेः ® 


तपःफाल्ण॒ने ज्येष्ठराधेषुपोष्णे स॒गे ब्राहय वित्राराधोत्तराघ 
सितेरोदिणीयेशनो शीतभानो सरेज्ये प्केशशथभःसद्यनिस्यात्‌ 


+ ! \ 
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माध, फागुन, ज्येष्ठ, वैशाख यी सहीनामा अनि रेवती, मृगश्षिरा, 

रोदणी, चित्रा अनुराधा र तिनै उत्तरा यिन नक्षत्रा शुक्र, बुध 

; शनैश्चर, सोमवार र गुरुवार यो दिनमा गृह-प्रवेश्च गजं शुभ इन्छ।४२२। 
न अह प्द्‌{क्चारः + 


त्रिकोणन्ेन्द्रायधनविगैःशभेखमने भिषष्ठायगतेश्च पापणेः । 


शद्ध(्बुरन्प्रे बिजदुर्धमत्यो व्यक)ररिक्ताचरदशेचेे ॥ 
त्रिकोण ९।५ वा केन्द्र १।४।७।१० यिनमा तथा एषारौवा 
दोखा, तेस्रा स्थानमा छम ग्रह॒ हउन्‌ अनि टग्नमा र तेखा, डेटा, 
एषारौमा पापग्रह इय पनि श्म हो । अरु चौथो आयीं रग्न वर्जित 
इन्छ, रविवार भोपवार, रिक्तातिथि ४-९-१४ र चरन १-७-१० 
अमावश्या चैत्रमास यी पनि गृदम्रवेशमा वजित हन्छन्‌ ॥४३३२॥ 
- ® गरटश्रवेरे कुम्भचक्रम्‌ @ 

- अक्तरे भू रविभात्मवेशसमये कुम्भेऽगिनिदाहः कृताः 
प्राच्यायुदरसनं कृता यमगता लाभः कृताः पश्चिमे ॥ 
भवेद; ककिरुत्तर युगमिता गभे षिनारो गदे 
रामाःस्थेयंमतः स्थिरलमनलाः कण्ठे भवेत्सवेदा ॥५२४॥ 

गृहप्रवेश समयमा घडाको समान कर्शचक्र वनाउजु पछ । 

जस्मा ख, पूव, दक्षिण, पधिम, उत्तर, गभ्‌, गुदा कंठको विमाण 
गरेर षयं वसेको नक्षत्र कंठमा स्थापित गयु, त्यस॒नश्षुत्रमा गृह- 
अवेश्च भए घर अग्निले जस्नेछ। यसपलि चार % नक्षत्र चक्रका पूवमा 
स्थापित गयं र यसमा गृह-प्रवेश् भए घर उनिनेछ । अरु चार ४ 
नक्षत्र दक्षिणम स्थापित गं यिनमा गहप्रवेश्च गरे काभ दोला । यख 

$ पलिको चार ७ नक्षत्र परिचम दिश्ामा स्थापित गलं यिनमा गह-प्रवेज् 
ङ, स्ता घरमा सम्पत्ति बृद्धि दोला । बादका चार नक्षत्र उत्तर दिक्ामा 
स्थापित गलं यिनमा गह-प्रवेश्च भए घर बालाहरुको परस्पर रगडा 
डोला यसपछिको चार ७ नक्षत्र चक्रका मध्य भागमा स्थापित 
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गु यी नक्षत्रमा गह प्रवे होस्त बिनाश्च हुन्छ । यसपलछिका तोन्‌ 
(३) नक्षत्र गुदामा तस्र पिका तीन नक्षत्र कण्ठमा स्थापित ग, 


यिनको फर घर स्थिरताङे रहने ॥ ४२४ ॥ 
# स्ुयंभात्करशचक्रम्‌ ‰ 




















मुख | पूवं पश्चिम | उत्तर | गभं | गुदा | कंठ | अंग 
९ | ४ | ४ | ४ | ४ | ४ | ३ | ट | नश्च 
अग्नि-! उद्वसनं कलि | विनाश्- , | सवदा 
र भ | भीलाभ स्थिरत्वं क , | फट 
दादः | (उजार) प्रदः स्थिरत्वं 




















# वामर विज्ञानम्‌ 


वामो रषिम्युसुतार्थलाभतोऽके पञ्चमे प्राग्बदनानि मन्दिरे 


पूणोतिथो प्रखदने गृहे शमो नन्दादिके याभ्यजलोचरानने 
गह प्रवेशका लग्नदेखि आटा, नवा, दश्चो, एवारं र बाह! € 
स्थानमा हय भए पूवंदिश्चाका द्वारवालालाई वाम-घ्यदन्छन्‌ } उवेक- 
लग्नदेखि पचो, छठ, सतो, आटो, नवो स्थानमा ष्यं रोख 
दक्षिण दिज्ञाका दारालालाईं बाम यं हृन्छन्‌ । रग्नदेखि तेसा, 
चौथा, दोखा पचो र छेटो' स्थानमा ष्यं हउनूता पश्चिम दिश्ाका 
दारवालाराहई वाम घ्य इहन्छन्‌ । एष्रारौ, बाहौ, पिले, दोनो र 
तेस्रो स्थानमा सुय भए उत्तरका दारवालाराई वामाक हन्छ । बाम- 
घय चभ हो । पूणां तिथिमा पएवंदिश्चाका दारमा प्रवेश गधं श्ुभद्ो 
अर्‌ नन्दादि- तिथिमा क्रमेर दक्षिण, पधिम र उत्तर दाप्या प्रवेश 
गुं शुभ दो । जस्ते- नन्दा दक्षिणद्वार, भद्रा परिचभ, जया उतच्तर- 


दारमा प्रवेश्च मदो ॥ ४३५॥ ्- 
रः अरहवखावटज्ञानम्‌ > | 


गजशरतयगाश्वमहीयणाद्विस्षहिता मघवादिदिशः कमात्‌ 
गृहपतेरधापुरदिडमितिवेसुहतास्य रहस्य दशाभवेत्‌ ३६ 


# 


। @1 }.. 
५। 


+ 
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पूवं आदि आटे दिश्चामा अङ्क स्थापित गचु। क्रमेर पूवमा 
आट (८) आम्नेयमा पोच (५) दक्षिणमा छः (£) नैचऋत्यमा चार 
४) प्चिममा सात (७) वायव्यमा एक (१) उत्तरमा तीन (३) 
डशानमा दईं (२) यी अङ्क पृवादि दिशादरूका इन्छन्‌ । 
जुन दिश्ाको घर विचार गदं छ उसे दिक्षाको अङ्क राख्न॒ करमेके 
अवर्णादि आठ वशं छन्‌ तिनका आर अङ्कछन्‌ स्यसको करम ठे खिन्छ । 
अवर्ग॑मा आड, कवर्गमा पाँच, चवर्ममा छः, नवर्ममा चार 
तवर्गाघा सात, पवर्गमा एक, यवर्गमा तीन, सवर्गमा दुई यसे प्रकारे 
धुरो नाभ जन वर्भको छ त्यो अङ्क राख्ु । यी तीने अङ्क जोड़र 
आठ्को भाग दिद शेष अष्टात्तरी दशाका क्रमठे दशा हुन्छ! 
त्यरको एए श्युभ अ्रहफो दक्षा सए ज्चभ र पापम्रदको दा भए अ्चम्‌ 
न्छ } अङ्‌ आप्ना राकिका स्वामीको भए शुभ जान्चु यसे प्रकार 
उवै दिक्लादशूको विचर श्व ॥ ४३६ ॥ 
‰ द्च्ाचक्रम्‌ ® 
| २ | ३ | ४०|| | ६ | ७ | ८ | शेषाङ्क 
च. | मं | च | श | द |रा | ख | दशा 
& देवाख्यमयाद्यारम्भसमुहतेः # 


ग हारम्भोक्तनक्षत्रे पठं इयात साश्विभेः । 
सुर्बहबालयं तैस्तु पुनभेश्रवणान्वितेः ॥४३७॥ 
अृहारम्भक्ा नक्षत्रमानं शिवाय वा उङ्करदारा बनाउल पनि 
शुम इहन्छ तथा अरिवनी, पुनवेसु, श्रवण यो नक्षत्रमा सवे देबाढय- 
हङ्का आरम्भ गवं शम हन्ड ॥ ०५३७ ॥ 
# याज्रामुह त विचारः # 


चनुर्भेषपसिंदेषु यारा प्रशस्ता शनिज्ञोरानोराशिगे चैव मध्या 
रबौककमीनाल्िसंस्थेऽतिदीघाजनः पञ्चसप्तत्निताराश्च नेष्टा 














१९८. ज्योति.सारः 


न षष्ठी न च द्वादशी नाष्टमी नो 
सिताय तिथिः पूणिमामा न रिक्त । च 
हयादित्यमिव्रेन्दुजीवान्त्यदस्त- र॑ 
श्रवोवाप्वेरव यात्रा प्ररस्ता ४३८ 
धन, मेष र सिंहका षएयंमा यात्रा उत्तम हुन्छ । मकर, इम्भ, 
मिथुन, कन्या, बृप र त॒राका षय॑मा यात्र! मध्यम इन्छ | ककं, मीन 
र इधिकका घछय॑मा दीषं यात्रा जान्न अर्थात्‌ यात्रामा घेरे दिन राग्छ। 
फेरि यात्रामा पहिलो पचो, सातो र वेसो तारा पनि निषिद्ध हुन्छ ¦ 
पष्ठी, दादी, अष्टमी र श्रपक्षको प्रतिपद, पूणंमासी, अम- 
वस्या, रिक्ता ४।९।१४ यी तिथिदरू यात्रामा वर्जित छन्‌ । अधिनी, | 
पुनवंसु, अनुराधा, सृगशिरा, पुष्य, रेवती, हस्त, श्रवण र धनिष्ठा यी | 
नक्षत्र यात्रामा छम्‌ छन्‌ ॥ ५२९ ॥ न 
_ ~ #दिक्शुलक्ञानम्‌ # 
दानौ चन्द्रे व्यजेप्पर्वा दक्षिणां च दिशं गुरो । 
सूर्ये शके पश्चिमां च बुधे मोमे तथोत्तराम्‌ ॥४७४०) 
पूवेदिश्चामा शनि र सोमवार, दक्षिण दिश्लामा बरहस्पतिवारः 
पधिम दिक्लामा रवि र शुक्रवार, उत्तरदिल्ामा बुध-मंगख्वार 
दिशाश्ल हन्छ अर्थात्‌ सोम र शनिवार पूवं नजाजु । रविर 
्यक्रवार पिम नजा । मंगल र बुधवार उत्तर दिशा नजा} 


गए प्राणधनको हानि दोला ॥ ४४० ॥ 
# चार-नश्चत्र-श्यूल चक्रम्‌ 


१ 
च ^ 


(= | ठन्तर | दिद्ा 





पूवं | दक्षिण 







ज्ये. | षू-भा | रो. | उ, फा कवल 








श. चं | "व्र | श॒. र. | म॑. ब. | वारश्रूढ |, 


----9रः 


मुहूतेप्रकरणम्‌ १९६ 
# विदिकशलन्ञानम्‌ # 
आगनेय्याज्च गरो चन्द्रे मे त्यां रवियक्योः। 


ईशान्याज्नन्द्रजे वायो मङ्गले गमनं त्यजेत्‌ ॥४४१९॥ 
चृहस्पति ₹ सोमवार आग्नेयमा, रथि र शुक्रवार वनैच्छत्यम, 
बुधवार इशानमा र मङ्गलवार वायु ( वायव्य ) कोणमा विदिक्श्चूल 
हुन्छ, यत्नङे वर्जित गलं ॥ ४४१ ॥ 
# दारखदोषनिवारणमश््याः # 
सूयंवारे घतं पीला गच्देत्सोमे पयस्तथा । 
गुडमङ्गारफे वारे बुधवारे तिखानपि ॥०४२॥ 
गुरुवारे दधि ज्ञेयं शक्रवारे यवानपि । 
माषान्युक्ता शनो गन्डेच्छूकदोषोपशान्तये ।॥ ४०२ 
रविवार पिउ, सोमवार दृध, मंगलवार गुड ( शक्र ), बुध- 
वार तिक, गुरुवार ददी, शुक्रवार जौ, शनिवार मास यौ पदां 


खाएर यात्रा ग, श-दोप शान्त हुन्छ अर्थात्‌ राग्दैन ॥४४२-४४२] 
# सवेदिग्गमननश्चच्ज्ञानम्‌ # 


सर्वेदिगगमने इस्तः पूषाश्वौ श्रवणो मृगः 


सर्वसिद्धिकरः पुष्यो पिदयायां च गुरुयथां ॥४४० 
हस्त, रेवती, अश्नी, रवण, मृगशिरा यी नक्षत्रमा सवै 
दिश्ाका यात्रा श्म छन्‌ । अरु पुष्य नरात्र विच्यारम्भमा बृहस्पति 
समान यात्रामा सिद्धिकारकफ इन्छ ॥ ४४४ ॥ 
# योगिनी विचारः ® 


* नवभूम्यःशिववहयोऽक्षषिदेऽकंकृताःशकरसास्तुरङ्गतिथ्यः 


दवि दिशो ऽमावसवश्च पूवेतः स्यु- 
स्तिथयः संमुखवामगा न शस्ताः ॥७४५५ 


२०० ज्योतिःसारः 


नवमी प्रतिपदामा योगिनी पूवंदिशामा रहन्छन्‌, एकादशी 
ततीयामा योगिनी आग्नेय कोणमा, त्रयोदशी पश्चमीमा योगिनी 
दक्षिणदिश्ामा, द्वादक्षी चौथीमा यो गिनी नैच्छत्य कोणमा, चतदेशी ५ 
वृष्ठीमा योगिनो पश्चिमदिश्चामा, पूणिमार सप्तमीमा यामिनी 
वायन्प कोणमा, दज्चमी दहितीयामा योगिनी उत्तर दिश्चामा 
अमावश्या अष्टसी तिथिमा ईानमा योगिनीको बास इन्छ, या 
यात्रामा सम्मुख र वायां अश्चभ इन्छ ॥ ४४५ ॥ 

® यो गिनोचक्रम्‌ ® 
पू. | आ. | द्‌. | नै. | प. | वा. | उ. | ई. | दिश्या | 

तिर्यि 
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नैः कारू-पाशयोगयोविचारः रः 
कौवेरीतो वैपरीत्येन काटो वारेऽकौये संयुखे तस्य पाशः॥ = 
रा्ावितो वैपरीत्येन गण्यौ यात्रायुद्धेसंञ्ुखे वर्जनीयो ।४४६। 
उत्तर दिशादेखि लिएर रवि-चन्द्र आदि वारमा कालयोगं 
विपरीत कमले रहन्छ । त्यसको क्रम यस प्रकार हुन्छ - रविवार 
उत्तरमा, सोमवार वायव्यम, संगल्वार पश्चिमम, बुधवार नेच्छत्यस, 
चस्पतिवार दक्षिणमा, शुक्रवार आगनेयमा, शनिवार पृवेदिशामा 
काल रहन्छ । कालका सं्रखमा पाच रहन्छ त्यसको क्रमयोदहो 
रविवार दक्षिणमा, सोमवार आग्नेयमा, संगर्वार पूवमा, उुधवार 
ईलानमा, बृहस्पतिवार उत्तरमा, शक्रवार बायव्यमा र शनेशवरवार 
` परिचममा पाश्च रदन्छ ॥ 
काल र पाश्च दुष रात्रिमा विपरीत रहन्छन्‌ । जस्त रबिवारङा > 
१- तथा चोक्तं विजयकत्पल तायाम्‌- --` द्व तमा चोक्तं विजयकल्पकतायाम्‌-- ` - 


पृष्ठतो दक्षिणे वापि योगिनी गमने हिता । 
` वामसंयुखयोनेष्टाः वायुमेवं विचिन्तयेत्‌ ॥ १॥ 


मुहूतप्रकरणम्‌ २०१ 
रात्रिमा दक्षिणमा काठ र उत्तरमा पाश्च रदन्छ, त्यस्तै प्रकार सोम 


आदिका रात्रिमा यो काल पाशो विचार जानिरिचु । कार र पाश्च 


> दवै यात्रा युद्धमा सन्ुख वर्जित इृन्छ ॥ ४४६ ॥ 
र कट-पाशरचक्रम ॐ 
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# यात्रायामनिएरटग्नज्ञानम्‌ 
ऊुभ्भङ्कम्भाशको त्याज्यो सेधा यत्नतो बुधैः 
~+ तत्र प्रयातु पतेरथंनाशः पदे पदे ॥४४७॥ 
कुम्भ कमन र म्भ रारिको नववांश्च यी दुवै यात्रामा अव्य 
त्याग गयं । किनभने यी द्हमा यात्रा गनं राजाको मनोरथ पद्‌- 
पदसा नष्ट भएर जान्छ ॥ ४४७ ॥ 

# स्त्युयोग 
जन्मराशितवतोऽष्टमेऽथवा स्वारिभाच्च रिपुभे तनुस्थिते॥ 
रछगनगास्तदधिपा यदाथबा स्युगतं हि चरपतेश तिप्रद१्‌॥ 

जन्म रारिदखि किंवा जन्म-टग्नदेखि आलें रुन यात्राको होस 

अथवा शत्रका राशिदैखि छेटों ङुगन यात्राको होस अथवा यी रा्चिका 

स्वाम रगनमा होस ता यात्रा नगे। राजाको यात्रा मृत्यु दिने हन्छ। 
® वाञ्छितयोगाः # 


लग्ने चन्द्रे बापिवर्गोत्िमस्थे यात्रा प्रोक्ता बाज्छिताथेकदाजरी। 
अम्भोराशो वा तदंशे प्रशस्तं नोकायानं सवसिद्धिप्रदायि \॥ 


२०२ ज्योतिःसारः 


मीन र कुम्भ रग्न तथा जलचर राशिका नवांश छोडेर असु 
लग्न होस अथवा रग्नमा चन्द्रमा दोस किंवा वर्गोत्तम दोस्‌ अथात्‌ 
सम रा्लिमा चन्द्रमा दोस उसे रारिको नवांश दोस्ता त्यायत्रा १ 
वाञ्छित फर दिने हन्छ । जङ्चर ठग्नमा या जङ्चर्‌ राशिका 
नवांश्चमा नाउको यात्रा सवे सिद्धिदरु दिने हन्ड ॥ ४४९ ॥ 
# याज्ाकाटिक खग्नफटम्‌ > 


दिग््रारभे लग्नगते प्रस्ता यात्राथदात्री जयकारिणीच॥ 
हानि विनारां रिपुतो भयज्र कुयात्तथा दिकप्रतिलोमटग्ने । 


यात्रा कारमा दिग्धारि राशिका रुग्नमा यात्रा गचु ज्चभ हन्छ | 
अर्थात्‌ जुन दिश्ामा जाजु छ उसे दिशाको रन होस्ता दिष्टारि जान्‌ । । 
तथा दाहिने भए पनि शभे दो । उस लग्नमा यात्रा गनि अथं जय 
प्राक्षि होरा तथा विरोम अर्थात्‌ पछि वाजातफंमा लग्नको वास भण 
हानि, विनाश, शत्रुमय हृन्छ । यसे प्रकारङे चन्द्र पनि विचार गुप} ` 
 ङुगनवास-चन्द्रवासचक्रम्‌ # | 

पूवं | दक्षिण | पिम | उत्तर | दिया 


~~ 





क [ भ १ १ रै जायाया 


मकर कुंभ मीन 
# कारवन्यज्ञानम्‌ # 


उष्ःकाटो विना पूवां गोधृछिः पश्चिमां विना । 
विनोत्तरां निशीथः सच्‌ याने याम्यां षिनाभिजित्‌॥४५१॥ 


। 
पूवं दिशा छोडेर अन्य दिशामा यात्रा गन प्रातः कारमा जा । 
पञिम छोडर अन्य दिज्ाका यात्रामा गोधूलिमा यात्रा गज । उत्तर 
दिशा छोडेर अन्य दिश्चाको यात्रा निश्ञीथ अथात आधिरातका समय 


मुहृतप्रकरणम्‌ २० 


गु । दक्षिण छोडर अरु दिश्चाको यात्रा गदां अभिजित्‌? यहतं छ्चभ 

दन्छ । अर्थात्‌ प्रातःकाल पूवं दिशामा सायंकाल पथिममा अद्धराव्रि 

उत्तर दिश्चामा अभिजित्‌ अुहूतमा दक्षिण दिश्चामा जाब ॥ ४५१ ॥ 
न वण(नणय्‌ 


योगात्सिद्धि्धरणिपतीनामृक्षणेरपि भुदेवानाम्‌ ॥ 


चोराणामपि ाङ्कनेरुक्ता भवति भुदूतादपि मच॒जानाम्‌ ४५२ 
राजादरूलाई योगसिद्धि, बाह्मणहरूराई नक्षत्रगुण, चोरहरूलः]ई 
शङ्नवक, मनुष्यहरुमा युद्रतघरु ठि परं ॥ ४५२॥ 
£ पूवादियाज्नायां वाहनानि # 
प्राच्यां गच्येद्‌ गजेनेव दक्षिणस्यां रथेन दि । 
दिशि प्रतीच्यामश्वेन तथोदीच्यां नरेचं पः ॥ ४५३ ॥ 
पूवेदिशामा हात्तीका सवारीमा, दश्षिणदिश्ामा रथका उपर, 


पश्चिम घोड़ामा, उत्तर पाखकी आदिका सुवारीमा राजे यत्रा 
गयु उत्तम हन्छ ॥ ४५३ ॥ 
> यात्रायां दिरादोददम्‌ ओ 

आज्यं तिलोदनं मत्स्यं पयश्चापि यथाक्रमम्‌ । 
भक्षयेदोददं दिश्यमाशां पूवादिकां बेत्‌ ॥५५५॥ 

पूवदिशा धिउ, दक्षिण दिश्चा तिर चामर, पथिम दिशा माछा 
खाएर तथा उत्तर दिशामा दृध पिएर यात्रा गदा दोष रुग्देन ॥४५४॥} 

# दिश्ादोददचक्रम्‌ # 

दिशा | पूवं | दक्षिण | पदिचिम । उत्तर 


मह्य्‌ 























घृत | तिक, चामल | माछा | दूघ 


१ अभिजित्‌ महतेको विवरण संवत्सर प्रकरणमा आइसकेको छ । त्यसको 


आशय यो हो कि दिनका आट मृहूतंको नाम अभिजित्‌ संज्ञक हो 1 दिनक 
सोह्धौ भागकलाई मुहूतं भन्दछन्‌ 1 | 


२०४ ज्योतिःसारः 


# चन्द्रवासज्ञानम्‌ # 
मेषे च सिंहे धनुपूरव॑भागे वषे च कन्यामकरे च याम्ये । 
युग्मे तुलायां च घटे प्रतीच्यां ककालिमीने दिशि चोत्तरस्याम्‌ 

% चन्द्रवासचक्तम्‌ # मेष, सिह्‌,धन राशशिका चन्द्रमा पूवदिन्ञामा 
दथा पू. द. |प.|उ., रहन्छन्‌; वरप, कन्या, मकर राका चन्द्रमा द्‌त्िण 
१|२ दिश्चामा वस्दछन्‌ । तरा, मिथुन, कुम्भ रा्षिका 
द्मा पिम दिज्ञामा हन्छन्‌ । ककं, बधिक र 


मीन रिका चन्द्रमाउत्तर दिश्चामा बाख गदेछच्‌ ॥ 
नैः चन्द्रफटम्‌ > 


सुम्भुखे वथंलाभाय दक्षिणे खखसम्पदः । 
पुष्टे गोश्च सन्तापो बामे चन्द्रे धनक्षयः ॥४५६॥ 


सम्पख चन्द्रमा मए अथराम, दाहिने चन्द्रमा भए सुखसम्पात्त 

दिने, प्रष्ठ चन्द्रमा मए शोक संताप, वार्य चन्द्रमा धनको क्षय गनं 

इन्छ । अतः श्म कायमा पृष्ठ र वायां चन्द्रमा केसे नपान्‌ ॥४५६॥ 
न प्रस्थानप्रक्ारः ॐ 


कार्यायिरिह गमनस्य चेद्धिम्यो भुदेवादिभिरूपबीतमायुधं च 
्ोद्रं चामलफलमाश चाटनीयं सर्वेषां भवति यदेव हृत्ियवा 
यात्राकारको निश्चय सैसकेपलि कोही आवश्यक कायल यात्रासा 
विलम्ब भए बराह्मणे जनै, क्षत्रिये हतियार, वेश्य मधु ( सह ) 
शद्रठे उत्तम एर अथवा अथिक श्रिय बस्तु यात्रा गनं दिशामा 
राखिदिनल र आवश्यक कायं भए यात्रा ग॒, दोप राग्देन ॥ ४५७॥ 
# प्रस्थान दिनप्रमाणम्‌ # 
पूर्वे दिनानि सेव याम्ये पञ्च दिनानि च । 
पचिम दिवसांक्चीने दिनानां इयमुत्तरे ॥५५८॥ 
ूर्वदिज्लाका सागि प्रस्थान सात दिनसम्म रदन्छ,. दिण 





रशि ६ 
१० 

















१९।१२ 


मुहूतप्रकरणम्‌ २०५ 


दिश्ञाका लागि तीन दिन, पिम दिश्लकालागि तीन दिन, फेरि उत्तर 


दिश्चाका रागि पाइतो दुह दिनसस्म राख्ु उचित हृन्छ ॥४५८॥ 
# प्रस्थानप्रमाणज्ञानम्‌ # 


प्रस्थानमत्र धनुषां हि शतानि पञ्च 
केचिच्छतदयशुशन्ति दशेव चान्ये । 
सम्प्रस्थितो य इह मन्दिरतः प्रयातो 


गन्तव्यदिक्ष तदपि प्रयतेन कायम्‌ ॥४५८।। 

पोच सौ धनुष वर (टदा) प्रस्थान राख्यु (धन चार 

हात ऊाघ्र इन्छ) फेरि कोदी आचायं भन्दछन्‌ फ दइ सौ 

धनुषदेखि पर प्रस्थान (पाडतो ) साद अरु कसेका मतमा यो छ फि 

दश्च धलप्‌ पयन्तं प्रस्थान गु उचित इन्छ । आप्ना धरदेखि जुन 

दिशाको यात्रा गजं छ उसे दिशामा पाईइतो सालं उचित इन्ड ॥ ४५९॥ 
दुग्चाददत्यान्वम्‌ > 


द्रधं व्याज्यं पदमेव त्रिरात्रं ्षोरं त्याज्यं पञ्चरात्रं च पवम्‌। 
्षोद्रं तेलवासरे ऽस्मिन्वमिश्र त्याज्यं यत्नाद्धमिपालेन नूनम्‌ 


यात्राका तीन दिन पृवेदेखि दृध र पोच दिन पदि क्षौर गञु 
वजित्‌ छ |. यात्राकृा दिनमा मधु, तेर र वमन ( उर्टी ) यत्नपूवेक 
राजाछे जित गु यछ ॥ ४६० ॥ 
> वार्लङ्कनम्‌ > 


रसालां पायसं काञ्ची भृतं दुग्धं तथा दधि । 
पयोऽभितं तिलान्न च भक्षयेद्वारदोहदम्‌ ॥४६१।॥ 
रविवार शक्खर, सोमवार खीर, भोमवार काञ्ची ८ दहीको 
पानी ), बुधवार पकाएको दृध, ब्रहस्पतिवार दही, शुक्रवार कच्चा 
( कोँचो ) दृध, शनै्चरबार तिरु मिरेको भात दोहदं हो । जन दिनं 
यात्रा गनं दिन कटिएको दोहद (शङ्न) खाएर यात्रा गरे शुम हुन्छ } 


2२.०६ ज्योतिपसारः 


























न्वयाव्ाच*न्् छः 
| र. | चं. | म | बु. |. [ श. | च. 
। दोदद यकर (पायस काञ्ञो पका दूध । दही कचो दृध तिलान्न 
 नक्चत्ररयाङ्नम्‌ 


कुस्पाषास्तिरदण्डलानपि तथा माषाश्च शय्यं दधि 
त्याज्यं दग्धमथेणमांसमपरं तस्येव रक्तं तथा ॥ 
तद्रत्पायसमेव चाषपलटं माग च शशं तथा 
पाष्टिक्यं च परियंग्वपूपमथवा चिनत्राण्डजान्सत्फरम्‌ ४६२ 
कौर्म सारिकगोधिकं च पललं शस्यं हविष्यं हया- 
दक्षे स्थात्छृसरन्नमुदगमपि.वा पिष्टं यवानां तथा ॥ 
मरस्यान्नं खलु चित्रितान्नमथवा दध्यन्नमेवं कमा- 
द्वक्ष्याभक्ष्यमिदं विचायं मतिमान्भध्येत्तथाऽरोकयेत्‌ ४६३ 
अशनी नक्षत्रमा पकाएको गेडा मास, भरणीमा तिल-रामल, 
छत्तिकामा मास, रोहिणीमा गाईको दही, खरगशिरामा गारईको धिउ 
आदद्रामा गौको दृध, पुनवेसुमा हरिणको माषु, पुष्यमा हरिणको रक्त 
आ्ेपामा खीर, मघामा नीलकण्ठ पक्षीको मामु, पूर्वां एाद्युनीमाः 
हरिणको मासु, उत्तराषास्युनीमा खरायोको मातु, दस्तमा साटीको 
चामर, चित्रामा कागुनो, स्वातीमा अपूप (पुभा), विक्ञाखामा अनेर्‌ 
श्रकारका पक्षीदरको मासु, अनुराधामा उत्तमफर, उ्येष्ठामा कट्ुभाको 
मासु, मूलमा मेना पंछीको मासु, पूर्वाषाढामा गोह (गोदारा ) को 
माषु, उत्तराषादढ़ामा शाही जानवरको मासु, अभिजित्मा मूग आदि 
ह विष्यान, श्रवणमा खिचड़ी, धनिष्ठामा मूग-मात, शतभिषामा जौको 
पटो, पूवेभाद्रपदमा माका र भात, उत्तरभाद्रपदमा अनेक प्रकारको 
न्पाकेका अन्न, रेवती नक्षत्रमा ददी-भात खाएमा सगुन इुन्छ । जन 
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नक्षत्रमा जस दोहद्‌ ( श्न ) को विधान छ, उसमा उसे शङ्नको 
भक्षण गरेर जाल, यदि भक्षणको योग्य छेन भने शङ्नका चीज हैरेर 
यात्री गज शुभ इन्छ ॥ ४६२-४६३ ॥ 


€ नश्च्रदाङ्नचक्रम्‌ # 
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दकुन नक्षत्र | 
पक्राएको डोको मास | -स्वा. मपू भर्थात्‌ पुभा | 
| स वि स पश्लीदल- | 
मास अनु. | उत्तम फल 
¦ गहको ददी व्ये. | कठुमकोमा॒ 
¦ गो-घ्रत जले =' सैना पश्चीको माघु 
गो-दुगव पू. षा. | गोदराक्ो मासु 
दरिणको मासु | वः  शादीचराको मासु >+ 
हरिणकरो ( रक्त ) रगत्‌ | भभिनित्‌ मूंग ओर दविष्यान 
खीर र. | क्रा ( खिचड़ी ) 
नीकुकण्टको मासु घ. = र भात 
ग्रगको माघ ८8 | न  यवपिष्ट ( जोको पीठो ) 
खरायोक्ो माष | पू.भा. | माशा-मात 
साटी-घानको चाम | उमा ध पकेका 
-काणनी ~ ~ 





® तिथिराङ्कनम्‌ # 


पक्षादितोऽकैदलतण्डलबारिसरपिः 


श्राणा हविष्यमपि देमजटं वपूपम्‌ ॥ 


२०८ ज्योतिःसारः 


भुक्तवा व्रजेदचकमम्बु च धेनुमूज्रं 
यावान्नपायस्यडानस्गन्नसुद्‌ गान्‌ ॥०५६9}) 
प्रतिपदामा सदार (ओक) को पत्र ( पात ) हितीयामा चाम 
धोएको चलानी, वतीयामा धिउ, चौथीमा पातरो दवा, पश्चमीमा 
हविष्यान्न, पषष्ठीमा सुवणं धोएको पानी, सप्मीमा प, अष्टमीमा 
ञ्यामीर-निबू, नवमीमा कमल-जल, दशमीमा गोमूत्र, एकादकोम 
जौको मात, दादज्ीमा खीर, त्रयोदश्लीमा युड़, चतुदशचीमा रुधिर 
(रक्त) र पूणमासी र अभावस्याका दिन मूग-भात शङ्न हो । जनं 
तिथिमा यात्रा गज छ उसेमा कहे अनुसार शङ्कन खाना बा छुनासे 

तथा हेरेरमात्र यात्रा गर्नाले कायं सिद्धि इन्छ ॥४६४॥ 
® तिथिराक्कनचक्रम्‌ ® 
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# पारघद्‌ण्डज्ञानम्‌ 


भानि स्थाप्यान्यव्धिदिक्ष सक्च सष्तानलक्ष॑तः । 
वायव्यामनेयदिक्संस्थं पारिषं नेव लङ्घयेत्‌ ॥ ४६१५ 


पूर्वादि चारे दिचलादसूमा कृत्तिका आदि सात-सात नक्षत्र वास 
गरदंछन्‌, अर वायव्य-दिक्ञादेखि आग्नेय-दिज्लासम्म गणका रेखाक्ो 
नाम परिष-दण्ड हो | स्यसको उब्लद्वन ( नाघ्चु) यात्रामा वमित छ। 
अर्थात्‌ उत्तरपूवका नक्षत्रमा दक्षिण-पर्चिमको यत्रार दक्षिण 
परिचमका नश्त्रमा उन्तर-पूवंको यात्रा वनित गयं ॥४६५॥ 
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# परिघदण्डचक्रम्‌ # 
कृ, रो. मर. आ. पुन. पुष्य. इठे, 
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अनु.व्ये.मृ.पू.षा.उ. षा. अभिभ 
£ याजा्यां दोर^पर तन्नरादो सयंहोरापदखानि ® 


काकन्रयं विप्रचतष्टयं च बभृदयच्चा्टवबषाम्बराणि । 


प्रिकन्ति मागें रजकी कुमारी सयंस्य दोराचकितस्य पुंसः ॥ 

घूर्य॑का होरामा यात्रा गरे तीन काग, चार ब्राह्मण, दुई न्याउरो- 

मूसा, आट गोर, वद्ध तथा धोवीकी कन्या वाटमा मेटिन्छन्‌ ॥४६६। 
चन्द्ररोर^फटम्‌ ® 


गोपुष्पमेषाश्च सृदज्गभेपी नारीदयं बभ्रु खगो क्रमेण } 


काकष्वरञ्चे हिजगुग्पपिन्दोर्दोराप्रयाणे चलितस्य पुंसः॥। 
नद्रभाका सोरामा यरा गदां गौ, एर, मेडा, मृदङ्ग, इख 
नगारा वा दोक, दुडयी ची, न्याउरी मूसो, पक्षो, कावा, बोड़ा, दुद 


ब्राह्मण यी जीव मागंसा भिरनेछ्‌ ॥४६५७॥ 
## म! महरम ® 


मार्जारं कलदं इट॒म्बे रजस्वलानारित्रयं च षण्टः ॥ 
रण्डाग्निनग्नं भवनस्य दाहः जस्य होराचलितस्य पुंपः४ 


२१० ज्योतिःसारः 


पिरालाको युद्ध, इडम्बमा कलह, तीन रजस्वला ज्ञी, नपुंसक 
( दिजडा ), विधवा सखी, अग्नि, नाङ्गो, जल्द गरेको धर यति पदं 
मङ्गलका दोरामा यात्रा गदौ बाटामा मेटिनेछन्‌ ॥४६८॥ 
% वुधहोराषलम्‌ ® 


बाला सलज्जा जलपू्णंङम्भं पुष्पान्नवामे खलु चाषपक्षी । 


श्रीपार्‌ कुमारो विधुनन्दनस्य दोराप्रयाणे शङ्नामिन्ति॥ 
रज्जाशीर सनी, जलपूणं कलश, फूल, अन्न, वाममार्गमा नीर- 
कण्ठ पक्षी, धनवान्‌ बालक यति पदाथं उुधकरा होरामा गमन गर्दा 
मार्गमा मेखिनेछन्‌ ॥ ४६९ ॥ ्‌ 
# गुख्दोराफलम्‌ > 
देवज्ञधेयद्विजबगभरुवाहा राज्ञः कुमारः खलु पुष्पकं च । 
सपुत्रका घ्वी च घटोऽम्बुपूणैः सुरेज्यदयेश शकुनं कथेति॥ 
ज्यो तिषी पण्डित, गो, ब्राह्मण, न्याउली (न्याउरीमूसो) राजाको 
सवारी, बालक, फूल, पुत्रसमेतकी खी, जल भरिर्को घडा यी शक्न 
छृहस्पतिका होरामा यात्रा गरदा मागमा मिस्नेछन्‌ ॥४७०॥ 
# नदि # शुक्रदोराफलम्‌ # 
धेनुद्विजः काकचतुष्टयश्च नपुंसको वा गणितागमन्ञः । 
भ्यं च मांसं गणिका च शूद्रा मिलन्ति मागें यदि शक्रदोरा। 
गौ, बाह्मण, चार कोवा (काग) नपुंसक, ज्योति मदिरा, मांस, वेश्या 
शुद्र, यी पदाथ ञ्॒क्रका दोरामा यात्रा गदौ बाटामा मेिनेछन्‌ ॥४७१॥ 
# शनिरोराफलम्‌ # 
खरः पिशाचो यदि वाऽथ वहिनपुंसको वा पुरुषः प्रमत्ः। 
रजस्वला भानुपुतस्य होरा प्रस्थानकलि शकुनं करोति" 
गधा, पिज्ञाच, अग्नि, नपुंसक, सतवाला पुरुष, रजस्वला द्धी 
छनैरचरका दोरामा यात्रा गनि बाटामा मेटिनेखछन्‌ ॥४७२॥ 


0. 18 ।| 
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® मागेमध्ये पमिताक्षसायां ुभखङनयोगाः ® 
करते गीष्पतिशक्राणां ब्राह्मणाः सम्भुखाः लियः 
जुधशको च केन्द्रस्थो सवत्सा गौ प्रदरयते ॥४७३॥ 
चन्द्रश्रयां च भवतो दक्मस्थो यदाऽथवा । 
दीपादशां समनसो रजको धौतवाससः ॥४७४॥ 
सुतस्थाने यदा स्यो वृषो ब्ृद्धस्तु सम्यखः 
गुरुश्चेत्पञ्च नवमो दक्षभागे च वायसः ॥४७५॥ 
चन्द्रो य॒रुश्च सहजे इवानो बामाङ्गमागतः 
स्वे कृमांयभवने भरद्वाजोऽथ नारः ५४७६॥ 
चाषस्य दशनं बा स्याद्रामाङ्गऽत्यन्तदु्कभम्‌ । 
आदिव्यो राहुसोरी च सहजस्थो कुमारिका ॥४७७॥ 
प्रोटानां सुभगानां वा दशनं सवेकामदम्‌ । 
षष्ठे तृतीये कमाये भोमश्चे्ततफलं भवेत्‌ ॥४७८॥ 
दास्यो वेश्या सुरा मासं लाभश्चैव सुनिशितः 
सपाष्टपञ्रमे यस्य जीवो ज्ञो वात्र वत्तेते ॥४७८६॥ 
आदशंपृष्पमांसानि सुरादशरच खादः 
राहुभोपश्च मन्दश्च छम्ना्यदि तृतीयगः ॥४८०॥ 
उद्धतं गोमयं पश्येच्छीघ्र लाभं धनं दिशेद्‌ ॥४८१॥ 

यात्रा ठकगनता बृहस्पत र इ भएमा सम्ुखब्रह्मणरस्रा 


मिटनेछन्‌ । बुध-शुक्र कन्द्रमा भए बाछासितको गो मिरनेछन्‌ । 
चन्द्रमा यं दशौ भए ॒दीपदर्च॑न होला शिवा एर दष्टिगोचर दोरा 


< देखिएला ) अथवा कपड़ा धुदे गरेका धोभरी मिरनेछन्‌ । पश्च 
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स्थानमा बुध हसता समभ्युख वोँधेको गोरु मिस्ला । ब्रहस्पति पचै 
वा नवौ स्थानमा भए दक्षिण भागमा कोभ (काग) भिस्छा। 
चन्द्रमा र बृहस्पति तेसा स्थानमा भएमा वामभागमा इवङ्र 
मिल्छा । संपूणं ग्रह दशौ वा एवोरौं स्थानमा होउन्‌ ता भागव यक्षी 
ला वा स्याउरीमूसो भिस्ला अथवा नीलकण्ठ पक्षौ वामभागमा 
मिरला स्यो अत्यन्त दुलभ हो । श्यं राहु शनैर तेस्ता हुन्‌ता मारी 
(कन्या) मिल्नेखन्‌, किंवा युवती स्ली, अथवा सौमाग्यवती खी मिल्ने- 
छन्‌, यिनको दशन सवै कामनाहरू परिपूणं गनँहुन्छ । छौं तेस्रो 
ज्ञो स्थानमा मङ्र दोस्‌ तापनि पूर्वोक्त फरको काम दोला तथ 
दासी, वेश्या र मदिरा-माघ्च देखेमा त्यो पनि लामदायकेदो 
सातो, आलें र पचो स्थानमा बृहस्पति वा बुध होसता दपण, एक 
मासु, मदिरा देखिनेछ, स्यो पनि काभकारी हदो । राह) मङ्गल खनश्वरं 


लग्नदेखि ततीय स्थानमा भएमा पश्ये गोवन्पाउदे गएको देखिन्छ 


त्यो धन ठाम गराउने जान्च ॥ ४७३-४८१ | 
्भशङ्नज्ञानम्‌ # 

विप्राश्वेभफटान्नदग्धदधिगोसिद्धाधपद्याभ्वरं 
वेश्यावायमयूरचापनङटो बद्धकपश्वामषम्‌ ॥ 
सद्वाक्यं युमेशप्रणकटशच्छत्राणि सुत्कन्यका 
रत्नोष्णीपसितोक्षमयसघुतध्ीदीषषवेरवानरः 1४८२४ 
आदशांञ्जनधौतवश्चरजका मीनाज्यसिहासनं-- 
गावं रोदनवजितं ध्वजमधुच्ागाञगोरोचनस्‌ ॥ 
भारदाजचयानवेदनिनदा माङ्ल्यगीताङ्श 


दशाः सत्फलदाः प्रयाणसमये रकि घटः स्वाचगः ॥४८२।४ 
ब्राह्मण, घोडा, हात्ती, एल, अन्न, दूध, ददी, गौ, सस्य, कपर, 


9 


९, 1 


ष 
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` चस््र, वेश्या, चाजा, यज्॒र चरो, नीलकण्ठ, न्याउरी भूसा, धिको 


यश्चु, साघु, श्म वचन, इम ( परु ), उखु, पूणकरुछ, छत्र ( छाता); 
माटो, कन्या, रतन, पगड़ी, सेतो मोरु, मदिरा, बारक समेतको 
स्त्री, दीपक ( दियो), बलेको अग्नि, दपण (एना), अन्जन 
शका वस्त्र किर रहिंडेको धोषी, माछा, पिञउ, सिंहासन, रोदन 
रहित युदा, पताका, शदद (मह ), छाग ( वाखा ), अस्त्र, गोरोचन 
भारदाज पक्षी, पारकी, वेदध्वचि, माङ्खल्यगीत, अङ्कश्च यतो शकन 
यात्राक्ा समयमा सिमा श्यभष्टर दिन्छ, अर रित्ता घडा आप्ना 
यृद्ाड़ मिदेसा पनि शभे दो ॥ ४८२-४८३ ॥ 
> अद्यु जदरकनज्ञानम्‌ न 

उन्ध्याचर्मतुपास्थिसर्षखवणाङ्गारेन्धनक्टीवविय 
तैरोन्मचवसोषधारिजटिलप्रब्रादवृएव्याधिताः । 
नग्नाभ्यक्तविभुक्तकेरापतितय्यङ्गक्षधाचा असुक्‌ 
स्री पुष्पं सरटः स्गेहदहनं माज।रयुदध क्षतम्‌ ॥४८४।। 
कापायी युडतक्रपङ्विधवा ब्जा कटुम्बे कटि- 
वृस्त्रादेः स्खलनं लखायसमरं कृष्णानि धान्यान्‌ च्‌ । 
कार्पासं वमनं च मर्द॑भरवो दक्षेऽतिरश्ङ्गभिणी 
ण्डाद्रौम्बरदुर्वचोऽन्धवधिरोदक्यानद्शाःशमाः।४८५। 

यसी स्त्री, चमड़ा ८ छारा ), भूस, हाड, सपं, नमक (नून ) 
अङ्धार ( निधूम अग्नि), ईन्धन ( दाउरा ), दिजडो ( नपुंसक 
विष्ठा, तेर, मदोन्मत्त पुरुष, चर्बी ( बोसो ), ओषधि, शत्रु, जटाधापै 
संन्यासी, तण ( कसिगर ), रोगी, नांगो, बुङ्कवा लाएको मानस, 
खुला वारु ८ केश ) बारा, पतित, अङ्करहित, मोको, रुधिर, स््रीको 


रज, ऊेपरो ( गिभिट ), आप्लु घर जलेको, विराराको लडाई 
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छक्का, रा ( रातो ) छगा लाएको मचष्य, गुड, मही, दिको, 
विधवा-स्त्री, कवडी ( रङ्गडी ) स्त्री, आप्लु कुटुम्बमा अ्चगडा, वस्त्रादि 
, देहवाट खसेको, भेंसीको रड़ाई, कालो अनन, कपास, वमन ( उस्शी ) 
हनु, दाहिने तष गधाको शब्द्‌ हनु, ऋोधको अधिकता, गभेवती-स्त्री, 
केश्च यडफो मानिष, चीसो कयडा दातमा दिएको दुयंचन, अन्धो 
बहिरो, रजस्वला-स्त्री यति दुःशकन होस्‌ ता यात्रामा ह्म हैदेन । 
यो देखेमा यात्रा नगन्‌ ॥ ४८४-४८५ ॥ 
नद कप र्धार न 
आयेऽपराङ्कने स्थित्वा भ्राणानेकादशं बजेत्‌ । 
द्वितीये षोडश प्राणास्तृतीये न क्वचिद्‌ ब्रजेत्‌ ॥४८६। 
परिङे परिलेको यो दःरङकन दोस॒ता स्थिर भएर एवार श्वास 
किलर जा, दोसा बार दुःशङ्कन मएमा स्थिर भएर सोह शास 
लिएर जायु, फेरि तेस्रोपालि दुः्छन होस्‌ ता यात्रा कदापि नगच्‌} ५ 
फकेर धर अ7उन्‌ ॥ ४८६ ॥ 

# चन्द्र घातविचारः ॐ 
भूपव्ाङ्द्रयङ्गदिमह्धिसप्षवेदाष्टेशाकांश्च धातास्यचन्द्रः । 
मेषादीनां राजसेवाविषादे वर्ज्यो युद्धादये च नान्यन्न वज्यंः।! 

मेष राशिको पदिलो, ब्रपको पाँचौ, मिथुनको नवौ, ककंको 
दोस्रो, सिहको छट, कन्याको दशो, तङाको तेस्रो, व्रधिककाो सातो. 
धनको चौथो, मकरको आड, इम्भ-रालिको एषारों र मीन रारिकोः 


बाहों चन्द्रमा घात हृन्छ ॥ ४८७ ॥ 
# चन्द्रघात चक्रम्‌ > 
1 | मि. | क. | सि. | क | घ >&= 
५ 


१ | ९ २। ६ । १० 
# तिथघातज्ञानम्‌ 


गोस्ी क्षे घाततिथिस्तुपूणां भद्रा चयुक्ककेटकेऽथ नन्दा। 








५६ । 
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© 
कोप्याजयोनेक्रटे च रिक्ता जयाधनःकृम्भदरो न शस्ताः॥ 
इष, कन्या, मीनराशि इने प्राणीहरुलाई पूर्णातिथि वात हो । 
मिथुन वा ककको भद्रा, बृधिक वा मेषको नंदा, मकर वा त॒काको 
रिक्ता, धनु, कम्भ, सिहको जया घात हो । यसे कारण यत्रा 
आदिमा चजित इन्छ ॥ ४८८ ॥ 


राखि 























चष. कन्या ष - वृश्चिक मकर, | धन, कुम्भ 

मीन. मिथुन, कक मेष ` तुला सिह | 

पर्णा भद्रा नन्दा रिक्ता जया घात 
५।१०। ६५ २।७।१२ १।६।११ । ४।९।१८ ३।८।१३ तिथि 





ऋ नक्च्नघ्रएतज्ञानम्‌ # 
मधाकरस्वातिभैत्रमूलश्रतयम्बुषान्त्यभम्‌ । 
याभ्यव्राद्येशप्ताप च मेषादेवोतभं न सत्‌ ॥४८९॥ 

मेष राशि हने मचुष्यको सधा नक्षत्र धात हो, वृषराशि हुनेको 
हस्त मिथुन राशिको स्वाती ककंको अलुराधा सिंहको भूल कन्याको 
श्रवण तुखाको शतभिषा वृचिकको रेवती धनको भरणी मकररालि 
हने को रोहिणी इस्भको आद्रा मीनको आ्छेपा नक्षत्र घात जान्बु } 
यी सवे यात्रामा अश्चम दृन्छन्‌ ॥ ४८९ ॥ | 
राशि 
































मे. |च. |मि. | क. | सि. | कं. | तु. ब. घ. म. छु. | मी. 
म. | ह. । स्वा. अ. |मू. । भ. । श. |. |. रो।भ.आदञे |घात नक्षत्र 
# घातखग्नम्‌ # 


भूमिद्यञ्ध्यद्विदिकपयाङ्गा्टाङ्गाग्निसायकाः ॥ 
मेषादिधातरग्नानि यात्रायां वजेपेत्सुधीः ॥४८०॥ 
मेषराशि हनेको मेषरगन घात दो । वृषराशिको वृष रग्न, 
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भिथुनराि हुनेको ककंलग्न, ककराशिको तखा रग्न, सिंहराशि 
हुनेको मकर रुन, कन्याराशिको मीन रन, तुलाराशिको कन्या- 
लग्न, इचिक राशिको व्धिक लग्न, धन राशिको धनं रग्न, मकर 
रा्चिको डम्भ रन, छम्म राशिको मिथुन लग्न, मीनरारिको सिह 
खगन घात हो । यस निमित्त यात्रामा यो सत्र त्याग्नुपं ॥ ४९० ॥ 
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# सवाङ्कविचारः ५ 
तिथ्यृक्षवारयुतिरद्रिगजाग्नितषटा 
स्थानत्रयेऽत्र वियति प्रथमेऽतिदुःखी ॥ 
मध्ये धनक्षतिरथो चरमे इतिः स्या- 
त्स्थानतरयेड्युजि सोख्यजयो निरुक्तो ॥४८६९। 
जुन दिन यात्रा गजं छ, उस दिनमा शुक्त पक्का प्रतिपदादेखि 
छिषटरं जो तिथि हुन्छ अरू अधिनीदेखि लिएर जो नक्षत्र छ रविवार- 
देखि गनेर जो वार हृन्छ, यिनका सवैका संख्या योगलाई तीन 
स्थानमा राखेर प्रथम स्थानमा सातको, दोखा स्थानमा आछ्को र 
तेषो स्थानमा तीनको भाग दि । तीने स्थान सध्ये पहिला स्थानमा 
शल्य वोचे यात्रा गने प्राणीले दुःख पाउछ । दोसा स्थानमा यन्य 
बचे धनको क्षय होला । तेक्ता स्थानमा शून्य बि त्यु होला । 
तनै स्थानमा अङ्क शेष बोँवि यात्रा गनं सुखी र विजयी हन्छ ॥४९१॥ 
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२१८ ज्योतिःसारः 


ञ्येष्ठा, आरलेषा यी नक्षत्रको चौध घड़ी यात्राभा निषिद्ध हुन्छ 


¢ 
वजित गन्‌ ॥ ४९२ ॥ 
® नक्षच्रनाडीनिषिद्धचक्रम्‌ # ९ 
वि. अये नक्ष 
१४ १४ 
# मद! डउखदोषः > 


रवेभतोऽग्जभोन्मितिनंगावशेषितादवगाः । 

महाडलो न शस्यते त्रिषण्मितो भमो भवेत्‌ ॥४८३॥ 
सयं भएका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रषम्म गन्दा जति 

सख्या हुन्छ त्यसमा सातको भागदिदा दुइवा सात रेप बचे 

महाडछ नामको दोष हन्छ। तीनवा छः घचे भ्रमण नाम गरेको 


दोष हुन्छ । यी दुई यात्रामा निषिद्ध हृन्छन्‌ ॥ ४६३ ॥ ~ 
# हिम्बरयोगः # 4 । ॐ 


दागाङ्कभं सूयंभतोऽत्र गण्यं पक्षादितिथ्या दिनवासरेण । 
युतं नवां नगशेषकं चेःस्याद्धिम्बरं तद्‌ गमनेऽतिशस्तम्‌। 
सयका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षृत्रसम्म जति संख्यां हुन्छ 
त्यसमा श्रुक्छ वा कृष्ण पक्षका वतमान तिथिको संख्या जोडर नौको 
भाग दिनाक सात रोष रहे हिम्र नाम गरेको योग हुन्छ, त्यो 


यात्रामा अतिश्चम हृन्छ ॥ ४९४ ॥ 
ॐ पन्थारादुज्ञानम्‌ # 
© =£ 


स्युधमरं दसपुष्योरगवसुजल्पद्वीशमेत्राण्यथारथे । ॑ 
याप्याजांधरीन्द्रकणांदितिपितृपवनोइन्यथो भानिकामे।। + ; 
वह्वयाद्राबुध्न्यचित्रानिक्र तिषिधिमगास्यानिमोक्षेऽथरोहि- 
ण्ययंम्णाप्येन्दुविरवान्तिमभदिनकरक्षाणिपंथादिराहो ४८६ 
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मुहतंप्रकरणमू २१९ 


अधिनी, पष्य, आद्छेपा धनिष्ठा, शतमिषा, विशाखा अचुराधा 
यी नकषत्रहरुको धमं संज्ञा हो । भरणी, पूर्वाभाद्रषद्‌, ज्येष्ठा, श्रवण, 
पुनर्वसु, मधा, स्वाती यिनको अथेसंज्ञा दो । कत्तिका, ` अद्रा, 
उत्तराभाद्रपद, चित्रा, मूक, अभिजित्‌ र पृूवाफाल्णुनौ यिनको काम- 
संज्ञा हो । रोहिणी, पूर्वाषाढा, सृगशिरा, रेवती, उत्तराषाढा, उत्तरा- 
फार्गुनी र हस्त यिनको मोक्षसंज्ञा हो । यसलाई पन्था-राहुचक्र पनिः 

भन्दछन्‌ । यात्रामा विचार गलं पछ ॥ ४९५-४९६ ॥ 
ॐ पन्थाराह्चक्रम्‌ # 
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# पन्थाराहुफलखम्‌ # 


धर्मगे भास्करे वित्तमोक्षे गची-वित्तगेधर्ममोक्षस्थितिःशस्यते। 


कामगे धर्ममोक्षार्थगः रोभनो मोक्षगे केवलं घर्मगः प्रोच्यते । 
यस पदिका चक्रमा धर्म-मागंमा यं रहेका बेडा चनद्रमा 
अर्थं वा मोक्षमा स्थुत हन्‌ .ता यात्रामा शुम इन्छ । अस अथं 
मागमा चयं मए धमं वा अथमा चन्द्रमा इन्‌ तापनि शछ्मे जान्ु । 
काममा घ्रे र धमे, मोक्ष, अथेमा चन्द्रमा हउन्‌ ता यत्रामा शुम 
जान्वु । अरु मोक्षमा दयं तथा धमंसंज्ञक नकषत्रमा चन्द्रमा दोस्‌ 
तापनि श्म जान्यु, अन्यथा अश्चुम जान्वु ॥ ४९७ ॥ 
र दवितीयभरकारेण पन्थाराहफर म्‌ # 
धरम॑मागे गते सूयं अर्थाशे चन्द्रमा यदि । 
तदा शच्ुभयं तस्य जेयं त॒ विविधैः शुभः ॥ ४८८) 


२२७ ज्योतिःसार 


धमे सागंमा सयं र अथ मार्गमा चन्द्रमा दोस्‌ ता यात्रा गनकि 
शघ्रुभय होला ॥ ४९८ ॥ 
ध्मभागें गते सूये चन्द्र तत्रैव संस्थिते । 
संहारश्च भवेत्त भङ्गो हानिः प्रजायते ॥ ४८६८ ॥ 
धमं मार्गमा घ्य र उसैमा चन्द्रमा पनि भर्‌ संहार, भङ्गर 
डानि इन्छ ॥ ४९९ ॥ 
अमार्गे गते सूये चन्द्र धमस्थिते यदि । 
गजलाभो भवेत्तस्य ततर श्रीः सवेतोमुखी ।॥ ५०० ॥ 
अथं मार्गमा प्य र धमं सार्गमा चन्द्रमा होस्‌ ता यात्रा गना 
डात्ती र बहत सुख प्राप्र दोला ॥ ५०० ॥ 
अथेमागं गते सूयं चन्द्रे तत्रैव संस्थिते । 
प्रथमं जायते काय पुनभंङ्गो भविष्यति ।॥ ५०१॥। 
अथं मार्गमा यं र उसेमा चन्द्रमा पनि होस्‌ ता यत्रा 
गनि पिले ता कायं होला, फेरि पछि भङ्ग हुनेछ ॥ ५०१ ॥ 
अर्थमा्गे गते सये चन्द्रे मोक्षस्थिते यदि 
भूमिलामो भवेत्तस्य दषेयुक्तः खखी भवेत्‌ ॥ ५०२ ॥ 
अथं मार्ममा दय, मोक्ष मार्गमा चन्द्रमा भए यात्रा गनाले 
भूमि लाभ, हयुक्तं र फेरि सुखी होरा ॥ ५०२ ॥ 
काममागें गते सये चन्द्रं धमे च संस्थिते । 
गजाश्वाश्च विरृभ्यन्ते राजमानश्चर सं मवेत्‌ ॥ ५०३ ॥ 
काम मार्ममा षयं र धमं सार्गमा चन्द्रमा भए, यात्रा ग्नि 
राजपषम्मान तथा हात्ती, घोडा आदि पनि प्राप हुनेछ ॥ ५०२ ॥ 
काममा्गे गते सूरये चन्द्र चेवाथंसंस्थिते । ` 
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मुूरतप्रकरणम्‌ २२१ 


सकलं जायते तस्य विष्नभंगो विनिदिशेत्‌ ॥ ५०४ ॥ 
काम भार्ममा सयं अथं मार्गी चन्द्रमा मए सवै कायंहर्कोः 

सिद्ध ( पिध्न-भङ्क ) दाला ॥ ५०५४ ॥ 

काममा गते स्ये चन्द्र तत्रैव संस्थिते । 


विग्रहं दारुणं चव कायंनारां विनिर्दिशेत्‌ ॥ ५०५ ॥ 


„ काम मागमा सुयं र चन्द्रमा दुब भए अत्यन्त दारण विग्रह र 
कायको नान्न अरु अनेक विध्न. पनि हाला ॥ ५०५॥ 


काममागें गते सूये चन्द्रे मोक्षगतेऽपि वा। 
राज्ञो खाभो भवेचस्य स्वेष्टलाभं षिनिदिशेत्‌ ॥ ५०६॥ 


काम मार्गी सये, मोक्ष मार्गी चन्द्रमा भएका वेला यात्रा गनाः 
राज्यलाभ र धरे सवर्णादि इच्छित द्रव्यको राभ हनेछ ।! ५०६ ॥ 


मोक्षमा्ेँ गते सये चन्द्रे धर्मंस्थिते यदि। 
रेमलाभ्ये भ्वेतस्य सषेकायं प्रसिद्धयति ॥ ५०७ ॥ 


मोक्ष मागमा सुय, धमं मागमा चन्द्रमा भएका वेठा यात्रा गरे 
सुवणं राभ होला । एर अरु सवे कायंदरु सिद्ध दोखा ॥ ५०७ } 


मोक्षमार्गे गते स्ये अथाशे चन्द्रमा यदि। 
विफलं तस्य द्र्य च चौरराजारिजंभयम्‌ ॥ ५०८ ॥ 


मोक्च सार्गया सये र अथे अगस चन्द्रमा होस्ता वे कायको 
निष्फल, चोर, राजा, चत्र आदिवाट पि अत्यन्त भय दोला ॥५०८]} 


मोक्षमार्गे गते ये चन्द्रे कासिस्थिते यदि । 


„ सबसिदधमवाप्नात कायं च जयमव्‌ च्‌ ॥ १०८ ॥ 


मोक्षमाभंम्‌] इय, काम मागमा चन्द्रमा भएका वेखा यात्र 
गनि सवे कायश सिद्व हेला । अरु कायस पनि आपलु विजय 
होला ॥ ५०९ ॥ 


२२२ ज्योतिःसारः 


मोक्षपागे गते सूर्ये चन्द्रे तत्रे संस्थिते । 
विरहो दारुणश्चैव विष्नस्तस्य भविष्यति ॥ ५१० ॥ 
मोक मार्गमा श्रयं र चन्द्रमा भएका वेसा यात्रा गनी दारूण 
विग्रह र अरु२ धेरै प्रकारका विघ्न आदि पनि हुनेख ॥५१०॥ 
यात्रा युद्धे विवाहे च प्रवेशे नगरादिषु । 
व्यापारेषु च सर्वेषु पन्थाराहः प्रशस्यते ॥ ५१९ ॥ 
फेरि यात्रामा, युद्धमा, विवाहम, प्रामादि प्रवेशमा र व्षापारं 
आदिमा पन्था राहको विचार गसं अति आवश्यक छ ॥ ५११ ॥ 
® प्रहाघीनेन शछमयोगज्ञानम्‌ # 
स्थाने यदा स्य॒गरुसोम्यशक्राः 
सिद्धयन्ति कायौणि च पञ्चमेऽह्धि ॥ + 
राञ्यास्पदं वा सुखदेशलाभं + न 
मासस्य मध्ये थरहभावयुक्तम्‌ ॥ ५१२॥ 
यात्राका लग्नमा गुरु, जुध, शक्र, स्थित हुन्‌ ता पाचों दिनमा 
आपलु कायं सिद्ध ग, अर राञ्य, सुख, अनि देशका काम गर 


अथात्‌ एक मासम ग्रह भावले युक्त भए पछि फर जानुपछ ।५९२॥ 
# योग-भधियोग-योगाधियोगाः # 


बुधेञ्यभृग॒पुत्राणामेकश्ेत्केन्द्रकोणगः 
तदा योगोऽत्र गमने क्षेमो भवति भूभुजाम्‌ ॥५९३॥ 
अधियोगो भवेत्‌ दाभ्यामतर क्षेमजयो भ्रुवम्‌ । 


चिभिर्योगाधियोगोऽत्र यशः क्षेमधनागमः ॥५१४॥ 
बुध, बृहस्पति, शक्र यी तीन ग्रहमध्ये एके ग्रह पनि केन्द्र 
१।५।७।१० बा त्रिकोण ९।५ मा होसता योगसंज्ञक योग इन्छ । 
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स्यसमा यात्रा गनाडे राजाहख्को कल्याण दोला । फेरि अरु यो तीन 


ग्रहका मध्यमा दई ग्रह केन्द्र वा त्रिकोणा उन्‌ ता अधियोगसंज्ञक्‌ 
योग हुन्छ । त्यस्मा यात्रा गनं क्षेम जय रहोखा तथा तीन अर 
कन्दर वां त्रिकोणमा मर योगाधियोगसंज्ञक योम हन्छ, त्यसमा यात्रा 
गर्नाले यश्च, क्षेम अरु धनङाम परि होला । अर रि नै आचायंका 


अतल योगाधियो पसा भूमिको पनि साभ हुनेछ ॥ ५१३-५१४ ॥ 


£ यात्रायां मासमध्ये तिथिचक्र फलञ्च # 
पोषे पक्षत्यादिका दादरेषं- 
तिथ्यो मघादो दितीयादिकास्ताः । 
कामात्तिषः स्युस्तृतीयादिवच्च- 
याने प्राच्यादो एलं तत्र ष्ये ॥१११५॥ 
सौख्यं क्लेशो भीतिरथांगमश्च 
शुन्यं नेःस्वं निस्वता मिश्रता च ॥ 
द्रव्यक्लेशो दःखमिष्टा्िरथो-- 
लाभः सख्यं मङ्गल वित्तखाभः ॥५१६॥ 
लाभो द्रव्यािधैनं सोख्ययुक्तं 
भीतिलामो स्युरथागमश्च ॥ 
लाभः कृष्टं द्रव्यलामो सुखं च 
कष्टं सोख्यं स्लेशलाभो सुखं च ॥५१७॥ 
सौख्यं खाभः कायंसिद्धिश्र कृष्टं 
क्लेलाः कृष्टात्सिद्धिरथों धनं च ॥ 
सृत्युलोभो दरव्यलखामश्च शून्यं 
शून्यं सौख्यं सृत्युरत्यन्तकषटम्‌ ॥५९८॥ 
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पौषमासदेखि बाह महीनाको चक्र-ठेख्यु । स्यस्को तरु पोष 
महीनामा बाह तिथि तेर्खो परेवदेखि, फेरि माघमा दहितीय'देखि 
तेरो तिथि छेख्वु, यसे प्रकार सथ चक्र अथात्‌ फाल्युनमा ठतीयादेखि 
तछा तिथि छेख्नु, तथा रच॑त्रमा चौथीदेखि छेख्नु । यसे प्रकार सपर 
महीनामा लेख्व॒ । अरु फरि यो पनि जान्यु पछ छि त्रयोदशी र 
वतीया, चोथी र चतुदशी, पंचमी र पूणिमाको पनि एके फ हुन्छ । 
अरुएक पंक्तिमा पूवे आदि चारे दिश्लाहरू फट चक्रका कमले जान्वु । 
पंक्तिमा पूर्वादि दिश्ाको फर दिशाहसरुका क्रमङे जान्लु ॥५१५-५१८॥ 
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# युद्धयात्रा कथ्यतते # 

राहुयुक्तानि ऋक्षाणि जीवपक्षस््रयोदश । 

सृतपक्षस्तु भोग्यानि कतंरी तदधिष्ठितम्‌ ॥५१८॥) 

तत्‌ः पञ्चदशे भ्रस्तं चिन्त्यं युद्धे गमादिषु । 

जीवपक्षः शमो ज्ञेयो सृतपक्षस्वशोभनः ॥५२०।१ 
मतपक्षाच्छुमं भ्रस्तं भरस्तभाकतंरी शभा । 

मतपक्षे सहखांशो जीवपक्षे विधो स्थिते ॥५२१॥ 
यात्रायां विजयस्तत्र विपरीते पराजयः । 

उभो चेज्जीवपक्षस्थो यात्रा तत्रापि शोभन। ॥५२२)} 
चेदुमो मल्युपक्षस्थो रविन्द्‌ तत्र कष्टदो । 

यायिनो जयदश्चन्द्रौ जीवपक्षे व्यवस्थितः । 

भव॒माच्‌ जीवपक्षस्थः स्थायिनो विजयावहः ॥५२३॥) 

राहुका नकषत्रदेखि गनेर रोदा जो तेहौ नक्षत्र आर, स्यो 

जीवपक्ष संज्ञक हो । फेरि अगाडिको तेहों नक्षत्र खरतपक्च संज्ञक टो} 
अरु जस नक्षत्रमा राह वसेको छ त्यो नक्षत्र कतरीसंज्ञक दो ! फेरि 
राहुका नक्षत्रदेखि पन्द्रो नक्षत्र भ्रस्त संज्ञक हो । यिनको युद्ध यात्र 
आदिमा विचार गलं उचित हन्छ । जीवपक्ष ज्यु, मृत पश्च अञ्युम 
हो । खरतपक्षदेखि ग्रस्त ओं प्रस्तदेखि कतरी श्चुभ हन्छ । खतपन्तमा 
द्यं जीवपक्षमा चन्द्रमा भएका वेला यत्रा गदां युद्धमा जय दोखा ) 
अर्‌ विपरीत अथात्‌ यतपक्षमा चन्द्रमा जोवपक्षमा खयं दासता यात्रामा 
पराजय होला, फेरि षयं चन्द्रमा दुवे जीवपक्षमा हर्ता यात्रामा 
यभ होला । यदि चन्द्रमा यं दुवै मृतपक्षमा हुन्‌ ता कष्टदायक्‌ 
हृन्छ । अरु जीवपक्षमा चन्द्रमा दउच्‌ ता युद्धमा जानेहरंखे विजय 
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गनंछन्‌ । यदि षयं जीवपक्षमा भए स्थायी राजा अर्थात्‌ जो आसस्नै 


किलामा बसेको छ उको जोत दोखा ॥ ५१९-९२३ ॥ 
# यामराहुविचारः # १ 


अपु प्रहरा्धेषु प्रथमायेष्वहनिराम्‌ । 
पूर्वस्यां वामतो राहस्वुर्या ठया दिशं नजेत्‌ ॥५२४॥ 
यात्रायां दक्षिणे राहुयुदकालि जयी भद्‌ । 
पृष्टे च समता जेया सम्मुखे वामभ्रत्युदः ॥(५२५॥ 
आढ प्रहराद्ध अथात्‌ आधा २ प्रदरदेखि पू आदि चार चार 
दिशामा राहु चर । सो युद्ध यात्रामा दाहिने राह जीत गराई 
दिनेबाला हो, फरि पछाडि सामान्य जन्तु, अरु समधु र वार्यम 


खत्युदायक हुन्छ ॥ ५२४-^२५ ॥ 





कः राहुचक्रम्‌ # 
* वा. | द, | ई, | प भा. उ. | नै. | दिशा 
॥ |१.। टरम क्क ३ | * | दिनप्रहणदधः 
५॥|५९ |५|६ |९॥|७ |५॥ | | रानिप्रहरा् 


।  ‰# पञ्चस्वरचक्रल्ञानम्‌ # 
क(दिहान्ताल्छिषेहणांर्‌ सखराधोञ्जगोज्क्चित।र्‌ । 
तिथकपंक्तिक्रमेणेव पथतरिंशसकोके ॥५२६॥ - 
नरनामादिमो वर्णो यस्मत्सख्ररादधः स्थितः । 

` स स्वरस्तस्य वणस्य वणंस्वर इहोच्यते ॥५२७॥ + 
न प्रोक्ता इ्वणा वणां नामदो सन्ति ते नहि । ¦ 
चे द्रवन्ति तदा ज्ञेया गजड स्ति यथाक्रमम्‌ ॥५२८॥ 
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यदि नाम्नि भवेहणैः संयक्ताक्षर्लक्षणः । 
आष्यास्तदादिमो वणं इत्युक्तं वह्ययामज्ञे ॥१२८॥ 
अस्वरो पेषधिहाठीरिः कन्यायुममककंटाः । 
धनुर्भीनादुकारः स्यदेकारश्च तुलावृषौ ॥५३०॥ 
ओस्वशे सरगङ्कम्भो च राशी्चस्ति अ्रहुस्वराः 
स्वराधःस्थापयेत्खेया्‌ राशयो यस्य नायकः ॥५३२१॥ 
अकरि सष्ठ अक्षाणि सयादिष्कमेण च । 

पञ्च पञ्च॒ इकाराद्‌वेवमृक्षस्वरोदयः ॥५३२६॥ 
अकारादिक्रमानन्यस्य नन्दादितिथिप्चकम्‌ । 
दिनस्वरादयो नित्यं स्स्वतिध्यादि जायते ॥५३३॥ 
नभस्य मागे वैशाखेष्वकारस्योदयो भवेत्‌ । 
आदखिनश्रावणाषपटेष्विकारो नायकः स्मृतः ॥५३४॥ 

 उकारथेत्रपोषे स्यादेको ज्येष्ठकार्तिके । 

ओकार उदयं याति मधणरास्युनमासयोः ॥५३५॥ 

आयो बाः कुमारश्च युग वृद्धो मतस्तथा । 

किञ्विस्छाधक्रो बालः इमारस्वर्धंखाभदः ॥५३६॥ 

समेसिद्धो युग प्रोक्तो यृडधोमध्योऽधमोऽन्तिमः । 

युद्धकाले षिचिन्त्येषु तिथिभार्गेण निश्चितम्‌ ॥५२७॥ 
स्वरहरूका तलको आदि अक्षर ल्ख्नु। ङ ज ण यी 
अक्षरहरूराई छोडेर ठेख्खु । तेज प॑क्तिमा क्रमेर येति कोराको 

` क्र भरतु नरका नामको आदि अक्षर जन स्वरका वर हन्छ त्यदी 
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उसको वर्णन स्वर अथौत्‌ बालस्वर -जान्तु । ङ जण यी अक्षर 
स्वरमा कदिएका छेनच्‌ । परन्त॒ .जसका नामादिमा होस॒ता ग, ज, ड 
यस क्रमले जान्यु अथात्‌ ड का जगामा ग, जका जगामा ज, फार 
ण का जगामा ड अक्षरको ग्रहण गलं पछ । यदि नामका अक्षरमा 
दइ अक्षर मिेको होस॒ता आदिका अक्षर ग्रहण गजं मन्ने ब्रह्मया- 
मलमा कहेको छ । 

` अकार स्वरमा मेष, सिह, इृधिक ठ्ग्न स्थापित गुं तथा 
कन्या, मिथुन, ककं इकार स्वरका तर ठेख्नु । धन, मोन उकार 
स्वरका मनि ठेख्च । त॒ला-वरप एकार स्वरका तर टेख्चु । तथा मकर 
कुम्भ ओकार स्वरका मनि टलेख्चु । उसका मनि ग्रह स्थापित गु । 


यै क्रमे जप रारिको स्वामी जो ग्रह हो उसे ग्रहका उसे रालिकाः 
साथ स्थापित गन, अकारादि स्वरमा -चक्रदेखि जान्वु । तथा 
अकार स्वरका मनि रेवत्यादि सात नक्षत्र स्थापित गच्च । अर्‌ 
पुनवसुदेखि पाँच नक्षत्र इकार स्वरमा ठेख्चु तथा उत्तराफास्गुनीदेषख 
पाँच नक्षत्र उकार स्वरमा लठेविदिवचु। एरि अयुराधदेखि च्‌ 
नक्षत्र एकार स्वरमा स्थापित गदं बा अवणदेखि पाँच नक्षत्र ओकार 
स्वरमा ठेख्ु । अकारादि स्वरमा नन्दादि पौँच तिथिदरू क्रमकः 


लेख्य सो नित्य दिन र स्वरोदय इन्‌ । आप्ना २ स्वरदेख स्पष्ट 


गरेर चक्रमा जान्नु । मद्र, मागशीपे, वैशाख यी महिना अकारका 


मनि ठेख्॒॒तथा आश्विन, श्रावण, आपाद इकार स्वरमा टेख्चु । 


अरु चेत्र, पौष उकार स्वरमा स्थापित गतं । ज्येष्ठ, कातिक एकार 


स्वरमा टेख्ल; माध, फाल्गुन महिना उकार स्वरमा स्थापित गुं ¢ 
म्रथम कोठामा बालस्वर छ, दोस्रामा कमार स्वर छ, तेस्लामा युवा 


छ, चौथामा वृद्ध र पोँचौमा मृत जान्चु। बारस्वर थोरे लाम 
गदछ, मार संज्ञक आधा लाभ गदछ अरु युबा स्वर सवंसिद्धिकारकः 


इन्छ तथा ब्ृद्धस्वर मध्यम हुन्छ, मृतस्वरङे अधम फल दिन्छ ॥ 


+ 
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युद्धकारुमा विशेष बिचार गजं उचित हो । तिथिदेखि जान्लु 1 तथा 
युद्ध-कालमा नामादि अक्षरदेखि खिद गोचरमा जन्म नामाक्षर्देखि 
विचार गचं उचत हुन्छ ॥ ५२६-५३७ ॥ 


रः पचस्वर्चक्न्याख १ 
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स्वात्यम्तकादहििसपोष्णकराजुराधा-- ` ` 
दित्यघ्रवाणि विषमास्तिथयोऽङ्टाः स्यः ॥ 





२३० ज्योतिःसारः 


सयेन्दुमन्दथुरवश्र कुलाङकजलो- 
मलम्बुपेगविधिभं दराषडहितिथ्यः ॥१३८) 
पूवाश्वीज्यमघेन्दुकर्णदहनाद्रीशेन्द्रचित्ास्तया 
शकारो कटसंज्तकाश्च तिथयोऽकाषटन्द्रपेदेपिताः ॥ 
यायी स्यादङुल्ते जयी च समरे स्थायी च तद्ररङकले 
सन्धिःस्यादुभयोःकटकुलगणेभूमीरयोर्यध्यतोः।।५२२। 
स्वाती, भरणी, आश्ठेपा, धनिष्ठा, रेवती, इस्त, अनुराधा, पुनव षु 
वा ध्रवसज्ञक नक्षत्र तथा विषम तिथि १।३।५।७।९)११। 
१२३ शनि, चन्द्र, गुरु, यं यौ वारदरूको अङ्ख्गण संज्ञा हो । सूल 
सतमिषा, आद्र, अभिजिद्‌ यो नक्षत्र, दशमी, षष्ठी, हितीया तिथि, 
ञुधवार यनक कराङ्रगण सज्ञा हो । तीने पूवा, अरदिनी, पष्य, 
मधा, सृगिरा, श्रवण, छृत्तिका, विक्ाखा, व्येष्ठा, चित्रा यी नक्षत्र 
छक्रवार, मङ्गलवार तथा द्वादशी, अष्टमी, चतुदंशी चौथी तिथि 
यिनको इल्गणसज्ञा हा । जानेको अङ्खर संज्ञक नक्षत्रादिमा जीत 
इन्छ । युद्धका समयमा तथा स्थायी अथात्‌ स्थिर हनेको इलगणका 
न्त्रादिदरूमा जीत हृन्छ । अरु ङडाङरुगणमा राजादरूका युद्धम 
दुवै जनाको मिलाप हुन्छ ॥ ५२८-५२९ ॥ 
ध (न वारधातविचारः 
मेषे रविवुधः ककं मिथुने चन्द्र एव च। 
कन्यावुषभसिदेषु शनिः स्यान्मकरे कुजः ॥१५४०॥ 
धनुवृधिकमीनेषु शकोऽथ त॒लङ्म्भयो ¦ । 
अम, अ दैः 
जीवर्चेते जन्मरागो धातवारा बुधैः स्मृताः ॥५४१॥ 
मेषराशिवालाको रविवार घात हो । ककंको बुधवार, मिथुनक्छे 
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चन्द्रवार तथा कन्या, बृप, सिहको शनिवार, मकरको मङ्गलवार र धनु, 
व्रधिक र मीनको शुक्रबार तला वा कुम्भको बृहस्पतिवार धात-हो } 
यो जन्म राक्षिमा पण्डितहरू धातवार कहन्छन्‌ ॥ ५४०-५४१ ॥ 

# घातवारचक्रम्‌ 


=-= = ~ -- ---न = "~ ~~ ~ ~~ ~~~ ~ 


र. श. चं. बु. श. दा. चृ. छ. छ. म. वर. छ | वार 
# ग्रहयोगज्ञानम्‌ 

तनो जीव इन्दुमतो वेरिगोऽकैः 
प्रयातो मरीन्द्रौ जयत्येव काच्रच्‌ ॥५५२॥ 
लग्ने युरौ रिपौ भोमे लाभेऽके सदे शनौ । 
जयत्याश च्‌ याने ऽवुकरलो यदि भागेवः ॥५४३॥ ` 
गुश लमग्नेऽष्टमे चन्द्र षष्ठे सये जयत्यरीच्‌ । 
तनौ जीवेऽथवा कषेर्वित्तायस्थेजयो गमे ॥५४५॥ 
लग्ने स्ये विधौ यने धनस्थेज्ञेज्यभा्वेः । 
प्रयाति नृपतिः सोऽरीञ्जये चाक्षयं इवोरगाच्‌ ॥५४५॥ 
मन्दारौ . चरिषडायस्थो बलिनो ज्ेज्यभागैवो । 
प्रयाणे भुपतेयेस्य वसुधा तस्य दस्तगा ॥५७६॥ 
लग्ने जीवे विधो यने चतुथं ज्ञे तथा भृगो । 
पापेखिगेमदीपालः प्रस्थितो ठकभते भियम्‌ ॥५० 
लभिऽकें खे बुधे शक्र दश्िक्ये भूमिजे शनो । ` 
द॒नेऽञ्जे तचुगे जीवे प्रस्थितस्य भवेञ्जयः ॥५४८॥ 
लृग्नेऽग्जे वा गुरो षष्टे घय व्योमगते शनो । 
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सुतेञ्ये हिबुके शक्र राजा हन्ति गमे रिपून्‌ ॥५४८।। 
शके तुये रिलाभस्ये केन्द्रस्थय॒खीक्षिते । ` 
स॒प्ताष्टाङ्कगतेः पापर्योगोऽयं बहु छाभदः ॥५५०।। 
श॒क्राज्येस्तितुरस्थेः शचरुस्थे मन्दभूमिजे । 
यात्राभूमिभुजां शस्ता शुवृन्दविदारिणी ॥५५१॥ 
रग्नमा बृहस्पति र चन्द्रमा छेठोंया अरौमा दयं भएका 
योगमा यात्रा गर्नाङे राजा चत्र जित्नेखन्‌ । ग्नम बृहस्पति, छेटो 
मङ्गल, एवारौ शयं तेस्रो शनैर भएका योगमा यात्रा गर्नाले शत्रुखाई 
जिलेखन्‌ । शक्र बायोँ वा पछाड़ भएर बृहस्पति लग्नमा, आटा 
चन्द्रमा, केदो यं मए शत्रर1ई जिलनेखन्‌ अथवा लग्नमा ब्रहस्पति रेष 
ग्रह राहु केतु छोडर दोसा एघारोमा हुन्‌ ता जीत दोखा । रग्नमा यं 
होस चन्द्रमा सातो होस दोस्रामा उुध, ब्रहस्पति, श्युक्र हन्ता यस्ता 
योगमा राजाके यात्रा गरे गरुड्ठे सपं जिते श्च जिस्छन्‌ । शनैश्चर 
मङ्गल तेस्रो, छठी, एषारो; बुध, चहस्पति र श्चक्र वली भएका योगमा 
राजा यात्रा गरन्‌ ता परथ्त्री छाम दासा । ग्नमा चरहस्पति, चन्द्रमा 
सावो, चोथो उुध शुक्र रं पापग्रह तेसखरामा भएको योगमा यत्रा गरे 
अव्य लक्ष्मी प्राप होडा । ` एषारो सय, दशो बुध वा शुक्र, तेसा 
भद्गल वा रनर, सातो चन्द्रमा र चहस्पति रुगनमा भएकावेखा 
यात्रा गनि जयप्राप्ि होला । टग्नमा चन्द्र वा गुरु, छठे सय, दशं 
शनैर, पांचोंवा चौथो शक्र भएका योगमा राजे यात्रा गदां 
शत्रुखाई जित्लान्‌ । शक्र चौथो, तेलो, एधारो, केन्द्रमा भएर बृहस्पति 
श्ुक्रखाई देखतछ भने र सातौ, अटौ, नवो पापग्रह हुन्‌ ता यात्रा 
गनङि बहुत लाम होला । शछयक्र, सयं, बृहस्पति तेस्नो चौथो दोस्‌ र 
शनेश्वर मङ्गल छेटो होस्‌ ता सजादरुखाई यात्रा -छम भएर शनुको 
समूह नाश्च गन हुन्छ ॥ ५४२-५५१ ॥ 


चै क, 
+ # ^ 
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# पनः राच्रञ्जययोगः # . 
सिते लग्नगते स्थे लाभगे हिबुके विधो । 
ततो राजा रिपून्‌ दन्ति केशरीषेमसंहतिम्‌ ॥५५२॥ 
लग्नमा श्यक्र, षयं लाभस्थानमा, चन्द्रमा चौथो भएका योगमा 
राजाठे यात्रा गरेमा सिदे हात्ती मारे चं शत्रुलाई मारा ॥५५२॥ 
` क दाचञ्जययोगचक्रम्‌ # 


(द 















पुण्डरोकयोगः ॐ 
गुरो ककेटगे लग्ने भानावेकादशे स्थिते । 
पुण्डरीको महायोगः शत्रपक्षपिनाशकृत्‌ ॥५५३॥ 
ककं राशिको चहस्पति रुग्नमा र एषारौं सयं भए पृण्डरीक्‌ 
महायोग हुन्छ स्यो शघ्चपक्च नाश्चकारक हो ॥५५३॥ 


चै पुण्डरीकयोगचक्रम्‌ ® 
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# कामदयोगः % - 
बृषरारिगते चन्द्रं लाभस्थे केन्द्रगे यरो । 
कामधेनुरयं योगः कामदो यायिनो रणे ॥५५५॥। ९ 
इष रारिको चन्द्रमा भएर एधारों दोस केन्द्रमा वृहस्पति होसता 
कामधनुसज्ञक योग रणमा जानेको कामना पूणं गरिदिने होला ।५५४ 
® कामदयोगचक्रम्‌ # 





# ूर्णचन्द्रयोग भः ॥ 
तरिषषटाभगेष्वेषु रविमन्दङुजेषु च । 
पूणचन्द्रो महायोगः पूणराज्यप्रदः सदा ॥५५५॥ 
तेस्रो सूय, छटों शनैर र॒एधारो मङ्गक दोस्‌ ता पूर्णच 
महायोग हुन्छ त्यो यात्रामा राञ्यदायक इन्छ ॥५५५॥ 
® पूणंचन्द्रयोगचक्रम्‌ # 


=. | 


म. र | 





[कि ` ` का 
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४ खगेन्द्रयोगज्ञानम्‌ # 
लग्न शुक्रं शशी बन्धो कर्मस्थाने युस्य॑द्‌ । 
ˆ मुगेन्द्रयोगो विख्यातो यातुः सर्वार्थसाधकः ॥५५६॥। 
रग्नमा शक्र, चन्द्रमा चौथो र दशौ चहस्यति होस्ता गगन 
सज्ञक योग हुन्छ, उसमा यात्रा सर्वर्थ-साथक हन्छ ॥५५६॥ 
® सखगेन्द्रयोगचक्रम्‌ ॐ 





क 


क # चन्द्रकालानरकचक्ज्ञानम्‌ * 

पूवन्रशूकमध्यान्तं दिनच्छक्ाणि गण्यते) 

बिशुलानां भवेन्मृद्युमष्यमं बदिरषटकम्‌ ॥५५७॥ 

खाभशषमं विजानीयाच्चनदरगमे न संदायः । 

चन्द्रकालानट चकं नामभं हर्यत रणः ॥५५८। 

गमे हयं ढयं दचादन्यत्रेकैकमेव च ॥१५५२।) 

पूवा त्रि शूलदेखि मभ्यका अन्तक चकर लेख्लु अभिनित्समेत 

चन्द्रमाका नक्षत्रदेखि आफ्ना नाम ॒नक्षत्रसम्म गन्न्‌। नाम नक्षत्र 
त्रिश्चलमा परून्‌ ता युद्रमा मरत्यु होला । अरु व्रिशूलका पासमा जो 
एक शल हो उसमा परे मध्यम जान्तु । अरु चन्द्र गर्मका नशषत्रमा 
नाम नक्षत्र परे लाभ क्षेम जान्नु । यस चन्द्रकारानलचकरमा नाभ- 
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नक्षत्र युद्धमा हेच उचित हो । गभेमा दंड २ नक्षत्र दिनु अन्यत्र 
णक एक दिचु ॥ ५५७ ५५९ ॥ 
® चन्द्र काट (नदख्यक्रन्यासः ॐ 


२२.१२८ 
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® युद्धनाडीज्ञानम्‌ ® 
आद्रो मगपय॑न्तं मध्ये मूलं प्रतिष्टितम्‌ । 
रवीन्दुनामनक्षत्रं येको नाडिगो भवेत्‌ ॥५६०॥ 
तस्य मृत्युन सन्देहो रोगाद्वाथ रणेऽपि वा ॥५६१॥ 
आद्रा नक्षत्र आदि मानेर श्रगशिराको अन्तसम्म तरिनाडीचक्र 
ठेख्लु । तथा बीचमा मूलनक्षत्र स्थापित गुं ॥ ५६० ॥ 
फ़ल -घय चन्द्रका नक्षत्र तथा नाम नक्षत्र एक नाडीमा परे 
शरतयु हुनेछ, युद्ध र रोगभा नाड़ी-चक्र ` षिचालुं आवरयक छ ॥५६१॥ 
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# युद्ध नाडीज्ञानम्‌ # 
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# भ्रामवरावटज्ञानम्‌ # 


भम्यक्षरं चतुण्यं तिथिवारसमन्वितम्‌ । 

शिवनेत्रेहरेद भागं शेषं भमिवलाबलम्‌ ॥५६२॥ 

चन्द्रशेषे बटखा भिः श॒न्या ने च शेषके । 

वहिदोषे भवेन्म्य्य॑द काले षिचिन्तयेत्‌ ॥५६३॥ 
भूमिका नासो अक्षर चौगुना गजं तिथि वार जोड़दिकु; 


तीनको भाग दिचु र शेपदेखि भूमिवलावरु विचानै.। एक चे भूमि 


वर जान्नु २ शेप वचेभा शल्य भूमि जान्वु फ़रि तीन वचे भूमि 
त्युकारक जान्वु ॥ ५६ २-५६३॥ 
# युद्धसमये नारद्‌विचारः # 


तिथिवारयतं कायं रिभिभांगो बिधीयते । 
स्वर्गपाताठमदयुश्च क्रमतो याति नारदः ॥५.६४॥ 
मत्युटोके यदा तिष्ठतदा युद्धं न संशयः ॥५६५॥ 

तिथि र वार जोह्िदिनु, उस्षमा तीनको भाग दिनुर रोष क्रमेङे 
नारद जान्न | एक्‌ यचे स्वगंमा, दइ वचे पातालमा र तीन वच 
स्रत्युलोकमा जान्वु । ॒रत्युरोकमा नारद भए पक्के युद्ध जान्न्‌ , यसम? 
केही संदेह देन ॥५६५॥ 

# युद्धकान ज्ञानम्‌ # 


जन्ममाददिनभं यावदगणनीयं यथाक्रमात्‌ । 
तिथियुक्तं च वेदध्नं ्रिभिभागो विधीयते ॥५६६1१ 
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एको म॒दयुद्धैयोषातं शन्ये सुखप्तमन्वितम्‌ । 
कालन्ञानमितिख्यातं युद्धकाले विचिन्तयेद्‌ ॥५६७॥। 
जन्म्‌-नक्षत्रदेखि दिनका नक्षत्रसम्म गन्ु, त्यक्षमा तिथि 
जोाडिदिन र चारे गुणा गतु त्यसे अङ्मा तीनको भाण दिलु । एक 
दो¶ वचे मृत्यु, दृह बचे घात, जन्य वचे सुख युक्त जान्वु । यष काल 
ज्ञानखाई युद्ध समयमा वचां आवरयक छ ॥५६६-५६७॥ 
ॐ राखधघ्रर्‌रनय॒क्तिक्ञानम्‌ + 
कृत्तिका च विशाखा च भोमषरेण संयुता । 
तद्योगे षटितं शस्तं समामे सिद्धिदायकम्‌ ॥५६८ा 
कत्तिका वा विज्ाखा नक्षत्र मङ्गलवार युक्त भएका दिन 
हथियार गदन सके युद्धमा सिद्धि दोला ॥५६८॥ 
अपामार्भरसेनेव यानि शस््ाणि लेपयेत्‌ । 
जायन्ते तानि समरामि वञ्रसाराणि निशितम्‌ ॥५६९॥ 
अपामा्गको रस ठेपन गरेको शस्त्र युद्धमा वज समान हुन्छ ५६९ 
% यात्रान्ते गरदप्रवेशसुह्यतेः # 
दरेवासरं चाष्टपष्टों च रिक्ताविहाय प्रभुः सन्निवृत्तः प्रयाणात्‌। 
शभाहे विशेन्मनिदरंमित्रचित्रामगाग्युतराशवतीरोहिणीष्‌॥ 
प्वेशान्निगंमस्तस्मालेरं नवमे तिथो । 
नक्षते च तथावारे नैव यात्‌ कदाचन ॥५७१॥ 
द्वादशी, अष्टमी, षष्ठो, रिक्ता ४।९।१४ यी तिथिहशूमा राजा 
यात्रादेखि एकर आए ग्रहग्रवेश्च गये वजित हन्छ । अरु श्म दिनमा 
न्दिरमा प्रवेश्च गयु । अनुराधा, कतरा, सगश्चिरा, तीन उत्तरा 
रेवती, रोहिणी यी नक्षत्र श्चभम हन्‌ । प्रवेशदेखि यात्रावा यात्रा 


(८? 


च 
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देखि प्रवेश नवम दिन वा नवम नक्षत्र तथा नवम तिथिमा वजत 
गु ॥ ५७०-५७१ ॥ 
# ख्द्रयामले दिाव्रद्धिषरिकासुहूतेः # 


त्रिपुरहरयुष्ूत केन टष्टं श्रुतं वा 
सकलमपि हि दिष्टं शम्भुना भूतहेतोः ॥ 
यरद शुममद्युभ वा याच तारय वा 
तदिदमपि नरेन्द्रैः सवेदा चिन्तनीयम्‌ ॥५७२॥१ 
श्रीमहादेवजीको हिषरिका युद्रतंखाई सवे देखे वा सनेको 
य सकाई प्राणोहरूका कस्याणका लागि भ्रोमहादेवजीरे करि्पित गरे 
छन्‌, शभ फ वा अञ्चुम कायं राजाहरूरे यपत शुहूतको विचार गरेर 
आपन्‌ कतव्य गनें गर्न ॥ ५७२ ॥ 
श्रीपावेत्युवाच # 
ओरडम्भो प्राणनाथे वद मे करुणानिधे ! । 
त्रिपुरस्य वधे ग्रोक्ता युदतां ये शभप्रदाः ॥५७३॥ 
भतानाञुपकाराथ सवेकालेष्टसिद्धिदम्‌ । 
पुरुषार्थप्रदं बहि करुणाकर शङ्कर ॥५७४॥ 
श्री पाव॑तीजी भ्रीमहादेवजी संग प्रन गद्‌ छिन्‌ कि हे प्राणनाथ ? 
डे दथाका सथर, श्रीक्घस्मो ! लिधर देस्यका वधमा कृहिएका, इय 
दिने, सवंकालिक सिद्धि दिने, पुरुपाथं दिने अदत प्राणीका उदका. 


लागि दया-निधान शंकरजी ! आज्ञा गडुं होस्‌ ॥५७४॥ 


# इदवर उवाच # 


श्यृएु देवि प्रवक्ष्यामि ज्ञानं अलोक्यदीपकम्‌ 
उ्योतिःसारस्य यत्सारं देवनाभपि दरुभम्‌ ॥५७५॥। 


~ ९4 „^ 


१ ५७ 
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न तिथिनं च नक्षत्रं न योगः करणं तथा । 
कलिकं यमयोगश्च न भद्रा न च चन्द्रमा ॥५७६॥ 
न शलं योगिनी राशिनं होरा न तमोगुणः । 
व्यतीपाते च संक्रान्तो मद्रायामशभे दिने ॥५७०) 
शिवालिखितमियेतःसवविष्नोपशान्तये । 
कदाचिच्चलते मेरुः सागराश्च महीधराः ॥५७८। 
भ्रीमहादेवजी उत्तर दिचु हुन्छ हेदेवि! तिमि सुन, म तीन 
लोक प्रकाश्च गनं, उ्योतिःसारको सार ज्योतिष शासका सरां 
अथात्‌ उसदेखि पनि मसीनु निश्चय गरेर देवताकरो पनि दुभ यस 
मुहतमा तिथि, नक्षत्र, योग, करण, लिक, यम-योग कार, चन्द्रमा 
दिश्चा्चल, योगिनी राति अथात्‌ रन, कार, होरा, तमागुण 
व्यतीपात, कान्ति, भद्रा, अश्म दिन,यति कयाग आदि यस युह्रतम। 
केही विचायं पदन । चिक्जीले केका यी यद्रतं सवे प्रकार विध्नहरू 
शान्ति गर्न छन्‌ । चाहे सुमेरु पवत चलायमान दोसं कवा सथद्र 
पवत चद्न्‌ तर पनि यी मेरा वाक्य अटल छन्‌ ॥५७८॥। 
सूयः पतति वा भमो षहिवां याति शीतताम्‌ । 
निश्रलश्च भवेद्वायुनान्यथा मम भाषितम्‌ ॥५७६॥ 
तत्रादौ कथयिष्यामि युदर्तानि च षोडश 
गुणत्रयप्रयोगेन चलन्त्येव अहनिंशम्‌ ॥५८०॥ 
घय परथ्वीमा गिरन्‌ किंवा अग्नि ठंडा (चीसा) इउच्‌ वा 
वायु निश्चल हउन्‌ जस्त होस्‌ , परन्तु मेरो वाक्य अन्यथा देन ¦ 
यस्ता बचन महादेवजी कय हन्छ, अ।दिमा साह अहतं छन्‌ सो 
तीन गुणको प्रयोग गरेर दिन रात चद्दछन्‌ ॥५८०॥ 


न 


पा. 
क 
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# सुह्तज्ञानम्‌ # 

रोद्रं श्वेतं तथा मत्रं चा्वेटञ्च चतुथंकम्‌ । 
पञ्चमं जयदेवं च पष्ठ वेरोचनं तथा ॥१५८१॥ ` 
तुरगं सप्तमञ्चेष ह्यष्टमं चाभिजित्तथा । 
रावणं नवमं प्रोक्तं वालव दशमं तथा ॥५८२॥ 
विभीषणं शुद्रसंज्ञं द्रादशञ्च सुनन्दनम्‌ । 
याम्यं जयोदशं स्तेयं सोम्यं प्रोक्तं चतुदंशम्‌ ॥५८३।। 
भागवं तिथिसं्ञं च सविता षोडशं तथा । 
एतानि प्रोक्तकायेषु नियोञ्यानि यथाक्रमात्‌ ॥५८४॥ 

रौद्र १ श्वेत २ भत्र ३ चा्वेट ४ जयदेव ५ वैरोचन & तुरगदेव 
७ अभिजित्‌ ८ रावण ९ वारव १० विभीषण ११ सनन्दन १२ याम्यः 
१३ सौम्य १४ भार्मव १५ सविता १६ यी सोह शहतं उक्त काय॑मा 
करमेठे यो जित गुं ॥५८ १-५८४॥ 

# सुहतेक मेज्ञानम्‌ # 

रेद्रे रौद्रतरं कार्यं खेते ङञ्जरबन्धनम्‌ । 
स्नानदानादिकं मेज चाषे स्तम्भनं भवेत्‌ ॥५८५॥४ 
कार्यं यज्जयदेवसंज्ञकवरे स्वाथंकं साधये- 
तद्धेरोचनसंक्षके प्रमबति प्टाभिषेकं कमात्‌ ॥ 
लादैवं तरदेधनाम्नि विदिते शखास्वकं साधयेत्‌ 
कार्यं स्यादभिजिन्हूर्तकवरे ्रामप्रवेरं सदा ॥५८६।४ 

सद्र यहर्ममा धोर-कार्य, वेतमा हात्ती-बन्धन्‌, मेत्रमा स्नानदा- 
नादि, चार्वटमा स्तम्भन प्रतिष्ठादि, जयदेवमा सवे काय, वैरोचन 
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राजगदी, तुरदेवमा शख्राभ्यास तथा अभिजित्‌ अहतम ग्रामप्रवेशच 
सदा श्मदो॥ १८५-१८६ ॥ 
रावणे साधयेद्रं युढकायं च बाट्षे । 
विभीषणे शमं कायं थन्त्रकाये' सुनन्दने ॥५=ग्‌। 
याम्ये मवेन्मारणक ययुर सोम्ये सभायारुपवेशनं स्यात्‌ ॥ 
लीपेषनं भार्गवे युतं सवितरनाम्नि प्रपटेत्घुविचाम्‌ ५८८ 
रावणम वैरिसाधन,बार्वमा युद्ध काये, विभीपणसमा शुम कायं, 
जन्दनमा यन्त्र अर्थात्‌ पेच चलाउचु, याम्यमा मारण काय, सौस्यमा 
समा प्रवेश्च, भागवमा स्ीसङ्ग र सविता युहूतमा विद्यापदन्‌ ५८७-५८८ 
# वारपरत्वे सुहर्तादयज्ञानम्‌ # 


उदये रोद्रमादिष्ये मेत्रं सोमे प्रकीतितम्‌ । 

जयदेवं जे वारे तुरदेवं बुधे स्मृतम्‌ ॥५८८॥ 

रावणं च गुरो जेयं भागे च विभीषणम्‌ । 

डनो याम्यं युतं च दिवारात्रिप्रयोगतः ॥५८०॥ 

दिनादो यत्मवतंत रात्रयादो तदनन्तरम्‌ । 
दिनान्ते यः समायाति तष्मादेकान्तरेण वे ॥५८१।। 

रविवारका उद्यमा प्रथम रद्र य॒हृतेको प्रवेश, सोमका उद्यमा 

मैत्र, मङ्गलका उदयमा जयदेव, बुधका उद्यमा तुरदेव, बरदस्पतिका 
उदयमा रावण, शकरको उद्यमा षिभीपण र शनैश्वरका उद्यमा वाम्य 

हतंको उदय इन्छ । यसे क्रमे दिन रात्रिमा शुहर्ववास जान्॒ । 
दिनमानमा सोहे भाग दिनु। जो न्धि मिर्छ त्यो सुहतको प्रमाण 
जान्नु । दिनमान साटीमा धटाई दिल, शेष रहेको रात्रिमान ह्ये । 
त्यष्तमा सोहको भाग दिदा जो कष्धि भिद्छ उसेका प्रमाण रात्रिमा 


॥ न 
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यनि सोह हृतं हुन्छन्‌ । दिनका आदिमा जो अहतं छ उसको दोस्रो 
गात्रिको आदिमा हुन्छ । दिनका अन्तमा हने एक युतं छोडर 
। + रात्रिको अन्तमा हुन्छ | ५८९-५९१ ॥ 
गुणोद्यज्ञानम्‌ # 


गुरु सोमदिनं सं राजश्चाङ्गरके भगो ! 
रवो मन्दे बुधे बारे तमो नाडीचतष्टयम्‌ ॥५८२॥ 


गुणक्रो वास 
चृहस्पति ₹॒सोमवारका उद्यमा दइ युदहृतेसम्म सत्वगुणको 


निवास, सङ्गर वा शुक्रका दुह्‌ अहतं रजोशुणको वास र रषि, शनि, 
जुधवारका दुई युतंसम्म तमोगुणको वास जानू ॥५९२॥ 
£ गुणानां वणेज्ञानम्‌ *# 
सं गोरं रजः रयामं तामसं कृष्णमेव च । 
> इमं वणं विजानीयात्च्ादीनां यथोदितम्‌ ॥५८३॥ 
+ स्वगुण गौर अर्थात्‌ गोरो वदन ( शरीर ) को हयो । रजोगुण 
उथामबणं हो, तमोगुण कृष्णवण हो । यी .वणं स्वादि अर्थात्‌ सत्वगुण 


आईका जान्ड ॥ ५९३ ॥ 
# गुणानां फम्‌ > 


सस्वेन साधयेत्सिदधि रजसा धनसम्पदम्‌ । 
तमसा केदभेदादि साधपेन्मोक्षमा्गकम्‌ ॥५८६४॥ 
सखगुणमा सिद्धि साधन, रजोगुणमा धन सम्पत्ति साधन 
-तमोगुणमा चेद्‌-मेदादि अर्थात्‌ काटनु तोड-फोड आदिको साधन 
गचु शुम हो तथा मोक्षमागं श्चुम इन्ड ॥ ५९४ ॥ 
£ मुह्‌ तोङ्गरेखाज्ञानम्‌ # 
शुन्यं नभः खादिभिरेव बणे विघ्नं धनुयुंगमगणाधिपायः 


्युस्तया पादथमादिवणेःश्रीविष्एनामागतसंक्ञसिदिः ॥ 


शएन्य तथा नभवाखसंज्ञा तथा अभ्रसंज्ञा यी नाम चान्यः 
रेखाका हन्‌ तथा विध्न, धु, युगम, गणाधिप यी विध्न रेखाका नामः 
हुन्‌ । मृत्यु, पाद्‌ यम यी नाम काल रेखाका हुन्‌ । शी, विष्णु, 
अभरत, सिद्धि यी अमृतरेखाका नाम हुन्‌ ॥५९६॥ 
# रोखास्व रूपम्‌ 


अमतश्रोष्वैरेखेका काटृरेखाज्रयं भवेत्‌ । 


विध्नमावतकं जेयं शुन्ये शुन्यमितिक्रमः ॥५२७॥ 

एक रेखा ऊध्वं गनहे अगरतरेखाको स्वरूप हृन्छ तीन रेखा 
ऊध्वं गनं ङे कालसंज्ञक अर्थात्‌ मत्युसंज्ञक जान्खु । गोरु रेखा गनाक्े 
विष्नसंज्ञक रेखा हन्छ । यसेखाई धन पनि जान्चु । शन्यको स्वरू 


लेखनाङे शन्यसंज्ञक जाभ्नु ॥ ५९७ ॥ 
## रेखापटखम्‌ # 


शुन्येनैव भवेत्कायं विष्नमावतेके भवेत्‌ । 
स्यान्मरल्युः काटरेखायां स्वंसिद्धिस्तथामृते ॥५६८॥ 
दन्य रेखामा केदी कायं हंदेन, अरु गोल अर्थात्‌ विष्न रेखामः 


विध्न होरा, कालरेखामा मरत्यु, अग्रतरेखामा सवं सिद्धि हनेछ ॥५९८}} 
# राह्ञीनां घ्ातशुणा | 


धुर्मीनककंटानां सचे धातो विनिर्दिशेत्‌ । 

तलावृषभमेषानां धातो रजसि निश्चितम्‌ ॥५८८॥ 
कन्यामिथ्ुनसिहानां छम्भस्य मकरस्य च । 
धातस्तमसि पायां पिपरीतं शंभावहम्‌ ॥६० ०॥ 

धनु, मीन, ककं रारिको सच्वगुण धातदहा। तला, इष र 

मेष यिनको रजोगुण घात हो । कन्या, मिथुन, सिह, म्भ र मकर 
यिनको तमोगुण घात हो । यिनका विपरीत अर्थात्‌ यिनलाई छोडरः 
शुम ह्‌ ॥५९९-६००॥ 
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# रादरीनां वणः 

धनुष्कृकटमीनाख्या गोरषर्णाः प्रकीतिताः 
युषपेषतुठश्विष वृश्चिकः . दषामवणेकः ॥६०१॥ 
पिथुनो मकरः कुम्भः कन्या सिंहश्च ङष्णकः । 
गोरश्च भ्रियते सखे श्यामवर्णो रजोयणः ॥६०२॥ 
कृष्णस्तामस्वेला्थां भ्रियते नान्न संशयः ॥ ६०३॥ 

धयु, ककर मीन रा्चिको गोर बण हो । वरप, मेष, तला र बिक 
श्यामवणं हन्‌ । मिथुन, सकर, इम्भ, कन्या र सिहको ईष्णवणे हो । 


र - गोरवणे राशिको सत्वगुण मृस्युकारक, श्याम्‌वणको 


गुण स्रस्युकारक र कृष्णवणेका तमोगुण मरत्युकारक जान्चु ६० १-६०३ 
समासप अुहतव्यचस्थाद्ञानम्‌ # 


भषृफाद्युनचन्नयुं वाख च्रक्ण त्या 
नमस्यामि वाराणां युहूतानि यथाक्रमात्‌ ॥६०४॥ 
> अही नामा सुदह्ते-व्यवस्था # 
माष, फास्युन, चेत्र, वैशाख, रावण तथा माद्रपद्‌ यी महीनामा 
श्बिवारादि शुहतं यथाक्रम पूर्वोक्त प्रकारले जान्तु ॥ ६०४ ॥ 
® रव्यादिवारेषु दिनरान्निरेखा # 
रपो नभःकेशवविष्नराजो भोषिन्दनामा नभ आसखुगामी । 
रानौ इषिंहो युगलं नभःपख्लक्ष्मीालम्बोदररामसंज्ञो ॥ 
सोमे हरिषिष्नपतिः सुरेशः शन्यं च गोरीपुतविष्णसंन्ञो । 
पदं निशायां खखविष्णरान्यं युरमं च नारायणविभ्ननाथो। 
रविवार प्रथम घुहृतमा श॒न्य रेखा हन्छ, फेरि तीन युहूतसम्म 
अग्रतरेखा, चार सहतं विध्नरेखा, तीन अहतं अग्रतरखा, एक हतं 
शय रखा र ेषमा विष्नरख! जान्वु । रात्रिका प्रथम तीन युदहूतमा 
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¢ 


अभ्रतरेखा, दइं युहूतं विध्न रखा, एक अहते श॒न्यरखा, एक म 
काररेखा, तीन जहत अमरतरखा, चार अ॒द्रतं विघ्न रखा र दुह शुत 
सम्म अमृतरेखा जान्॒ । सोमवार प्रथम दुइ युद्रृतं अस्रतरखा, चार 
युहतं बिष्नरेखा, तीन अहतं अमतरखा, एक युद्रूते शुन्यरखा, चार्‌ 
हृतं विध्नरेखा र दुद युदहतं अमृतरेखा जान्नु, अरु रात्रिका प्रथम 
चार युहुतमा काररेखा, दइ शह्रतं शरयरखा, दुड श्रतं अपए्रतरंखाः 
एक अहतं रान्यरेखा, दुड य॒द्रतं वि्चरेखा, चार युदतंसमभ्म अश्तरखां 
र शेष विष्नरेखा जान्लु ॥ &०५-६०६ ॥। 

भोमे यमो मारमणोऽथ यग्मं यूञमं हरिद्चव गजाननश्च | 
नक्तं च विष्नो हिषदं य॒ङ्कन्दः पद्यं ्रौपातखं नयन्न।: ॥ 
बुधे धनुःछष्णयमौ.च सोरिःशिडिधेडः सोरियमो च {साडः 


रात्रौ स॒पर्ण्वज एव युग्मं नमोऽ दापोदरङुञ्जरास्यो ॥। 
मङ्गलवार प्रथम दइ युद्रतंसम्म काररेखा, अनि चार अरत, चारं 
विध्न, दुई अग्रतर दोप विध्नरेखा हदो । अनि रात्रिका प्रथम दुह 
ुर्तसथ्म ॒विध्नरेखा, अनि दुड काल, तीन अग्रत, तीन काल, तीन 
अभृत, दइ शल्य र एक सुद्रतंसम्म अग्रत रेखः इन्छ । धवार प्रथम्‌ 
हुड युदरतेसस्म विष्नरेखा, अनि दुद अशत, दुई कार, तीन अशत, दुद 
विध्न, दइ अमृत, दुड काठ र शेष अमृतरेखा जन्तु । रात्रिका प्रथम्‌ 
पाच युदतं अग्रतरेखा अनि दह विषम, एक शून्य, चार पहतं अ्रत- 
रेखा र शेप विष्नरेखा जान्र्‌ ॥६०७-६०८॥ 
गुरो गोपिनाथस्तथा विध्नराजोनमःकेशवःकुञ्जरास्यस्तथव। 
निशायां पदं नन्दजः घथघूलुनभोभाववश्चापमेकं दरि ॥ 
शके ष्ण स्या्यमः खं मुरारिगोरीपुत्रः श्रीपतिः श॒न्यमेकम्‌। 


नक्तकाटः कंसहा खं च यग्म॑पादद्न्द्ो वामनः खं च पादो 


३. ^ 
¢ ८ ॥ ) । च च अकायाय | अक 2 = = अकि = =  - ~~~ -- ~. म छ वाकाया 
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ब्रहस्पतिवार प्रथम चार हतं अग्रतरेखा, अनि चार विघ्न, एकः 
शन्य, तीन अगत र दोष विध्न रेखा जान्बु । अनि रात्रिका प्रथम एक 
मुहूतसम्म कारु रेखा, तीन असत, चार काल, दुद शन्य, तीन अमत्‌, 
दुड शदतेसस्म विच र शेष अस्रतरेखा जान्चु । शुक्रवार भ्र थम दुह युतं 
अस्रतरेखा, अनि दुह काल, एक खन्य, तीन अस्त, चार विघ्र, तीन यदत 
असरत र देष शन्यरेखा जान्वु । अरु रात्रिका प्रथम दुङ्‌ अतं कार 
अनितीन युहृतं असरत, एक श॒न्य, दुई विध्न, दुई काठ, तीन अचत, 
एक सुहृत शन्य रंखाको मोग हा र शेष कालरखा जान्चु ॥६१०॥ 


शनो पदं श्रीः उनभोनभः खं नारायणः खं दरिखं दरिश्च} 


शत्रौ च शन्यं यमयुगमभाधवो खविष्नराजो बदहरिश्च पादो ॥ 
लनिवार प्रथम एक अुदरते कारु, अनि एक अमृत, चार शुन्य, २१ 
अग्रत, एक्‌ श्न्य, दइ अष्रत,एक शस्य र देप अमुतरंखाको भाग जानु ) 
अर्‌ रात्रिका प्रथम एफ धदरतेसम्म शल्य, अनि दुई कार, तीन अमृत, 
एक्‌ रान्य, चार विध्न, तीन यद्रतसम्म अमत र शेष काटरखाको 
मोग जा्ु ॥ ६११॥ 
र प्रोक्तादिवनका्तिकादिम।सेऽकीदिवारयु रेखाः # 


अथाशिने कावचिकमागपोष सूयादिवारेषु यहृतरेखाः 
नामाक्षराणां वचनप्रबृत्या विचारपूवं विदुधेविचिन्त्यम्‌ ॥ 
सूरये सिंर द्विपद श्च चापो हरिनेभः खं पदमच्युतोऽडधिः 


रात्रो पदं चापखमच्य॒ तड युभ्मं यमो विष्णखसिदि संज्ञो ६१३ 

आशिन, कात्तिक, सागशीषं र पौष यी महीनामा रचिबारादि 
महतं रेखाङो विचार पूर्वाचायदर्ले यस्ता प्रकारे चिन्तन गदंछन्‌ कि 
नाम र वचनका प्रमाणक रेखा जान्चु अर्थात्‌ रेखाका दोसा नाममा जति 
अक्षर छन्‌ उती युतं सम्म स्यदी रेखा जान्चु अनि वचन अर्थात्‌ जो प्रथम 


(9 9 
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नो पिष 
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-श्रघान नाम रेखादरुको कहियो त्यसंका मध्यमा कपैको नाम पाठमा 


आर, एकयुहत म्म त्यदी रेखा जान्न। विष्नरखा धन्वाकार हुन्छ स्यसे 
दुई सहतं बास गदंछ अर्थात्‌ धदुको प्रत्यश्चा दुध तरफ़ जो डिएको हुन्छ 

यसे दुई कोटामा स्थापित छ, यो व्याख्यान ऊपरबाट जान्बु । 
ररिवार प्रथम तीन महते अमतरंखा, फेरि दुई विघ्र, फेरि दुई अमृत, त्यस- 


यकि दई रान्य, फेरि एक कार, तीन पयन्त असमत हुन्छ, रेष काटरखा 


जान्लु | अनि रात्रिका प्रथम मुहूतं कालरखा, फेरि तीन विध, फेरि 
एक्‌ रान्य, फेरि तीन अमत, इइ विघर, त्यसपछि दुई काररखा, स्यसपाछ 


दुह अमत, अनि एक सुहृतं शन्यरंखा र रेप अमृत जान्तु ।६ १२-६१२ 


सोमेऽङ्खि चापं छनभोमुङ्कन्दो नश्च युग्मं हरिखं दरि । 
पदं निशायां खयुगं सुरारिषिनायको विष्णनमश्र विष्णुः।। 
भोषे तये मास्यनभोऽथ पिष्णनंमोथुगं गोपतिखं गणेशः । 


नक्तं गजन्द्रास्यखमच्य॒ तच्रयुग्मच्च गन्यं हरिश श॒न्यम्‌६९५ 


सोमवारका दिन प्रथम एक युहृतं काररखा हुन्छ, त्यपछि 
ह विघ्न, अनि दुई शन्य, अनि तीन असृत, अनि एक शुन्य 
अनि दई विघ्न, अनि इइ अस्त, एक युद्तं शन्यको ही । देष अमुत्‌ 
जान्न्‌। मङ्लवारा दिन प्रथम चार ुहृतंसम्म विघ्न जान्वु | 
अनि एक शन्य, पलि दुई अमत, अनि एक चन्य, पलि दंड ॒ विघ्न, 
त्यसपछि तीन अमृत, अनि एक महतं सन्य, रेष विध्न रखा हुन्छ | 
तथ! रातिमा प्रथम चार सहतं श॒न्य अनि तीन अमत, पलि दुं 
विध्न, अनि एक रान्य, स्यसका पलि तीन बुहतसम्म अमुतको भोग 
हुन्छ । शेष विध्न जान्न्‌ ॥ ६ १४-६१५॥ 


बुधे धवःश्रीपतिपादयम्मं नारायणः स्पादगणनाथसिद्धिः । 
शत्रौ तुकालौहरिशन्यक!लोगोषिन्दगोरीषुतयन्यसिद्धिः ॥ 


चै: किनि 
वै १ # % चै 





ऋ 
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गरो हरिः शन्यथुगं सुरेशः श्रीविध्नशजो गगनं तथा श्री 


निद्यडधरिदेव्यारिखकासंकथ्चपदे मुरारिः खयुगं पुनः श्रीः॥ 
वुधपरारका दिन प्रथम दइ सहतं विध्नरखा, अनि तीन अगत 
केरि दुई काल, फर चार अमृत, त्यसपछि चार विध्न र देष श॒न्यरखा 
इन्छ । राधिमा प्रथम टह शुद्रतं कार्रखा, फर दुई अमत, फार 
एक शन्य, अनि दुई काल, परि तीन विध्न, पछि एक मुहूतं शुन्यको 
हन्छ । रोप असुतरखा जान्ु । बृहस्पतवारका दन रथम इइ हूत 
अमृतरेखा, अनि एक शल्य, अनि दइ विघ्र, पछि चार अत, आन 
चार विघ्र, त्यसका पछि दु शून्य, पलि अग्रतरंखाको भोम जान्दु । 
अङ रात्रिमा प्रथम एक मुहतसम्म काररेखा, फएरि तीन असरत, पाङ 
एक शून्य, अनि एर दई विघ्न, स्यसकापलि दइ काल, अनि तोन 
अस्त, पलि एक अहतं शन्यरखा, अनि दइ सुहुतं विघ्रसज्ञक जान्यु । 
शेप अमृतसंज्ञक रखाङे. वाप गदंछ ॥ & १६-६१७ ॥ 
शुकेऽमतन्चापमरिन्दमश्च कम्बोदरः केशवशन्यपादम्‌ । 
नक्तशच युरमं च॒हरिः खयुगमं बसिदयुगमं गगनच्च युग्मम्‌ ॥ 
शनौपदं श्रीर्बनभो न छृष्णःखं श्रीपदं विष्णनमो हरिः पद्‌ 
शरो पदं खं पदनन्दश््चगजाननो गोपतिशन्यप(दाः॥६१८ 
लु्रवारका दिन प्रथम एक सुहृतंसम्म अम॒तरेखा हुन्छ । फेरि 
विध्न, अनि पएेरि चार अमृत, पछि चार विध्न, फेरि तोन अमृत, 
पछि ए मुहूतं शुन्यरेखा, रेप काठसज्ञकरंखा जान्तु । अर्‌ रात्रिका 
दइ सहतसभ्म विष्नसंज्ञक रेखा, अनि तीन अमृत, त्यस पछ एक 
शन्य, पछि दुड विघ्, हेरि तीन असुत, अनि पछि दुड विश्च, अनि एक 
युर्वसम्म चन्यरेखा हन्छ । शे¶ विघ्ररेखाको भोग जान्तु । रनेर- 
वारका दिन प्रथम एक म॒हृतं काररेखाको हुन्छ । अनि एक अमृत- 
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रखा, पछि एक रान्य, अनि एक अमत, अनि पलि एक रुन्य, अनि 

दइ अमत, अनि एक शुन्य, अनि एक अमृत, अनि एक कार, वादमा 

दुड अमृत र अनि एक श॒न्य पछि दुई मुहृतं अमृतरंखाको जान्न्‌। शेप + 
काररखा जान्न्‌। अरु रात्रिमा प्रथम एक मुहूतं काटरखाले वाख 
गदछ । अनि एक शन्य, फरि पछि एक कारु, अनि फेरि चार अमत, 

फरि चार विघ्र, अरु तीन अमत, पछि एरि एक रान्यरखाको भोग 
इन्ठ, रेष काटरखाफका जान ॥ & १८-& १९ ॥ 

उयेष्ठाषाढमर्मासेषु रव्यादिवारे सुह तेरेखाः # 


ञ्येष्ठमासे तथाष।दे तथा पे मल्मासके । 

सूयादिषारे संगोध्याः कपरशो नामभादिमे ॥६२०॥; 

अके शन्ये च कृष्णो युगपदयगरछं खं हरििष्णचापं । 

रातो टक्ष्मीशयग्मं यगलहरियगं यमकृष्णं च शन्यस्‌ । ~ 
सोमे चापद्वयं नो नृहरिखयुगलं पीतवासाश्च शान्यं | 


चापं इन्दं निशायामजपदखमजं चापपद्येशपादाः ६२१) 
ज्येष्ठ, आषाहमास वा मटमासमा रविवारादिका क्रमले नामक 
राशि द्विवयिकामहतं शोधन गलं । आइतवारका दिन प्रथम दु 
मृहुतंसम्म रान्य, फेरि दंड असमत, फेरि पछि दुह विश्च, पछि एक कारु 
फ़रि दुड विश्च, अनि एक सन्य, फए़रि चार मुहूतं अम॒तरखको हो 
दोष विघ्रसंज्ञक जान्य॒ । अनि रात्रिमा प्रथम तोन युहृतंसम्स अग्रत- 
रखा, फोरि चार विघ्, फरि पलि दइ अमृत, फरि चार धिघर, उपरान्त- 
का दुह अमुतरंखा दो र रेष शन्यरेखा जान्नु । अरु सोमवारका दिन 
ग्रथम चार अहूतसम्म विश्रखाल्ञे वासर गक । फार एक शल्य, फर 
तीन अमृत, पलि एक शन्य, त्यसका उग्रान्त दुह विध्न, फेरि चार 
महूतसम्म अपरत रखा , शेष शन्यरंखा जान्यु । तथा रात्रिका प्रथम चार 


की 
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मुहुतसम्म विध्नरेखा, त्यसपछि दुद अग्रत, पछि एक कार! त्यसपछि 
एक शन्य, तस्यसपकि दृड अभरत, पछि दइ विध्न, त्यसपछि तीन अहतं 
असतरेखाको न्ड । देप काररेखाको भोग जान्नु ॥ &२०-६२१॥ 
भौमे शन्ये च कृष्णो युगगगनहरिश्चीणि चापानिसिदि- 
नक्तं य॒ग्मं दह्विशन्यं युगयुगर्पदं श्रीखचापं हरिश ॥ 
सोम्ये शरीविष्ननाथोऽथ हरिगणपतिः पद्यनाभश्र पादा 
दोषायांसिद्धि युग्मंहरिखगजयुखाःकृष्णशन्ये च कष्ण; 
जीवे विष्णुश्च चापे गगनमजितखञ्ाङघिपादोनसिदहो- 
रात्रोनौ खं सरारिर्मगनयगगजोविष्णचापाङघयुग्मम्‌ ) 
शुकं युग्मं सुरारि्मगनयगगजो रामचापोऽथ पादो 
तद्रात्री य॒ग्मगोपीपतिय॒गमगनं श्चीवरः खंपदे श्रीः) ६२३। 
मङ्गलवारका दिन प्रथम दुह ुहतंसम्म शन्यरेखा जान्चु । अनि 
दुड अमत, अनि दंड विध्नसंज्ञक, अनि एक शन्यसंज्ञक, अनि द्ड 
अमत, अनि छ दिष्नरेखा र शेप अमतरेखा जान्वु। रात्रिमा प्रथम चार 
ुहतंसम्म चिष्न, अनि एक यन्य, अनि चार विध्न, अनि एक कालयस 
उग्रान्त एक अमत, अनि एक शुन्य, फेरि दइ महतं सम्म विव्न रेखा, 
दोप अमतरेखा जान्डु। इधवारका दिन प्रथम्‌ एक महूत अमतरंखा, 
केरि चार विश्च, अनिदुइ अमतत, फरि चार विध्र, अनि चार अमतर देष 
कालरेखाको हन्छ । अर्‌ रात्रिमा एक मुहूतं प्रथम असतरखाठे वासं 
ग्र । अनि ड विघ्र, फेरि इइ अमत, फेरि एक शन्य, अनि चारं 
विघ्र,. अनि दु अमृत, एर दु सुहं पयन्त॒शन्यृरेखा र शेष 
अमतरंखा इन्छ । बृहस्पतिवारका दिन प्रथम दुई सहतंसम्म अम्‌त- 
रेखा बास गदछ । फेरि दइ युहूतं वि्ररखा, अनि एक शन्य, अनि 
तीन अमत, एरि एक शन्य, उगप्रान्त चार ुहूतंसम्म कारसज्ञक रः 
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शेष अग्रत जान्व॒ । तथा रात्रिमा प्रथम दुह अहतसम्म शल्यरेखा, 
"दरि तीन अमत, एरि एक शन्य, चार विध्र, त्यसका उग्रान्त दु 
असरत, फरि दुह पहतं विध्रेखा र शेप काटसंज्ञक जान्नु । शुक्रवारका 
दिन प्रथम दुई मुहतसम्म विघ्ररेखा,फरि तोन अग्रत, फ़रि एक शून्य 
यसपक्ठि चार अमृत, फरि दुह मुहूतंसम्म विघ्ररेखा हुन्छ र रेष कारु 
संज्ञक जान्वु । तथा रात्रिमा प्रथम दुह महतं विध्रेखा, फरि चारं 
अमतरेखा, अनि दइ विश्च, अनि एक शुन्य, पलि तीन अमत, यस 
उभ्रान्त एक श॒न्यरेखा, अनि दइ महूतसम्म कारुरेखा र शेष अमत 
स्खाको मोग जान्बु ॥ ६२३ ॥ 
मन्दे श्रीयग्मसिद्धिः खहरिदहरिनभःशोरिखं सिडिखं बा । 
नक्तं श्रीय॒गरमसिदडधिः खखयगठदरव्योमगोविन्दशुन्यस्‌ 
जलनेथरवारका दिन प्रथम एक सहते अमुतरखाङे वास गदे । 
फार २ पिघ्र, अनि २ अमत, फार १९ गन्य, फर ४ असुत, यस्का 
पलि १ यन्य, २ अमत, अनि एरि १ श॒न्य, फरि १ महतेसम्म 
अमतरंखा हन्छ र शेष यन्यरेखाको भाग जान्बु । तथा रात्रिमा प्रथम्‌ 
२ सहतघम्म अमतरखा इन्छ । षर २ अमृत, फार २ शृन्य, आन्‌ 
रि २ विध्न, पएरिं २ अमत, यसपछि १ युन्य, फएरि ३ मुद्रतं 
रयेन्त अमतरेखा र देष शन्यसंज्ञक रेखाको भोग जान्चु ॥ ६२४ ॥ 
इति मास्व्यवस्था समाप्ता । 
रद्रपरोक्तमिदं ज्ञानं शिवाये रुद्रयामले । 
गोपनीयं प्रपत्नेन सयः प्रत्ययकारकम्‌ ॥६२५॥। 
यो द्विधटिका युहुतंको ज्ञान रद्रयामर म्रन्थमा भ्रीमहादेवजीले 
आपावतीजीसंग वणन गरेका थिए, यसराई वडा यत्ने गु राख्लु 


शीघ्र सिद्धिकरक हन्ड ॥ ६२६ ॥ 
इति श्रीज्योतिःसारे महतं प्रकरणं द्वितीय समाप्तम्‌ ॥ 


नने 


(क ` त त 
है नै ३ ड ३? 1 1 # । १३ ऋ व) ॥ {8 


कन जत्क  - ~ 


आ जक => ` 
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प्ररनप््छरणम्‌ 
+++ 
# मूकप्ररनविचारः # 
इष्टमङ्कं दविशणितमेकेन सह संयुतम्‌ । 
तरिभिश्रेवहरेद्धागं शेषं च फलमादिशेत्‌ ॥ १ ॥ 
इष्ट अंक दुगुना ( दिगुणित ) गरेर १ जोडिदिचु त्यसमार३ेकोः 
भाग दिन्‌.र देष अयुसार एरु कटन्‌ ॥ १ ॥ ल 
विषमाङ्के जीवचिन्ता समे धातोः प्रकीतिता । 
श्ये मूं विजानीयाच्छारदावचनं यथा ॥ २ ॥ 
शेष विषम भए प्ररनकर्ताको जीव चिन्ता, सम भए धातु चिन्ता 


र शन्य रहे भूर चिन्ता जान्लु ॥ २॥ 
उदाहरण- भ्रश्नकर्ताको इष्ट अङ्क & छ, दिगुणित गदा १२ 
भयो, १ जोडदा पिण्ड १३ भयो । तीनले भाग दिंदा १ शेप रद्यो 


विषम अङ्क रोष रहेको हनाठे प्ररनकर्ताको जीव चिन्ता रदे । 
# कोटिनिधारणम्‌ # 


स्वांगंविरूगनेयदिवाधिकोणेस्वांशेस्थितःपर्यतिधाव॒ुचिताम्‌ 


परांशकस्थश्च करोति जीवं मठ परांशोपगतः परांशम्‌ ॥३॥ 
म्रश्नकालमा कुनै पनि ग्रले आफ्ना नवांश्चमा सेर रग्न पंचम 
वा नवम भावमा आफ्ना नवांशराई देखे पृच्छकका मनमा धातु- 
संबन्धी ( खन चाँदी आदि ) चिन्ता दोला । अरु प्रहका अस्मा 
स्थित ग्रहे स्वांशमा लग्र वा पंचम अथवा नवम भावलाई देखे जीवः 
संबन्धी ८ मलुष्य, पश्च, पक्षो आदि ) चिन्ता दोसा । रि परांश 
( अकाका अश्मा ) बसेर परांशञमा स्थित रग्न वा नवम पंचम भाव्‌- 
खा देखे भूल संबन्धी ८ इक तणादि ) को चिन्ता होला ॥ २.॥ 


"१ 
~ 





प्रडनप्रकरणम्‌ २६३ 
# दषितो धातुमूलजीवन्ञानम्‌ # 


ग्योमटष्टिभवेज्जीवो मूलं भुम्यवलोकनम्‌ । 
समावलोकने धातुक्ञेयं केवलदष्टितः ॥ ४ ॥ 
परनकर्ताको आकाशतफं दृष्टि भए जीव चिन्ता होला । प्रथिवी- 
का तफ हेरे मूर चिन्ता दोला। सम दृष्टि (न ङो भूभिमान 
ऊंभो आकाशमा ) भए धातु चिन्ता होरा । केवल दष्टिवटे धात 
ल जीव प्रन जान्न्‌ ॥ ४ ॥ 
. # पूवादिदिग्विभागतः फलमाह # | 
पूरवेस्यां धातुचिन्ता स्याञ्जीवं दक्षिणतस्तथा । 
उत्तरस्यां बदेन्पूलं पश्चिमे मिभितं एटम्‌ ॥ ५ ॥ 
शिरःस्पशें तु जीवः स्यात्पादस्पशे तु मूलकम्‌ । 
धातुश्च मध्यमस्पं शारदावचनं यथा ॥ ६ ॥ 
वाहूवस््रशिरः स्पशं जीवचिन्ता शभावहा । 
हदयोदरसंस्पशं धात॒चिन्ता त॒ मध्यमा ।॥ ७॥ 
गुद।बुषणसंस्पशे चाधमं मूलचिन्तनम्‌ । 
जानुजडघापदस्पशें जीवचिन्तां विनिर्दिशेत्‌ ॥ ८ ॥ 
पररनकर्ताका आगमन कालमा पूबेतफं मुख भए धातुचिन्ता, 
दक्षिणतिर मुख मए ॒जीवचिन्ता, उत्तरतिर मुख मए मूल चिन्ता 
जार्नू । पृच्छकको यख पिम दि्चाततफ मए मिश्रित धातु जीवादि 
जान्लु । अभ अङ्ग-स्पशं ८ शरीर छोए ›) अनुसार धातु मूर . जीव 
करिन्छ-शिर स्पशं गरे जीव चिन्ता, पाद्‌ (पाड ) स्पशं गरे मूक 
चिन्ता, मध्यस्थान ( कटि ) स्प गरे धातु चिन्ता जान्न्‌। बाहु, 
वक्त्र ( अख ), शिर स्पत गरे शुभ जीव चिन्ता जान्न्‌ । , हृदय, उदरः 


रद्य ज्योतिःसार#ः : 


स्परले मध्यम धातु चिन्ता जान्व 1 गुदा चषणे स्परे . अधम मू 
चिन्ता कन्‌ । अरु जाल, जंघा, पाद स्परशठे जीवः चिन्ता जान्‌ यहाँ 
पुनः पादोपादानदेखि जंघापदका संबन्धाथंमा तात्पयं छ ॥५-८॥ 

 # पएतदेद पुनराप परकारान्तरणाह # 


धातुं मूलं जीवपित्योजराओो युग्मे विघादेतदेव प्रतीपम्‌ । 


लग्ने योँऽशस्तत्कमादगण्य एव संक्षपोऽयं विस्तरातसमेदः॥ 
प्ररनकालमा मेष, मिथुन, सिह, तखा, धन, हम्भ यो पिषम 
राशिका कुन आर छगन प्रथम नवांशमा मए प्र्क्ताका सनमा 
धातु सम्परन्धी चिन्ता कहिदिन्‌.। हितीय नवांशको भए सूर सम्बन्धौ 
प्रन कन्‌ । ठतीय नवांज्च भए जीव सम्बन्धी प्रन कन्‌ एर चाथा 
मा धातु, पचोमा मूर, छेटासा जीवं यदी प्रकार जान्न्‌ । दप, कक, 
कन्या, बिक, मकर, मीन यी सस रुग प्रह्नमा भए विषम राको 
विपरीत जान्न्‌ अथौत्‌ प्रथम नवांशमा जीव चिन्ता; हितीय नवांशमा 
मूक चिन्ता; दतीय नवांशको धातु सम्बन्धी प्रर्न वताउन्‌। यसं 
म्रकार अगाड़ि पनि सम्डनु | खग्नमा जो तवां तर्काङ उदय छ 
उसका बलाचुसार एक कन्‌. ॥ ९ ॥ 
नैः अङ्काचुसरण फम्‌ > 


न ददयतेऽष्टादह्वितये च कार्थं रसेः सथ॒द्रेनिजकायरिद्धिः।। 


सक्तचयोऽद्ाः कथयन्ति धेय. नवेकपञ्च तवरितं ददन्ते \१०। 
अंगुलीरे आठ र ठंड अंक छोए कायिद्धि हदेन । ६।४ अंकमा 
हात राखे कायंपिद्धि हन्छ । ७-२ अंकमा दाथ राख धेयं धारण 
गर, दीलो कायंसिद्ध हन्छ । १-५ अंकमा हाथ राखं अत्यन्त शीघ्र 
कायसिद्ध हन्ड ॥ १० ॥ 
## नछवस्तुपरदनः 


लग्न्रिकर्मासमजमित्रधर्म-लाभार्थगेः सोम्यखगेबंलन्वितेः। 


ह 





> 


प्ररनभ्रकरणम्‌ २६५ 


केन्द्रत्रिकोर्णाष्टमलाभवन्येः पापेभवेन्नष्टधनस्य लाभः 1११। 


` रुन, तेस्रो, दशौ, पचो र मित्र गह, नवमस्थान, एकादशस्थान 
र द्वितीयस्थानसा सोभ्य ( श्चुम ) प्रह वशयुक्त हउन्‌ अर्‌ पाप ग्रह 
केन्द्र १-४-७-१०. त्रिकोण ५-९ अष्टम र एकादञ्च स्थान रहित 
भए नष्टधनको ठाम हन्छ ॥ ११ ॥ 


ऊन्द्रत्रिकोणाष्टमवित्तसस्येः पपग्रहेश्राशभवीश्षितेश्र ॥ 
सोभ्येःसभिश्रैःखल्ञ पित्तनष्टिनाशो भवेदन्यधनस्य चापि।१२ 


केन्द्र १-४-७-१० त्रिकोण ५-९ वित्त २ यो स्थानमा पापिग्रह 
स्थित हुन्‌, एरि तिनलाई पापग्रह पणं दष्टे देखुन्‌ अरु शभग्रह 
मिभित ( ञ्यम पाप दुध प्रहको दृष्टि युक्त ) भएन भने नष्ट धनको 
खम हदेन, स्यसेका दिषयमा अङ्‌ धन पनि व्यय (नाश) हुन्छ ॥१२॥ 
यस्मिन्‌ राशो सवेच्चन्दरस्तद्राशेरधिपेन चेत्‌ । 
श्यते चन्द्रमाः प्रश्नः तदा नष्टं च लभ्यते ॥ १३ ॥ 
चन्द्रो यदि यबेस्टग्ने तदा पूवेगतं भवेत्‌ । 
दशमस्थानगे खन्द्रे तदा नष्टं च दक्षिणे ॥ १४ ॥ 
सप्तमे च भवेच्चन्द्रस्तद्‌ा वित्तं च पश्चिमे । 
चतुथे च भवेच्चन्द्रस्तदा सोम्या दिशथुच्यते ॥ १५॥ 
जुन राश्षिमा चन्द्रमा छ त्यसे राशिका स्वामीरे चन्द्रमाराईं 
यणं दष्टे देखे नष्ट धनादि वस्तु प्राप्न इन । चन्द्रमाका अनुसारं 
दिश्षाको निरूपण गयं । चन्द्रमा रग्न गत भए पूवं दिशामा, दशम 
स्थानमा भए दक्षिण दिशामा र सक्षम स्थानमा भ्‌ पिम दिश्चामा 
र प्रश्न रग्नदेखि चन्द्रमा चतुथं स्थानमा भए उत्तर दिशामा नष्ट- 
अनादि गएको छ । उक्त स्थानमा चरराश्चि भए अत्यन्त द्र अ थात्‌ 


२६६ ज्योतिसार। 
घेरे टाडा गएको छ मन्न्‌। स्थिर रा्ि भए घरका समीप (नजीके) 
छ | दिस्वमाव राशि म९ टाढा नजीक अथात्‌ मध्यमा होखा ॥१३-१५॥ 
लग्नाच्चन्द्रो भवेद्यत्र तत्र चोरगृहं भवेत्‌ । 
ब्राह्मणः क्षत्रियो वेश्यःशद्रो वा स्वजनोऽङ्ना ॥ १६ ॥ 
माता पुत्रश्च स्नूषा स्यान्पूषिकोऽथ भृत्यश्च भूः । 
मेषादिषु कमाच्चोरं नामेराद्रारितुल्यकम्‌ ॥ १७ ॥ 
लग्नदेलि चन्द्रमा चन राशिमाछ, त्यो न दिश्चको स्वामी 
छ उसे दिज्चामा चोरको घर वताउन्‌। जस्ते प्रश्नलग्नमा चन्द्रमा 
सिह राकिमा छ भने सिह रग्न पूवको स्वामी हो अतः पूवं दिश्ामा 
चोरको धर होला । अव राशिक। क्रमे चोर ज्ञान ठेिन्छ-यदि 
ग्ररन काटमा मेषलग्न मए ब्राह्मण, वृषरुग्न भए क्षत्रिय,मिथुन रुन 


मए वैश्य, ककंलग्न भए रद्र, सिह ग्न मए आफ्नै बन्धु, कन्या लग्न ˆ 
मए स्त्री, तला लग्न भए भाई, बिक रग्न भए पुत्र, धन लगन मए ` 


नोकर, मकर रग्न भए बुहारी, म्भ ग्न भए मूसे लग्यो भनन्‌ , 

मीन रग्न भए परथिवीमा यै क्रमङे जान्वु। स्वरूप वणका राभि 

राशि त॒स्य जानन्‌ उदाहरणाय तर वणचक्र छेखि दिएको छ ॥ १६-१७॥ 
# वणंचक्रम्‌ # 
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[ऩ्[मिक क्वि (ङ्ब. कम. [कं मी,| रा. 


"~ - 


2 


ङ 


नपा 
6५1 


=-= ~- -- | ~-~-- 








~ 
































८1 | 


धमन्दाक्ष संमध्यलोचनं च सुटखोचनम्‌ । 
गणयेद्रोहिणीपूवं सप्तवारमयक्रमात्‌ ॥ १८ ॥ 
अन्धे च ठछभते शीघ्र काणे चेव दिनत्रये । 
चिपिट मासमेकं स्यादिव्यदृष्टौ न ठभ्यते ॥ १८६ ॥ 
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# तथा च 
अन्धके लभते शीघ्र" मन्दके च दिनत्रयम्‌ । 

मध्यके च चतुःषष्ठया न प्राप्नोति सुलोचने ॥ २० ॥ 

रोहिणी नक्षत्रदेखि लोचनको गणना हुन्छ, अर्थात्‌ रोहिणीः 
अन्ध रोचन, मगशिरा मन्द, आद्रा मभ्य, पुनवेसु सुखोचन इत्यादिः 
्रमङे गन्न्‌ । उत्तरापादाको अन्त्य चरण शभवणको आद्यचरण 
अभिनित्संज्ञा हन्ड । अन्धलोचनमा वस्तु वा डने मार हदराए. 
छिटे मिच्छ । काण अर्थात्‌ मन्द रोचनमा हराए तीन दिन पछि बडाः 


कष्टे मिज्ञा । मध्यनेत्रमा हराए एक महिनापकलि सुनसम्म सनिन्छ,. 
भिटन. अुरिकरु छ । सुरोचनका दिन हराए भिद्देन, सुरन पनि 
सुनिदेन अर्थात्‌ दिव्य दृष्टिर हेरे पनि देखिनेदेन ॥१८-२०॥ 

# नश्चत्राणामन्यप्रन्दादिरुष्षणकोष्ठकम्‌ # 
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पूवं दक्षिण पश्चिम, उत्तर 
अ | न | क | | च | 


वस्तवक्षरशणयोगल्ियुतः पञ्चहतस्तथा । 
एकेन सगे ज्ञेयं दितीयेन बहिस्तथा ॥ २९ ॥ 


२९८ ज्योतिःसासः 


तृतीये शयनागारे चतुथं स्थानप्न्निधो ।. 
पंचमे च विनोदेन हतस्तेनेव बुध्यताम्‌ ॥ २२ ॥ 
हराएका वस्तुको अक्षर गुण योग गरेर अरु तीन भिराददिन्‌ 
र पोँचको भाग दिनू। एक रोष रहे नष्ट भएको धन आफ्नै धरमा 
छ । दइ मद॒ षरादिर गइसक्यो । पादेन । तीन शे¶ रहै शयन 
स्थानमा छ । चार रहे आप्ना स्थानका समीप अन्य स्थानमा 
होला । पच रोषं मए आप्नेमा अथात्‌ आप्रुसमा दिज्ञणो सड 
चारिएको हुन्छ। अव धन प्राप्तिको दोक्लो उपाय कदिन्छ। 
अश्नकालको तिथि, बार, नक्षत्र र प्रहर जम्मा ( एकटा ) गरेर 
त्यसलाई दशङे गुणा गयं र सातरे भाग दिन्‌ । शेष १ रहे पृथ्वीमा 
धन गाड़ेको छ । २ रहे भोँड़ामा राखेको छ । ३ रहे (पानी) का 
बीच छ । ४ रहे आकाशेमा अर्थात्‌ इने ऊँचा घर वा बृक्ष आदिं 
उच्चा स्थानमां छ । ५ रहे तुष्‌ अर्थात्‌ वण कर्षिगर भूस आदिमा छ। 
९ रहें गोधर आदि मेका स्थानमा छ । ७ अङ्क रहे खरानी बा रसेटा 
आदिभा छ अनन्‌ अर्थात्‌ से डाउमा आप्नू उुद्धि र देश्ष-काठ आदि 
सवै विचार गरेर बताउन्‌,, शाक्ञे अनन्त छ ॥२१-२२॥ 
नह चरन्ननमाह >+ 
स्थिरोदय स्थिरांशे वा वर्गोचमगतेऽपि वा 
स्थितं त्रैव तदद्रभ्यं स्वकीयेनैव्र चोरितम्‌ ॥२२॥ 
स्थिर राशिको कग्न र स्थिर रा्ञिके नवांश पनि भए नष्ट वस्तु 
उसे स्थानमा छ, दोला स्थानमा गएको छेन । स्यो माल आपन 


शरक मालिक वा नोकर-चाकरहरुठे रिएको छ पाइन्छ ॥२३॥ 
र स्थानज्ञानमाडहद > 


आदिमध्यावसानेषु दरेष्काणिषु विक्नतः। 
ारदेशे तथा मध्ये गृहान्ते च वदेद्धनम्‌ ॥ २४ ॥ .: 


८3 


१। १ 
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"- 
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प्रन समयमा लग्नको. प्रथम द्रेष्काण मए नष्टवस्त॒ रका 
टोका(देला)का. समीपमा छ । दोरा द्रेष्काण भए नष्टवस्तु षघरका 


। + अन्त्भाग ( भित्र ) छ । तेस्रो द्रष्काणं भए धरका पाड वा बाहिर 


अथवा चोरको हातमा छ भन्न्‌ ॥ २४ ॥ . ` 

चरे दूरं विजानीयास्स्थिरे गरहगतं भवेत । 

दिस्वभावे बदेडाघ्यं छुगनात्‌ अरिविधमादिशेत ॥ २५॥ 
अग्निभान्मध्यतो लेख्यं पूवादिषु तिकँ धिकम्‌ । 

` यस्यां च तस्य नक्षत्रं तस्यां नष्टधनं भवेत्‌ 1 २६ ॥ 
चन्द्रभादग्निपयेन्तं गणनीयं भमण्डलम्‌ । 


रिकं त्रिकं मध्यमं स्यादग्निभे मागे उच्यते ॥ २७॥ 
प्रन कार्मा पूर्वोक्त चर राशि भए नष्ट धन दूर दे पुग्यो । 
स्थिर राश्चिको लग्न भए षरैमा छ । द्विस्वभाव राशिको रग्न भए 
घरवादहिर टाढा नजीक बिचार गरेर घताउन्‌. अर्थात्‌ टाढा पनि जान 
सक्छ, नजीक पनि इन सक्छ । नक्षत्रवाट धन ज्ञान कहिन्छ) 
कत्तिका नक्षव्रदेखि तीन २ मध्यमा र पूर्वादि दिक्नामा राख्न्‌, 
प्ररनकारुको नक्षत्र चन दिशामा छ उसे दि्ामा नष्टधन वता३न्‌ , 
उते मिर्छ अथवा चन्द्र नक्षत्रदेखि जुन नकषत्रमा ` चन्द्रसा छ उस 
नक्षुत्रदेखि चिका पयेन्त नक्षत्र सण्डर्को गणना गरेर २-३ मध्यमादि 
 दिज्ञामा दिलु र छृत्तिकाबाट मागं ( बाटो ) वताउन्‌.॥२५-२५७॥ 
नः चार स्यावस्वाम्ड + 


 मारिकां वालंशशी धश्च बरदा शनिःसूयगुरू भरसताम्‌। 

` सविस्मर्थां भोमस्ितो विधत्त एवं बयः स्याप्पुरुषेषु चेवम्‌॥२८} 
चन्द्रमा र बुधको इमारी कन्या, उयं र शचनिको ब्द्धास्ी 
चृहस्पतिको प्रता, मङ्गल र श्ुक्रको विस्मय युक्त स्री जानन्‌। यै 


२.७० ज्योतिःसारः 


रकार पुरुषको-पनि उमेर बताउन्‌; जस्त चन्द्रमा र बुधको चारक, 
शनिक्छो बृढ, खयो सन्तान भएको; बृहस्पति, संगर र॒श्युक्रको 
चिन्तायुक्त पुरूष बताउन्‌ ॥२८॥ . ` 

# नण्रवस्तूनां दिखाज्ञानम्‌ > 
दिग्वाच्या केन्द्रगतैः संभवे वा वदेद्धिरग्नक्षोत्‌ । 
मध्याच्च्युतेर्विकगनालनंवांशकैर्योजनां वाच्या ॥ २९ ॥ 


कोही वलवान्‌ ्रह केन्द्रमा मए उसे दिश्चामा वस्तु. गएको 
। केन्द्रमा शयं भए गत वस्तु पूवं दिलामा छ। चन्द्रमा भए 
वायव्य दिक्षा, मङ्खरु मए दक्षिण दिकश्ञामा, बुध भए उत्तर 
दिक्ामा, बृहस्पति भए ईशान दिक्लामा कहल, शनि भए पर्चिम्‌ 

दिल्लामा, राह भएमा नैकट्य कोणमा गएको छ । केन्द्रमा एक्‌ 
बढता ग्रह भए स्वेभन्दा वरुबान्‌ जो श्रह छ त्यसेको दिशा उपदिज्ञा 
वताउन्‌ । केन्द्रमा कोदी पनि बरवान्‌ ग्रह नभए प्रश्न रुग्नवाटे दिशा 
अताउन्‌ । जस्त मेष, सिंह, धनको पूं । बृप, कन्या, मकरको दक्षिण । 
मिथुन, दला, इम्भको पिम । ककट, बरधिक, मीन कग्नको उत्तर 
दिक्षा कहन्‌.। यसेका साथसाथे रुगनका नां शको पनि विचार गरेर 
योजन ( चार कोस ) कन्‌ । प्रथम नवां शदे खि पोच नवांशसस्म्‌ भए 
गत वस्त॒ उसे स्थानमा छ । पोँचदेखि ऊपर जति नवां श्च चित्यो उति 
-टादा उसे दिक्ञामा गयो भनेर बताहदिन्‌, तर यौ पनि बुद्धिषरके 
द्विगुण त्रिगुण दश्च गुण सत्र ग्रहवर र बुद्धिका अयु्षार बताउन्‌ ॥२९॥ 

# मुष्टिगतप्रद्नज्ञानमाह 
चन्द्र शुकं भवेद्रोप्यं बुधे स्वर्णमुदाहतम्‌ । ` 

गुरो रत्नयुतं हेम घें मोक्तिकष्ुव्यते ॥ ३० ॥ 
कुजे रत्नं शनो छोहमस्थिजातं च शेषके ॥ ३९ ॥ 


[षि ` 
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सम्पूणं प्रहहरूम। केन्द्रमा शक्र बलवान भएर रुग्नमा भए चांदी 
-पटीमा छ न्न्‌, बुध भए सुन कहन्‌। व्रहस्पति भए रत्नजाइत सुवण- 
को ओंटी कहनू । चयं भए मोती कहन्‌। संगर भए लाठरत्न माणिक 
आदि कहन । शनि वलकान्‌ सए रोह (राम) कटने । राह केतु भए 
अस्थि आदि पापाण अथात्‌ हंगो काठ आदि बताउन्‌ ॥ ३०-२१॥ 
% प्ररनकग्नाद्‌ वस्तुज्ञानम्‌ ॐ 

मपेऽरूणो वृषे शक्खो इ रितं मिथुने मतम्‌ । 
पारं ककंटे राको धम्रव्णंश्च सरी \ ३२ ॥ 

विचिचवर्णं कन्यायां छृष्णवणे' तुलाधर ! 

अलो पिशङ्खवणे च ऊम्भके बभरवणंकम्‌ । 
मीने ठु मलिनं कान्तं विज्ञेयं रारिबणेतः \॥ ३३ ॥ 
प्रन खन मेप छ भने वस्तु खार (रातो) कन्‌, ब्रष भए सेतो 
मिथुन रुनमा इसि अर्थात्‌ युघाको जस्तो रंग, ककट रग्नमा गुखाबी 
सिंह ग्नमा धूम [धंवाको जस्तो], कन्या ग्नमा धेर बणं भिलेको 
जुजारग्न भए कालो वण, ब्र वक कगनमा पिंगवणं अर्थात्‌ जौको 
जस्तो वां जटयको जस्तो, धन ङग्नमए पिंगङ र॑गक्ो, मकर कम्नमा 


कृवुर, ङग्भमा बभ्रवणको, मीनलग्न प्रश्नकारुमा मए स्वच्छ वणं 
अथात्‌ साछाको जस्तो रङ्ग हुन्छ ॥ ३२-३३ ॥ 


न गृमगसमप्रद्न > 
त्रिकोणे इजात्सोरिथकज्ञजीवा- 
यदेकोऽपि वा नो गमोऽकच्डशी वा । 
बलीयोस्तु मध्ये तयोर्यो रहः स्या- . 
 .व्स्कीयां दिशं प्रस्युतासो नयेच्च ॥३४॥ 


२७२ ज्योतिःसार, 


मङ्गल्देखि नवम, पश्चम, ` शनि, शक्र, बुध, बृहस्पति यी प्रह 
एकटा बा अरग २ भएर अथवा घयेदेखि नवम, पचम चन्द्रमा भए 
पनि पुरुषको अभीष्ट ॒दिश्षाको गमन हुदैन, कारणयोछकिती 
ग्रहमध्ये जो वरी छ स्यै ग्रहरे आपफ्ना दिज्ञातिर रान्छ ॥२४॥ 
> याचाप्रदनः ॐ 


चरोदये शीतकरे स्थिरक्षं सोम्यग्रहैः संयुतवीक्षितेवां 
यात्रा भवेत्सोल्यजयार्थसिद्धय कत्याएदात्री निरुपद्रवा च 
चरलग्न होस , चन्द्रमा स्थिर राश्चिमा वसुन्‌ , श्वम ग्रह रग्रमा 
हउन्‌ बा लगनलाई देखं मने सुख, जय, धन ङाम गर्ने र कस्याण 
चराद्ध गन उपद्रव राहत | निर्विघ्न ] शष्ठ यात्रा हन्छ ॥ ३५ ॥ 
स्थिरोदये रीतकरे स्थिरक्षं पापग्रहेः संयुतवीश्षितेवां । 
प्रष्टुः प्रवासो न भवेत्स्धाम्नःस्थितिः प्रदिष्टा सुखसिद्धये च।। 
स्थिरलगन हवस , स्थिरराशिमा चन्द्रमा हउच्‌ , अर्‌ कर ग्रद- 
हसूले युक्त वा पूणं द्टिले देखे भने प्रशनकृतकिो यात्रा देलान्तरमा 
इदेन, स्थिति उख दिनेवाला षरेमा इन्छ ॥ ३६ ॥ 
दवङ्गोदये थङ्गगते हिमांश पापग्रहेद शिगते्नं सोम्यै: 
प्र्टर्निघ्र्तिः परदेरयाने क्लेशाऽथंनाशोऽरिपराजयश्च ॥ 
दविस्वभाव ठग्न होस्‌, दिस्वमाव राशिभमा भएर पापग्रहले पूर्णं 
दृष्टिसंग देखेर श्म ग्रहको दि नहोख्‌ वा पापग्रह रुग्ना सषमां 
ग्र्कताको परदेश निष्रत्ति आगमन कदस, एटि अरु च्ल रात्रभयं 
 धनादि नाश्च इत्यादि अश्चुम इन्छ भनेर वताहदिद ॥ ३७ ॥ 
करे कलत्रे हि बजेचदर्थं तत्कार्यनायो गमनं चन स्यात्‌। “ 
पापग्रहः ककंगतेनं यात्रा स्याञ्ज्येष्ठवन्धोच पतेनिषेधात्‌ ॥ 


कि 
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त्रिलामषष्टोपगतेश्र पापेर्यात्राप्रयाणादिषु संक्षयः स्यात्‌ । 
मागनिवृत्तिश्चरसतरष्ये भूयो महैः केन्द्रगतेश्च सिद्धिः 
ग्नदेखि सष्ठमस्थानमा क्र प्रह भए जन कायंका निमित्त 
पुरुप यात्रा गस त्यो कायं नष्ट हुन्छ, स्यसको यत्रे हृदैेन । प्रशन 
कग्नदेखि दशम स्थानमा पापगप्रह मए जयो दाजु वा राजे रोकेर 
यात्रा चन्द्‌ होला । तेश्लमा वा एकादन्न स्थानमा अथवा लेटों 
स्थानमा पापग्रह भए यत्रा गद प्रवासमा क्षय [ नान्न ] 


पग्रह चतुथं स्थानमा भए पथिकको सागं निव््ति हन्छ । केन्द्र १-४- 
७-१० स्थानमा श्चुसग्रह भर यात्रासा सवे सिद्ध इनछ | ३८-३९॥ 
# प्रयाणे सखुखश्राक्षियोगः > 


लग्तेशङ्मधिपती च लगने केन्द्रायगेो श्रे्ठफठ प्रयाणात्‌ । 
धने स्थिरे ूरिधनस्य छाभस्तुथे च यातुः सुखसंपदः स्युः 
लग्ने शभे देददखं शभाल्य सोख्याथलाभः शभकायसिद्धिः। 
सुखष्थिते सोख्यजयार्थलाभाःस्युःकायंसिद्धिर्विं विधाम्बराषिः 
लग्नैश्च रुना हवो अथवा अर्‌ केन्द्र १-४-७-१० र राम ११ 
स्थानमा मए यात्रामा भ्रष्ठ फर. हन्छ । प्रन ठग्नदेखि धनस्थानमा 
स्थिर राज्ञि भए घेरे धनको लाम हन्छ । चतुथं स्थानमा स्थिर राशि 
भए पथिकलाई सुख संपद? प्रापि हन्छ । रुनमा श्ुमग्रह स्थित छ 
भने देह सुख अर्थादिको लाभ हुन्छ, अरु कार्यको सिद्धि पनि हृन्छ 1 
चतुथस्थानमा श्चुभ ग्रह युक्त भए सुख, जय, धन, काम्‌ र कायं 
सिद्धि अनेक प्रकारका वसन आभूषणादिकेो प्राप्ति इन्छ ॥४०-४१॥ 
श्ठमोऽस्तगो यत्र च याति गत्या तत्रास्ति रम्या धनवाहनािः। 
धनस्थितेसोख्यजया्थलाभः केन्द्रेच कोणे रुभकायंसिदि.ः)॥ 
सप्तम गत श्चुभ जुन स्थान [ राशि ] मा स्रगति अथौत्‌ आपफ्ना 
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पूणे गतिमा प्राप्त इन्ठ। वहं पथिकाई घेरे भ्रकारको थन बाहनादि 
भ्रति हन्छ । शुम ग्रह धनस्थानमा प्रन रुग्नदेखि स्थित छ भने 
पनि धन बाहनादिको प्राप्ति अति गमो इन्छ । शछमभग्रह केन्द्र १।४। 


७।१० व्रिकोणमा ५।९ भए पनि अत्यन्त. असर प्रकारङे कायको 
यरिषूणं धिद्धि इनड ॥ ४२ ॥ 
# पथिक आयाति वा नेति पभद्नः # 
भागेस्थं पाथकं नते यने चन्द्रौ व्यवस्थितः 
मागनाथेन युग्दष्टः पथिकागमनं तथा }\७३॥ 
चन्द्रमा प्रश्न लग्नदेखि सप्तम स्थानमा भए पथिक वाटामा छ। 
चन्द्रमा मा्भनाथ [नवमेन] 7 युक्त दष्ट मएका वेरा आदइपुगछ ।४३। 
लभेशकमोयगते स्वकायं तदाशुभं सिद्धयति पृच्छकस्य । 
तृतीयगे वा नवमे धनेशे इसा स्वकायं स्वपुरे प्रयाति ।४४। 
चन्द्रमा, कग्नेश्च धने र छ्चग्रह केन्द्रस्थानसा स्थित भए वा 


धूण दृष्टे लगन वा केन्द्र स्थानलाई देखे श्युभ एल हृन्छ । पापग्रह 
केन्द्रमा हुच , कन्द्राई देखुन्‌ अथवा केन्रगत (केन्द्रभा जानलागेका) 
भए विपरीत अश्चभ एर इुन्छ ॥४४॥ लं 
दूरणतस्यागमनं सुतथनसहजस्थितेभरहैटंग्नाद्‌ । 
सोम्येनटप्रा्तिष्वागमनं य॒रुसिताभ्याम्‌ ॥४५॥ 
ग्रभलस्रदेखि पाँच, दइ, तीन स्थानमा घयांदि सब ग्रह बसे भने 
दोस्रो देश्ान्तरमा गएको प्रवासी मचुष्य छि धर फिरेर आल, फेरि 
यसमा पनि विरोपता यो छ कि माथि केका स्थानमा बुध, गुरु, शुक्र 
र पूणं चन्द्रमा भए हराएको वस्तु पनि प्राप्न हुन्छ । केही खबर 
„. यत्तो नदिं भागेको पनि हिट आउंछ । पूर्वोक्त स्थानमा केवर गुरू र 
श्क्रमात्र भए प्रवासी छिट आं । नटवस्तु उसे दिन मिर्छ ॥४५॥ 


व 


र 3 
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जामित्रे थवा षष रहः केन्द्रेऽथ वाक्पतिः । 
प्रोपितागमनं विघाल्िकोणे ज्ञे सितेऽपि वा ॥६॥ 
तात्काछिकि ठमग्नदैखि छेटों अथवा सातौ स्थानमा नै अह भण 
र केन्द्रस्थानमा गुरु होस्‌ अथवा बुध शक्र यिनमा कोही नवम वा 
यंचम्‌ स्थानसध्ये कसेमा भए पनि प्रवासी केही दिनमा आड ॥४६॥ 
अष्टमस्थे निशानाथे कण्टकः पापवर्जितेः । 
प्रवासी सुखमायाति सोम्येखमप्मन्ितः ॥४७॥ 
लग्नदेखि अष्टमस्थानमा चन्द्रमा र केन्द्रस्थान पापग्रहदेखि रहित 
भर प्रवासी मनुष्य सुखपूवंक घर आ3ंछ । त्यसमा पनि केन्द्र स्थानमा 
श्यम्‌ रह भए प्रवासी सदुष्य धरे धन लिएर लिटि घर आञछ ॥४७॥ 
पृष्टोदये पापनिरीकषिते वा पापस्तृतीये रिपुकेन्द्रगो बा। 
सोम्येरटष्टाबधवन्धद्‌।ः स्युनं्टाविनष्टा मुषिताश्र षाच्याः॥ 
श्ररग्न पृष्ठोदय अर्थात्‌ मेष, वष, ककं, धनु, सकर, मीन यीं 
-राशिका उन्‌ त्यसमा पापग्रहको द्षटिहोसु वा तेसा कठो अथवा 


अथम, चतुथ, स्म वा दरम यी स्थानमा पापग्रह हउन्‌, फेरि 
-तिनका ऊपरमा श्च ्रहको दृष्टि नभए प्रवासी मय॒ष्यको वध बन्धन 


होला अर्थात्‌ सारिएला बा बन्धनमा पलां अथवा त्यो वसेका स्थान- 


देखि अका स्थानमा गयो वा चोरङे स्यसको सवस्व हरण दोला 
अर्थात्‌ चो रिएका भन्न । शभ ग्रह रुग्नदेखि तेखा स्थानमा बसेर यो 
ग्रहका ऊपर श॒भग्रहको दृष्टि छेन भने प्रवासी नष्ट होरा अर्थात्‌ एक 
देश्वाट दोसा देश्चमा गयो । अथवा पापग्रह रुनदेखि छेटो स्थानमा 


हयेस्‌ फेरि स्यसलाई पापग्रहले नदेखमा चोरठे स्वस चोरिदिए भन्न, 


फेरि केन्द्रमा पापग्रह हन्‌ तिना श्म ॒अ्रहञे नदेखेमा वध वां 


-चन्धन्‌ भयो अथवा स्यसखाई कसेडे ताडना. गन्यो ॥ ४८ ॥ | 
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# प्रवासिनामागमनकाकभाद # 
रहो विलग्ना्यतमे ग्रहे तु तेनाहता दादशराशयः स्यः । 
तावदिनान्यागमनस्य वि्यान्निवतनं वक्रगतेरैस्तु 1४८ 

लग्नदेखि अगाड़ अव्यवहित कोदी पनि अ्रह जुन राशिमा खच्‌ 
वहोतकका राशि गनेर जो संख्या आ त्यसराई १२ ठे गुणा 
गरेर जो संख्या इुन्छ उति दिनमा प्रबासी आरंछ अथवा त्यो अह 


जव वक्रगति होडा तत्रै प्रवासी मलष्य घर आडंछ ॥ ४९ ॥ 
# दिनसं्याकथनमाह *# 


सर्वोत्तमबटली ठग्नाद्यस्मिच्‌ स्थाने ्रहः स्थितः । 
मापेस्तत्तल्यसंख्याकेनिवृत्ति यातुरादिशेत्‌ ॥ ५० 
सवेभन्दा अधिक वलवान्‌ ग्रह प्ररनटग्नदेखि जन स्थानस्‌! 
अथोत्‌ जति खाद़मा छ उति महीनामा प्रदासी आफ्ना धर जउछ ।५०} 
चन्द्रे दिनानि वाच्यानि भनो माप्ाबरधिं वदेत्‌ । 
जीवे प्रदनगते चैव वर्षमा्ं विनिर्दिशेत्‌ ॥ ५१९६ 
अष्टमासावधिल्छभो भौमे ठगने समादिशेत्‌ । 
बुधे मासावधिलाभो राहौ कग्नगते तथा ॥ 
विचायं उमहदञद्धया बयात्सर्व' सुनिश्चितम्‌ ॥ ५२ 
सवे ग्रहभन्दा बली भएर कग्नदेखि जन. राभा चन्द्रमा ॐ 
पथिकको त्यत्ति दिनमा आगमन ( आउने ) कहन । यसे प्रकार यं 
बरवान्‌ भएमा ` उत्ति मासमा आगमन कहन्‌ । बृहस्पति भष 
उत्ति वपं कहन । मंगल वली भए आड महीनामा प्रवासीको आगमन 
कहन्‌ । बुध भर एक मासमा, शक्र भए एक वषमा, राहु केत॒ भए छ, 
महीनामा प्रवासीको आगमन कहन ॥५१-५२॥ 
तिथिप्रदरसंयुक्तास्तारकावारमिधिताः । 


५1 


^> 


^ 


न 
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स्तभिश्च हरेदभागं शेषं चेव शभाशभय्‌ ॥५३॥ 
भथ॒पे संस्थितिस्तृन दाभ्यामागमनं भवेत्‌ । 
त॒तीये चा्दमागेस्थकचदु्थे यानमादिशेत्‌ ॥५४॥ 
पञ्चमे पुनरावृत्तिं षष्ठे भ्यार्धिं बिनिर्दिशेद्‌ । 
शून्ये शुन्यं पिजानीयाच्छारदावचनं यथा ॥५५॥ 
तिथि, बार, नक्षत्र, प्रहर यी सवे जम्मा गरेर सातको माग 
दिख जो शेप रहन्छ, स्यक्को शभाश्चम फर कहन्‌ । एक शेष रहे पर- 
देक्ी परदेशसा स्थित छ, दइ वचे आउनेछ, तीन रहे आधा बाटामा 
छ । चार रहे आउन सवारी आदिमा चद्यो । पाँच रहै अकिवरतक 
आएर फेरि िर्या फेरि आउछ । छ भए उपाधयुक्त अथात्‌ वमार 
भएर वसेको छ । शल्य अर्थात्‌ सात भए मर्यो भन्न्‌ ॥५३-५५॥ 
तिथिवारं च नक्षत्रं पथिकाक्षरसंततिम्‌ । 
एकीङ्त्य अ॒नेभागं ज्ञातव्याऽऽगमनावधिः ॥५६॥ 
स्थानं स्थितौ बहिमागे चलचित्तं हितीयके । 
रापे वेदे भवेन्मागं पञ्चमे गृहमागतः ॥ 
ष्टे रोगो भवेत्कशिचच्छुन्ये मृत्युं षिनिदिंशेत्‌ ॥५७॥। 
प्रन गरेका वेकाको तिथि, वार, नक्षत्र, पथिक अथात्‌ परदेशी- 
का नाडंको अक्षर एकत्र गरेर सातरे भागदिन जो शेष रहन्छ त्यसको 
गमनागमन फर विचार गलं । एक रोष रहे आउन रगेको छ, बायो 
हिंडदेछ भन्न । दुई रहे चलचित्त अर्थात्‌ म धर जाऊं कि न जाऊ 
भन्ने यै दोधारमा परेको भन्न । तीन र चार अङ्क मिटेमा परदेश्लो 


चाटामा जरदेछ भन्न्‌.। पोँच अंक शेष रहे प्रवासी अआ!इएग्छ- भन्न्‌ । 


खः रहे रोगी भएर बसेको छ मन्नू । शूल्य भण्‌ सत्यु मयो मन्‌ (॥५९-५७॥ 
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रविरङ्गारको द्रे मागें शक्रबृहस्पति । 


बुधचन्द्रो समीपस्थो शनिराहू स्थिरं वदेत्‌ ॥५ 
घयं मङ्गल लग्नमा भए प्रवासी घेरे टाढा गएको छ । वृहस्पति 
श्युक्र लग्नमा भए प्रवासी बाटामा छ । बुध चन्द्रमा रग्नमा भए 
नजीके आदृपुग्यो । शनि राह ठकग्नमा भए प्रवासी स्थिरं भएर 
सेको छ आउन शुरिकिख छ । यस्ते प्रकारले नष्ट वस्तु अर्थात्‌ चोरी 
भएको मार हराएको वस्त आदिको पनि विचार गन्‌ ॥ ५८ ॥ 
नैः मन्नामरदनः > 


तिथिवारक्षयोगश्च प्रथुनामयुतधिभिः । 

युक्त; स्याद्वाजितो द्याभ्यामिन्दो मेती द्विकं नदि \\५॥ 
अव प्ररनकाटमा केरे मत्री इन्छ कि हंटेन भनेर सोध्यो भने 

त्यसं दिनको तिथि, वार, नक्षत्र, योग ( विष्डुम्भादि ) र स्वामी 


थात्‌ जससंग मत्री गजँ छ उसको नाम ( नाडका अक्षर ) जोड 


र अरु ३ अक त्थसमा मिलाहदिच, २ ठे भागदिन्‌शेष १ रहै मेत्रीः 
इन्छ भन्यु शेष० वा २ रहैमा हदेन ॥ ५९ ॥ 
: ` ॐ -युद्धश्रर्नः > 
युद्धे भाविनि वेत्मश्ने ठगनेशः स्माधिपः 
शर स्यातां तदा युद्धं भविष्यति न चान्यथा ॥६०॥ 
युद्ध ( ठड़ाइ ) हन्छ कि हदेन भनेर सोधेमा ठगने सप्तमेक्लकोः 
आपसमा श्रता भयो भने युद्ध हन्छ । मत्री ममा हदेन ॥६०॥ 
‰ गुक्तदननप्रदनः # ) 
रिपुं हन्तं गमिष्येऽय लगने करयुते जयः 
कछृगनेन्द्‌ भटो वा जयः प्रष्टुनं चान्यथा ॥६१॥ 
कसेठे आएर आज म शत्र मानं जान्द्ुं काय पूरा हुन्छ कि 
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हृदेन भनेर सोधे प्ररनरुग्न क्ररयुक्त भए जय हन्छ । अथवा रग्न चन्द्र 
शुभ ्रहको ष्टि युक्त भए पनि जय हन्छ अन्यथा हंदेन ॥ &१॥ 
> दुग मङ्गग्रदनः > 
पापैः सुख-ग्योमगतेः परेयपप्वेष्टितो येन नरेश्वरेण । 
स्वयं च न स्यादचिरेण दगयुक्तं रिपूणां भयविहटं स्यात्‌ ॥ 
पापग्रह प्ररनटग्नदेखि चतथं वा दशषोमा स्थित मएनजो दुगं 
भङ्ग गनं जान्छ ऊ वहीं बसेका राजासंग भिटेर कडादमा सारिन्छ, 
दुगं भङ्ग हदेन ॥ ६२॥ 
लगने तस्थे दशमे च जीवे सुख प्रभूतं परितस्त्वरा च! 
निथुद्यते दगभिदोपगम्य पराड्शरुखं त हवति क्षणेन ॥६२॥ 
ग्ररनं रुग्नमा र पंचम, दश्मस्थानमा वृहस्पति भए इगंभग 
गर्ने जो राजा छ त्यसखाई अत्यन्त सुख इन्छ । सत्यसं 
बेला दुगका चरेतफवाट षेरा दिएर दुगं आप्ना हातमा गरी सम्पूणं 


रात्र भगार दिनेछन्‌ ॥ ६३ ॥ 
साद्पदनः; > 


चरृराशिसंस्था उदये भाः स्युः व्ययायसंस्थाश्च यदा भवन्ति 
तदाऽऽका सन्धि प्रवदेन्राणां पापैदह्िदेदोपगतेर्विसेधम्‌ ॥ 
सन्धि इयास्युहृददष्ट्ठिगनेशास्तपयो्भिथः 
पृच्छायां लग्नपे करे जातः सन्धिर्धिनदयति ॥६५॥ 
पुरुप रा्िमा शमभग्रह रमन वा एकादश्ञ स्थानमा स्थित भण्‌ 
छिटे मिराप इने । पापग्रह द्िस्वभाव राशि अथात्‌ मिथुन, कन्या 
धनु, मीनमा भए विरोध दोला । अथवा रग्नेश् सप्तमेश्चको आपुसमा 
मित्रदष्टि मए सन्धि हुनेछ । रुगने्च करर ( अश्चुम ) भएमा भएको 
सन्धि पनि नष्ट हुनेछ ॥६४-&५॥ 
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| # विवादप्ररनः # 

गुरुरविसोम्येर धिदतमदायारिगः शशी ठगनात्‌ । 

भवति च विबाहकतां जिकोणकेन्द्रषु वा सोम्याः ।६६॥ 
प्ररनरगनदेखि ३-५-६-७-११ स्थानमा चन्द्रमा दोस व्यसउपर 

गु. त्‌. बु, को दृष्टि मए विवाह अवश्य हुन्छ । अथना पाचों नवौ र 

१-४-७-१० स्थानमा शछ्यभेग्रह भए पनि विवाह अवद्य इहन्छ ॥६६॥ 

ककंतोटीवृषाश्चन्द्रयुकताःशभनिरीकषिताः 

पृरचडाकालते तदा न्णां कन्यालाभो भवेद्‌ रवम्‌ ॥६७॥ 

योषिदम्रहस्थिताः शेषाः परयन्ति खीनवांशकम्‌ । 


लग्ने च स्याचदा लाभः खियाः पुंसोऽपि तादशः ॥६८॥ 
प्र्नरुग्न ४-७८-१२ राशि होस स्यसमा चन्द्रमा युक्त भए 
त्थस पुरुषलारईे अवश्य कन्या काम हुन्छ । रेष राशषिमा खी रह 
स्थित भएर खी नवांशलाईं देखोस्‌ अथवा रुग्नमा भए पनि त्यस 
परुषलाई खी लाम इने ॥ &७-&< ॥ 
| श गभभदनः 3 इ 
कान्ताभिधानंयणितं मुनिन्द्ेस्तिथ्यायुतं नागहतं च शेषम्‌ । 
समे च कन्या पिषमे च पुत्री निःशोषभागं मरणाय नूनम्‌ ।६६। 
खोको नामाक्षर वा प्ररनलग्नदेखि सप्तम स्थानले गुणा गु र 
त्यसे वेकाको तिथि मिलाएर आठको भाग दिदा शेष सम अंक २।४। 
& भण्‌ कन्याको जन्म न्ड । विषम अंक १-२३-५-७ रहे पुत्रको 
जन्म बताउन्‌ । शल्य शेष रहे गभेस्नाव अर्थात्‌ तहन्ड ॥ ६९ ॥ 
कि , # अन्यच्च # 
तिथि वारं च नक्षत्रं गभिणीनामसंुतम्‌ । | 
सप्तभिङ्च हरेद्‌ भागं शेषं च फलमादिशेद्‌ ॥७०॥ 


५ + 


अ~ 
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प्रन समयको तिथि बार नक्षत्र र गर्भिणी स्रीको नामाक्षर 
८ नाको अक्षर ) जोडर साते शेप गन्‌ ॥ ७० ॥ 
रषिथरमंङ्रसोरिपुत्रः शकक्ञसोमेषु षदेच्च कन्याम्‌ । 
विज्ञाय चाक प्रबदेतसुनिश्चितं तन्नोपहास्यं व्रजतीह छोके॥ 

रथि, गुरु, मंगर र शनिश्वर अथात्‌ १-३-५७ दोप रहे पुत्र 
इन्छ । शक्र, बुध, चन्द्रमा अर्थात्‌ सम अंक २-४-६ शेष रहे कन्याको 
जन्म कदु । तर अंक प्ररनर योग प्रश्न राप्रा प्रकारङे सोचेर 
कन्‌; किनभने राम्रो विचार गरेर फटेमा यो. छोकमा उपहास हदेन 
त्यसलाई धन र हरो प्रतिष्ठा पनि इन्छ ॥ ७१ ॥ 
ओजस्थेः पुरुषांशकेषु बलिभिठंग्नाकेग॒विन्दुभिः 
युंजन्भ॒प्रवदेत्समांशकगतेर्यग्मेषु तेर्थोषितः । 
गुर्वको षिषमे नरं शशिसितो वक्रश्च युगे खयं 
दयङ्गस्था बुधवीक्षणाश्र यमलो कुवन्ति पक्षे स्वके ॥७२॥ 

रग्न, गुरु, षयं र॒चन्द्रमा ओज अर्थात्‌ विषम राशि मे. मि, 
सि. त॒.ध. क, मा वसेर पुरूष राशि (मेष, सिंह, बृधिक, धन, मीन ) 
का नवांश्षमा बर्वान्‌ भएर वसेमा पत्र जन्मन्छ । लग्न, चन्द्र, 
खयं र चहस्पति सम राशि ( व्रष, ककं, कन्या, बृधिक, सकएर 
सीन ) वसेर ख्ीराशिका नवांश्च अर्थात्‌ ब्र, मिथुन, ककं, कन्या, 
तला, मकर, म्भका नवां शमा वरयुक्त भएर वसे अवश्य कन्या 
जन्मने । दयं बृहस्पति विषम राशिमा मए पुत्र हुन्छ । मग, 
शुक्र, चन्द्रमा समराशिमा वा सपराशिका नवांश्षमा मए कन्याको 
जन्स हुन्छ । फेरि पूर्वोक्त ग्रह द्विस्वभाव राशिमा अथात्‌ ३-६-९-१२ 
भा बसेर बुधल पूणं दृष्टिर देखे यसकर अर्थात्‌ जम्दयाहा जन्मनेछन्‌ । 
यमल कन्या वा पुत्र इन्छन्‌, यस शंकामा.यो विचार गरिन्छ कि 
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चारे राशि दिस्वमभावका छन्‌ जस्ते फि माथि कहेको छ । त्यसमा 
मिथुन र धन राशिमा पुरुषांशक वरी हुन्‌ । अर्‌ कन्या मीन राति 
ल्ी अंशका बि हुन्‌, यदि मिथुन र धन रा्चिमा चयं बृहस्पति 
वसेका हुन्‌ उनका माथि बुधको ष्टि भएमा बुध जहँुके भएर देखे 
पनि पूणे दष्ट भयो भने यमल ( जम्व्याहा ) दवै पुत्रको जन्म हुन्छ । 
यदि. कन्या मीन राशिका नवांशमा ` चन्द्रमा, शुक्र, मंगर भएर पणं 
दृष्टिर देखमा जम्स्याहा दुवे कन्या (छोरी ) हन्छन्‌ । यदि दिस्वभाव 
राशिका नवांशमा घय, ब्रहस्पति, चन्द्र, शुक्र, मंगल बसेर वुको 
पूणे दृष्टि भएमा यमल मध्ये एक कन्या एक पूत्रको जन्म हुन्छ । 
परिङे पुत्र कि कन्या यस शंकामा यदि पुरूषग्रह बख्वान भए प्रथम 
पुत्र हृन्छ 1 स्री ग्रह बरी भएमा प्रथम कन्या जन्म कहन्‌.। यक्त 
भ्रकारङे जेठा कान्छा पनि गुरुदारा. सम्क्षलु पछ । रग्न छोडर विपमं 
राशिमा शनिश्वर भएमा केवल पुत्रके जन्म इन्छ ॥ ७२ ॥ 
लग्नस्य विगतेरशेगंता मासा निरूपिताः । 
भोग्यांशेरभोग्यमासाश्चर गर्भस्य सुप्रकर्प्यतास्‌ ॥ ७३॥ 
समे ठगने नवांशे च शानिः कन्याप्रदो भवेत्‌ । 
विषमे विषमांशे च ठगने पुत्रप्रदो भवेत्‌ ॥ ७४॥ | 
ओजसांये जीवदूयो पुत्राभकरौ मतो । | 
कन्यका कारका जेयाः प्ररनलग्नान्मनीषिभिः ॥ ७५॥ | 
ग्ररनठगनका शेप अंश्चदेखि शेषमास्च कन्‌ । तर यहो दशभांरसंग 
मतलब छ । सम राशि वा समनवांशमा शनि भए कन्या जन्म 
कह । विषम राशि न्ांखमा शनि पुत्रकारक हुन्छ । विषम राक्चि ˆ 
नवांशमा छ्य, ब्रहस्पति भए पुत्र इन्छ, सम रा्चि नधांरमा शुक्र 
चन्द्र, मंगर भए कन्याजन्म कहन ॥ ७३-७५ ॥ 
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तिथि वारं च नक्षत्रं लग्नं प्रहरमेव च । 
अष्टभिस्तु हरेद भागं शोषकैः फलमादिशेत्‌ ॥७६॥ 
हयाऽऽग्नो ३ देवताबाघा पेन्री पे नेत्र २ दन्तिषु ८ । 
षट्‌ ६ चतुषु भूतवाधा न बाधा हयक १ पञ्चके५ ।।७७।। 

तिथि, वार, नक्षत्र, रुग्न र प्रहर समेत सव एकत्र गरेर आयटको 
भाग दिन्‌ । शेष ७-२ रहे देवताको बाधा इृन्छ । २-८ शेष रहे भूताधा 


छ । १-५ रह केही वाधा पनि छेन रोगमात्रे हो भन्‌ ॥७६-७७] 
# रोगप्रस्न *# 


मेषे च देविदोषः स्यादवृषे दोषश्च पतृकः । 
मिथुने शाकिनीदोषः ककंटे भूतदोषकः ॥!७८।। 
सिंहे सहोदराणां वे कन्यायां कृलमातृजः । 
तुले दोष्श्चण्डिकाया नाडीदोषो हि वृश्चिके ।७८॥ 
चापे च यक्षिणीपीड़ा मकरे मामदेवतात्‌ । 
पुत्राश्च दष्टिजिः म्भे मीने वाकाशगामिनः ॥८०।। 

प्ररनसमयमा मेषलग्न भए रोगीराई देवीको दोष छ। वृष 
मए पित दोष्‌, मिथुन भए शाकिनी दोष्‌,. ककंट भए भूतदोप, सिंह 
भए सहोद्रको, कन्या भए कल मात्काको, तुला भए चण्डिकाको 
दोष बताउलु, बरधिक भए नाडी दोष, धन मए यक्षिणीको पीडा 
कहु, मकर भए ग्रामदेवताको, ङुम्भ भए पुत्रादिको दोष, सीन रग्न 
भए आकाश-देवीको दोष कहन्‌ ॥ ७८-८० ॥ 

ब तथाच ॐ 


रोद्राहिराकाँबपयाम्यपूवादहिदेवस्वग्निषु पापवारे । 
रिक्ताहरिस्कन्ददिने च रोगे शीघ्र भवेद्रोगिजनस्यमृत्युः \ 
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आद्रा, आष्लेपा, ज्येष्ठा, पूर्वाषाढा, भरणी, पूर्वा, फार्थुनो, 


पूवामाद्र पद, विशाखा, धनिष्ठा, कृत्तिका यौ नक्षत्रमा र पापवार 
अथात्‌ शनि, रवि! मङ्गलवार र . रिक्ता तिथि ४-९-१४ ढादश्ौ र 
षष्ठी तिथि यति योग्‌ मिखर कषखाई रोग लाग्यो भनेत्योरोगी 
अवश्य पनि लिटरे मछ ॥ ८१ ॥ 

लमग्नेऽष्टमे व्यये सूये क्षे्रपालस्य दूषणम्‌ । 

आक[रदेब्यादचन्द्रे तु लगने षष्ेऽ्टमे व्यये ॥(८२॥ 

ददश दशमे भोमे डाकिनीद्षणं स्मृतम्‌ । 

वनदेयुद्धवो दोषः समये दादशे बुधे ॥८३॥ 

जामित्रे दादे जीवे देवदोषो निगदयते । 

अस्ते ञ्यये देप्यपूञ्ये जलदेव्याश्च दूषणम्‌ ॥८४।] 

शनेश्वरे व्यये चस्ते दोषः स्यादामवातजः । 

जामित्रे द्वादशे राहुः मति ज्ञातिद्षणम्‌ ॥ ८५॥ 

ग्रजनलग्नदेखि ८-१२ स्थान अथवा लगनमा यं. भए रोगीकाई 

शेत्रपारको दोष काग्यो भन्चु । रग्नमा बा ७-८-१२ स्थानभा चन्द्र 
मा भए आकाश्च-देवीको दोष जान्वु । सङ्गर दशौ वा बाहौ स्थानमा 
सए डाकिनी दोष जान्व॒। बुध सप्रमवा वादश्च स्थानमा भण 
वनदेवीको दोष जान्तु । गुरु सप्तम वा द्वादश्च स्थानमा भण देव दोष 
जानु । शुक्र सप्तम वा दादन्न स्थानमा भए आमबातको दोष जान्यु। 
राहु सप्तम अथवा वादश्च स्थानमा भए मति ज्ञाति अथात्‌ दुष्ट- 


मानिषले जाद्‌ टना आदि गरेको छ भन्वु ॥८२-८५॥ ` 
® मतान्तरे च ® 


पिव्रदोषो भवेन्मेषे क्ुधाहानिभेविष्यति । 
वृषे गगनदेग्यास्तु ज्वरो इःस्वप्नमक्षिकम्‌ ॥ ८६ ॥ 
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मिथुने च महामायादोषो वेलाज्वरोऽनिलः। 
कृके च शाकिनीदोषो ` हास्यरोदनमोनतः \ ८७ ॥ 
सिंहे जले प्रेतदोषो दिवा शीतज्वरोऽरुचिः । 
गृहदोषश्च कन्यायां कोधाटस्यो तथाऽरूचिः ।} ८ ॥ 
्षत्रपाकभवो दोषस्तुले सन्तानपीडनम्‌ । 
बुध्रिके नागदोषश्र ज्वाला देहे इदिता ॥ ८८ ॥ 
चापे देहे भवेद्दोषो ज्वरः शोकोदरव्यथा । 
मकरे चण्डिकादोषो देदरभगो ज्वरोऽनिलः ।॥ २० !४ 
मलिनप्रेतदोषश्च म्भे देहस्य पीडनम्‌ । 
मीने चापेऽङ्गनादोषो उवे जंजाठदशंनम्‌ ॥ ८१ ॥ 


ग्रनलग्न मेप इवोस्‌ अथवा रोगीको जन्मलग्न मेष भएमा 
धा हानि हुन्छ, फरि ङ्प हृन्छ । वष॒ भए आकाञ्च देवीको दोष- 
वाट ज्वर आरउछ, अनेक प्रकारका दुःस्वप्न आदिको दश्चन हन्छ 
मिथुन भए अहामायको दोष हुन्छ, वेखाज्वर ( सामयिक जरो ) र 
भयादि हन्छ । ककरुगन- मए शाकिनीको दोष इन्छ, नानाप्रकारका 
छोटा गनं किले स्ने कदि होँस्ने कैर्टे पागर जस्तो भएर वक्बक 
गनं इत्यादि हृन्छ । सिह छग्न भए प्र॑तबाधा जरुदोष दिनमा सीत- 
ज्वर अरुचि आदि टुन्छ । कन्या भए दुष्ट ्रह दोप भएर शरीरमा 
अत्यन्त वाधा गर्नंछ क्रोध आलस्य अरुचि आदि हने । त॒खालग्न- 
मा कषत्रपालको दोष हुनेछ सन्तानादिराई पनि पीडा गरखा । वृधिक 
मा सपं (नाग आदि ) को दोष शोक पेटमा पौडा इन्छ । धनमा 
ज्वरदोप पेटा पीडा हन्छ । मकरमा चण्डीको दोष भएर अङ्गभङ्क 
पीडा वात ज्वर आदि हन्छ। इम्भमा प्रेतदोष हुन्छ, शरीरम 
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अत्यन्त मरीनता र खस्ती आदि दोला । मीन लग्न भए योभिनीको 
दोष र महाल्वर आदि भएर दुःख दिनेड ॥ ८६-९१॥ 
व्यये धमं तृतीये च षष्टे पापग्रहो यदा । 
हतो गरेजलेः शस्त्रस्तस्य दोषः ुटोद्धषः ॥ ८२ ॥ 
रनदेखि बाहो, नवो, ठतीय र षष्ठ स्थानमा पापग्रह भए विष 
( जहर ), जर, शद्ध ( हतियार ) आदिबार मरेका सगोत्रीय प्रेत 


आदिको दोष हने ॥ ९२ ॥ 
# दूरस्थो जीवति न वेति प्रदनः # 


वारक्ष्तिथियोगास्त॒ धटिकायादिकास्तथा । 

चेत्राया गतमासार्व प्रगासिनामसंयुताः 

स्तभिङ्च इरेद्धागं शेषाच्चेव श॒भाशभम्‌ ।८६३॥ 

मथमे च द्वितीये च प्रवासी ठकभिसंयुतः 

तृतीये च चतुर्थे च प्रवाप्षी कष्टता गतः ॥८४॥ 

पञ्चमे च चापभृत्युश्च षष्टे वे दीधृरोगयक्‌ । 

सप्तमे च भवेन्प्रत्य्‌ः ारदावचनं यथा ॥८६५॥ 

तिथि, वार, नक्षत्र, इष्टधटी जम्मा गरेर चैत्रादि गतमास अर्थात्‌ 

जन महीनामा भ्ररन गछ त्यसदेखि पहिलेका मास ( महीना ) भा 
-रदेशी परप वा श्रीका नाउको? अक्षर जोडी साते भागदिन्‌ | शेष 
१बा२ रहे प्रभासी धन छाम गरेर बसेकोछ। ३२४ शेष रहे 
-ग्रवासी कष्टमा छ । ५ रहे प्रवाक्तीटाई अपमृस्युको भय छ, सके मरि- 


१ विवाहे सवेमाङ्गल्ये यात्रायां ग्रह गोचरे। जन्मराशेः प्रधानत्वं नाम- 
-राि न वितयेत्‌ ॥ १॥ देशो ग्रामे गृहे युद्धे सेवायां व्यवहारके । नामराो। 


-श्रवानत्वं जन्मरादि न चितयेत्‌ ॥ २॥ काकिण्यां वागञुद्धौ च वादे शयवे 


-स्वरोदये । कण्डे पनभरवंरणे नामराशेः प्रधानता ॥ ३॥ 
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जारा नमरे पति सारे दुःख पाउने । देष & रहे प्रवासीलाईं दीषं 

(लष्ठ) रोग लागेको छ । हेष ७ बा° र प्रवासीको सत्यु भैसक्यो 

अर्थात्‌ सरिसक्थो। शारदाको वचन कदिव्ये पनि मिथ्या हदेन।९३-९५॥ 
## सआओजनचिन्ता # 


कटको ठषणस्तिक्तो मिधितो मधुरो रसः 

अष्टः कषायः कथिता रभ्यादीनां रसा बुधे! ॥८६६॥ 

लग्नं पश्यति यः खेरस्तस्य यः केथतो रसः 

भोजनेऽसौरसो वीयंक्रमाद्वाच्यः परे रसाः ॥८७।। 
वृण्डितहश्ठे यादि अहको रस यस्ता प्रकारे वणन गरेका ` 

छन्‌ । षूयको पौरो, चन्द्राभाको युनीरो, मगरको तीतो, बुधको 


मिश्रित ( भिेको ), चहस्पतिको मधुरो अथात्‌ गुकियो, शक्रको 

अभिरो, शनिको टयो रस हन्छ । कग्नरार जुन ्रह बली भएर देख्द्छ 

त्यस्‌ प्रहफो जस्तो रस भोजनमा कहन एरि त्यस पकि अरु कडन । 
# कोटङ्मयादय अुकूमितिप्रदने # 


कीटङ्मयाय भुक्तं ए्च्छायां यदि भवेस्स्थिरं कग्न१्‌ । 
तद्‌ भुक्तमेकवेलं हयात्मनि वेलद्यं चरे तसच्‌ ॥८६८॥ 
चन्द्रे लग्न¶ते स्थास्षारं भोमे च कटुकप्रम्लगुरो । 

अधुरं दिनछरति तिक्छं शुके स्निग्धं बुधे च सवेरसम्‌ ॥६८॥ 


आज भेङे कस्तो भोजन गरं हँखा भनेर प्रश्न गरे प्रन रग्न 
स्थिर भए भोजन एक बार हन्छ, दिस्वमाव रग्न भए दह बार हुन्छ 
चर लग्न भए धेरेपद्ट भोज्जन हन्छ वा भयो भनेर बताउन्‌। रग्नमा 
चन्द्रमा मए क्षार अथात्‌ लनिखो र खारो. आदिः मज्ज भए कड 
अथवा अमिलो, बृहस्पति भए मधुर ( मीटो ), छ्य मए तोतो, शक्र 
भए चिल्लो, बुध भए ॒सबेरस अर्थात्‌ सवे प्रकारको रस भिरेको 
भोजन बताउन॥९८-९९॥ | 
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जीवे सिते चन्द्रगते बलाब्य चन्द्र बुधे केन्द्रगते गुभान्विते) 
त्रिलाभषष्ठास्पदगेङ्व पापैः स्यासेमनिवेरकरं सुमोजनम्‌ ॥ ` 
गुरु शक्र बरी भएर चन्द्रमाका षर हय्‌ चन्द्रमा बा बुध केन्द्रमा 
शभ ग्रहे युक्त होस्‌ फेरि ततीय, एकादश र छेटा स्थानमा पाप 
ग्रह भए अति प्रेमङे सुन्दर ८ राम्रो ) मोजन प्राप्त इन्ड ॥ १०० ॥ 
भोञयं बुभुक्षा भोक्ता च सुखाप्तांगबलक्रमात्‌ । 
लग्नपो भोञ्यदस्तेषां बलेन फलमादिशेत्‌ \१०१॥ 
भोजनपदाथ, मोजनदाता, मोजनकर्ता, सुखापि यसमा भोजन- 
दाता (दिनेवारा) रग्नेश हो यसेका वठले एर कन्‌ ॥ १०१ ॥ 


# अपिच # 
लग्नाधिपो भोयदाता सुखेशो भोञ्यमीरितम्‌ । 
बुभक्षा मदपः क्मपतिरभोक्तंति चिन्तयेत्‌ ॥१०२। 
रग्नको स्वामी . मोजन दिनेवाला, चतुथेको स्वामी मोजनको = 
पदार्थं ( वस्तु ) आचायंहरले कथन गरेका छन्‌ । सप्तमेश भोजनको । 
इच्छा, दशमेश भोजन कर्ता, यस्ता प्रफारखे षिचार गने ॥ १०२॥ 
लग्ने लाभे च सत्खेटेयुंते ष्टे च भोजन्‌ । 
जीवे कमे सिते वापि सुमोञ्यं दस्थितापि ॥१०३। 
मन्दे तमसि बा छने सरयेणालोकिते युते । 
लभ्यते भोजनं नाऽत्र सश्च मीतिस्तदा क्वचित्‌ ॥१०४॥ 
रविद्टं युतं वापि लग्नं न यदि तत्न हि। | 
उपव।सस्तदा वाच्यं नक्तं वा विरसारानम्‌ ॥१०५॥ ^ 
लग्नमा र॒एकादशचमा शुभ ग्रह उन्‌ वा दृष्टि होस्‌ ता अवश्य । 
भोजन प्राप हन्छ । शुक्र वा बृहस्पति रग्नमा मए दारिद्रियादि 


॥, 
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दुःखमा पनि अति राम्रो भोजन प्राप्र इन्छ । र्ग्नमा शनि वाराह 
भएर त्यसलाई -सुयरे देखं अथवा युक्त भए भोजन .मिर्देन अर्‌ 
यसमा क्ींबाट शख अ्चादिको भय हने । ङग्नमा सुय वा सयको 


दृष्टि भए उपवास कहिदिन अथवा रात्रिमा बिरस (रस विनाको 
सुक्खा ) भोजन भिर्ला ॥ १०३-१०५ ॥ 


चन्द्रे कर्मंगते भोञ्यथुक्तं शीतं सुखे जे । 
र्ये खेटस्य वसतो भोज्यान्ने रसमादिशेत्‌ ॥१०६॥ 
स्निग्धमन्नं सिते तुयं तेटसंस्ृतमकंजे । 
नीचोपगे कदरानं विरसं च ध्यसंरकृतम्‌ ।\१०७॥ 
चन्द्रमा दशम स्थानमा भर गरम ( तातो ) भोजन भाप दुन्छ ) 
मंगल चौथा स्थानमा स्थित भए खण्डा ( चीसो ) भोजन प्राप्न दन्छ, 
चौथा स्थानमा ग्रहका स्थिति अचु सार भोजनका अननमा रसको वणनं 
गनं । चौथा स्थानमा शक्र भए भोजनम विरलो अन्न ( घत युक्त ). 


प्राप हन्छ | उक्त ग्रह नीच रारिमा स्थित भए रसरहित असंस्कृत 
तथा कचो र खंराव अन्न भोजनम प्राप्त इन्ड ॥ १०६-१०७ ॥ 


सूयादिभिलंमनगतेः सवीय; राजादिगेदे भुजिमामनन्ति 


सुखे सुखेशे सबले सुभोञ्यंचरादिके स्यादसश्त्सङ्द्‌ दिः 
छर्यादि ग्रह बरवान्‌ भएर कुग्नमा बसेदेि राजा आदिका 
रमा भोजन मिस्छ भन्ने यो आचायंहरूफो कथन छ । फेरि चोथए- 


मा वसते भोजन अत्यन्त असरु मिरनेकछ । चौथाको स्वामी चरराशिमा 


मए भोजन धेरेषार मिर्छ, स्थिरराशिमा मए एकवार मिर्च. 
स्वभाव राक्लिमा भए दुडवार मिटनेख ॥१०८ ॥ 


मूलत्रिकोणगे खेटे लग्ने पितृगरदेऽशनम्‌ । 
मित्राट्ये मित्रभस्थे शच्ुगेदेऽरिगेदगे ॥१०८। 
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शुभेक्षितयुते गने बलाढय स्वगृहे भुजिः । 
 गृहराशिस्वभावेन यत्नादन्थच्च चिन्तयेत्‌ ॥११०॥ 
कोही श्रह आफ्ना मूलत्रिकोणमा स्थित भएर रग्नमा बसे >} 
पिताका घर भोजन भिद्छा । मित्रका षर ग्रह भए मित्रका धर भोजन 
मिख्छ । श्रुक्ा घर ग्रह भए शत्रुका घर भोजन भिर्छ । जसका 
भोजन समयमा श्यभ ग्रहे श्चुभ हृष्टिवाट देखे वा साथेभा बसे भने 
र बलवान्‌ ठग्न वा रुगे भएमा आफ्नै षर भोजन प्राप्न हृन्छ । 
गरहका रािस्वभावले यतनपूवक भोजनको पदार्थं चिन्तना गन्‌ ।११० ` 
# ग्रहाणां वलद्ासया मोजनस्यान्नान्याह ४ 
तिलाननमकेहिमगोसुतण्डलामोमे मसूराश्रणकश्च भोज्यम्‌ । 
बुधे समुद्गाः खलु राजमाषागरो सगोधूमभुनिः स्वीयं ॥ 
कुक य्‌! बाजरिका यु्गधराः नो $तित्थादि समाषमन्नम्‌ । 
भोज्यंतुषान्नं शिखिराहुवीयोच्छभेक्षणालोकनतः सहषेम्‌ ॥ “~ 
अब ्रहका बलदारा भोजनका अन्नको वर्णन गरिन्छ । लग्नमा 
बलप्हितको धयं भए तिलका ड्ड्‌ भोजनमा प्राप हन्छ, चन्द्रमा 
भए ॒चामल अथात्‌ भात मिर्छ, मंगल भए मघ्र ( असुरी ) चना 
मिस्छ । बुध बलवान्‌ भए मृगीमाष कालो दारु र भटमाषर आदि 
भोजनमा मिच्छ, अदस्पति भए गदँ अर्थात्‌ आटा रोटी आदि मिन्छ। 
शक्र॒ बलवान्‌ भए जो बाजरा जनेखो मके आदि मिच्छ, अनिशर 
बरी भए. कालोदाल गहत कोदो आदि मिच्छ, राहु, केत यी ईव 
बलवान्‌ भए शभग्रहको दष्ट समेत भए बडा आनन्दका साथ भूस 
( पीठो ) वा कनिका आदि भोजनमा प्राप्त हुन्छ ॥१११-११२॥ 
सयं मूल पुष्पमिन्दौ कृजेस्यात्‌पतरं शाखां चापि शाकंसवीर्े। 
शुक्रञ्याओे व्यञ्जनं भूरिभेदं मन्दे नेत्थं सामिषं राहुकेतोः ॥ 
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घय वरुवान्‌ भए मूलाको शाक भोजनमा प्राप्र हन्छ, चन्द्रमा 
लवान्‌ भए पुष्प अर्थात्‌ गोभी आदिको एरु शाक मिर्छ, मंगल 
# बरी भए बडा वडा ईर सहितको तोरी आदिको शाक, बुष 
चृहस्पति र श॒क्र बली भए अनेक प्रकारका व्यञ्जन आदि भोजनमा 
प्राप्न हुनेछन्‌ । शनिशर वरो भए पनि यस्ते प्रकारफो भिद्छ, राह 
केतु बलो भए मामु सषमेतको व्यञ्जन प्राप्त हुन्छ ॥११३॥ 
, # स्गयादि-मालेरकभदन; # ` 


सवीयों जज्ञौ व्रपात्खेरसिदधवं 
न सिद्धियंदा वीयंदीनाविमोस्तः ॥ 
जलाखेटमाहुः सवीयभरहक्षे 
जंखस्यंनेगास्येनेगाःखेटमाहुः ॥११५४॥। 
` मंगल र बुध दुष बरिष्ठ मए राजाराईं शिकारको सिद्धि दिने 
¬~ ुन्छ। दुष निवी भए भ्रगयादि (शिकार) को सिद्धि हैदेन 
जलसज्ञक राशिहरु ( कक, वृधिक, मीन ) भए जलसबन्धी श्लिकारं 


दिन्ड । पवेत संबन्धी (मेष, सिह, धन ) राक्ि भएमा पर्वत 
संबन्धो शिकारको प्रापि इन्ड ॥ ११४ ॥ 


ठनाप्तनाथो केन्दरस्थो निबेलो क्लेरादायिनी । 
मृगयोक्ता शभफला वीयाढयौ यदि तो पुनः ॥११५॥ 
लम्रस्वामी र सप्रमस्वामी यी दुवै निवल भएर रग्न, चतुथ, सप्तम, 


दश्षम यी स्थानमा भए खृगयादि क्रशकारक हुन्छ । ती द्वै बरी षर 
केन्द्रमा स्थित भए शिकार श्ुभफर दिने इन्छ ॥ ११५ ॥ 


^ लग्नेश्वरे दय॒नगते विरृगने जायेश्वरे स्यान्मृगय। प्रभूता । 
यामित्रनाये हिबकेनभस्थे चाखेटकः स्वल्पतरोऽपिन स्यात्‌॥ 
लग्नको स्वामी सप्रम र सप्ठमको स्वामी रनभा. दोस्‌ ता 
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शिकार घेरे मिल्छ, फेरि सप्तम भावको स्वामो चत॒थं वा दशम भावमा 
होस्‌ ता शिकार अलिकति पनि मिरनेखेन ॥ ११६ ॥ 


ज्ञभोमौ सबलो सिद्धरस्तांशे मृगयाच्युतिः । र 
लग्नद्यने तत्पती च हेतुस्तेजंकजादिगेः ॥१९) 
करकान्तानि यावन्ति मध्ये भानीन्दुरग्नयोः । 


तावन्तः प्राणिनो वाच्या दि्रिष्नाः स्वांशकादिषु ।॥११८॥। 
बुध र मंगरु बलवान्‌ भए शिकारको सिद्धि इुन्छ । बुध मगल 
समराशिका नवांशमा भए शिकार दातदेखि छटनेछ अर्थात्‌- मानं 
लागेको शिकार भाग्नेछ । ठन र सप्तम राज्ञि वा त्यसेका स्वामी 
जर थर आकाज्ञ॒जस्ता रा्िमा छन्‌ उसे अचु सार उस्ते प्रकारको 
लिकार कहन्‌। चन्द्रमाका मध्यमा जति राशि आक्रान्त भएको छ 
उति प्राणी शिकारमा प्राप्न हन्छन्‌, ती आफ्ना उच्मा वा 
मित्रांशकमा भएमा दियुणा त्रिगुणा शिकार प्राप्र हने । उक्त ग्रह 
वर्गोत्तम राशिभा भए अनेक गुणा शिकार प्राप्त हुनेछ ॥ ११८ ॥ 
ज्योतिःसारे सोदाहरण भाषाटीका सहितं प्रहनप्रकरणं समाप्तम्‌ ॥ ३ ॥ 
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= +-- 
# वपंप्रवेश्चज्ञानम्‌ ‰ 
सपादमधंसाद्ध च तिस्थानस्थं गताब्दकम्‌ । 
वारनाडीपल्तभ्यश्च जन्मवारादिसंयुतम्‌ ॥ ९ ॥ ८ 
गतवषलाई तीन स्थानमा स्थापना गन. र प्रथम स्थानमा 
सवाई गुं त्यक्षलाई वार जान्वु । दोसा अङ्कलाई आधा गल, 
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त्यो घटी हन्छ । तेस्षा स्थानका अङ्का ञ्योदा गजं त्यो पला 
हन्छ । त्यसमा जन्भवारादि अर्थात्‌ जन्म समयको बार इष षटी पला 
जोडिदि वपेप्रवेत्न समयको वारादि ( वार घटी पला ) इन्छ । ` 

उदाहरण-गतवपे २४ खाई तीन स्थानमा राख्ता २४-२४-२४ 
त्ययलाई पहिलेका अङ्कमा सवाई गर्दा अर्थात्‌ ४ छे भाग दिएर जोडदा 
२० भयो । अर्को स्थानमा आधा गर्दा १२ मयो । तेखा स्थानमा ्योढा 


, अर्थात्‌ माथिको आधा १२ जोड़दा ३६ भयो । माथि केअनुसार 


वार, घटी, परा २०।१२।२६ भयो । वारमा ७ देखि बदढता भएको 
हने ७ ले शेप गर्दारर्द्यो। यो श्वद्ध भ्रवा २।१२।३६ वारादि 
भयो । यो २४ वषको ध्रवांक मयो । यसमा जन्म वारादि ४।१५२१ 

नारे वपं प्रवेश्च वारादि ५।२७।५७ अथात्‌ गुर्रार २७ घटी ५७ 
पमा वप्रे भयो । यसमा याद्‌ राख्ने ङ्रायो छ कि सोरमान 
माणल शरर्याश जति छ उतिभा वपे प्रवेक इन्ड अथात्‌ जन महीनाका 


जति गतेको जन्म छ उति गतेभा उति षटी जोँदा वषप्रवेश हुन्छ ॥१॥ 
# इण्समये चन्द्रं हित्वा सूयाोदिग्रहस्पष्रसाघनम्‌ # 


गतेष्यदिवसाद्येन गतिर्निष्नी खषरहता । 
लन्धमंशादिके शोध्यं योज्यं स्पष्टो भवेदगरहः ॥॥२॥ 
इषटटकालो यदभरे स्यात्मस्तारं शोधयेत्तदा । 

अग्रे प्रस्तारक चेत्स्यादिष्टं संशोधयेत्तथा ॥३॥ 


चारकमा दिनादि गत वा एेष्य जो छ. त्यसखाई गोमूत्रिका 


क्रमठे ्रहका गति गुणा गन्‌ तथा विगतिदेखि पनि वारादिक गने 
त्यसलाईं साटीङे माथि चद्ाएर दुवै अङ्कमा फेरि सारीको भाग 
दिदा.ख्न्ध अंश्ादि आउछ सो जन प॑क्तिदेखि . चालन बनाणएको 
छ उसे पंक्तिका ग्रहहरुमा क्रमैके षटाउलु वा जोडजु अर्थात्‌ गतचालन 


भए घटाहदिज्ु एष्य चारन भए जोडिदिन्‌. स्पष्ट ग्रह बन्छ । वक्रो 
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ग्रहको विरो जान्बु अर्थात्‌ जोडनेमा षटाइदिलु धटाउनेमा जोडि- 
दिन्‌] अब चालन स्पष्ट लेखिन्छ- प्रस्तारदेखि इश्कार अगाडि 
मए इश्टकारका. बारादिमा प्रस्तारका वारादि षटाहदिचुतब त्यो 
ष्य ८ धन ) चाकन चन्छ । अरु प्रस्तार अगाडिको र इष्टकार प्रथम 
भएमा प्रस्तारका बारादिकमा इष्टमा वारादि षटाउदम गतचालन 
( ऋण ) अथवा बार घटेन भने सात अरु जोडर घटाह दिलु वा घडी 


घटेन भने एक अङ्ग वारदेखि उतायं यही प्रकार पला नघटेमा एकः 


अङ्क घड़ादेखि क्चिकेर तरक लान्‌ ॥ २-३ ॥ 
# चन्द्र स्पण्ठज्ञानम्‌ # 


खषरष्नं भयाप्तं भभोगोद धृतं तत्‌ 
खतकंष्नधिष्ण्येषु युक्तं दविनिभ्नम्‌ ॥ 
नवां राङीभागपूवेस्तु भुक्ति 

खखाभाष्टवेदा भमोगेन भक्ताः ॥५।। 
इष्ट समयका भयातलाई साटीङे गुणा गजं पलात्मक भमोगको 
भाग दिन्‌ जो लन्धि मिच्छ उसमा अशिन्यादि गत॒ नक्षत्रखाई 
सारीले गुणा गरेर जोडिदिन्‌. र त्यस अंकल दूना गजु॒त्यसमा 
नौको भाग दि कन्धिजो मिस्छ त्यो स्पष्ट चन्द्रमाको अंश्चादि 
जान्य॒ । अंशमा तीसदेखि अधिक भएमा तीसको भाग दिंदा जो लन्धि 
मिल्छ त्यसलाई राशि जान्नू | अव गति साधन को क्रिया ठेखिन्छ- 
अडतालीस हजार ४८००० ऊाई & ० ङे गुणा गरेर ॒त्यसमा 
पलात्मक भभोगको भाग दिने कन्ध गति आरउछ, रोषाङ्कलाद् 


साटीङे गुणा गरेर फेरि भभोगको माग दिन्‌ गतिको पला आर ॥४॥ 
# अभोगभयातनज्ञान 


गतर्भ॑नाञ्यः खरसेखु श्डाः सूयोदयादिष्टवयीषु युक्ताः 
भयातसंज्ञा भवतीह तस्य निजक्षनाडीसदितो भभोगः॥५॥ 
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गत नकषत्रको घड़ी सादीमा धटाददिनु त्यसमा जो घर्योदयदेखि 
इष्ट धटी छ त्यो जोडिदनु त्यो भयात भयो। अरुजो साटीमा 
धटाएफो नक्षत्रको घड़ी छ त्यसमा वतमान नकषत्रको घटी जोडलु 
भभोग इन्छ । अव दोसा भभोगको क्रम रेखिन्छ-नकषत्रको अवम 
मएको छ भने गत॒ नक्षत्र अवसका नक्षत्रमा षटाउदा ` भभोग बन्छ 
तथा नश्षत्रको बृद्धि भयो भने बतेमानमा जोडर उसेमा बृद्धिको पनि 
घय्यादि जोडचु भभमोग हुन्छ । अव भयातको दोस्रो क्रम ठेखिन्छ, 
जुन दिनको इष्ट छ उसे दिन घर्योदयमा जो नक्षत्र छ उसदेखि दोक्चो 
नक्षत्र इष्ट समयमा भयो भने यस्ता समयमा प्रथम नक्षत्रादि 
घव्यादि इष्टकालमा षटा उनाङे भयात इन्छ ॥५]। 
# अयनांशज्ञानम्‌ # 


वेदान्धिवेददीनाच् शकात्खरसमानितात्‌ । 
अयनांशा भवन्त्येते ब्रह्यपक्षाशिताः किलल ॥६॥ 


शालिवाहन शकेमा चारसय चवाटीसर ४४४ घटाएर त्यसमा 
साठी ६० को भाग दिलु जो रन्धि भिर्छ सो अयना ब्ह्मसिद्धान्त 
पक्षका मतले इुन्छ ॥ ६ ॥ | | 


# रग्नस्पष्ठक्ञानम्‌ # 


तत्कालाकः सायनः स्वोदयघ्ना 
भोग्यांराः खत्युद्‌ ता भोग्यकाटः ॥ 
एवं यातांशेभवेयातकालो 
भोग्यः गोष्योऽभीष्टनाडीपततेभ्य; ॥७। 
तदनु विशोध्य गरृहोदयांश्च शेषं 
,: ; ,., ` गगनयणष्नंमशद्धदहस्लवादचम्‌ 


२९६ ज्योतिःसार। 


सदहितमजादिगरहेरशडपूवे 
मवति विलग्नमदोऽयरनांशदीनम्‌ ॥८]। 
` भोग्यतोऽत्पेष्टकालात्‌ खरामाहतात्‌ 
स्वोदयाप्रांशय॒गभास्करः स्याचवुः ॥ 
अकंभोग्यस्तनोभक्तकाटान्वितो 
युक्तपध्योदयोऽभीश्काटो भवेत्‌ ॥९॥ 
यदि तचदिननाथवेकराशो तदंशा- 
न्तरहतउदयःस्यात्‌ खाग्निहचि्टकाटः ॥ 
इनत उदय उनरचेतस शोध्यो द॒रात्रा- 
निशि त॒ सरसमभाकौसस्यात्तनूरिष्टकाले ॥१०॥ 


इष्ट समयक्ा ्रूयमा अयनांश्च॒ जोडर तीस अंशमा घटाइदिदा = 


भोग्यांश्च इन्छ 1 एरि सायनघ्य जस रारिको @ त्यसलाई्‌ उदय 

मान्नु, स्यसे उदथका परे भोग्यांशादिलाई गुणा गजं, तीसको 

भाग दि, जो रन्धि भिर्छ त्यो पलात्मक घयेको भोग्यकाङ हुन्छ । 

अव घछयंको थुक्तकाल दसथाउने क्रम ठेखिन्छ । 

सायनघ्यका अंशादिखाई उसका उदयका पलादिङि गुणा 

गयु र त्यस्भा तीसको भाग दिलु जो रुन्धि भिर्छ स्यो पङात्मक 
चयफो यक्तकाल इन्छ, एरि भोग्य कालका पर इष्ट धटीको पला 
गरेर त्यसमा षटाहई दि, अव उस अङ्कमा सायन-घयं जुन कग्नको 
छ त्यसदेखि दोसा रगनका पलाहर घटाइदिज्च । फेरि व्यस अगाडि 
करा रग्नका पलालाई उचै अङ्मा हीन गजं, उसे प्रकारे जोजो ` 
लग्न षटछन्‌ धटाईदिवु र जन रग्न षटतैन त्यसलाई अश्द्ध सज्ञा 
जान्नु फेरि जो शेषाङ््‌ बचेको छ त्यसलाई तसे गुणा गरेर त्यस 
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अङ्कमा अशुद्ध रु्नका पले भाग जिन, जो कन्धि मिस्छ त्यो 
अंशादि जान्बु, एरि मेषादिक रु्नका जुन कन अश्चुद्ध संज्ञक भयो 
त्यसमा जो प्रथम कन आएको छ त्यसका अंशादिकमा जो डिदिनु 
अर्थात्‌ अंशादिक त्यसका पछि स्थापित गुं त्यो राश्यादि अङ्क 
अर्थात्‌ रा्चि, अंश, घटी, पला आउछ । त्यसमा अयना षटाई- 
दिन र राश्यादिक शद्ध श्ट रुन हुन्छ । भोग्यकाल इष्ट वटका 
परादिमा घटेन भने त्यसको क्रिया कदिन्छ । भोग्यका  पलदिखि 
इष्टकालका पला कम भएमा इष्ट कालका परारई तीसङे गुणा गवं 
र सायन च्यंका पलादिङे भाग दि जो रन्धि अंशादि मिद्छ स्यो 
स्पष्ट स॒येमा जोडिदिलु र स्पष्ट रग्न हुन्छ । 
# रृग्नदेखि इणटकार. द्याउने कम कटिन्छ ॐ 

सयंलाई सायन गरेर भोग्यकारु पूर्वोक्तं रीतिबाट बनाउलुर 
त्यसलाई अलग राख्लु एरि स्पश रनलाई सायन गं॑त्यसका 
अंश्ादिराई उसका उदयका परु गुणा गसं त्यसमा तीसको भाग 
दिन र पूर्बोक्त रीति जो रुन्धि अं्ञादि आरंछ त्यसलाई लग्नको 
शुक्तकाक जान्वु, दुवै अंक एकमा जोड़ो दिज् । व्यसमा मध्य लग्न्‌- 
दरुका पला जोड़ी दिलु अथात्‌ सायन सयं जुन रुग्नको छ उसका 
दोसा रुगनदेखि सायन लग्नका परह्य रग्न तक जोडनु, ये मभ्यको 
रग्न हो । यी तीनै अंक जोडनाङे इष्ट-कालको पला निक्छन्छ । 


पलादिमा साटीको भाग दिनाले इष्टकालको घड़ी हुन्छ अर्‌ दोष 
यला हन्छ । 
# सूर्यं र खगन पक रारिका भपमा इष्टका स्याउने कम # 


सयं ₹ रुन एक राशिका भए दुवैको अन्तर गुं र स्यसलाई ` 
उदयका पलादिङे गुणा गरेर त्यसमा तीसको भाग दिद्‌ा रुन्धि 
इष्टकाल पलात्मक इन्छ । सयंद्‌खि रुन कम भए रन्धि पलात्मक 
जो भिरेको छ त्यो सादी धटीमा षटाह दिदामा इष्टकारु निक्लन्छ 


२९८ ज्योतिःसारः! 


त्यो घय्यादिक जान्चु । अरु रात्रिको रग्न वा इष्टसाधन गज छ भन 
सयको राशिमा ६ मिकाउनु र रोष क्रिया पूर्वोक्त प्रकारबाट सम्ननसु, 
तर रात्रो लग्न साधन गजुं छ भने इष्टकार सायंकार अर्थाद्‌ 
सर्यास्तदेखि छिन र पूर्वोक्त प्रकार लग्न बनाउन ॥७-१०॥ 
® मासप्रवेशाज्ञानम्‌ ® 
मासाकस्य तदासन्नपक्त्यकेण सहान्त्रम्‌ । 
कटीक्त्याकंगत्याप्षं दिनायेन युतोनितम्‌ ॥११॥ 
वषं प्रवेश्लका सयका निकट जो मास सयं छ त्यसको .अन्तर 
गस । जो अजादि इन्छ त्यसको कला गरेर सयंको गतिको भाग दि 
तीन बार रुन्ध वारादि भिर्छ त्यसखाई सयका पंक्तिभा अन्तर गरेको 
उसे प॑क्तिका वारादि मिभ्रमानमा जोडनु बा षटाउचु। त्यो वषं- 
प्रवेशको सुर्यं प॑क्तिदेखि अधिक भए जोडिदिलु कम भए धटाहदिवु 


र मास स्पष्टे वार आदि हुन्छ ।११॥ 
जिपताकीचक्रम्‌ # 


रेखात्रयं तिर्यगधोष्वसंस्थमन्योन्यविद्धा्रकमीशकोणात्‌ । 
स्मृतं बुधेस्तत्िपताकिचक्रप्राहमध्यरेखाग्रगवषेलग्नात्‌ १२ 
न्यसेद्धचकं किल तत्र सेकां याताब्दसंखछ्या पिभजेन्नभोगेः॥ 
शेषोन्मिते जन्मगचन्द्रराग स्तुल्ये चराश विलिखेच्चशाङ्म्‌ 
परे चतुभांजितशेषतुल्ये स्थाने स्वराशेःखचरास्तु लेख्याः । 
स्वभाँल॒विद्धे हिमगो त्वरिष्टं ता पोऽकंविद्धे रुगिणोऽरकिविदधे ॥ 
महीजविद्धे वु शरीरपीडा श॒भेश्र विद्धे जयसोल्यलाभः।१४। 
तीन रेखा सीधा, तीन रेखा खडा गन्‌. अरु परस्पर ईशान 


कोणदेखि रेखाको वेध गं यसराई पण्डितदरु त्रिपताकी चक्र भन्द्‌- 
छन्‌ । यसेका पूर्वका मध्यरेखामा बषंरग्नको : न्यास गु, फेरि शृत 
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वषमा एक अरु जोडिदिु उसमा नौको भाग दिजु शेष जो अङ्क 
रहन्छ त्यो जन्मस्थानदेखि चन्द्रमा रेख्न्‌। अङ्‌ ग्रहमा चारको भाग 
दिएर शेष अङ्क जन्मस्थानदे खि रेरून्‌। अश राह केतु जन्मस्थानदेखि 

४ प्ाडि लेख्लु । त्रिपताकी चक्रमा चन्द्रमा राहृदेखि वेधिएको भए 
अरिष्ट जान्ु । अरु यरे चन्द्रमाको वेध गरे ताप जान्नु, शनेशरको 
चन्द्रमाभा वेध मए रोग जान्ु। मङ्गल चन्द्रमाको वेध गरे 
शरीरपीडा जान्न्‌। अरु चन्द्रमालाई शुभग्रहको वेध भए जय सुखं 
र लाभ हने जान्ु ॥ १२-१४ ॥ 


# चिपताकीचक्न्यासः # 





द ७ < | 
# पञ्चाधिकारिल्ञानम्‌ # 


भुन्थेशो वष॑लगनेशस्तथा तरैराशिनायकः । 
दिवाकैराशिनाथश्च रात्र चन्द्रक्षनायकः ॥११५ 
जन्मलग्नेदवरश्रेव वषेप्ाधिकारिणः 


पञ्चवगीबलाधिक्यं रछग्नदशीं च वर्षराट्‌ ॥१६॥ 
` न्या रगनको स्वामी र . वषेटग्नको. स्वामी तथा त्रिराशिपति 





३०० ज्योतिःसारा ` 
र दिनमा बपप्रवेश भए घय, रात्रिमा वषं प्रवेश भए चन्द्रमाका 


राशिको स्वामी तथा जन्मलग्नको स्वामी यिनलाई पश्चाधिकारी जान्बु। 


यी पाँचमध्ये पश्चवर्गोमा जो अधिक वरो छ तथा वषलमनराई पनि 
देखतछ त्ये वर्षे हन्छ ॥ १५-१६ ॥ 


# जिराशिपतिज्ञानम्‌ 


तरिराशिपाः सू्तितार्िशुक्रादिने निशीज्येनदुकषा महीजः 
मेषाच्चतणां हरिभादिलोमंनित्यं परेष्वार्किङ्कजेज्यचन्द्राः१७ 


मेष आदि बाह राक्षिमा त्रिराक्षिपति कदिन्छ, दिनका वपं 
ग्रवेलमा मेषदेखि चार रारिका सये, शछ्युक्र, रनेशर र शुक्र यी 
त्रिराक्शिपति हन्छन्‌ 1 जस्ते दिनमा वषप्रवेशका समय मेष रग्न भए 
सये, घरप रग्न भए शुक्र, मिथुन भए शनैर र ककं रन भए शक्र 
वरिराशिपति हन्छन्‌ । रात्रिमा वपं प्रवे्का समम मेष आदि चार 
रा्िका गुरु, चन्द्र, बुधर मंगर्यी त्रिराक्षिपति इुन्छन्‌ अर्थात्‌ 
रात्रिमा मेष लग्नको स्वामी गुरु, बरषको चन्द्रमा, भिथुनको बुध, 
कको मंगल त्रिराशिपति इन्छ । अरु पूर्वोक्त त्रिराशिपति सिददेखि 
चार राशिष्रूको विलोम हुन्छ अर्थात्‌ मेष आदिका जो जो दिनेश 
इन्‌ तो रात्रिका ईश हन्छन्‌ अरु जो मेष आदिका रात्रीश्च छच्‌ दिनैश्च 
हृन्छत्‌ जस्ते दिनमा सिंह रग्नको बृहस्पति, कन्याको चन्द्रमा, 
तुलाको बुध र वृथिकको मंगर तथा रात्रिमा सिंहको सय, कन्याको 
नयुक्र, तुरु [को रानैथर र बृश्चिकको श॒क्र त्रिरा्तिपति हुन्छन्‌ , अर 
धन आदि चार राशिहरुका सद्‌ा दिन र रात्रिका वषं प्रवेशमा शनैषर, 
मंगल, हस्पति र चन्द्रमा यी त्रिराक्षिपति हन्छन्‌, जस्त धनको 
शनेश्वर, मकरको मंगल इ्म्भको बृहस्पति र मीनको चन्द्रमा त्रिराशि- 
यति इहन्छन्‌ । यी रालिदरुमा र त्रिराशिपतिहरुमा विपर्यास हैदेन । १७ 
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# चिरादिपचक्रम्‌ # 
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‰# इष्िचक्रम्‌ # ® पञ्चवगींसाघनाथे क्षेजादिबरचक्रम्‌ ® 
स्थान| ३।५।९।११ | भित्रदष्टि || स्वण्दी | मित्र. | समश. ह अस्थान | 
स्थान। ७।१।४।१० | शतुरृष्टि || ३०।०० | २२।३० | १५।००|७।३०| बल्प्रमाणम्‌ 

# स्वग संज्ञाचक्रम्‌ # # मिन्नरसमश्चञ्चसज्ञाचक्रम्‌ # 
("र म, बु . |वृ. | द्यु, |-श. | ग्रह | स्यान ३।५।९।११ | मित्र | 
१11 


क उच्चवल ज्ञान तथा नवाद्यज्ञानम्‌ # 


सूर्यादि तङ्खक्षेमजोक्षनकं कन्याङटीरान्त्यतव॒लखालवेःस्युः । 
दिभिभिर्थणेरष्टयमेःशरेकेम्‌ तेभसंस्येनंखसम्मितेश्च ॥१८॥ 
तत्सप्तमं नीचमनेन दीनो अरहोऽधिकश्चेद्रसमादिशोध्य । 


चक्राच्तदंशाङ्कलवोबलं स्यात्‌ क्रियेणतोठीन्दुभतो नवांशाः 
सयं आदि ग्रहको मेष आदि राशिदरूमा दश आदि अचरे 
उच हन्छन्‌ , जस्तै मेषरारिको सुय, इपको चन्द्रमा, मकरको मङ्गल, 


कन्याको ञध, ककंको ब्रहस्पति, मीनको शुक्र र त॒राको शनेशरः 
उच हुन्छ । 


सर्यादि अ्रहको -परमोचता-मेषको जव दश्च १० अश्च पूरा 
हन्छ तथ सयं परमोच हन्छ, चन्द्रमा इष राशिका तोन २ अश परा 
तक परमोच हन्छ । मंगर मकरका अड्ाहस २८. अशसम्म, बुध 
कन्याका पन्ध १५ अंलसम्म बृहस्पति ककका पोच ५ अशसम्म) 


| ~ 


३०२ ज्योतिःसार! ` 

शुक्र मीनका सत्तास २७ अंश सम्म र ॒चानैश्वर तङाका बीस २० 
अंशसम्भ परमोच र यसेका सप्तम राशिमा नीच जान्लु, स्पष्ट प्रहमा 
स्ये ग्रहको नीच षटाहदिनु । छः राशिदेखि अधिक भएमा त्यै अङ्क 
बाहमा घटाइदिन्‌, तीसरे गुणा गरेर उस अङ्कमा नौ ९ को भाग- 
दिन्‌। .जो रुन्धि मिच्छ त्यो उच्च बर जान्वु । परमोच्च भएमा. 
पूरा २० विस्वा उच्चघल जान्नु । नवांश मेष, मकर, तरा र कक 
देखि मेषादिक तीन आश्रत्ति गरेर सम्न्न्‌ । तीन अंश बीस कराफो 
एक भाग हुन्छ । यै प्रकाररे नौ माग हुन्छ 1 १८-१९ ॥ 

® उच्चनीच-चक्रम्‌ # 
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# इक्काणचक्रम्‌ #% 
मे. | वृ. |भि. | कं. | किं | कं, | तु. |वृ. |घ कु. मी-लगना 
त | त 
11111117 
० 
सू. |च. | मं | बु. |वृ. | शु. | श | सू (च १. चा 
१० | १० | १० | १० | १ १० | १० | १० (१०१०११० ` 
सच । म || वर शु | ५५८ 
# पञ्चवगींमध्ये टक्काणवल-चक्रम्‌ # 
स्वी | मित्रख्दी | समण्ही | चतरुग्ही | प्रस्थान 
१७1०9 । ७७1३9 <]००9 | ०२३० ब्रटखप्रमाणम्‌ 
# वषंशफलम्‌ # 


बखृपूणऽब्दपे पूणं शभं मध्ये च मध्यमम्‌ । 
अधमे दुःखरोगारिभयानि विषिधाः शुचः ॥२०॥ 
वष॑को स्वामी पूर्णवटी भए अर्थात्‌ १२।२० तेह गीसका उपरान्त 
बल भएमा वषं भर पणं शुभ एल जान्न्‌। मध्यवल अर्थात्‌ ६।४० 
छः चालीसका उपरान्त १३।२० तेह वीस भित्र भए मध्यम्‌ एक 
जान्न्‌ । अरु अधमवल- अर्थात्‌ ६।४० छः चारीस भित्र भए दुःख, 
रोग, शात्रुभय र अनेक प्रकारको शोकादि प्राप्र हन्छ ) 
_ वपे निणय-पश्चाधिकारीमा कसे प्रहको खग्नमामभए जो 
ग्रह पश्चतव्रगोमा. अधिक बली छ त्यही वषश हुन्छ । वल सवैका बरावर 
भए सुन्थाको स्वामी वर्ष हन्छ । 
बल निकालने प्रयत्न-पश्चवगीमा पोच अधिकार अथात्‌ क्षत्र 
बर, उच वल, हदावल, द्रष्काणवर, नवमांश्बर यो पाँच अङ्कलाई 
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एकडा जो डिदिनु र यसमा चारको भागदिनु, रन्धि बल हुन्छ ॥२०॥ 
# सुन्थान्ञानम्‌ # 
++ जन्मलग्न गताब्दञ्च युक्तं दादशदहत्तथा । 
शेषराशि प्रदातव्यं मुन्थहा वषेमध्यगः ॥२१॥ 
जन्मरुग्नमा गतवपं युक्त गन्‌, त्यसमा बाहको भाग दिन जो 
दोष रहन्छ उसे लग्नमा युन्था इन्ड ॥२१॥ 
# मुदादच्यान्ञानम्‌ # 
जन्मक्षसंख्यापहिता गताब्दा दृगूनिता नन्दहतावशेषात्‌ । 
आचंङुराजीशबुकेशपूवा भवन्ति मुदाददिकाक्रमोऽयम्‌ २२ 
जन्मनक्षत्रका संज्ञा अश्चिन्यादिदेखि गनेर गतवषं जोडिदिन 
त्यसमा दुड धटाई दिन्‌ , फेरि नोको भाग दिनु शेष रहेका अङ्कमा 
सयं आदिको दशा जान्न । १ वचे सयको दश्चा, २ वचे चन्द्रमको 
- ३ चे मंगटको, ४ वचे राहुको, ५ बचे बहस्पतिको, & रहे शनिको 
७ रहे बुधको, ८ रहे केतुको, ९ रहे श्यक्रको अदादशा जान्न्‌. ॥२२॥ 











# द्दाप्रमाणचक्रम्‌ # 
| ना, | च॑. | मं. |रा. | ब्‌. |श. |बु. | | श. | दद्या 
| ०० १ ००9 | ०१ | ०१९ । ०१ | ०१ | ०9 २ मास | 
१८ | ०० | २१ | २४ | १८ | २७ | २१ | २१ | ०० | दिन 

















# खग्नस्थसुन्थहायाःफलम्‌ # 
दाचक्षयं मानसुतादवलाभं प्रतापवृद्धि देपतेः प्रसादम्‌ । 
शारीरपुष्ट विविधोदयमांश्र ददाति वित्तं मुथहा तलस्था ।२ द 
वषेलग्नमा अन्था भए च्रको क्षय, मान, सत, षोडाको काम, 
। श्रतापको इद्धि, राजाको प्रसन्नता, शरीरमा पुष्टता, अनेक प्रकारका 
 उद्यपवाट धनादिको बृद्धि हुन्छ ॥२३॥ 


क 8 1, 


२०६ ज्योविःसारः 


# घनस्थमुन्थदायाः फकम्‌ #% ` ` 
साहतोऽथांगमनं यशश्च खबन्धुसम्मानटखपाश्रयाश्र । 
भिष्टान्नभोगो बल्पुष्टिसोख्यं स्यादथेभावे मुथहा थदाऽञद २४ 

दोस्रो स्थानमा अन्था मए उत्साहले धनादिकं प्रासि, कोति, 
आप्नो बन्धुदरुमा सम्मान, राजाको आश्रय, मिष्टान्न भोजन, बर, 
पुष्टि तथा हख इत्यादिको कम गछ ॥२४॥ 
न सहजस्थसुन्यहायाः फटम्‌ > 


पराक्रपमादित्तयशःखुखानि स्यादथंपोघ्यं हवि जदेषपूजाः। 


पूर्वोपकारस्तनुपुष्टिकीतिद पाश्चयश्रेनुथह्य त॒तीये ।॥२५॥ 

तेसा स्थानमा सुन्था हदा पराक्रमङे धन, यस्त, सुख प्राि 

होरा, तथा भात्‌-सुख होला, ब्राह्मण, देवताको पूजन गरे सवेप्रकारछे 
शरोर पुष्ट कान्ति अनि चृपश्रयदोडा॥ २५॥ 


| # सुखभावस्थपुन्थद्टायाः फलम्‌ # 
दछरीरपीडा रिपुभीः स्ववरग्य॑षेरं मनस्तापनिूधयमतवे । 
स्यान्पुन्थहार्यासुखभावगायांजनापवादामयग्रद्धिदुःखय्‌ २& 
चौथा स्थानमा सन्धा हदा सरीर पीडा, शत्रुभय, - स्ववगदेखि 
वैर, मनमा सन्ताप, उद्यम रहित, जनापवाद्‌ गराउला तथा रोगादि 
इद्धि, दुःख यो एल न्ड ॥ २६ ॥ 
# पञ्चमम वस्थधुम्थहायाः फटम्‌ # 


यदीन्थिहा पञ्चमगाग्दपेशे सदबुद्धिसोख्यात्मजवित्तलाभः 
भ्रतापव्द्धिविविधा षिलासा देवद्धिजाचां चपतेःप्रसादः॥२७॥ 

घ॒न्था पश्चम स्थानमा दोप्षता उत्तम बुद्धि होरा, सुख, पुत्र र 
धनको छाम होला, प्रताप इद्धि होला, नाना प्रकारका विरासादिं 
इनन्‌, देवत। नराह्मणको पूजन राजक प्रषननता होका ॥ २७.॥ 


क 
1 
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# अरभावस्थपुन्थहायाः फम्‌ # 


कुदात्वमङ्गषु रिपूदयश्च भयं रुजस्तस्करजं चपाद्वा । 


कायार्थनारो युथहारिगाचेव टुबेद्धिबुद्धिः स्वकृतेऽच॒तापः ॥ 
युन्था षष्ठ स्थानमा भए शरीर कृच्च र श्रुको उदय होरा, रोग 
र चोर तथा राजादेखि भय होला। कसं र अथंको नाश दोला, 
दवद्धिको पनि उदय हुनेछ तथा स्वत काये सन्ताप दोला ॥ २८॥ 
# सतमभावस्थजुन्थहायाः फलम्‌ # ८ 
कृट्त्रवन्धुव्यसनारिभीतिरुत्सादभङ्गो धनधमनारः । 
य.नोपगा चेन्मुथहा तनो स्याद्रूजा मनोमोहविरुद्धचेशः२९ 
सप्तम स्थानमा सन्धा होसृता स्ीदेखि, बन्धुजनदेखि र व्यसन- 
देखि, फेरि चत्रुबार भय होरा, अरु उत्साहमङ्ग, धन र धमेको नाश 


पनि हुनेछ, मोह र विपरीत चेशा पनि होखा ॥२९॥ 
® अए्मभावस्थसुन्थहा फम्‌ ® 


भयं रिपोस्तस्करतो विनाशो ध्माथयोद्‌ व्यंसनामयश्च । 
मृत्युस्थिता चैन्मुथहा नरार्णाबलश्नयःस्यादगमनंषुद्रे।२०। 
अष्टम स्थानमा सन्था भए शत्रुम, चोरभय, धमं र अथको 


नाश, दुष्ट व्यसन, रोग, बरक्षय र दृर-देशमा गमन होला ॥२०॥ 
| # नवमस्थमुन्थहायाः फम्‌ # 


स्वामितमर्थोपगमो रपेभ्यो धर्मोत्सवः पुत्रकठत्रसोख्यम्‌ । 
देवद्विजाचां परमं यशश्च भाग्योदयो भाग्यगतेन्थिहायाम्‌ ३१९ 


ुन्था नवम स्थानमा; भए राजदेखि धनको -प्रापि दोला, 

शर्मोत्सव होला, पुत्र र खीदैखि सुख होला, देव ब्राह्मणको पूजन, 
परम यश्च र भाग्योदय होडा ॥ ३१॥ र 
# दरामभावस्थसुन्थदायाः फलम्‌ # 


द्‌ ष खम्‌ 
नृप प्रसादं खजनोपकारं सतकमेपिरद्धि द्विजदेवभक्ति्‌ । 
यशोऽसिचदधिविविधा्थलाम्‌ं दततेऽम्बरस्या मुथहा पदातिम्‌ 


२३९८ ज्योति(सारः, 


दशम स्थानमा अन्था होस्‌ ता राजा प्रसन दोरान्‌, स्वजनदेखि 
उपकार, उत्तम कमंको सिद्धि, बराह्मण तथा देवताको भक्ति, यशको 
दधि, नानाप्रकारका द्रव्यको लाम र भ्रष्ठपदको ठाभ दोला ॥३२॥ 
# आयस्थ सुन्थदा याः फम्‌ # 


यदीन्थिहा लाभगता विटाससोभाग्यनेरुज्यमनः प्रसादाः। 


भवन्ति रजाश्रयतो धनानि सन्मित्रपुत्राभिमताप्तयश्च।३३॥ 

लाभस्थानमा श्रन्थ मए विलास, सौभाग्य, नोरोगता र मनमा 
प्रसन्नता होरा । राजाक्ा आश्रये धन मिस्छा, अरु इच्छित मित्रर 
पुत्रको प्रापि दोङा ॥ २३ ॥ 


# उययमावस्थसुन्थदायाः फलम्‌ # 


व्ययोऽधिको दृष्टजनेश्र सङ्गोरुजा तनो विक्रमतोऽथेसिद्धिः। 


धमोथहानिर्म॑यहा व्ययस्था यदा तथा स्याज्जनतोऽपि वैरश्‌ 
बाहौ स्थानमा अन्था भए खचं बहुत हुन्छ, अरु दुष्ट. जनको 
संगति होला तथा शरीरमा रोग होला, पराक्रमले पनि कायं सिद्धि ^ 


नहोला, धमं अथको हानि र सज्जनहरुसंग वैरत्व समेत दोखा ॥२४॥। 
क अ{रथ्यागः > 


ञजब्दटग्नं जन्मलग्नराशिभ्यामष्टमं यदा । 
कृषं महाव्याधिभयं सत्यु: पापयुतेक्षणात्‌ ॥३५॥ 


जन्मलगन अरु जन्मराशिदेख वषेखन आयो हास्ताकष्टर 
महाव्याधथिको भय छ । त्यो वपेरगनमा पपिग्रह युक्त हस किंवा 
त्यसलाई पापग्रहठे देखमा सत्यु हुन्छ ॥ ३५ ॥ 


नैः अरिष्टमज्ञयोगः प 
लगनाधिपौ बद्धयुतः शभेक्षितयुतोऽपि वा । | 
कन्द्रत्निकोणगोरिषटं नाशयेत्सुखवित्तदः ॥३६॥ < 


लग्ने पश्चवर्गीका वलज्ते वरिष्ठ दोसर अरु श्युभग्रहको दि पनि 
होस अथवा श्चभग्रहठे युक्त लग्ने त्रिकोण ९।५ वा केन्द्र १।४।७।१५ 
मा परेको होसता अश्ष्िको नाश्च गरेर सुख र धन दिन्छ ॥२६॥ 
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ग्रहाणा भावफलप्‌ 
नैः ह नैः 
* सूर्यारमन्दास्तचगा ज्वरातिधनक्षयं पापयुगिन्दुरित्थम्‌ । 
शुभानितःपुष्टतनश्र सोख्यंजीवज्ञशक्रा धनधान्यलाभम्‌२७ 
चन्द्रज्ञजीवास्पुजितो धनस्थाधनागमं राजसुखं च दचयुः। .. 
पापा धनस्था धनहानिदाःस्युच पाद्यं कार्यविधातमार्किः 
दुधरिक्यगाः खलखगा धनधमराज्य- 
लाभप्रदा बलयुता; क्षितिरभदाः स्युः । 
सोम्याः सुखार्थघुतलाभयशोविटास- 
लाभाय हषेमत्‌रुं किरु तत्र चन्द्रः ॥३८॥ 
चन्द्रः सुखे खलयुतो व्यसनं रुजं च 
पुष्टः शभेन सहितः सुखमातनोति । 
सोम्याः सुखं विविधमत्र खलाः सुखाथ- 
नाशं रुजं व्यसनमप्यतुलं भयं च ॥४०॥ 
युत्रविचस॒खसञ्चयं शमाः पुत्रगा भरणुसुतोऽतिदषैदः । 
पुत्रवित्तधनहानिकारकास्तस्कारामयकलिप्रदाः खठाः ४१ 
षष्ठे पाप वित्तलाभं सुखां भोमोऽत्यन्तं दषंदः श्चुनारम्‌। 
सोम्या भीतिं वित्तनाशं कठि च चन्द्रो रोगं पापयुक्तःकरोति २ 
सपापः शशी सक्षमे व्याधिभीति 
खलाः खीषिनाशं कलि मृत्यभीतिम्‌ । 
शुभाः रवते वित्तलाभं सुखां 


३१०७ उ्योतिःसार 


यङोमानराज्योदयं बन्धुसोख्यम्‌ ॥४३॥ 
चन्द्रोऽष्टमे निधनदः खटृखेयुक्तः 
पापाश्च तत्र मृतितरुल्यफला विचिन्त्याः । 
सोम्याः स्वधातुवशतो रुजमथंहानिं 
॑ मानक्षयं सुथरितेऽशभजं शभं च ।॥४४।। 
तपसि सोदरभीः पशपीडनं खलखगेऽतिगदो रविरतर चेत्‌। 
शभखगा धनधर्मविवृद्धिदाःखलखमगे च गुभान्यपरे जगुः शभ 
गगनगो रषिजः पशवित्तहा रविङ्कजो व्यवसायपराक्रमेः। 
धनसुखानि परेच धनात्मजावनिपसङ्गसुखानि वितन्वते ४६ 
लभे धनोपचयसोख्ययशोऽभिन्रद्धि 
सन्मित्रसङ्बलपुषटिकरास्तु सवं । 
करा बलेन रहिताः सुतवित्तञुद्धि 
नाद्य शभास्व तचता स्वषटस्य इखुः1४७।) 
पापा व्यये नेवरुजं विवादं हानिधनानां न॒पतस्करादेः । 
सौम्या व्यये सद्वयवहारमार्गेयंः शनिहषेविरदिमघ्र।।४८। 


पापग्रह पापग्रहकासंग भएर चन्द्रमादारा इत्थशारु गदं भने 
धनक्षय तथा ञ्यभग्रहसंग भएर पापग्रहका रग्नमा परे प्ट तञ्च र सुख 
तथा आं स्थानमा चन्द्रमा पापग्रहसंग दोस्ता म्रत्यु, शमभग्रह आों 
भएर अन्य श्चभग्रहसंग इत्थशाल गरे श्म जानन । अथात्‌ जस ्रहकोः 
घेरे गति छ अरु अंशम कम होस तथा थोड़ा गतिवाला प्रहका घेर 
अश्च होस्ता हृत्थशगार योग इन्छ तथा पापग्रहसंग युक्त चन्द्रमा सातं 


होस्ता व्याधिभय होला ॥ २७-४८ ॥ 
इति ज्योतिध्सारे भाषाटीकासहितताजिकनाम प्रकरणं समाप्तम्‌ ।॥ ४ ॥॥ 


यड 
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# भआवफटखचक्रम्‌ # 





ज्य | ज्वरागम 


ज्वरागमः | यृष्टतचु) | ज्वर।गमः घनरान्य- | धनराज्य 3 








3 ५ | धनक्षयः ' सुखम्‌ | घनक्षयः । राभः खभ लाभः । धनक्षयः 
घन- | धनागम) घनागमः । घनागमः घनागमः धनहानिः 
घनहानिः कायहदहानिः 


हानिद्‌ः |राजसुखं राजसुखं | राजयुखं | राजसुखं 


कर ~ = ` ~ 
जः वि 








पः हि सः 
-- ~~ --~ 


सुखाथं | खखाथ- | उखाथं- | घनधर्म 
सुतलाभः, सुतलाभः, | खतखाभ राज्य्‌- 





३ राज्य 
९, , (यद्मोमान यञ्योमान- यशेमान | लाभः 
म (= सि भा > ~ [~~~ ` भा | भ 
षुखायथ- सखंखाथ- त सुखायथ- 
\, | नाश्यः | उखः | नाश्यः, |खलप्ाप्तिः खलप्राप्निः [षलप्रातिः |. नाशः, 
„ | प्राप्तिः रोगभयदः रोगभयद्‌ः 
रोगभयद 
~ । --1----न्-=---- ( 76 
¢ पुत्रधन पुच्रचन- ज ५/१ न: 
| पुत्र धन- | पुत्रषन- | अति- | नाशः 


^ | कटिगप्रदः सुखप्रदः | कलिग्रद्‌ः | सुखप्रदः | सुखप्रदः | दषंद्ः | कलिप्रदः 
चौरभयं चौरभयं चोरभयं 


-------------=  -- --~--- = 
== ~~__ 


भयं घन- भयं घन. (भयं धन- ( 


घननाशः| दषः | नाशः, | नाशः, | नाशः, । 
खलमापि | कलिग्रदः | शन॒नाश्ः| कलिग्रदः | कटिप्रदः | कलठिपरदः | उलापिः 


वित्तलाभः । त वित्तकाभः,घनलामः 

सखखाधिः सखापनिः, | खलाप्तिः, | स॒खाप्निः (स्तीनाश्चः 
ल्रीनाद्चः | यदोमान ।स्ीनयः [यशोमान यश्चोमान |यश्ोमान-| कलिप्रद 
+ ७ | कलिगप्रदः राज्योदयः [च राज्योदयः !राज्योदयः राज्योदयः, मृत्यु- 


कि ह = जि भ 


| | पु स 
| नाद्यः, | उतरवन- | नाशः 
| सत्यन्त्‌- 


घनलखाभः | भय 




















त्य्‌ बन्धु- गत्य नन्घु | बन्धु- वन्घु | भयम्‌ 
| मयम्‌ | सौख्यं । भवम्‌ | सौख्यं | सौख्यं | सौख्यं 


१ ~ | 1 1 
4 रो रोगप्रदः, रोगप्रदः, रोगप्रदः, | भत्वु- 

मूत्युः रोगप्रदः मृत्यु - ड (प्रदः, र।गप्रदःज |रोगप्र त्यु 
ह अथहानिः निः अथंहदानिः |गथदहानि फटे | 
मानक्षयः। ठल्यः ।मानक्षयः | मानक्षयः| मानक्षयः ` वल्य 





 त॒ल्यः 


२१२ ज्योतिःसारः। 


# भावफटचक्रम्‌ ® 





श. रा. के, अह) 





| ---्~------------+ / ~~~ ज म रे क त कद  ==--------- - ---् 








त्था | घनघमं- [नात भय [वन घमं- | घन घम" | घन घम- [भातर मयं | वलं | +, 
नन्दद्‌ः |. उद्धिः पञ्ुपीडनं | बदिः | ब्द्धिः | द्धिः पञ्युपीडनं | 
०। वातः | घन सुल घातः वन घुल- ्‌ सुल- | घन सुख- | पवन - | पं 


्रप्रिः | | प्रधिः | प्रप्तिः | पापः | इदानिः 

घनदः । धनदः | धनदः | धनदः | धनदः | धनदः | धनदः 

अत्यन्त- अत्यन्त- | अत्यन्त- | अत्यन्त- | अत्यन्त- | भस्यन्त- | अहप्न्त < 

१९१ | सुखम्‌ , | उुखम्‌ | युखम्‌, | सुखम्‌ , | सुखम्‌ , | उखम्‌, | सखम्‌ , | फल 
यश्ो- | यश्चो- | यरो- | यश्चो- यरो यश्चो- | यञशओो- 

। "वृद्धिदः । बद्धिदः | वृद्धिदः | वद्धिः | इद्धिदः | व्द्धिद्‌, | बृद्धिद 


वि य {स य, [१ सः ॥ = मे =, = 


| नेत्रजं ने्नसजं ५ 
| विवादः, | छमन्य- , विवादः, | शुभव्य- | य॒ मभ्य- | शुभव्य- | इष - 





१२. राजचौ- | वहार | रानचौ- ) वदार- | वहार- | वहार- | वृद्धिदः | फट 
राद्धन्‌- | कार्यम्‌ | रादन्‌- | कायम्‌ | कायम्‌ | कायम्‌ 
इानिः इानिः | 
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# तजादो दिने्क्ञानम्‌ = 


चेतरे माधवचादरििने कृतमनमांगं यमः सप्तभू 


रूजं फ़ाल्णुनचाषएटबाणक्षितयः पोषे खऋछतिन्दषः 

उ्येष्ठे ्रावणमभाद्रयोः स्वरत्रिभूराषाढबाणाकयो 

मापे नेत्ररसेन्दुभासध्रवकाः शंश्च सक्षांगुलः ॥१॥ 
दिनमा इष्ट काल जान्नकाङागि सात अगुरको शं सभतल 


चरावर पृथ्व्रीमा सीधा तरहङरे खड़ा गचु। जति अंगुक छाया छ त्यसमा 
सात जोडनु र त्यस अंकराई महीनाका धरवमा भाग दिु रम्धिलाई 


घटी जान्ु । शेषांकाई साठी गुणा गरेर फेरि उसे अंकको भाग 
दिन । कन्ध इश्टपल जान्नू। तर दोपहरभित्र नापे जो अङ्क आडउछ 


त्यो इष्ट जान्य॒ तथा दोपहर उपरान्त नाप्नाले जो रन्धि मिच्छ त्यो 


१ 
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घड़ी पठ दिनि प्रमाणमा घटाईं दिनु जो शेष रहन्छ त्यसेसाई इष्ट 
जान्यु । मासका नुवा चक्रमा छन्‌ ॥ १ ॥ 

# इष्रकालन्ञानाथं मासध्रुवाचक्रम्‌ ® 
। चै. | वै. [चे [ मा. रा. | मा. | मा. | का. | मा. | पौ मा. |का.| म | वे. 
१४४१९४४ १३७ |१२५ 


उयेष्ठ | आ. | श्रा, 


९३७ 


भा. | मा. मा. | पौ. मा.|फा.| मास 


९१५८ 


क]. 
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१७२।१६० ध्रवाक 
# रा्नीण्ज्ञानम्‌ # 


सूर्यं ान्मोलिमं गण्यं सप्तदीनं च शेषकम्‌ । 


दविय॒णं च द्विदीनं च गता रात्रिः स्फुटा भवेत्‌ ॥२॥ 
रात्रिमा खडा मएर आपफना शिर ऊपर आकाश त॒फ हेयं, शिर- 
ऊपरको नक्षत्र स्थापित गलं । फेरि जन नक्षत्रमा छयं छन्‌, त्यस 
नक्षत्रदेखि श्षिरका नक्षत्रसम्म गनु । जो अङक छ त्यसमा सात घटाइ दिलु 
शेषलाई दूना गज्ुस्यसमा दु.अर्‌ घटाई दिलु जो शेष रहन्छ त्यसलाईं 
इष्ट घय्यादिक मानन । परंतु अद्धेरात्रिभित्र दयोस्‌ ता त्यो अङ्क दन-मानमा 
जो डिदिनु श्र्योदयदेखि इष्टका हुन्छ । तथा अद्धरात्रि उपरांत दोस्‌ 
ता त्यी अङ्‌ सारीमा षटाहदिलु त्यो यद्यादि इष्टका इन्छ। २। 
६ ह 9 नन. नैः 
पुनस गश्वाद्रा जयेष्ठा मेतं करस्तथा । 
पूवापाटोत्तराषाढो मल दक्षिणचारिणः ॥३॥। 
कृत्तिका रोहिणी पुष्यश्चितराश्लेषा च रेवती । 
शत धनिष्ठा श्रवणो नव मध्यमचारिणः ॥४॥ 
अविनी भरणी स्वातिविंशाखा फाल्गुनीद्टयम्‌ । 
मधा भाद्रपदायुरमं नवचोत्तरचारिणः ॥५॥! 
पुनर्वसु, मृगचिरा, आदर, ज्येष्ठा, अदराधा, दस्त, पूवापाद़ा,उत्तरा- 
पादा र मूल यी नक्षत्र दक्षिणचारी हुन्‌ । कृत्तिका, रोहिणी, पुष्य, चित्रा, 
आदलेषा, रेवती, शतमिषा, धनिष्ठा, भवण यौ नौ नक्षत्र मध्यचारी हुन्‌। 
अखिनी, भरणी, स्वाती, विशाखा, पूवाफाल्गुनी, उत्तराफास्णुनो, मघा, 


` २१४ ज्योतिभसार। 
पूोभाद्रपद, उत्तराभाद्रपद यी नवै नक्षत्र उत्तरचारी इन्‌ ॥ ३-५॥ 
| # नश्ज्प्रचारचक्रम्‌ # ` 


6९6०१ मृ, | आ. | जये, 














# नक्षत्रोदयज्ञानम्‌ # 
जयं यमेऽख्वे चाग्नो षड्‌ विधो पञ्चमृगे अयस्‌ । 
एकामाद्रख नक्ष्‌ चतवारि च पुनवेसो ॥६॥ 
पुष्ये अयं रसः साप मघायां भानि पञ्चकम्‌ । 
दयं हयं च फाल्युन्योर्ञेयं हस्ते त॒ पञ्चकम्‌ ॥ ७ 
चिच्रासवात्योरेकमेकं चतुष्कं च द्विदैवते । 
रयं स्यादनुराधायां ज्येष्टायां च चयं स्मृतम्‌ ॥८]॥ 
मूले रुद्राश्रत॒ष्कं च प्वांषाटे तथोत्तरे । 
त्रयं चाभिजिति प्रोक्ताः च्रवणे च अयं तथा ॥८॥ 
धनिष्ठायां च चतवारि शतं शतभिषासु च । 
दयं दयं भाद्रयोश्च दा्िशदपि चान्तिमे ॥१०॥ 

तीन नक्षत्रे अश्विनी र भरणी उदय इुन्छन्‌ , कत्तिका & नक्षत्रले 
रोहिणी पाचके, शगशिरा तीन नकत्रके, आद्रा एकले, पुनवंसु चार 
नक्षत्रे, पुष्य तीन नक्षत्रठे, आश्ठेषा, मघा, पोच नक्षत्रे, पूर्वाफास्युनी 
र उत्तरा फाल्गुनी दुह दुह नक्षत्रले, हस्त पोँचङे, चित्रा र स्वाती नक्षत्र 
एक-एक नक्षत्रठे, विशाखा चार नक्षत्रे, अनुराधाको र ज्येष्ठाको पनि 
तीनै नक्षत्रे, मूक एधार नक्षत्रठे, पूर्वाषाढा र उत्तराषाद्रा चार 
नक्षत्रठे, अभिजित्‌ र भ्रवण तीन नक्षत्रठे, धनिष्ठा चार नक्षत्रे, रत- 
भिषा सौ नक्षत्रे, पूर्वाभाद्र र उत्तरामाद्र दंड दइ नक्षशरङे र रेवती 
बत्तीप नक्षत्रे उदय हुन्छ ॥ &-१० ॥ म 








जातकृनरक्ररण्चु _ ३१५ 
अदिवन्यादि नक्षत्राणां तारा संख्या 
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३१६ ज्योत्तिःसार 
तथा स्वरूपचक्रम्‌ 
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जातकश्चकरष्यम्र २१७ 


सजिरोका लागि नशत्रको आकार संख्या-स्वरूप चक्रमा 
स्पष्ट दिएको छ । 


# राशिस्वाभिचक्रम्‌ # 





(नि पच 
| | | ६ | | 9 | राधि 





® उच्यनीचब्रह विचारः ® 


मेषे रविव्रषे चन्द्रो मकरे च महीसुतः 

कन्यायां रोहिणीपुत्रो यङः ककं -ः षे भृगुः ॥ ११॥ 

ानिस्व॒टखायामुच्चस्थो मिथुने सिंहिकासुतः । 

उच्चात्सप्तमगो नीचः कथितो गणकोत्तमेः ॥ १२॥ 

मेष राशिको श्वय, बषको चन्द्रमा, मकरको मङ्गल, कन्याको 
बुध, ककको बृहस्पति, मीनको शुक्र, त॒लाको चनि र मिथुनको राह 
उच्च हुन्छ । यी ग्रह उच्चस्थानदेखि सप्तम स्थानमा नीच इन्छन्‌ । 
तथा केतु धनको उच्च अलुमानङे जान्व ॥११-१२॥ 

# उच्चनीचग्रहचक्रम्‌ # 


ग्रह | सू. | चं | मं | बु. | ब्र | शु. | श. | रा 


| म. | कक |मी. | ठ. मि. । ध. 


गरररररररति भििि । । तु ह ~~ | -~-__~~~~ । ~~ | ~ 


नोच | त॒ | ्.. | कतं | मी. | म. |कन्या | मेष. | धन 
# योगिनीदश्ाधकारः# ` 
स्वकीयंच भं रुद्रनेत्रेयुतं तद्‌ विधायाष्टभिभागमादार्यंशेषात्‌। 
कमान्मङ्गलादिदंशाशृन्यशेषं तदा स्या प्राणसन्देहकर्नी ॥ 
अश्विनी आदि जन्म नक्षत्रमा तीन जोडर आठको भाग दि । 
डोष मंगलादि योगिनी दशा जान्चु । श्चल्य बचे प्राणसन्देह कारिणी 
सकरा जान्चु ॥१३॥ 


ई 


उच | मे 














2:१८ ज्योतिःसारः 
, -:" # दशाक्रमज्ञानम्‌ # 
अभून्पङ्गला पिङ्गला धन्यका च 
तथा भामरी भद्रिका चोल्किका च। 
तथा सिडिका सङ्टाख्या शिवस्तु 
शिवाये पुरा योगिनील्युक्छवांश्र ॥१४॥ 
मंगरा १ पिंगा २ धान्या-३ भामरी ४ भद्रिका ५ उसका & 
-सिद्धा ७ र संकटा < यी आठ योगिनी दश्चा पिके पावेतीजीसेग 
श्रीमहादेवजीरे केका इन्‌ ॥१४॥ 
® दशास्वासज्ञानम्‌ ® 
अथासामधीशाःकमान्मङ्गकातोभवेच्चन्द्रभानु गुरुभुमिसुव 
तथासोम्यमन्दोमृगःसिंहिकायाःसुतःसङ्टायास्त्दंतेचङेतु 
मंगङाको स्वामी चन्द्रमा, पिंगराको षये, धाल्याको ब्रहस्पति 


आमरीको मङ्गल, भद्रिकाको इध, उल्काको शनिश्वर, सिद्धाको शुक्र 
र संकटक्रो स्वामी राहु रकेत॒ दो ॥ १५॥ 



































| # द्श्ाचक्रम्‌ # भ 

म. धा. | भरा. | म. सि. | सं [द्धा | 
॑ च. सू. 1 शु. [ा.के, स्वामी 
| 
| |* |° म | ङ्क, वः नक्षत्र 
भा | पुन पुष्य. | इठे. | म पूः फा. फा ह. | » 
सनन | 
(श 








जातकप्रकरणम्‌ ३१९ 


 # -दशासुक्तमोग्यपरकारः # 
अथो भस्य भुक्ता घरी खेदंशब्दै- ` 
1 निहन्यात्तथा स्व॑तारा विभक्ता । 
मवेद्षपू्ं हि युक्ता दशायां 
स्ववषं च पात्या भवेद्धोगसंक्ञा ॥१६॥ 
शेषादकंशुणा मासाः शेषालिरिशद्गुणा दिवा । 
शोषाठष्ठि्णा नाड्यः शेषातष्ठिगणा पटाः ॥१७॥ 
जन्म दललाका वर्षे भयातका धटो आदिङाई शुणा गलं र 
स्यसमा मभोगको भाग दिन । रन्धि त्यसर दश्चाको युक्त वषं जान्दु । 
शेपांकराई बाह १२. ुणा गरेर भमोगको भाग दिदा रन्धि 
-दशाको युक्त मदीना हन्ड । फेरि रेषांकराई तीस ३० ठे गुणा गरेर, 
„ भभोगको भाग दिजु रुन्धि दशाको शक्त दिन इन्छ । रोषाकखाई 
' साठी ६० ठे गुणा गरेर भमोगको भाग दिदा रन्धि दश्चाको शुक्त 
-घरी जान्वु ! शेषांकराई साठी &० ङे गुणा गरेर भमोगको भाग 
दिनु रुन्धि दशचाक्षो खुक्त पला इन्ड। फरि त्यो दाका यक्त 
-व्पादिराई दशाका वषे प्रमाणमा षश दिदा शै¶ दश्चाको मोभ्य- 
-वर्पदि हन्छ ॥ १६-१७ ॥ . 
उदादरण-संषत्‌ १९९५ शके १८३० ज्यषठशु्ग पूणंमास्थां रविवासरे 
-इष्टम्‌ ५।१० फाद्गुनृष्णदितीयायां चन्द्रे ज्येष्ठा नक्षत्रे मभोगः । 
३५।४३ यातम्‌ ४।५ विंशोत्तरीमध्ये बुधदशायां जन्म । तत्प्रमाणं 
वपं १६ । गणितागत शुक्तवपौदि १।०।१९।५।५०।१० भोग्यवषादि 
१५।११।१०।९।०।५० एवं सवेत ज्ञेयम्‌ ॥ 
र ® अन्तदेशाभ्रकारः ® 


दशा दशाहता कायां दशामानेन भाजिता ¦ 
-यस्छञ्षाऽन्तदंशा ज्ञेया फलं वषादिकं भवेत्‌ ॥१८।। 


1१ 9 3 1 । 1 1 अ ॐ ~ 





३२० ज्योतिःसारः 


दश्चालाईं दश्ाठे गुणा गचत स्यसमा दशाको जो मान अर्थात्‌ 
जो अङ्क सवै दशाको प्रमाणको छ, स्यसे भाग दिु जो रन्धि 
मिरछ त्यसलाई अन्तदंशाको वषं जान्ु । फेरि शेषांकलाई बाह १२ 
रे गुणा गरेर ॒सवें दश्चाप्रमाणको भाग किनाङे आएका रन्धिलाई 
अन्तदंशाका महीना जान्य। फेरि ेषांकलाई तीसरे गुणा गरेर त्यसमा 
दशामानको भाग दिनाङे रन्धि अन्तदंश्षाको दिन जान्॒ ॥१८॥ 

गणितागत उदाह्रण- 
स अन्तदृदाचक्रम्‌ ® 
# मङ्कलान्तदेश्षाचक्रम्‌ # # पिङ्गलान्तदें शाचक्रम्‌ # 
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# योगिनी दशाफरं तादो मङ्लाफलरम्‌ # 


वैरिणा विषदनं षिना्यनं वाहनस्य बहुरलललामदा । ` 
कामिनीद्तग्रशादिटछापदामङ्गखा सकलमङ्गलोदया।।१८॥ 


^ । पि र 


२१ जातकप्रकरणम्‌ ` ३२३. 


शत्रुसग विवाद, वाहनादि ` बिना, बहुत रत्नलाभ, दलो, पुत्र 
गृहदमारा विरास अरु सकर मंगरोदय दोरा ॥ १९ ॥ {> 
| # पिङ्गखादश्षाफखम्‌ #% । 
“ दुःखशोक$रकरोगबृदधिता व्यग्रता च कलहः स्वजनेश्च } ` 
अन्त्यभागफठदाकथिताऽसो पिङ्गला च विदुषां सुखदाड्दौ ` 
दुःख, शोक, इररोगको बद्धि,: व्यग्रता अरु स्वजनसंण कृर्ड , 
होला । परन्तु अन्त्यभागमा फर जानन्‌ । फेरि आदिमा सुख इन्छ ॥ 
ॐ घान्यादश्चाफटख्म्‌ ® _. 
धनं धान्यवृद्धि धरानाथमान्यं सदा युद्धभूमो जयं ेर्यवन्तम्‌॥ 
कलव्राङ्गनानां उखं चित्रवस््े्युतं धान्यका धातुवरदडि करोति) 
, धन-धान्यको बृद्धि, राजाहरूमा मान अर्‌ युद्धमा जय इुन्छ } 
धेयं गला, स्रीको सुख दिन्छ अरु चित्र-विचत्रि वख आदिक युक्त 


„+ इन्छ तथा घातुको बृद्धि हन्छ॥२१॥ ` :, 2 ट 
# श्रामरोदशाफलम्‌ # 


विदेशे भ्रमं हानिमुद्धेगता च कलत्राङ्गपीडा सुखे्वजितं च ~" 


ऋणं व्याधिवृद्धि तथा भूपकोपं दशा भ्रामरी भोगभङ्गं करोति 
विदेशमां भ्रमण गराउला, हानि होका, उद्वेग दोरा, ज्ञीका 
शरीरमा पीड़ा होला, सुख वर्जित, : ऋणको इद्धि, व्याधि आदिक 


बृद्धिर राजाको कोध बदला यो भ्रोमरीका दशामा भोग भग दोख} 
, , # मद्विकाद्राफलम्‌ # 


धनानां विब्द्धिुणानांप्रकोशं समीचीनवश्चागमंराजमानम्‌? 

जलङ्रदिव्याङ्गनामोगसोख्यं दशाभद्रिकाभद्रकायं करोति 
ध धनको ब्द्धि, युणको प्रकाशश्च, समीचीन ( असर ) वलरादिको 
आगम, राजमान, अलंकार अर्थात्‌ भूषण तथा दिव्य स्री आदिक्छे 
सुख-भोग होखा, भद्रिका दशारे सदा कस्याण गस ॥ २३॥ 
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# उल्काद्शा फलम्‌ # 
जनानांविवादज्वराणाप्रकोपंधनादिष्टदारादिकानांवियोगम्‌। 
स्वगोमेविषादं स॒हृद बन्धुवैरं दशा चोत्किकाऽनथेकत्रीं सदेव॥ 

जनसंग विवाद (लगड) गराउला, ज्वरादिकोा कोप होरा, धन 
वा इष्ट तथा खी आदिसेग बियोग दोखा अरु आप्ना गोत्रमा विवादं 


गराउङा । मित्र र बन्धु आदिदेखि वैर दोरा, सद्‌ा अनथं गलो ॥२४॥ 
® खिद्धादराफलम्‌ ® 


राज्ञोऽधिकाररस्वजनादिसौस्यंधनादिलामं यणकीतिसिद्धिम्‌ 
बाभादिलाभंस॒तवब्रद्धिसौस्यंवियां च धिद्धा प्रकरोति पुंसाम्‌॥ 
राज्यको अधिकार, सजनादिसंग सुख, धनादि काम, गुण कीतिं 


आदिको सिद्धि, खी-काम, सतब्द्विको सख र विासिद्धि दोखा २५ 
® सङ्करादश्षाफलम्‌ 


जनानां विषादंञ्वरा्णा प्र शेपंकज्त्रदिकष्टं पशुनां विनाश्म्‌। 
गरटेसदपवापि प्रष।सभि लाषंत्रदासङगसड्टे राजपक्षात्‌ ॥ 
जनसंग बिबाद, ज्वरादिको कोप, कठत्रादिका शरीरमा कष्ट, 


वरमा थोड़ा बास दोखा, बिदेशको बहुत इच्छा दोरा, राजाका 


पक्षदेखि संकट होला ॥२६॥ 
# अष्ोत्तरीदश्चक्रम्‌ # 


आरद्राचतुष्के सूर्यस्य दशा षडवषंसंमिते । 
मघात्रिये ठु चन्द्रस्य द्या पञ्च च वत्सराः ॥२७॥ 
हस्ताच्चपुष्के भोमस्य दशा स्यादष्टवत्सराः। 
अवराधात्रये ज्ञस्य दशा सप्त च बत्सराः ॥२८। 
पूर्वाषाटाच्चतुष्के च शनेः स्युरद॑शवत्राः 1 
वघुत्रये अरो ग्रोक्ता उनविंशतिषत्सय ॥२८॥ 


॥ चु 
र 
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राहोददशवषेस्तु उ्राभाद्रापाच्चतुः । 
एकविंरातिपषणि शुकस्य कत्तिकात्रये ॥२०॥ 


आद्र, पुनर्वसु, पुष्य र आर्ङेषा यी नक्षत्रमा जन्म भए घयंका 
दशामा जन्म जान्नू्‌। त्यसको प्रमाण छ वरपंको हन्छ । मधा, 
गृ्रफ्स्णुनी र उत्तराफाद्णुनीको जन्म भए ॒चन्द्रमाको दशा पन्ध- 
वपेको हुन्छ । दस्त, चित्रा, स्वाती र विशाखाको भए मंगलको दजला 
आठ वपको जानन्‌.। अनुराधा, ज्येष्ठा, मूलको जन्महोस्‌ ता उुधको 
शा सत्र वपंको जान्वु । पूर्वाषाढा, उत्तराषाढा, अभिजित्‌ र च्रबण- 
को जन्म भएमा शनेश्वरका दक्षा दश्च वपक्ो जानन्‌ तथा धनिष्ठा, 
शतभिषा र पृर्बाभाद्रष्दको जन्म दोस॒ता वचृहस्पतिको दशा उन्नाहस 
उपको ह॒न्छ । उत्तराभाद्रपद, रेवती, अश्विनी र भरणीको जन्म होस 
ता राहुको दश्चा वाह बपको जान्न्‌। त्तका, रोहिणी र सरगश्िरा- 
को जन्म होस्ता शुक्रको दशा इकाईस वंको जान्नू । यस प्रकारके 
अष्टात्तरी दशाको क्रम जान्ु । युक्त-मोग्य जन्मका दश्चामा पूर्वोक्त 
री तिरे जान्न्‌। परन्तु जस दश्चामा जति नक्षत्र छन्‌ , उनको भाग 
जन्मनक्षत्रमा घटित गरेर थुक्त-मोग्य निकारनु पछ । पूर्घोक्त री तिरे 
अन्तदशा पनि जार अरु फर पनि भागोक्त जान्न्‌ ॥२७-३२०॥ 


@ अष्टोत्तरीदद्ाचक्रन्यासः ®` 


बर. न ञ्य. | दशा 
१९ | १२ | २१ | वषं 


| न , | मनु. पूषा. ध. ।उ.भा. कृ 
| ज्ये. |उ.षा.| च. |रे. रो. 
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दरे ज्योतिःसारः 
| : :.. . .# विशोत्तरीद्शाप्रकारः# ~ `, 
नवरक्ष॑ष्वग्निमायेषु तिरावृ्ेष्वषःस्थिताः । ` 
` रवीन्दुभोमराहीज्यशनिक्ञशिखिभागवाः ॥३९।४ 
रसादिशोद्रयोऽषटेन्मिता भूपा नवेन्दवः । 
 सपेन्दपोऽद्रयोविंशदशावषोण्ययुक्रमात्‌ ॥३२॥ 


` कृत्तिका आदि नौ नक्षत्र, तीन आच्ृत्तिरे स्थापित गरेर क्रमेले 
दशा जान्न्‌ । पदिले दशा घर्थको, दोसा चन्द्रमाको, तेखो मज्गरुको, 
चौथो राहुको, पचो इहस्पतिको, छट शनिश्रको, सातो बुधको; 
आहं केतको ` र नवौ दशा शुक्रको जानन्‌ । छयंका द्चाको प्रमाण 
छ ६ वषे, चनद्रमाको दश १०, मंगलको सात ७, राको अटार १८, 
छदस्पतिको सोह १६, शनेथरको दशा उन्नाईस १९, बुधको सत्र 
१७, केतुको सात र श्चुक्रको २० वषंको प्रमाण जान्वु । अक्त-भोगय 
जन्मका. दशामा पूर्वोक्त प्रकार जान्वु । तथा दश्चाको एरु भावफटक 

















|. च, | म॑. | रा. | |. | बु. | के. | श न 
६ छ २० | व॑ 
2 श. | मा, | ए. | म्य | चट. | म. (एफ, नत्र 
जका) द. | नि. | ला. बि. | म. | म्य. | मूः त 
[नाः भ. |च. |. ष.माउ.मा. रे, | अ. `| म. | नक्ष 

















जातकप्रकरणम्‌ २२५ 


ˆ ˆ ® सूर्यान्तदेशाचक्रम्‌ % ` ® 'चन्द्रान्तदेशाचक्रम्‌ ® 


बु, के. | य. 


पः । जि भकः 


रा. ब्‌. श. 


भा वि = भ 


[र 
, (ख. चम॑, 


: ू | वपं | °| ° ६ १| १। १ 

9, & | ४।१० ९११।१०। ४, ० मसि |१० ७।६|४ ७५ 

१८ °| ६।२४५१८१२। ६।६। ० दिन ।०। ०| ० ०। ०| ° 
 # भो मान्तदेराचक्रम्‌ ® ® राडन्तद्‌ शाचक्रम्‌ ® 


मं. शा.्र. श. ड. के. श.|द. च| द्या 1. इ. थ. उ. के. (६. चं न्‌. राव. श. उ. के. श्च. |ष्‌. चं. | दद्या (ए... श. बु. के. य॒. (स्‌. च. म. 
च्छः 1-1-12 1-37-1 
००१० ० वषं |२।२।२।२|१।३।०।१| १ 


तत 
५ ०११ १११ ४/२ ५ ५ मावच|२५। १४०१९ ०१०१९ 
२७१८ & ९२७२७ ०६ °| दिन ।१२।२४५ ६,१८.१८ ०२४ ०.१८ 
# शुरोरन्तदेशाचक्रम्‌ # # रानैदच रान्तदेशाचक्रम्‌ # 
ब. के. श. घु. चं म. रा. वृ. 


~ - ` ~~ नकर भ ज जः [| ज [| मि 














७ ८ ६ 
| । 









































| | 1 » | > । | ॥ 
श. बु. के. ख. सू. च॑. मं. रा. | दथा [घ 














२।२। | २ °| ९, ° २| वधं |३।२।२१|३। ०१।१|२।२ 

९१|| ६| ३।११| ८.९ ४११; ४| मास | < १| २११ ७| १।१०| ६ 
4 १८१२ ६। ६/ ०१८ ० ६२४ दिन । ३। ६। &। ०१२ ०। ९। ६।१२ 
` -# बुधान्तदेशाचक्रम्‌ ® # केत्वन्तदेशाचक्रम्‌ ® 


तु. केः ए तू. चं म, रा. (0 य. | दशा के. ख सू चं मं. रा. च. दा. जु, 

















3 ०१०१० 
५ "॥ १।११ 
२७.१८ ६। ९२७ 


क्कि क रीर वि भाः त > | ज स ¢ 














। २ ल्मः १ ०२२ २| वपं |° ९। 
४।११।१०।१० ५।११| ६| ३|। «| माप ५ २ न ७ 
२७।२७ ०, ६ ०२७१८. & ९ दिन ।२७। ० & $ 


# शयक्रान्तदेशाचक्रम्‌ # ` 
बर. | श. 


----_~_ 
~ -- 























९ 
६ 











बु. | के. | दा 


मं. | रा. 


सा य = [| मः जे सम 









































 # उशटिचक्रम्‌ # ्‌ 
. ., चतुथे चाष्टमे भोमस्तृतीये दमे शनिः । 
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नवपञ्चयुरोदृष्टे संपूणे पूर्णसप्तमे ॥३३२॥ 
चौथा र आं स्थानमा मंगल पूणं दष्टे देख्तछ । तेसा र 
द्॒ञौमा शनिश्वरको पूणं दृष्टि हन्छ, नवौ पाचों ब्रहस्पतिको पूणं दृष्टि 

इन्छ, फेरि सातो स्थानमा सवे प्रह पूणं दष्टे देरूतछन्‌ ॥२३॥ 
# दशिचक्रम्‌ # 
म॑. | ब॒. | बर. । | श. | रा. के. | ग्रहाः | 
च | दष्ट 


४ ५ 
७ ७ ७ ७ 
प | | स्थानानि | 








सू. | न 


~~~ 




















७ ७ ७ 
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७ 
# अ्रहभाचव्फरम्‌ # 


लग्ने स्थितो दिनकरः इरुतेऽङ्पीडां- 
पृथ्वीस॒तो वितनुते रुधिरपररोपम्‌ । 


छायमुतः प्रकरुते वबहुदुःखभाजं ~ 
जीवेन्दुभागवबुधाःसखकान्तिदाःस्युः ।॥२४॥ 
दुःखावहा भनविनाराकरपतिष् | 
वित्ते स्थिता रविरानेश्वरभूमिपुत्राः । | 
चन्द्रो बुधः सरणुरुभ गुनन्दनो वा | ¦ 
नानाविधं धनचयं रुते धनस्थः ॥३५॥ 
भाजः करोति पिरुजं रजनीकरोऽपि 
कीत्यां युतं कषितिषुतः प्रचुरपरकोप््‌ । 
ऋद्धि बुधः सुधिषणं सुविनीतवेषं 
ल्ीणां प्रियं गुरुकवी रविजस्तृतीये ॥२६॥४ 





जातकप्रकरणमु ३२७ 


आदित्यभोमशनयः सुखवनिताङ्ञ 

कुवन्ति जन्मनि नरं सुचिरं चतुर्थे । 
सोमो बुधः सुरण॒रुभ गुनन्दनो वा 

सोख्यान्वितं च दृपकम॑रतः प्रधानम्‌ ॥२७॥१ 
पुत्रे रषिः प्रचुरकोपय॒तं बुधश्च 

स्वल्पात्मजं शनिधरातनुजावपुत्रम्‌ । 
शकन्दुदेवगुरः सुतधामसंस्थाः 

कुवन्ति पु्रबहुरं सुखिनं स्वरूपम्‌ ॥३८॥ 
मातण्डभुमितनयो हतशघुपक्षं 

पंगुनरं रिपुगरहेष्वतिपूजनीयम्‌ । 
काग्येन्दुजो मतिविदीनमनस्परोगं 

जीवः करोति षिकलं मरणं शशाङ्ः ॥३२।) 


तिग्मा शमोमरविजाः किल समस्या = _ 

जायां इकमनिरतां तयसन्तति च । 
जीवेन्दुभागेवडधा वबहुपुत्रयुक्ता 

रूपान्वितां जनमनोहररूपरीराम्‌ ॥४०।४ 


से अरहा दिनकरपर्ुखा नितान्तं 
मृत्युस्थितो वितनुते किल दष्टबुद्धिम्‌ । 


^ईर८ "ज्योतिसारः 


शघाभिघातपरिपीडितगात्रयष्टि 9) 
सौख्पेविरीनमतिरोगय॒णेरुपेतम्‌ ॥४१॥ 
धर्मस्यिता रविशनेश्वरभूमिपुताः 
॥ कुवेन्ति धमेरहितं विमति कुशीलम्‌ । 
चन्द्रो बुधो भृगसतः सरशजमन्जी 
धमक्रियासनिरतं रुते मचभ्यम्‌ ॥४२॥ 
आदिव्यमोमशनयः किल कमसंस्थाः . . 
इयुनेरं बहुुकमेरतं . पुत्रम्‌ । 
चन्द्रः सुकीतिमुराना वहुविचयुक्त 
रूपान्वितं बुधगुरू शभकमंभाजस्‌ ।॥४३।। 
ठखाभस्थितो दिनकरो नुपटठभियुक्तं 
तारापतिबंहुधनं क्षितिजः क्ितीशम्‌ । 


सोभ्यो विवेकसभगं च धनायुषीञ्यः 
रकरः करोति यणं रविजः सकीतिम्‌ ॥४४॥ 


सूर्यः करोति पुरुषं व्ययगो विशीटं 
कामीशशिक्षितिमुतो बहुपापभाजम्‌ । 
चन्द्राङ्गजो गतधनं धिषणः शाङ्ग 
गकरो बहुग्ययकरं रविजः सुतीत्रम्‌ ॥४५।। 


जन्म लग्न आदि इाद्च स्थानमा जो २ ग्रह बसेका छन्‌ तिनको 
अलग अलग फूल चक्रमा स्पष्ट छ । | 


। 1 
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® ग्रहभावफलचक्रम्‌ ® | 
ह ४ = 1 
। न र = * क 9 > ॑ 
| | वु. | क द्य. | ख.रा,के. ¦ अदा 
अद्धपीडा- सुखक्रा- । रक्त- सुख- सुख सुष- बहू- 








# कारकः | न्तिदः | विकारः | कार्तिदः | कान्तिद कान्तिद्‌ः | सुखदः ` 


यायय = ॥ अयकि ~ > | -----~~~~~~---- 
क ~----~ ----- 





अति- नाना- अति- नाना. नाना- नाना | अति- | 
२ दुःख | प्रकार दुखद्‌ः, पकरर प्रकार प्रकार दुःखदः) | १ 
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| कोप- | ऋद्धि | सुबुद्धि | 7 स्रीणां ` | क 


प्रकार त 
| स्म्‌ | उम्‌ ` | डतम्‌ | धारणम्‌ | वम्‌ | 

















| नीरोगः कीतियुतम्‌ 


 -- _-- 











-खलवञि, उल, | खलगि- | डयुतं, | यवत, | उलयुत, | उल | पल 
| ताद्खः खपकरमेरतः ताङ्खः खछ¶कमरत छषकमसत ५ वजिताङ्ग 
जिवि ~ (भाक । 


५ (५ बह पम्‌ पुत्ररदितम्‌ स्वल्पपुत्रम्‌ वदभपुनम्‌ | बहवपतरम्‌ यरम्‌ फल 
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= [1 [क | 21 
६ शत्रु नाशः परदुः शतुनाश्च बदधिदीनः | न बुद्धिदीनः, पूड्यः | फलं 
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ने्फल- | नेष्टफल- | नेष्टफल- | नेष्ट रल- | नेष्टकफल- | ने्टफल- 
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घातयुख- | घातपुख- घत, सुख- घात,सुख- |षातःसुल- स्नघात्‌ 
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म्‌ ट म्‌, म्‌ ह ०) | २५०० म्‌ ह्‌ 0 मतर न्‌: हीन 5 रास्नघातः 

रोगयुतः | रोगयुतः | रोगयुक्तः | रो गयुक्तः | रो गयुक्तः | रो गयुक्त | 








३३० ज्योतिपसार! 
# प्रहभावसरलचक्रम्‌ # 


| < 1 ह्न =-= म॑. | बु. | च, | ड. श, रा. के. अदाः 







































































अधर्मी ९ अधर्मौ, | ९ | € | ९ अधमीः 
धमनिरतः घमनिरतः ,घमंनिरतः ध्म॑निरतः पालं 
ष दु्टयीलः | दु ्टयीलः | | निरत द्टश्ीलः 
| ९ |रूपांधितं, |रूपांधितं, | ङ | 
क गी 4 ¢ € घ ग 
९०| इका |कातिमाय्‌ रतः ` | चमकम | मकम- । पनः | कसनम्‌ | प 
भाजनम्‌ | भाजनम्‌ | ० 
-- ~~~ [~~~ _ ~थ 
छपराम | बहूुधन धिवेक- 3 | त 
११ राज्ञोलाभः धनायुद्‌: | गुणवान्‌, ¶ पट 
धः ध युद: | गुणवान्‌ | काोतिमान्‌ 
एटस्व- व्यय- । | - 
१२ # कामी | पापी | धनदीनः| ऊदयता गय तीव्रः | फलं 
भावः करः | 




















द # द्ाद्श्ाभावज्ञानम्‌ # 
तचुधनं च भाता च सुह्पुत्रो रिपुः शियः । 
मृत्युरुव धमकमायो व्ययो भावाः प्रकीतिताः ॥४६॥ 


तनु धन ठ्‌ मित्र पुत्र शत्रु खी सत्यु धर्म कर्म आय व्यय 
यी बाह भावका नाम हृन्‌ ॥ ४६ ॥ 


 श्युभयोगः ॐ 

मूता शुक्रबषो यस्य केन्द्रे चैव बहस्पतिः । 

दशमेङ्गारको यस्य स ज्ञेयः ऊुलदीपकः ॥४७। 

जन्मरगनमा शक्र, बुध, <? | 
केन्द्रमा अर्थात्‌ प्रथम, चतुर्थ 
सप्तम, दशम यो स्थानमा वृहस्पति 
होस्‌ अरु दशम स्थानमा मंगल 
होस्ता त्यो बालक इकदीषप 
हुन्छ ॥४५७॥ 








\] 
1 


~ ~ ~~ ~ ~ 


जातकप्रकरणम्‌ ३२९१ 
# अश्युभयोग 
नेव शक्रो बुषो नेव नास्ति केन्द्र बहस्पतिः 
दृशमेऽङ्खारको नेव स जातः कि करिष्यति ॥४८॥ 
बालकका लग्नम्‌ शुक्र, बुध, | 
अथवा केन्द्रमा वृहस्पति किंवा | >< न 
दशम मंगल छेन भने त्यसको 
जन्म व्यर्थे हो ॥४८॥ ्‌ 


# मातापिताभयभरद्योगः # 


षष्ठ च दादश स्थाने यदा पापम्रहो भवेत्‌ । 
तदा मात्ृभयं विद्याच्चतुथे दशमे पितः ॥४८६। 
छेयं किंवा बाहौ स्थानमा 
पापग्रह दोस्ता माताखाई र चौथो 
अथवा दशो स्थानमा पापग्रह भए 


पिताराई अश्चभ हन्छ ॥४९॥ 
# पितानारायोगः > 


ठछग्नस्थाने यदा सौरिः षष्टे भवति चन्द्रमाः 
कुजस्तु सक्तमे स्थाने पिता तस्य न जीवति ॥५०।॥ 


नं 

जन्म लग्नमा शनैश्वर, छेट क. > 
स्थानमा चन्द्रमा, सातौ स्थानमा स ~ 
मंगल होस॒ता त्यस बालकको >< 


पिता बबन्नेेन ॥५०॥ 











२३२ ज्योतिसार 
ॐ # दादरावष ख॒त्युयोग 
जन्मलग्ने यद्‌ भोमश्राष्टमे च बृहस्पतिः । 
वर्षं च ादशे मुद्यु्यदि रक्षति शङ्करः ॥५१॥ 
 शनिक्षतरे यदा सूर्यो भावक्ेत्रे यदा शनिः । 


वप च द्वादशे मप्युदेषो वै रक्षिता यदि ॥५२॥ 
जन्स रमना मगल र 


आटो स्थानमा बृहस्पति दोस्त 
शंकरले रक्षा गरेको बारककषो 
पनि वाह वपमा म्रत्यु दोखा। 


रशनेथरका घरमा घय होस खयका 


रमा शनैश्चर होस्ता , देवरकित 4 
चालकको पनि बाह वपमा मृत्यु 
होला ॥५१-५२॥ 

# चलतुथेवपं ख॒लत्युयोगः # 


षष्ठेऽष्टमे तथा प्रता जन्मकनलति यथाः धः 
चतुथंवषे मृत्युक्च यदि रक्षति शङ्करः ॥ ५२ ॥ 


छे, आडी र ॒जन्मलग्नमा ~. 4 "> 
 इधटोसता चौथा वषम चंकरले > र 


< 
रक्षा गरे ता पनि वारक बाच्ने- (9 अ ध 


छेतर ॥५२॥ 
# अष्टमवपं सखल्युयोग 


भमत्रे यदा जीवः षष्ठाष्टसु च चन्द्रमाः । ~ 
वर्षेऽष्टमेऽपि मृद्यु्ें ईङवरो रक्षिता यदि ॥ ५४ ॥ 


२1 


॑ ॐ 
-७। १० स्थानमा अथवा धन - (< 
` स्थानमा करग्रह बसेको होस्‌ ता 2 | 
४ | त 
(~ 


जातक्रप्रकरणम्‌ २३३३ 





मंगलका घरमा बृहस्पति छैठो < (1 
आटो चन्द्रमा होस्‌ ता आं वर्षमा |. 


+. 
ईैरवररधित भारक पनि मत्युमा 
प्रप्र होरा ॥ ५४ ॥ (8 


यायो > 


्‌ # षोडङावषं खल्युयोगः # 
दशमोऽपि यदा राहुजैन्मग्ने यदा भवेत्‌ । 
वषे तु षोडशं ज्ञेयो बुधे त्युनेरस्य च ॥५५॥ ‡ 


जन्म करनदेखि दशौ राह < < 
अथवा जन्मलग्नमा राहु होस्‌ ता | छत 
सोहौं वषंमा सत्यु होला ॥ ५५॥ 


म < स द्ारिद्ययोगः भै | 
कूरश्चतुर्ष केन्द्रेषु तथा करो धनेऽपि वा । 
दारिदयूयोगं जानीयास्स्ववंस्यं क्षयङ्रः.॥५६॥ 


< | 
1 
< 


करग्रह चारे केन्द्र १।४]. नि १ ्‌ प 
& 
न ख 





दारिद्रययोग जान्चु ॥ ५६ ॥ 


र „ “<> {~ न 





२३२४ ज्योतिःसारख `. 
# सख॒त्युयोगः # 
चतुर्थे च यदा राहुः षष्टे चन्द्रोऽष्टमेऽपि वा । 
सय एष भवेन्मुत्युः शङ्रो यदि रक्षति ॥ ५७ ॥ 3 


चौथा स्थानमा राह र छे 


अथवा आं स्थानमा चन्द्रमा हने 
बालका महादेवजीले स्वयं रक्षा >< 
ग्रे पनि छिटे मरत्यु हनेछ ॥५७॥ 8 
# द्वितीय पकारेण स्ध्युयोग 
कीएचन्द्रो व्ययस्थाने पापलग्ने स्मरेऽष्टमे । 
शुभेश्च रहिते केन्द्रे शीघर' नश्यति बाठकः ॥ ५८ ॥ 
क्षण चन्द्रमा वाहौ स्थानमा 1 रद्य 
वा पापग्रहका साथमावा सातौवा 
अं दोस्‌ अरु चम ग्रह केन्द्रभा 
-नहून्‌ना जन्म॒ हुने षिचिके बालको 
-स्त्यु हुनेछ ॥ ५८ ॥ 
® अरपस्व्युयोगः ® 


सप्तमे भवने भोम्र्चाष्टम भागंवो यदि। 
नवमे भवने सूयः स्वल्पायुष्यः प्रजायते ॥५९॥ 


सातो स्थानमा मंगल, अमा 
-्युक्र र नवौ स्थानमा घछयं होस 


{ 
ता अद्पागरु हुन्छ ॥ ५९ ॥ | < 10 र ग 
& 4 











थापप्रह आसे वा न्द्रमा फेरि 
सनको स्वामी साता स्थानमा 
चा पापग्रह संग होस ता पारुकको 


-ॐ वरि्टोक्तः क्षीणपूणं चन्द्रः नणेयः ® 


जातक्रकरणम्रू ३३५ 


® ठृतीयप्रकारेण मत्युयोग 
क्ीणचन्द्रो यदा लग्ने पापारचाष्टमकेन्द्रगाः । 
स्मरे कछम्नमतिः पपयुक्तो नश्येत्तदा शिः ॥६० ॥ 


क्षीण चन्द्रमा ठमनमा दोस 


गत्य जान्चु ॥ &० ॥ 





सम्पूर्णेन्द्‌भयाष्टम्योर्मध्येन्दः पूणेसंज्ञकः 
विनष्टेन्दभयाष्टम्योमेध्येऽसो क्षीणसंज्ञकः ॥॥& ९॥ 
छक्छपक्षका अष्टमीदे खि कष्णपक्षका सप्तमासम्म पूणचन्द्र इन्छ, 


-ऊष्णपक्षका अष्टमीदेखि शक्रपक्चका सप्रमीसम्म स्ीणचन्द्रमा इन्छ, 
प णेचन्द्रको ® © 
योक्षोण पू! निणय हो ॥ ६१॥ 


® ग्रहवलनिवेखखक्रम्‌ ® 


न उच्चस्थः (मित्रगहस्थितः 
भस्त नीचस्य, 


पापपीडितः 
® जातिशभंश्चषकारकयोगः ॐ 
धनस्थाने यदा शोरिः से हिकेयो धरात्मजः । 
गुरुशम्छो सप्तमे च तष्टमे चन्द्र भास्करो ॥६२॥ 
ब्राह्यणस्य पदे वापि वेङ्यासु च सदा रतिः। 
मरां पशतिमे वषं म्लेच्छ भवति नान्यथा ॥६३॥ 


स्वगृहस्यः 
शात्रुगेहस्थः 




















बलक्वान्‌ 
{ नवकः 








३३६; ज्योतिःसारः ` .: 


चारकका दोसा षरमा सनैश्वर 
राहु र मंगर फेरि ` सातो षरमा 
बृहस्पति ~र शुक्र, आटो षरमा 


चन्द्रमा र षय दोस्त यदि 
नाह्मण-जातिमाने जन्म भए पनि २८८८ ष . | 
वेरपा संग्रही `मएर फेरि बीस 4 ८ 
वषका अवस्थामा म्लेच्छ हुन्छ, । ५ 
यसमा कत्ति पनि शंका छेन ॥ &२-६३ ॥ 
® अन्यमतेन मव्युयोगः ® 
अष्टमस्थो यदा राहुः केन्द्रस्थाने च चन्द्रमाः । 
सदय एव भवेनमुव्युबाकुकस्य न संशयः ॥६५।। 
~ आड. स्थानमा राह र केन्द्रस्थानमा बिक राशिकिो चन्द्रमा 
भए वालकको शीघ्रे भ्रत्य होला ॥ ६४ ॥ र 
# एकमासे मत्ययोगः 
दवादशस्थो यदा चन्द्रः पोपाश्चाष्टमगेहगाः । 
मासेनैकेन मृत्युः स्याद्बालकस्य न संशयः ॥६५॥ 
बहि स्थानमा चन्द्रमा र आं स्थानमा पापग्रह भए एकै 
हीनामा बाठकको म्त्यु अवश्य हनेछ ॥&५॥ _ 
| # विषदोषेण ख्त्युयोगः 
षष्ठाष्टमे. यदा चन्द्रो बुधयुकतश्च तिष्ठति । 
विषदोषेण बाठृस्य तदा मृत्युश्च जायते ॥६६॥ 
कटो वा आढ स्थानमा चन्द्रमा बुधका साथ बसेको भण 
बालक्को विषदेखि भृत्य दोला ॥६६॥ 
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# पद्वष स्त रोगः # 
अष्टमे च निशानाथः केन्द्र करो यदा भवेत्‌ । 
चतुथं च यदा राहू्वेषमेकं स जीवति ॥६७]। 
आँ स्थानमा चन्द्रमा, केन्द्रमा करग्रह र चौथा स्थानमा 
राह होस ता बालक एके वषं ्बोँच्छ ॥३७॥ 
® द्राहे स॒त्युयोगः ® 
लग्नेऽष्टमे यदा राहुश्ननद्रो युक्तो हि तिष्ठति १ 
दशाहे जायते तस्य बालस्य मरणं रुवम्‌ ॥ दसो 
„ रग्न वा अष्टमस्थानमा चन्द्रमासहित राहु दोस्‌ ता वारुक्क्रो 
दशे दिनमा सत्यु इन्छ ॥६८॥ 
# द्वितीयवषं खट्थुयोगः # 


वक्री शनिभोँमगेहे केन्द्रे षष्टेऽष्टमेऽपि बा । 
जेन बलिन! दष्टो इन्ति वषये शिश्म्‌ ॥६२। 


वक्री शनैश्चर, मंगरका षरमा भएर केन्द्र स्थान १।४।७१० 
मा दोक्च अथवा केडौं आगे दोस्‌ मंगल वरी भएर देख्तो हो त्रा 
दुड बषमा बालकको मृत्यु जान्बु ॥ ६९ ॥ ` 

# सप्तमदिने सक्तममासे च स्धत्य॒योगः # 


दानिराहु$ञयु्तः सप्तमे नवमे शशी ! 


सप्तमे दिवसे हन्ति मासे बा सक्षमे शिशम्‌ ॥७०ौ 
शनि, राह र मंगलले युक्त चन्द्रमा सातो वा नवां स्थानमा 


होस ता सातौ दिन बा सातौ मासमा बालकको ग्रसु दोखा 1७नोो 
# अन्यमत्तेन डादशरावप सत्युयोग 


भोमक्षत्रे यदा जीवो जीषक्षेे च भूसुतः 
दादशे वत्सरे मृत्युबालकस्य न संशयः ॥७ 


 ज्योतिःसारःः 


मंगलका घरमा ब्दस्यति दोस्‌ वा बृदस्पतिका वरमा अंग 


होस्ता त्यस वारकको बाहौ वपमा मृत्यु होरा ॥७९१॥ 
# माच्ारिष्टयोगः # 


उच्चै वा यदि षा नीचे सक्षमस्थो दिवाकरः । 
तदा जाते निहन्या मातरं नात्र संशयः ॥७२॥ 
उचो अथवा नीचको षयं सातं होस्‌ ता बालकको साता 


( आमा ) खाई अर्ष दोला ॥७२॥ 
ऋ अ्रातनाश्कयो गः ॐ 


धनस्थाने यदा मोमः शनेश्चरसमन्वितः । 
सहजे च भवेद्‌ गाहुभाता तस्य न जीवति ॥७३॥ 
व स्थानमा - शनेषरछे युक्त मंगल र ॒तेस्रा स्थानमा राहु 
भए माई बोच्दिनच्‌ ॥७३॥ 
4 रः परमएयुयागः र 
प्म च निशानाथश्चिकोणे यदि वाक्पतिः । 
` दशमं च मदीश्लचः परमायुः स जीवति ॥७४॥ 
_ _ ठग्नदेखि प्रविं स्थानमा चन्द्रमा र त्रिकोणम्‌ इदश्यति हुन्‌ 
फ़रि दशो मङ्गर होस्‌ ता एक सय बीस १२० बषेको दीर्घायु होला।७४। 
ठ 8 परजातलस्षणम्‌ 8 4 
लग्नं स शाङ मुरराजमन्जी न वीक्षितो नेक ग्रहस्थितो बा। 
न जीववणंण युतं तदानीं जातं बदेदन्यक्तम!गमेन।॥७५॥ 
` खगन बा चन्द्रभालाई -बदश्पतिले नदेखोस्‌ फर यिनका साथ 
पनि नहोस्‌ , इदस्पतिको वगं अथात्‌ षडवगंसा पनि चन्द्रभावा 


रन नहोस्‌ ता यो बाङ्क दोल्ला पुरूपदेखि उत्पन्न जान्वु ॥७५॥ 
® द्वि तीयभ्रकारेण परजातलक्चषणम्‌ ® 


स्वाती द्वितीया रविभारयुक्ता ससपतमीसोमजरेवती च । ` 
सद्वादशौ भानुसुते धनिष्टा चैतेषु जातः परतो बदन्ति॥ 
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जन्पस्मयमा दितीया, स्वाती र रबिवारङे युक्त भए, बुधवार 
र रेवती युक्त सप्रमी वा दादशौ तिथि, शनिवार र धनिष्ठा नक्षत्र दोस्ता 
अन्य पुरुषदैखि जन्भ जान्व॒ ॥ ७६ ॥ 

€ ्रटरज्ञानम्‌ ® 

पदिकरश्टिदशमे तृतीये द्विपाद्टटिनेवपञ्चमे वा ॥ 
निपाददष्टिश्चतुर्टके च सम्पूणेदष्टिः समसप्तके च।॥७७॥ 

सवे प्रह दलों र तेक्ठा स्थानलाईं एक पादद्ष्टिङे देख्छन्‌ , नवो 
र पोँयौ' स्थानलाई दविषाददष्टिङे चौथो र आयोः स्थानराईं तरिषाद्‌- 
टृषिले र सप्तम स्थान र स्वस्थानलाई्‌ एणदष्टिे देख्तछन्‌ ॥७७॥ 

शनेः घ दशपूणानि दणष्टिर्जीवस्य कोणके \ 

बुधेज्ञेभ पूर्णटष्टि भस्य चतुर्टके ॥७८॥। 

कमश्वर दशौ" र तेषा स्थानक पूणं द्रे देख्तछ । पचो 
र नौ स्थानराई गुरुके तथा चतुथं अष्टम स्थानलाई मंगलले पूणं 


दख दख्तछ । -७< ॥ 
रः भायामरणयोगः # 


घृष्टे च भवने मोमः सष्ठपे सिहिकासतः 


अष्टमे च यद्‌ सौरिस्तस्थ भायां न जीवति ॥७८॥ 


जन्मरुग्नदेखि कटो स्थानमा मंगर, सातोमा राह, आठोमा 


श्तनेधर हने पुरुपकी स्त्रो बोँच्तिन ॥ ७९ ॥ 
ॐ राजयोगः ® 


` थर्मकमधिनेतारबन्योन्याश्रयसंस्थितो । 


राजयोणाविति प्रोक्तो षिख्यातो विजयी भवेत्‌ ।॥८०॥ 
नवौ स्थानको स्वामी दकौ र दज्लौको स्मामी नवी दोस्ता 
राजयोग हुन्छ, विवादमा स्यसको जीत सदैव इन्छ ॥८०॥ =. 





१ रानेश्सवेकादशेऽपि पाठान्तरम्‌ । 


३४०७ ज्योतिःसारः 


® अन्यमतम्‌ ® 


त्रिभिः स्वस्थेवेन्मन्त्री भरिभिरुच्चेर्मराधिपः । 
त्रिभिर्नीचिभवेदासधिभिरस्तंगतै्जंडः ॥८१॥ 


तोन ग्रह आप्ना धरका हन्‌ ता मन्त्री, तीन ग्रह उचका हुन्‌ ता 
राजा, तीन ग्रह नीचका मए दास, तीन ग्रह अस्तगत भए मूख हुन्छ ॥८१॥ 
& # मारकेराज्ञानम्‌ ® 
अष्टम द्यायुषः स्यानमष्टटमाद्ष्टम च यत्‌ | 
तयोरपि व्ययस्थानं मारकस्थानयुच्यते ॥८२॥ 
जन्भरुग्नदेखि आरो स्थान वा अष्टम स्थानदेखि आरो स्थान 
आयुष्यको स्थान कटिन्ड । यी दुवे स्थानको बाहौ स्थान अर्थात्‌ 
लग्नदेखि सप्तम्‌ र द्वितीय स्थान मारकको स्थान कटिन्छ । यिनका 
दश्चा वा अन्तदंश्षा वि्लोत्तरो आदिमा श्रस्युर भय जान्यु | तथा 


अष्टमेश्चका दश्चामा मत्यु सम्भव जान्तु ॥८२। 
ॐ% पाराश्रोक्तायुर्निणेयः ® 


अल्पायुर्दिननाथस्य शत्रो लग्नाधिपे यदि । 
समत्वे मध्यमायुः स्यान्मत्रे पूणांयुरादिशेत्‌॥ ८३॥ 
लग्नेश्च घर्यको मित्र वा जन्ममा सिह रग्न होस्ता पनि पूर्णायु 
जान्नु | खग्नाधिप येको सभक्ेत्री होस्ता मध्यायु जान्ु । लगनेक 
्र्यको शत्र हस्ता अल्पायु जान्नु । यी योग अरहमेत्रीवाट विचा 


क क © ्‌ च 
परह । प्रथम विवाहका बिचारमा यहतंप्रकरणमा ठेदेको छ । अस्पायु- 


@छ-यी दवै मारकमा सप्तम मारक बक्वान्‌ हो, द्वितीय स्थानकोता 
त्यसदेखि पनि बलवान्‌ मान्त पदं । यसनिमित्त द्वितीयेश्च दशाका अन्तद॑गामा 
मनुष्यको मरण इन्छ वा द्वितीय स्थानमा जो पापग्रह॒ रहन्छ ( दतीयेश, षष्ठे, 
एकादशेश र द्वादशे ) यिनका अन्तदंशामा मृत्यु हन्छ । यी मारकेशका दला 
वा अन्तद॑शामा मृत्यु नभए व्ययश्च ( जन्मरग्नदेखि द्वादश स्थानका स्वामी } 
का वा उसका साथी पापग्रहका ददा वा अन्तदंशामा मृत्यु हन्छ । 


+, मि 
वे 
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को वची ३२ वर्ष, मध्यायुको चौ सटटी ६४, पूरणायुको छयानब्बे 
९६ वपेको प्रमाण हो ॥ ८३ ॥ 
® खूयेदशाफलम्‌ ® 


देशान्तरं च निजबन्धुषियोगदुःख- 
सद्धेगरीगभयचोरभवा च पीडा । 
परवैस्थितस्थ निखिलस्य धनस्य नाशो 
भानोदंशाजननशकालदशा भवन्ति ॥८४॥ 
देशान्तरमा वास, भाईको वियोग, दुःख, मनमा उदेग अथात्‌ 


चिन्ता, रोग भय, चौर-पीड़ा र सश्चित धनको नाश इने षयंका 
द्श्ाको फर हुन्छ ॥ ८४ ॥ 
# चन्द्रदशएफलम्‌ # 


देमादिभूतिवरवाहनयानराभः 
 शा्रुप्रतापवलबृद्धिपरम्परा च । 
इष्टान्नद(नशमनासनभोजनानि 


नूनं सदाङाशिदशागमने भवन्ति ॥८५॥ 
सुवर्णादि रेश्रयको लाम र घोडा, हाती अरु पालकी इत्यादि 
श्रेष्ठ बाहनको लाभ, शत्रुपराजय, वको बृद्धि, नाना प्रकारका रसः 


अन्नदान, शयन, स्थान, आसन उत्तम भोजन यो सवै चनद्रमाका 


महादज्ञामा प्राप्त इन्छ ॥ ८५ ॥ 
# भो मदश्ाफलम्‌ # 


भूपालचोरभयवहिङता च पीडा 
स्वाङ्गरोगभयद्ःखघ॒टुःखिता च । 
चिन्ताञ्वरश्च बहुकष्टदरिद्रयक्तः 
स्यात्सर्वदा कुजदशाजनने जनानाम्‌ ।॥\८६॥ 


देर ज्योतिःसारा 
राजा र चौरादिदेखि भय अरु अग्निदिेखि पीडा, सारा शरीरमा 
रोग, भय, सदा दुःखी, अनेक प्रकारको चिन्ता उधर, बहुत कष्ट, 


दरिद्रयुक्त एरु मङ्टका महादश्चामा जान्चु ॥८६॥ 
# राइदशषाफटम्‌ # 


दीनो नरो भवति बुद्धिषिहीनचिन्ता 
स्ाङ्गरोगभयटःखसटःखिता च । 
पापानि बन्धुबहूकष्टदरिद्रयुक्तं 
रादोदंशजननकारदशा भवन्ति ॥८७॥ 
मनुष्य बुद्धिहीन र॑ दीन होरा फेरि चिन्तायुक्त सर्वाद्गरोगी, 
भय, बहुत दुःखी, पापकमंदेखि बन्धन, बहुत कष्ट दण्द्रिता यो राहुका 


मराद श्चाको फर जान्चु ॥८७।। 
# गुरुदशाषलम्‌ ॐ 


राज्याधिकारपरिद्धितचित्तघ्रत्ति 
धमाधिकारपरिपालनसिद्धि॒द्धिम्‌ । 
सद्िम्रहोऽपि धनधान्यसमदधिता च 
स्याददेवताय॒शूदशागमने भवन्ति ॥८८॥ 
राज्याधिकार, चित्त स्वस्थ, ध्ममा उत्तम प्रकारको बृद्धि, 


दारीरको आरोग्यता, सत्‌ विचारवान्‌ , धनधान्यको बृद्धि यो फक 


जृहस्प तिका महादन्चामा हने जान्य॒ ॥८<॥ 
# शानिद्दाफटम्‌ # 


मिथ्याविवादवधबन्धनम्थंहानि- 
मित्रे च बन्धुवचनेषु च युदधबुदिः। 
सिद्धं च कायंमपि यच्र सदा विनष्टं 
.. . स्यातसवेदा शनिदरागमने नराणम्‌ ॥८२॥ 


९ 
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मिथ्या अपवाद, दोक्लाको हनन, बन्धन, द्रव्यको नाल, मित्र 


तथा बान्धवादिसंग कलहको बुद्धि, सिद्ध कायं पनि नहुने यो शनिका 
महादश्ञाको फल जान्नु ॥८९॥ 
# वुघदशाफलम्‌ # 


दिव्याङ्गनामदनसङ्गमकेटिसोख्यं 
नानाविधैः समभिरागमनोऽभिरमेः । 
हेमादिरत्नविभवागमकोशधान्यं 


स्यात्सषंदा इधदशागमने नराणाम्‌ ॥ ०} 


सुन्दरी-द्लीको सुख, अनेक प्रकारको भोगविलास, सुचणं र अर्‌ 
रत्नादिको प्राप्ति बभिभवयुक्त खजाना धान्य यो फर बुधका महा- 
दृञ्ञामा जान्यु ॥९०॥ 
# कै तुदश्ाफटम्‌ # 


भायवियोगजनितं च शरीरदुःखं 
दरऽ्यस्य हानिरतिकष्टपरंपरा च । 
रोगाश्च बन्धुकलदश्च विदेशता च. 
केतोदशाजननकाठदशा भवन्ति ॥८१॥ 
ल्ली-वियोगङे सरीरमा दुःख, द्रव्यको हानि, बहुत कष्ट, रोग, 


चंधुदरूमा कर, विदेशवास यो केतुका महाद शाको फर जान्तु ॥९१॥ 
# डु कऋदश्याफरखम्‌ ॐ 


आरामब्रद्धिपरिसवरारीरघरडि 
ठवेतातपत्रधनान्यसमाङ्कलं च । 
आयुः शरीरखतपोत्रसुखं नराणां 
द्रव्यञ्च भागवदशागमने भवन्ति 1 ९२। 
, ,; ब्ेचा इत्यादि स्थानको प्राप्ति, शरीर पुष्टि, इेतच्छत्रको प्रचि, 
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धनघान्यादिको इद्धि, आयु, पुत्रपौत्रादिको बृद्धि, द्रव्यप्राि यो एल 


छक्रका महादशाको जान्वु ॥९२॥ 
# डिस्भाख्यचक्रम्‌ # 


नराकारं लिखेच्चक्रं सूयो यर व्यवस्थितः । 
तन्नक्ष्ादिकं कृता चयं दयास्च मस्तके ॥८३॥ 
वदने च अथं दद्ादेकेकं स्कन्धयोद्वैयोः । 
बाहुयुग्मे तथेकेकं पाण्योरेकेकमेव च ॥२४॥ 
ऋक्षाणि हृदये पञ्च नामो स्यादेकपेव हि । 
ऋक्षं गुह्ये वदेदेकमेकेकं जाचगोदये ॥८५॥ 
नक्षत्राणि षडन्यानि दादंघरिदयं बुधः । 
पाद्स्थिते च नक्षत्रे निधंनोऽल्पायुरेव च ॥८६॥ 
विदेशगमनं जानौ गुद्धे स्यात्परदारकः । 
अल्यतोषी भवेनाभो हदयेऽतीकषरस्तथा ॥८७॥ 
तस्करः पाणियुग्मे च वाहुस्थानेऽच्युतो भवेत्‌ । 
स्कन्धे गजस्कन्धगामी मुखे मिष्टा्नभोजनम्‌ ॥८८॥ 
मस्तकस्थे च नक्षत्रे पटवन्धी भवेन्नरः । 
सूयनक्षत्रतो जन्मनक्षत्रावधि गण्यते ॥८८॥ 
नराकार चक्र ठेख्यु । छयंका नकषत्रदेखि जन्म नक्षत्र ॒पयंन्त 
गनेर तीन नक्षत्र मस्तकमा, तीन अखमा, एक स्कन्धमा, एक-एक 
बाहुमा, एक-एक हातमा, पच हृदयमा, एक नाभिमा, एक-एक 
` नक्षत्र जंषामा र छः नक्षत्र दुवे चरणमा दिन्‌ । 
फ़ल -जन्मको नक्षत्र चरणमा परे निधेनी अद्पायु दोला । जंधामा 
परे बिदेशगमन, गुदामा परे अकको स्वी संग भोग, नाभिमा परे 
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अरपतोषी अथोत्‌ थोरेमा सन्तोप गनं, हृदयमा परे बडो एेधयवान्‌ , 

हातमा परे चोर, बाहुमा परे स्थान हुने, स्कन्धमा परे दात्तीको 

सवारी, सुखमा परे भिष्टान भोजन, मस्तकमा परे पटबन्धी अथात्‌ 

उन्नति होला । यसमा यका नक्षत्रदेखि जन्म-नक्षत्रसम्म गन्न । 
डिम्भाख्यचक्रन्यासः # 


मस्तक ' सुल | स्कन्ध | बाहु | दस्त | छद्य | नामि 
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मूलेऽष्टौ मूलव्रक्षस्य घटिकाः परिकीतिताः। 

स्तम्भेष षकधरिकास्छचि वेकादश स्मताः ॥१००॥ 

शाखायां च नव प्रोक्ताः पत्रे प्रोक्ताश्रतुदंश। 

पुष्पे पञ्च फले बेदाः दिखाया च चयः स्मृताः।॥१०१॥ 
सृलबक्षका जरामा आट घड़ी, स्तम्ममा छ, त्वचामा एषार 


छाखामा नौ, पत्रमा चौध, पृष्पमा पोच, फरुमा चार शिखामा तीन 


धड़ स्थापित गुं ॥ १००-१०१॥ 
नै फडख्म्‌ # 


मूले नाशो हि मलस्य स्तम्भे दानिधेनक्षयः 

सचि भातुषिनाशश्च शाखायां मातृपीडनम्‌ ॥१०२॥ 
परिवारक्षयः पत्रे पुष्पे मन्त्री च भूपतेः । 

फले राज्यं शिखायां चेदस्पजीवी च बालकः ॥१०३।। 


2६६ ज्योतिःसारः 























# मूल्क्षचक्रन्यासः # ` मूलमा जन्मको इष्टका परेमा 
-श्वजन = = मृलेको नाश॒ गला, स्तम्भमा परे 
व| स सिचत हानि र धनको क्षय, तचा वोक्रा) 
तचा ।२१/ आवना । मा परे भाईैको नाश, शाखामा प्र 
1/1 माता मातालाईं पीड़ा, पत्रमा परे परिवार 











को क्षय, एूरुमा परे राजाको मन्त्री, 
फल _ | | राजा फलमा परे राजा, शिखामा परे 


अल्पायु । बालक अल्पजोवी होरा ॥ 
# सख्रीजातकविचारः # 


लगने च सप्तमे पापे सप्तमे वत्सरे पतिः । 
प्रियते चाष्टमे वषं चन्द्रे षष्ठेऽष्टमे यदा ॥१०४॥ 
गुरो शकर मृतापत्या मृतगभौ च मङ्गले । 
अष्टमस्थो ग्रहो नेनं न खियाः खोभो मतः॥१०५॥ 
ठछग्नमा साता स्थानमा पापद्रह मए पात सात वपमा मछ 
चन्द्रमा छेटो या आयो मए आट वषमा मछ । चहस्पति श्युक्र छठा वा 
आं हन्‌ ता बालक बाँच्तैन । मङ्गल, छेठों आयो होस्ता गमे नष्ट 
होला । शीको आटौ.स्थानमा कोही पनि प्रह शम हंदेन। १०४- १०५ 
एकः पुत्रो भवेद्राजा पञ्चमस्थो यदा रविः। 
मङ्गले च अयः पुत्रा गुरौ पञ्च प्रकीतिताः ॥१०६॥ 
लग्नदेखि पोँचोौ' षयं भए एके वारक दोखा, तर त्यो राजा 
होला । मङ्गल पाचौ' भए तीन पत्र होखान्‌ , ब्रहस्पति पाचौ' भए 
पोच पुत्र होकान्‌ ॥ १०६ ॥ 
पञ्चमस्थे निशानाथे स्रियाः कन्याद्वयं भवेत्‌ । 


बुधे कन्याश्रतसश्र शक्र सप्त च कन्यकाः ॥१०७ 


पन्न_|१४| परिवार क्षय 
पुष्प (फएक)|_ ५| राजमन्त्री 
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स्रीको पौ चन्द्रमा भर दुद्‌ कन्या दोखाच्‌ , बुध पोँचौ भए 
चार तथा शुक्र पँचौ' भए सात कन्या दोलान्‌ ॥ १९७ ॥ | 
षडेव कन्या जायन्ते धमस्थाने यदा सितः । 
सप्तमे च यदा राहुः श्ियाः पुत्रस्तदा भवेत्‌ ॥१०८।४ 


स््रीको शुक्र नवौ' स्थानमा मए छ कन्या हृन्छन्‌ , सातौ" राह 
भए एक पुत्र होला ॥ १०८ ॥ 


पापयोरन्तरे ग्ने चन्द्र बा यदि कन्यका । 
जायते च तदा हन्ति पितृखश्रथोः लम्‌ ॥१०८॥ 


रग्नमा पापग्रहका बीच चन्द्रमा हने कन्याङे पिता र शुरं 
दुवे इको नाश्च गछ ॥ १०९ ॥ 


द्वादशे चाष्टमे भोमे करे तत्रैव संस्थिते । 
ग्ने च सिंहिकापुत्रे रण्डा भवति कन्यका ॥१९०॥ 


बाहो' वा आङो स्थानमा करग्रहका साथ मङ्गल होस्‌ फेरि 
लग्नमा राह पनि हदोस्ता त्यो कन्या विधवा दोरी ॥ ११० ॥ 


सप्तमे भागे जाता ईटदोषकरी भवेत्‌ । 

ककंरागिस्थिते भोमे स्वैरं भमति वेदमसु ॥१११॥ 

सातौ" श॒क्र मए ॒लदोप ( कंक ) ग्ने तथा ककंराशिमा 
मङ्गल भए इच्छापूवेक धरवर घुम्ने हन्डे ॥ १११ ॥ 

तग्नात्सप्तमगः पापश्नन्द्रा्सक्षमगोऽपि वा । 

सदयो निहन्ति दम्पत्योरेको नास्त्यत्र संशयः।॥११२॥ 

लग्नदेखि सातो' पापग्रह दोस चन्द्रमादेखि सातो' पनि पाप 


४५ 


ग्रह दस्ता एके वा स्ी-पुरुष दुवैको नाश हन्छ ॥ ११२ ॥ 
` ठगने वा मेषगः सूयंश्रन्द्रात्सप्मगोऽपि वा। 
पयो निहन्ति दम्पत्योः कन्या तत्र न संशयः॥११३॥ 


३.४८ ज्योतिःसार! 


कन्याका रुग्नमा वा मेषराक्षिको ष्यं चन्द्रमादेखि सातौ" भए 
निःसन्देह स्री पुरूष दुवैको नात दोरा ॥ ११२ ॥ 


# खीराजयोगः # 
कर्मोदये सप्तमगे पतंगे जीवेन दष्टे परिपूणेदेदे । 
विद्याधरी चात्र भवेखधाना राज्ञी गतारिवहुपुत्रपोत्रा ॥ 
ककलग्नमा जन्म होस्‌ सातौ' खयं होस्‌ अरु रुगनमा बृहस्यति- 
को पूण दृष्टि भए खी विद्यावती होरी तथा रानी पनि होरी, त्यसका 
कोटी रनु पनि हवैनन्‌ , अरू पुत्रपौत्रादि पनि धेरै हनन्‌ ॥११४॥ 
# सरी डिम्भाख्यचक्रम्‌ # 
मोलो अयं मुखे स स्तनयोरष्टभानि च । 
हदि अयं जयं नाभो यं गद्ये च विन्यसेत्‌ ॥११५॥ 
मोलो संत(पकः सूर्यो युखे मिष्टान्नदो भवेत्‌ । 
स्तनयोः कामदः प्रोक्तो हृदये सुखदःखियः ॥११६॥ 
नाभो पतिष्ठुखं दत्ते गद्ये कामप्रदः सदा । 
सूयंडिम्भास्यवकरं तु स्त्रीणां प्रोक्तं विशेषतः ॥११७।॥। 
छयंका नक्षत्रदेखि . तीन नक्षत्र मस्तकमपा, सात शुलमा, आठ 


स्तनमा र हृद्य, नामि तथा गुद्यमा तीन-तीन्‌ नक्षत्र दिद । मस्तकमा 
जन्म नक्षत्र परे संताप, युखमा परे मिष्टा दिने, स्तनमा काम दिने अर्‌ 


हृदयमा द्ीलाईं दुख, नाभिमा परे पतिलाई सुख अह गुदामा परोस्ता 


सदा कामना पूणं गर्ला। यो षयं डिम्भाख्य चक्र ख्वीका कागिने कदियो। 
| # डिभ्भास्यचक्रन्यासः # 
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स्तीभावस्थग्रहफल्म्‌ 


# तचुस्थानगतग्रद्फटम्‌ भ 


शतो करोति विधवां दिनङ्खत्छजश्च 
राहुविनष्टतनयां रविजो दरिद्राम्‌ । 
शक्रः शशाङ्तनयश्च ग्रुश्र साध्वी 
मायुः क्षयं च कुरुतेऽत्र च रवैरीशः ॥११८।१ 
# घनस्थानगतग्रह फलम्‌ # 
कुवन्ति भास्करशनेश्वरराहुभोमा 
दारिद्रथटुःखमतुखं नियतं हितीये 
वित्तेदवरीमविधवां गरुशकसोम्या 
नारीं प्रभततनयां रुते शशाङ्कः ॥११८॥ 
# सटजस्थानगतन्रहफलम्‌ # 
सूयन्दभोमगरुगक्रबुधास्तृतीये 
कुयुः स्त्रियं बहुसुतां धनभागिनीं च । 
सत्यं दिवाकरसुतः रुते धनाव्यां 
क्षमी ददाति नियतं किल संहिकेयः ॥१२०॥। 
# सुहर्स्थानगतग्रहफखम्‌ # 
स्वस्पं पयो भवति सूयंस॒ते चतुथ 
दौर्भाग्यसुष्णकिरणः करुते शशी च । 


२५५ ¦ ज्योतिःसारः 


राहुविनष्टतनरयां क्षितिजोऽसपबीजां 
सोख्यान्वितां भृय॒सुरेज्यबुधाश्र इयुः ॥१२१॥ 
# खुतस्थानगतग्रहफम्‌ # 
नष्टाल्जां रविजो खल पञ्चमस्थो 
चन्द्रासजां बहुतां यरुभार्गवौ च । 
राहद॑दाति मरणं रविजस्तु रोग॑- 
याप्रसूतिनिरतां इर्ते शशाङ्कः ॥१२२॥ 
रपुस्थानगतग्रहफटम्‌ #% 
पष्ठस्थिताः रानिदिवाकरराहूभोमा 
जीवस्तथा बहुतां धनभागिनीं च । 
-चन्द्रः करोति विधवा्शना दरिद्रा 
वेउ्यां शशाङ्तनयः कठदपियां च ॥१२३॥ 
# जायास्थानगतम्रहफटम्‌ # 
सोरारजीवडधराहुरवीन्दु शक्रा 
दद्यः प्रस्य भरणं खलु सक्तमस्थाः । 
-वैधन्यवन्धनभयं क्षयविचनाशं 
व्याधिप्रवास्षमरणं नियतं कमेण ॥१२४॥ 
कर स्यत्युश्थःनगत्रहफखम्‌ # 


स्थानेऽष्टमे गुरुबुधो नियतं वियोगं 
मृत्युं शशी भयसतश्च तथेव राहुः । 
सयः करोति विधवां धनिनीं कूजश्र | 
सूथात्मजो बहुसुतां पतिवस्लछभां च ॥१२५॥। 


#॥ । (# दमेन क र कः = "+ क ,॥ 
ष १ {- # 


जातकंप्रकरणः ३५१ 
# चमेस्थानगंतब्रहफलम्‌ # 
धमस्थिता भृय॒दिषाङरभूमिपुत् 
जीवाः सुधर्मनिरतां शशिजः सुभोगाम्‌ \ 
राइश्च धयतनशश्च करोति वर्धयां 
नारीं प्रघततनां इरुते शशाङ्क: ॥९२६॥ 
ऋ क्म स्थानगतग्रदष्छ छम्‌ # 
राहुनेभःस्थलगतो विधवां करोति 
पापि परां दिनकर शनैश्चरश्च । 
मत्युं इजोऽथेरदहितां कुटिलं चं वन्ध्यां 
शेषा भ्रहा धनवतीं बहुवल्कमां च १२ 
# आयस्थानगतग्रटफरम्‌ # 
आये रविबहुतां धनिनीं शशाङ्कः 
पुत्रान्वितां क्षितिसुतो रविजो धनान्वाम्‌ । 
आगुष्पतीं सुरग॒रुभ गजः सुपु्रीं 
राहुः करोति शभगां सुखिनी बुधश्च ॥९२८।॥ 
 # उ्ययस्थानगतन्र हफलछम्‌ # 
अन्त्ये धनन्ययवतीं दिनङकृदरिद्रा 
वन्ध्यां कुजः पररतां कृटिलां च राहुः । 


साध्वीं सितेज्यशशिजा बहुपुत्रपोतर 


युक्ता विधुः प्रकुरुते व्ययगो दिनान्धाम्‌॥१२८। 
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घनव्य्‌ व्यमि- १ पति र । 

१२। व्यय्‌ | वृत्ती | दिनान्वा सपुत्र | खीला | व्रता [दरिद्र एवा | | 
# 





| चारिणी रिणी ॥ 
इति जातकनाम प्रकरणम्‌ ॥॥५॥ 


२३ एषि 
मिश्रपकरणम्‌ 
गोचरफलम्‌ 
गतिर्भयं श्री्यसनं च दैन्यं शच्चुक्षयो यानमतीव पीडा । 
कान्तिक्षयोऽभीष्ट षिशि्टसिद्धिन्धिव्यंयो ऽकस्य एठ कमण 
जन्मको घर्यमा यात्रा, दोखामा मय, तेस्लामा लक्ष्मी, चौथामा 
व्यसन, पँवौमा दीनता, छेदौ मा शत्रुनाश, सातौ मा वाहन ना 


आसे मा पीडा, नवौ'मा कान्तिनाश, दसौ मा अभीष्टसिद्ध, एधारौ 
मा लाम, बाहौ'मा व्यय इन्छ ॥ १॥ . 


६ © चन्द्रफलम्‌ श ह 
सदन्नमर्थक्षयम्थंलाभं कुक्षिम्यथां कायेविधातलाभम्‌ । 
वित्त रुजं राजभयं सुखं च लाभं च शोकं कुरुते मृगाङ्कः ॥२॥ 

र जन्मका चन्द्रमा उत्तम भोजन, दोस्लामा धनक्षय, तेस्तामा. 
~ धनलाभ, चौथामा इिषीडा, पचो मा कार्यनाश्च, केयौ'मा लाम्‌; 
सातौ'मा धन, आटौमा रोग, नवौ मा राजभय, दशोमा खख, 
एवारो"मा काभ, बाहौ' चन्द्रमामा शोक हुन्छ ॥ २ ॥ | 

9 ® भौमफलम्‌ ॐ १ ; 

भीतिं क्षतिं वित्तमरिम्रबृद्धिमथंप्रणारां धनमथनाशाम्‌ ॥ .. 
शक्चोपधातं च रुजं च शोकं छां व्ययं भूतनयस्तनोति ।३) 
जन्मका मंगरमा भय, दोसरामा क्षय, तेस्लामा धन, चौथामा' 

शचशद्धि, पोँचोमा धननाश्, यैटोमा धनको हानि, सातौमा शस्रघात,- 
आमा रोग, नवोमा शोकः दक्षौ बा एषासौमा ठाम, बाहं 
=-*> मंगरमा व्यय हुन्छ ॥ २ ॥ ठ 


न्‌ =. क 1 ह = 
` बन्धं धनं वैरिभयं धनािं पीडां स्थिति पीडनमथलमम्‌ः \ ˆ 





२५४ ज्योतिसार 


खेदं सुखं छाभमथार्थनादां कमाल यच्छति सोमभूचः।५। 
जन्म राशिका बुधमा बन्धन, दोखामा धन, तेस्रामा क्त्रुदेखि 

सय, चोथामा धनको प्राति, पँचोमा पीडा, छेटासा स्थिति, सातोमा 
पीडा, आटोमा धनराभ, नवौमा खेद, दशमा सुख, एषारोषा राम 


र वाहसा घनको हानि हन्छ | ४॥ 
# गुरूफर्म्‌ # 


भीति पित्तं पीडनं वैरिदृदधि पौष्यं शोकः राजमानं च रोगय्‌। 


सौख्य देन्यं मानवित्तं च पीडां दत्ते जीभो जन्मरशेः सक श 
जन्मराशिका ब्हस्यतिमा भय, दोखामा धन, तेक्लासा पीडा, 
चौथामा शघ्रको बृद्धि, पँवोमा सुख, छेटौपा शोक, सतोम 


राजमान, आटोमा रोग, नवमा षुख, दसोमा- दोनता, एषारामा 
सान, बाहौ उृदस्पतिमा पीड़ा दोरा ॥ ५॥ 


रिपुक्षयं चित्तमतीष सोष्यं वित्तं सुतप्रोतिभरातिब॒द्धिम्‌ । 
शोकं धन।पिं वरवश्चलाभं पीडां स्वमथेच ददाति कः! ६। 
जन्मराशिका श्यक्रमा शत्रुको नाश, दोक्लामा धनलाभ, तेसा 
बहुखुख, चौथामा धन, पोचोसा पुत्र, छेटोमा शतरुबद्धि, रखातीमा 
योक, आटोमा धनप्रा्नि, नवमा उत्तम वचो काम, दश्चोमा पोड़ा 


एषारेमा धनव्रद्धि, वाहौ ' श्ुकरमा धनको राभ इन्छ ॥ & ॥ 
तरः निफलम्‌ न 


भशं ्लेशं शं च शद्चप्रवृद्धि पुत्रात्सोख्यं सोख्यवृद्धि च दोषम्‌। 
पीडांसोख्यं निर्धनवं धन्ति नानानथ भावुमुबुस्तनोति।७ 
जन्मराशिका शनैश्वरमा बुद्धिना, दोलामा क्लेश, तेल्ामा सुख, 
चौथामा शत्रब्द्धि, पाँबौ'मा पुत्रदेखि खख, छट मा शारीरिक खख, 
तौ'मा दोष.अोंमा पीड़ा, नवौ'मा उख,दशौ'मा निधनता,एषारौ 
मा धनलाभ, बाहौ" शनैथरमा अनेक प्रकारको अनथं इन्छ ॥ ७ ॥ 


` मिश्रप्रकरणम्‌ ३ 

= . # राहुकेतुफलम्‌ #% 

हानि नैःसवं स्वं च वेरं च शोकं वित्तं वादं पीडनं चापि पापम्‌ 

वैरं सोख्यंद्रव्यहानिं परक्याद्राहुः पुंसां गोचरे कैतुरेवम्‌॥८॥ 

~“ _ जन्मरारिका राहु केतुमा दानि, रमा निधनता, ३मा धन, ४मा 

वैर, मा शोक, &मा धन, ७मा करह, <मा पीडा, ९मा पाप, 
१०ा वैर, ११मा सुख, १२ राहु-केतुमा धन हानि हन्छ ॥ ८ ॥ 
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ग्रहाणां दानानि 
& सूयदानम्‌ & 
माणिक्यगोधमसबत्सधेनुः कोषुम्भवासो गडहेमताभ्रम्‌ । 
आरक्तकं चन्दनमम्बुजं च वदन्ति दानं हि विरोचनाय ।। 
चन्द्रदानम्‌ ® 
सदरंशपात्रस्थिततण्डरांश्च कपृरमुक्तादधिदुभवश्चम्‌ । 
युगोपयुक्तं वृषभं च रोप्यं चन्द्राय दद्याद्‌ षतपृणङ्कम्भम्‌ १० 
भोमदानम्‌ # 
प्रवालमगोधममसूरिकाश्च वृषोऽरुणङ्चापि गुडः सुवणम्‌ । 
आरक्तवस्तरं करवीरपुष्पं ताम्रं च भोमाय वदन्ति दानम्‌ ।११॥ 
# चुद्द्‌नम्‌ ® 
वृषं च नीलं किल धोतकांस्यं युद्गाज्यगारूल्मतसवेपुष्पम्‌ । 
दाक्षी च दन्तं द्विरदस्य नूनं वदन्ति दानं विधुनन्दनाय १८ 
® गुरुदानम्‌ ® 
शकरा च रजनी व॒रङ्गमः पीतधान्यमपि पीतमम्बरम्‌ । 
पुष्परागलवणं सकाञ्चनं प्रीतये सुरथरोः प्रदीयताम्‌ ॥१३॥ 
न श्ुक्रदानम्‌ # 
चित्राम्बरं शथतरस्व॒रङ्गा धेनुश्च षज रजतं सुवणम्‌ । 
सतण्डलारकत्तमगन्धयुक्तं षदन्ति दानं भृग॒नन्दनाय ॥१५॥ ` 
` # रानिदानम्‌ # < 
माषाश्च तेलं बिमलेन्द्रनीटतिटाःकुरत्था महिषी च लोहम्‌ 
ष्णा च धेयुःखल दुःखशान्त्ये वदन्ति दानं रविनन्दनाय + 


मिश्रप्रकरणम्‌ २५७ 
® राहुदानम्‌ # 
गोमेद्रलनं च तरङ्गपश्च सुनीलवेखामलकम्बलं च । 
. .- तिलाश्र तेटं खल टोहमिश्र स्वभानपेदनमिदं बदन्ति।१६। 
® के तुदानम्‌ ® ॑ 
वैद्यैरलनं सतिं च तैकं सुकम्बलश्चापि मदो मृगस्य । 
रस्तं केतोः परितोषहेतोश्ागस्य दानं कथितं स॒नीन्द्ः॥ 


अथं चक्रमा स्पष्ट छ ॥ ९-१७॥ 
# नवग्रदानचक्रम्‌ # 


सु. | भ॑. | इ. | ब | षु. 
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माणिक्य |कास्यपत्र| मूंग | कृष्ण वैक | शक्र ध मास नेमेद य दानम्‌ 
गहं | चाम | गहूं कासो वसार क तेल हिल दानम्‌ 
गाइवादछछी | क्र | मसूर | मूग बोढा गाई नीलम ता, तेल दानम्‌ 

रातोवल् | मोती रावो वैर चृत भा हीय तिक कम्बल कम्बल दानम्‌ 

। गढ -द्शी. | गढ, - पन्ना | चादौ | गहत (प 

. शुन |सेतो वख सुन | खवू 1 मेषो सर 

` तबो | सेतो गाई | रक्त व्र | दासौ दूत [कामक छो  लोद्‌ छाग दानम्‌ 


वाछो | 





~~ 


रच्छ दी दातोकनेर | हात्तीको श्यामा 
































अटः (स 
| को पूर | दात | सुन | चंदन | गौ (दश्चिणा दक्षिणा दावम्‌ 
कमक व तावो ।हरियोवल्र दक्षिणा दश्चिणा| ०० | ०० दानम्‌ 

६. ¶ दक्षिणा | दक्षिणा | दक्षिणा | दक्षिणा | ०० | ०० | ०० | ०० | ०9 | दानम्‌ 















# ग्रहणां जपसख्यान्ञानम्‌ # 


रवे सप्तसहखाणि चन्द्रस्येकादश स्पृताः । 


३५८ ज्योतिःखार। 


भोमे दशसहस्राणि बुधे च।टसहसख्कम्‌ ॥१८॥ 
एकोनविदातिजीवे भगो पसदसकम्‌ 
जयोविंशति मन्दे च राहोर्टादश स्मृताः ॥१८॥ 
केतोरप्यष्टिसादखं जपसंख्या प्रकीतिताः 
अथं चक्रमा सुगम छ ॥ १८-१९॥ ` 
 जपस ख्याचक्रम्‌ # 


| - ह म. + | यु. श. | रा. | के. | 3 


र अ्रहरारिप्रमाणम्‌ # 
मासं शकबुधादिस्याश्चन्द्रः पाददिनदयम्‌ ॥२०) 
भोमल्िपक्षं जीबोऽब्दं साधेवषटयं शनिः । 
राहुः केठः सदा भक्तं साधमेकं तु वत्सरभ्‌ \२१॥ 
एक राशिमा एक महीना ये, उुध, शक्रज्ते मोग गदछन्‌ , 
चन्द्रमा एक राश्मा अद्ड्‌ दन, समगदल स्क रा ङमा उद्महना, 
बृहस्पति एक राश्षिमा एक वपे, रनैथ्र एक राशिमा ढाई वष, राहु 
र केत एक राश्चिमा उद वषं भोग गर्दछन्‌ ॥ २० ॥ 
दिनदश्याज्ञानम्‌ 9 
रविदिननखसंख्या चन्द्रमा व्योमबाणेः 
, क्ितितनयगजाखेश्रन्द्रजः षट्शराश्च ॥ 
शनिरसयणसंख्या वाक्पतिना गबाणे- 
नयनयुगकराहुः सप्तति; शकरसंख्या ॥२२॥ 
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मिश्चप्रकरणम्‌ २५९ 


& दिनदशाचकम्‌ ® घयंको दज्ञा २० बीस दिन, 


व चन्द्रमाको ५० पचास दिन, 

२० च॑.१० २० | मङ्गलो २८ अहाद्स दिन, बुध- 
~ को ५६ छष्पन दिन, चनैधरका 

शु.१० ध ३६ छत्तीस दिन, ब्रहस्पतिको 

^ ९,७.२०. .८ब.८ | ५८ अटाउन्न दिन, राहको ४२ 
(ल रार. | बयाकिसि दिन, शक्रको दश्चा ७० 
बु ४श.२६ 4 ३० सत्तरी दिनको जान्वु यसको फर 

गोचरका असार अ्रहदरूवाट र ्यंबाट जान्वु । फेरि आप्ना राशि- 
देखि जुन धरमा यं छ, उसे घरमा दशा हेयं । एक-एक घरभा 


तीस-तीस दिनको दशा हन्छ चक्रषार सञ्चय ॥ २१॥ 
® समय फटद्‌ म्रहाः कथ्यन्ते ® 


ऋषक्षन्तु कारृफठृदच्वमतीव रभ्य- 
माचायबयंकथितं मतमन्न वध्ये ॥ 
रादयादिगो रिज फलदो सितेज्यौ 
मध्ये सदा दाशिसुतदचरमेऽव्जमन्दो ॥२२॥ .. 
षय सगङ राश्शका आदमा फल दन्छन्‌ , र र वृहस्पति 
ररशिका अन्त्यमा एर दिन्छन्‌ , बुध सदा एरु दिन्छ, चन्द्रमा 


शनैश्चर अन्तमा फल दिन्छन्‌ ॥२२॥ 
@ ग्रहाणां राश्िमध्ये पूवफलप्रमाणम्‌ @ 


सूयोरसोभ्यास्फजितोक्षनाग सक्षाद्िधसखान्विधुरग्निनाडीः 1 





> तमोयमेञ्याल्िरसाशिमासानचगन्तव्यराशे.फरदाःपुरस्ताद्‌ 


शयं जुन राशिमा जाने हन्छन्‌ , उस्का पाँच दिन प्रथम, मंगर 
आट दिन प्रथम, बुध सात दिन प्रथमः; शुक्र सात दिन प्रथम, चन्द्रम्‌] 


३६९० { ज्योतिसारः 


तीन षड़ी पिके फर दिन्छन्‌ । राहु तीन महिना पूवं, शनैश्चर छः 
महीना प्रथम, बृहस्पति दंड मास प्रथम फर दिन्छन्‌ । यस प्रकारले 
जुन राशिमा ग्रह जाने हन्छ उसका पूव यसे प्रकारे फल दिन्छन्‌ २३ 
< ® स्वरादोः ग्रदणफटम्‌ # 
जन्पक्षं निधनं ग्रहे जनिमतो घातः क्षतिः श्रीव्यंथा । 
चिन्तासोख्यकलठत्रदोस्थ्यमृतयः स्युमाननाशः सुखम्‌ ॥ 
खाभोऽपाय इति कमात्तद शभध्वस्त्ये जपः स्वणगो- 
दानं शान्तिरथो ग्रहं तशमदं नो वीक्ष्यमाहूः परे ॥२४॥ 
. जन्मका नक्षुत्रमा ग्रहण परे मत्युं र जन्मका रारिमा परे घात 
होला । दोश्रामा धननाक्ञ, तेस्लामा द्रव्य मिर्ला। चौथामा व्यथा, 
पाँचौ'मा चिन्ता, छेटो मा खुख,सातौ'मा स्ीको पीडा,जटो मा मृत्यु, 
नवो मा माननाक्च, दो म। खख, एधारो'मा राभ, बाहौ मा सत्यु 
होला । यस कारण अश्चुम ्रहणको शान्तिका कागि सुबणदान तथा 
गोदान गयं । फेरि कसे आचायंको यो मत छ किं जसका रारिदेखि 
ग्ररण अश्म छ, त्यस पुरुषे ग्रहण नहतं ॥२४॥ 
# स्वशरीरे शानिवासरम्‌ # 
राशो दाददाजन्मशीषहदये पादे दितीये शनिः! 
नानाक्लेशकरोऽतिदजंनजनाप्पुत्रान्पशून्पीडयेत्‌ ॥२५॥ 
जन्मराशिदेखि बाहौ" शनैश्चर भए शिरमा बास गछे, जन्मको 
हस्ता हृदयमा बास गर्छ, दोश्रामा हस्ता चरणमा बास गछ, स्यो 
नानाप्रकारको क्टेश्च दिने हन्छ । फरि शत्रु जनदेखि पुत्र तथा पञ्च 
आदिमा पीड़ा दोला । चौथा आगैौ' दोस्ता अदराई वषंसम्म सवै 
शरीरमा वास गछ । यसेङाई अहैया पनि भन्दछन्‌ । यो पुराणका 
मते जान्लु ॥२५॥ 


4६ 


मिश्नप्रकरणम्‌ 4 


 # शनिवादनविचारः ® 


येषां जन्मनि तारकादिगणयेस्सू्यासमजो भावधि 
चन्द्रा्केन युतं पुनश्िगुणितं पश्चाद्यगेभाजितम्‌ ॥ 
शेषे कुञ्जरवाजिनोत्तमरथः स्याद्वाहनं शेविका 

ङेतं पीतमरक्तदयामशभदं सौख्यं च रोकक्षयम्‌ ।॥२६॥ 


जन्मनक्षत्रदेखि शनैशचरका नक्षत्रसम्म गन्तु त्यस. अङ्कमा अर्‌ 
एक जोडिदि्ु फेरि तेस अङ्कलाई तीन्ङे गुणा गुं रथ४्को भाग 
दिन । रेषाङ्क एक वचे हात्तिको वाहन जान्नु, दुड वचे घोडाको 
वाहन, ३ बचे रथको बाहन, चार घचे पारकीको बाहन जान्चु । यसं 
क्रमे वचर पनि जान्लु अथात्‌ एक बचे उवेतवस्त्र, दुई बचे पीतवस्त्र, 
तीन वचेभा रार वस्त्र, शल्य रहेमा द्याम वस्त्र जान्ु । अव फक 
कदिन्छ । हात्तीको वाहन श्युम हो, घोड़ा सुख र रथ लोककारक हो 
अरु पाटकीको वाहन क्षयकारक जान्चु ॥ २६ ॥ 

# द्वितीयप्रकारेण रानिवादनविचारः # 
अन्दक्षौच्छशिवेदतकविशिखाऽग्ध्यग्निद्विपक्षकमा- 
च्छागोऽश्वो भषणो गजो दयरिपुहंसो वृषो वायसः । 
हानि्वारिजयो भमो धनचयो मानारपता भुपता 


सोख्यं रोगचयो नरक्षवसतो मन्दस्य बाहा अमी ॥२७॥ 
शनैश्चरो नकषत्रदेखि १ एक, ० चार, & छः, ५ पोच, ४ 
चार, ३ तीन, २ दुई, फेरि २ दु यी नकषत्रकाई स्थापित गुं यसमा 
पि आप्ना जन्मको नक्षत्र हैतं । उसे कमले वाहन जानेर चक्रका 
कमले विचार गव॑ । छाग १ घोडा २ इत्ता ३ दात्ती ४ सी ५ 
डस & वैल ७ कौवा ८, यी आर बाहन जान्तु । 
फल-छागमा हानि दोरा, घोड़ामा शत्रु संग जीत दोला, 


दर ज्योतिःसारः 


कुत्तामा अम होरा, हातिमा धनको इद्धि दोरा, मैँसीमा मान कम 

होला, हंसमा राज्यपदवीको प्रापि दोरा, बैल [ गोरु ] मा सुख 

प्रापि दोरा, कोवा [ काग ] मा रोगको बृद्धि दोला ॥ २७॥ 
 रानिभाद्धाहनचक्रम्‌ # 


प ३ [स च र नक्षत्र 
वैक । कौमा | वाहन 


मानाल्पता, भूपती सौ संगन्रद्धि | पाक 


र ६ 


~~~” |-- -- ~ 


घोडा । कुत्ता 


जि ॥ भः 


रानुजय | भ्रम 


९ 


----- 


छग 


 - =-= 


हानि 











हत्तो। भसी | हंस 


घन | 
वद्ध 


# तृतीय प्रकारेण रानिवादनविचारः # 


ऋक्षे शनि्थ॑त्र नरस्य ऋक्षः माघादिमासेयुनिभिषिभक्तः। 
एके च ग॒ण्डी हयोर्जम्बुकश्च अरवस्त्रिषु शवा गदितश्चतुथः) 
सिंहः शरः षष्ठ च गद॑मश्र सगोऽ परः सष शनिं बादनाः। 
संक्षेपतश्चात्र मया बुधानां सम्यडमतं छात्र्बोधदेतोः ॥ 














फम्‌ 
गजश्च रभते टष्षमीं जम्बुके बुद्धिनाशनम्‌ । 
अश्वश्च कनकम्राप्तिः श्वाश्च चोरग्रहे भह ।।३०।। 
पिंहे च जायते सिद्धिदं हानिरेव च। 
मगे च प्राणसन्देहो वाहनानां फलं दिशेत्‌ ॥३१॥ 
दनैश्र भएको नक्षत्रमा जन्म नक्षत्र जोडिदिचु । त्यसमा माध- 
देखि रियर जुन महीनां दं शनि नकषत्रसम्म स्यसलाई पनि उसे 
नक्षत्रा अङ्मा जोड़यु त्यस अङ्कमा (७ ) सातको भाग दि, 
्रमैठे वाहन जान्चु । अर्थात्‌ एक वचे हात्तीको वाहन, दुई बचे स्याल, 
तीन बचे घोड़ा, चार घचे इद्र, पाचमा सिह, छमा गदहा, सात 
बचेमा मरगको वाहन जान्वु । 


न = ॐ 
कि ` ज 
क 


^ # 
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फल--हात्तीका बाहनमा रक्ष्मीप्रापि होरा, स्यालमा बुद्धिना, 
घोडामा सुवण राम, कत्ता [ ककर ] मा घरमा चोरी, सिहमा सिद्धि, 
गदाहामा हानि दोखा, सरगम प्राणसंदेह जान्ु ॥ २८-३१ ॥ 
® रानेङ्चरण वचारः # 
जन्माङ्गरुद्रेषु सुवणपादं द्विपञ्चनन्दे रजतस्य पादम्‌ । 
त्रिसप्तदिक्ताप्रपादं वदन्ति बेदा्टसाकेष्विह लोदपादम्‌ ३२ 
# पाद्फटम्‌ # 
लोहे धनविनाशः स्यात्सवंसोख्यं च काचन । 
ताम्रे च समता ज्ञेया सोभाग्यं रजते भवेत्‌ \ ३३ 
जन्मको चन्द्रमा होस बा छेटौ' एषारौ' ह्ोस्ता छनिस्चरको 
चरण सुनको जान्यु । दोसा, पाचौ' नवौ होस्ता चँदीको पाद्‌ जान्ु। 
तेस्रो सातो'दसौ' चन्द्रमा दयोस्ता ताघ्रको पाद्‌ जन्तु 1 चौथा आटा 
बाहो" चन्द्रमा होस्ता एलामको पाड जन्वु । 
फल-फएकामको पाउमा धनको नात, सनका पाउमा सवं सुख- 
कारक, तामाको पाड सम, चोँदीका पाउमा सोभाग्यकारक हुन्छ २३ 
च पकपक्षे जयोददातिथिफलम्‌ ® 
एकपक्षे यदा यान्ति तिथयश्च योदश । 
यस्तत्र क्षयं यान्ति वाजिनो मचुजा गजाः ॥३४॥ 
एक पक्षमा तेह तिथि परे थोड़ा, मचुष्य, दत्तो आदिकः 
नाश्च गछ ॥२४॥ 
| # केतूदयफलम्‌ नैः 
ग्रहयुद्धं राजयुदधं केतुदृष्टे तथव च । < 
धूभ्राकारः सपुच्चश्च केतुविदवस्य पीडकः ।\३५॥ 





३६४ ` ज्योतिसां 
दुह ग्रह एक राशिमा आएर केतुको उदय भए राजादरूमा युद्ध 
इुन्छ । धूम्राकार सहित पृच्छरवाखा केतु होस्ता संसार भरमा पीड़ा गदछ। 
# इन्द्र घ ्षादिप्ठलम्‌ # 
धुभ्रकेतुः शक्रचापो ग्रहणे बहुधा तथा । 


तदाऽसो सर्ववस्तूनां जायते च महधेता ।।३६॥ 
धूमाकारं केतुको उदय भए तथा इन्द्र धुप देखिए घेरे ग्रहण 


परे सवे वस्तु मर्हगा हलान्‌ ॥२६॥ 
# के तूदयनश्चज्रफलम्‌ 


अशिन्याय॒दिते केतो स हन्याल्लङ्कपालकम्‌ । 
भरण्यां च किरातेशं कृत्तिकायां कलिङ्गकम्‌ ॥३७॥। 
रोर्दिण्यां शृरसेनेशं मृगे कारिनराधिपम्‌ । 
आद्रीयां जखूदाधीशं भस्मकेशं पुनवेसो ॥३८॥ 
पुष्ये च मगधाधीशं सापस्थं काशिकाधिपम्‌ । 
मघायां बङ्गनाथं च पवांयां पाण्डनायकम्‌ ॥३८॥ 
उज्जयिन्यां चपं हन्ति उत्तराफाल्युनीगतः । 
गण्डकाधिपति हस्ते चित्रायां इरुभुथुजाम्‌ ॥४०॥ 
स्वात्यां कारमीरकाम्बोजभपतीनां विनाशकः । 
इष््वा$ुकरुदेशनां विशाखायां विनाशकः ॥४१॥ 
मत्रे चोग्रस्य नाथं च सवेभोमं तथेन्द्रकम्‌ । 
आन्धरमद्रकनाथं च मूटस्थो हन्ति निङिचितम्‌ ॥४२॥ 
पूर्वाषाढे काशिराजयुत्तराषादके तथा । 
योण्डेयरोलषैदेहाच्‌ शरवणे ` केकयेश्वरम्‌ ॥४२॥ 


॥ § 


न्यव कि क का 
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वसो पञ्चनदाधीशं वरुणे सिंहलेकवरम्‌ । 
पर्वेभाद्रपदे बङ्गं नेमिषेशं तथोत्तरे ॥४४॥ 
रेवत्यामुदिते केतो किराताधिपतेवेधः। 
धुम्राकारः सपुच्छश्च केतुविंदस्य पीडकः।४५॥ 


अश्विनी आदि सत्ताहसे नक्षत्रको फ़ल केतूदयका चक्रबाटः 
सभ्ञ्चनु । चरम धूम्राकार सहित पुच्छको उदय भए संसारे मरि पीडा 


९ 
गदछ ॥ २७-८५ ॥ 


कै के तूदयनश्षत्न # 


~ नक्षत्र | फल 
चि, | कुरुक्षेत्रका राजाजाइ हान्छ 


99 © @ 
नदत फल ~ 
रे, । किरातदेश्का राजाला हान्छ 


क आ द ~ ----~--_--~ 


उ.भा. उज्यिनीका राजालाइ्‌ हान्छ 

परु.मा.| पाण्डुदैशका राजालाइ्‌ हान्ला__ 
म. | बङ्धदेशका राजाखाद्‌ दान्ला 

छे. | कासीराजालाद दान्ला__ 


------------ 


पु, | भस्मक देदाका राजालाइ्‌ हान्ला 


भा. | जलददेशका राजालाइ हान्ला 


"मू. । काशीका राजालाइ हान्छं 


ख. --- ------- क अ 


कनकः 


छ. | रङ्कापतिखाइ हान्छ 


पु. | मगधघदेशका राजाखाड्‌ हान्ल 


म. | किरातदेशका राजालाईइ हान्छ 


- ~< "= 


„ बङ्खदेगका राजालाइ हान्छ 
श, | सिंहर्देशका राजाक्इ हान्छं ` 
च. | पजा बदेशका राजा राई हान्कं 

श्र; | क्ेकयदेश्का राजाखाइ हान्छं 
` कौण्ड्देक्ष, शैर्देश, मैथिख्देशकाः 
राजाहरुका इ टान्छ 
पमा. | काशीराजाखाइ हान्छ 
| आन्ध्रदेदका र मद्रदेशकाराजा 
द हरुलाइ दान्छ 
ज्ये. | सव राजाहरुकाइ हान्छ 
र उग्रदेशका राजाखाइ्‌ हान्छ 
इक्ष्वाकूतयाकु रुदेरका 














उश्पा, 








वि | राजाखाड्‌ टान्छ 
| म | का्मीर र काभ्बोजका ` 


राजाला हान्छ 


ज्योतिःसार)। 
- # ङेग्नवणे चक्रम्‌ # 


मे, (वृ. मि. कृ, # तु. वृ. ष. । क मोम, 


५ 
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# ग्रहाणां संज्ञाचक्रम्‌ 























सुः ५१ | मं. | तु, | वृ. | शु. | श, ग्रह 
पुरुष | सनो, | पुरुषः नपुं सक परप | स्री नपुंसक। पृरूषादिसंज्ञा 
वृद्ध | मध्य | युवा | वाल वृद्ध | मध्य | वृद्ध | अवस्था संज्ञा 


यि प == | भ पाः = । 


वणं 


# वाटकजन्मखमये रुग्ननिणेयः # 

शाब्दं मेषे वषे सिंहे पिशुने चः धने तुले। 
श॒द्धशब्दं धटे कन्था शेषे शाब्दं विवर्जयेत्‌ ॥४६॥ 
शशिकग्नान्तरेणेवं श्रहारचापि दिगन्तरम्‌ । 
-तस्येव मन्दिरे नायो वृद्धा युवा मारिका ॥४७॥ 
पपेश्च भिधवा नायः सोम्यः सोभाग्यसंज्ञकाः । 

करे ऊमारिका जेया एवं लग्नस्य लक्षणम्‌ ॥४८॥ 
पापा राहुः रानिभोभः कराः केतू रविः । 
सोम्याश्चन्द्रो बुधः शुक्रो म्रहाणां लक्षणं स्मृतम्‌ ॥४८॥ 
यत्र राहुः शिरस्तत्र शय्या भोमः प्रकीतितः। 
-यत्र सूयस्तत्र दीपो मन्दो लोहं निगयते ॥५०॥ 
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चन्द्रस्थाने जलं विद्याद गुरोश्च काँस्यपात्रकय्‌ । 

भृगोः सुते शक्खछ्षस्ं लग्चचिहम॒ दातम्‌ ॥५१॥ 
अजञ्चषदहिभिता बृषकम्भयोः श्रतिभिता हयककटकंशशः 
भकरयुग्मतुखाधरकन्पकास्वलहरो िमिता ह्यपसूतकाः॥ 


मेप, वर्‌, सिंह, भिधुन, धन र तुला यौ ङनमा जन्म .अए 
चालक उसे समय जोर्येग रोखा, कन्या ङग्न होस ता विस्तारो 


ङुन्छ, अरु रेष रग्नमा केदी वेशि वारक रोखा | 


चन्द्रमाका वा लग्नका अन्तमा जति ग्रह छन्‌ उति चली बालक 
जन्मका समय जान्यु । बद्ध, युवा वा मार ग्रहका क्रमे जान्‌ । 
पापग्रह हुन्‌ ता विध्वा स्ञी, सौम्यग्रहमा सौभाग्यवती द्वी र 


कर ग्रहमा मारी उपष्रतिका ८ सुटिनो ) बताउन्‌। 


राह, शनैश्चर सङ्गर यी पापग्रह ह्‌ । केतु, यं र चरदस्पतिको 


ऋर सज्ञा दो । चन्द्रमा, बुध र श्ुक्रको सौम्यसंज्ञादहो। अरु प्रघ्तीं 
-को भोजन वच पूर्वोक्त ठगनका वणचक्रदेखि जान्बु । 


जन्सङ्कण्डलीमा जन दिजश्चामा राहु छ उसे दिज्लामा जन्म समयमा 


-बालकक्रो शिर जान्वु अर्थात्‌ जन्मरग्नदेखि किएर बाहौ" घरफो पूवं 
आदि दिशा जान्यु, अगाडि चक्रद्वारा क्रम ठेखिन्छ, फेरि जन 
क च, क 

दिश्लामा मङ्ग छ उसं दिन्ामा दीपक ( दीयो ), अनि जन दिक्लामा 


श्नि छ उसे दिश्चामा बालकको नारु जान्तु । जुन दिक्ाभा बृहस्पति 
= उसे दिशाभा कास्यपात्र वताउनु, जन दिश्लामा श॒क्र छ उसे 
दिक्षषमा उषैत ( सेतो ) वस्वरको वास जान्चु । 

-अव अन्यं मते टग्नका अधोन प्रघताका पासका स्नीहरूको 


भ्रमाण ङेखिन्छ । मेष अथवा मीन यी ठगनमा स्त्रोको प्रसव भए 
-त्यस प्रसृता स्रीका समीप दुह स्रोदरू जान्न्‌., तथा वृष म्भ रन दोस 


३९८ ज्योतिःसार. 


ता चार खी जानन्‌ । धन र ककमा पाँच स्वी जान्न्‌। फेरि मकर मिथुन, 
कन्या, तुला, बृिचिक र सिह रुग्नमा तीन स्त्री जानन्‌ ॥५१-५२॥ 


_ % ग्रहाणां दाद शभावस्थितदिशाचक्रम्‌ + 
१\।२|३। ४ ५। ६| ७| ८ ९।१०|११।१२। भाव | 








# सक्रान्तिविचारः # 
घोराकेसंक्रमणयुग्ररबो हि शद्राच्‌ 
ध्वांषी विशो लघुविधौ च चरके मोमे॥ 
चौरान्महोदरयुता चपतीच्‌ क्ञमेतर 
मन्दाकिनी स्थिरश॒रो सुखयेच्च मन्दा ॥५२॥ 
विप्रांश्च मिश्रभभगो त॒ पशंश्च मिश्रा 
तीक्षणाकंजेऽन्त्यजसुखा खलज्॒ राक्षसी च ॥ 
5थंशे दिनस्य चपतीय्‌ प्रथमे निहन्ति 
मध्ये द्विजानपि विशोऽपरके च शद्राच्‌ ॥५४।। 
अस्ते निशप्रहरकेषु पिशाचकदीच्‌ 
नक्तचरानपि नयन्‌ पदपालठरकाश्च । 
सूर्योदये सकरलिङ्गिजनं च सोम्य- 
याम्यायनं मकरककटयोर्निरुक्तम्‌ ॥१५॥ 
रविवारका दिनि उग्रसंज्ञक नकत्रमा सङ्क्रान्ति रगे धोरा 
नामको संक्रान्ति हृन्छ, त्यो श्रद्रहरूराई खख दिन्छ । सोमवारका 
६ धटीसम्म पुण्यकाल इन्छ, आधी रातदेखि पदिलेका दिन रघु- 
संज्ञक नक्षव्रमा संक्रान्ति रगे ध्वाक्षीसंज्ञक जान्न्‌, त्यो वैश्यदरुलाई 
सुख दिन्छ । मङ्गरभारका दिन चरसंज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति कागे 


[क राता = 


फ 
। 
| 
ध 
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त्थसको महोदरी नाम हुन्छ, त्यो चोरदरूकाई सुख दिन्छ । बुधवारका 
दिन मेव्रसज्ञक नक्षत्रमा संक्रान्ति रगे उसको मन्दाकिनी नाम 
. हुन्छ, त्यो राजादरूलाई सुख दिने हुन्छ, बरहस्पतिवारकः। दिन स्थिर 
संज्ञक न्षत्रमा संक्रान्ति परे त्यसको मन्दा नाम हुन्छ, त्यो ब्राह्मण- 
हरूखाईं सुख दिने इन्छ । शुक्रवारको दिन मिश्र संज्ञक नक्षत्रमा 
कगे स्यसको राक्षसी नामो, स्यो चाण्डारदरूखाई, यख दिने 
हुन्छ । दिनमानको तीन भाग गन । प्रथम भागमा संक्रान्ति ठकागेमा 
# संक्रान्तिचक्रम्‌ # 


















































सू. च॑. म. | इ | ह. | छ. | थ. | वार ` 
घोरा | ध्वा्ती | महोदरी मंदाकिनी | मन्दा | मिश्रा | राक्षसी | नाम 
शाद्रसुख | वेद्य  चोरषुल राजसुख ब्राह्मण तुल पशुसुल |चांडालसु. | पल । 








य # पुनः संक्रान्ति चक्रम्‌ %  राजादरूराई, दोसा भागमा जाद्षण- 
यत्ने इस्ति हरूलाई, तेखा भागमा वैशपदहरूराई र 
पाद्ये | छिगिजनान्‌ | सूर्यास्तकारुमा कमे शद्रहरूकाई बिना 

रात्निचतु्थं | पशुपालकान्‌ तनि 

रा्िततीये | ` नयन्‌ गला । एर रात्रिका प्रथम प्रहरमा नट- 

राव्रिद्ितीये। राक्षसान्‌ हरूरार चौथा प्रहरमा प्प्‌ रै 

रातिप्रथमे | पि्ाचकान्‌ | २ सर्योदयमा लगे पाखण्डी संन्यासी- 


सूर्यास्तकाञे, शद्रा 
दिनस्यत्रतीये निन हरूखाई विना गला । मकर संक्रान्ति- 

















दिनस्य मध्ये| द्विजान्‌ देखि उत्तशायण र कके सक्रान्तिदिखि 
दिनस्य व दक्षिणायन कटहिन्छ ॥ ५३-५५ ॥ 


रे,  संक्रान्तिनिणेयः # 


 षडशीत्याननं चापदथुक्‌ कन्या्षषो भवेत्‌ । 
तुलाजो विषुषटविष्णपदं सिहाल्िगोषटे ॥५.६॥ 


2३७० ज्योतिश्सारा 


संकरान्तिकालाद्भयत्र नाडिकाः 
पुण्या मताः षोडशषोडरोष्णगोः । 
निशीथतोऽबांगपरत्र संक्रमे 
पूरवापराह्णान्तिमपूबभागयोः ॥५७) 
धन, मिथुन, कन्या र मीन यी संक्रान्तिको षडशी तिषुखी सज्ञा 
हो। तुखार मेषको विषुबद्‌ संज्ञाहो। अरु रिंह, बिक, इषर 
ङम्भङो विष्णुपदा संज्ञादो। जुन समय सयंको संक्रान्ति छ, उश्च 
समय रीक पहिलेको १६ घरीदेखि संक्रान्ति कारका पलि संक्रान्ति 
होस ता पूवं दिनको उत्तराध र आधी रातका पछि संक्रान्ति होस्‌ 
ता पर दिनकरो पूर्वाधे पुण्यकारु हुन्छ ॥५६-५७॥ 








# चक्रम्‌ # 
९ पूः त ९ व 
 अधराात्पूव संक्रान्तिः | अर्धरात्रासयरं संकर।न्तिः. | समयः 
 पूवंदिने पुण्यकाकः | परदिने पुण्यकालः | युण्यदिनम्‌__ 
| अन्तभागे पुण्यकालः पूवं भागे पुण्यकालः पुण्यभागदिनम्‌ 





# द्वितीयप्रकारेण संक्रान्तिनिणयः # 
पूरणे निशीथे यदि संक्रमः स्यादिनद्मयं पुण्यमथोदयास्तार्‌,। 
पुर्वं परस्तायदि याभ्यसोम्यायने दिने पूवेपरे तु पुण्पे।५८। 
पूरा आधीरातमा संक्रान्ति छागे पूवं वा पर दुवै दिन पुण्यकाल 


हृन्छ । फेरि सर्योदयका पूवे, कक संक्रान्ति होस्‌ ता पूवं दिन पृण्यकार 
र सर्यास्तको पलि मक्षर संक्रास्ति भश पर दिन पुणपकाठ हुन्छ ॥५८॥ 


# चक्रम्‌ # 
(क पर्णाद्धरात्रो संक्रा नि 
| पूवंपरदिने पुण्यकालः __। पूवदिने पुण्यकाडः __। परदिने पुण्य ङः 


सू्योदयापपूर्वः याम्यायनम्‌ | पूर्यास्तास्परं सौम्यायनम्‌ 

















पूवं दिने पुण्यक्राकः : परदिने पुण्यकालः 8 


क जः रकन नक के = 
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# तरृतीयभ्रकारेण संक्र!न्तिनिणयः # 


सन्ध्यात्रिनाडीप्रमिताकंबिम्बामर्धोदितास्तादष उर्वंमञर। 


चेथाम्यसोम्ये ह्ययने कमात्स्तः पुण्यो तदानीं परपूरषैधसतो॥ 

जुन कामा सुयको अधं विम्ब उदित इन्छ, उसे कालमा पूवको 
तीन घडी प्रातः सन्ध्या संज्ञक र जस कालमा सयको अधेषिम्ब अस्त 
हुन्छ, त्यसकालका पलिको तीन षड़ी सायं सन्ध्या संज्ञक हन्छ । 
आतः सन्भ्यासा ककं संक्रान्ति होस्ता स॒र्योदयका पछि, सस्पृण दिन 


र सायं सन्ध्यामा मकर संक्रान्ति होस्‌ ता सर्यास्तकारुदेखि पूष, 
सम्पूणं दिन पुण्यकाल इछ ॥५९॥] 


# च तुथद्मक्ारण सक्रान्तानणेयः # 


याम्यायने विष्णुपदे चाद्या मध्या तुलाजयो 
षडशीत्यानने सोम्ये परा नाढ्योऽतिपुण्यदाः ॥६०॥ 
गोङम्भाकिमगाधिपेषु घटिकाः पृवाच्पेः संमिता 
दन्द्रं खीधनुरण्डजेषु च परास्तावन्त्य एवानघाः ॥ 
मेषे तोलिनि दिङ्मिता उभयतधिशस्युपूवाः स्मृताः 
ककँऽन्त्यास्तु नखा सगे द्विगुणिता केधि्स्सताःसूरिभिः 
याञ्यायन अर्थात्‌ ककंको संक्रान्ति र विष्णुपद्‌ अथौत्‌ इष, सिह; 
चरथिकरङ्म्भ यी संक्रान्ति जुन कार्मा दोला उसे संक्रान्तिका 
पूवको १६ घटी पुण्यकालको हृन्छ । त्यसपछि पुण्य-कारु हदेन । 
असरु तला वा मेपको संक्रान्ति जुन कालमा दोरा, उस काल्देखि 
पूवको सोह धड़ी र परो सोह घडी, सव मिखेर वत्तीस अथवा पव 


+ पर मिलेर १६ षड़ी नै पुण्यकारु हुन्छ । अरू षड़शीत्यानन सज्ञक 


अर्थात्‌ मिथन, कन्या, धन र मीन तथा सौम्यायन अथात्‌ मकर, यी | 
सक्र न्तिहरू जुन काठमा होलान्‌, उस कालका बादको सोह-षटी. 


३७२ । ज्योतिःसार 


ुण्यकालको हुन्छ पदिलेको हुदैन । वृष, म्भ र िहका संक्रान्तिको 
पूवे सोह घड़ी पुण्यकारु हुन्छ । मिथन, कन्या, धन र मीनका 
संक्रान्तिमा पर सोह घडी पुण्यकार हुन्छ । मेप र तुला संक्रान्तिका 
दुवै तफ दज्ञ दश घड़ी पुण्यकारु हृन्छ । ककका संक्रान्तिमा पूर्वं तीस 
घडो पुण्यकार इृन्छ, वृधिकका संक्रान्तिमा बीस घडी पुण्यकाल 
इन्छ । फेरि मकरा संक्रान्तिमा चारीस घड़ी पर पूवं दिन पुण्य- 
कार हन्छ भन्ते यो पनि इने आचा्यको मत छ ॥६०-६१॥ 
# जघन्यचहत्समनश्ष्रज्ञानम्‌ # 
समं सृदक्षिप्रवसुश्रवोऽग्निमधात्रिपू्वंस्पभं बहस्स्यात्‌ । 
भ्रवद्विदेवादितिमं जघन्यं सापम्बुपाद्रीनिटशाकयाम्यय्‌ ॥ 
जघन्यमे संक्रमणे मुहूतीः ररेन्दषो बाणङृता ब्य ! 
खरामसंस्याः समभे महधसमघंसाम्यं विधुदशनेऽपि।६३। 
मदुसज्ञक ( खरगशिरा, रेवती, अयुराधा र चित्रा ), शिप्रसंज्ञकः 
(अरिविनी, अभिजित्‌, पुष्य र हस्त ), धनिष्ठा, श्रवण, कृत्तिका, सघ, 
तने पूवां र मूल यी १५ नक्षत्र समसंज्ञक इन्‌ । अशू धरुषसंज्ञक 
( रोहिणो र तीन उत्तरा ) विशाखा पुनव यी छ नकषुत्रको बहत्संज्ञा 
हो तथा आदर्ठेषा, शतभिषा, अप्र, स्वाती, ग्येष्ठा, भरणी यी छ 
नक्षत्रको जघन्यसंज्ञा हो | 
जघन्यसंज्ञक नक्षत्रा संक्रान्ति लागे पन्द्रह युते, वरहत्संज्ञकः 
नक्ृत्रम्‌ा संक्रान्ति लागे पैतालिच शवं र समसंज्ञक नक्षत्रम संक्रान्ति 
लागे तीस यदत इन्छ । 
फल जुन महीनाका संक्रा न्तिमा वन्ध सुहत इन्छ, स्यख भही- 
नामा अन्न महगो र जस महीनाका संक्रान्तिमा पंतालिस् युहतं इन्छ, 
त्यस महीनामा अन्न सस्तो र जस महीनाको संक्रान्तिमा तीस सहतं 
हन्छ उस महीनामा अन्नको सम. भाउ हुन्छ । यसे प्रकार चन्द्रोदय- 


+~ कनन कक. 3 १०.89 न + १ 
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मा पनि अन्नको भाउ जान्तु । अथात्‌ जघन्य संज्ञक नक्षत्रमा चन्द्रो 
दय होसु ता उमर मासमा अन्नको महधता ( महगो ), बृहत्संज्ञक 


 नक्षत्रमा चन्द्रोदय होस्‌ तां उस महीनामा अन्न सस्तो र समसंज्ञक 


नक्षत्रमा चन्द्रमाको उदय होस्‌. ता समभाउ जान्तु ॥६२-६३॥ 
र अध्ज्ञ(न मतान्तरण # 

संक्रान्तिछक्षं तिथिवारयुक्तं धान्यक्षरामिभितरामभक्तम्‌। 
एकेन वद्धिःसमताद्वितीयेशुल्येन हानिः स्फुटमधंकाण्डम्‌॥ 

संक्रान्तिका.नक्षत्रमा तिथि र बार जोड़ी दि फेरि धान्यका 
जति अक्षर छन्‌ ` उति- अङ्क उसेमा जोड़ो दि । फेरि तीनको भाग 
दिलु । ए शेप वचे मन्दा जान्नु । दइ षचे सामान्य जान्लु, तीन वचे 
सर्हेगो जान्वु, यो अवेकाण्डको स्पष्ट विचार हो ॥६४॥ 

रः अघे वषणविचारो ग्रन्थान्तरे # 
स्यातेतिल्ते नागचतुष्पदे रविः 
सुपो निषिष्टस्तु गरादिपञ्चके । 
स्तन्न उर्ध्वः शङ्कनो सकोटवे- 
ऽनिष्टः समः श्रेष्ठ इदहाधवषेणे ॥६५॥ 

तैतिल, नाग, चतुष्पद्‌ यौ करणमा सुतेका गर, वणिज, विष्टि 
वालव यी करणमा बसेका अरु किंस्तुष्न शङक्कनि कौरव यो करणमा 
ऊध्वं स्थित भएका अर्थात्‌ खड़ा भएको श्रयं संक्रान्ति हुन्छ । सुतेका 
ष्यमा अननादिको महधंता वर्पाफो षिनाज्ञ हुन्छ । वसेका छयंमा सम, 
खडा भश्का दयंमा अननादिको भाउ राम्रो बृष्टिकारक इन्छ ॥ ६५॥ 

# भक्त्ये संक्रान्तिवज्यः # 
विषुवायनेषु परपूवेमध्यमान्‌ 
दिवसंस््यजेदितरसंकमेषु हि । 


७४ `ज्योतिःसार 


` घटिकास्तु षोड शभक्ियाषिधो 


परतोऽपि पूवेमपि संत्यजेद्बुधः ॥६६॥ 
तखा, मेष, ककं र मकरका सक्रान्तिमा पर पू र मध्ययीतीनैे + 
दिन श्चुभकायमा वनित छन्‌, जो संक्रान्ति बाकी रहे उनमा परर 
पूवे सोह सोह घड़ी वजित छ ॥ ६६ ॥ 
# स्व राशेः संक्रान्तिविखावरु विचारः # 
संक्रान्तिधिष्ण्याधरधिष्ण्यतचिमे 
स्वभे निरुकं गमनं ततोऽङ्गमे । 
सुखं जरिभे पीडनमङ्भंऽशकं 
तरिभेऽथंहानी रसमे धनागमः ॥६ ७} 
संक्रान्ति जुन नश्षत्रमा लाग्छ उसका पूवं नक्षघ्रदेखि आप्ना 
जन्म-नक्षत्रसम्म गन्नु । प्रथम तीन नकत्रमा आनु नक्षत्र परे 
कहीं जाचु पलां । फेरि छ नक्षत्रमा सुख हन्छ । फेरि तीन नक्षत्रम 
पीड़ा हृन्छ, फरि छ नक्षत्रमा वस्रप्राति हुन्छ फरि तीन नक्षत्रम 
अर्थ दोला, एर छ नक्षत्रमा धन मिच्छ ॥ ६७ ॥ 
# संक्रान्तिनक्षजचक्रम्‌ # 
३ व 7६ ६ __ नक्षत्र 


पीड़ा | वलम्‌ | अथान ` घनगमः | फलम्‌ 


- 
सखम्‌ 
# संक्रान्तिवाहनवसखरायुधमक््यरेपनादिविचारः # 
सिंहव्याघ्रवराहरासभगजाबाहद्विषडयोयकाः 
 इवाजो गोश्चरणायुधश्च ववतो बाहा रेःसंक्रमे | ध 
वस्त्रं खेतघुपीतहारितकपाण्ड्वारक्तकालासितं 
` चित्रं कम्बलदिग्धनाभमथरास्वस्याद्भु्ण्डीगदा ॥६८॥ 
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खडगो दण्डकारासतोमरमथो कन्तश्च पाशोऽङ्रो 
इस्त्र॑बाणस्त्वथ भक्ष्यमन्नपरमान्नं भेक््यपक्वानकम्‌। 
दुग्धं दध्यपि चि्ितानश॒डमध्वाज्यं तथा शकेराऽ 
थोलेपो मृगनाभिक्कु कममथोपारीरमृद्रोचनम्‌ ॥६ |} 
यावश्रोतुमदो निशाञ्जनमथो काटाय॒रुर्चन्द्रको- 
जातिदेवतभूतसपंषिदहगाः पशेणविप्रास्ततः । 
्षत्रोवेश्यकशृद्रसंकरभवाः पुष्पं च पन्नागकं 
जातीवाङठकेतकानि च तथा विखाकंद्षाम्बुजम्‌) ७०। 
स्यान्मस्ठिका पाटलिका जपा च संक्रांतिवश्लारनवादनादेः 
नारारचतद्वरस्युपजीषिनां च स्थितोपविष्टस्वपतांचनाशः। 

वच आदि सात चर र शद्कन आदि चार स्थिर करणम हुने 
सूयं संक्रान्तिका क्रमे सिंह आदि बादन इवेत आदि ङेपन युश्ण्डी 
आदि आयुध, अन्न आदि भक्ष्य, कस्तूरी आदि केपन, देवता आदि 
जाति, पुन्नाग आदि पुष्प हुन्छ । 

क्रम -- वव करणमा हने संक्रान्ति सिहमा सवार, सेतो वस्र धारण 
गरेकी, यशयुण्डो हातमा िएकी, अन्न भक्षण गर्दिकछदी, कस्त्रीको 
लेप देहमा लग।एकी, देवता जातिवाली र नाग-केशरको एर हातमा 
किएकी हन्छिन्‌। यसे प्रकार वारुव आदि करणमा हने संक्रान्तिका 
वाहन आदि चक्रवाट सम्ञ्रचु | विरेषयोदो कि जस महीनाका 
संक्रान्तिकाजो वाहन, वख्र भक्षण आदि किएको छ उस 
महीनामा उन सवको नाशश्च अथवा उन बस्तुहरूदेखि जीषिका गनंको 
नान्न हन्छ । अरु संक्रान्ति गर्दाका समयमा जो यको सुच उपविष्ट | 
र ऊष्वेस्थित यी. तीन अवस्थादरू कर्िएका छत्‌ ` उन . अवस्थामा 


३७६ ` उयोतिःसार 


वतमान अर्थात्‌ सुत्ने, बस्ने र खडा रहने ( उभिने ) प्राणीहरूको 
पान नाज हुन्छ ॥ &<८-७१॥ 
#‰ सक्रान्तवाहनद्‌ चक्रम्‌ # 


नाग रकिंस्न्न करण 


| वव॒वारूव कौलव तैतिल | गर | 


--------->, ` | [लकाः ~ --- ~ ~ == ~ षणी 
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[नान सर [चेरी वकुल |केतकी वेक |भदार दूवो कमल 


.केसर रिया | 


# भो मवत्यमावस्यापवेयोग 
अमावस्यां भवेद्रारो यदा भूभिुतस्य वे। 
जाहवीस्नानमात्रेण गोसहसूफरं लभेत्‌ ॥७२॥ 
मङ्गलवार अमावस्या परे भौमवती राम इन्छ । त्यसमा केवल शङ्गा- 
स्नानले मात्र एक हज्जार गोदान गरेको फर इन्छ । अरु सोमवार. 
युक्त सोमवती अमावस्यामा उसदे खि पनि अधिक शुभफल इन्छ ।७२। 
# पुस्करपवेयोगः # 


विशाखास्थो यदा भालः छत्तिकायु च्‌ चन्द्रमाः । 
स॒ योगः पुष्करो नाम पुष्करेष्वातिदुरंभः ॥७२॥ 


(मई)| धृत शक्कर भोजन, 
| 


पटर ॐपई- | पुष 


4. 


ह ` 
॥ | 
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विशाखा नक्षत्रभा जय घय दोकान स्यसवेला दिनका- नक्षत्र 
कृत्तिका दोस्ता पुष्करसंज्ञक योग इुन्ठ । यसमा पुष्करक्षत्रमा स्नान 


दुरम इन्छ अर्थात्‌ वड़ो लामदायक हुन्छ ॥ ७३ ॥ 
# गोविन्दद्ःद्सीपवेयोग 


यदा चपि जीवो भवति षटरशो दिनमणि- 
स्तथा तारानाथः सखभवनगतः फास्युनसिते । 
यदाको द्वाददयामदितिमयुतः शोभनथुत- 
स्तदा गोविन्दाख्यं हरिदिवसभस्मिरक्षितितले ।॥७४॥ 
धनको वृहस्पति, ङम्भको घय, ककको चन्द्रमा ास्गुन श्ुक्ल- 
पत्तको दादश्ची, रनिवार, पुष्य नक्षत्र र शोभन योग होस्ता गोबिन्द्‌- 
द्ादश्ी पवं हन्ड । द्रर्योदयको तिथिमा सवे योग परे पूर्वोक्त पव 


जान्त॒ यस्मा अयोष्याजीका स्नानको बडो माहास्म्य छ ।॥ ७४ ॥ 
#% कपिलाषषठी # 


आदिमे कृष्णपक्षे च षष्व्यां मोमोऽथ रोहिणी । 


उ्थतीपातस्तदा षष्टी कपिलानन्तपुण्यदा ॥७५॥ 
आश्िनङृष्णपक्षुको षष्ठौ तिथि मङ्गलवार रोहिणीनक्षत्र ग्पती- 
पातयोग समेत परयो भने कपिापष्ठी इन्छ त्यसराईं अनन्त पुण्य- 


दायक जान्ु ॥७५॥ 
# वास्णोयोगः ® 


वारुणेन समायुक्ता मधो ङष्णात्रयोदशी । 

गङ्खायां यदि ठभ्येत सूय्यप्रहशतेः समा ॥७६॥ 
रनिव।रतमायुक्छा सा महवि।रुणा स्मता! 
शभयोगसमाथुक्ता शनो शतभिषा यदि! 
महामहेति विख्याता तिकोण्डलषुद्ररेर्‌ ॥७७॥ . ` 





इ७ ज्योतिसार 


चेत्रद्ष्ण त्रयोदशी तिथि शततारकाङे युक्त भो भने त्यसदिन 
गङ्गाजीको स्नान गरे अथवा गङ्धा प्रापि मात्रो भने पनि १०० 
वय-ग्रहणको समान एर दिन्छ । चानिवारले युक्त भो भने सहावारुणी 
जान्लु । शछ्मयोग युक्त शनिस्चरवार शतभिषा नक्षत्रमा परयो भने 
त्यसराई महामहावारुणीयोग जान्लु त्यस दिन ` गङ्गास्नान गनि 
तीन कोटि लको उद्धार इन्छ ॥७६-७७। 
® युगादय 

नवमी कातिके श्क्ला वैशाखे च ततीयका । 
अयोदश्यादििने इरष्णा अथोदशश्च फास्णुने ॥७८॥ 
कातिकेऽभूत्कृतारम्भस्त्रेतारम्भस्त॒ माधवे । 

फस्गुने द्ापरारम्भ आरम्भश्चाश्विने कलेः ॥७८।। 


कातिकशुक्लनवमी, वेक्ाखश्नुक्र ततीय, आर्विनङ्कष्ण त्रयोदशो, 


फ़ल्युनङृष्ण ओसी यी तिथि युगादि जान्वु । कातिंकमा कृत युगको 


प्रारम्भ, वैशाखमा त्रेतायुगको, फाल्युनमा दापरको, आशिन 


कलियुगको प्रारम्भ हुन्ड ॥७८-७९॥ 
युगादिस्वामी ® 

क्रमाच्चग्भुहरििधाः पितरस्तच्रदेवताः 
तिटान्लवणक्तोव्णेगाश्चदययाद्यगादिष् ॥८ ० 
एताः युगादयः पुण्याः शमे वल्यां मनीषिभिः । 
तत्राक्षय्यतरतीया व सवेंकायें सुशोभना ॥८१। 

चार युगका देवता क्रमेके सम्थ, हरि, बह्मा, पितयी चार 
जान्ु, चार युगादिमा तिर नून सुवणं गाई दान गज । युगादिमा 
पडितले शुभ कायं वन्यं गुं परन्तु त्यसमा अक्षय तृतीया सवेकायंमा 
` श्युभ जान्चु ॥ ०-८१। 


.् 


-~-~ 
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आदिवने नवमी शुक्छा माधमासे तु सक्षमी । 

भाद्रे चतरे तृतीया च कातिके दादी तथा ॥८२॥) 

आषादे दशमी प्रोक्ता ्येष्ठमासे तु पोणिमा । 

आषादी फाल्यनी चैत्री कातिकी पौर्णिमा तथा ॥८३॥ 

भाद्रे कृष्णाष्टमी ग्रोक्ता पोषे वेकादशी सिता । 

अमा भाद्रपदे मासि मन्वाघ्यास्तिथयस्तिमाः ॥ 

अनर मासास्तु एकान्ताः विज्ञेयाः परिकी तिताः ॥८५॥ 
आस्िनश्चक्कछ नवमी, मावश्यक्कछ सप्तमी, भाद्रश्चक्छ ठताया 

चेत्रञ्ुकर वतीया, कार्तिकशुकर दादी, अआपाद्श्चक्र दल्मी; जेष्ट, 


आपाद, फाल्युन र चेतको पूणिमा; भाद्रङृष्ण अष्टमो, पौपश्ुक्ल 


एकादली, भाद्रको ओंसी यी तिथि मन्वादि जान्ु। यसमा पाणमान्त्‌ 
महीना किएको छ ॥८२-८४॥ 
ऋ अद्धादयमदोद्‌यपवेयोगः ॐ 


माघे मासि रवौ दशे व्यतीपाते श्रवान्विते । 
अदोदयाभिधो योगः सूयंपवेरताधिकः ॥८५॥ 
अयञक्तो दिवा योगः किञ्चिन्न्यूनं महोदयः ॥८६॥ 
माघ महीनामा आइतवार ओसी तिथि व्यतीपात योग श्रवण 
नक्षत्रे युक्त भयो भने अर्द्धोदय योग हुन्छ त्यो योग सय छय-ग्रदण 


भन्दा पनि अधिक एर दिने हन्छ । यो योग दिनमा पछ । यस 


योगमा कनै एक योगको कमी भयो भने महोदय योग हुन्छ ॥८६॥ 
> अन्यच्च > 


श्रतिव्यतीपातदिने सदशं य॒तियंदा कृष्णदले तु माघे । 
पोषे तथा्ोदयसंज्ञकोऽयं किञचिद्िदीने वु मदोदयः स्यात्‌] 


३८० उ्योतिःसार 


अर्धोदये तु संप्राप्ते सवे गङ्गासमं जलम्‌ । 
शद्धातमानो हिजा सपे मवेयुरद्यसन्निमाः ॥८८॥ 
यक्किञचिदीयते दानं तदानं मेरुखन्निभम्‌ । 
एवमेव फलं ज्ञेयं योगेऽपि च महोदये ॥८८॥ 
माप पृरको अमाबस्यामा श्रवण नक्षत्र र व्यतीपात योग दोस्‌ 
ता अर्घोद्य नामको योग हुन्छ फेरि यो योग मध्यमा कोदी हीन 
(कम्ति ) होस ता महोदय संज्ञक योग जान्ु | अर्घोदय योगमा 
सवै जरु गङ्गाका समान हन्छन्‌ , अर शुद्धात्मा व्राह्मण ्रज्माजोका 
समान इन्छन्‌ । जो कुछ किञ्िन्मात्र दान दिदा पनि त्यो दान 
समेरुका बराधर इन्छ यै फरु महोदयको पनि जान्वु ॥८७-८९॥ 
%& चुषटिविचारः # 
दगाद्रो्याः क्ियस्तारा विशाखायया नपुंसकाः 
तिक्तस्ततरव ग्रलायाः पुरुषाश्च चवुर्ददा ॥८०॥ 
सखीपुंसयोभहदावृष्टिः स्ीनपुंसकयोः क्वचिद्‌ । 
स्ीस्तियोः शीतलच्डाया योगः पुरुषथोनं च ।८१॥ 
अग्र आदि दश्च नक्षत्र ल्लीसंज्ञक हुन्‌, विशाखा आदि तीन 
नक्षत्र नपुंसकसंज्ञक, मूर आदि चौध नक्षत्र पुरुपसंज्ञक हुन्‌ ॥९०॥ 
फट-सयं चन्द्रमा सी पुरुषसंज्ञक भएमा महब्ष्टि दोला । अर 
दी नफुसक होस्‌ ता कीकर इष्टि दोला,अरुस्ीख्लीदोस्‌ ता शीतल 
छाया अर्थात्‌ बादल होला, यसरी पुरूष पुषूप होस्‌ ता वरषा हुदैन ९१ 
® द्वितीयप्रकारेण चृष्िविचार 


दक्चादितस्थीणि शिवादिपञ्च तोथादिषिदोत्तररेवती च । 
एतानि धिष्ण्यानि निशाकरस्य शेषानि भानोर्भषुकीतितानि 


"गयो भ षि प | दहते? हिका ३ ड ` 


न्स 


मिश्रप्रकरणम्‌ ३८१ 


चन्द्रेऽरित चनदरःङकरुते न वृष्टिः ूर्येऽप सूर्यः रुते च वातम्‌ 
चन्द्रऽपि सूयः कुरते सुब्ृष्टिः सूर्येऽपि चन्द्रः करुते तथेव॥ 
अरिविनी, भरणी, कृचिका, आद्र, पनवेसु, पुष्य, आरटेषा 


मघा, पूवोषाढा, श्रवण, धनिष्ठा, रेवती यी नक्षत्र चन्द्रमाका हन्‌ 
अरु बोषी रहेका खयका नक्षत्र जान्वु । 
फल--दुषे नक्षत्र चन्द्रमाको भए वष्टि नहोका, द्वै षय 


होस्ता हावा चट्छा । अर चन्द्र ष्यं होस्ता सन्दर ब्रष्टि होला तथा 
सुय चन्द्रमाको पनि यही एल जान्व॒ ॥ ९२-९३ ॥ 


# चषिवाहनविचारः 
सूयंभाच्चन्द्रभं गण्यं सप्तभिमागमाहरेत्‌ । 
शेषाङ्कं वाहनं ज्ञेयमश्वादीनां कमाद्धवेत्‌ ॥८७\॥ 
अक्वः शशो वराहश्च शचानो वृषभस्तथा । 
दुरो मरिषश्चेष समेते वृष्टिवाहनाः ॥८५॥ 

सयका नक्षत्रदेखि चन्द्रमाका नक्षत्रसम्म गन्नु त्यसमा सातको 

भाग दिध शेष अश्वादि वाहन जान्लु | अहव १, च॒ज्ञ २, वराह ३, 
सचान ४, बरृपमभ ५, दुर &, महिष ७, यी सात बाहन वपषाका हुन्‌ 
फ़रु अनुमाने जान्ु ॥ ९४.९५ ॥ 

च मरह परत्वेन च शविचारः # 


उदयार्तं गतः शक्रो बुधश्च वृष्टिकारकः । 
जलरशिस्थिते चन्द्रे पक्षान्ते संक्रमे तथा ॥८६॥ 
बुधराकरसमीपस्थः करोवत्येकाणवां महीम्‌ । 
तयोरन्तगंतो भावः समुद्रमपि ओोष्येत्‌ ॥८.७] 
चलत्यङ्गारके वृष्टिस्त्रिधा वृष्टिः शनश्चरे । 


2३८२ ज्योतिःसारा 


वारिपूर्णा महीं कृता पश्रात्संचरते गुरुः ॥८६८॥ 
भानोरभे महीपुत्र जलशोषः प्रजायते । 
भानोः पश्राद्वरासूनोबरृषटिभैवति भूयसी ॥६८॥ 


शुक्र बुधका उदय अस्त समयमा वपा होला, अरु जखरारिको 
चन्द्रमा अथात्‌ इस्भ मीनको होस्ता बृष्टि होरा, फेरि पक्षका अन्तमा 
संक्रान्ति परेमा वर्षा होखा। बुध शुक्र समीपमा भएको वेङा वपां 
बहुत देका, अर यी दुषैको वीच सय होस्ता समुद्र॒ पनि एक्नेछ । 
संग एक राशिदिखि दोसा राशिमा चेका बेलामा चपा दोला, 
रानेश्रका उदय अस्त राशि पशितनमा यताउता कहीं कहीं ब्रष्ट 
होला, फएरि ब्रहस्पति पछाडि चकेमा पृरश्व्री वपि पूरित दोरा 
सयका अगाडि सङ्गर दोस्ता जरु सुक्ने । अरु सुयका पाड 
संगर रोस्ता पथ्वौीमा वषा दोसा ॥ ९६-९९ ॥ 


# अवषेणयोगः # 


पोषे मलभरण्यन्ते चन्द्रऋक्षं न गजंति। 
आद्रोदितो विशाखायां सयक्षं चेन्न वषंति ॥१००॥ 
पाप महीनामा भूलदेखि भरणी नक्षत्र पयन्त चन्द्र नक्षत्रम 
वादठ मएन र मेध गर्जन भने अद्रदिखि विश्षाखा पयन्त सयं 
-नक्षत्रमा वर्षा हैदेन ॥ १०० ॥ 
नः अंगरस्ुरण विचारः > 

नेते ने्परियाः प्राषठाः कणे कणेसुखं भवेत्‌ । 
न।सिकाणं सुगन्धा्षिः कपोले वराङ्ना ॥१०१॥ 
ओष्ठे कलहो ज्ञेयो जिहायां मिष्ट मोजनम्‌ । 
जेषु भुवनक्रीडा -जानुदेशे महद्धयम्‌ ॥१०२॥ ` 


\ 
# 


= ~+ ==>" ' = „~ जम्‌ 


14 = ५ नि 
१ 


मिश्नप्रकरणम्‌ ३८३ 


कण्टस्थं भूषणं कण्ठे भ्रीवायां जागरा भवेत्‌ । . 
पृष्ठे परोक्षषातां च सकन्धयोरच धनागमः ॥१०३॥ 
हृदये वानज्बिता सिह्धिजेठरे भाग्यसम्पदः । 
वाहनाप्तिः कर्टेदंशे गद्ये परवधरतः । 
ऊरुयुगमेऽतिवस्ाप्तिः पादयोगंमनं मवेत्‌ ॥१०४॥ 
नेत्र * फुर नेत्र-प्रिय प्रा्ि दोखा। कान फुरे कणंसुख होला 


अर्थात्‌ कने राम्रो बात सुनिरला । नाक फुरे सुगन्ध मिद्छा, गाला 
फुरे वाराङ्गना स्त्री मिस्छी, ओर फुरे कठह, जीभ्रो फुरे भिष्ठान्न 


भजन, युजा फुर युबनमा विहार, अरु ग्रीवा फुरे जागरण, पीठ फुर 
परोक्ष वार्ता, स्कन्ध फुरे धनागम, हृदय फुरे वाञ्छित सिद्धि, उदर 


< पेट ) फुरे भाग्यसम्पदा होखा । कमर फुरेमा सवारी मिव्ला । 
गुदा फुरेमा परस्त्री संग भोग दोला ) दुवे चंडा एूरेमा वस्त्र मिज्ञा। 
दवै चरण फूरेमा यात्रा गुं परा ॥१० १-१०५४॥ 


ॐ खनद रनषख्म्‌ ऋ 
अपां समीपे गजमस्तके वा देवालये बाह्यणसन्निधो वा । 
आकालभागे गहने वने वा धन्यो नरः परयति खञ्जरीयम्‌॥ 
वित्तं ब्रह्मणि कायंसिद्धिरतुखा क्रे हताशे भयं । 


्‌ याम्ये रोगभयं सुरारिकिठृटं टश््मीः समुद्रालये ॥ 


१- यो अंगस्फुरण विचारमा घेरे प्रमाणमा खीको वार्या, पुरुषका दाहिने 
दुभ हन्छ भन्ने पाडइन्छ । तर त्यो घेरे जगामा ठीकसंग मिल्देन, किनभने त्यो 
वात रारीर लक्षणवाटने विरोष घट्छ । कसं स्लीका दाहिना अंग फुर्दागुमर 
वायां फुर्दा अशुभ भएको देखिन्छ । त्यस्ते पुरुषको पनि दाहिने अशुभ र नार्यां 


-जुभ भएको हुनारे यका दु इ कारण छन्‌, एकता शरीर लक्षण दोस्रो रात्रिमा 
जन्म हुनेको बाया शुभ ~र दिनमा जन्म हुनेक्तो दाहिने शुभ हुन्छ । .. + 
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वायव्ये बवरवस्रलाभमखिलं दिव्याङ्ना चोत्तरे । 


दीगान्ये मरणं ध्रवं निगदितं दिग्भ्यते खञ्जरीम्‌ ॥ 
जलका पास, हात्तीका मस्तकमा, देवस्थानमाः, ब्राह्मणक्रा समीप 
आकाक्चमा अथवा भारो जङ्गलमा खञ्ञन देखिए छम जान्यु । पूत 
दिश्चामा देखिए धन भिल्ला, अरु फेरि काय-सिद्धि देखा । आगनेयमा 
देखिए अग्निमय हारा, दक्षिणमा देखिए रोग दोरा, नैच्छत्यमा करु 
होला, पश्चिममा लक्ष्मीप्रापि होरा, वायव्यमा देखे वस्त्रराम होरा, 
उत्तरमा देखिएमा दिव्याङ्गना मिष्छी, इश्चानमा देखं मरण हाराः 


ही प्रकारले दिलादरुमा खडरेचाको विचार गस ॥ १०५-१०६॥ 
# राजमङ्भादियोगः ® 


यदि भवति कदाचित्का्तिके नष्टचन्द्रः 
रानिरविक्कजवारे स्वातिरायुष्मयोगे ॥ 
गगनचवरपश॒ूनां जङ्गमस्थापराणां । 
नपतिजनविनाशो राज्यभङ्गस्तु वोक्तः।\१०७}) 
कदाचित्‌ कातिंकको अमावस्या शनि, रवि र भौसबार स्वाती 
नक्षत्र आयुष्मान्‌ योगङे युक्त होस्‌ ता पक्षी, पड, जंगम, राजा 
भवष्यको नाश र अनि राज्यभग होडा ॥१०७॥ 
% प्रदनाः तच्रादो रामादिप्रदनमाद् ॐ 


स्थाननाश्चङ्व रामे स्यात्सीतयां दुःखमेष च । 

क्मणे कार्यसिद्धिः स्यास्सर्वलाभो विभीषणे ।॥१०८।) 
मरणं म्भकणें च रावणे च धनक्षयः | 
अङ्गदे च भ्रुवं राज्यं सुग्रीवे बन्धुदशंनय्‌ ॥१०८} 
कैकेय्यां कायंहानिश्च भरते त्वमिषवनम्‌ । ` 


(र| नि का; 


` क्छ 
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- ® बहुखा्तनिणेयः ® 
तस्यां चतुर्थ्या बहुलान्रतं स्याद्या गीयते भाद्रपदस्य ङरष्णा। 
उदाहृता सा मुनिभिश्च पूवेयां भाषिता शीतकरोदयेन ॥ 
माद्रमासका कृष्ण पक्षका चतुर्थको नाम बहुखा वत हो । यो 
चतुर्थी चन्द्रोदयमा पूवं बा पर मिङे उसे दिन व्रतको योग जान्लु 

यस्तो युनिको कथन छ ॥१८१॥ 
® दुवौष्टमीनिणेयः ® | | 
रवाष्टमी भाद्रपदध्य शक्ल सदेव पूवा नितरां विधेषा। 
शक्लाष्टमी स्यान्वमीसमेता इष्णाष्टमी पूवुतावगम्या ॥ 
माद्रपदश्चक्रपक्षका अष्टमीको नाम दर्बाष्टमी हो, त्यो वत पूवं 
ञ्परापिनी ग्राह्य हयो । फेरि अरु आचा्थको यो मत छ फि शुक्रपक्षको 
अष्टमी नवमी समेत ग अरु कृष्णपक्षको अष्टमी पूवेविद्धा गजं उचित दो । 
# श्रीङृष्णज्न्माएटमीनिणेयः # 

नभस्यमासे त्वसिताष्टभी या जन्माष्टमी ता समुदाहरन्ति। 


सा चाधरत्राभिगता विधेया निशीथयोगादमयोः परेव ॥ 
भाद्रपद ढृष्णपक्षुका अष्टमीको नाम जन्माष्टमी कदिएको छ, 
त्यो चत अरथरात्रिव्यापिनी आह हो । अरु दुवै दिन अधेरात्रिव्यापिनो 


 भिडे दोसा दिन जत गं उचित हुन्छ ॥ १८३ ॥ 


# ऋषिपञ्च मोनिणेयः % 
माद्रस्य शुक्ला किल पथमी या ऋषित्रतं तत्र जयुरमुनीन्द्रा। 
मध्याहूशा सापि चमोक्षदत्री दप्तोद्धवान्नाशनवजितानाम्‌॥ 

भाद्रपद शुक्लपक्षको पश्चमीको नाम ऋषिपश्वमी त दह्ो। 


मुनीन्द्र मन्दन्‌ कि मध्याह्वगत ब्तको योग्य हो, अरु दस्तोद्धव 
भोजन वित हो ॥ १८४ ॥ 
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# अनस्तचतुदेशी-सिदचतदेशीशिवरान्नीचतुदैशी ब्रत-निणेयः! # 
समस्तमातिषु चतुदंशी या इृष्णा हयुपोष्या तु निरीथगा सा । 
माद्रस्य शुक्लापि सुहूतंमात्रा पर्व सायाहगता तु राधे ॥ 

सवै महीनामा कृष्णपक्षको चतुदंशी अर्थात्‌ शिवरात्रि आदि वरत 
अधंरात्रिव्यापिनी श्राय इन्‌ । फेरि भाद्रश्यक्छमा अनन्तचतुदंशी चत 
इन्छ, त्यो एकै युहूतेसम्म प्र भिक पनि व्रत योग्य हो । तथा वैशाख 
शुक्स चतुदंशीमा नृसिहवत इन्छ, त्यो सायङ्कार युक्त शिच ॥१८५॥ 

| ,  # महाङक्ष्मी्रतनिणेयः # । 
इषस्य कृष्णा खल चाष्टमी या सहारमायां मुनिभिः प्रदिष्टा । 
त्रिभिशहतेः प्रमिता विदध्याच्चन्द्रोदयदेव धनाभिरषी ॥ 
आश्विन छष्णपक्षका अष्टमीको नाम महालक्ष्मीत्रत दो । युनीन्द्र 
कटन्छन्‌ रि तोन अहतंसम्मर पर मिरे, त्ये व्रत योग्य हृन् । परंतु 
घनलामको अभिलापरठे वत गरे, चन्द्रोदयञ्यापिनी व्रत ग ॥१८६॥ 
# कक चतुधानिणेयः ॐ 

र्जस्य कष्या खल या चतुर्थीं चन्द्रोदयासन्नगता विधेया 
गोरीव्रतं चेदमपि प्रदिष्टं वेधभ्यनाशस्य विधौ समथंम्‌ ॥ 
कार्तिक मासका कृष्णपक्षका चतुर्थको नाम ककंचतुर्थी (करवा- 

चौथी ) करिन्छ । यो वरत चन्द्रोदयन्पापिनी चतुर्थी गलं पं । व्रत 

गर्नाले वैधव्यको नाश्च इन्ड ॥ १८७ ॥ 
# विजयाद्श्चमीनिणेयः 

तैष्यां दशम्यां विजया विधेया पू्ान्वितायामपराह्नकलि । 
पूज्या विदध्यान्यृपतिप्रशस्ते पूर्वापरां श्रुतियोगतश्र ॥ 
„ आशिन शुङ्कपक्षका दश्सीको नाम विजयादशमी हो.। स्यो 
पूवयुत अपराहकारमा रिख पछ, अथात्‌ त्यस सृमय पूजन गं असख 
इन्छ । अरु भवणका योगे पर पूवं रिलुपछ अथीत्‌ श्रवण पूवं 
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भिठेमा पवको लिन पर मिरे परयुक्त ग्रहण गु ॥१८८॥ 
# पएकाद्रीनिणेयः # 
एकादगो यदा नष्टा द्वादशी सकला भवेत्‌ । 
उपोष्या दादरी शद्ध। चयोदश्यां तु पारणम्‌ ॥१८य]। 
उदयेकादशी सल्पा अन्ते चेव जयोदशी । 
मध्ये तु इादशी पूणां खदा च हरिप्रिया ॥१८६०॥ 
थे तायुपोष्य सस्तु हादी विष्णुवल्लभा । 
एकाञुपोषयेचां यः सहसब्रततः फलम्‌ ॥१८६१९॥ 
सहसखयुणितं पुण्यं अयोदश्यां तु पारणम्‌ । 
दशमीवेधसंयुक्ता इन्ति पुण्यं पुराङृतम्‌ ॥१८६२॥ 
एकादश्चीको हानि होस्‌ अरु दादी संपूण दोस्ता उसे दादश्षीका 
- दिनमा वत गदु, ब्रयोदश्चीमा पारण गचुं । उदयमा एकादक्नी थोडा 
होसु अन्तमा त्रयोदशी मध्यमा द्वादशी होस्‌ यस्तो योग तवे पछ, 
ब द्वादशको हानि हुन्छ । त्यस एकादश्चीको नाम त्रिस्पृहा हो| 
` यस्तो एकादश्ची वतको योग्य हुन्छ, ररि विष्णुको प्रिय हो । एक 
त्रिस्प्रहा वत गनाठे हजार वतका तुस एक हन्छ, अरु हज्जारगुणा 
पुण्य पनि इन्छ, यसमा पनि त्रयोदश्चीमाने पारण गुं उचित दन्छ 
अरूमा इादचीकोने पारण गे उचित हन्छ । तर दश्ञमीवेधी एकादज्ञी 
को त्रत गना पूवङ्त पण्य नष्ट हन्छ ॥१८९-१९२॥ 
त गुणगोरीव्रतानणयः # 
= मध्याह्यगा चेसित। चतुर्थी तस्यां बतं स्यादगणगोरिकायाः 
पूञ्यो नगाधीशसुतागणेरोपक्वान्नमिष्टान्नविमिश्चपुष्पेः ॥ 
चेतरशुक्ग चौथीको नाम युणगौरौ व्रत हो, स्यो.मध्याहव्यापिनी 
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ग्राह्य हुन्छ, यसभा पावती र गणेशजोको पूजा पक्षान्न र अनेक 
भ्रकाका पृष्द्वारा गं पड ॥१९३२॥ 
® संकणहरणय तुर्थीनिणयः # 


माध्य कृष्णा खट या चतुथी तस्यां बती याति शुखं समग्रम्‌ 


निशोथिनीरोदथगा प्रशस्त।मह्षिभिन्यंनघ्रदाहता सा ॥ 

माषङृष्ण चोथीको नाम संकष्टहरण वत हयो । यो त्रत गना 

समग्र सुख इन्छ, त्यो चन्द्रदयव्यापिनौ ग्राह्य हृन्छ भन्ने यस्तो 
महर्षिङो कथन छ ॥१९४॥ 

# श्रावणीनिणेयः # 
नभःसितायापमषराह्गायां सहन्धनं पञ्चदशीतिथो स्यात्‌ । 
रक्षाभिधा यायदि सा च विष्व्यां पुरं दपं हन्ति विनिश्चयेन ॥ 

श्रा्रण्चक्छ पूणिमाका दिन अपराहकारु रक्षावंधन गु योग्य 
हुन्छ, अरु भद्रामा रक्षवरन्धन शरे पुरका राजालाई निश्चय हान्छ । 
रः दी पमालिकनिणेयः क .< 
य। कार्ते मास्यसिते विधेया प्रदोषगा द्शेतिथो मवुष्येः। 
तस्यां प्रकुर्यात्वज् दीपदानं पूणे निरीयेऽच॑नमम्बिकायाः। 
 कार्तिकङृष्ण अमावस्याको दिन सायकार्व्पाप्नि दीपदान 
गल । फेरि पूणं अ्धंरात्रिमा लक्ष्मीजीको पूजन गजं ॥ १९६ ॥ 

# होलिकानिणेयः ॐ 
तपस्यम।से धितपञ्चदरयां पूषन्विता या निशि दो्तिका सा। 
भद्रावसनि च बुधः प्रादां पुराणाथेविदो वदन्दि।१८६७५ 

फाल्णुनश्चक्ट पूणिमाका राचिभा पूवंयुत होलिका-दाह गुं - 
योग्य हुन्छ । तर मद्रा त्याग गलं अर्थात्‌ पूर्वाहमा मद्रा पन्यो भने 
पव राई छोडर पर गलं पछ भनेर पुराणाथविद्‌ कदन्छन्‌ ॥ १९७ ॥ 
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मिश्चप्रकरम्‌ ४०५ 
# सामान्यतिथिनिणंयः # 

एकादरयष्टमी षष्ठी पूर्णमासी चतुदंशी । 
अमावास्या तृतीया च ता उपोष्याः परान्विताः॥१८८॥ 
जन्माष्टमी जयन्ती च शिषरातरिश्चतुदंशी । 
पूरैविद्धा तु कतंव्या तिथ्यन्ते वेव पारणम्‌ ॥१६६॥ 
तृतीया पञ्चमी दगा घेकादश्यष्टमी तथा । 
कृतंव्यां च परायुक्ता शेषाः पूवामः संयुता ॥२००॥ 

एकादशी, षष्ठी, अष्टमी, पूणिमा, चतुदशली, अमावस्या 
तीज, (वतीया) तिथि पश्युता र जन्माष्टमी जयन्ती अर्थात्‌ 
जन्माष्टमी रोहिणी संयुक्त दोस्‌ वा श्लिवरात्रि चतुदशीको पूवेयुत बत 
गुं उचित हुन्छ । अरु तिथिका अन्तमा पारण गुप । तीज, 
पन्चमी दुर्गात्रत ( एकाद्ञी, अष्टमी यी तिथिदस्का बत ) परयुक्त 


गलं उचित हुन्छ, तथा शेष जो छन्‌ तिनी पूवं युक्त गजं उचित हुन्छ । 
# सामान्यतिथिनिणंयचक्रम्‌ # 



































वट्तावित्री | इरषष्ठी प्रदोषः गणेशचवु्थीं तम्‌ 
पूजनमात्र | 
परयुता चश््रोद्‌ णय 
परयुता य॒ता कचि | द्रोदया समयनिणयः 
व्यासएना | यमद्वितीया रामनवमी नतम्‌ 
। पञ्चमी 
परयुता परयुता परयुता परयुता समयनिणंयः 




















[1 बु कियाय 
इतिश्री ज्योतिःसारे सोदाहरण भाषाटीकासहितं मिश्नप्रकरणं 
; नाम षष्ठ प्रकरणम्‌ 


परिशिष्ट | 9. 


ईसवीय सनको तारीखबाट वार निकालने नियम- | 
सनूको अन्तिम दुई अंका ४ के भाग दिनरु। आएको रन्धि सनुको 
उही अन्तिम दुह अंकमा जोडिदिनू । त्यसमा तारीखको संखा पनि जोड । 


अनि त्यसमा 
सामान्य वषेको लीप रई्यरको 
अपरे र जुराई्‌ भए - ° 
जनवरी र अक्टूबर +, - १ जनवरी भए 9 
मई । + ५ 39 == 
, जगत्त 39 ~~ २ 
. 'फरवरी, माचं, नवम्बर +» -- ४ फरवरी भए -- ३ 
५ जूं त | 32 ब | 
सितम्बर र दिसम्बर ,, ~- ६ 


जोडिदिन्र र७के माग चिनु । देष रवि आदि वर हुन्छ । 


उदाहरण--७.५. १९७० मा कुन वार थियो ?- | 
[सनको अन्तिम दुह अंक ७० .राई ४ ङे भाग छिदा १७ कन्धि आयो । ` 
त्यो रुन्धि १७ सन्‌ १९७० को उही अन्तिम दइ अंक ७० मा जोडदा ८७ , 
भयो। त्यस्षमा तारीखको संख्या सात जोडदा ९४ भयो । त्यस ९४ मा मई ॥ 
को अंक २ जोडदा ९६ भयो ७ ङे भाग दिंद। दोष ५रह्यो। यो रविवार | 
देखि गन्दा १ बृहस्पतिवार भयो । । 
७.५.७० 

७० ~ ४ १७ 

१७७० = ८७ 

4७ + ७९४ 

९४ ९ = ९६ 
९६ ७= १३ रन्धि शेष ५ वार भयी। 
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